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3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JJIONOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A CPEJHOTO OBPA30BAHUE

Unen 1

Bo 3akonoT 3a cpeHoTo oOpazoBanue (“Ciyx0OeH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja” 6poj 44/95, 24/96, 34/96,
35/97, 82/99, 29/2002, 40/2003 u 42/2003) Bo wieHOT 2
CTaBOT 2 ce MEHYBa U IJIACH:

“Cpennorto 00pa3oBaHUE CE€ OCTBAPYBa BO CPEIHU YUHU-
JIMIITA KOM CE OPraHU3UpaaT KaKo jaBHH CPEIHH YUWIIHU-
mra (CpemHO ONIUTHHCKO YYWIMINTE, OJHOCHO CpPEIHO
yumnumre Ha I'pagor Ckomje U Ap)KaBHO CPEJHO YUUIU-
[ITE) ¥ IPUBATHO CPETHO yUuiuITe.”

Mo cTaBOT 2 ce mo/1aBa HOB CTaB 3, KOj TJ1acu:

“JIp’>KaBHUTE CPEIHU YUYWIIMILNTA CE OCHOBAaT caMo 3a
OCTBapyBame Ha IUTAHOBU M IPOTPaMH 3a CPerHO 00pa3o-
BaHME HA OJPEICHH KaTETOPUH Ha yYCHHUIM 3a KOM ApiKa-
BaTa uMa rocebeH uurepec.”

CraBoBurte 3 u 4 cTanyBaaT cTaBoBU 4 1 5.

Unen 2

Bo unenor 4 craBot 2 ce MeHyBa U IJacH:

“3a mpunaJHUIMTE HA 3a€HUIMTE KOU ClIeJlaT HAacTaBa
Ha ja3uK passItueH 0J] MAaKeIOHCKHOT ja3HK M HETOBOTO KH-
PHIICKO MTUCMO, BOCTIUTHO-00pa30BHATA JICJHOCT BO jaBHUTE
Cp€AHM y4YWJIMIITa CC M3BCAyBa Ha ja3I/IKOT U IMUCMOTO Ha
COOJIBETHATA 3ae/IHHIA HA HAYMH M NOJ YCIIOBH YTBPICHH
€O OBOj 3aKOH.”

Unen 3
Bo uienor 6 30oposure: “MUHUCTEPCTBOTO 32 00pa30-
BaHME M Hayka” ce 3aMEeHyBaaT cO 300pOBHTE: “MHHU-
CTEpCTBOTO HAJUICKHO 32 BPIICHE HA padOTHTE 0] 0OjacTa
Ha 00pa30BaHUETO” .

Unen 4
Bo uneHor 7 mo craBoT 2 ce j0/4aBa HOB CTaB 3, KOj
TJIacu:
“Bo cpeTHOTO yUHIIMIITE € 3a0paHEeTO HCTAKHYBabhE Ha
HApTUCKU U BEPCKU obenesxja.”

Unen 5

Unenor 10 ce MeHyBa u riacu:

“CpeaHo ONIITHHCKO YYIJIMIITE MOXE J1a OCHOBA OI-
HITUHAaTAa.

Opiyka 3a OCHOBambe Ha CPEIHO OIMIITHHCKO YYHIU-
IITE OHECYBa COBETOT Ha OMIITHHATA IO MPETXOIHO NPH-
GaBeHO MmHcHewe o Binanara Ha PenyOnuka MakenoHuja
(BO HaTAaMOITHUOT TEeKCT: BianmaTa).

Cpenno yunnuiite Ha ['pagor Ckonje MOXke Ja OCHOBa
Coserot Ha I'pagot Ckomje.

OyKa 3a OCHOBam€ Ha CpeHO yuumiumTe Ha ['pagoT
Ckomnje nonecyBa CosetoT Ha ['pagor Ckomje mo mpezjior
HAa COBETOT HA OMNIITHHATA, a MO MPETXOIHO MPHOABEHO
MHuciIewe o1 Brnanara .

Jlp>xaBHO CpefHO y4YHIIMIITE OCHOBa Branara.

IIpuBaTHO CPEHO YYMIIMIITE MOXKE J1a OCHOBA JOMAIIl-
HO M CTPAHCKO IIPaBHO M (DPMU3MUKO JIMIE BP3 OCHOBA Ha
ono0peHue, CorjacHoO Co OBOj 3aKOH.”

Unen 6

Bo unenor 11 ctaB 1 360poT “npxaBHO” ce 3aMeHyBa
c0 300poT “cpemHo’.

Bo anunejara 1 mo 360pot “Ha” ce nonasaat 300poBH-
te: “ommruHarta, I'pagor Ckorje, 01HOCHO”.

CraBoT 2 ce MeHyBa U IJIacH:

“YcnoBuTe HaBeleHU BO cTaBOT 1 anmbeu 2, 3 u 4 Ha
OBOj WIEH BaXaT U MPHU OCHOBAHE HA NPHUBATHH CPEIHU
yauaumra.”

Bo anunejara 4 u Bo cTaBoT 4 300pOT “neparomkure’”’
ce 3aMeHyBa co 300poT “yTBpAeHUTE” .

Bo craBoT 4 300poBHTE: “MUHHCTEPOT 32 00pa30BaHUE
U Hayka” ce 3aMeHyBaaT cO 300poBUTE: “MHHUCTEPOT Hal-
JIeXKEH 3a BpIIeme Ha padoTtute o1 obiacta Ha oOpa3oBa-
HHUETO”.

Unen 7
Bo unenor 12 craB 1 36opoBure: “craB 2” ce 3aMeHYy-
BaaT co 30opoBuTe: ‘“‘craB 6”, a 300poBUTE: “IPHKABHOTO
YUMIHIITE” ce 3aMEHYBaar co 300pOBHTE: “JaBHOTO CPETHO
yuunumre”.

Unen 8
Unenot 17 ce MeHyBa U riacu:
“Mpexara Ha jaBHUTE CPEIHH YYHJIMINTA ja YTBPAYBa
Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Mo npeasior Ha OIl-
mtuHuTe ¥ Ha I'pagot Ckomje.”

Unen 9

Bo unenor 19 craB 3 mpex 30opot “perucrap” ce gona-
Ba 300pot “LlenTpanen”.

ITo craBot 3 ce momaBaaT aBa HOBH cTaBa 4 U 5, Kou
rjlacar:

“Cekoja ONILITHHA 32 CBOCTO IMOjipayje BOJH PErUcTap
Ha ONIITHUHCKH CPEAHU YUUIIHUIITA.

IMogaronuTe O PErMCTPUTE HA ONIITHHHUTE CE JO0CTa-
ByBaat 1o Llentpamuuor perucrap.”

Bo craBot 4 K0j cranyBa craB 6 300poT “perucrap” ce
3aMeHyBa co 300poT “peructpure’’.

Unen 10

Bo uienor 20 craB 2 300poT “cpeHOTO” ce 3aMEHYyBa
co 300poBHTE: “AP)KABHOTO CPeAHO”, a 1o 300poT “MuHHU-
CTEPCTBOTO” TOUKATa C€ 3aMEHYBa CO 3allUpKa U ce A0Ja-
BaaT 300poBUTE: “Ha mpemor Ha J[p)KaBHHOT MPOCBETEH
WHCIIEKTOpat”.

I[To cTaBoT 2 ce noaBa HOB cTaB 3, KOj IJ1acu:

“ITocrankara 3a npecrtaHyBambe Ha pad0OTa HA ONIITHH-
CKOTO CPEeJHO YUMIHIITE ja IOKPEHyBa U BOAU OMIITUHATA,
onrocHo I'pamor Ckomje, Ha npesior Ha [Ip>kaBHHOT Ipo-
CBETEH MHCIIEKTOpAT M CO COTIacHOCT oJ MHHHCTEpCTBO-
T0.”

Bo cTtaBoT 4 k0j cTaHyBa craB 5 300poT “perucrap” ce
3aMeHyBa co 300poT “perucrpure’.

Bo craBot 5 koj cranyBa craB 6 1o 360pot “Makeno-
HHUja” TOYKaTa Cce 3aMEHyBa CO 3amupKa U ce 1ojaBaar 300-
pOBHUTE: “a 3a ONUITUHCKUTE CPEAHU YUMIIUILTA U BO CIIYXK-
OGEHUOT IIIaCHUK Ha OIMIITHHATA, 01HOCHO I'pagoT Ckormje”.

Ce no1aBa HOB CTaB 7, KOj TJIaCH:

“OCHOBAUYOT IO JOHECYBAETO HAa aKTOT 33 IIPECTaHy-
Bame co paboTa Ha CPETHOTO YUYWIMIITE, BO POK O TpH
JIeHA Of JICHOT Ha JOHECYBAWmETO Ha aKTOT, IO M3BECTYBa
HAJUIeKHUOT PETHCTAPCKU CYJ 33 OpHUlllemhe Ha YUUIHIITE-
TO OJ] CYACKHOT perucrap.”

Unen 11

Bo unenor 21 craBor 1 ce MmeHyBa u riacu:

“Co HacTaBHUTE IUIAHOBU (BO HATAMOIIHUOT TEKCT:
IJIaHOBM) M HACTaBHUTE NpeIMeTH (BO HATAaMOIIHUOT
TEKCT: IPEeIMETH) C€ ypeayBaaT LeJIuTe, HACTaBHUTE I10-
Ipadja, TEMH U COIPKUHHM, OOPAa30BHUTE CTAHIAPIH U
npoQUIOT Ha HACTAaBHUKOT IITO ja pealn3upa HacTaBa-
Ta.”

ITo craBoT 1 ce jgozaBaar JgBa HOBM cTaBa 2 U 3, KOU
rJjlacar:

“O0pa30BHUTE CTaHIApAX HA Mpeior Ha J{pkaBHUOT
UCIIUTEH LEHTap I'l JJOHECYBa MUHHCTEPOT.

Iporpamute ce M3paboTyBaaT CrOpea MOJEN Ha Ipo-
rpaMu KOj IO JIOHECYBa MHHUCTEpPOT Ha mpeasior Ha bupo-
TO 3a pa3Boj Ha oOpa3zoBaHueTo. Bo MozenoT ce yrBpayBa
U (¢IekCHOMIIHOCTA BO peaju3alldja Ha HACTABHHUTE MO-
Jpadja ¥ TeMH.”

CraBot 2 cTanyBa cTaB 4.
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Unen 12
Bo unenor 22 cras 2 no 300poT “npeyiaraatr’ ce goaa-
BaaT 300poBuTE: “ommTHHUTE, 0OAHOCHO I'pagot Ckomje”.

Uren 13

Bo unenot 25 360pot “MHHUCTEPCTBOTO” ce 3aMEHYBa
co 300poBHTE: “OCHOBAYOT, & BO COIVIACHOCT cO MUHH-
CTEpPCTBOTO”.

o craBoT 1 ce noxaBa HOB CTaB 2, KOj IJIaCH:

“Bo ciy4aj Ha IPEeKHH Ha BOCIIUTHO-00pa3oBHATa pa-
60Ta, BO yYMJIMIITETO ce 00e30eayBaaT MUHUMAIHYU YCIIO-
BU 3a paboTa KOM ce yTBpAyBaaT CO YHATCTBO LITO T'0 JO-
HecyBa MUHHUCTEPOT.”

Unen 14

Bo unenor 26 no craBot 2 ce j0onaBa HOB CTaB 3, KOj
TJIacu:

“IIpumagHunUTe Ha 3a€AHULUTE KOM ClIeJaT HacTaBa
Ha ja3WK Pa3H4YeH O MaKEJOHCKHOT ja3WK ro IPOCIaBy-
BAaaT TPAAUIMOHATHHOT JISH Ha IPOCBETaTa Ha COOJIBETHA-
Ta 3aeAHULA CO KyITypHH U Ipyru MaHudecramuu.”

CraBot 3 cTaHyBa cTaB 4.

Urnen 15
Bo unenor 28 ctaB 3 360poT “MHUHUCTEPCTBOTO” CE 3a-
MEHYyBa co 300pOT “0CHOBAYOT .

Unen 16
Bo unenor 29 craB 2 36oposute: “mo 1 cenremBpu, a”
ce Opumiar.

Unen 17
Bo unenor 30 ctaB 1 360poT “npxaBHO” ce 3aMEHyBa
co 300poBuUTE: “jaBHO CpeHO”.
Bo craBot 2 300port “npxaBHH” ce 3aMeHyBa co 300po-
BUTE: “jaBHU CpelHU.

Uinen 18
Bo unenor 31 craBoT 2 ce MeHyBa U riIacu:
“ITpunagHULIATE HA 3aCIHUIIMTE KOM HACTaBara ja Ccie-
JIaT Ha ja3uK pa3iiMueH O] MaKeJIOHCKHOT ja3HK yrnoTpely-
BaaT y4eOHUIIM Ha ja3WKOT Ha COOABETHATA 3aeTHHIA.”

Unen 19

Unenor 31-a ce MeHyBa H IJIacu:

“YueOHUKOT ce n3paboTyBa COIJIACHO CO IUIAHOT U
mporpamaTa 3a COOJBETHHOT IPEAMET U KOHIEMIjaTa 3a
y4eOHHMK IITO Ha npeayior Ha buporo 3a pa3Boj Ha 0Opa3zo-
BaHHUETO ja JIOHECYBa MHHUCTEPOT.”

Ynen 20
Bo unenor 31-B no craBoT 3 ce goaaBa HOB cTaB 4, KOj
TJIacH:
“Ha KOHKYpCOT MOXarT Jla y4ecTByBaaT M U3[aBayu Of
JIPYTU JpXKaBU, KOM CE PETUCTPUPAHU 32 BPLICHE HA U3/a-
BayKa JICJHOCT BO MaTHYHATA JIp)KaBa.”

Unen 21

Unenor 31-f ce MeHyBa U TacH:

“MuHHCTEpOT (HOopMHpa KOMUCH]a 32 CTPYYHO BpEIHY-
Balkb€ Ha PAaKONMCH Ha YYEeOHUK 3a COOABETEH IPEIMET,
COIJIACHO CO METOJI0JIOTHjaTa IITO ja u3paboryBa buporo
3a pa3Boj Ha 00pa30BaHHETO, a ja JOHECYBa MHHHCTEPOT.

INenaromkara ciyx0a, Bp3 OCHOBA Ha PELECH3UPAHHUTE
PaKomucH 3a yueOHHK, CTPyYHOTO MHCJIEHhe Ha buporo 3a
pa3Boj Ha 0OPA30BAHUETO 3a YCOINIACEHOCTA Ha PAKOMICOT
3a yueOHHK CO KOHIIETIIIHjaTa 3a IUIAHOBUTE U IPOrPaMHUTe
U CTPYYHOTO MHCJICHE Ha KOMHCHjaTa 3a BPEAHYBambE Ha
PAKOIIHCH 33 y4eOHUK, HA MUHUCTEPOT My IpeJuiara pako-
MUC HAa YYeOHHUK 3a 0JJ00pyBame U yrnorpeda.

Pemenuero 3a 0n00pyBame U ynorpeda Ha y4eOHHKOT
TO IOHECYBa MHHHUCTEPOT.

[IpoTuB pemeHreTo Ha MUHHUCTEPOT, BO POk on 15 ne-
Ha O] JCHOT Ha MPUEMOT MOXE Jia Ce MOAHece xKanba 1o
HaJUIe)XHaTa KoMHcHja Ha Branata Ha PemyOmika Makemo-
HUja.

ITo KOHEeYHOCTa HA PELICHUETO 33 000PYBamkE U YIIO-
Tpeba Ha y4eOHUKOT, MUHHCTEPCTBOTO TO 00jaByBa pe-
nienueto Bo “CiyxOeH BecHUK Ha PenyOnnka MakenoHu-

LR

ja’.

Unen 22

Bo unenor 31-e 300poBute: “Ha 1Ba MM HOBEKe” ce
3aMeHyBaar co 300poBuTe: “10 TpH”.

ITo cTaBoT 1 ce moaBa HOB cTaB 2, KOj IJIacH:

“3a ymorpeba Ha y4eOHHIIUTE OJ] CTABOT | Ha OBOj
9IeH BO CPEAHUTE YUWJIMINTA OATYyYyBa HACTAaBHHYKHOT
COBET, IO JOCTaBeH OO0pa3loXkeH NUCMEH INpeIor O
CTPYYHHOT aKTHB Ha COOZBETHHOT HACTABEH IpeaMeT.”

Unen 23

Unenor 31-3 ce MeHyBa u T1acu:

“ITo n3meHuTEe M NONOJHYBambaTa Ha HACTABHUTE ILIA-
HOBH U IIporpaMu, MUHHCTEPCTBOTO MOXKe 1a 00jaBH KOH-
KypcC 3a U3/1aBamke Ha HOB yYEOHMK 110 COOABETHUTE MPE-
METH.

3a MepMaHEHTHO YHANpelyBame Ha KBAJIUTETOT HA
0100pPEHUOT YYeOHHK M HErOBO OCOBPEMEHYBAHE, MOCIE
HeT TOAWHM OJl IPBOTO M3JaHHEe, MHUHHCTEPCTBOTO MOXKE
Iia 00jaBu HOB KOHKYPC.

MHuHHCTEPOT, 1O U3BPIICHA aHAIN3a O CTPyYHa KOMU-
cHja, MOXe Ja MOBJIeYe oJ ynorpeda ogo0peH yueOHUK.

Crpy4HaTa KOMHCHja OJf CTaBOT 3 Ha OBOj WICH ja
(hopmupa MUHHUCTEPOT.”

Unen 24

Bo unenor 31-u craB 1 360poBuTe: “XEHAUKEIHPAHU
yueHUIM~ ce 3aMEeHyBaaT cO 300pOBUTE: “yYEHHUIIU CO IO-
ceOHU 00pa30BHU MOTPEOn”.

ITo craBoT 1 ce moaBa HOB cTaB 2, KOj TJ1acu:

“MHUHHCTEPCTBOTO [laBa COTTACHOCT 3a yHoTpeda Ha
CTpy4HA JIUTEpaTypa, CIIUCAaHNja U ITyOIUKAIUK KOU HMaaT
HPHJOHEC BO Pa3BOjOT Ha BOCHHTAHHETO M 00Pa30BAHHETO
TI0 TIpeUIOT Ha KOMHCHja HOpMHpaHa O MUHUCTEPOT.”

Bo craBor 3 koj cranyBa cTaB 4 300poBHTE: “Of CTABOT
2” ce 3aMeHyBaaT co 300poBUTE: “Of CTaBOT 3”.

Ynen 25
Bo unenor 31-j Toukata 8 ce Opue.
Toukwure 9, 10, 11 u 12 cranyBaat Touku &, 9, 10 u 11.

Ynen 26

Bo unenor 33 mo craBot 1 ce monaBa HOB CTaB 2, KOj
rJ1acu:

“Bo ruMHa3ucKo o0pa3oBaHHe, BO BTOpA, TpETa U 4e-
TBpTa OAUHA Ha 00pa30BaHUE, MOXE Ja CE 3alUIle U BO-
HpPEJICH YYEHHUK OJ1 OIpaBAaHu PUYMHHU YTBPAECHHU BO CTa-
TYTOT Ha YYHJIUIITETO.”

CraBoT 2 ce MeHyBa U IIaCH:

“YueHnuuTe BO THMHA3UCKOTO 00pa30BaHUE T0yaraat
JIp>)KaBHA MaTypa WU YUIIUIIHA MaTypa.”

CraBoBure 2, 3 u 4 cTaHyBaar cTaBoBH 3, 4 1 5.

Unen 27

UneHot 35 ce MeHyBa U [NIaCHU:

“ITo 3aBpIIyBamETO HA TOCIEIHATA TOAMHA HA jJaBHOTO
CTPY4HO 0Opa3oBaHHE ce Mojara Jp)kaBHa MaTypa WM 3a-
BPIICH HCITAT.

IMo 3aBpiIyBameTo Ha jaBHOTO CTPYYHO OOpa3oBaHHUE
CO YCTUPUTOAUIITHO TPACHE YUCHULUTC I1OJaraaT ApKaB-
Ha MaTypa WJIH 3aBPIICH UCIHT.

[To 3aBpiyBameTO Ha jaBHOTO CTPYYHO OOpa3oBaHUE
CO TPUTOJMIIIHO TPACHE YUCHUIUTE [10J1araaT 3aBpIleH UC-
nuT.”
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Uien 28

Bo unenor 37 npen 36oport “marypa” ce nogasa 300poT
“yunnmmrHa”.

Uien 29

Unenot 38 ce MeHyBa U IJacu:

“HcnuTHUTE MpOrpamMy 3a ToJlarambe Ha HCIHTHTE BO
JpKaBHa MaTypa, YYWIMIIHA MaTypa, 3aBpIUCH HUCIHUT U
MeryHapoJHa MaTypa TH JOHECYyBa MUHHUCTEPOT, Ha Mpe-
nor Ha bupoTo 3a pa3Boj Ha 00pa3oBaHKETO.

Ha4yuHOT Ha MOJAarambeTo M OLICHYBAHETO HA pe3yira-
TUTE Ha YYCHHUIIMTE HA MCIHUTUTE BO Jp)KaBHATA MaTypa,
YYWIMIIHATa MaTypa W 3aBpPIIHHOT MCIHUT OJ CTaBOT | Ha
0BOj wJieH ce ypeayBaar co KoHuenmujara 3a marypa u 3a-
BpIIEH HCIIUT BO jJABHOTO CPEIHO O0Opa30BaHUE M CO MOCe-
0€H MPOMHC LITO TO JOHECYBAa MUHHUCTEPOT.

Konuenujara 3a Matypa ¥ 3aBpLICH UCIHT BO jaBHOTO
cpenHO oOpa3oBaHHe, Ha Mpemyior Ha J{p)KaBHUOT Matyp-
CKH 0700p, ja JOHeCyBa MUHHUCTEPOT.

JpkaBHUOT MaTypcKu 000p Koj ce cocTou of 15 uie-
Ha TO (POpMHUpa MHUHUCTEPOT O] PEAOT Ha CTPYYHH H KOM-
ICTCHTHU JIMLA.

ManpaatoT Ha J[pKaBHHOT MaTypCKd 0n00p € YEeTHPH
roguHu.”

Unen 30

Bo unenor 39 mo 30o0por ‘“3aHMMama’ ce JojJaBaar
300poBHTE: “0HOCHO 00Pa30BHH MPOPHIH”.

o craBoT 1 ce nomaBa HOB CTaB 2, KOj TIacH:

“Bo 3aBHCHOCT O/ CIIEICHETO Ha COOOpa3eHHUTE MPO-
rpaMy 3a COOABETHU 3aHUMAamba, OJHOCHO 00pa30BHU IIPO-
¢wmn yueHnmTe co nmoceOHU 00pa3oBHU MOTPEOU MOXKaT
Jla ojaraat Aps>kaBHA MaTypa WX 3aBpILICH UCIUT.”

Unen 31

Bo unenor 42 craBot 2 craHyBa cTaB | U riacu:

“3amnMIIyBakETO BO OMIITHHCKUATE CPEIHU YUHIIHIITA,
OJTHOCHO cpenHuTe yumnuiTa Ha ['pagot Ckomje ce Bpiu
[0 IaT Ha KOHKYpC Koj To o0jaByBa MHUHUCTEPCTBOTO BO
CpezcTBaTa 3a jaBHO MH(pOPMHUpame HajaonHa 1o 31 mapr,
10 IPETXOAHO JOCTABEHH NPEUIO3H OJf OIUTHHUTE U ['pa-
not Ckomje.”

CraBot 1 cTanyBa cTaB 2.

Mo cTaBOT 2 ce moaBa HOB CTaB 3, KOj TJ1acu:

“Konkypcute oz craBoBuTe 1 u 2 Ha 0BOj WiIEH ce 00-
jaByBaaT BO CpeICTBaTa 3a jaBHO MH(OpMHpame IITO ce
M3/]aBaaT Ha MaKEJIOHCKH ja3WK M BO CPEICTBATa 3a jaBHO
HHPOPMHUpaE IITO Ce M3/1aBaaT Ha ja3uK pa3jIMueH Of] Ma-
KEJOHCKHOT ja3WK, a Ha KOM Ce M3BeAyBa HacTaBaTa BO
cpenHoTo obpa3oBanue.”

CraBoBure 3, 4, 5, 6, 7 u 8 cranyBaar craBoBu 4, 5, 6,
7,8u9.

Unen 32

Bo unenor 59 craB 1 300poBure: “counjaneH pabot-
HUK” ce Opumiar.

ITo craBoT 2 ce gozaBaar JaBa HOBM cTaBa 3 u 4, Kou
ryacar:

“HactaBHMIIM BO CPEOHOTO 0Opa3oBaHHE MOXKAaT Jla
OuJar JMIa KOW 3aBPIIMIIE COOABETHH JOJMITIOMCKH CTY-
Juu Ha ¢akynTeT U cTekHan 3Bame “Bachelor” u umaar
MOJIOKEHO CTPYUYEH HCITUT.

HactaBHuiu Bo cpenHoTO 00pa3oBaHHE MOXKAT jaa Ou-
JIaT ¥ JIMLA KOW 3aBpIIWIIE JTOJUILIOMCKH CTYJUH Ha Qa-
KyJITET, cTeKHal 3Bamwe “Bachelor” u menmaromika, ncuxo-
JIOUIKA MU METOJCKA MOJArOTOBKA HAa COO/BETHH (pakynTeTn
U MMaaT IMOJIOXKEHO CTPYy4eH UCIUT.”

ITo craBot 10 ce noaaBa HOB cTaB 11, KOj Ti1acu:

“BuaoT M cTeNeHOT Ha CTpy4YHAaTa MOArOTOBKA Ha JIH-
LaTa KOM OCTBAapyBaaT BOCIHMTHO-O0pa3OBHA [EJHOCT ce
YTBpIyBaaT cO HOPMAaTHB 3a HACTABEH KaJap BO CPEIHOTO
o0Opa3oBaHue, IITO IO JOHECYBA MUHUCTEPOT.”

Craposure 10, 11 u 12 cranyBaar craBosu 13, 14 u 15.

Uien 33
Bo unenor 60 30opoBure: “u yueHudku aom” ce Opu-
mIaT.
Uinen 34
Bo unenot 64 craB 1 mo 300poBuTe: “I0 MOYETOKOT HA
ydeOHaTa roJuHa” TOYKaTa ce 3aMEHyBa CO 3alllpKa H Cce
JloJ1aBaat 300pOBHTE: “Ha CEKOU TPH TOAUHU".

Ynen 35
Bo unenor 69 craB 1 300poT “nBe” ce 3aMeHyBa CO
360poT “uetupu’.
CraBort 2 ce Opwuiiie, a CTaBOT 3 CTaHyBa CTaB 2.
Bo craBoT 4 k0j cranyBa cTaB 3 300poBUTE: “yUMIIMIL-
HHOT 07100p” ce 3aMeHyBaar co 300poT “MHHUCTEPCTBOTO”.
CraBot 5 ctanyBa cTaB 4.

Ynen 36

Bo unenor 73 koj cranyBa uiieH 74 CTaBOT 2 ce MCHYBa
U TJIacH:

“3a mpuUmaJHULIUTE Ha 3aeHULUTE KOW HacTaBaTa ja
cJleflaT Ha ja3suK pa3jIMueH OJ] MAaKe[OHCKHOT ja3uk, Hela-
romiKaTa JOKyMEHTAlMja ce BOMU M U3/1aBa HA MAKSTOHCKH
jasuk co ynorpeba Ha HErOBOTO KHUPHJICKO MUCMO U HA ja-
3MKOT ¥ IICMOTO Ha KOj ce U3Be/yBa HacTaBaTa.”

I[To cTaBoT 2 ce moaBa HOB cTaB 3, KOj IJ1acH:

“JIHEeBHUKOT Ha MapaJiesika ce BOAM Ha Ja3MKOT U MHUC-
MOTO Ha KOj ce U3BeyBa HacTaBaTa.”

CraBoBurte 3 u 4 cTanyBaaT cTaBoBU 4 1 5.

Unen 37
Unenor 74 cranyBa 4ieH 73.
Bo unenot 74 cras 1 300poBuTe: “U AHEBHUK Ha mapa-
nenkara” ce Opumiar.

Ynen 38

Bo unenor 85 mo craBor 1 ce monaBa HOB CcTaB 2, KOj
rJIacH:

“IIpoTHB peIIeHHUEeTO 3a OA0MBakEe HAa HOCTpHU(UKauU-
ja, OIHOCHO EKBHBAJICHIIM]ja, MOXE Jia Cce TMOJHece kanba
JI0 HaJUIe)KHATa KoMUcHja Ha Bnanata Ha PenyOnuka Ma-
KeJoHHuja.”

Unen 39

Unenot 88 ce MeHyBa U INIacu:

“OpraH Ha ynpaByBame BO JaBHOTO CPEIHO YUWIIMIITE
€ YUYHIUIIHHOT 0A00D.

VUuIMIHIOT 0400p BO jaBHOTO CPEIHO YUIIIMINTE €
coctaBeH o1 12 uneHa, ¥ Toa: YEeTUPH NMPETCTaBHUKA O] Ha-
CTAaBHUIIUTE, TPU IPETCTABHUKA OJ POMUTCIHUTE, OJHOCHO
CTapaTeJNTe Ha YUSHULUTE, TPH NPETCTaBHUKA Ol OCHOBA-
90T W 10 €IeH NPETCTaBHUK 07 MHUHUCTEPCTBOTO U OX Jie-
JIOBHATA 3a¢IHHUIIA.

[IpeTcTaBHUKOT O JeNOBHATA 3aeIHHIA YIECTBYBA BO
paboTaTta Ha YYWJIMIIHKOT 0100p, HO HEMa TPaBO Ha yuec-
TBO IIPU ITIACAKHETO U JOHECYBAKETO HA OJUTyKUTE.

[IpercTaBHULNTE OF POJUTEIUTE, OMHOCHO CTapaTeNu-
TC Ha YUYCHHUIUTE, O OCHOBA4YOT U O MI/IHI/ICTepCTBOTO HE
MOJKaT Ja OuJaT IMEHYBaHH, OJJHOCHO M30UpaHU OX PeOT
Ha BpaOOTEHHTE BO yUHMIIMIITETO.

HpeTCTaBHI/IL[l/ITe Ha OCHOBAYOT 3a APXKaBHUTEC CPCIAHU
YYWIUIITA TH IMEHYBa U paspelryBa Biagata Ha PemyOmu-
Ka MakenoHuja, a 3a ONIUTHHCKUTE U YyYWJIMIITaTa Ha
I'pamor Ckorje, COBETOT Ha OMIITHHATA, OXHOCHO COBETOT
Ha I'pagot Ckormje.

IIpeTcTaBHULUTE O POAUTEIIUTE, OJHOCHO CTapaTe-
JIUTE Ha yYCHUIUTE ' MMEHYBa WM pa3pellyBa COBETOT
Ha POJHUTENHTE, MPETCTABHULIUTE HA HACTABHUIUTE TH
HMEHYBA U pa3pellyBa HACTABHUYKUOT COBET HA YYMIIH-
MITETO, IPETCTABHAINTE Ha MUHUCTEPCTBOTO T HMEHY-
Ba M pa3penlyBa MUHHCTEPOT, a IPETCTABHULIUTE HA Je-
noBHara 3aeanuna CromaHckaTa koMmopa Ha PemyOiuka
Makenonuja.
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UneHnoBute Ha 010OPOT OCBEH MPETCTABHULIUTE O PO-
JUTEINTE HA YYEHHUIUTE CE MMEHYBAaT 3a IIEPUOJ OJ YETHU-
¥ TOIMHY, CO TIPABO HA yIITE eeH H300p.

[IpercraBHUINTE O POOWTEIUTE HAa YYEHHLUTE CE
MMECHYBaaT 3a IEPUOAOT [0 3aBPIIYBAKETO HA CPEIHOTO
o0pa3oBaHKe HA HUBHOTO JIETE.

VYYuIUImHEIoT 0100p O PelOT HA CBOUTE WICHOBH U3-
6upa npercenarel.

OIyKuTe Ha YYWIMIIHUOT OJOOp ce JIOHEeCcyBaaT Co
MHO3HMHCTBO TJIaCOBH O] BKYITHHOT OpOj WICHOBHU Ha 0/100-
port.”

Unen 40

Unenot 89 ce MeHyBa U riacu:

“YYunmuImHUOT 0Z00p Ha AP>KABHOTO CPETHO YUMITHILTE:

- IOHECYBa CTaTyT;

- mpeiara roJuiliHa rnporpama 3a pabota U U3BEITa]
3a paboTta 10 MUHHCTEPCTBOTO;

- Tpemara roxvmeH (UHAHCHCKM IMIaH 10 MuHH-
CTEpPCTBOTO;

- peJuTara 3aBpInHa cCMeTKa 10 MHUHUCTEPCTBOTO;

- o0jaByBa jaBeH orJac 3a u300p Ha IUPEKTOP;

- BPIIM UHTEPB]Y CO KaHIUIATUTE 32 JTUPEKTOP;

- BpIIK U300p Ha JUPEKTOP OJ1 MPUjaBEHUTE KaHIUIATH
Ha 00jaBeH jaBeH OrJIac 3a UMEHYBabhe Ha IUPEKTOP;

- IIOJJHECYBa MPEJUIOT 10 JUPEKTOPOT 3a IPECTAaHOK Ha
pabOTHHOT OJHOC Ha JinIiata of wieHOT 81 cTaB 1Ha OBOj
3aKOH;

- OJUTy4yBa II0 IIPUTOBOPUTE U JKAJIOUTE HA BPaOOTECHU-
T€ BO YUMJIHIITETO;

- OIUTy4YyBa IO KAIOWTE HA YYCHHIH, POJUTEIH, OJ-
HOCHO CTapaTely Ha yYSHUIH 1

- pasrieyBa U IpyrH Hpaliamba YTBPICHH CO CTaTyTOT
Ha JP>KaBHOTO yuuaumire.”

Ynen 41
[To unenot 89 ce noxasa HOB uJieH 89-a, KOj TIacu:

“Unen 89-a

VYYUITUIIHAOT 0Z00p Ha ONMIITHHCKOTO CPEIHO YUHIIU-
LITe, OIHOCHO cpeAHoTO yumiuinte Ha ['panor Ckomje:

- IOHEeCYyBa CTaTyT;

- Mpeayiara roAuIiHa mporpama 3a paboTa M W3BEITaj
3a paboTa J10 COBETOT Ha OMIITHHATA;

- mpeJIara roJuiieH (GUHAHCHCKY IUIaH JI0 OCHOBAYOT;

- IpeJuIara 3aBpIlHa CMETKa 10 OCHOBAYOT;

- 00jaByBa jaBeH OIJIac 32 UMEHYBambe Ha TUPEKTOP;

- BPIIW MHTEPBjy CO KaHIHUIATHTE 33 AUPEKTOD;

-0/l TIPUjaBEHUTE KaHIUJATH Ha 00jaBEeHUOT jaBEH Or-
Jlac 3a IMEHYBambe Ha AUPEKTOp, My Npeijiara Ha rpajoHa-
YaJHAKOT Ha ONINTHHATA €eH KaHIUIaT;

- TIOIHECYBa MPEJIOT A0 AUPEKTOPOT 3a MPECTaHOK Ha
paboTHHOT OHOC Ha Juuara o wieHot 81 cras | Ha 0BOj
3aKOH;

- O[UTy4yBa IO IPUTOBOPHUTE U jKaNOUTE HA BpaOOTECHU-
T€ BO YUHIHIITETO;

- OIUTy4yBa IO KAIOWTE HA YYSHHIH, POJHUTENH, OJ-
HOCHO CTapaTejii Ha YUCHUIU U

- pasriienyBa W JAPYTH Mpallama YTBPICHH CO CTaTyTOT
Ha OMIITHHCKOTO YYHUJIUIITE.”

Ynen 42

Unenor 91 ce MmeHyBa U riacu:

“JIUpEKTOPOT € PaKOBOAEH OPraH Ha jaBHOTO CPEIHO
YUHJIHIITE U OJTOBOPEH 3a 3aKOHHTOCT BO paboTara M 3a
MaTepujanHo-QUHAHCUCKOTO padOTEeHhe Ha YUMIHIITETO.

3a QUPEKTOp Ha jaBHO CPEIHO YUUIIHUINTE ce M30HUpa
JHIe Koe ITOKPaj OIINTHTE YCIOBH YTBPAEHH CO 3aKOH T'
UCTIONHYBA YCIOBUTE 32 HACTAaBHUK, IEJaror WIU MCHXO-
JIOT BO CPEIHO YUHIIMIITE, UMa BUCOKO 00pa3oBaHUE, IET
TOJMHE PabOTHO HCKYCTBO BO YCTaHOBA 3a BOCTIHUTHO-
o0pa3zoBHa paboTa BepuduuupaHa o MHHUCTEPCTBOTO U
TIOJIOKEH MCIHT 32 JUPEKTOP.

ITo mckiy4oK, TOKOJIKY HEMa IIPpHjaBeHO KaHIUAAT CO
MIOJIOKEH HMCINT 3a AUPEKTOP, 3a AUPEKTOP MOXe fa ouze
M30paHo M JIHLE KOe HE MOJIOKUIIO HCIHT 32 AUPEKTOP, HO
€ JIOJDKHO MCTHOT J1a T'O TIOJIOXKH BO POK OJI €JHA TOJMHA O
JICHOT Ha U300pOT 3a TUPEKTOP.

JlokoNKy M30paHUOT AUPEKTOP HE TO TOJIOKH UCTIUTOT
3a TUPEKTOP BO POKOT YTBPJCH BO CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH,
My IIpecTaHyBa MaHIATOT Ha AUPEKTOP.

HcnuToT 3a AMPEKTOp O CTaBOT 2 Ha OBOj WIEH ce TOo-
Jara mpej cTpydHa Komucuja ¢popMupaHa 0] MHHUCTEPOT,
COCTaBEHa O IIPETCTAaBHUIY Ha CTPYYHUTE OpTaHU Ha Mu-
HHCTEPCTBOTO M YHUBEP3UTETUTE.

Crpy4Hara KOMUCHja Ha KaHIUIATOT KOj IO IOJOXKHJII UC-
MIATOT My W3[aBa YBEPEHHUE 32 MOJIOKEH UCIIHT 38 TUPEKTOP.

MaHaaToT Ha KOMHCHjaTa € JBe TOJWHH CO MPaBO Ha
yIITE eIeH 1300p.

[Iporpamarta 3a monarame Ha HCIHT 32 TUPEKTOP ja Jo-
HecyBa MHHUCTEPOT, Ha MPEIOT Ha KOMHCHjaTa Of CTaB 5
Ha OBOj WICH.

MaHaaToT Ha JUPEKTOPOT Ha jaBHOTO CPEIHO YUHIIU-
LITE TPae YETUPHU IOJUHHU.

JIMpeKTOpOT Ha ONIITHHCKOTO CPEAHO YYMIUIITE Ce
n30upa U pasperryBa o IpaJOHAYATHUKOT Ha ONIITHHATA,
COTJIACHO CO 0BOj 3aKOH.

JlupeKxTopoT Ha cpeaHoTO yumnmiute Ha I'pagor Ckorm-
je ce n3bmpa u paspelrysa oJ rpaJloHaYaTHUKOT Ha ['pagoT
Ckomje, COrJIaCHO CO OBOj 3aKOH.

JMpeKTopoT Ha IPXKAaBHOTO CPEAHO YUWIHIITE CE H3-
Oupa 1 paspelryBa oJ] YUWIHIIHKOT 0A0O0p, MO MPETXO/IHA
COIJIACHOCT 0 MUHHUCTEPCTBOTO, COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

[Mocrankara ¥ HAYMHOT Ha MOJATAKETO HA UCIUTOT 3a
JMPEKTOP, Kako U (popmaTa U COAP>KUHATA HA YBEPEHUETO,
€O MoceOeH aKT M MPOMUITYBa MUHUCTEPOT.”

Unen 43

Bo unenor 92 cra 2 anuHen 3 u 5 ce nonasaar 300po-
BUTE: ‘U IpYT aAMUHUCTPATHBHO-TEXHUYKH Kajaap”.

Bo anunejata 4 300poBute: “U pabOTHUIM U BPIIH
OLICHYBame BO COTJIACHOCT CO pe3yJITaTUTe O] HUBHATa pa-
6oTa” ce 3aMeHyBaaT cO 300pOBHTE: “U APYT aJIMUHHCTpA-
TUBHO-TEXHUYKHU Kajap”.

Bo anunejara 7 no 300pot “MUHHCTEPCTBOTO” ce J0-
JlaBaaT 300pOBUTE: “a 32 OMIUTUHCKUTE YUUIIMIITA U JI0 OI-
mrtuHara, ogHocHo I'panor Ckomje”.

Ynen 44
[To unenot 92 ce noxasa HOB uJieH 92-a, KOj TIacu:

“Unen 92-a

I'pajoHaYaIHUKOT, 338 ONIITHHCKATE CPEIHW YUHIIU-
1iTa, OJHOCHO cpeAHu yuwnuinta Ha ['pagor Ckomje, Tpu
Meceny IpeJ UCTEKOT HAa MaHIAaTOT Ha MOCTOJHHUOT JHpe-
KTOp JOHECYBa OJUIyKa YUYHJIHMIIHHUOT OI0Op Nla pacIHIie
jaBeH orjac 3a u300p Ha AUPEKTOP.

3a ApKaBHUTE CPENHH YYHIMIITA YYUIUIIHHOT 000D
TPU MECELH Ipe]] HCTEKOT Ha MaHAATOT Ha MOCTOjHHOT JIU-
PEKTOp JIOHECYBa OJUIyKa Ja PacIMIIe jaBeH Orjac 3a us-
60p Ha TUPEKTOP.

Bo 006jaBeHHOT jaBeH oryac BO jaBHUTE IJIaCHJIA CE€ YTBp-
JlyBaaT yCJIOBHTE KOM Tpeba Ja ' HCIIONHYBa KaHUAATOT 32
JIPEKTOp, IMOTpeOHaTa TOKyMEHTAIlMja, BPEMETO Ha TpacHke
Ha jJaBHHOT OIJIaC U POKOT BO KOj K€ C€ M3BPIIN N300POT.

[pujaBeHUTe KAaHIUIATH T'M JOCTaBYyBaaT MOTPEOHUTE
JIOKYMEHTH COTJIACHO CO OTJIAcOT O YYMJIMIIHHOT OA0O0D.

le/ICTI/IFHaTI/ITe JOKYMEHTH TI'l IperieayBa TpU4JICHaA
KoMucHja u30paHa oJi yUUWIUIIHUOT Of00p uMja HaaJex-
HOCT C€ YTBpPAYBa CO CTAaTyTOT Ha YYHJIUIITETO.

Komucujara € Z0/mKHA BO POK OJ MET JCHA 110 3aBpLIyBa-
EETO Ha OIJIACOT Jia M pasrieia MPUCTHTHATHTE JOKYMEHTH.

Ha kanmmpatuTe KOM HE TM HCIONHYBAaT YCIOBHTE
HPEIBUACHHA BO OINIACOT UM C€ BpakaaT HOKYMEHTHTE CO
obpa3znoxeHue.
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YuunumHuoT 0100p MOXe Jia modapa JOMOJTHUTEIHU
JAOKYMEHTH OJ KaHAUAATUTC KOU I'M UCIIOJIHYBaaT YCJIIOBU-
T€ COTJIACHO CO OPEAOHTE BO CTATYTOT HAa YUMIHIITETO.

UneHoBUTE Ha YYHIHMIIHHOT OX00Op M MPETCTaBHUK O
Bupoto 3a pa3Boj Ha 00pa30BaHHETO BPIIAT MHTEPB]y CO
KaHIUIATUTE KOU TH UCIIONHYBAaT YCIOBUTE 3a AUPEKTOD.

VYYuIumHEnoT 0x00p Ha ONMIITHHCKOTO CPEIHO YUHIIU-
mTe, BO POK OJ] CEIyM J€Ha O U3BPIICHHOT PasroBOp CO
KaHIUIaTUuTe, 10 TPaJOHAYAIHUKOT Ipeiara eJeH KaH -
nar 3a u300p Ha AUPEKTOP.

VYUITHITHAOT 000D Ha APKABHOTO CPEIHO YUHIIHIITE,
BO POK OJ1 CEZlyM JICHa OJI M3BPILEHUOT PasroBOP CO KaHIIH-
JATUTE My Mpesara Ha MUHUCTEPOT KaHAUAAT 3a H300p Ha
JUPEKTOP U BPIIU H300p HA TUPEKTOP.

I'panonagamuukoT, Bo pok ox 15 nena ox geHOT Ha 10-
OMBAaKETO HA MPEUIOTOT, BPLIX U300p Ha AUPEKTOP.

JIOKOJNIKY rpaJoHaYaTHUKOT BO POKOT YTBPAEH BO CTa-
BOoT 10 o0&l OBOj 4jeH He u30epe AUPEKTOp, JOIKEH € BO
POK OJI TPU JIeHa J1a TO M3BECTH YUHJIMIIHHOT 0100p CO
MHCMEHO 00pa3JIoKEeHUE 32 TPUUNHHTE.

VYUIHMIIHAOT 0100p BO POK O] CEAyM J€HA O ACHOT
Ha MPUEMOT Ha U3BECTYBAETO O CTaBOT 13 Ha 0BOj WJIeH,
Ha TPafgoOHAYaIHUKOT My IOCTaByBa €lIeH MPEIJIor 3a H3-
00p Ha TUpeKTOp.

I'pajOHaYaIHUKOT € JOJDKEH BO POK OJ MeT JeHA Of
JICHOT Ha JOOMBAKETO Ha MPEJIOroT J1a o u3bepe KaHIu-
JIATOT HPEUIOKEH Ol YYMIHIIHHOT 0100p.

Kanmmmarure kou He ce n30paHu, BO POK Ol OCYM JIeHa OJ1
JICHOT Ha TPUEMOT Ha OIUTyKaTa Ha IPajioHAYAIHUKOT, NMaaT
MPaBO Ha ay10a Mo OTHOC Ha CIPOBEYBAKETO HA TIOCTANKATa
3a M300p Ha qupeKTop Ha Bropocrenena komucuja Ha Bragara
Ha Pery6rka MakenoHuja HaJUIe)XKHA 3a PEIllaBarbe Ha Mpaliia-
Ha 0J1 00J1acTa Ha pabOTHUTE OJHOCH.

[IpoTtuB omnykara Ha Komucujata on craBot 16 Ha 0BOj
4JIeH KaHMAATOT MMa IIPaBoO Ha Tyxk0a 10 HA/UIC)KHHUOT OC-
HOBEH cya.”

Uien 45

Bo unenor 93 ce 101aBa HOBU ajlMHEH 5 1 6, KOU I1acaT:

“- aKo J03BOJIM HCIUIAKamkhe Ha CPEeCTBA KOM HE Ce YTBP-
JICHH BO TOMIITHHUOT (PMHAHCHCKH IUIaH Ha YYMITUIITETO;

- KO JTO3BOJIM OPTaHU3UPambe Ha JICJHOCTH M aKTUBHO-
CTH ILITO C€ BO CIPOTHUBHOCT CO TUIAHOBHTE U IIPOrpamMuTe”.

Unen 46

Unenot 93-a ce MeHyBa H IJIacu:

“JIupeKTOpOT KOj He € TOBTOPHO M30paH Ha jaBeH Or-
Jlac WK € pa3pelleH He 10 CBOja BMHA IpeJ]l UCTEKOT Ha
MaHZIATOT 3a BPEMETO 3a Koe € M30paH ce pacropeayBa Ha
COOJBETHO paOOTHO MECTO BO YUMJIMIITA HA IOAPAYjeTO Ha
OMIITHHATA, OJHOCHO omnmTrHUTE Ha ['pagor Ckomje.”

Unen 47

ITo uienor 93-a ce gomasaar IBa HOBH wieHa 93-0 u
93-B, KOM Tjacar:

“Unen 93-6

JIOKOJIKy mocTOjaT o/ipeeH! CO3HaHH]ja 3a IOCTaITyBa-
BE Ha JUPEKTOPOT COIJIACHO CO OAPEAOHMTE OX WIEHOT 93
Ha OBOj 3aKOH, YYWJIUIIHHOT OA0Op CBUKYBa CEJHMIA Ha
KOja ce JoHecyBa 3aKJIy4oK BO MUCMEHa (opMma Koj ce 10-
CTaByBa JI0 AUPEKTOPOT.

JMpeKTopoT nMa MpaBo BO POK O CEIyM JAeHa OJ IIPH-
€MOT J1a C€ M3jaCHM 3a HaBOAUTE BO 3aKJIYIOKOT.

JIOKOJIKY yUHIHITHUAOT 0g00p He ro npudaru u3jacHy-
BambETO Ha JUPEKTOPOT, CBUKYBa CEIAHHUIIA BO POK OJ TPH
JIeHa U BO IIPUCYCTBO Ha MPETCTaBHUK oA J{p:kaBHUOT NPo-
CBETEH MHCIIEKTOpAT BPIIU UHTEPBjyUpaEmE Ha IUPEKTO-
pot. [IpercraBHUKOT 0 [Ip>KaBHHOT IPOCBETEH HHCIIEKTO-
par aBa MHCJIEHE 3a OIPaBJAHOCTa Ha Pa3peLIyBakbETO Ha
JPEKTOPOT.

JIOKOJNIKY YYHIHIIHHOT 0400p OLIEHH AEKa € HEOIXOA-
HO J0CTaByBa IIPEAJIOT 3a pa3pellyBambe Ha JUPEKTOPOT 0
rpalOHAYaTHAKOT.

Paspemennor aupexkTop BO pok ox 15 mena ox mge-
HOT Ha NPUEMOT Ha OAJNyKaTa Ha IPaJOHAYaIHUKOT
“Ma MpaBo Ha kanba Mo OJHOC Ha CIPOBENYBamBETO HA
[IOCTANKaTa 3a pa3pelryBame Ha BropocTenmena KoMu-
cuja Ha Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja HaaJIe)KHA
3a pelmlaBame Ha mpamama on obiacta Ha paboTHUTE
OJTHOCH.

ITpotus oanykata Ha KoMucujaTa oz cTaBoT 5 Ha OBOj
4JIeH KaHJUIATOT MMa IPaBo Ha Ty»k0a 10 Ha UIe)KHHOT OC-
HOBEH cya.”

Unen 93-B

I'panoHaYaIHUKOT BO POK OX TPH A€HA O ACHOT Ha
pa3pellyBambeTo Ha AUPEKTOPOT HMEHyBa BpIIUTEN Ha
JIOJDKHOCTA TUPEKTOP O/ PEAOT Ha BPaOOTEHHUTE BO YUMIHU-
IITETO KOj ' MCHOJIHYBA YCIOBUTE 33 AUPEKTOP.

Bpummrenor Ha JOHKHOCTA AUPEKTOP I'M BPIIM paboTu-
T€ 0 MMEHYBAWmETO HA HOB JHPEKTOpP, HO HE IOJOJITO Of
LIECT MEecella OJ] IEHOT Ha HErOBOTO UMEHYBame.”

Ynen 48

Unenor 101 ce MmeHyBa u riacu:

“CpeactBata 3a (UHAHCUpakE€ HAa jaBHOTO CPEIHO
oOpasoBaHue ce 06e30emyBaar on Byyeror Ha PenyOnuka
MakeoHHMja, HA HAYMH U 110 ITOCTAIKa yTBPACHU CO 3aKo-
HOT 3a Oyyerure Ha PenyOnuka MakenoHuja, 3akoHOT 3a
U3BpIyBame Ha bynieror Ha Peny6inka Makenonuja u 3a-
KOHOT 3a (PUHAHCHpame HAa CAMHMIMTE Ha JIOKaJHarTa ca-
MOYIIpaBa.

CpencTBara o CTaBOT | Ha OBOj 4JIEH Ce pachpeaeny-
BaaT Ha OIIITHHUTE IO MaT Ha OJOK JIOTAI[MH U HAMEHCKH
JNOTallMK COTJIaCHO co YpemdaTa 3a METONOJIOTHjaTa 3a
YTBpAYBambe Ha KPUTEPUYMHUTE 3a pacnpezenda Ha 010k
JnoTanuute M Ypenbara 3a METOJOJIOTHjaTa 3a pacupenen-
06a Ha KamUTaJHUTE U HAMEHCKHUTE IOTAIlMH YTBPACHH BO
3aK0HOT 3a (UHAHCHPALE HA CUHULUTE HA JIOKaJIHATa Ca-
MOYIIpaBa.

OmniuTHHATa CPEICTBATa O/l CTABOT 2 HA OBOj WICH T'H
pacmpenienyBa Ha CpeHUTE YUMJIMINTA HAa CBOjaTa TEPUTO-
pHja 3a 00e30eayBamke Ha pean3alrja Ha BOCIUTHO-00pa-
30BHUOT IPOLEC, BO COMIACHOCT CO YTBPICHUTE CTaHIAP-
JI1 1 HOPMAaTHBH.

Co ypenburte o CTaBOT 2 Ha OBOj WIEH ce€ ypeayBa
pacrpenenbara Ha cpeacTBara oj OJOK jJoTanujata ¥ oJ
HaMEHCKaTa J0TalHja Koja ce BPIIX BP3 OCHOBA Ha (hopmy-
Jla ¥ coracHo co (asure 3a QuckagHaTa JCUCHTpAIH3a-
L{ja yTBPJICHH BO 3aKOHOT 3a (PMHAHCUpPAHKE HA €AWHUIIN-
Te Ha JIOKAJTHaTa CaMOYIIpaBa.

®dopmynara oa cTaBOT 4 Ha OBOj WICH 3a pacrpe-
nenba Ha cpeicTBaTa ce U3BEJyBa OCHOBHO 0 OpojoT
Ha YYEHUIUTE BO CPEJHUTE YUHJIMIITa HA CBOETO IIO-
npadje.

Bp3 u3BenyBamero Ha (opMyiara MOXAT Ja UMaaT
BJIMjaHWE W CIEAHUBE OOjeKTHBHU (DaKTOpH: BO3pacTa Ha
YYEHULUTE, JIAHOT U IIPOrPAMUTE KOU CE€ peanu3upaar BO
YVYUITUIITETO, THIOT Ha YYWIUIIHHOT OO0jEKT, JIOKAIjaTa
Ha YYWINIITETO U Ipyro.”

Ynen 49
ITo unenor 101 ce momaBaaT nBa HOBM uieHa 101-a u
101-6, xou riacar:

“Unren 101-a
OniuTHHaTa MOXE Jia ja JONOJIHM Jo0ueHara OJIoK J0-
Taluja, OJHOCHO HAMEHCKAa JoTaluja 3a o0pa3oBaHHE CO
CpeIcTBa OJ1 COTICTBEHU M3BOPHU, OCBEH 32 IUIATHTE Ha Bpa-
OOTEeHHTE BO YUMJIMIITATA.

Unen 101-6
Iogaronu oj TOIUIIHUOT (PUHAHCUCKU IUIAH U O 3a-
BpIIHATA CMETKA HA jaBHUTE CPEAHHU YUWJIUILTA, ONIITHHA-
Ta 00jaByBa BO CBOETO CIyKO€HO Iiacuio. MuHucrepc-
TBOTO YTBp/yBa KO TOAATOLH Ke OumaT o0jaBeHH.”
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Unen 50

Hacnosot na rnaBara “XI. HAZI3OP HA PABOTATA
HA CPEJHUTE YUUJIMIITA” ce menyBa u rmacu “XI.
HAZI30P”.

Bo unenor 108 craBoT 2 ce MeHyBa U IJ1acH:

“WNHCneKIUcKr Han3op BpIM Jp:kaBHUOT HPOCBETEH
MHCIIEKTOPAT 1 OBJIACTCHU MHCIIEKTOPH HA OMIITHHATA, OJ-
HocHO I'pagot Ckomje Ha HaUUH YTBPJEH CO 3aKOH.”

Unen 51

ITo uwnenor 108 ce momaBaaT aBa HOBM uieHa 108-a u
108-6, xou rmacar:

“Unen 108-a

[Ipu BpIIEemETO HA HAA30POT HAJ paboTaTa Ha OpPraHu-
Te Ha ommtuHara U ['pagor Ckomje, MHHHACTEPCTBOTO TH
BPIIN CICTHUBE PabOTH:

- ja cmeou 3aKOHHTOCTAa Ha pabdoTaTa Ha OpraHUTE Ha
ommruHara u ['pagor Ckorje, mpe3eMa MEPKH U aKTHBHO-
CTH ¥ TOJHECYBa WHHIM]aTHBU 32 OCTBapyBambe Ha HaJ-
JI©KHOCTHUTE Ha OMIITHHATA BO COTIIACHOCT CO OBOj 3aKOH;

- OlLlEHyBa Jajld OpPraHWTE HA OMIITHHATA W ['pagor
Ckonje 00e30enyBaarT HaAJIEKHOCTUTE Ha OMNIUTHHATA Ja
Ce H3BPLIyBaaT COIJIACHO CO CTAHIApPAWTE U IIOCTAIIKUTE
YTBPACHHU CO OBOj 33aKOH;

- UM YKa)yBa Ha OpraHHTE Ha OMIITHHATAa W ['paaor
Ckormje Ha MPEYEKOPYBAETO HA HUBHHUTE HAIUICKHOCTH
YTIBPJCHU CO OBOj 3aKOH M JpPYyT IPONHC U UM Ipesara
COOJIBETHH MEPKH 3a HaJIMHUHYBAam-€ Ha TaKBaTa COCTOj0a;

- YKaXyBa Ha ONpEIeNIeHH MAaTepHjalHH M IMPOLEdY-
pajiH{ HEAOCTaToOlW BO paboTara HA OpraHUTE HA OMIITH-
Harta u ['pagot Ckorje kou OM MOJKeJie J1a TO OHEBO3MOKAT
BPLICKHETO Ha PaboTUTE 01 001acTa Ha CPeIHOTO 0Opa3o-
BaHHE OJI JIOKAJHO 3HAUCHE,

- laBa MPENOpaKu 3a JOCIETHO CIIPOBEAYBambe Ha HAl-
JexHOCTUTE Ha ommrTuHata U I'panor Ckomje BO paMKUTe
Ha OBOj 3aKOH Ha 0aparbe Ha OpPraHUTe Ha ONIITHHATA;

- IO cleIy HaBPEMEHOTO JOHECYBame Ha IMPOIHUCHU-
Te Ha onmTuHata u ['pagor Ckomje HpeaBUICHU CO
0BOj 3aKOH;

- ja cieaM 3aKOHHTOCTa Ha pelIeHHjaTa IITO IPaJOHa-
YaJHUKOT T'M JIOHECYBa BO PCIIABAKETO HA MOSAUHEUHUTE
npasa, OOBPCKH M HHTEpECH Ha GU3HIKHUTE U TIPABHUTE JIU-
112 ¥ [Ipe3eMa MEPKH BO COITIACHOCT CO OBOj 3aKOH;

- 1aBa MUCJICHE U CTPYYHA MOMOLI IO MPEAJIOT MPOITH-
cute Ha ontutuHara U ['pagor CKorje npeiBUACHU CO OBOj
3aKOH, Ha Oaparke Ha OpPraHWTE Ha OINIUTHHATA, OJHOCHO
I'pagot Ckomje;

-TO CIeId OCTBAapyBameTO Ha jaBHOCTa Ha pabora-
Ta Ha opraHute Ha ommurtuHarta u ['panor Ckomje, BO oc-
TBapyBambeTO HAa HUBHUTE HAUIS)KHOCTH YTBPICHHU CO 3a-
KOH, @ 0COOCHO O aCIIeKT HA PEIOBHO, HABPEMEHO, BUCTH-
HHUTO ¥ MOTIOJIHO U3BECTYBALE HA IPAraHuTe;

- TO CJIEZIM OCTBApYBamETO Ha NMPETXOJHUOT HAI30p Ha
MPOMHUCUTE HA ONMIITHHUTE U

- HaBPEMEHO TW HM3BECTyBa OpPraHHWTE Ha OIIITHHATA U
I'panor Ckorje 3a KOHCTaTHPaHUTE COCTOjOM BO HUBHATA pa-
60Ta 1 3a MPe3eMEHNTE MEPKH TIPH BPIICHETO Ha HAJ30POT.

3a npe3eMeHHUTEe MEPKU M aKTHBHOCTH O]l aJIMHEUTE 6 U
7, MunucrepctBoTo 10 MH(MOpMHpa MHUHHUCTEPCTBOTO 3a
JIOKaJIHa CaMOyTIPaBa.

Unen 108-6

JIOKOJNIKY M TIOKpaj YKaKyBarmara U MPEe3eMEHUTE Mep-
KA U aKTUBHOCTH, OpPraHWUTE Ha ONINTHHATa W [pagor
Ckomnje He ro o0e30e1ar U3BPLIYBAKETO HA pabOTUTE KOU
CO 3aKOH CE YTBPJCHU KaKO HMBHA HAIJICKHOCT U 32 4ue
M3BpLIyBake Ce OATOBOPHU ommthuHaTa U ['pagor Ckomje,
[0 CUJIa Ha OBOj 3aKOH UM C€ OJ3€Ma BPIICHETO Ha COOJ-
BETHATa HaJICHKHOCT.

Bpuiemero Ha ox3eMenure pabotu ro npesema MuHH-
CTEPCTBOTO, HO HajMHOTY JI0 €IHa TOAWHA OJ ICHOT Ha
HHUBHOTO TIpe3eMambe.

MUHHUCTEPCTBOTO BpPUICHETO Ha pabOTHTE OX Hal-
JeXHOCT Ha onmTuHaTta u ['pagor Ckomje ru Bpmu BO
UMe M 32 CMeTKa Ha ONNITHHATa, OJHOCHO [pamor
Cxomje.

3a o3eMameTO Ha paboTUTE O CTaBOT | HA OBOj WIEH
ce M3BECTyBa OPraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJJIeKeH 3a
BpILICHE HA paboTHUTE 01 00JIacTa Ha JIOKAJTHATA CaMOYIIpa-
Ba M OPTaHOT Ha Jp>KaBHATA YIIPaBa HAJUICKEH 32 BPILICHE
Ha paboTuTe 011 0OsacTa Ha (pUHAHCUHTE.”

Unen 52

Bo unenor 109 cras 1 anuneja 1 mo 36opot “obpa3oBa-
HHUE” ce JojaBaaT 300pOBUTE: “U C€ MUCTAKHAT MapTUCKU U
Bepcku obenexja”.

Mo cTaBOT 2 ce m0/1aBa HOB CTaB 3, KOj TJ1acu:

“Co nmapuy4Ha Ka3Ha O] CTaBOT 2 Ha OBOj WIEH Ke ce
Ka3HH JUPEKTOPOT Ha CPEAHOTO YUMIMIITE aKO IO03BOJH
UCIUTakambe Ha CPEACTBAa KOM HE Ce YTBPACHU BO TOIMII-
HUOT (PMHAHCUCKH IIaH Ha Y4YUWIUIITETO.”

CraBot 3 cranyBa cTaB 4.

Unen 53

Unenor 111 ce menyBa u riacu:

“ITocTOjHUTE jaBHU CPEIHU YUWIMINTA Ha TEPUTOPU-
jata Ha Peny6muka MakenoHUja IPOAOJKYBaaT co pabo-
Ta KaKo ONMITHHCKH YYWJIMINTA, OJHOCHO YYMJIHMIITA Ha
rpagot Ckomje, coriacHo co oApeAduTe Ha OBOj 3aKOH,
Ol ICHOT Ha KOHCTUTYUPAHETO Ha COBETHUTE Ha OMNILITH-
HuTe U Ha rpagor Ckomje U U300pOT Ha rpaJOoHAYAHU-
UTe Ha ONIITHHHTE W TpPaJOHAYaHUKOT HAa TPajoT
Ckomje 1Mo crpoBeIyBamEeTO Ha MPBUTE HAPEIHH JIOKATHU
n300pH COTIAacHO cO 3aKOHOT 3a JIOKAJHUTE HU300pU
(“Cnyx0en BecHuk Ha PemyOnuka MakenoHuja” Opoj
46/96, 12/2003, 35/2004, 52/2004 u 60/2004), ocBen
CIeHUBE yYWIMIITA: JIpKaBHOTO yUMJIMIITE 3a IpHUMeE-
Heta ymeTHocT “Jlasap Jlnuenocku” Ckomje, JpkaBHOTO
yuniuinre 3a (usnuka kynrypa “Metoauja MuteBcku
Bbpuno” Cxonje, My3nuko-0aneTCKUOT YUUIHIIECH LIEHTap
“Unuja Huxonoscku Jlyj” Ckorje, YYWINIIHHOT L[CHTAP
3a My3n4Kko oOpazoBanue LITun, YYuIumHuOT eHTap 3a
My3u4ko oOpasoBanue butona, LleHTapor 3a pexadumu-
Tanuja u obpasoBanue “Ilaprenuja 3orpadcku” Ckorje,
HenTap 3a cpenno obpazoBanue “CB. Haym Oxpuacku”
Ckomje, [Ip»kaBHOTO YYIJIMINTE 33 Jena U MIaJHHIH CO
omrered By “dumurap Brnaxos” Ckomnje u [lenrapor 3a
crienujanHo cpenHo obpaszoBanue “Uckpa” lrtum, koum
HPOJOIDKYBAaT cO paboTa KaKo JPXKAaBHH CPEIHH YUHIH-
mra.”

Ynen 54

Unenor 112 ce meHyBa 1 riacu:

“OcHoBauKuTe IpaBa U OOBPCKU CIpEMa CPEIHHUTE
yumiaira o1 wieHoT 111 Ha 0BOj 3aKOH ' Ipe3eMaar ori-
LITUHUTE, OJHOCHO TpanoT CKolje 3a yYHIIUIITAaTa Ha CBO-
€TO Iojpayje, 0J] ACHOT Ha KOHCTUTYHUPAETO Ha COBETUTE
Ha ONMIITHHUTE U Ha rpajgoT Ckorje u n300poT Ha rpaoHa-
YaJIHUIUATE Ha ONIITHHUTE U TpaJOHAYaJIHUKOT Ha IrpaaoT
Ckomje 1Mo CnpoBeyBal-ETO HAa MPBUTE HAPEIHU JIOKAIHU
M300pH COrJIacHO €O 3aKOHOT 3a JIOKAIHUTE H300pu
(“Cnyxx6en BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja” 0poj
46/96, 12/2003, 35/2004, 52/2004 u 60/2004).

ConcTBEHOCTa HA YYWIIUIIHUTE O0jeKTH M UMOTOT Ha
CPEIHUTE YUYMIUILTA OJf CTaBOT 1 Ha OBOj WJIEH, CO OJUTyKa
Ha Bragara na PenyOmuka MakeqoHHja TH mpe3eMa Ofl-
IITHHATA, OJHOCHO rpajfoT CKollje 3a yuuaMITaTa Ha CBO-
€TO Iojpayje, 0J] ACHOT Ha KOHCTUTYHUPAETO Ha COBETUTE
Ha ONMIITHHUTE U Ha rpagoT Ckorje 1 n300poT Ha rpaoHa-
YaJIHUIUATE Ha ONIITHHUTE U TpaJOHAYaJIHUKOT Ha IrpaaoT
Ckomje 1Mo cnpoBeyBaleTO Ha MPBUTE HAPEIHU JIOKAIHU
u300pH COracHO cO 3aKOHOT 3a JIOKAIHUTE H300pu
(“Cnyxx06en BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja” Opoj
46/96, 12/2003, 35/2004, 52/2004 u 60/2004).”
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Unen 55
Unenot 114 ce MeHyBa U riiacu:
“Oppendure ox wieHosure 26 cras 2, 27, 28, 29 craBo-
Bu 1,2 1 3 u 30 cTaB 2 Ha OBOj 3aKOH, KOH CE OJJHECYBaaT
Ha JpKaBHATa MaTypa, yYWIUIIHATA MaTypa U 3aBPIIHUOT
UCIIHT K€ Ce MPUMEHYBaaT Of BIIETYBamHETO BO CHJIa HA HO-
BHTE TUIAHOBH | MIPOTpamMu.”

Unen 56
Bo unenot 115 6pojor “37/92” ce 3amenyBa co 6pojot
“18/93”.

Unen 57
[TocTojHUTE TUPEKTOPH CE JOJKHU BO POK O €HA T'O-
JIUHA OJ1 MOYETOKOT Ha NMPHUMEHATa Ha 4JICHOT 42 01l OBOj
3aKOH JIa MOJIOXKAT UCIUT 32 TUPEKTOP.
JIOKOJIKY MOCTOJHUTE TUPEKTOPH HE I'O MOJIOKAT UCIIH-
TOT 3a JMPEKTOP BO POKOT yTBPJCH BO CTAaBOT | Ha OBOj
YJICH, UM [IPECTaHyBa MaHIATOT HA TUPEKTOP.

Unen 58

[ToGnuckuTe ponucy NpeABUICHU CO OBOj 3aKOH, MH-
HHUCTEPOT Ke TH JIOHECe BO POK OJ €IHA TOAWHA O ICHOT
Ha HETOBOTO BJIETYBam-€ BO CHJIA.

IIporpamata 3a mojarame Ha HCIHUT 3a AUPEKTOp, HO-
ceOHHMOT aKT 3a IOCTaNKaTa ¥ HAaYMHOT Ha IOJIarameTo Ha
UCTIUTOT 32 JTUPEKTOp, Kako U Gopmara M COAp)KMHATA Ha
YBEPEHHETO MPEJIBUICHH BO WICHOT 42 07 OBOj 3aKOH, MH-
HUCTEPOT K€ I'Ml JIOHEeCE BO POK OJ1 LIECT MECela I10 BJEry-
BambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 59

OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJI2 OCMHOT JIeH O]l JEHOT Ha 00-
jaByBameTo Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha PeryOnuka MakenoHu-
ja’, aunenoswure 1, 5, 6, 8,9, 10, 12, 13 ctaB 1, 15, 17, 31, 39,
40, 41,42, 43 craB 3, 44,47, 48,49, 50 u 51 oz 0BOj 3aKOH Ke
ce IPUMEHYBaaT OJ] ICHOT Ha KOHCTUTYHPAHmETO Ha COBETHTE
Ha ONIITHHMTE U Ha rpagoT Ckomje u u300poT Ha rpajioHa-
YaIHHUIMTE Ha ONIUTHHHUTE W TPaJOHAYaIHUKOT Ha TPaioT
Ckorje 10 CpOBELYBamkETO Ha IIPBUTE HAPEIHHU JIOKAIHU U3~
6opu cormacHo co 3aKOHOT 3a JokanHuTe n3dopu (“Ciyxoen
BecHUK Ha PemyOnuka Maxkenonuja” 6poj 46/96, 12/2003,
35/2004, 52/2004 u 60/2004).

LIGJI
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER ARSIMIN E MESEM

Neni 1

Né ligjin pér arsimin ¢ mesém ("Gazeta zyrtare e
Republikés s& Magedonisé" nr. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97,
82/99, 29/2002, 40/2003 dhe 42/2003) né nenin 2 paragrafi
2 ndryshon si vijon:

"Arsimi i mesém realizohet né shkollat e mesme, té
cilat organizohen si shkolla t¢ mesme publike (shkollé e
mesme komunale, pérkatésisht shkollé e mesme e Qytetit
té Shkupit dhe shkollé e mesme shtetérore) dhe shkollé e
mesme private."

Pas paragrafit 2 shtohet paragrafiiri 3 si vijon:

"Shkollat e mesme shtetérore themelohen vetém pér
realizimin e planeve dhe programeve pér shkollim té
mesém t€ kategorive t€ caktuara t€ nxénésve pér té cilat
shteti ka interes té posa¢ém."

Paragrafét 3 dhe 4 béhen paragrafé 4 dhe 5.

Neni 2

Né nenin 4 paragrafi 2 ndryshon si vijon:

“Pér pjesétarét e bashkésive, t€ cilét ndjekin mésim né
gjuhé g€ ndryshon nga gjuha maqgedonase dhe alfabeti i saj
cirili, puna edukative-arsimore zhvillohet né gjuhén dhe
alfabetin e bashkésis¢ pérkatése né ményré dhe nén kushte
t& pércaktuara me kété ligj”.

Neni 3
Né€ nenin 6 fjalét "Ministria e Arsimit dhe Shkencés"
zé€vendésohen me "ministria kompetente pér kryerjen e
punéve nga 1émi i arsimit".

Neni 4
~ Né€ nenin 7 pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3 si
vijon:
“Né shkollén e mesme ndalohet vendosja e shenjave
partiake dhe fetare.”

Neni 5

Neni 10 ndryshon si vijon:

"Shkollé¢ t€ mesém komunale mund té themelojé
komuna.

Vendim pér themelimin e shkollés s€ mesme komunale
merr ké&shilli i komunés me mendimin t€ marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés s¢ Magedonis¢ (né
tekstin e métejmé: Qeveria).

Shkollé té mesme t€ Qytetit t&€ Shkupit mund té
themelojé késhilli i Qytetit t&€ Shkupit.

Vendim pér themelimin e shkollés s€ mesme té Qytetit
té& Shkupit merr késhilli i Qytetit t& Shkupit me propozimin
e késhillit t€ komunés, kurse pas mendimit t€ marré
paraprakisht nga Qeveria.

Shkollé té mesme shtetérore themelon Qeveria.

Shkollé t€ mesme private mund té themelojé personi
juridik dhe personi fizik i huaj dhe i vendit n€ bazé t€ lejes,
né pajtim me kété ligj."

Neni 6

Né nenin 11 né€ paragrafin 1
zévendésohet me fjalén “e mesme",

Né alinené 1 pas fjalés "t€" shtohen fjalét "komunés",
Qytetit t& Shkupit, pérkatésisht",

Paragrafi 2 ndryshon si vijon:

"Kushtet e theksuara né paragrafin 1 alineté 2, 3 dhe 4
té kétij neni vlejné edhe gjaté themelimit t€ shkollave t&
mesme private."

Né alinené 4 dhe né paragrafin 4 fjala "pedagogjike"
z€vendésohet me fjalén "t€ pércaktuara".

NEé paragrafin 4 fjalét "ministri i Arsimit dhe Shkencés"
z€vendésohen me fjalét "ministri kompetent pér kryerjen e
punéve nga lémi i arsimit".

fjala "shtetérore"

Neni 7
Né nenin 12 né paragrafin 1 fjalét: “paragrafi 2”
zévendésohen me fjalét: “paragrafi 6”, kurse fjalét:
“shkollé shtetérore” zévendésohen me fjalét: “shkollé e
mesme publike”.

Neni 8
Neni 17 ndryshon si vijon:
"Rrjetin e shkollave t€ mesme publike e pércakton
Qeveria ¢ Republikés s€ Magedonisé, me propozimin e
komunave dhe té Qytetit t& Shkupit".

Neni 9

Né nenin 19 né paragrafin 3 para fjalés "regjistér"
shtohet fjala "géndror".

Pas paragrafit 3 shtohen dy paragrafé t& rinj 4 dhe 5 si
vijon:

"Cdo komuné€ pér rajonin e vet mban regjistrin e
shkollave t€ mesme komunale.

TE dhénat nga regjistrat e komunave 1 paraqiten
regjistrit gendror".

Ng paragrafin 4 i cili béhet paragraf 6 fjala "regjistér"
z€vendésohet me fjalén "regjistrat".

Neni 10
Né nenin 20 né paragrafin 2 fjala "e mesme"
z€vendésohet me fjalét "e mesme shtetérore", kurse pas
fjalés "Ministria" pika z&€vendésohet me presje dhe shtohen
fjalét "me propozimin e Inspektoratit arsimor shtetéror".
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Pas paragrafit 2 shtohet paragrafiri 3 si vijon:

"Procedurén pér ndérprerjen e punés sé shkollés s€¢ mesme
komunale e ngren dhe zhvillon komuna, pérkatésisht Qyteti i
Shkupit, me propozimin e Inspektoratit shtetéror arsimor dhe
me pélqimin e Ministrisé."

N€ paragrafin 4 i cili béhet paragraf 5 fjala "regjistér"
zévendésohet me fjalén "regjistrat”.

Né paragrafin 5 i cili béhet paragraf 6 pas fjalés
"Magedonia" pika z&vendésohet me presje dhe shtohen fjalét
"kurse pér shkollat ¢ mesme komunale edhe né fletoren
zyrtare t€ komunés, pérkatésisht té Qytetit t€ Shkupit".

Shtohet paragraf i ri 7 si vijon:

“Themeluesi pas marrjes sé aktit pér ndérprerjen me
puné té shkollés s€ mesme, né afat prej tri ditésh nga dita e
miratimit té aktit, e informon gjykatén kompetente té
regjistrimit pér shlyrjen e shkoll€s nga regjistri i gjykatés."

Neni 11

Né nenin 21 paragrafi 1 ndryshon si vijon:

"Me planet mésimore (né tekstin e métejmé: plane) dhe
1éndét mésimore (né tekstin e métejme: 1€nd¢€) rregullohen
qéllimet, lémenjté, temat dhe pérmbajtjet mésimore,
standardet arsimore dhe profili i arsimtarit qé e realizon
mésimin.

Pas paragrafit 1
vijon:

“Standardet arsimore me propozimin e Qendrés
shtetérore pér provime, i miraton ministri.

Programet pérpunohen sipas modelit t€ programeve t&
cilat i miraton ministri me propozimin e Byrosé pér
zhvillimin e arsimit. Né model pércaktohet edhe
fleksibiliteti né€ realizimin e lémenjéve dhe temave
mésimore.”

Paragrafi 2 béhet paragraf 4.

shtohet paragrafé t& rinj 2 dhe 3 si

Neni 12
Né nenin 22 né paragrafin 2, para fjalés "propozojné"
shtohet fjala "komunat, pérkatésisht Qyteti i Shkupit".

Neni 13
Né nenin 25 fjala “Ministria” zévendésohet me fjalén
"themeluesi, kurse né pajtim me Ministring".
Pas paragrafit 1 shtohet paragrafiri 2 si vijon:
NEé rast té ndérprerjes sé€ punés edukative-arsimore, né
shkollé sigurohen kushte minimale pér puné, t€ cilat
pércaktohen me udhézimin qé e miraton ministri.”

Neni 14

NEé nenin 26 pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si
vijon:

“Pjesétarét ¢ bashkésive, t€ cilét ndjekin mésim né
gjuhé qé ndryshon nga gjuha magedonishte, e kremtojné
ditén tradicionale t€ arsimit t€ bashkésisé pérkatése me
manifestime kulturore dhe té tjera."

Paragrafi 3 béhet paragraf 4.

Neni 15
NEé nenin 28 paragrafi 3 fjala “Ministria” zévendésohet
me fjalén "themeluesin".

Neni 16
Né nenin 29 paragrafi 2 fjalét “deri mé 1 shtator, kurse"
fshihen.
Neni 17
Né nenin 30 né paragrafin 1 fjala "shtetérore"
z€vendésohet me fjalét "e mesme publike",
Né paragrafin 2 fjala “shtetérore” zévendé€sohet me
fjalét “t€ mesme publike".

Neni 18
NEé nenin 31 paragrafi 2 ndryshon si vijon:
“Pjesétarét e bashkésive, t& cilét mésimin e ndjekin né
gjuhé qé ndryshon nga gjuha maqgedonishte, pérdorin tekste
mésimore né gjuhén e bashkésisé pérkatése.”

Neni 19

Neni 31-a ndryshon si vijon:

"Teksti pérpunohet n€ pajtim me planin dhe programin
pér 1€ndén pérkatése dhe konceptin pér tekst té cilin me
propozimin e Byrosé pér zhvillimin e arsimit e miraton
ministri.”

Neni 20
Né nenin 31-v pas paragrafit 3 shtohet paragrafi i ri 4,
si vijon:
“NE konkurs mund té marrin pjesé edhe botues t&
shteteve t€ huaja, té cilét jané t&€ regjistruar pér kryerjen e
veprimtarisé botuese né shtetin amé.”

Neni 21

Neni 31-gj ndryshon si vijon:

“Ministri formon komision pér vlerésim profesional t&
doréshkrimeve t€ tekstit mésimor pér 1€ndé pérkatése, né
pajtim me metodologjiné té cilén e pérpunon Byroja pér
zhvillimin e arsimit, ndérsa e miraton ministri.

Shérbimi pedagogjik, né bazé t€ doréshkrimeve té
recenzuara pér tekst, mendimit profesional t&€ Byrosé pér
zhvillimin e arsimit pér harmonizimin e doréshkrimit pér
tekst me konceptin pér planet dhe programet dhe mendimin
profesional t& komisionit pér vlerésimin e doréshkrimeve
pér tekst, ia propozon ministrit doréshkrimin e tekstit pér
miratim dhe pérdorim.

Vendimin pér lejimin dhe pérdorimin e tekstit e merr
ministri.

Kundér vendimit té ministrit, né afat prej 15 ditésh nga
dita e pranimit, mund t’i ushtrohet ankesé komisionit
kompetent té Qeverisé sé Republikés s¢ Magedonisé.

Pas fuqiplotshmérisé sé¢ vendimit pér lejimin dhe
pérdorimin e tekstit, Ministria e shpallé vendimin né
“Gazetén zyrtare t& Republikés sé¢ Maqedonisé.”

Neni 22

Né nenin 31-e fjalét “né dy ose mé
z€vendésohen me fjalét "deri mé tre"

Pas paragrafit 1 shtohet paragrafiri 2 si vijon:

"Pér pérdorimin e teksteve nga paragrafi 1 i kétij neni
n€ shkollat e mesme vendos késhilli 1 arsimtaréve, pas
propozimit t€ arsyetuar me shkrim t€ paraqitur nga aktivi
profesional i 1éndé€s pérkatése mésimore".

shumé”

Neni 23

Neni 31-z ndryshon si vijon:

"Pas ndryshimeve dhe ploté€simeve té planeve dhe
programeve mésimore, Ministria mund té shpallé konkurs
pér botimin e tekstit t€ ri pér 1éndét pérkatése.

Pér pérparimin e pérhershém té cilésisé sé tekstit t&
lejuar dhe modernizimit t€ tij, pas pesé vjet€sh nga botimi i
par€, Ministria mund t& shpall€ konkurs té ri.

Ministri, pas analizés sé béré nga komisioni
profesional, mund ta térheqé nga pérdorimi tekstin e lejuar.

Komisionin profesional nga paragrafi 3 t& kétij neni e
formon ministri."

Neni 24

Né nenin 31-i dhe né€ paragrafin 1 "nxénés t&
hendikepuar" z€vendésohen me fjalét “ nxénés me nevoja
té posagme arsimore".

Pas paragrafit 1 shtohet paragrafiri 2 si vijon:

"Ministri jep pélgim pér pérdorimin e literaturés
profesionale, revistave dhe publikimeve, t€ cilat kané
kontribut né€ zhvillimin e edukimit dhe arsimit me
propozimi e komisionit t€ formuar nga ministri.”

Né paragrafin 3 i cili béhet paragraf 4 fjalét “nga
paragrafi 2” zé€vendésohen me fjalét “nga paragrafi 3”.

Neni 25
Né nenin 31-j pika 8 fshihet.
Pikat 9, 10, 11 dhe 12 béhen pika 8, 9, 10 dhe 11.
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Neni 26

Né nenin 33 pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2 si
vijon:

"NE arsimin gjimnazist, né vitin e dyté, té treté dhe té
katért t€ arsimit, mund t€ regjistrohet edhe nxénés i
crregullt nga shkaqge t€ arsyeshme t€ pércaktuara né statutin
e shkollés."

Neni 2 ndryshon si vijon:

"Nxénésit n€ arsimin e mesém gjimnazist e japin
provimin e maturés shtetérore ose té maturés shkollore."

Paragrafét 2, 3 dhe 4 béhen paragrafé 3, 4 dhe 5.

Neni 27

Neni 35 ndryshon si vijon:

"Pas mbarimit t& vitit t& fundit t& arsimit profesional
publik jipet provimi i maturés shtetérore ose provimi
pérfundimtar.

Pas mbarimit t€ arsimit profesional publik me
kohézgjatje prej katér vjet€sh, nxénésit japin provimin e
maturés shtetérore ose provimin pérfundimtar.

Pas mbarimit t€ arsimit profesional publik me
kohézgjatje prej tri vjetésh nxénésit japin provim

pérfundimtar."
Neni 28
Né€ nenin 37 para fjalés "maturé" shtohet fjala
"shkollore".
Neni 29

Neni 38 ndryshon si vijon:

"Programet e provimeve pér dhénien e provimeve té
maturés  shtetérore, maturés  shkollore, provimit
pérfundimtar dhe provimit ndérkombétar, i miraton
ministri, me propozimin ¢ Byrosé pér zhvillimin e arsimit.

Ményra e dhénies dhe vlerésimi i rezultateve té
nxénésve né provimet e maturés shtetérore, maturés
shkollore dhe provimin pérfundimtar nga paragrafi 1 i kétij
neni, rregullohen me Konceptin pér maturé dhe provimin
pérfundimtar né shkollimin ¢ mesém publik dhe me
dispozité t€ vecanté qé e miraton ministri.

Koncepcin pér maturé dhe provim pérfundimtar né
arsimin e mesém publik, me propozimin e Késhillit
shtetéror t€ maturés, e miraton ministri.

Késhillin shtetéror t€ maturés, i cili pérbéhet prej 15
anétarésh e formon ministri nga radhét e personave
profesionalé dhe kompetentg.

Mandati i Késhillit shtetéror t€ maturés &shté katér
vjet."

Neni 30

Né nenin 39 pas fjalés "profesione" shtohen fjalét
"pérkatésisht profile arsimore".

Pas paragrafit 1 shtohet paragrafiri 2 si vijon:

"Varésisht nga pércjellja e programeve té pérshtatura
pér profesione pérkatése, pérkatésisht profile arsimore,
nxénésit me nevoja té posagme arsimore, mund ta japin
provimin e maturés shtetérore ose provimin pérfundimtar."

Neni 31

Né nenin 42 paragrafi 2 béhet paragraf 1 si vijon:

"Regjistrimi né shkollat e mesme komunale,
pérkatésisht né shkollat e mesme té Qyytetit t&€ Shkupi,
béhet me ané té konkursit, t€ cilin e shpall Ministria né
mjetet pér informim publik mé s€ voni deri mé 31 mars,
me propozimet t€ paraqitura paraprakisht nga komunat dhe
Qyteti 1 Shkupit."

Paragrafi 1 béhet paragrafi 2.

Pas paragrafit 2 shtohet paragrafiri 3 si vijon:

"Konkurset nga paragrafi 1 dhe 2 t&é kétij neni shpallen
n€ mjetet pér informim publik g€ botohen né gjuhén
maqgedonishte dhe né mjetet pér informim publik qé
botohen né gjuhé gqé ndryshon nga gjuha magedonishe,
kurse né té cilat realizohet mésimi n€ arsimin e mesém.

Paragrafét 3,4, 5, 6,7 dhe 8 béhen paragrafé 4, 5, 6, 7,
8, dhe 9.

Neni 32

Né nenin 59 paragrafi 1 fjalét “punétor social” fshihen.

Pas nenit 2 shtohen dy nene t€ reja 3 dhe 4 si vijon:

"Arsimtaré né arsimin e mesém mund t€ jené persona té
cilét kané€ kryer studime pérkatése paradiplome né fakultet
dhe kan€ fituar titullin “Bachelor” dhe kan€ dhéné
provimin profesional.

Arsimtaré né€ arsimin ¢ mesém mund t€ jené edhe
persona té cilét kan€ mbaruar studime paradiplome né
fakultet, kané fituar titullin ”Bachelor” dhe me pérgatitje
pedagogjike, psikologjike dhe metodike né fakultete
pérkatése, dhe kané dhéné provimin profesional.

Pas paragarfit 10 shtohet paragrafiri 11 si vijon:

"Lloji dhe shkalla e pérgatitjes profesionale té
personave, t& cilét realizojné veprimtari edukative-
arsimore, pércaktohet me normé pér kuadrin mésimor né
arsimin e mesém t€ cilén e miraton ministri.”

Paragrafét 10, 11 dhe 12 b&hen paragrafé 13, 14 dhe
15.

Neni 33
Né nenin 60 fjalét “edhe konvikti i nxénésve" fshihen.

Neni 34
Né nenin 64 paragrafi 1 pas fjaléve: “deri né fillimin e
vitit shkollor" pika zévendésohen me presje dhe shtohen
fjalét: “cdo tre vjet”.

Neni 35
Né nenin 69 paragrafi 1 fjala "dy" zévendésohet me
fjalén "katér"
Paragrafi 2 fshihet dhe paragrafi 3 béhet paragraf 2.
Ng paragrafin 4 i cili béhet paragraf 3 fjalét “késhilli
shkollor” zévendésohen me fjalén “Ministria”.
Paragrafi 5 béhet paragraf 4.

Neni 36

Né nenin 73 i cili béhet nen 74 paragrafi 2 ndryshon si
vijon:

"Pér pjesétarét e bashkésive, té cilét mésimin e ndjekin
né gjuhé qé ndryshon nga gjuha magedonishte,
dokumentacioni pedagogjik mbahet dhe 1éshohet né€ gjuhén
maqedonishte me pérdorimin e alfabetit té tij cirilik dhe né
gjuhén dhe alfabetin né t€ cilén zhvillohet mésimi".

Pas paragrafit 2 shtohet paragrafiri 3 si vijon:

"Ditari i paraleles mbahet né gjuhén dhe alfabetin né té
cilén zhvillohet mésimi".

Paragrafét 3 dhe 4 béhen paragrafé 4 dhe 5.

Neni 37
Neni 74 béhet nen 73.
Né nenin 74 paragrafi 1 fjalét “edhe ditar t& paraleles”
fshihen.

Neni 38
~ Né nenin 85 pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2 si
vijon:
"Kundér vendimit pér refuzimin e nostrifikimit

pérkatésisht akuivalencés, mund t’i ushtrohet ankesé
komisionit kompetent t€ Qeveris€é s€ Republikés sé
Magedonisé.”

Neni 39

Neni 88 ndryshon si vijon:

"Organ drejtues i shkollés s€¢ mesme publike Eshté
késhilli 1 shkollgs.

Késhilli i shkollés né shkollén e mesme publike
pérbéhet prej 12 anétarésh dhe até: katér pérfaqésues nga
arsimtarét, tre pérfaqésues nga prindérit e nxénésve,
pérkatésisht nga kujdestarét e nxénésve, tre pérfaqésues
nga themeluesi, dhe nga njé pérfaqésues nga Ministria dhe
nga bashkésia afariste.

Pérfagésuesi nga bashkésia afariste merr pjesé né
punén e késhillit shkollor, por nuk ka té drejté t€¢ marré
pjesé gjaté votimit dhe marrjes s€ vendimit.
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Pérfagésuesit e prindérve t€ nxénésve, pérkatésisht t&
kujdestaréve t€ nxénésve, themeluesit dhe t€ Ministrisé nuk
mund t&€ emérohen, pérkatésisht t& zgjedhen nga radhét e t&
punésuarve né shkollg.

Pérfaqésuesit e themeluesit pér shkollat e mesme
shtetérore i eméron dhe shkarkon Qeveria e Republikés sé
Magedonisé, kurse pér shkollat komunale dhe shkollat e
Qytetit t& Shkupit, késhilli i komunés, pérkatésisht késhilli
1 Qytetit t&€ Shkupit.

Pérfagésuesit e prindérve t€ nxénésve, pérkatésisht t&
kujdestaréve t€ nxénésve, i eméron dhe shkarkon késhilli i
prindérve, pérfagésuesit e arsimtaréve i eméron dhe shkarkon
késhilli i arsimtaréve, pérfaqésuesit € Ministrisé i eméron dhe
shkarkon ministri, ndérsa pérfagésuesit e bashkésis¢ afariste,
Oda Ekonomike e Republikés sé Maqgedonisé.

Anétarét e késhillit, pérveg pérfaqésuesve té prindérve
té nxénsve, emérohen pér njé periudhé prej katér vjetésh,
me t€ drejté edhe pér njé zgjedhje.

Pérfagésuesit e prindérve t€ nxénésve emérohen pér
periudhén deri né pérfundimin e arsimit t€ mesém té
fémijés s tyre.

Késhilli i shkollés nga radhét e anétaréve té vet zgjedh
kryetar.

Vendimet e ké&shillit t€ shkollés merren me shumicé
votash nga numri i pérgjithshém i anétaréve té késhillit."

Neni 40

Neni 89 ndryshon si vijon:

Késhilli i shkollés s€ mesme shtetérore:

- miraton statut;

- 1 propozon program vjetor pér puné dhe raport pér
puné Ministris€;

- i propozon plan financiar vjetor Ministrisé;

- 1 propozon llogari pérfundimtare Ministrisé,

- boton shpallje publike pér zgjedhjen e drejtorit;

- bén intervisté me kandidatét pér drejtor;

- bén zgjedhjen e drejtorit nga kandidatét e paraqgitur né
konkursin e shpallur pér emérimin e drejtorit.

- nga kandidatét e paraqitur né€ shpalljen e botuar
publike pér emérimin e drejtorit, bén zgjedhjen pér drejtor;

- 1 paraget propozim drejtorit pér ndérprerjen e
marrédhénies sé punés sé personave nga neni 81 paragrafi
L;

- vendos pér kundérshtimet dhe ankesat e t€ punésuarve
né shkollg;

- vendos pér ankesat e nxénésve,
pérkatésisht kujdestaréve t€ nxénésve;

- shqyrton edhe ¢éshtje tjera t&€ pércaktuara me statutin
shkollés shtetérore."

prindérve,

Neni 41
Pas nenit 89 shtohet nen i ri §9-a si vijon:

“Neni §9-a

Késhilli shkollor i1 shkollés sé mesme komunale,
pérkatésisht shkollés s€ mesme t€ Qytetit t& Shkupit:

- miraton statutin;

- 1 propozon program vjetor pér puné dhe raport pér
puné késhillit t& komunés;

- i propozon plan vjetor financiar themeluesit,

- 1 propozon llogari pérfundimtare themeluesit;

- boton shpallje publike pér emérimin e drejtorit;

- bén intervisté me kandidatét pér drejtor;

- nga kandidatét e paraqitur n€ shpalljen e botuar
publike pér emérimin e drejtorit, i propozon prefektit té
komunés njé kandidat;

- 1 paraget propozim drejtorit pér ndérprerjen e
marrédhénies s€ punés t€ personave nga neni 81 t&€ kétij
ligji;

- vendos pér kundérshtimet dhe ankesat e t€ punésuarve
né shkollg;

- vendos pér ankesat e nxénésve,
pérkatésisht kujdestaréve t€ nxénésve;

- shqyrton edhe ¢éshtje tjera t&€ pércaktuara me statutin
e shkollés komunale."

prindérve,

Neni 42

Neni 91 ndryshon si vijon:

"Drejtori €shté organ udhéheqés i shkollés s€¢ mesme
publike dhe pérgjegjés pér ligjshmériné né puné dhe pér
punén materiale-financiare t€ shkollés.

Drejtor i shkollés s€ mesme publike zgjedhet personi i
cili, pérve¢ kushteve té pérgjithshme té pércaktuara me
ligj, 1 plotéson kushtet pér arsmitar, pedagog ose psikolog
né shkollé t&€ mesme, ka arsimim sipéror, pesé vjet pérvojé
pune né institucion pér puné edukative-arsimore té
verifikuar nga Ministria dhe provimin e dhéné pér drejtor.

Me pérjashtim, nése nuk &shté paraqitur kandidat me
provimin e dhéné pér drejtor, drejtor mund té zgjedhet
personi i cili nuk ka dhéné provim pér drejtor, por éshté i
obligueshém té njéjtin ta jap€ né afat prej nj€ viti nga dita e
zgjedhjes pér drejtor.

Nése drejtori i zgjedhur nuk e jep provimin pér drejtor
né afatin e pércaktuar né paragrafin 3 t€ kétij neni, i
ndérpritet mandati i drejtorit.

Provimi pér drejtor nga paragrafi 2 i kétij neni jepet
para komisionit profesional t€ formuar nga ministri, i
pérbéré nga pérfaqésues té organeve profesionale té
Ministris€ dhe Univerziteteve.

Komisioni profesional, kandidatit i cili e ka dhéné
provimin i jep vértetim pér provimin e dhéné pér drejtor.

Mandati 1 komisionit éshté dy vjet me té drejté edhe pér
njé gjedhje.

Programin pér dhénien e provimit pér drejtor e miraton
ministri, me propozimin e komisionit nga paragrafi 5 i kétij
neni.

Mandati i drejtorit t€ shkollés sé¢ mesme publike zgjat
katér vjet.

Drejtori i shkollés s€ mesme komunale zgjedhet dhe
shkarkohet nga prefekti i komunés, né pajtim me kété ligj.

Drejtori 1 shkollés s€ mesme té Qytetit t€ Shkupit
zgjedhet dhe shkarkohet nga prefekti i Qytetit t& Shkupit,
né€ pajtim me kété ligj.

Drejtori i shkollés s€¢ mesme shtetérore zgjedhet dhe
shkarkohet nga késhilli I shkollés, me p€lqimin paraprak té
Ministrisé€, n€ pajtim me ké&té ligj.

Procedurén dhe ményrén e dhénies s€ provimit pér
drejtor, si dhe formén dhe pérmbajtjen e vértetimit, me akt
té vecanté i rregullon ministri. "

Neni 43

Né nenin 92 né paragrafin 2 né alinené 3 dhe 5 shtohen
fjalét "edhe kuadér tjetér teknik-administrativ".

Ng alinené 4 fjalét "edhe punétoré dhe bén vlerésim né
pajtim me rezultatet e punés sé tyre" zévendésohen me
fjalét "kuadér tjetér administrativ-teknik".

Né alineé€ 7 pas fjalés "Ministria" shtohen fjalét: "kurse
pér shkollat komunale edhe komunés, pérkatésisht Qytetit
t& Shkupit".

Neni 44
Pas nenit 92 shtohet nen i ri 92-a si vijon:

“Neni 92-a

Prefekti, pér shkollat e mesme komunale, pérkatésisht
shkollat ¢ mesme té Qytetit t&€ Shkupit, tre muaj para
kalimit t€ mandatit t& drejtorit ekzistues, merr vendim qé
késhilli i shkollés té botojé shpallje publike pér zgjedhjen e
drejtorit.

Pér shkollat ¢ mesme shtetérore, késhilli shkollor tre
muaj para kalimit t€ mandatit t& drejtorit ekzistues, merr
vendim té botojé shpallje publike pér zgjedhjen e drejtorit.

Né shpalljen e botuar publike né mjetet publike,
pércaktohen kushtet t€ cilat duhet t’i ploté€sojé kandidati
pér drejtor, dokumentacioni i nevojshém, kohézgjatja e
shpalljes publike dhe afati né t€ cilin do té béhet zgjedhja.

Kandidatét e paraqitur ia paragesin dokumentet e
nevojshme, né pajtim me shpalljen, késhillit t& shkollés.

Dokumentet e arritura 1 shqyrton komisioni
treanétarésh 1 zgjedhur nga késhilli i shkollés, pérbérja dhe
kompeteca e té cilit pércaktohen me statutin e shkollés.



Crp. 12 - Bp. 67

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

4 oxtomBpu 2004

Komisioni €shté i obliguar qé né afat prej pesé ditésh
pas mbarimit té shpalljes t’i shqyrtojé dokumentet e
arritura.

Kandidatéve t€ cilét nuk i plotésojné kushtet e parapara
né shpallje, u kthehen dokumentet me arsyetim.

Késhilli drejtues mund t€ kérkojé dokumente
plotésuese nga kandidatét, té cilét i plotésojné kushtet né
pajtim me dispozitat e statutit t€ shkollgs.

Anétarét e késhillit drejtues dhe pérfagésuesi i Byrosé
pér zhvillimin e arsimit b&jné intervisté me kandidatét té
cilét i plot€sojné kushtet pér drejtor.

Késhilli drejtues i shkollés s€ mesme komunale, né afat
prej shtaté ditésh nga biseda e béré me kandidatét, i
propozon prefektit njé kandidat pér t’u zgjedhur drejtor.

Késhilli drejtues i shkollés s€ mesme shtetérore, né afat
prej shtaté ditésh nga biseda e béré me kandidatét, i
propozon ministrit kandidat pér zgjedhjen e drejtorit dhe
bén zgjedhjen e drejtorit.

Prefekti, né afat prej 15 ditésh nga dita e marrjes sé
propozimit, bén zgjedhjen e drejtorit.

Nése prefekti né afat t€ pércaktuar né paragrafin 10 té
kétij neni nuk zgjedh drejtor, éshté i obliguar qé né afat
prej tri ditésh ta informojé késhillin e shkollés me arsyetim
me shkrim pér shkaget.

Késhilli i shkollés n€ afat prej shtaté ditésh nga dita e
pranimit t&€ informatés nga paragrafi 13 I kétij neni, i
paraget prefektit njé propozim pér zgjedhjen e drejtorit.

Prefekti &shté i obliguar q€ né€ afat prej 7 ditésh nga dita
e pranimit t€ propozimit, ta zgjedhé kandidatin e propozuar
nga késhilli i shkollés.

Kandidatét, té cilét nuk jané té zgjedhur, né afat prej
teté dit€sh nga dita e pranimit t€ vendimit t&€ prefektit, kané
té drejté pér ankesé sa i pérket zbatimit t&€ procedurés pér
zgjedhjen e drejtorit, né komisionin e shkallés s¢ dyté té
Qeverisé¢ sé¢ Republikés s¢ Maqedonisé kompetente pér
zgjidhjen e ¢éshtjeve nga 18émi i marrédhénieve té punés.

Kundér vendimit t&¢ Komisionit nga paragrafi 16 i kétij
neni, kandidati ka t&€ drejté pér ankesé né Gjykatén
themelore kompetente.”

Neni 45
Pas nenit 93 shtohen aline té reja 5 dhe 6 si vijon:
"- nése lejon pagimin e mjeteve t& cilat nuk jané
pércaktuar né planin vjetor financiar té shkollés;
- nése lejon organizimin e veprimtarive dhe aktiviteteve
q¢ jané né kundérshtim me planet dhe programet."

Neni 46

Neni 93-a ndryshon si vijon:

"Drejtori, 1 cili nuk &shté rizgjedhur me shpalljen
publike ose &shté shkarkuar para kalimit t€ mandatit pér
kohén pér té cilén &shté zgjedhur, sistemohet n€ vend
pérkatés pune né shkolla né rajonin e komunés,
pérkatésisht t&€ komunave t& Qytetit t&€ Shkupit."

Neni 47

Pas nenit 93-a shtohen dy nene t€ reja 93-b dhe 93-v si
vijon:

Neni 93-b

Nése ekzistojné njohuri t€ caktuara pér veprimin e
drejtorit né€ pajtim me dispozitat e nenit 93 t& kétij ligji,
késhilli i shkollés thirré mbledhje né t€ cilén miraton
konkluzé me shkrim, e cila i paraqitet drejtorit.

Drejtori ka t& drejt€ qé né afat prej shtaté dit€sh nga
pranimi, té deklarohet pér kontsatimet né konkluzé.

Nése késhilli i shkollés nuk e pranon deklarimin e
drejtorit, thirré mbledhje né afat prej tre dité€sh dhe né prani
té pérfagésuesit t€ Inspektoratit arsimor shtetéror, bén
intervisimin e drejtorit. Pérfagésuesi i Inspektoratit arsimor
shtetéror jep mendim pér arsyeshmériné e shkarkimit té
drejtorit.

Nése késhilli i shkollés vleréson se &shté e
domosdoshme, i paraget prefektit propozim pér shkarkimin
e drejtorit.

Drejtori i shkarkuar né afat prej 15 ditésh nga dita
pranimit t€ vendimit té prefektit, ka té drejté pér ankesé sa i
pérket zbatimit t&€ procedurés pér shkarkimin e drejtorit né
Komisionin e shkall€s sé dyté té Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé kompetent pér zgjidhjen e ¢éshtjeve nga 1€mi i
marrédhénieve té punés.

Kundér vendimit t&€ Komisionit nga paragrafi 5 i kétij
neni, kandidati ka té drejté pér padi né Gjykatén themelore
kompetente.”

Neni 93-v

Prefekti né afat prej tri dité€sh nga dita e shkarkimit t&
drejtorit, eméron ushtrues t€ detyrés s€ drejtorit nga radhét
e t& punésuarve né shkollé, i cili i plotéson kushtet pér
drejtor.

Ushtruesi i detyrés drejtor i kryen punét deri né
emérimin e drejtorit t€ ri, por jo mé gjaté se gjashté muaj
nga dita e emérimit t& tij.”

Neni 48

Neni 101 ndryshon si vijon:

"Mjetet pér financimin e arsimit t€ mesém publik
sigurohen nga Buxheti i Republikés sé¢ Maqgedonisé, né
ményré dhe proceduré té pércaktuara me Ligjin pér
Buxhetin e Republikés sé Maqedonisé, Ligjin pér
pérmbushjen e Buxhetit t&¢ Maqgedonis€ dhe Ligjin pér
financimin e njésive té vetadministrimit lokal.

Mjetet nga paragrafi 1 i kétij neni u shpérndahen
komunave me ané t€ bllok dotacioneve dhe dotacioneve té
destinuara né€ pajtim me Urdhéresén pér metodologjiné pér
pércaktimin e kritereve pér shpérndarjen e bllok
dotacioneve dhe Urdhéresén pér metodologjiné pér
pércaktimin e dotacioneve kapitale dhe t€ destinuara té
pércaktuara né€ Ligjin pér financimin e njésive té
vetadministrimit lokal.

Komuna mjetet nga paragrafi 2 1 kétij neni ua
shpérndané shkollave té mesme né rajonin e vet pér
sigurimin e realizimit t€ procesit adukativ-arsimor, né
pajtim me standardet dhe normat e pércaktuara."

Me urdhéresat nga paragrafi 2 i kétij neni rregullohet
shpérndarja e mjeteve nga bllok dotacionet dhe dotacionet
e destinuara, e cila kryhet né bazé t€ formulés dhe né
pajtim me fazat pér decentralizimin fiskal t& pércaktuara né
Ligjin pér financimin e njésive t&€ vetadministrimit lokal.

Formula nga paragrafi 4 i kétij neni pér shpé€rndarjen e
mjeteve nxirret né bazé t€ numrit t&€ nxénésve né shkollat e
mesme t€ rajonit té tij.

Ndaj nxjerrjes sé¢ formulés mund t€ kené ndikim edhe
faktorét objektivé vijues: mosha e nxénésve, plani dhe
programet té cilat realizohen né shkollé, tipi i objektit
shkollor, lokacioni i shkollés etj. ”

Neni 49
Pas nenit 101 shtohen dy nene té reja 101-a dhe 101-b
si vijojné:
“Neni 101-a
Komuna mund ta plotésojé bllok dotacionin e marré,
pérkatésisht dotacionin e destinuar pér arsim me mjete nga
burmet personale, pérve¢ pér rrogat e t€ punésuarve né
shkollg.
Neni 101-b
Té dhénat nga plani financiar vjetor dhe llogaria
pérfundimtare e shkollave t¢ mesme publike, komuna i
shpallé¢ né fletoren e vet zyrtare. Ministria pércakton se
cilat t&¢ dhéna duhet té shpallen.”

Neni 50

Titulli i kapitullit "XI. MBIKEQYRJA E PUNES SE
SHKOLLAVE TE MESME" ndryshon si vijon "XI.
MBIKEQYRIJA.”

Né nenin 108 paragrafi 2 ndryshon si vijon:

"Mbikéqyrje inspektuese bén Inspektorati arsimor
shtetéror dhe inspektorét e autorizuar té komunave,
pérkatésisht t€ Qytetit t& Shkupit né ményré t€ pércaktuar
me ligj."
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Neni 51

Pas nenit 108 shtohen dy nene t€ reja 108-a dhe 108-b
si vijojné:

“Neni 108-a

Gjat€ mbikéqyrjes s€ punés s€ organeve t€ komunés
dhe Qytetit t&€ Shkupit, Ministria i kryen punét vijuese:

- pércjell ligjshmérin€ e punés sé organeve té
komunés dhe t€ Qytetit t€ Shkupit, ndérmerr masa dhe
aktivitete dhe paraqet iniciativa pér realizimin e
kompetencave té komunés né pajtim me kété ligj;

- vler€son se a sigurojné organet ¢ komunés dhe t€ Qytetit
t& Shkupit g€ kompetencat e komunés t€ zbatohen né pajtim me
standardet dhe procedurat e pércaktuara me kété ligj;

- i paralajméron organet ¢ komunés dhe t€ Qytetit t&
Shkupit pér tejkalimin e kompetencave t& tyre t&
pércaktuara me kété ligj dhe rregull tjetér dhe u propozon
masa pérkatése pér tejkalimin e gjendjes sé tillg;

- paralajméron pér manggsi t€ caktuara materiale dhe
procedurale né punén e organeve t& komunés dhe Qytetit t&
Shkupit, té cilat do t€ mund ta pengonin kryerjen e punéve
nga lémii arsimi t€ mesém me réndési lokale;

- jep rekomandime pér zbatimin konsekuent t&
kompetencave t€ komunés dhe Qytetit t€ Shkupit né
kuadrin e kétij ligji me kérkesén e organeve té komunés;

- pércjell nxjerrjen me kohé té dispozitave t€ komunés
dhe Qytetit t& Shkupit t€ parapara me kété ligj;

- pércjell ligjshmériné e vendimeve qé 1 merr prefekti
né zgjidhjen e t&€ drejtave, obligimeve dhe interesave
individuale t&€ personave fiziké dhe juridiké dhe ndérmerr
masa né pajtim me kété ligj;

- jep mendim dhe ndihmé profesionale pér
propozimdispozitat ¢ komunés dhe Qytetit t& Shkupit t&
parapara me kété ligj, me kérkesén e organeve té
komunés, pérkatésisht Qytetit t€ Shkupit;

- pércjell realizimin e publikshéris€ sé punés sé
organeve t&€ komunés dhe Qytetit t& Shkupit, né realizimin
e komptenencave té tyre t€ pércaktuara me ligj, e
veganérisht né aspekt t& informimit té rregullt, me kohé, té
vérteté dhe t€ ploté té qytetaréve;

- pércjell realizimin e mbikéqyrjes paraprake té
dispozitave t€ komunave;

- me kohé i informon organet e komunés dhe Qytetin
e Shkupit pér gjendjen e konstatuar né punén e tyre dhe pér
masat e ndérmarra gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes.

Pér masat dhe aktivitetet e ndérmarra nga alineté 6 dhe
7 Ministria informon Ministriné e Vetadministrimit Lokal.

Neni 108-b

Nése edhe pérpos parajamérimeve dhe masave e
aktiviteteve t€ ndérmarra, organet ¢ komunés dhe Qytetit t&
Shkupit nuk e sigurojné kryerjen e punéve té cilat me ligj jané
péreaktuar si kompetencé e tyre dhe pér kryerjen e s€ cilés
éshté pérgjegjése komuna dhe Qyteti i Shkupit, me fuqin€ e
keétij ligji u merret kryerja e kompetencés pérkatése.

Kryerjen e punéve t€ marra e ndérmer Ministria, por
mé s€ shumti deri mé njé vit nga dita e marrjes sé€ tyre.

Ministria kryerjen e punéve me kompetencé té
komunés dhe Qytetit t& Shkupit e kryen né emér dhe né
llogari t& komunés, pérkatésisht Qytetit t&€ Shkupit.

Pér marrjen e punéve nga paragrafi 1 i kétij neni
informohet organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga 1émi i vetadministrimit lokal dhe
organi 1 administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga 1€mi pér financat."

Neni 52

Né nenin 109 paragarfi 1 n€ alineja 1 pas fjalés “arsim”
shtohen fjalét, “dhe vendosen shenja partiake dhe fetare”.

Pas paragrafit 2 shtohet paragrafiri 3 si vijon:

" Me dénim me para nga paragrafi 2 i kétij neni do té
dénohet drejtori i shkollés sé mesme nése lejon pagimin e
mjeteve, t€ cilat nuk jané pércaktuar né planin finaciar
vjetor t€ shkoll€s."

Paragrafi 3 béhet paragraf 4.

Neni 53

Neni 111 ndryshon si vijon:

"Shkollat ¢ mesme publike ekzistuese né territorin e
Republikés s¢ Magedonisé vazhdojné me puné si shkolla
komunale, pérkatésisht shkolla t€ Qytetit t€ Shkupit, né
pajtim me dispozitat e kétij ligji, nga dita e konstituimit té
késhillave t€ komunave dhe té Qytetit t&¢ Shkupit dhe
zgjedhjes sé prefektéve t&€ komunave dhe prefektit t€ Qytetit
té Shkupit pas zbatimit t& zgjedhjeve t&€ para té ardhshme
lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé numér
46/96, 12/2003, 35/2004, 52/2004 dhe 60/2004), pérveg
shkollave vijuese: Shkolla shtetérore pér art t&€ zbatuar
"Llazar Ligenoski" Shkup, Shkolla shtetérore pér kulturé
fizike "Metodija Miteski Brico" Shkup, Qendra e muzikés
dhe baletit "Ilija Nikollovski Luj" Shkup, Qendra shkollore
pér arsim muzikor Shtip, Qendra shkollore pér arsim
muzikor Manastir, Qendra pér rehabilitim dhe arsim
"Partenija Zogravski" Shkup, Qendra pér arsim t€ mesém
"Shén Naum Ohridski" Shkup, Shkolla shtetérore pér fémijé
dhe t€ rinj me shikim té démtuar "Dimitar Vllahov" Shkup,
Qendra pér shkollim té mesém special "Iskra" Shtip, t€ cilat
vazhdojné me puné si shkolla t&€ mesme shtetérore."

Neni 54

Neni 112 ndryshon si vijon:

"T¢ drejtat themeluese dhe obligimet ndaj shkollave té
mesme nga neni 111 t& kétij ligji 1 ndérmarrin komunat,
pérkatésisht Qyteti i Shkupit pér shkollat né rajonin e vet,
nga dita e konstituimit t& késhillave t&¢ komunave dhe té
Qytetit t€ Shkupit dhe zgjedhjes sé prefektéve t&€ komunave
dhe prefektit t€¢ Qytetit t€ Shkupit pas zbatimit t&
zgjedhjeve té para t€ ardhshme lokale (“Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Maqgedonisé numér 46/96, 12/2003, 35/2004,
52/2004 dhe 60/2004).

"Pronésiné e objekteve shkollore dhe pronén e
shkollave té€ mesme nga paragrafi 1 i kétij ligji, me
vendimin e Qveris€ sé Republikés sé¢ Magedonis€, i
ndérmerr komuna, pérkat€sisht Qyteti i Shkupit pér
shkollat né rajonin vet, nga dita e konstituimit t€ késhillave
té komunave dhe t&€ Qytetit t& Shkupit dhe zgjedhjes sé
prefektéve t€ komunave dhe prefektit té Qytetit t& Shkupit
pas zbatimit t€ zgjedhjeve t&€ para t&€ ardhshme lokale
(“Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé numér 46/96,
12/2003, 35/2004, 52/2004 dhe 60/2004).”

Neni 55

Neni 114 ndryshon si vijon:

"Dispozitat nga nenet 26 paragrafi 2, 27, 28, 29
paragrafi 1, 2 dhe 3 dhe 30 paragrafi 2 i kétij ligji, t€ cilét i
dedikohen maturés shtetérore, maturés shkollore dhe
provimit pérfundimtar, do t€ zbatohen me hyrjen né fuqi té
planeve dhe programeve té reja."

Neni 56
NE€ nenin 115 numrat “37/92” zévendésohet me numrat
“18/93”.
Neni 57
Drejtorét ekzistues jané té obliguar qé né afat prej njé
viti nga fillimi i zbatimit t€ nenit 42 t& kétij ligji, t€ japin
provim pér drejtor.
Nése drejtorét ekzistues nuk e japin provimin pér
drejtor né afatin e pé€rcaktuar né paragrafin 1 té kétij neni, u
ndérpritet mandati i drejtorit.

Neni 58

Dispozitat mé té aférta té parapara me két€ ligj, ministri
do t'i nxjerré n€ afat prej njé viti nga dita e hyrjes né fuqi té
kétij ligjit.

Programin pér dhénien e provimit pér drejtor, aktin e
posacém pér procedurén dhe ményrén e dhénies sé
provimit pér drejtor, si dhe formén dhe pérmbajtjen e
vértetimit, t€ parapara n€ nenin 42 t&€ kétij ligji, ministri do
t'i nxjerré né afat prej gjasht€ muajsh pas hyrjes né fuqi té
kétij ligji.
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Neni 59

Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s&€ Maqedonis€", ndérsa
nenet 1, 5, 6, 8,9, 10, 12, 13 paragrafi 1, 15, 17, 31, 39, 40,
41, 42, 43 paragrafi 3, 44, 47, 48, 49, 50 dhe 51 t& kétij
ligji do té zbatohen nga dita e konstituimit t& késhillave té
komunave dhe t&€ Qytetit t&€ Shkupit dhe zgjedhjes sé
prefektéve té komunave dhe prefektit té Qytetit t&€ Shkupit
pas zbatimit té zgjedhjeve t€ para t€ ardhshme lokale
(“Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé numér 46/96,
12/2003, 35/2004, 52/2004 dhe 60/2004).

1260.

Bp3 ocHoBa Ha wien 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u npercegarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nvka MakesoHHja, H3aBaaT

YKA3
3A ITIPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A
3AIITUTA HA TIPUPOJIATA

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 3a 3aIlTUTA HA IPUPOJIATA,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxaHa Ha 15 cenremspu 2004 roauHa.

Bp. 07-3733/1 [percenaren
15 centemBpu 2004 ronuaa  Ha PenyOuinka Makenonuja,

Ckormje Bpanko llpBenkoBckw, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHnuja,

I-p Jbynmuo JopaaHosckw, c.p.

3AKOH
3A BAITUTA HA ITPUPOJATA

I OIIIITU OJAPEJIBU
IIpeamer Ha ypeayBame

Unen 1

(1) Co oBoj 3akoH ce ypenyBa 3allTHTaTa Ha TIPUPOJIA-
Ta MpeKy 3alITUTa Ha OMOJIOIIKAaTa M IpeAesicKaTa pa3Ho-
BUIHOCT W 3aIUTHTa HA NPHPOAHOTO HACIEACTBO, BO 3a-
IITUTEHU TIOZpadja ¥ HAIBOP Of 3AIUTUTEHU mojpadja (BO
HATaMOLIHUOT TEKCT: 3allTUTA Ha IPUPOJATA).

(2) Bp3 ynotpebaTa Ha pupogHUTE OOraTcTea 3a eKo-
HOMCKH IIEJIM TIOKpaj 0JpeAOUTe Ha OBOj 3aKOH C€ MpHMe-
HyBaaT ¥ oJpen0uTe Ha NOCEOHUTE 3aKOHHU.

(3) Bp3 3amrtuTara Ha npupoaara ce MpUMEHyBa H 3a-
KOHOT 3a JKMBOTHA CpeIMHA, JOKOJIKY CO OBOj 3aKOH IOH-
HaKy HE € YPeAeHO.

(4) Bp3 3amruraTa Ha TpUpojaTa ce MPUMEHYBaaT U
oIpenduTe Ol APYTUTE 3aKOHH KOHM C€ OAHECYBaaT Ha 3a-
IITUTATa Ha IPUPOAATA.

(5) Ha nocrankute yTBpAEHU CO OBOj 3aKOH CE IpHUMe-
HyBa 3aKOHOT 3a OMNIITa yIpaBHa IMOCTANKa, JOKOJKY CO
0BOj 3aKOH IIOMHAKY HE € YPEJEHO.

JaBeH nHTepec

Ynen 2
3amTuTaTa Ha MPUPOJATa MPETCTaByBa JCJHOCT O ja-
BEH MHTEpEC.

O0em Ha 3amITHTA

Unen 3
(1) BamTuraTa Ha OWOJOIIKATA PA3HOBHIHOCT CE€ OC-
TBapyBa MPEKy BOCIIOCTaBYBAamE U CIPOBEAYBamHE HA CHU-
CTEM Ha MEPKH M aKTUBHOCTH 3a 3alITUTA HA JUBUTE BUJO-
B, BKJIy4yBajKd IO HUBHHUOT I'€HETCKHOT MaTepujall, XKH-

BeaNMIITaTa M EKOCHCTEMHTE, CO Len Oa ce obe3denn
OJIPKJIMBOTO KOPHUCTEH¢ HA KOMIIOHEHTHTE Ha OMOJIOIIKA-
Ta Pa3HOBHUIHOCT M OJP)KYBambe Ha MPUPOJHATA PAMHOTE-
Ka.

(2) 3amTHTaTa Ha MpeneNcKara PasHOBHIHOCT C€ OC-
TBapyBa MPEKy BOCIIOCTaBYBAaWE U CIPOBEAYBAmEC HA CH-
CTeM Ha MEPKU M aKTUBHOCTH 3a 3a4yBYBAIbE U OJPIKYBa-
b€ Ha KapaKTePUCTHYHM BPEIHOCTH Ha IPENesoT KOH IIpo-
M3JIeryBaaT Ol HeroBara MpupoaHa KOH(Urypanuja u/win
OJl BUIIOT Ha YOBEKOBATa aKTHBHOCT.

(3) 3amruTa Ha IPUPOIHOTO HACIEICTBO CE OCTBApyBa
MPEKY BOCIIOCTAaBYBamhe¢ HA CHCTEM KOj ' YTBPIyBa Mep-
KUTE, IIOCTAIIKUTE ¥ METOJIUTE 33 CTEKHYBambE Ha CTaTyc Ha
IPUPOJHO HACJIEICTBO M CIPOBENyBamk¢ Ha HEroBaTa 3a-
mITuTa.

Ilesiu Ha 3aKOHOT

Unen 4

Llenn Ha 0BOj 3aKOH ce:

1) yTBpayBame U Cileemhe Ha cocToj0aTa Ha MpUpoaa-
Ta,

2) 3auyByBame M OOHOBYBaW€ Ha MOCTOjHATA OMOJIO-
HIKa | MPeesicKa Pa3HOBHIHOCT BO COCTOj0a Ha MPUPOIHA
paMHOTEXa;

3) ycraHOByBame Ha Mpeka Ha 3alITUTEHH Noapadja
Mopajy TpajHa 3allTHTa HA CBOjCTBaTa BP3 OCHOBA Ha KOU
ro CTEKHaJIe CTaTyCOT Ha MPHPOIHO HACICICTBO;

4) 06e36enyBame Ha OAPKIUBO KOPUCTEHE HA IPUPOJL-
HO OOraTCTBO BO MHTEPEC Ha CETallHUOT M UIHHOT Pa3Boj,
6e3 3HAYUTEIIHO OLITECTYBAKkE HA JICJIOBUTE HA IIPUPOJATA U
CO IITO MOMAJTH HApYIIyBamka Ha MPUPOHATA PAMHOTEKA,

5) cnpeuyBame Ha IITETHUTE aKTHBHOCTH Ha (DM3HYKH
Y NIPaBHU JIMLIA ¥ HAPYIIyBama BO IPUPOJATA KAKO MOCIIE-
JIMIa Ha TEXHOJOIIKHOT Pa3BOj M HM3BPIIyBame Ha IEjHO-
CTH, OIHOCHO 00e30eqyBame Ha IITO IOIOBOJHHU YCIOBH
3a 3alITUTa ¥ Pa3Boj Ha NPUPOATa U

6) 00e30enyBame Ha NPaBOTO Ha rpafaHUTE Ha 371paBa
JKHBOTHA CPE/INHA.

OcTBapyBame Ha 3aLITHTATA

Unen 5

3amruraTa Ha IPUPOAATA Ce OCTBApyBa 0COOEHO CO:

1) yTBpAyBame Ha KOMIIOHEHTUTE Ha OHOJIOLIKATa U
TpeJenckaTa pasHOBHIHOCT I HUBHATA 3aTPO3EHOCT;

2) co3naBame Ha YCIIOBH U IIPe3eMarbe Ha MEPKH 3a 3a-
MITHTa HA IPHPOJATa CO IeN 3a4yBYBambe M PAIHIOHAITHO
yIIpaByBambe CO OJIpPEICHN KOMIIOHCHTH Ha OHOINOIIKaTa 1
npenernckarta pa3HOBHUAHOCT, KaKO M OJPXKIMBO U Paluo-
HaJIHO KOPHUCTEHhE Ha IPUPOTHOTO OOTaTCTBO;

3) nmaHUpame U ypeLyBame Ha IPOCTOPOT;

4) BrpamyBame Ha yCIOBUTE M MEPKHTE 3a 3aIITHUTA Ha
HIPHPOTHOTO OOTAaTCTBO BO IUIAHOBUTE 32 CTOHNAHHCYBAHE
CO TIPHPOJHOTO OOTaTCTBO BO OJICITHH CTOMAHCKHU JIEjHO-
CTH, 1 TOA: OIIITHU U MOCEOHH ITaHOBH 33 CTONAHHUCYBAmbE
CO IIYMHTE, OIIITATA JOBHO-CTOMAHCKa OCHOBA, IporpaMa
3a CTOIIAHHCYBamE CO MACHINTaTa, CTPATeTrHjaTa M MIaHOT
3a yIpaByBame CO BOJHH PECYPCH, CTpaTeTHja 3a Pa3Boj Ha
CHEepreTHKara, mporpama 3a TeoJIOMIKH HCTPaXKyBamba U BO
JPYTUTE IEjHOCTH;

5) cneneme U NOArOTBYBamkE HA U3BEIITAH 3a COCTOj0a-
Ta Ha MMPHUPOJATa, U3BECTYBAkhE HA jaBHOCTA 3a cocTojdara
Ha HpHpoJarTa, Kako M OBO3MOXYBame Ha Y4ECTBOTO Ha
jaBHOCTa BO JJOHECYBAamETO HAa OJUTYKHTE 3a 3allTHTa Ha
HpHpO/aTa;

6) IOHECyBame M CIIPOBEAYBame Ha CTPATETHH, IPO-
TpaMH, aKIMOHHM IIAHOBH, IUIAHOBH 3a YIPaBYBamke, yCIIo-
B ¥ MEPKH 3a 3aITUTa Ha IPHPOJATa;

7) NOTTUKHYBame U MOJUIPIIKA Ha 3alITUTATa Ha MpU-
ponara IpeKy HOIWTamke Ha JaBHATA CBECT, a IOCEOHO BO
BOCTIUTHO-00Pa30BHUOT IPOIIEC;

8) OfPKIIMBO KOPUCTEHE HAa IPUPOAHOTO OOraTcTBO U
JIOZIeNTyBamke Ha CTaTyC Ha IPUPOTHO HACIECTRO;
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9) BocmocTaByBame Ha CHCTEM HA 3aIITUTA U YIPaBy-
BamE€ CO IIPUPOJATA;

10) nmoBp3yBame U XapMOHHU3UpamHe HAa HALMOHAIHUOT
€O Mel'yHapOJHHOT CUCTEM 3a 3aIUTHTA Ha IPUpojaaTa U

11) noTTUKHYBamke Ha HAYYHO-UCTPaKyBaykaTa pabora
BO o0Jacra Ha 3allTHTaTa Ha PUPOJATa.

Jepnannun

Ynen 6

OpiennHu u3pa3u ynoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH 0 UMaaT
CJIEIHOBO 3HAUCH:E:

1. Ipupona e uenokymnHata Ouocdepa, BKIy4yBajKu
I'M: KOMIIOHCHTHTE Ha OMOJIOMIKaTa PasHOBUAHOCT, KUBEa-
JMILITaTa, TeONIOMKHUTe (GopMaLluy, MUHEpanuTe 1 Gpocuiu-
Te, Kako U Apyrure (usuuko-reorpadcku nojaBu Ha 3emja-
Ta,

2. buosnomka pa3HOBUIHOCT € CEBKYNHOCT Ha KMBHUTE
OpPraHU3MH KaKO COCTaBEH JeJl Ha €KOCUCTEeMUTe, a Io
BKJIy4yBa pa3HOOOpa3HeTo BHATpPe BO BHIOBUTE, Mely BU-
JIOBUTE, KaKO U Pa3HOOOPa3UETO Ha EKOCUCTEMUTE;

3. KoMnoHneHTH Ha OHOJIONIKA PA3HOBUAHOCT CE€ BUO-
BUTE Ha PacTeHHja, rabK U )KUBOTHU CO HUBHHTE YKHBEAITH-
IITa, HUBHUOT T€HETCKH MaTepHjal U eKOCUCTEMHUTE;

4. Ilpenencka pasHOBUAHOCT € IPOCTOPHA CTPYKTYpU-
PaHOCT Ha NMPUPOJHHUTE W AHTPOIOTCHHUTE INPEIETHU CO-
CTaBHH JIeJIOBU (OMOJIOIIKH, TEOJIOIIKH, T€OMOP(OIIOIIKHA U
KyJITYpHH KapaKTepPUCTUKN);

5. Ilpenen e Tomorpadcku neduHUpaHA TEPUTOPUja
IITO CE€ COCTOM OJ] KApaKTePHCTHUYECH MO3aHK 0 Me'yceOHO
3aBHCHHU THIIOBH €KOCHUCTEMH KOMINTO OM MOkeje na Ou-
JaT Win Ouie IMpeaMeT Ha cHenU(UYHA YOBEKOBH aKTHB-
HOCTH. Pa3BojoT Ha MpenesoT e 1moJ BiujaHue Ha MPUPOI-
HU W/WIN aHTPONOreHH (AKTOPU WM KOMOMHALUja Of
J1BaTa;

6. Tlpenencku TUMOBU ce Mely cebe OJNIMCKU Tpeaesu
ITO ce 00eMHYBaaT 3apajd CIUYHUTE peljeHU, XUAPO-
JIOIIKU M KIINMATCKO-BEr€TAMCKH KapaKTEPUCTHKHY;

7. TpamuuuoHaNHU KapaKTePHCTHKU Ha NPENesioT ce
AQHTPONIOTEHO MOANGUINPAHUTE NPUPOIHN KaPAKTEPUCTH-
KU Ha IPeNesIoT HACTaHATU KAaKO Pe3yJTaT Ha HEKOTAalIHU-
OT TpaJUIMOHAJICH HAaYyMH Ha HCKOPHCTYBame Ha 3eMju-
IITETO; MPOLECUTE LITO C€ OABUBAAT BO OBUE IIPEACIHU Ce
OIIHCKU 10 IPUPOAHUTE;

8. IIpupoiHO HACIENCTBO CE JEJI0OBU Ha IPUPOAATa U
JIOKAJUTETH KOM C€ COCTOjaT OJ T'eOJIOUIKH, (PU3UIKO-Te-
orpadcky uiu OMONOIIKY (OPMALUU WM Ipyla Ha Ta-
KBH (hOpMaIuy, KOM UMaaT MCKIYYHTEIHA BPEIHOCT OX
€CTeTCKa, KOH3epBalMCKa WM Hay4YHa IJIeJHa TOYKa.
ITpupogHo HacneACTBO MOXe Aa Ouje: 3alITUTEHO IIO-
JIpadje, CTPOro 3alUTUTEH WM 3alUTUTEH IUB BUJ,
KapaKTepUCTUIHU MHHEPATUd W (OCWIH WIH CIIEJe00-
LIKK 00jEKTH;

9. Craryc Ha IpUpPOJHO HACJEJICTBO € IocebeH cTaryc
Ha 3aIITHTa KOj NOApa30Hpa Ipe3eMarme Ha MOoceOHN Mep-
KU M aKTUBHOCTH 32 3aIUTHTA Ha KapaKTEPUCTHKUTE IOpa-
JI1 KOU C€ CTEKHYBa CTaTycoT U C€ JOJeIyBa COIJIacHO CO
0JlpeI0UTE HA OBO]j 3aKOH;

10. TInan 3a ynpaByBame CO 3alITHTEHOTO MOJpayvje €
TUTAHCKY JIOKYMEHT BO KOj Cy0jeKTOT 3aJJ0JKEeH 3a paboTu-
T€ Ha yNpPaByBambE CO 3AIUTUTEHOTO HOApayje I' MJIaHUpa
MEpKHUTE ¥ aKTUBHOCTHUTE 32 3AIUTHTA HA MPUPOJHOTO HAC-
JIeJICTBO;

11. 3amTura Ha nmpupojaTa MpeTcTaByBa ceKoja IO-
CTalKa BO CHCTEMOT MEpKH IITO Ce M3BPIIyBa 3apajau 3a-
qyByBambe Ha OMOJIOIIKATA U MpeecKaTa Pa3HOBUAHOCT U
3aIlITUTa HAa IPUPOJHOTO HACIEACTBO;

12. Ex-situ 3amrura € 3a4yByBame Ha KOMIIOHEHTHTE
Ha OMOJIOIIKATa Pa3sHOBHIHOCT HA/ABOP OJ HUBHHUTE IPH-
POAHU HAOTaIUINTAa BO 300JIOLIKH IPAJUHU, aKBAPUYMHU,
OOTaHMYKH TPagHHU, ACHIPAPUYMH UTH. U, UCTO Taka, 3a-
qyByBambe HA TEOJIOUIKUTE MOjaBH HAIBOP O IPUPOIHUTE
HAOTaJIMIITA, TJIABHO MUHEPAJIH/CTEHH U (POCHIHN BO MY3€j-
CKH WJIM TIPUBATHU 30MPKH;

13. In-situ 3amITUTa € 3a4yBYBamk€ Ha MMPUPOJHUTE EKO-
CHUCTEMHU U JKHBCAJIUIITA, KAKO U OAPXKYBalkbE¢ U PECBUTAJIN-
3alja Ha BUJIOBHUTE CIOCOOHH 3a ONCTAaHOK BO HUBHATA
NPUPOJHA CPEIUHA, a BO CIIy4aj Ha KYJITHBHPAaHH PacTCHU-
ja ¥ JOMalIHU KMBOTHHU BO CPEJMHATa BO KOja IITO U pa3-
BUJIE CBOUTE CrieIM()UYHH CBOjCTBA; 3a4yBYBabe Ha Te0JI0-
IIKATE M0jaBH € 3aIITHTa Ha MECTOTO Ha HACTaHYBake WIH
HAOTaJIMIITETO HA MUHEPAINTE/CTEHUTE U (DOCUIIHTE;

14. XKupeanumire € KapakTepUCTHYHA CPEIUHA KaJe
IITO OJpENIeH BUJ MOXKE J1a C€ CPETHE BO PAMKHUTE Ha CBOE-
TO MPUPOIHO pacrpocTpaHyBame. Ce cOCTOM U O HEXUBA
CpelMHa Kako MOYBEH THII, KIIUMa M IPYTO U O XKHBa Cpe-
JIMHA KaKO BHIOBH KOHWILTO KUBEAT CO AaJACHHOT BUI H MO-
KaT a UMaaT BaKHA QyHKIOHja BO )KUBOTHHOT LUKIYC Ha
TOj BH];

15. Tunm »WBeanwiiTe € KOHKPETHO KUBEAJHIITE,
OIIPEAENIEHO CO CHEHU(PUIHUOT COCTaB Ha BUJIOBHU, BO KOE
Ce HACEJICHH KOHKPETHH BHJIOBH, a CC OJHECYBa Ha IpH-
POIHU XUBEATUINTA; OAJCICH TUI XKHUBEATHIITE HE € OIpe-
JIETIeH O JIOKAJIUTETOT;

16. IToBonHa cocToj0a Ha BUJA WM THIT )KUBEAIUIITE
MPETCTaByBa COCTOjOA KOja IITO BO NPEIBUIINBA HIHUHA
ro 00e30eryBa ONCTAaHOKOT Ha BUAOT WJIM THIIOT JKUBEANH-
mire. Ce cMeTa Jieka cocTojOaTta € IoBOJIHA KOra:

- MPUPOJHOTO PACHPOCTPAHYBamkhEe HAa IAJCHUOT THII
JKHBEATMIINTE WM BHI W TOJApadjaTa MTO TH omdaka BO
paMKuTe Ha TOA PAacCIpOCTPaHYBame Ce CTAOMIHU WIH Ce
3rojeMyBaar,

- ce OJUTMKYBa CO CIeNU(pHUYIHA CTPYKTYpa U crienupud-
HU (DYHKIMH IITO CE€ HEONXOJHH 32 HErOBOTO/HETOBHUOT
JIONITOPOYHO OJPXKYBAaE U KOTa € peanHo (BepojaTHo) jae-
Ka TakBUTe (YHKIMU U CTPYKTypa ke MPOJOJDKAT Ja Io-
CTOjat | BO JIOTJIEIHA WIHIHA U

- KOra cocToj0ara Ha 3a4yBaHOCT Ha HETOBUTE KapaKTe-
PUCTHYHU BUIOBU (BaXKM 3a JKUBCAJHMINTE), CIIOPE] OBaa
neUHUIH]ja, € TOBOJICH;

17. 3arpo3eH TUN >KUBEATHINTE € KUBEAIHILTE IITO HE
ce Haora BO MOBOJIHA COCTO0j0a, MJIM My Ce 3aKaHyBa oIac-
HOCT O]] ICUE3HYBabE;

18. ExocucremM € mpocTOpHO, MOMAaJKy WM TOBEKe,
OrpaHHYeH IMHAMHUYCH KOMIUIEKC Ha OHOIICHO3aTa M He-
JKMBaTa CpeMHa IITO 3aeMHO BIIMjaaT €leH Ha APYr Kako
(hyHKIMOHAIHA 1IeTIHA;

19. buoneHo3a e pyHKIMOHAJIEH 30Up Ha CUTE MOILyJa-
MM Ha OPraHM3MH BKJIYy4yBajKd MUKPOOPTAHHU3MH, pacTe-
HUja 1 )KUBOTHHU IITO HACENIyBaaT ONpezeeH OMOTOTI,

20. buoTomn e HeXUBHOT A€M 0/ €KOCUCTEMOT U HETo-
BUTE KapaKTEPUCTUKU M MPOLECH KAKO IMO4Ba, KapiH, BO-
Iia, BO3AYX, KJIuMa, peijed u apyro;

21. XaOutyenHu KapaKTEPUCTUKU C€ HaJBOPEIIHHUTE
(MOp®OIONIKH) KapaKTEPUCTUKU Ha TIPUMEPOK O] OAPEICH
BHJI;

22. [InaBeHn paMHHMHHU C€ PaMHUHH IITO MEPHOIUYHO,
HO PEJIOBHO Ce IOILIaBYBaaT M Ce KapaKTepU3Npaar co CIie-
muduyHa BereTanuja u 6orara OMOIONIKA Pa3HOBUIHOCT;

23. IpupoaHo OOraTcTBO € CEKOj M3BOPEH COCTAaBEH
Jie]l Ha IpUpoJiaTa, Kako pacTeHuja, rabu, >KUBOTHU, MUHE-
panu, Gpocuiu, Bosia, IOYBA UTH.;

24. TlpuposeH pecypc € CeKOoj COCTaBeH JIeN Ha MPHPO-
JlaTa KOj YO0BEKOT 0 HUCKOPHUCTYBA 3a OCTBAapyBabe HA €KO-
HOMCKHY IIeIM, BO CMHCJIa HA OBOj 3aKOH, TOA € HPHPOIHO
060raTcTBO;

25. TlpuponHa paMHOTEXa € cocToj0a Ha MeryceOHO
YPaMHOTEKEHU OJHOCH U BIIMjaHH]ja HA )KUBUTE OPTaHU3MH
Mery cebe ¥ co OMOTONOT;

26. JluB BUA mojapa3dupa BUI WM TOABHJ pacTeHHE,
raba WM )XMBOTHO KOj HE HACTAHAJ MO]] BIIMjaHHE Ha YOBe-
KOT KaKo IOCJeuIa Ha ONIJIeyBambe;

27. ABTOXTOH BHUJ € BUJ IITO IPUPOJHO CE CpekaBa BO
OJIpe/ieH EKOCUCTEM Ha OJIpEeJICHO Moapayje;

28. ANOXTOH BUA € Tyl, HEM3BOPEH BUJ BO OApEICH
€KOCHCTEM Ha OApEeNeHo Hopapadje, TyKy, TaMy € HaMepHO
WIH HEHAMEPHO HHTPOAYLMPAH, HAJYeCTO OJ CTpaHa Ha
JOBEKOT;
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29. Tlonynanuja e 30Up HAa MPOCTOPHO U BPEMEHCKH
IMOBpP3aHU CAMHKH OJ UCT BUJ KOUIITO HETIPCUCHO MOXKAT
Jia ce BKpPCTyBaaT;

30. Uctpeben Bua € TakOB BHUJ YW€ MPHUCYCTBO M TIO-
CTOCHE € J0KaXKaHO, HO BO ME'yBpeMe U IIOKpaj UHTEH3UB-
HOTO IpOBepyBame (Oapame) HE € HajjieH, [a IOCTOU OC-
HOBaHO COMHEHHE JieKa HeroBaTa MOIyJIalHja HCUe3Hamia;

31. 3arpo3eH BHJ O] H3yMHUPAE € BHU]] YHja FOJEMHUHA
U cocToj0a Ha IOIyJalyjaTa NpeKy JOIrOTPajHO U CUIIHO
HaMaTyBambe NMPEIN3BUKAHO O HApyITyBame Ha KUBOTHU-
T€ YCIIOBH € JIOBE/ICHA 10 KPUTHYHA TOJIEMIHA,;

32. 3arpo3eH BHJ € BHJ Ha KOj IOIyJalMjaTa peruo-
HAJTHO, OTHOCHO JIOKAJTHO, C& HaMaJlyBa HJIM IaK € JIOKaj-
HO MICUe3HaTa;

33. PannuB BuA € BUJ KOJUITO HE € KPUTUYHO 3arpO3€H
WU € 3aTPO3EH, HO C€ COOUyBa CO IOJIEM PU3HK Of MCTpE-
OyBame BO IIpUpOJaTa BO CPEAHOPOYHA UAHIHA,

34. Engemur noapas0bupa BUA WIM NOJABHJ 4YHE pac-
IPOCTPaHYBAbE € OTPAaHUUYEHO Ha OJPEJCHO HOoApayje;

35. CreHOeHAEMHT MOIpa3oupa BUA WM IOABUI 4YHe
pacIpoCTpaHyBamke € OrPaHUYEHO Ha MHOTY TECHO IIO-
Jpadje (BpB Ha IJIaHUHA, KJIUCYPa UTH.);

36. Penox BuA e BHA 3acTareH Ha MOMAIIKY O IET JIO-
KanuteTH BO PenyOnnka MakenoHuja, 0OMYHO CO MajH MO-
BPIINHN, BO PAMKHTE Ha HETOBHOT IIOLINPOK apeal;

37. PenuKkTeH BUI € BUJ KOJIUTO C€ 3aapiai Ha ojpe-
JICHO mozipayje (Hajuecto pedyruyMm) o HEKoja MmopaHel-
Ha reoJiolka ernoxa (Ieproa), Bo Koja Ol lalieKy mopac-
HPOCTPAHET U MOKapaKTePUCTHYCH;

38. MOHUTOPHHT € Mepeme, CleACHEe, OlIeHa U KOHTPO-
Ja Ha coctojOaTa Ha MPUPOJATa, OJHOCHO KOMIIOHEHTHTE
Ha OMOJIOIIKATa U Ipe/iesIcKaTa pa3HOOOPa3HOCT;

39. Jlerpanamuja Ha MmovBaTa € CEKakBO JEjCTBO HIIH
BJIMjaHUE BP3 IIOYBATa IITO IO HAMaJlyBa HEj3UHUOT KBaJIH-
TET, OAHOCHO HEj3MHUTE NIPOU3BOAHYU OTEHIM]alIH;

40. [lerpaaupame Ha MPUPOJATA € COCTOj0a Ha MPHUPO-
JlaTa, Kora co Y0BeKOBa aKTHBHOCT C€ MPOMEHETH MPUpPOJI-
HHTE IIPOIECH BO TOJKaBa Mepa IITO € HapylIeHa MPHPOJI-
HaTa paMHOTEXa, HaMaJleHa € OMOJIOIIKATa Pa3HOBHIHOCT
WY C€ YHUIUTECHH MIPUPOJHNTE OOTaTCTBa;

41. HapymyBama BO mpupojaTta ce CHUTE JIEjCTBa HIIU
BJIMjaHHja Bp3 MPUpPOJATa IITO MPEAN3BUKYBAaT MPOMEHH
Ha CTPYKTypaTa Ha €IeMEHTHTE Ha MpUpoJaTa, Kako U Ha
IIPOLIECUTE IITO CE OABUBAAT BO HEA;

42. )KuBOTHH yCIIOBU C€ YCIOBUTE BO )KMBOTHATa Cpe-
JIUHA (CHTE EeKOJIOIIKK (haKTOPH) BO OJPEICHO JKUBEAJIH-
IITE/€KOCUCTEM;

43. UnTponykuuja € HacelyBambe Ha HEKO] aJlOXTOH
BUJI WINA TOABHA Ha ToApayje (€KOCHCTEeM/)KUBEAIHIITE)
Ha KOEIITO IOCTOjaT NPUONMKHO €IHAKBU EKOJIOLIKH YC-
JIOBU KaKO BO HErOBOTO IPUPOJHO >kuBeanumre. He ce
cMeTa 3a MHTPOIYKLHja OAINIEAYyBAKETO HA aJOXTOHH BH-
JIOBU BO KOHTPOJIMPAHH yCIOBH KOM OHEBO3MOXYBaaT BHE-
CyBame BO IPUPOAATA;

44. PeuHTpOIyKIHja € IOBTOPHO HacellyBame Ha HEKOj
aBTOXTOH BHJI WX MOJIBUJI HA MoJpayvje (€KOCUCTEM/)KHUBE-
aIMIITEe) O KOEIITO OMJI HOPAHO MCYE3HAT, a BO EKOCUCTE-
MOT c€ YIITE IOCTOjaT MPUOIMKHO €HAKBH €KOJIOIIKH YC-
JIOBH KaKO U IIpeJ MCUE3HYBAbETO;

45. I'enercka pasHOBUAHOCT € Pa3HOBUIHOCTA HA TE€HU-
Te Mel'y eMHKHTE, IOy Ial[UUTe, BUAOBUTE U BUIINTE Ta-
KCOHOMCKH KaTE€TOpHH;

46. Exotomku KOpuI0p € €KOJIOUIKa BPCKa UM CUCTEM
Ha eKOJIOIIKH BPCKH KOHM OBO3MOXKYBAaT JBIIKCH-C HA BH-
JIOBUTE OJI €JIeH J0 JPYT JOKATUTET/ ’KHBEATHIITE;

47. MuHepan e IpUpOIHO XOMOTEHO TEJIO BO KpHUCTa-
nu3upaHa wiu amopdHa Gopma co IOCTOjaH XEMUCKU CO-
CTaB KOj MOXKE Ja ce M3pa3u co XxeMucka (popmyna. MuHe-
panuTe, BO CMHUCIIa HA OBOj 3aKOH, HE C& MUHEPAJIHH CypO-
BUHU;

48. docui mpercraByBa OCTaTOK O[] )KUBOTHHCKO HITH
PAaCTUTEITHO MOTEKJIO WIIM BOOIILTO TPAry Of )KUBOT O IO-
PaHEIIHNUTE Te0JIOIIKY BPeMHba KOU Ce COUyBaHU BO Kap-
MATE U

49. OpraHoT HaJUIeKEH 32 BPILCHE HA CTPYYHH PabOTH
o[ 001acTa Ha 3alITUTATa Ha [IPUPOJaTa € OpraH Koj TH Bp-
Y CTPYyYHUTE PabOTU HAa MOHUTOPUHI, BOJCHC HAa €BU-
JIEeHIIMH 0] o0jlacTa Ha 3aIUTHTAaTa Ha MPUPOJATa, KaKo H
JPYTH CTPYYHH PabOTHU U CE OCHOBA CO 3aKOH.

Hauvesia Ha 3amTuTa Ha npupoaarta

Uien 7

3amruTaTa Ha IPUPOAATa Ce TEMENH Ha:

1. Hayeno Ha BHCOK CTEIEH Ha 3allTHTA - CEKOj € J0JI-
KCH IPU NPE3EMABLCTO HAa aKTUBHOCTH WUJIK BPHICHETO HA
JIEJHOCTH 1a 00e30eu BUCOK CTelleH Ha 3allTHTa Ha OHOo-
JIOIIKAaTa ¥ IPEAeNICKaTa Pa3HOBHIHOCT M IPUPOJHOTO
HACJICICTBO, KaKO M 3a4yBYBameTO Ha OINIITONOJE3HATA
yJiora Ha IpUpOJIaTa;

2. Hayeno Ha HHTETpUPAHOCT - MEPKUTE M AKTHBHOCTH-
Te 3a 3aIUTHUTA Ha MPUPOJATA CE HHTEIPUPAAT BO CHTE pa3-
BOJHU CTPATELIKH, IUIAHCKA W MPOTPAMCKU JTOKYMEHTH,
TUTAHOBHTE 32 ypeIoyBame U KOPUCTEHE Ha IPOCTOPOT, Ka-
KO M BO IUIAHOBUTE 34 YIPaBYyBamh€ M KOPUCTEHE€ HA MpPHU-
poaHoTO O0raTcTBO;

3. Haueno Ha oap:xiuB pa3Boj - 3apajau 3a10BOJYBabE
Ha MOTPeOMTE 3a 3alITUTAa HA MPUPOATA, KAKO U COLUjall-
HHUTE ¥ €KOHOMCKUTE MOTPeOU Ha CETallHUTE T'eHepaluH,
0e3 mpuToa Ja ce 3arpo3aT NpaBara Ha HIHHTE TeHEepaliH
Jla TH 3aJ0BOJIAT COICTBEHUTE MOTPeOU, HEOOHOBIMBHTE
HOpUPOIHKM OOraTcTBa MOpa Ja Ce KOPHCTAT PAlMOHAIHO,
JI07IeKa OOHOBJIMBUTE OJIPIKIIUBO;

4. Haueno Ha mpeTmas3nuBOCT - JOKOJIKY Bp3 OCHOBA Ha
COBpEMCHHU HAYyYHHU U TCXHUYKO-TCXHOJOMIKN C03H3.HI/lj3. ce
3aKJIy4Yd JieKa OJIpeleHa aKTHBHOCT MM BpUICHC Ha JIej-
HOCT OM TpeIu3BHKaja MITETHH MOCIEAUIH 32 IPHPOAATa
ke ce mpe3eMar MOTpeOHUTe MEPKU M aKTHMBHOCTU H IIPE]
Jia ce 100ujaT HaydHH JIOKA3W JieKa ITETHUTE MOCICIHIN
Ou MO>Kele Ja HaCTaHarT;

5. Haveno Ha mpeBeHIMja - NpaBo U 00BpPCKa Ha MpaB-
HHUTE U (PU3MYKHTE JHIA € J1a TPe3eMaaT MEPKH U aKTUBHO-
CTH 3a 3alITUTa Ha IPUPOJAATA IpeN 1a HaCTaHAT IITETHUTE
MOCIICTUIIHN;

6. Haueno KOpHCHUKOT I1aka - KOPUCHUKOT Ha MPUPO-
JiaTa € JOJDKEH Ja T HaJOMECTH TPOIIOLUTE 33 OAPKYBa-
Be Ha MIPUPOHATa PAMHOTEXa IIPH KOPUCTEHETO Ha IpH-
ponara M 3a y)KHBambeTO Ha NPUPOAHOTO HACIEACTBO, KAKO
W 32 caHallMja Ha Jierpajanyjara Ha IpHpoaaTa Koja HacTa-
HyBa CO KOPUCTEHETO Ha NPHUPOAATa U YXKHUBAKHETO Ha
HPHPOTHOTO HACIICACTBO;

7. Hadeno Ha y4ecTBO Ha jaBHOCTA - jaBHOCTA UMa Tpa-
BO Ha cJ1000/ieH TpHUCTan 10 HHPOPMAIMHUTE 3a COCTOj0aTa
Ha MPUpOJATa, MPaBO Ha HABPEMEHO H3BECTyBamhe 3a Ha-
CTaHATUTE IITETH BO MPHUPOJATA U MPE3EMECHUTE aKTUBHO-
CTH 3a OTCTpaHyBame Ha IITETUTE, KAKO M IPaBO Ha ydec-
TBO BO OJTy9yBam-eTO BO BPCKa CO 3aIITHTaTa Ha MPUPOAA-
Tau

8. Haueno Ha copaboTka — Ha/JIe)KHUTE OPTaHH Ha JAp-
’KaBaTa U Ha eMHHULUTE Ha JIOKAJIHATa CaMOyIpaBa U JIpy-
TUTEC OpraHu3alli U UHCTUTYIHUH IIPU BPUICHETO HA paﬁo-
TUTE O] HUBHA HAIJIEKHOCT CE JOJDKHU J1a TOCTAITyBaaT BO
COTJIACHOCT CO Hayenara, IeJIUTe, MEPKUTE U aKTUBHOCTH-
Te 3a 3alITUTA Ha NPUPOAATAa M MPUTOA OCTBApyBaar Iie-
JocHa Mef'yceOHa 1 Mef'yHapoJHa copaboTKa.

II 3ALUTUTA HA IIPUPOJJATA
II 1. O Mepku

OrpaHnyyBam€ Ha MIPABOTO HA CONCTBEHOCT U APYTH
MpaBa KOM MPOM3JIeTyBaaT 0/f Hero 3apaju 3allTHTa
Ha npupoaara

Unen 8
3apanu CHpoBelyBame Ha MPEIBUACHUTE MEPKH U
AKTUBHOCTH 3@ 3alUTHTa HA MPUPOJIATa, COIICTBEHUKOT HIIU
KOPHUCHHMKOT Ha 3€MjUIITETO € JOJDKEH [a J03BOJIM HeIpe-
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YeH NPEeMUH Ha JpYyTH JIMIA U Jpyra yHoTpeda Ha HEroBo-
TO 3€MjUILTE BO COITIACHOCT CO OJpPEeNOUTE Ha OBOj U APYT
3aKOH.

OrpannuyBame Ha 3alITUTATa HA PUPOAATA

Ynen 9

(1) Oppendure Ha OBOj 3aKOH KOM CE€ OJHECYBaaT Ha
3alliTHTa Ha MPUPOJATa HeMa Jia ce IPHUMEHYBAaT BO CJe-
HUBE CITyJau:

1) oTcTpaHyBame Ha JUPEKTHA 3aKaHA 32 JKMBOTOT M
3/IpaBjeTo Ha JIyI'eTo;

2) crlacyBame Ha JIyI'eTO 1 UMOTOT HJTH

3) crpoBenyBame Ha UTHU MEPKH TIOBP3aHU CO 0/10pa-
Hata Ha Peny0Onuka MakenoHuja.

(2) Onpenbure Ha ctaBoT (1) 0ox OBOj UJIeH ce MpuMe-
HyBaaT caMoO 3a BPEMETPACH-ETO Ha COCTOjOarTa.

Omnuura 3a6paHa 3a JBUKeH-€ CO MOTOPHH BO3MJIA
BO NPUPOJIATA

Unen 10

(1) 3abpaneTo e JBHKEHE CO MOTOPHH BO3WJIA BO TIPH-
pomaTa OCBEH BO HAcelIEeHH MECTa M Ha CUTE BUAOBHM IIaTHU-
[ITa, YpeISHH MATeKd W TOJUTOHU 32 BO3CHE, 3apaju
CIpedyBambe Ha Jierpajalyja Ha IPHpoaTa.

(2) 3abpanara oz craBoT (1) Ha OBOj UJICH HE CE IPHUMEHY-
Ba BO CITy4al Ha: U3BPLIYBaE HA 36MjOJENICKH, IIIyMCKO-CTO-
MAHCKH, HAYYHH, CTPYYHH, KOH3EPBALIUCKU MU JPYTH J03BO-
JICHH JISJHOCTH, KOTa € TOa BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

OrpannyyBame Ha IPOMEHA HA KOPHCTEHeTo
Ha 3eMjHIITEeTO

Wien 11
3apanM 3alITHTa Ha MpUpoOJaTa, IPOMEHa Ha KOpUCTe-
BETO Ha 3eMjUIITETO C€ JO3BOJYBa IO YCIOBH YTBPACHH
CO OBOj U JPYT 3aKOH.

3a0paHa Ha KOpPHCTeH-€ Ha IPHPO/ATA

Ynen 12

3a0paHeTo € KOPHCTeHhE Ha MpUpoJaTa Ha HAYUH KOj
MPEeIN3BUKYBA:

1) omreTyBame WM YHUINTYBabe Ha OUONOLIKATa U
TpeJenckaTa pasHOBHIHOCT;

2) perpanmanuja Ha moyBata M ryOeme Ha Hej3uHara
IUIOJHOCT;

3) omTeryBame Ha MOBPIIMHCKUTE HIH IIOJ3E€MHHTE
reoMOpQOIIOLIKH BPEAHOCTH;

4) 3arajsyBame M IPOMEHA Ha PESKUMOT Ha BOJATa U

5) 3aragyBame Ha BO3ITyXOT.

3a0paHa Ha ynoTpe6a Ha cpeJACcTBa 32 3alITUTA HA
pacTeHHjaTa 3apaju 3aIUTHTA HA NPUPOJATA

Unen 13

3apaju 3alITHTA Ha XKUBEAIUIITATa U 3aTPO3CHHUTE, Pe-
TKHUTE, eHAEMCKUTE U PENUKTHUTE BUJIOBH MHHHCTEPOT KOj
PaKoOBOAU CO OPTaHOT Ha JAp>KaBHATa yIpaBa HAAJIEKEH 3a
BplIEKE HAa paboTHTE 07 00J1acTa Ha 3aLUTUTA HA IPUPOJa-
Ta MOJKE Ia My TIPEIJIOKH Ha MUHHACTEPOT KOj PAKOBOIH CO
OpraHoT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJJICKEH 3a BpIICHE Ha
paboTure ox 061acTa Ha 3€MjOAENICTBOTO Ja 3a0paHH yIo-
Tpeba Ha ONNENHM CpEJCTBA 3a 3allTHTa HA pacTeHHjaTa
Ha ONPEJICIICHO MoJipayje.

OrpannyyBame WM 3a0paHa 32 HCKOPHCTYBab€e Ha
NPHPOJIeH pecype

Unen 14
(1) Bo cnyuaj Ha 3arpo3eHOCT Ha MOBOJIHATA COCTOjOa
Ha 3a49yBaHOCT Ha HCKOj BH/J] UJIM THUII HaA )KUBCAJIMIITEC, I10-
pagd HECOOIBETHOTO KOPHCTEHE Ha MPUPOJHUOT PeCypc

MHUHHUCTEPOT, KOj PAKOBOOM CO OPraHOT Ha JApKaBHATa
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE Ha paboTuTe oJ objlacTa Ha
3aIITUTA Ha TPUPOJATA, K& IO OTPaHUYM WM LEJIOCHO Ke
r0o 3a0paHH KOPHCTEHETO Ha MPUPOTHHOT PECypce, DOoIeKa
Tpae cocTojOara Ha 3arpO3EHOCT.

(2) 3a orpannuyBameTo WM 3abpaHara ox cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH, MHHUCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha
JpKaBHATa yNpaBa HAAJIEXKEH 3a BpLICHE Ha paboTUTe Of
oblacta Ha 3alliTUTa HAa MpUpoJaTa Ke r0 M3BECTH MHHU-
CTEpPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HA[UISKEH 32 CTONAHUCYBAWETO CO IPHPOAHHOT PECype
4He KOPUCTECH:E € OTPaHHYCHO WIIH 3a0paHeTo.

IT 1.1. Onena Ha BIMjaHHETO BP3 MPUPOATA O
OIpeIeNIeH! CTPATEeruH, TNIAHOBU U IIPOTrpaMu

OneHa Ha BJIMjaHHeTO BP3 IPHPOJATA OJf ONpee/IeHH
cTpaTerny, NJIaHOBH U MPOrPaMu

UYnen 15

(1) IIpu noaroTByBame Ha Pa3BOjHU CTPATEIIKH, MIaH-
CKU ¥ IPOTPAMCKHU JTOKYMEHTH OJ] CTpaHa Ha OpraHuTe Ha
IpKaBHATa BJIACT WJIM COBETUTE HA OIIUTHHHUTE, COBETHTE
Ha ommutuHuTe BO rpaaoTr Ckomje u CoBeTOT Ha rpajoT
Ckomje, Kou O MOXKeJle 1a UMaaT 3HaYUTEeNIHU eeKTH Bp3
npUpoJaTa, MOTPEOHO € a ce U3BPIUM OlleHa Ha BIIMjaHU-
jaTa Ha MEpKUTE M aKTUBHOCTUTE INPEIBHICHU CO OBHE
CTpaTeru, porpaMy Win IUIAHOBU IITO OU MOXKene 1a ro
MMaaT Bp3 mpupojara.

(2) OuenyBame Ha BiIMjaHHjaTa BP3 MPHPOJATA O CTa-
BOT (1) Ha OBOj WIEH ce BPIIK BO COTIACHOCT CO OJpenOu-
T€ Ha OBOj U JPYT 3aKOH.

YpenyBame 1 KOPHCTEHE HA IPOCTOPOT M OLEHA HA
BJIMjaHUETO BP3 NPUPOATA

Uien 16

(1) YpenyBameTo M KOPHCTEHETO Ha IPOCTOPOT Ce
CIIpOBEyBa BO COTJIACHOCT CO NPOCTOPHUOT W ypOaHU-
CTHYKHOT IUIAH M YCIOBUTE, MEPKHUTE M aKTUBHOCTHUTE 32
3aIUTHTA HA IPUPOIATA.

(2) HoxymeHTHTE 32 ypemyBame U KOPUCTEHE Ha IPOCTO-
POT IIpH HUBHOTO JOHECYBAamE IOMISKAT HA IOCTAIKAa 3a
OlICHA Ha BIIMjaHUETO BP3 MPUPOIATA U COAPIKAT MEPKH U yC-
JIOBY 32 3aIlITHTA HA MIPUPOJIATA MPOIHIIAHK CO OBOj 3aKOH.

(3) 3apagu 3amTHTAa Ha TPUPOJATA, JOKYMEHTHUTE 3a
ypeayBambe U KOPHCTECHE¢ Ha MPOCTOPOT IOKPaj APYroTO
Tpeba J1a copiKat:

1) mpernenHa Kapra Ha 3aIUTHTEHH IMOJpadja, >KUBea-
JIMIITa Ha CTPOro 3alUTUTCHU WJIW 3alITUTCHHU BUAOBU, HA-
ofanuiiTa Ha KapaKTEPUCTUYHH MHHEpanu W (pocuim u
CIIEJIOJIONIKH 00jeKTH KOM MMaaT CTaTyc Ha MPUPOTHO Hac-
JIJICTBO U €KOJIOIIKK 3HAYajHUTE TOJpaydja CO HUBHUTE Ka-
PaKTEPUCTUKH U OlleHa Ha COCToj0ara;

2) mperyienHa Kapta Ha 00jeKTH 3a KOHM Ce OYeKyBa Ja
uM Ouze KoleNeH CTaTyC Ha MPUPOJHO HACIEICTBO, KAKO U
HAYMH Ha MOCTAMyBamke MPU OTKPUBAETO U JI0JCTyBabe-
TO Ha CTAaTyCOT U

3) kapTorpadcku npHKa3 Ha MPUPOJAHUTE JKUBEATHUILTA
IPOIUIIAHA CO OBOj 3aKOH.

(4) JoxymenTute o1 cTaBOT (2) Ha OBOj WIEH KOM ordaka-
aT 3aIITUTEHH TIoJpavja ce JOHECYBaar Io0 MPETXOAHO MpHubda-
BCHO MHCJICHE O] OPTaHOT Ha JiprKaBHATa YIIpaBa HA/UICKEH 32
BpILICH-¢ Ha pabOTHTE O 00NACcTa Ha 3aIUTHTA Ha PUPOJIATA.

IliiaHoBM 3a ynpaByBame €O 3alITHTEHU NOApayja U
OLICHA HA BJIMjaHHETO BP3 IPHPOAATA O/ ONpeae eH!
cTpaTeruy, JIAHOBM M NPOrpaMu

Unen 17
(1) 3a manoBuTE 3a ympaByBame CO 3alITHTEHH IIO-
Jpadja ce CIpoBeIyBa MOCTAIKa 3a OllCHA Ha BIIMjaHUETO
Bp3 IPHUPOAATa BO COITACHOCT CO 3aKOHOT 3a >KUBOTHATA
cpeauHa.
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(2) F'opuuIHUTE TPOrpaMH KOM CE JIOHECYBaaT 3apajiu
CIIPOBE/lyBakb¢ Ha IUIAHOBUTE 32 YIPABYBAKBE CO 3aIUTHTE-
HHUTE NOZpaYja MOUIeKAT Ha MOCTAIKA 32 OLICHA Ha BiHja-
HHETO BP3 IPHUPOJATa, BO CIIy4aj KOra Imporpamara OTCTa-
MyBa Of IUIAaHOT 33 YIPaBYBame CO 3aIITHTCHOTO MOApaY-
je, BO COTJTIAaCHOCT CO 3aKOHOT 32 KMBOTHA CPEIUHA.

II 1.2. Onena Ha BiIMjaHUETO BP3 TIpUpOJIATA
OJ1 OJJpe/ICHH jaBHU M IPUBATHU IPOEKTU

OueHa Ha BJIMjaHHeTO BP3 NPHPOAATA

Ynen 18

(1) 3a rulaHMpaHWTE AaKTHMBHOCTH BO NPHPOJATa, KOH
[IpU HUBHOTO CIIPOBEYBame, CAMOCTOJHO HJIM BO COAEjC-
TBO CO APYTH aKTUBHOCTH MOXKAT Ja ja HapyIIaT IMPUPOA-
HaTa paMHOTEXa ce YTBPAYBa BIMjaHUETO BP3 IPHPOAATA
COTJIACHO CO OJPEAOUTE Ha OBOj U APYT 3aKOH.

(2) IlocramnkaTa 3a oLieHa Ha BIMJaHUETO BP3 IIPUPOJA-
Ta 3a IUIAaHUPAHUTE aKTUBHOCTH BO NIPUpPOJATA C€ CIpPOBeE-
JlyBa cO Iie] ja ce U30erHe wiu Jia ce CBeJe Ha HajMaa Me-
pa JerpajamyjaTa Ha IpUPOAATa.

(3) Kako nerpamanuja Ha mpupoaata ol CTaBoT (2) Ha
OBOj WICH CE CMETaaT 0COOCHO: UCTpeOyBame U MPOpeT-
qyBamke HA BHJOBH; MCHYBamke HA KapaKTEPOT U COCTABOT
Ha OMOIICHO3HTE; HApYIIyBame BO (QYHKIHMOHHPAKHETO HA
€KOCHCTEMUTE; KOH3EPBHpame, KpIIeHe, OIITETyBambe,
YHUIITYBAWkEC, CCUCHC, OTKOPHYBAkC, HACUITYBAKC, CKCII-
Joaralnyja Ha KaMeH, MeCOK, Jakal, 3eMja ¥ MUHEPaTHH
CYpOBHHH, 3aralyBame Ha BO3IyXOT, II0YBaTa U BOJATa U
JIPyTU CJIMYHU AEjCTBHja, KAKO U UHTPOAYKIMja Ha TyIH
BUJIOBH BO TPHPOAATa Ha TepUTOpHjaTa Ha PemyOimka
MakeaoHuja.

II 1.3. KomneHn3aTopHU MEpKU
KomneHn3aTopau MepKH

Ynen 19

(1) Bo 3aBucHOCT 0l IPEABUICHOTO HJIM MPEIU3BUKA-
HOTO JerpajJupare Ha IPHpojaTa, Kako 1 0] MOXKHOCTA 3a
HErOoBO HAJIOMECTYBam€ C€ OJpEeAyBaaT KOMIIEH3aTOPHH
MEpKH.

(2) KomneHsatopHu MEpKU Ce aKTUBHOCTH CO KOM C€
HaJIOMECTyBa WK YOJaxyBa Jerpanandjara Ha MpupoIara.

(3) Ilpn u300pOT Ha KOMIIEH3ATOPHUTE MEPKH IpE.-
HOCT MMa HaJIOMECTYBamhETO CO HOBO ToApayje (KOMIEeH3a-
TOPHO MOJpayje) KO MMa WUCTU HJIM CIMYHU KapakTepu-
CTHKH KaKO U JeTPaIipaHoOTO IMojapadje 3a KOe Ce CIPOBe-
JIyBa TIOCTAIlKa Ha KOMIICH3all1ja, a co Koe ce 00e30eayBa
MOBP3aHOCT U LIEJIOBUTOCT HAa EKOCHCTEMHUTE.

(4) BunoBu Ha KOMIIEH3aTOPHHA MEPKH 0f cTaBoT (1) Ha
OBOj 4JICH, CE:

1) yTBpAyBame Ha KOMIICH3aTOPHO MO/padje, Koe nMma
WCTH WM CIIMYHH KapaKTEPUCTHKH KaKO U JAETPaJHUPaHOTO
nojpayje;

2) yTBplyBam€ Ha JPYyro MojJpayje 3Ha4ajHo 3a 3a4yBY-
Bambe Ha OMOJIONIKATa W MpeAeNcKaTa pasHOBHIHOCT, OJ-
HOCHO 32 3aIITHTa Ha IPUPOIHOTO OOTaTCTBO U

3) nmnakame Ha MapuyeH HaJAOMECT BO BHCHHA Ha
MpoleHeTaTa W/MIN Ipeau3BUKaHATa MITETa BP3 IPUPO-
JaTta.

(5) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ymnpaBa HaJJIeKEH 3a BpLICHhe Ha pabdoTuTe o 00na-
CTa Ha 3alITUTaTa HA IPHPOIATA JIOHECYBa PELIEHHE CO
KO€ Ce ONpeeTyBaaT BUAOT Ha KOMIIEH3aTOPHUTE MEPKH,
KaKO U HAUYMHOT Ha KOU Ke Ce Ipe3eMar.

(6) XKanba mpoTuB perieHHeTo o1 cTaBoT (5) Ha OBOj
4JieH, ce nmoaHecyBa 10 Komucujara Ha Bnanata Ha Pemy0-
nuka MakeloHMja 3a pelllaBambe Ha YIpPaBHU PabOTH BO
BTOp CTEMNEH o] o0acTa Ha 3alUTHTaTa Ha MPHPOAATa, BO
POK Ol OCYM JIeHa OJ] JCHOT Ha JIOCTaBYyBAETO Ha pellle-
Huero. JKanbaTa He ro ojuara U3BpIIYBakbETO HA PELICHHU-
€To.

II 2. 3amTuTa Ha OMONOIIKATA PA3HOBUIHOCT
11 2.1. Bugosu
II2.1.1. Onmru Mepku
BugoBu u noaBua0BH

Wiren 20

BuaoBuTe 1 MOJBUAOBUTE HA PACTCHHUja, Ta0W WK XKHU-
BOTHHU T'M COUYMHYBaaT:

1) ')KUBH ¥ MPTBH TIPHUMEPOIH HA CAMOHHUKHATH pacTe-
HUja, TadK U )KUBOTHH,

2) HUBHHU Pa3BOjHH OOJIHIY;

3) HUBHU JI€JIOBH U

4) on HUB TOOHEHH JIECHO MPENO3HATINBH MPOU3BOIH.

3a0paHeTH aKTHBHOCTH

Ynen 21

3abpanero e:

1) uctpeOyBame Ha aBTOXTOH JIUB BHUI;

2) HamanyBame Ha NONyJAlMUTe Ha IWBUTE BHUIOBH,
YHUIITYBamkbe Ha HUBHHUTE JKUBEAJMINTA WM MEHYBambe Ha
HUBHHUTE JKHBOTHHU YCJIOBH BO 00eM KOj OW Mpeau3BHKAI
3arpo3eHOCT;

3) HaMepHO BO3HEMHUPYBakhe Ha TUBHUTE KUBOTHH, OCO-
OCHO BO TEKOT Ha Pa3MHOXYBAaWETO, PACTCHETO MJIH Ipe-
3UMYBabETO, WM HUBHO 3apo0yBambe, MOBPEIYBAbE HIH
OTCTpET;

4) HaMEepHO OTCTpaHyBaLE HA PacTeHUjaTa U radbuTe of
HUBHHUTE XHMBEAIMIITA, HAMaJTyBamkbe HA HUBHATA IOIYJa-
I[{ja, WM HUBHO YHHUIITYBaHkE HA KOj OMIIO HAYMH;

5) HAMEPHO OINTETYBAabe WIN YHHIITYBAbE HA KHUBEa-
JIMIITATa HA TUBUTE BUIOBH

6) KOpUCTEehe Ha HECEIIEKTHBHY CPEACTBA 3a COOMpame
U JIOB Ha TUBH BHIOBH.

HuTerpanmja Ha MepKH 3a 3aLlITUTA HA IPUPOJATA
BO IUIAHOBHUTE 32 CTONAHHUCYBamle €O IPUPOJHUTE

pecypcu

Unen 22

AKO KOPHCTEHETO Ha PacTeHHjaTa, rabuTe U >KUBOTHU-
T€ ce CIPOBEAyBa BP3 OCHOBA Ha IIJIAHOBU 3a CTONAHUCYBa-
BE CO MPHPOTHATE PECYPCH, OAPKIMBOTO CTOMAHHUCYBAKE
CO IUBHTE BUAOBU ce 00e30eqyBa Ha TOj HAYMH LITO ILIa-
HOBUTE COJP>KAaT MEPKH 3a 3allITHUTa HA KapaKTEPUCTUKUTE
Ha €KOCHCTEMOT H Omoreorpadckute KapaKTepHUCTHKH Ha
BUJIOT WK OpOjHOCTA U T'yCTHHATa Ha IOIlyJalnujata KOU
CE BaXKHU 3a OJPKYBaIbE Ha IOBOJHUOT CTAaTyC Ha 3auyyBa-
HOCT Ha BHJIOT.

CoGupame Ha 3arPO3eHH, PETKH, eHIeMHYHH
U PEJMKTHH BUIOBH

Uinen 23

(1) Cobupamero Ha 3arpo3eHH, PETKU, CHIEMCKH H pe-
JIMKTHY BUAOBH PacTeHHja, TaOW W HUBHU JIEJIOBU CE BPIIH
[0 MPETXO/HA J03BOJA O MHHHCTEPOT KOj PakOBOIH CO
OpraHoOT Ha Jp)KaBHATa YyIIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHC Ha
pabotuTe o1 00JIacTa Ha 3alITUTATa HA PUPOIATA.

(2) OTcTpenoT Ha TUBHM KUBOTHU CE BPLIM BP3 OCHOBA
HA MPETXOHO J00HEeHa 03BOJIA O] MUHHCTEPOT KOj PaKo-
BOJH CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUIe)KEH 3a Bp-
HIeHke Ha paboTUTE 0 00JIaCTa HA JIOBCTBOTO, & BP3 OCHO-
Ba Ha MPETXOIHO MPUOABEHO MHUCIICHE O] MUHICTEPOT KOj
PaKoOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIJIeKEH 3a
BpILICHE HA Pa0OTHTE 0J1 00JIACTa HA 3aIITUTATA Ha IPUPO-
Jara.

(3) Hocrankara 3a H3JaBamke Ha JI03BOJIATA O CTaBOT
(1) Ha OBOj 4JieH, M3HOCOT HAa HAJJOMECTOKOT, KOJINYECTBO-
TO ¥ HAYMHOT Ha KOPUCTEHE Ha 3arPO3EHUTE, PETKUTE, CH-
JIEMCKUTE M PEIMKTHUTE BUIOBH, TH TIPONHIIYBa MUHUCTE-



4 oxromBpu 2004

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 67 - Crp. 19

POT KOj pakOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa Haj-
JIS)KEH 32 BpLICHE Ha pabdoTuTe 01 0o0NacTa Ha 3alITUTaTa
Ha IPHUPOJATa BO COTTACHOCT CO MHHHCTEPOT KOj PaKOBO-
QI CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAJICIKCH 33 BpILeC-
Be Ha paboTuTe On obnacta Ha LIYMapcTBOTO U JIOB-
CTBOTO.

CripoBenyBame Ha HAYYHH HCTPAXKyBamba
BO NPUpOJATA

Unen 24

(1) Hayunure uctpaxyBama BO npupojara Bo Permy0-
nrka MakeqoHHja ce CIIpOoBeIyBaar 1o MPEeTXOIHO mpuda-
BEHA JO3BOJIAa O] MUHUCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OPTaHOT Ha
Jp>KaBHATa yIpaBa HAJUICKCH 3a BPIICHE Ha pabOTUTE OJ
o0JacTa Ha 3aIITHTA HA IPUPOAATA.

(2) 3a cnpoBeyBame Ha HAYYHO UCTPAXKYBAE BO TIPH-
ponara, Ha TEPUTOpHjaTa HA 3AIUTUTCHO MOAPAYje, MUHH-
CTEpOT KOj PAaKOBOIM CO OPTraHOT HAa Jp)KaBHATA yIpaBa
HaJUIeKEH 32 BpLIeke Ha paboTUTE 01 00IacTa Ha 3aIlTH-
TaTa Ha NMPUPOJATa ja U3/aBa J03BojaTa o cTaBoT (1) Ha
0BOj 4JIeH, BO COPabOTKa CO CyOjEeKTOT 3a0/KEH 3a yIpa-
BYBAab€ CO 3aIITUTEHOTO MOIpayje.

(3) CrpoBeryBameTo Ha HAYYHO UCTPAKYBAE BO TPH-
ponara Ha TEPHTOPHjaTa Ha 3aMITHTEHO MOAPadYje Ce BPIIN
[0 TIPETXO/IHA HajaBa A0 Cy0jeKTOT 3aI0JDKEH 3a YIpaBy-
Bamb€ CO 3aLITUTEHOTO Moapayje.

(4) ®opmara u coapkuHaTa Ha OaparmeTO 3a M3/IABaHE
Ha JI03BOJIA, MOCTAIKATa 33 HEj3HHO M3/IaBambe, Kako u (op-
Mara ¥ COIp)KMHATa Ha 00pa3eloT Ha J03BoJIaTa Of CTaBOT
(1) Ha 0BOj wieH, 'M NPONMIITYBAa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOIH
CO OPraHOT Ha JpkaBHATa yIpaBa HAJJICKEH 3a BPIICHE HA
pabotute o1 obyacTa Ha 3aIUTUTATa HA IPUPOJIATa.

(5) 3a pesynraTute 0] CIPOBEICHUTE UCTPAXyBatbha O
cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, pU3NYKUTE U NIPABHUTE JMLA, [0
M3BECTYBaaT OPTraHOT Ha Jp)KaBHATAa yIpaBa HaJUISKEH 3a
BpILICHE HA Pa0OTHTE 0J1 00JIACTa HA 3allITUTATa Ha IPUPO-
Jara BO pok ox 60 meHa o ICHOT Ha 3aBPIIYBameTO Ha
UCTPaXKyBaBETO.

(6) 3apagu crnpoBedyBambe Ha HAyYHO-UCTPAXKYBAUYKH
pabotu pacreHujara, rabuTe W XUBOTHHUTE, KAKO U HUBHH-
T JEJIOBH, KOW C€ MPOTIACeHHU 32 CTPOTO 3AIUTHUTEHH HIIH
3aIITUTEHN AWBY BUAOBH, CE N3BE3yBAaT MM yBe3yBaaT BO
PenyOnuka MaxkeqoHuja co 103BOJIa O MHHHUCTEPOT KOj
PaKOBOJM CO OPraHOT HA JprKaBHATA yIpaBa HaJJICKEH 3a
BpILICHE HA Pa0OTHTE 0J1 00JIACTa HA 3aIITUTATa Ha IIPUPO-
JlaTa BO COIJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

11 2.1.2. UaTpoaykurja 1 peuHTPOIYKIIHja
HHuTpoaykuuja Ha BUIOBHM BO MpUpoOAATa

Unen 25

(1) 3abpanera e UHTPOAYKIMjaTa HA BUAOBH BO IIPUPO-
JlaTa Ha TepuTopHjaTa Ha PermyOnuka Makenonuja.

(2) To uckny4dox on cTaBoT (1) Ha OBOj UJIEH, JOKOIKY
MHTPOAYKIMjaTa € 3aCHOBAaHA HA HAY4YHO HCTPAXXYBame U €
npudatiuBa 0N acHeKT Ha 3allTUTaTa Ha Npupojara M
OIPKIIMBOTO KOPHUCTEHE, MUHHCTEPOT KOj PAKOBOAM CO
OpraHOT Ha Jp’KaBHATa YIpaBa HAUICKCH 33 BPLICHE Ha
pabotute ox oOnacta Ha 3almITUTaTa HA MPHPOAATA IO
MPETXOIHO MPHOABEHA COTIACHOCT OJ] MHHUCTEPOT KOj pa-
KOBO/IM CO OPraHOT Ha Ip)KaBHATA yIpaBa HAIJICKCH 3a Bp-
meme Ha paboTHTe Of obnacTta Ha 3eMjORENICTBOTO, Iy-
MapCTBOTO, JIOBCTBOTO U PUOApCTBOTO M MHUHHCTEPOT KOj
PaKoOBOAM CO OPTaHOT Ha JAp’KaBHATa yIpaBa HAAJIEKEH 3a
BpLICHKE Ha pabOTUTE O 00JacTa Ha KyJATypara, MOXKart aa
W31a1aT JO3BOJIa 32 H3BPIIyBamkbe Ha HHTPOLYKIIHjaTa.

(3) Ho3Bonara ox craBoT (2) Ha OBOj YICH Ce M3/aBa
0 MPETXOHO CIIPOBECHA ITOCTAIKA 32 OL[CHA Ha BIIMjaHHU-
€TO Bp3 NpHUpoJaTa O OJPENCHH jaBHU M NPUBATHH IIPOE-
KTH OJ CTpaHa Ha OPraHOT Ha JApJ)KaBHATa yrpaBa HazJe-
KCH 3a BpIICHE Ha paboTuTe 01 00JacTa Ha 3alITUTATa Ha
HpHpoOJIaTa, COTJIACHO cO 3aKOHOT 32 )KHBOTHATA CPEANHA.

(4) ®opmara u coapkrHaTa Ha 00pa3eLoT Ha KOj ce U3-
JlaBa JI03BOJIaTa O]l CTaBOT (2) Ha OBOj 4WIEH, KaKO U J03BO-
nara ox wieHoT 27 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH ja IPOIMIIYBa
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaJUIeXEH 3a BpILICHE Ha paboTUTe of objlacTa Ha
3aIITUTATa HA IPHPOJATA.

(5) Tpomoure 3a U3paboTKa Ha CTyAWjaTa 3a OLCHA
Ha BIIMjaHUETO HA MHTPOAYKIMjaTa MaraaT Ha TOBap Ha
(hM3UYKOTO MM IIPABHOTO JIMIIE KOe MoOapasio Jo3BoJa 3a
HHTPOYKIIHja.

(6) Bnanmara Ha PenyOninka MakeioHHja Ha peior Ha
MHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAU CO OpPraHOT Ha JAp’KaBHATa
yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpILICHE HAa padOTHTE 0] obylacTa Ha
3aIliTHTaTa Ha MPHUPOJAATa, YTBPICH BO COTIACHOCT CO MU-
HHUCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha JpXaBHATa yIpaBa
HaJJIe)KEH 32 BpIICHE Ha paboTHTEe Of 00JacTa Ha 3eMjo-
JIETICTBOTO, ITyMapCTBOTO, IOBCTBOTO M PUOApCTBOTO |
MHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAU CO OpPraHOT Ha JAp’KaBHATa
ympaBa  HaJUICKCH 3a BpIICHE Ha paboTure o obiacra
Ha KyITypara, T'H IPONHIIYBa  BUIOBHTE, IIOCTAlKaTa,
LEeIUTe Ha MHTPOAYKIMja, KPUTEPUYMHUTE M HAYMHOT Ha
KOj € J103BOJIEHa UHTPOAYKIUja COIJIACHO CO CTaBOT (2) ox
OBOj YJICH.

CrnpeuyBame Ha HeHaMepHa M HaMepHa
HHTPOAYKIMja

Unen 26

(1) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha paboTute o obna-
CTa Ha 3aIUTUTaTa Ha MPUPOAATA, BO COTIACHOCT CO MUHH-
CTEpOT KOj PAaKOBOIM CO OPTaHOT HA Jp)KaBHATA YIpaBa
HaJUIeKEH 3a BpLIeke Ha paboTure o obiiacta Ha 3eMjo-
JIEJICTBOTO, IIIyMapCTBOTO, JIOBCTBOTO U pHOApCTBOTO K€ I'H
HPONHIIE MEPKUTE 33 CIIPEeYyBame Ha HEHAMEPHA HHTPO-
IyKI¥ja Ha aJJOXTOHH BHIOBH Ha TepuTopujara Ha Permy0-
nrka MakeoHHMja 1 32 IPEBEHTHBHA 3aLITUTA TP OJpejie-
HH aKTHBHOCTH.

(2) Ako n0jae 10 HaMepHAa MHTPOAYKIIMja HA alIOXTOHH
BUJIOBU Ha TepuTOpHjaTta Ha PenyOinka MakeaoHuja, Win
aKO IOCTOM OCHOBAHO COMHEHHE JieKa Ke JI0jAe O TaKBa
MHTPOIYKIHMja, MUHUCTEPOT KOj PAKOBOIH CO OPraHOT Ha
JpKaBHATa ynpaBa HAAJIEXKEH 3a BpLICHE Ha paboTUTE Of
oOJylacTa Ha 3alITUTaTa Ha IPUPOAATa Ke Hapeau mpe3eMa-
BC HAa MEPKH M aKTHBHOCTH 3 YHUINTYBamke Ha HHTPOJY-
[IMPaHUTE BUIOBU W/WIM CIpeUyBambe Ha HHTPOAYKIHja Ha
HOBH BUOBU.

PenHTpOonyKuuja Ha BUAOBH
BO NMpHUpoaaTa

Ynen 27

(1) PeuntpoaykuujaTa Ha BHJIOBU BO NMPUPOJATA HA
Tepuropujata Ha PenyGnuka MakeqoHuja MoOXe Ja ce
BpIIK BP3 OCHOBA Ha J03BOJIa KOja ja W3aBa MHUHHCTE-
POT KOj PAaKoOBOIM CO OPTaHOT Ha JAp’KaBHaTa yIpaBa
HaJJIeXKEH 3a BplLIeme Ha paboTuTe oX obiacTa Ha 3a-
IITATaTa Ha MPHpOJATa MO IPETXOAHO MpubaBeHa COT-
JACHOCT OJf MMHHCTEPOT KOj PAaKOBOIU CO OPraHOT Ha
JIp’kaBHAaTa ynpaBa HaJJIeXKEH 3a BpILICHE Ha paboTHTe
on obmacta Ha 3€MjOJENICTBOTO, HIYMapcTBOTO, JIOB-
CTBOTO M pUOAapCTBOTO U MHUHHCTEPOT KOJ PAKOBOIH CO
OpPraHoT Ha Ap>KaBHATa ylpaBa HaJJEKEH 3a BpIICHE Ha
paboTute on obiacTa Ha KyITypara.

(2) Ho3BonaTa 3a peMHTPOAYKIIMja HA AWBU BHIIOBH CE€
M37aBa 110 NMPETXOJHO CIIPOBEJEHA IOCTaNKa 3a OLeHA Ha
BJIMjAHUETO BP3 IPHUPOJAATa O CTPaHA HA OPraHOT Ha Jp-
JKaBHATa yIpaBa HaJUIe)KeH 3a BpIIeHe Ha padoTuTe o 00-
JlacTa Ha 3alITHTaTa Ha MPUPOJATa, COTJACHO CO 3aKOHOT
3a )KUBOTHATa CpeIUHA.

(3) TpomronuTe 3a U3paboTKa HA CTyAWjaTa 3a Ol[CHA Ha
BJIMjaHUETO BP3 MPUPO/IATA MMaraaT Ha TOBap Ha (PU3UYKOTO
WIN MIPAaBHOTO JMIE KOe I00apajo J03BOJNA 3a PEUHTPO-
JyKIHja.
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II 2.1.3. 3amTuTa HAa METyHAPOIHO 3AIITUTEHU
IOWBU BUJIOBU

3amrTuTa HA Mef‘yHapOIIHO 3alITUTCHU JTUBH BUJIOBH

Witen 28
IToBonHaTa cocToj0a Ha BUIOBUTE JKMBOTHH, rabH H
pacTeHHja 3alITUTEHH BP3 OCHOBAa Ha MeTyHapOIHU JIOTO-
BopH patudukyBanu o Pemybnuka Makenonuja, ce 06e3-
OeIyBa IpeKy CIpoBedyBame Ha 3alITUTaTa HA PHPOIHU-
Te )KMBEAJIHIITa U MEPKHUTE 32 3alITUTA HA OJJEITHHU BHIO-
BU COTJIACHO CO OJIpeJ0UTE Ha OBOj 3aKOH.

11 2.1.4. IIpomeT co 3arpo3eHH U 3alTHTEHN
IOWBU BUJIOBU

IIpomert co 3arpo3eHH M 3alUTUTEHU TMBH BUAOBHU
pacTeHuja, radu u ;KUBOTHH

Ynen 29

(1) IIpomeT co 3arpo3eHU M 3aLITUTEHH TUBU BUAOBU
pacTeHuja, rabu U >KUBOTHHM, 3aIUTUTEHU BP3 OCHOBA Ha
Mel'YHApOIHH JIOTOBOpH paTH(UKyBaHH oj PermyOmmka
MaxkenoHnja, ce BPIIM Ha HAYMH, yCIOBH M BO IOCTaIKa
OIIPE/IENIEHH CO OBOj 3aKOH U BO COIJIACHOCT CO paTU(UKY-
BaHUTE METYHAPOJHHU JJOTOBOPH.

(2) TlpomeT co 3arpo3eHH M 3AIUTHTCHH JUBU BUIOBH
pacTeHuja, rabu U >KMBOTHH, IPETCTaBYyBa CEKOj YBO3 BO
PenybOnuka MakenoHuja, U3B03, TPAH3UT U HOBTOPEH M3-
BO3 IITO NPOU3NIETYBA OJ] YBO30T, KOPUCTEHETO, IBIKEHE-
TO U IIPEHOCOT Ha COICTBeHOCcTa Bo PemyGimuka Makeno-
HHja ¥ BO ApKaBaTa BO KOja Ce U3Be3yBa BUJIOT.

(3) [Ipomer co 3arpo3eHW W 3aIUTUTEHH AWBHU BUIOBU
pacTeHuja, rabu ¥ >KUBOTHHU omnaka IPOMET CO KUBH HIH
MPTBU IPUMEPOLH, HEKO] HUBHU JIeJI HJIH AEPUBAT, KaKo U
TPOM3BOJ TOOHEH CO IpepaboTKa Ha 3arpo3eH U 3aIlTUTEH
JIVB BHJI.

Jl03B0.1a 32 MPOMET €O 3arPO3eHH H 3AIUTHTEHH IUBU
BH/0BU PACTeHHja, ra0u U ;KUBOTHH

Ynen 30

(1) TIpomeT co 3arpo3eHH M 3AIUTHTECHH JWBU BUIOBH
pacTeHuja, rabu U >KUBOTHH, CE€ BPILH CaMO I10 IPETXOJHA
JI03BOJIA U3/aieHa O] MHHUCTEPOT KOj PaKOBOAM CO Opra-
HOT HAa JIp)KaBHAaTa yIpaBa HaJJIEKEH 3a BPIICHE Ha pabo-
TUTE Of 00JIacTa Ha 3aIlITUTaTa Ha IPUPOJATa.

(2) ®opmara u coap:KMHaATa Ha 00pa3eloT 3a Oapame
3a M37aBamke Ha J03BOJA 32 IPOMET CO 3arPO3CHH U 3aIITH-
TEHU AWBU BUJOBU pacTeHUja, rabu U >KUBOTHU U (opmaTa
U COApKUHATa Ha 00pa3eLoT Ha J03BOJIaTa ' MPOMHUIIYBa
MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OPraHOT Ha JpskaBHATa
yIpaBa Ha/IJIGKEH 3a BpIICHE Ha paboTuTe 01 obiacTa Ha
3aITUTATa HA IPHPOJATa.

IMocTanka 3a u3aaBame HA 103B0JIa U MOCTANKA NMPHU
TProBuUja co 1MBU BUAOBH

Unen 31

(1) Bnamara Ha PenyGnuka MakenoHuja, Ha mpeasor
Ol MHHHCTEPOT KOj PAKOBOJAU CO OPraHOT Ha JApKaBHATA
yIpaBa Ha/IJISKEH 3a BpIICHE Ha paboTUTe 01 0OiacTa Ha
3alITUTATa HA IPUPOAATA ja IIPOMUIIYBa JIUCTAaTa HA Mely-
HApOJHO 3arpO3¢HU W 3aIUTHTEHU BUIOBH YCOIJIaCeHa CO
MeryHapOAHUOT JOTOBOp partnudukyBaH ox Pemybnnka Ma-
KEJIOHH]a U CHCTEeMaTHU3UpaHa CIope]| lIapuHCKaTa Tapuda.

(2) Co axrot ox crasor (1) Ha oBoj wieH, Bnanara Ha
PemyOnnka MakenoHrja TH NPONHIIYBa YCIOBUTE, HAUM-
HOT ¥ TIOCTalKaTa 3a W3/1aBame Ha J03BOJIATa OX WICHOT
30 craB (1) Ha OBOj 3aKOH.

(3) Co akrot ox crasot (1) Ha oBoj wieH, Brnanara Ha
PenyOnuka MakeaoHHja TO TPOMHUIINYBa MOCTAIYBAaHETO
pu OpoOMET CO 3aIUTUTCHU WU 3arpO3¢HU AMBU BHUIOBU O
CTpaHa Ha UAPMHCKHUTE OPTaHH, IPYTHTE HAIUICKHH CITYXK-

O0M Ha TIpaHWYHUTE NPEMUHHM U OBJIACTCHHTE HAYYHH H
CTPYYHH YCTaHOBH, KaKO W OBJIACTCHHTE ACTIO3UTapHU Ha
KOH(MCKYyBaHUTE BUJIOBU IPU HEA03BOJICHA TPrOBHja.

(4) Bnanmara Ha PenyOnuka MakeoHHja TH OMpeaETy-
Ba IPaHUYHHUTE MPEMUHH NpPEKy KOM MOXE Jla C€ BPIIHU
MIPOMETOT CO 3AIUTHUTEHH U 3aTPO3E€HH JTUBH BUIOBH.

(5) YBO30T MM M3BO30T HA OZIPEAEH CTPOTO 3AIUTHTEH
JIMB BUJ HA pacTeHHja, raOM WM )KUBOTHHU 32 Pa3MeHa HIIH
JaBHO H3JIOXKYBamE C€ BPIIM HAa HAUMH U [1OCTAIKa yTBp/e-
Ha co wieHOT 30 01 0BOj 3aKOH.

II 2.1.5. YyBame u oarnenyBame Ha JUBU )KUBOTUHCKHU
BUJIOBH

YcioBu 3a YyBamb€¢ U OAIJICAYBAK€ HA TUBH
JKUBOTHUHCKHU BU/I0BH BO 3ap06€l—ll/llﬂTBO

Unen 32

(1) 3abpanero e uyBame U OAINIEAYBABE HA JUBU JKU-
BOTHMHCKHM BHJOBH BO HECOOJBETHH YCIIOBH BO 3apOOEHHIII-
TBO.
(2) Bnanara Ha Penrybnuka MakenoHuja 1o peTX0aHO
npuOaBeHO MHCIEHhe 0] HarmoHaTHHOT COBET 3a 3aIlTH-
Ta Ha IpUpPOJATa T MPOIHIIYBA YCIOBHUTE 3a UyBame Ha
JIMBY )XUBOTHHCKHU BUJIOBH BO 3apOOCHUIITRO.

YyBame U oArJIeyBamhe Ha JUBH }KUBOTHHCKH BUAOBHU
BO 3apO0EHHUIITBO 3aPa N jaBHO H3JI0KyBaH€

Unen 33

(1) ®u3nyKO WK NPABHO JIMIIE MOXE J1a YyBa U OJATIIe-
JIyBa BO 3apOOCHHIITBO aBTOXTOHU M AJIOXTOHU TUBH K-
BOTHUHCKHM BHUJIOBH CO IIeJ1 HUBHO jaBHO M3JI0JKYBarhe 3a Ha-
YUHH, €yKaTUBHU WM KOMEPLUjaIHU LETIH, BO 300JIOLIKH
TpaJiHU, aKBAPUYMH, TEPAPHUYMH HJIH CIMYHU OOjEKTHU IO
MPETXOAHO IpubaBeHa J03BOJa O] MUHHCTEPOT KOj PaKo-
BOJM CO OPTaHOT Ha JIp)KaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a Bp-
HIekhe Ha paboTHTe 0 00NacTa Ha 3allITHTaTa Ha MPUPOIA-
Ta.

(2) Jo3Bomnara ox craBot (1) Ha OBOj 4JeH, ce U3aaBa
JIOKOJIKY C€ HCIIOJIHETH YCJIOBHTE NPONHUIIAHH BO WICHOT
32 craB (2) Ha OBOj 3aKOH.

(3) ®opmara u coapkrHaTa Ha 00pa3eLoT Ha KOj ce U3-
JlaBa J103BoJjara oJ] craBot (1) Ha 0BOj 4JieH, ja MPONKIIYyBa
MHUHHCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OpPraHOT Ha JApKaBHATA
yIpaBa Ha/IJIGKEH 3a BpLICHE Ha paboTUTe 01 0bjiacTa Ha
3aIITHTATA HA IPUPOAATA.

(4) IIpoTuB perieHUeTo co Koe ce 0101MBa N3aBamke Ha
JI03BOJIaTa, OJ CTaBOT (3) Ha OBOj WIEH, MOXeE a Ce U3jaBU
xanba 1o Komucujara na Bnagara na Penmy6muka Makeno-
HUja 3a pelllaBambe Ha YIpaBHU paOOTH BO BTOP CTENCH OJ
obJlacTa Ha 3aIITHUTATa HAa MIPUPOJATa BO POK OJ OCYM JIeHa
OJl ICHOT Ha IIPUEMOT Ha PEIICHHUETO.

11 2.1.6. I[TocebHa 3amTuTa Ha JUBUTE BUIOBHU
IlpBeHa qucTa M LPBEHA KHUTA

Unen 34

(1) AuBuTe pacTUTEHU, TAOHU U )KUBOTUHCKH BUJIOBH
ce pacropenyBaaT COIJIACHO CO ClIeJHaBa KaTeropusaluja
Ha HUBHATA 3arPO3ECHOCT:

1) ucrpeGeHu BUI0BH;

2) 3arpO3eHHU BHJIOBU O] UCTPEOyBambHE;

3) 3arpo3eHu BUAOBU;

4) paHIMBU BUIOBH U

5) peTKu BUIOBH.

(2) Brnaparta Ha PenyOnrka MakeoHHja Ha MPEIOT Ha
MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OpPraHOT Ha JApKaBHATA
yIpaBa HaJUIeXkEH 3a BpIICHE Ha paboTuTe oJ objlacTa Ha
3alliTUTaTa Ha TNPHPOJATa, a IO NPETXOTHO MpHOaBeHO
MHCIIeRhe 01 HannoHamHUOT COBET 3a 3aIliTHTa HAa MIPUPO-
JlaTa, TU IporjiacyBa 3arpo3eHUTE BUJOBU 0] cTaBoT (1) Ha
OBOj 4JICH.
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(3) Akror of cTaBOT (2) Ha OBOj YJICH, CE COCTOH OJI:

1) nucra Ha BHIOBHM CIIOpEN KaTeropusamujara o
cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH (LpPBEHA JIHUCTA) U

2) ommcH, pacTpoCTpaHyBambe M APYTH KapaKTEPUCTUKU
Ha BHIOBUTE OJ] LJPBEHATA JICTA, KAKO ¥ MEPKH 32 1MoJ00py-
Bamb€ Ha cocToj0ara Ha 3arpo3eHUTE BUOBH (L[PBEHA KHUTA).

(4) AxtoT ox craBoT (2) Ha OBOj WICH, IO COCTABYBa U
QXypHpa HaJUISKHUOT OPTaH 3a BPILIEHE HA CTPYyYHH pado-
TH 0] 00JIacTa Ha 3alITUTAaTa Ha MPUPOJATA BO COIJIACHOCT
CO pe3yJITaTUTE OJ] CIPOBEICHUTE HAYIHH aHAIU3H.

CTporo 3alITUTEHH TUBH BUIOBH U 3aIUTHTEHH
JIMBH BHI0BH

Unen 35

(1) 3arposenure QuBM BHJOBU MOXaT Ja OuaaTt mpor-
JIaCeHH 3a CTPOTO 3AIITHTEHH IWBH BUAOBU W 3aIITHTEHH
JIMBU BUJIOBH.

(2) Co npornacyBame Ha 3arpO3€HUTE AUBU BUIOBU 32
CTPOTO 3aIITHTEHH W 3aMITHTEHH CE CTEKHYBAaaT CO CTATYC
Ha [IPUPOJHO HACIECTBO.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJJIeXKeH 3a BpIIeme Ha paboTurte ox obma-
CTa Ha 3alITHTAaTa Ha MPUPOAATa, BP3 OCHOBA HA HAyJIHA
aHalIM3a Ha 3aTPO3EHOCTA Ha OJ(PeACHH BUIOBU U OOBPCKU-
Te KOH MPOU3IETYBAaT 0] MeI'yHapOIHHUTE JOTOBOPH PaTH-
¢ukyBanu on Pemybnuka MakenoHuja, a Mo MPETXOIHO
npubaBeHo Muciewme o1 HallmoHaaIHUOT COBET 3a 3allTuTa
Ha MPUPOJATa TU OHpeAeTyBa CTPOrO 3AIUTUTCHHUTE IHUBU
BUJIOBH U 3aIITUTEHUTE JTUBU BUIOBH.

(4) Ha 3arpo3eHuTe AMBU BHJOBU ONPE/ICICHU COTJIAC-
HO CO CTaBOT (2) 0 0BOj WiEH, Ce NPUMEHYBaaT MEPKU U
aKTUBHOCTH 3a 3aIITHTA NPEABUICHH BO aKTOT OJ] YICHOT
34 ctaB (2) Ha 0BOj 3aKOH, KAKO U JIPyT¥ MEPKHU U aKTUBHO-
CTH 3a 3aIlITUTa IPEABUAEHU CO OBOj 3aKOH.

(5) MuHHCTEpOT KOj PaKOBOJH CO OPTaHOT Ha JIPiKaB-
HaTa yIpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha paboTuTe o obna-
CTa Ha 3alITHTAaTa Ha NPUPOIATA, BO COTIACHOCT CO IO-
CTamkaTa IPOIWIIaHa BP3 OCHOBAa HA CTaBOT (3) ox 0BOj
9JIeH, MOJKE J]a ja yKWHE 3aIlTUTaTa Ha OAPEACH IWB BHI
KOj IIOBEKE HE € 3arpOo3eH, MM MOXe J1a IPeHece OApeeH
BUJ[ O] €IHa BO JpyTa KaTeropyja Ha 3aIlTUTa.

IIpuBpemeHa 3alITUTA HA 3arpO3eHUTE JUBH BUAOBHU

Unen 36

(1) AuBure BugoBu ox uieHot 35 cras (1) Ha oBOj 3a-
KOH, 33 KOM C€ BOJIU IIOCTaIKa 3a HUBHO MIPOINIacyBame 3a
CTPOTO 3AIITHTEHH H 3alITHTCHH IWBH BHIOBH CE CTaBaaT
[0/l IPUBPEMEHA 3aIlTUTA.

(2) AxTOT 3a cTaBame IOJ IPUBPEMEHA 3aIITUTA HA 3a-
TPO3CHUTE IWBH BHIOBU IO JOHECYBAa MHHHCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPraHOT Ha JIp)KaBHATA yIpaBa HaAJIEXEH 3a Bp-
HIemhe Ha paboTUTE 07 00acTa Ha 3allITUTaTa Ha MIPUpPOJa-
Ta TO MPETXOJHO IMPHOaBeHO MHUCIeme o HanmonamHHOT
COBET 3a 3aIITHTa Ha IPUPOJATA.

(3) IIpuBpemeHara 3alITUTa Tpae A0 MPOIIACYBAHETO
Ha 3arpO3eHHTE AWBH BHIOBHU 3a CTPOTO 3AMITHTEHH U 3a-
IITUTEHH JWBYU BHUAOBU MM HajMHOTY IIECT Mecena o Ie-
HOT Ha JIOHECYBAmETO Ha aKTOT 3a CTaBame MOJ IpHUBpE-
MEHa 3alITUTA.

CTDOFO 3alITUTCHU IUBHU BUJIOBHU

CTpOFO 3alITUTCH 1UB BU]T

Unen 37

(1) Ctporo 3amTuTeH AUB BHI €:

1) 1B BUJ Ha KOj My Ce 3aKaHyBa MCUE3HYBaIbE Ha Te-
puropujata Ha Perybnuka Makenonuja;

2) CTEHOEHAEMCKH B U

3) AMB BHJ 32 KOj PEKHMMOT Ha 3allITUTA € MPOIHIIAH
€O MefyHapoAHU JIOroBOpU paTuuKyBaHU of PemyOnuxa
Makenonuja.

(2) Ompenen nuB BUI MOXKE Ja OUJE CTPOTO 3alITUTCH
Ha Lenara Teputopuja Ha PenyOnuka MakenoHHja WM Ha
OJIpE/ICHH JIOKAJUTETH.

3a0paHeTH aKTUBHOCTH 32 CTPOr0 3aIITHTEHH
JIUBH BUAOBH

Unen 38

(1) 3abpaHeTo € yHUINTYBame, ceYa UIU KONauemhe Ha
CTPOTO 3aIITUTEHUTE PaCTEHH]ja U Ta0u.

(2) 3abpaneTo € MoCTanyBamke CO CTPOTrO 3alITUTCHUTE
’KHMBOTHHM, KO€ CE€ OJJHECYBA Ha!

1) HUBHO HaMepHO 3apo0yBame, TyBamkE U OTCTPET,

2) HaMepHO OIUTETYBAbE WM YHHUIITYBamhe¢ Ha HUBHU-
T€ pa3BOjHU OOJIMIM, THE3/Ia, JIerJia, KAKO U HUBHUTE YKHIBE-
ANUILTA WK JEJOBH O] YKHBCAITHIITA;

3) HUBHO HaMEpPHO BO3HEMHPYBam€, OCOOCHO BO Bpe-
METO Ha Pa3MHOXYBAHETO, OAINIECAYBAHE HA MAaJlCUKUTE,
MHTpaIja, NPEe3UMyBame, aKO TAKBOTO BO3HCMHPYBAmE
TO 3arpo3yBa HUBHUOT HATaMOILIEH OIICTAHOK;

4) HaMEepHO YHHUIUTYBaHkE UM 3€Mabe Ha jajlia of Ipu-
pozaTa U dyBame Ha [IyBU jajua u

5) mpuKpuBame, YyBame, OIINIEAyBambe, MPOJaBaIbE,
KyIyBambe U OTyl'yBame WIH Ha KOj OMJIO Ha4MH nprbaBy-
Bame U IperapHpame.

Jlo3B0J1a 3a cripoBeyBam-e Ha 3a0paHeTH AKTUBHOCTH
3a CTPOro 3aIITHTEHH AUBH BUI0BH

Unen 39

(1) TTo uckiy4oK MHHUCTEPOT KOj PaKOBOAM CO Opra-
HOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HAJJIGKEH 3a BPILICHE Ha pado-
TUTE 0J] 00JacTa Ha 3aIITUTAaTa HA IPHUPOAATA MOXKE Ia
JIO3BOJIM M3BPIIYBalk€ HA AaKTHBHOCTH 3a0paHeTH Co
ieHOT 38 0/] 0BOj 3aKOH, OPaIu:

1) 3amTuTa Ha pacTeHHUjaTa, TAOUTE U KUBOTHHTE,

2) cnpeuyyBambe Ha 3HAUUTENHH INTETH Ha IOCEBHTE,
CTOYHHOT (POHJ, LIyMHUTE, PUOHUIIUTE, BOTUTE U APYTUTE
00JIMIIM Ha COTICTBEHOCT;

3) 3amturara Ha 6e30eaHOCTa M 3/IpaBjeTO Ha JIyreTo,
KaKo M JPYT MOBHCOK jaBEH UHTEPEC U

4) 06pa30BaHUETO W HY>KHOTO Pa3MHOXKYBAmbE.

(2) Ho3BosaTta 3a BpLICHC HA aKTHBHOCTH 3a0paHETH
€O 4iIeHOT 38 0J] 0BOj 3aKOH, NOPaAU BpIIEHE Ha HAY4HO
UCTpaxyBame, ja U3IaBa MUHUCTEPOT KOj PAKOBOAU CO Op-
raHOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HAAJIEKEH 3a BpIICHE Ha pa-
GoTute 07 0baacTa Ha 3alITHTATa HA PUPOJIATA.

(3) 3apamu oxpxyBame Ha IIOBOJIHA COCTOjOa Ha 3ady-
BAaHOCT Ha BUJIOT, MHHHCTEPOT KOj PAKOBOJH CO OPTaHOT
Ha Jip>kaBHATa yIIpaBa HAJUISKEH 32 BpLICHE HA paboTuTe
oIl 00JacTa Ha 3alUTHTaTa Ha MPHPOJAATA TU MPOIHIIYBa
HAYMHOT ¥ MOCTAIKaTa Mo KOM MOXKE J1a c€ BPIIU OrpaHu-
YEeHO M Ha CEJICKTHBHA OCHOBA 3eMambe, UyBame U Ha APYT
HAYMH KOPUCTEHE HA OJPEICHU CTPOrO 3alTHTCHU TUBU
BUJIOBH BO MaJIU TIOIyJIalliH, BO YCJIOBH Ha CTPOT HAa30p.

Il03BOJ'leI-ll/l AKTHBHOCTH 32 CTPOro 3alITUTCHU TUBH
JKHBOTHHCKMA BHI0BH

Unen 40

(1) Ho3BoneHo € ga ce OTcTpaHaT OA HpUpojara U ja
ce IpefaiaT Ha OBIACTEHH IIPABHU WM QH3HUKH JINLA:

1) npoHajieHr MPTBH NPUMEPOLH Of CTPOrO 3aLITUTe-
HH JIUBH KUBOTHHCKU BUIOBU U

2) mpUMEepONH OJl CTPOTO 3AIUTHTEHU JWUBH >KUBOTHH-
CKH BHAOBH KOH ce OOJIHHM WJIM TTOBPEJCHH, TaKa IITO Aa He
ce CIIOCOOHM Jia IPEXKUBEAT CaMOCTOJHO BO IIPUPOJATA.

(2) TIponaoradoT e AOJKEH BEAHANI Ja IO TpPHjaBH
[IPOHAOIaeTO Ha MPTBH, OOJHU W IMOBPEICHU €OUHKHU O
CTPOro 3aIUTUTEHU AWBU )KUBOTHHCKY BHJOBU Ha HaAJIEXK-
HHUOT OpraH 3a BpIIEHE Ha CTPYYHH padOTH oX obiiacTa Ha
3aIlTHTaTa HA IPUPOJATa.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a Bpliemhe Ha padoTure of 00i1a-
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CTa Ha 3aIlTHTaTa Ha IPUPOAATA BP3 OCHOBA Ha NpHjaBaTa
0]l IPOHA0rayoT, OJUIydyBa 32 HATAMOLIHOTO [IOCTAIlyBabhe
CO MPOHAjACHUTE EIUHKH HA CTPOTO 3aIUTUTEHH BUJOBU O]
cTaBOT (2) Ha OBOj YJICH.

3aITHTeHH JAWBU BUAOBHU

3amITUTEH TUB BUJ

Unen 41

3amTUTEHN AUBH BUIOBH Ce:

1) aBTOXTOHH JIMBU BUJOBH KOU CE€ 3arpO3EHH HIIH pe-
TKH, HO HE UM C€ 3aKaHyBa U3yMHpame Ha TEePUTOpHjaTa
Ha PenyOnuka Makenonuja;

2) I¥BU BUIOBU KOM HE CE 3arpO3€HH, HO MOpaal HUB-
HHUOT HM3IJIE] JICCHO MOXKAT Ja ce 3aMEHAT CO HEKOj 3arpo-
3€H JUB BUI U

3) IMBH BUIOBH 32 KOU COOJBETHUOT HAYHMH Ha 3aIlITH-
Ta € MPEJBUICH CO MelyHApOJHUTE JTOTOBOPH PATU(DHKY-
BaHW o1 PenyOnuka MakenoHuja.

KOpl/lCTeH:e HA 3alUTUTEH AUB BU]T

Unen 42

(1) KopucremeTo Ha 3alITUTEHUTE JUBU BUAOBU CE Bp-
M Ha HaYMH M BO 00eM KOj HeMa Jia ja JoBele BO Orac-
HOCT MOBOJIHATa cOCT0j0a Ha HUBHATA 3a4yBaHOCT.

(2) MuHHCTEPOT KOj PakOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ymnpaBa HaJJIeKeH 3a BpLICkhe Ha padoTuTe o obna-
CTa Ha 3alITUTaTa Ha IPUPOAATA BO COTIACHOCT CO MHUHU-
CTEpOT HAJJICKEH 3a BpILICHE HA paboTHTE o] 001acTa Ha
[IyMapCTBOTO, JIOBCTBOTO M PUOAPCTBOTO TW MPOIMHIIYBA
MEpKHUTE ¥ aKTUBHOCTHTE 32 3aIITUTAa U HAYMHOT U 00eMOT
Ha KOPHUCTCHEC Ha 3alUTUTCHUTE JAWBU BHUJAOBU BO COrJiac-
HOCT CO OAPENOHTE Ha OBOj WIIH APYT 3aKOH.

(3) Mepkute M aKTHUBHOCTHTE OIPENEICHA BO IPOIIH-
COT O]l CTaBOT (2) Ha OBOj WICH, C€ BO COMJIACHOCT CO
olpen0UTEe 3a 3AIITUTA HA MHUIPATOPHUTE BHIOBU HBH
JKHBOTHH YTBPJICHH CO MEI'YHAPOIHH JOTOBOPU PAaTH(PHKY-
BaHW o/ PenyOnuka MakenoHuja.

(4) Bp3 ocHOBa Ha MOJATOLMTE Off €BHUJCHIIMjaTa Koja
ja BOJIM HAJIGKHUOT OpraH 3a BpIICHE Ha CTPYYHH PaboTH
o obnacTa Ha 3aIUTHTaTa Ha MPUPOJATA BO COTIIACHOCT CO
OBOj 3aKOH, MUHUCTEPOT KOj PaKOBOJU CO OPraHOT Ha Jp-
JKaBHATa yIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHE Ha paboTUTe 011 00-
JacTa Ha 3alTUTaTa Ha MPHPOAATa MOXKE 1a To 3a0paHu
WIN OIrpaHUYM KOPUCTCHCTO Ha OIPEACJICH 3alUTUTCH ANB
BUJI.

HecejleKTHBHE CpPeACTBA 32 3apo0yBa-€ WIH OTCTPeI
HA 3aLITUTEHU TUBH )KMBOTHHCKH BHIOBH

Uien 43

3abpaneTa e ynorpebara Ha HECEJICKTUBHU CPENICTBA 32
3apo0yBame MM OTCTpeNl Ha 3aliTHTEHHW IUBH JKHBOTHH-
CKH BHIOBH, KaKO U Ha CPEACTBAa KOM MOXKAT Aa MPEAU3BU-
KaaT JIOKATHO MCYE3HYBakEe MM CEPHO3HO BO3HEMHPYBa-
BE Ha IMOIMyJAlUHUTe Ha THE BHIOBH, II0TOA CPEACTBA 3a-
OpaHeTH COIJIACHO CO MEI'yHapOJTHHTE IOTOBOPH paTudu-
KyBaHu oJ] Peny6nuka Makenonuja, a ocob6eHo:

1) cranumm,

2) KMBU XMBOTHH, OCJICTICHU WJIM OCAaKaT€HH XUBOTHH
KOH C€ KOPHUCTAT KaKO MaMKH;

3) eneKTpUYHN YOUCTBCHHU I 3allleMETYBAuKH Harpa-
BU;

4) BemITauKU CBETIICUKH TENa;

5) neku ¥ APYTH 3acienyBavyKy HAPaBH;

6) aynuoHanpaBu (MarHetooHH, KaceTohOHU U Ipy-
ro) KOM €MHTYBaaT 3BYIIM Ha JIOBHKYBama, OOJKa WMJIH ja-
BYBAIbE,

7) HalpaBH 3a OCBETIyBambE Ha LIENITA;

8) onTHYKK HUIIAHH 32 HOKEH JIOB CO MOYKHOCT 3a elle-
KTPOHCKO 3yMHUPAmbE,;

9) excIui03uBH;

10) oTpoBH 1 3ameMeTyBauYKH CPEACTBA, KAKO U OTPOB-
HMY U 3alIeMeTyBauKi MaMKH;

11) nomyaBTOMaTCKO MM aBTOMATCKO OPY’Kj€ CO Mara-
IIH KOj MOKE 1]a COJPIKH MOBEKE O] JIBE TapYHba MyHH-
11ja U cCaMoCTped;

12) nerana;

13) MoTOpHU BO3WIIA BO BUKEHE U

14) gpyru cpenctBa yTBpASHH CO MEI'YHApPOIHH JIOTO-
BopH patuuKyBaHu of PenyOnuka MakenoHnuja.

IT 2.1.7. T'enetcka pazHOOOpa3HOCT

3eMame Ha FeHeTCKH M OMO/I0LIKU MaTepujas
0] npupojara

Unen 44

(1) 3emMameTo Ha FEHETCKH W OMOJIOIIKA MaTepHjall Of
npHpojara 3apajy Herosa yrnorpeba He cMmee Aa ro 3arpo-
3yBa ONMCTAHOKOT Ha YKMBCAJIHIITATA WU BHIOBHUTE IIOITY-
JalUK BO HUBHUTE KMBEATUIITA.

(2) T'eneTcku MaTepujai € el Ol pacTeHUe, rada u Ku-
BOTHO WJIM MHKPOOPraHW3aM KOj COIPKU HACJCIHU WH-
dhopmanuu.

(3) buonouiku MaTepujain ce MUKOPOOPTaHU3MH, BUPY-
CH, KJICTOUHH KYJTYpH U KYJITYPH Ha TKUBO.

(4) BnapmaTa Ha Peny0Onrka MakeioHHja 110 Ipejior Ha
MHUHHCTEPOT HAJUICKEH 3a BpIICHE Ha pabotute oj obna-
CTa Ha 3aIITUTATa HAa MPUPOJATA, a MO MPETXOAHO MpHba-
BEHO MHCIIeHhe ol HallMOHAJHMOT COBET 3a 3alliThTa Ha
NpUpoJaTa, TM NPONHIIYBa yCIOBUTE, HAYMHOT M MOCTAIl-
KaTa 3a 3eMambeTO M KOPHCTEHETO Ha TCHETCKH U OHOoIIo-
IIKA MaTepHjal OJ IPUPOJaTa.

TI'en0anknu

Ynen 45

(1) 3apaau 3a4yByBame Ha BUAOBUTE MJIM HUBHUOT TEHET-
CKH MaTepHjall ce YCTaHOBYBAaT TeHOAHKH, COUMHETH OJ KOH-
TPOIMPAaHNTE WK KyJTHBUPAHNTE MOIYJIAINN WITH IETIOBU O
ra0u, )KUBOTHH WM PaCTEHHja, 0COOCHO ceMe, CIIOpHH, pe-
MPOIYKTUBHU KJIETKU U APYT OUOJIOIIKY MaTepyjal.

(2) T'enbanku MokaT 1a OCHOBAAT W J1a BOJAAT aKpeIH-
THPaHU NIPABHH JIMIA BO COTIIACHOCT CO 3aKOH.

1I 2.1.8. 'eneTcku U3MEHETH OPraHU3MHU
I'eHeTckH U3MEHETH OPraHU3MH

Ynen 46

(1) T'enercku n3MeHET OpraHu3aM € OpraHu3am, co UCKITy-
YOK Ha YOBEUKUTE CYILUTECTBA, BO KOj FEHETCKUOT MaTepHja €
M3MEHET Ha HAauMH LITO HE Ce jaByBa BO MPUPOJATA — CO CIa-
PYyBambe W/ CO IPUPOIHO PECTPYKTYHPAIbE.

(2) 3apagu cnpeuyBame Ha HEraTHBHOTO BIMjaHUE Ha
TEHETCKM H3MEHETHTE OPraHW3MH Bp3 3a4yBYBambETO H
OIPKIMBOTO KOPHCTEHE Ha OHONOMIKaTa PasHOBUAHOCT,
3/IpaBjeTo Ha JIyI'€TO M YKMBOTHATa CPEIHHA, CE CIPOBEIY-
BAaT MEPKH ¥ aKTHBHOCTH YTBPJIEHHU CO 3aKOH.

II 2.2. J)KuBeanuiura u eKOCUCTEMU

OcTBapyBaH,e HA 3alITHTATA HA JKUBCAJIMIIITATA
U EKOCUCTEMHUTE

Unen 47

(1) 3amruTara Ha €KOCHCTEMHUTE W KUBCAIMIITATA CE
OCTBapyBa MPEKy CIPOBEIYyBame Ha MEPKH M aKTHBHOCTH
3a 3aITHTa Ha MPUPOJATAa, OIPXKIMBOTO KOPHUCTEHE Ha
IPUPOJHUTE OOTATCTBA U IIAHUPAKETO U ypeayBambeTo Ha
HPOCTOPOT.

(2) HagnesxHHOT opraH 3a BpUICHE HA CTPYYHH PabOTH
ol o0JyiacTa Ha 3alITHTATa Ha MPUPOAATA ja CIEAH COCTOj-
0ara co 3arpOo3eHUTE U 3HAYAJHUTE JKUBEATHUILTA BO EKOCH-
CTEMHUTE COTJIACHO CO OJPeIOUTE Ha 0BO]j 3aKOH.
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IToBosiHa cocT0j0a HA 3a4yBaHOCT

Unen 48

(1) 3amruTara Ha eKOCHCTEMHTE ce 00e30eayBa co 3a-
LITUTA Ha TUIIOBUTE JKMBEAJIMILITA BO TIOBOJIHA COCTOj0a Ha
3a4yBaHOCT.

(2) Tunot Ha XHBEATHIITE € BO MOBOJIHA COCTOjOa Ha
3a4yBaHOCT, aKo:

1) TepuropujaTa Ha KOja € paclpoCTPaHeTO U IOBPLIU-
HaTa Koja ja MOKpHBa ce CTaOMITHH WITH Ce 3r0JIEMyBaar;

2) moCTOjaT, OTHOCHO BO JOTJIEIHA MJHHHA KE Ce CO3-
Jane crnenupuyHa CTPYKTypa U QYHKIUY NOTPeOHU 3a He-
TOBHOT JIOJITOPOYEH OIICTAHOK U

3) 3arapaHTuUpaHa € NOBOJIHATa COCTOj0a Ha HETOBUTE
BUJIOBU.

Cieneme Ha cOCTOj0OATAa HA TUIIOBUTE 3aIPO3eHH
KUBEATHINTA

Ynen 49

(1) TumoBuTe 3arpo3eHH KUBEAJIHINTA CE O3HAYYyBaaT
Ha KapTa, a HUBHATa COCTOj0a Ha 3arpO3eHOCT CE YTBPIY-
Ba, TPOILICHYBA M CIICIH.

(2) HaunHOT Ha M3rOTBYBAaKETO, OAPKYBAMHETO U O3HA-
qyBamETO HAa KapTaTa of cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH, HAUUHOT
Ha BPIICHETO HA MMPOIIeHaTa Ha COCTOj0aTa 1 3arpo3eHoCTa
Ha TUIOBHTE XHMBEATHIITA, TUIIOBUTE XUBEATHIITA, KAKO U
3arpO3€HUTE U PCTKU THUIIOBU KUBCAJIMIITA I'M MPOIHUIITYBa
MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OPraHOT Ha Jp’KaBHATa
yIpaBa Ha/IJIGKECH 3a BpIICHE Ha paboTUTe 01 00siacTa Ha
3aIUTHTATA HA IPUPOAATA.

(3) Cnenemwero Ha cocroj0aTa M 3arpo3eHOCTa Ha JKH-
BEAIHIITAaTa TO BPUIM HAJJICKHUOT OpraH 3a BpIICHE Ha
CTpy4HH paboTu on obracTa Ha 3aIUTUTATa Ha IPUPOJATa,
a MOXKaT Jia T0 CIOPOBEAYBAaT U aKPESAUTHPAHU TIPABHU JIU-
na.

MepkHu 3a 3a4yByBambe Ha THIIOBUTE KHBEAJTHIITA BO
TOBOJTHA COCTOj0a HA 3a4yBaHOCT

Unen 50

(1) Mepkure 3a 3a4yByBame Ha TUIIOBUTE KHBEAJIHIITA
BO TMOBOJIHA COCTOj0a HA 3a4yBAaHOCT T'Yl MPOMUIIYBa MUHH-
CTEpPOT KOj PaKOBOJY CO OPTaHOT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HaJ-
JIeXKEH 3a BpLICHE Ha paboTHUTe 0] 00J1acTa Ha 3allTUTaTa Ha
IpUposaTa Mo MPETXOAHO NMPUOABEHO MHCICHE O MUHU-
CTEpPOT KOj PaKOBOJY CO OPTaHOT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HaJ-
JIeXEH 3a BpIIEHE Ha padoTuTe 0J obsacTa Ha 3eMjonec-
TBOTO, IIyMapCTBOTO, JIOBCTBOTO H PHOAPCTBOTO.

(2) Mepkure 3a 3a4yByBambe Ha TUIIOBUTE >KHUBEAIUILTA
BO IIOBOJIHA COCTOj0a Ha 3a4yBaHOCT C€ BKIydyBaaT BO
n3paboTKaTa Ha MPOCTOPHHUTE W YPOAHHCTHUKHUTE IUIAHO-
BU.

(3) ®usnukyuTe U IPaBHUTE JIULA KOU BPLIAT JEJHOCTU
Ha [OJpayjeTo Ha PacHpOCTPaHyBambe HA TUIIOBHTE KHBEa-
JIUITa ce MOJDKHH Ja TH CIPOBELYBaaT NPONHUIIAHHUTE
MepkHu oJ1 cTaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH.

ExoJioniku 3Ha4ajHoO noapauje

Unen 51

(1) Exonoriku 3Ha4ajHO mojpayje € mojapadje Koe BO
rojieMa Mepa MpUJIOHECYBa 3a 3allITUTATa U 3a4yBYBambETO
Ha OHMOJIOIIKAaTa Pa3HOBUAHOCT BO PemyOinka MakenoHu-
ja.

(2) Exonomiku 3Ha4ajHu 1mojipadja 0coOCHO ce:

1) moxpavja co TUNOBH XHMBEAINLITA KOM CE KapaKTe-
pu3HpaaT co ocobOeHa OMOJIOIIKa Pa3HOBUIHOCT H/WIIH CE
I00po 3auyBaHM;

2) noppayja Ha >KMBEAIUIITA CO 3aTPO3CHU WU EHJe-
MHUYHH BHIOBH;

3) moapayja co TUNOBU KUBEAIUIITA KOH 3HAYUTEIHO
MPUIOHECYBAAT 3a 3a4yBYBAaWETO HA MPHUPOJHATA PAMHO-
TEeXa,

4) nompadja co peTKU WITH 3arPO3CHH TUITOBH JKMBEAITHIIITA;

5) nozppauja Ha 3a4yBaHU IIyMCKU LEITHHH;

6) moapayja Ha )KMBEATHUILTA Ha BUIOBU KOM C€ 3allITH-
TEHH BpP3 OCHOBAa Ha MEI'YHapoJIHa KOHBEHLHja paTU(PHKY-
BaHa of PenyGOnuka MakenoHyja,

7) nogpadja xou omndakaaT INaTUIITA U OJMOpPAIHUILITA
Ha MUTPaTOPHH BHIOBH;

8) mozgpadja koM MpUIOHECYBaaT 3a T€HETCKara II0-
BP3aHOCT Ha MOMYJIalUUTEe Ha OAPEICHU BUIOBHU, OJJHOCHO
€KOJIOIIKY KOPUIOPH HITH

9) mozpayja KOM Ha TOMHAKOB HA4YMH NPHIOHECYBaaT
3a 3a4yBYBaHETO HA OMOJIOIIKATA PA3HOBHUIHOCT.

(3) Exonoriku 3HauajHUTE MOJIpadja MOXKAT Ja Ougat
JIeTT O eKOJIOLIKATa MpPeXa.

MelfyHapoIHO €KOJIOIIKH 3HAYAjHO MOApayje

Unen 52

(1) MefyHapoJHO €KOJIOIIKY 3HAYajHO IOApadje € OHa
nozpadje Koe Ha MeT'yHapoJHO HHBO € 3Ha4ajHo 3a 3a9yBY-
Bam€ WM [IOCTUTHYBamke Ha 10J00pa cocToj0a Ha BUJOBU-
Te, HUBHUTE XKUBEAJUIITA WIN THIOBH KUBEAJIHINTA.

(2) BrnapmaTa Ha Peny0Onrka MakeioHHja 110 Ipejior Ha
MHHHCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp’KaBHATA
yIpaBa HaJUISKEH 3a BpIIeHhe Ha paboTHTe of obiacta Ha
3aIITUTaTa Ha MPUPOJATa T'M YTBPAYyBa MEIyHapOIHO €KO-
JIOIIKY 3HAaYajHAUTE MOApadja 1 HAUMHOT HA HUBHOTO yIpa-
ByBam€ Ha TepuTopujata Ha PemyOnuka MakenoHuja, BO
COTJIACHOCT CO MEI'yHapOAHHTE JOTOBOPH 3a 3aIITUTA Ha
npupoaara parudukysanu oji Peny6inka MakenoHuja.

(3) Co HauuMHOT Ha YHpPaBYBamETO CO MeEIYHApOAHO
CKOJIOIIKM 3HAa4YajHHUTE IOJpadja yTBPACH CO aKTOT Of
CTaBOT (2) Ha OBOj 4IIeH, ce 00e30eyBa 3auyByBame H MO~
Jo0pyBame Ha CBOjCTBAaTa 3HAYajHU 3a 3a4yByBam€ Ha IIO-
BOJIHATA COCTOj0A Ha THIIOT HA KUBEAJHINTE WM HA JUBH-
OT BHUJI.

Exonomka mpexa

Unen 53

(1) 3apanu 3auyByBame, OAPIKYBakbE WM OOHOBYBAHC
JI0 TIOBOJTHA COCTOj0a Ha 3a9yBaHOCT HA CKOJIOIIKH 3HAUaj-
HHUTE T0]padja ceé BOCIOCTaByBa KOXEPEHTHA EKOJOIIKa
Mpexa Ha MoceOHM Nojjpaydja Ha 3a4yBYBambE.

(2) Exonolnika Mpexa Io IpeTcTaByBa CUCTEMOT Ha Me-
FyceOHO MOBP3aHH MJIH MPOCTOPHO OJIMCKH €KOJIOMIKH 3Ha-
YajHU MoJpadja, KOU CO YpaMHOTeXeHa Ouoreorpadceka
pacIopeneHoCT 3HAYUTEIHO IPUIOHECYBaaT 3a 3allITUTaTa
Ha TIPUPOJHATA PAMHOTEKA M OHOJIOMIKATA PA3HOBHIHOCT.

(3) Bnapara na PemyOmuxa MakenoHuja Tu yTBpIyBa
SKOJIOIIKY 3HAYajHUTE MOJpadvja, CKOJOMIKAaTa MPexa M CH-
CTEMOT Ha eKOJIOIIKH KOPHAOPH, KaKO ¥ MeI'yHApOJHO €KOJI0-
KW 3HAYajHATE TIOApadja ¥ HAYMHOT Ha HUBHOTO yIpaByBa-
B Ha TepuropHjaTa Ha PemyOmmka MaxenoHuja, BO coriiac-
HOCT CO Mel'YHapOJHHTE JIOTOBOPH paTH(HUKyBaHH o1 Perry0-
nrKa MakeoHuja ofl WieHOT 52 crtaB (2) Ha OBOj 3aKOH, Ha
HPEJUIOT 0Jf MUHKCTEPOT KOj PAKOBOJIH CO OPTaHOT Ha JpIKaB-
HaTa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BPIICHE Ha paboThTe Off 0bIacTa
Ha 3aIlITUTaTa HA MPHPOAATA, a IO MPETXOAHO MPHOABEHO
MHUCTIee 01 HallmoHaTHHOT COBET 3a 3allTHTA HA IPUPOJATa.

(4) Exonomkata Mpexa IO CBOUTE KapaKTEPUCTHUKH,
NPHHINIHN, MEPKH U 00eM Ha 3aIlTUTa BO LEIOCT COOMIBET-
CTBYBa CO €BPOIICKAaTa KOXEPEHTHA €KoJIomKa Mpexa "HA-
TYPA 2000".

IIymcKH :KMBEATHIITA H €eKOCHCTEMH

Unen 54
3a4qyByBameTO Ha OMOJIONIKATA PA3HOBUIHOCT BO ITyM-
CKHUTE €KOCHCTEMH Ce CIPOBEIYBa CO 3aIITUTA HA IIyMHUTE
BO pPaMKHTE Ha 3alITUTEHHUTE IMoJpadja, KaKo M MPEeKy Om-
IITUTE ¥ TIOCEOHUTE TUIAHOBH 32 CTOIIAHHCYBAHE M 3aITH-
Ta Ha UIyMHTE, BO COMVIACHOCT CO OJIpeOUTe Ha OBOj 3aKOH
U IPYT 3aKOH.



Ctp. 24 - Bp. 67

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

4 oxtomBpu 2004

Boau v BOAHM KMBEAJIUIITA U €eKOCHUCTEMH

Unen 55

(1) BomuTe m BOOHWTE XHMBEAIWIITa, BO CMHCIA Ha
0BOj 3aKOH, IPETCTaByBaaT NMPUPOLHO OOraTcTBO M c€ 3a-
qyByBaaT BO HUBHATa IPUPOJHA COCTOj0a.

(2) Bopmmure >XuBeamwiTa TH BKIydIyBaaT e3epara,
aKyMyJaluuTe, 0apuTe, MOUYpHINTaTa U APYTU BOIHHM II0-
BPIIMHY, KAKO ¥ M3BOPH, MIOTOLH, PEKH U IPYTH BOAOTEIH
CO KpajOpeKHUOT Mojac koj He ¢ moman ox 10 merpa of
OperoBara JIMHHja YTBpJCHA NPU MOCTOCHE HA HajBHCOK
BOJIOCTO].

buosaomku MHUHUMYM HA BOAHHU KUBEAJTUIITA

Unen 56

(1) 3apagu 3amTUTa HAa ONCTAHOKOT HAa HPUPOIHOTO
060raTcTBO M 3a4yBYBaHBETO Ha OHOJIOIIKATA U Tpe/ieicKaTa
Pa3HOBUAHOCT BO BOJHHUTE KMBEAIUIITA € 3a0paHeTo Impe-
rpajyBambe Ha BOJOTCIMTE HA HAYMH KOj MPHIOHECYBa 3a
JIeTpagipame Ha JKUBEAIUINTETO, HAMAaTyBamkbe Ha KOJIH-
YEeCTBOTO Ha BOJA MOJ OWOJOMIKHOT MHHAMYM, UCYIIyBa-
e, 3aTPYNyBakbe HA U3BOPUTE, MOUYPHUINTATA W JAPYTHTE
BOJIHH JKUBCAJIMIITA.

(2) buonomky MUHUMYM Ha BOAHM >KMBEAIMIITA IIPeT-
CTaByBa HajMaja KOJIMYMHA Ha TIOBPIIMHCKA BOJA KOja MOpa
Jia ce 00e30e11 BO TEKOT Ha 1ieJ1aTa roiMHa, OCBEH BO CITy4yau-
T€ KOra IPUPOTHUOT IPOTOK € MOHU30K OJ1 OAPEACHUOT OHO-
JIOIIKA MUHUMYM, KOja OBO3MOXKYBa 3a4yBYBamC Ha IPUPOA-
Hara paMHOTEXa Ha BOJHHUTE >KUBCAIHIITA M CBOjCTBATa Ha
BOJIOTEIIUTE ILITO T'H OIpENeTyBaaT KapaKTEPUCTUKH Ha Ipe-
JIeJICKUTE TUIIOBU M HE ja HaMalyBaaT cOCTOjOaTa Ha eKoJo-
HIKUATE TapaMeTpH Ha MOBPIIMHCKATa BOJIA.

(3) KosnmyecTBOTO Ha BOAAa BO BOJHUTE JKMBCAIHUIITA
ol CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, MOTPEOHO 3a OICTAaHOKOT Ha
JIUBUTE BUJIOBU YHCIITO KUBEATHIITE €, KAKO U 3a 3a4yBY-
BambETO Ha OMOJIOLIKATa M MpeesicKaTa PasHOBHIHOCT, Ce
YTBpAYBa CIIOpE/l METOMOJIOTHja YCBOEHA COIJIacHO co 3a-
KOHOT 32 BOJIUTE.

CnpeuyBame Ha 3arajlyBalbe Ha BOJHM KUBeAJIMIITA

Unen 57

(1) 3apamu 3amTTa Ha OMOJNOLIKATA U MpE/eNCKaTa pas-
HOBHHOCT BO BOJIHHTE JKUBEAIHIITA CE NPe3eMaaT MEPKU U
AKTUBHOCTH 32 CIIpEUyBambe Ha 3araayBambeTo Ha BOJHUTE
YKUBEAIUILTA 1 BOJJUTE KOU CE BJICBAAT BO BOJAHHUTE )KUBCAIHU-
1ITa, COTJIACHO CO OJpeIONTE Ha OBOj MJIM JIPYT 3aKOH.

(2) Hagnexxuute opraHu Kou BO paMKHTE Ha CBOjOT Jie-
JIOKPYT YTBPJICH CO 3aKOH, KaK0 U (PU3MYKUTE U MPABHHUTE
JIMIIa KO BPLIAT CTOIAHCKA WM APYra JEjHOCT, Ce JOJDK-
HH J1a 00e30enaT MpoyrcTyBame Ha KOMYHAITHUTE W HHJTY-
CTPHCKUTE OTIAJHU BOAW KOW CE€ BIIEBaaT BO BOAWTE Ha
BOJIHUTE JKMBEAJIUIIITA.

3a0pana Ha M3rpagda Ha 00jeKTH WIH CTONAHHCYBAaHe
€0 KpajOpe:KjeTo HA BOAHUTE KM BEATHIITA

Unen 58

3abpaneTa e u3rpandara Ha 00jeKTH MM CTONAaHHUCYBa-
BE CO MPHPOAHHUTE OOraTCTBa Kpaj IPHPOJHUTE H3BOPH,
MOKpaj OperoT Ha MPUPOJHUTE BOJOTEIH, KPajOpexkjeTo Ha
HOPUPOTHUTE WIM BEIITAYKUTE e€3epa, KaKo M IUIABCHHUTE
paMHUHHM Ha BOJOTCLUTE, OCBEH aKO TOA HE € yPENeHO CO
3aKOH WJIM APYT MPOIUC WM € ONpeNesieH0 BO ITUIAHCKATa
JIOKYMEHTAIH]a.

OrpannyyBame Ha pu00JI0B HJIM Ipyra ynorpeda Ha
BOJHH KHBEAJHINTA

Uien 59
3apanu 3amTUTaTa Ha OAPEACHH CTPOrO 3aIITHTCHU
BUIOBU WJIM THUIIOBH BOJHH JKUBEAIHILITA MUHHCTEPOT KOj
PaKoBOJAM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yrpaBa HaJJIEkKEH 3a

BpILICHE HA PabOTHTE 0J1 00JIACTa HA 3aIITUTATa Ha IPUPO-
Jiata MOJKe, [0 IPETXOAHO MpUbaBeHa COrNIaCHOCT O MH-
HHUCTEPOT KOj PAaKOBOJIM CO OPTaHOT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa
HaJJIeXKEH 3a BpIICHke Ha paboTuTe o1 001acTa Ha prubapc-
TBOTO, MPUBPEMEHO WIIM TPAjHO J1a TH OTPaHHUYU 3a PHOO-
JIOB WJIK IpyTra ynotpeda, ACNOBUTE Ha BOTHHUTE JKUBEAIH-
Ta.

JKuBeaMiuTa M eKOCHCTEMH HA MACHIITA

Unen 60

(1) 3apagu 3amrTuTa Ha OWOJOLIKATA W TpelelicKaTa
Pa3HOBHIHOCT CO TIACHINTaTa M TPEBHHTE MOBPIINHU Ce
CTOTIAHNCYBAa MPEKy HUBHO KOPHCTEHE HA TPAAUIINOHAIEH
HauMH.

(2) HaunHOT Ha KOPUCTEHE U 3aLITUTAa HA 3HAYajHUTE
WITH 3aTPO3€HM THIIOBU XKMBEAIUIITA HA MACHIITAa TO MPO-
[HIIYBa MUHHCTEPOT KOj PAKOBOIM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpasa HaJJeXeH 3a Bpliekhe Ha padoTure of 00i1a-
CTa Ha 3alITHTaTa Ha MPUPOJATa BO COTIACHOCT CO MHHH-
CTEpPOT KOj PaKoOBOAM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HAJUIeKEH 3a BplLIeke Ha paboTuTe of obiiacTa Ha 3eMjo-
JIeTICTBOTO H IITyMapCTBOTO.

MerHu sKuBeaJHIITAa H eKOCUCTEMH

Unen 61

(1) 3apagu 3amrTuTa Ha OWoOJOLIKATAa M IpelesicKaTa
Pa3HOBHJHOCT Ha 00pPaOOTIMBHUTE MOBPIIMHH C€ 3AIITUTY-
BAaT 3HAYajHUTE METHH XMBEAIUIITA Ha HAYMH NPOITHIIAH
CO OBOj 3aKOH.

(2) IIpu aponnauuja Tpeba Aa ce 3adyBaaT IOCTOJHUTE
WITH J1a ce CO3aBaaT HOBH JKMBEAIHINTA Of CTaBoT (1) Ha
0BOj 4JIEH, Ja c€ IUIAHUPa HUBHUOT PAcHOpesn ¥ TOJIeMUHA
Ha Ha4MH CO WITO ce 00e30eqyBaaT 3HauajHUTE BPEAHOCTU
Ha XMBEAIHUINTaTa 32 OMOJOIIKAaTa M IpeeNcKaTa pasHo-
BHUTHOCT.

BHCOKONUIAHUHCKH KUBEAJTHIITA U €eKOCHUCTEMU

Unen 62

(1) 3apagu 3amrTuTa Ha OWOJIONIKATA W TpelesicKaTa
Pa3sHOBHIHOCT HA BHCOKOIUTAHMHCKHUTE JKMBEAIUINTA U
eKocucTeMu ce 3a0paHyBa KakBa OWJIO aHTPOINOIreHa
AaKTUBHOCT OCBEH OHaa IIOBp3aHa CO TPaJULIHUOHAIHOTO
CTOYapCTBO.

(2) Ce 3abpanyBa m3rpanba Ha O0jeKTH, OCBEH OHHE
KOM ce MOTpeOHM 3a CHpPOBENYBalkEe HA TPAJULIMOHAIHOTO
CTOYapCTBO, NpErpaayBame HIM MPOKOIYBAaHkE JOBOJHU
WIA OJBOJHM KaHAJM, KaKO U MHTPOAYKIMja Ha aJIOXTOHHU
BUJIOBH HAa/BO TJIAIMjaJIHUTE BUCOKOIIAHUHCKH €3epa.

(3) Ce 3abpanyBa ekcruioaraiija Ha Kapu 1 MUHepa-
JIM OJ] KapIIeCTUTE BUCOKOIIAHMHCKY KHUBEATHIITA.

7KuBeamiura U eKocHCTEMH BO ypGaHo moapayje

Unen 63

3apanu 3amthta Ha OMOJNIONIKATAa W MpEIescKara pas-
HOBHJIHOCT Ha ypOaHo mojpayje, co u3paboTkara Ha ypoOa-
HUCTHUYKHUTC IJIAaHOBHU, BO 3aBUCHOCT OJ BHAOT Ha ILIAHOT,
ce 00e30emyBa MeryceOHa IMOBP3aHOCT HAa MCTHTE TUIIOBU
KUBCATHIITA, 3a9yByBab¢ HAa IIOCTOJHUTE U CO3/1aBAbE HA
3CJICHU IIOBPIIWHHU, APBOPEAN, BOAOTECHHM W CTarHaHTHH
BOJHHU Tella, KAKO U JPYTU KUBEAITHIITA, CO JaBahe MPe/-
HOCT Ha aBTOXTOHWTE BHJOBH H JKHBEAJIHIITA.

JKuBeaauiuTa M eKOCHCTEMH BO CIIEJIE0JO0IIKH 00jeKTH

Unen 64
(1) Crneneonomkure 00jeKTH KOH MTPETCTaByBAAT KUBE-
IUINTAa Ha €HIEMUYHH BUIOBH MOJXKAT Jia CTEKHAT CTaTyc
Ha [IPUPOJHO HACIIEICTBO.
(2) Cneneonouiku 00jeKTH, BO CMHUCIAaTa Ha OBOj 3a-
KOH, C€ MPUPOTHO (HOPMUPAHU MOA3EMHH MPOCTOPUU II0-
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JIONTH Of 5 MeTpa BO KOM MOXKE Jja BJIe3¢ YOBEK, a AUMEH-
3UUTE Ha BJIE30T UM C€ IOMaJIU OJ] JUTa00UNHATA U AOJIKU-
HaTa Ha 00jeKTOT (IIeITepH, jaMK, HOHOPH).

II 3. 3amtuTenn noapayja
CucreM Ha 3alITUTEHHU NOApPaYja

Unen 65

(1) CucreMoT Ha 3aIITHUTEHH MOJpayja Ce BOCIOCTABY-
Ba 3apajy 3aIITHTA Ha OMOJIOIIKATa PAa3HOBHIHOCT BO paM-
KUTE Ha MPUPOTHUTE KUBEATHIITA, IPOLECUTE KOU CE CITy-
qyBaaTr BO IPHPOAATa, KaKO ¥ aOMOTUUKUTE KapaKTEePUCTHU-
KU ¥ TIpeJiesicKaTa Pa3HOBUAHOCT.

(2) Co mpornacyBameTO Ha MOAPAYjETO 32 3AIITUTEHO
TOa Ce CTEKHYBa CO CTaTyc Ha IMPUPOIHO HACIEACTBO.

(3) Cucremor Ha 3amTuTeHH nojapadvja on craBoT (1)
HA OBOj YWICH, MPETCTaByBa e O] MEI'YHAPOIHUTE MPEKU
Ha 3aIITHTEHH MOJpadja, BO COrJIaCHOCT CO MEryHapOIHH-
Te JOrOBOpH patudukyBanu o1 PenyoOnrka MakenoHuja.

II 3.1. KaTeropuu 3aIliTUTEHU Noapadja
Karteropusanuja Ha 3aliITHTeHH 10Jpavja

Ynen 66

(1) Kareropuu Ha 3alITUTEHHU MOjpayja, BO CMHCIA Ha
OBOj 3aKOH, Ce:

1) cTpor npupoJieH pe3epnar;

2) HallMOHAJICH MapK;

3) cIOMEHUK Ha [IpUpoJaTa;

4) mapk Ha IpUpoOAATa;

5) 3amTUTEH Npenen u

6) MOBEKEHaMEHCKO Nojipayje.

(2) 3amrurenute noapayja o craBot (1) Ha 0BOj wieH
ondakaaT TPUPOJHU IKUBEATUINTA, EKOCHCTEMH, T'e0JI0-
KK U (usnuko-reorpadcku Gopmalnu KOU ce KapakTe-
PUCTHYHHU Ha TepuTOopHjata Ha PemyOnuka MakenoHuja.

(3) Co mpornacyBameTo Ha HOBH 3alITUTCHHU MOJpayja
npex ce Tpeda 1a ce BOCIIOCTaBH PENPE3CHTATUBHO MOKPH-
Bab€ Ha TUMOBUTE XUBEAIHUIITA U €KOCUCTEMH KOU OIICTO-
jyBaar Ha TepuTopujata Ha PenyOiinka MakeoHuja.

(4) CioMeHHMIIMTE HA KYATypaTa BO paMKHUTE Ha 3aIlITH-
TEHUTE MOApadja yXKUBAAT 3aIUTUTA COOJBETHA HA HUBHUOT
CTaTyC BO COITIACHOCT CO 3aKOH.

IIpexyrpann4Ho NoBp3yBam-e Ha 3AIITUTEHH MoApayja

Ynen 67

(1) Kareropuure Ha 3alITHTEHH IMOIpadja O YICHOT
66 Ha 0BOj 3aKOH, MOXKAT NIPEKyTrPaHUIHO JIa CE IIOBP3yBa-
aT CO 3allITUTEHH Iojpadja Ha TEPUTOPUHTE Ha COCEAHUTE
npkaBu Ha PenyOnnka Makenonuja.

(2) IlnanoBuTE 3a yIpaByBambe CO 3aLITUTEHU IOApayja
on ctaBoT (1) HA OBOj uieH TM JOHECYyBaaT CIOTrOJ0CHO
Cy0jeKTHTe HAJUIC)KHH 3 YIPABYBAkE CO 3AIITUTCHUTE T0-
Jipadja Ha JBETE JP>KaBHU.

II 3.1.1. Ctpor npupopeH peseppar
Kareropuja crpor npupojeH peseppar

Unen 68

(1) Ctpor npupozeH pe3eppar € Ioapadje Koe Mopaau
CBOUTE 3HAYajHH WM KapaKTEPHUCTHIHN €KOCHUCTEMH, I'€0-
JIOUIKH WA (PU3HYKO-Teorpad)CKu KapaKTEPUCTUKU H/WITH
BUJIOBH, KaKO M M3BOPHO COYyBaHA TUBHMHA, CTCKHYBa CTa-
TyC Ha MIPUPOJHO HACIEICTBO, MPBEHCTBEHO 3apaayl CIpo-
Be/lyBakbe¢ Ha HAYYHH HMCTPAXKyBama MM MOHUTOPHHI Ha
3aLITUTATA.

(2) TIpocTpaHocTa Ha MOJAPAYjeTO HA KOE CE MpoTera
CTPOTHOT TPHUPOJICH pe3epBar 00e30eayBa MHTETPUTET U
OCTBapyBam€ Ha LENUTE MOPaad KOM 'O CTEKHAJIO CTaTy-
COT Ha MIPUPOJHO HACIEICTBO.

(3) 3auyByBameTo Ha OMOJIOIIKATA PA3HOBUIHOCT BO
paMKHTE Ha CTPOTHOT MPHUPOJICH pe3epBaT Ce MOCTHTHYBa
MpeKy 3alThTa 0e3 KaKBO OMJIO CBECHO BIIMjaHUE BP3 NPU-
POJIHHTE MPOIECH BO )KUBEATHIITETO MM MOITYIAHUTE Ha
BUJIOBUTE.

I1naH 3a ynpaByBams€ c0 CTPOT NPUPOJIEH pe3epBaT

Unen 69
3a ympaByBame CO CTPOrHOT NPHPOJICH pe3epBar, opra-
HOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HAUIC)KCH 3a BPILICHE Ha pabo-
THTE 0J1 00JacTa Ha 3aIITHTATa HAa IPHPOJATA IO 3aJ0JDKY-
Ba HA[UICKHUOT OPraH 3a BPIICHC HAa CTPYYHH PabOTH Of
o0acTa Ha 3alITUTAaTa Ha MPUPOJATa Ja U3paboTu IUIaH 3a
yIpaByBambe CO CTPOTHOT MPUPOJICH Pe3epBar.

Hayun Ha ynpaByBame €0 CTPOr
NPUPO/IeH pe3epBaT

Ynen 70

Co CTPOrHOT HPHPOJCH pe3epBaT ce yNpaByBa Ha Ha-
YHH CO K0j ce 06e30eyBa:

1) 3auyByBame Ha KMBEATUINTATA, EKOCHCTEMHUTE U BU-
JIOBHUTE BO MPHUPOJIHA COCTO]j0a;

2) OApKyBame HA FCHETCKUTE PECYpCH BO JHHAMUYHA
U €BOJIyTHBHA COCTOj0a;

3) ompKyBame Ha HPUPOIAHO BOCHOCTABEHHUTE EKOJIO-
HIKK TIPOIIECH;

4) 3amTHTa Ha CTPYKTYPHHTE MPEACICKH KapaKTepH-
CTHKH;

5) 3amTUTA HAa aBTEHTUYHATA MPHUPOAA 3apajyu HayuyHU
CTYWH, MOHUTOPUHT HJIA OOPAa30BHU LICNH;

6) HaMalyBamke Ha HapyllyBamara BO IPHPOAATA Ipe-
Ky TPWXJIHMBO IUIAHUPAHKE M CIPOBEAYBAHkE HA HAy4dHU
UCTpaXKyBama U IPYTH J03BOJCHH aKTHBHOCTH U

7) orpaHHYyBame Ha MPUCTATIOT HA jaBHOCTA.

3a0paHeTH aKTUBHOCTH BO CTPOT
NPUPO/IEH pe3epBaT

Unen 71

(1) 3abpaHeTo ¢ BO CTPOTHOT MPUPOJICH pe3epBar Ipe-
3eMameTo Ha JPYTH aKTUBHOCTH, OCBEH:

1) 3amTuTa U KOHTPOJA BO CTPOTHOT NMPUPOJEH pe3ep-
BaT;

2) CTYAMCKH TIOCETH BO (DyHKIIMja Ha OCTBapyBame Ha
HAY4HO HCTPa)KyBame;

3) ABUXKEHE Ha JIyfe 0 YTBPAEHU MaTeKu BO 00pa3oB-
HU LETH U

4) cobupame Ha ceMe U CEMEHCKHM MaTepujall, AUBH
pacTeHuja, Tadu ¥ )XKMBOTHH 3apajiil HAYYHH UCTPAXKyBamba,
KaKo U 3apaJy OOHOBYBame HA TOMYJIAIIMUTE HA IPYTO I10-
Zpadje, Ha HAYMH ¥ BO IEPHOJ] KOU HEMa J1a IPEeI3BUKAAT
HapyIlyBamke Ha €eKOCHCTEMOT.

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yrpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha paboTute o obna-
CTa Ha 3aIlTHTaTa Ha [IPUpPOJaTa M3AaBa J03BOJA 3a CIPO-
BEIyBAamETO Ha aKTUBHOCTHUTE 011 cTaBoT (1) Touku 2, 3 u 4
Ha OBOj YJICH.

II 3.1.2. HauuoHanex napk
Kareropuja nannonajien napk

Unen 72

(1) HaumoHaMHUOT MapK € MpOCTPAaHO TPETEKHO HEU3-
MEHETO MOJIpayje Ha KOIMHO I BOJA CO 0COOCHHU MOBeKe-
KpaTHH IPUPOIHU BPETHOCTH, Koe ordaka eaeH WK NOBe-
Ke COUYBaHM WM HE3HAUUTETHO U3MEHETH €KOCHUCTEMH, a
MPBEHCTBEHO € HAMEHET 3a 3a4yByBambe Ha H3BOPHOTO
NPUPOJHO, KYATYPHO U TyXOBHO OOTATCTBO.

(2) HaumoHaJHUOT MapKk MMa HAy4YHO-UCTpaKyBauyka,
KyJITypHa, BOCIIUTHO-00pa30BHA U TypPHCTHUKO-PEKPEaTUB-
Ha HAMEHa.
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IliaH 3a ynpaByBambe CO HAIIHOHAJIEH NIApK

Unen 73

(1) JaBHara ycranoBa — HanmmonaneH mapk JoHecyBa
IUIaH 32 yNIPaByBambe CO HAIIMOHATHUOT HapK, 10 MPETXO-
Ha COIVIACHOCT O[] OPraHOT Ha JpiKaBHATa yIpaBa HajJe-
JKEH 3a BpLIeHke Ha paboTuTe 011 o0JiacTa Ha 3aIlITHTATa Ha
IpUpoJaTa.

(2) Bo mnaHOT 3a ynpaByBambe CO HALIMOHATHUOT MapK
ce MPONHUIIAHA TOCEOHUTE MEPKU M aKTUBHOCTH 3@ 3aIlTH-
Ta Ha KapaKTePUCTHYHUTE HMPUPOIHU BPETHOCTH U M3BOP-
HaTta cocrtoj0a BO KOja THE ce HaoraaT, MOpaju Koja ce
CTEKHYBa CO CTAaTyC Ha MPUPOTHO HACIEICTBO.

Hauun Ha ynpaByBame €0 HAllHOHAJIEH NApK

Unen 74

Co HalMOHAIHUOT MapK Ce YIpaByBa MHTErPaIHO Ha
Lenara TEpUTOPHja Ha HAYUH CO KOj ce 00e30e1yBa:

1) 3amTHTa HA IPUPOAHHUTE TOApadja O HAIIMOHATHO U
MeryHapOJHO 3HAuYeHE 33 KYJITYpHH, HAy4HH, BOCIIUTHO-
00pa30BHU U TypPUCTUUYKO-PEKPEATUBHY LIEIY;

2) cTaOWMITHOCT HA EKOJOUIKUTE MPOLECH U Pa3HOBUII-
HOCTa NPEKy TPajHO 3adyByBame HA PENpe3eHTaTHBHHUTE
(usnuko-reorpadcku peruoHy, OHMOLIEHO3U, TEHETCKU pe-
CYpPCH M BHIOBH BO aBTEHTHYIHA COCTOj0a;

3) co3maBame Ha YCJIOBH 3a Pa3BOj Ha TYpHU3MOT BO
COTJIACHOCT CO NMPHHIIMIOT Ha OJPXKIIMB Pa3B0Oj U

4) ocTBapyBame Ha KyJITYPHHU, HayuHH, OOpPa3oBHU U
pEKpeaTHBHH LENH, KO BO HCTO BpeMe ja OApXKyBa MpH-
poaHara coctoj0a Ha opayvjeTo.

3a6paHeTn AKTHBHOCTH BO HAIMOHAJICH ITAPK

Uinen 75

(1) 3abpaHero ¢ cpoBeayBamke HAa AKTHBHOCTH CO KO
ce 3arpo3yBa M3BOPHOCTA Ha MPUPOJATa BO HAIIMOHATHHOT
MapK, Kako W MaJiekhe Ha OTMH Ha TepUTOpHUjaTa Ha HaIMO-
HAJTHHAOT TapK, OCBEH Ha MOceOHO yTBpACHH MecTa aedu-
HHUPAHU CO IUIAHOT 3a yNPaByBamke Ha HAIMOHATHUOT MapK.

(2) Bo HanMOHAJIHHUOT MAapK MOXKE Ja Ce BpIIAT TypH-
CTHYKO-PEKPEATHBHU JI€JHOCTH, KaKO U €KCTEH3HBHO 3€M-
JOZENCTBO ¥ puOAPCTBO HA HAYMH KOj HE TO 3arpo3yBa Ofl-
CTaHOKOT Ha BUJOBUTC W HMBHATa NMPUPOJAHA paMHOTEXKa,
COIJIaCHO CO OJIpeOUTE Ha OBOj 3aKOH.

1I 3.1.3. CnomeHuk Ha mpupojaara
Kareropuja cnoMeHHK HA IPUPOAATA

Unen 76

(1) Criomenuk Ha ipupozaTa € el Ha IpUpoaTa Co exHa
WM TIOBEKe MPHPOJHYU KapaKTEPUCTHKH U CHelMpUIHH, 3a-
TPO3EHU WU PETKU 00ENIexja, CBOjCTBA WU ()OPMU U UMa I10-
ceOHa Hay4yHa, KyJITypHA, BOCIHTHO-OOpa30BHA, JIyXOBHA,
€CTETCKA W/WITH TYPUCTHUYKA BPEITHOCT U (DYHKIIH]a.

(2) CnomeHuI Ha pUPOAATA Ce: e3epa, PeKH, KIUCY-
pH, BOJONAIH, U3BOPH, MEIITEPH, (HOpMAIIMU Ha KapIH, Te-
OJIOLIKH MPOQHIN, MUHEPATH U KPUCTAIH, POCHITH, PETKH
WIN aBTOXTOHU JIPBja U IPMYIIKU KOM C€ OJUIMKYBaaT CO
rojeMa CTapocT M CHeuu(UYHU XaOUTYeIHH KapaKTepH-
CTHKH, KaKO U OTPAaHUYEHH MaJIM TMOApavja Ha eHAEMCKH U
PETKU KUBOTHHCKHM WJIM PACTUTENIHH 3a€AHULU 3HAYAjHU
10 CBOjaTa Hay4Ha BPEAHOCT.

(3) Bo ciomenunmte Ha TpUpojaTa W BO HUBHATA He-
nocpenHa OJM3KMHA HE ce JO3BOJECHU AKTHMBHOCTH KOH TH
3arpo3yBaaT HHMBHUTE 00enexja M BPEJHOCTHUTE, 3apaiu
KOHM Ce IPOTJIACEHH 32 CIIOMEHHILU Ha IIPUPOJIATa.

IlaaH 3a ynpaByBame €O CIIOMEHUK HA PHPOIATA

Unen 77
(1) Cy0jexToT KOj COrJIaCHO CO aKTOT 3a MPOTJIaCyBarbe
€ 3aJI0JDKEH 32 yIPaByBambEeTO CO CIOMEHUKOT Ha MPUpPOIa-

Ta, JOHECYBA IIJIaH 3a YIPaBYBamke CO CIIOMEHUKOT Ha IIpHU-
pozaTta BO KOj Ce YTBPACHH MOCEOHUTE MEPKH M aKTHBHO-
CTH 32 3allITHTA.

(2) MepkuTe 1 aKTHBHOCTHUTE 32 3aIITHTA HA CIIOMEHH-
LIUTe Ha PUPOAaTa, popMara U COAPKUHATA Ha 00pa3enorT
Ha JI03BOJIaTa 3a CIPOBEOYBambe HAa MOCCOHHTE MEPKH U
AKTHBHOCTH 3a 3aIlTHTa 1 0OHOBA Ha CTIOMEHHKOT Ha IPH-
pomaTa, TH MPOIHIIYBa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOIHU CO Op-
TaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUISKCH 3a BpILICHE HA pa-
OoTuTe 0 00ONacTa Ha 3alITUTAaTa Ha IPUPOATA.

(3) MuHHCTEPOT KOj pAaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJeXeH 3a Bpliemhe Ha padoTute ox o0ia-
CTa Ha 3alITUTaTa Ha NPHPOJAATa BO BPCKA CO aKTOT OJ
CTaBOT (2) Ha OBOj 4WJICH M3/1aBa J03BOJIA 32 CIPOBEIYBabE
Ha MOCEOHUTE MEPKH M aKTHMBHOCTH 3a 3alTHTa U OOHOBA
Ha CIIOMEHHUKOT Ha MPUPOJIATa.

Hauun Ha ynpaByBame co
CIIOMEHHK HA NPHUpPoAATa

Unen 78

Co CHOMEHHUKOT Ha MpUpoJaTa ce ynpaByBa HA HAUYUH
€O Koj ce 00e30emyBa:

1) TpajHO 3auyByBam€ M 3alUTHTA HA TPUPOJHHUTE Ka-
PAKTEPUCTUKH U CIICHU(PUIHUTE, 3arPO3CHUTE HIH PETKUTE
obernexja, CBOjcTBa WK (HOPMH;

2) yCIIOBH 3a CIPOBEIYBambe¢ Ha HAYYHH HCTPAXyBamba
n BOCHI/ITHO-06pa30BHI/I AKTUBHOCTHU IOBP3aHNU CO HUBHUTE
MPUPOJTHU KAPAKTEPUCTUKH U

3) cnpevyBame Ha aKTUBHOCTH KOW HETaTHBHO BIIMjaaT
BP3 HETOBUTE MPHPOIHU KAPAKTEPUCTHKH.

IT 3.1.4. ITapk Ha mpupogaTa

Kareropuja napk
Ha npupoaaTa

Unen 79

(1) Tapk Ha pupoaTa e mojapadyje Koe moceaysa ecH
WM TIOBEKEe M3BOPHH, PETKH M KAPAKTCPUCTHYHH KOMIIO-
HEHTU Ha npupojara (PacTUTENHH, TAOHU M YKUBOTUHCKHU
BUJIOBH ¥ 3aeHUIN, perjedHr GOPMHU, XHIPOIOIIKH BPe-
HOCTH U JPYTO).

(2) Mapkot Ha mpupoaara Moxe Aa Oupe OOTaHUYKH,
300JI0MIKH, T€OJIOLIKH, T€OMOP(}OIIONIKH U XUAPOJIOLIKH.

Il1aH 3a ynpaByBambe c0 HapKOT
Ha mpHupoaaTa

Unen 80
3a ymnpaByBame CO MapKOT Ha NPHUPOAATa, CyOjeKTOT
KOj COTJIACHO CO aKTOT 3a HPOTIJacyBame € 3aJ0IDKEH 3a
YIIpaByBamETO CO CIIOMEHHKOT Ha TMPHpPOJaTa M3paboTyBa
IUIaH 32 YIPaBYBambE CO MAPKOT Ha IIpUpoOJATa.

Hauyun Ha ynpaByBambe CO IAPKOT
Ha mpHpoaaTa

Unen 81

Co mapkoT Ha IpUpPOJATa Ce yIpaByBa Ha HAYHH CO KOj
ce 00e30enyBa:

1) ompKyBame Ha YCIOBUTE MOTPEOHM 3a 3alUTHTA Ha
3HAYajHUTE BUJIOBH, MOMYJIALUN U 3a€AHULM WK (QU3nd-
KO-reorpadcKuTe KapaKTepUCTUKHY;

2) OJIECHETO CIIPOBEYBabE Ha HAYYHU HCTPAKyBaba U
CIIEJICHE Ha COCTOjJOMTE KAKO MMPUMAPHU aKTHUBHOCTH TTOBP-
3aHH CO OJIPXKIIMBOTO KOPUCTEHHE HAa PECYPCHTE;

3) ompenenyBambe Ha NMOCEOHM MecTa BO PaMKUTE Ha
[IApKOT Ha HPHUPOIATa 3apajd CHPOBENYBAE Ha BOCIIHT-
HO-00pa30BHU aKTHBHOCTH 33 KApaKTEPUCTUKHUTE Ha TIO0-
JIpadjeTo U YIPaByBamkETO CO AUBUTE BUIAOBH U

4) eNMMMHUHUpPalkE W CIpPEYyBame Ha EKCIuloaraluja u
Jierpajanyja Ha MpupoaTa BO MOJAPavjeTo MporiaceHo 3a
MapK Ha MPUPOJATA.
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3a0paHeTH aKTHBHOCTH BO NIAPKOT HA NPUPOJATA

Ynen 82
3abpaHeTo € mpe3eMarme JCjCTBHja, HA HECOOIBETHO
HCKOPHCTYBaE Ha 3€MjUIITETO BO MApKOT HAa MPHPOJATa,
KaKoO M aKTMBHOCTH CO HECOOJIBETCH KapaKTep M WHTEH3HU-
TET, KOM MOXKAT JIa TH HapyIliaT CBOjCTBATA 3apajn KOH I10-
JIpavjero ce Mporiacysa 3a napk Ha MPUPOATa.

MepKH ¥ aKTHBHOCTH 32 3aIITHTA HA MAPKOT
Ha npupoaara

Ynen 83

(1) Cy0jexToT 3a10JIKEH 3a BPIICHETO Ha paboTHTE Ha
yIpaByBame, COMIACHO CO AKTOT 3a IIPOINacyBarbe, BO
paMKUTE Ha IUIAHOT 32 YIPaBYBame CO MApKOT Ha MPHPO-
JlaTa, yIBpIyBa MEPKH W aKTUBHOCTH 3a 3alITUTA Ha 3HAa-
YajHUTE BUJOBH, MOMYJIALUHN U 3aCAHALM MM QPU3HYKO-Te-
orpadckuTe KapaKTEPUCTUKH IMOpagdl KOW MOAPadjeTo
CTEKHYBA CTaTyC Ha IPHPOIHO HACIENCTBO.

(2) Mepkure u aktuBHOCTHTE OJ cTaBoT (1) Ha OBOj
YJICH I'M MPOMHUIIYBa MUHUCTEPOT KOj PaKOBOIHM CO Opra-
HOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUI)KEH 3a BpIIECHE Ha pado-
TUTE Of 00JacTa Ha 3aIlITHTaTa Ha IPUPOJATA.

II 3.1.5. 3amTuren npenern
Kareropuja 3amrurten npeaeia

Unen 84

(1) 3amrturen mpenen e monpadje Kaxe IUTO UHTEPAK-
IUjaTa Ha JyTeTo CO MPUPOAATa BO TEKOT Ha BPEMETO CO3-
Jana Tpenerl co OCOOEHH KapaKTePUCTHKH H eCTETCKO,
€KOJIOIIKO, KYJITYPHO-HCTOPUCKO MM eTHOrpadcko 3Have-
Be, KapaKTePUCTHYHU CaMo 3a TOa Mojpadyje, Koe MpUToa
MOCeyBa 3HAYNTETHO BUCOKA OMOJIOIIKA Pa3HOBUIHOCT.

(2) 3amrTHTaTa Ha UHTETPUTETOT HA TPAJAUIMOHATHHOT
HAYMH Ha KOPUCTEHHE Ha 3eMjUIITETO U OpraHu3anyjara Ha
HAcelleHUTe MecTa, OOMYauTe M BepyBamara € 0COOEHO
3HAYajHO 3a 3aIITHTATa, OJIPKYBAHETO M €BOJYyIMjaTa Ha
3aIITHTEHHOT MPEeIe.

Ilnan 3a ynpaByBame €O 3alITUTEH Ipejae

Unen 85
3a ynpaByBame CO 3alITUTCHUOT MpeJiel, Cy0jeKTOT Koj
COIVIACHO CO aKTOT 3a IPOINIACyBakbe € 3aT0JDKCH 3a BpIIe-
Be Ha paboTUTEe HAa yIpaByBameTO M3pabOTyBa IUIAH 3a
YIIPaByBambEe CO 3aIITUTEHHOT MPEIEIL.

Hayun Ha YupaByBame CO 3AlITUTEHUOT Mpeaesa

Unen 86

Co 3aIITUTEHHOT TIPEfiell Ce yIpaByBa Ha HAYHH CO KOj
ce 00e30emyBa:

1) ompKyBame Ha XapMOHWYHATA MHTEPAKIIMja HA MTPH-
ponara M KyJnTypara MpeKy 3amiTHTaTa Ha IpeeioT U mpo-
JIOJDKYBAETO Ha TPAJULIHOHATHHOT HAUYUH 332 KOPHCTEHE
Ha 3eMjHILITETO, 'paada U OMIUTECTBEHU U KyITypHH MaHU-
(ecranumy;

2) moAApIIKa Ha HAYMHOT HA JKUBOT M CKOHOMCKHTE
AKTHBHOCTH KOHM C€ XapMOHHM3HMPaHU CO NPHUPOJAATa W 3a-
IITHTATa Ha COLMjaJlHaTa U KyJITYpHaTa OCHOBA Ha 3a¢/HHU-
[IUTEe KOM )KHBEAT Ha TOa MO/payje;

3) oapKyBame Ha Pa3HOBUAHOCTA HA MPEAENOT U JKH-
BEAJMIITATa, KAKO U Ha BUIOBHUTE U €KOCHCTEMHUTE;

4) cnpeuyBame Ha aKTHBHOCTH 33 HCKOPHCTYBAamE Ha
3EMjHIITETO KO HE COOJBETCTBYBA Ha 3alITUTATa IO CBO-
JOT 00eM, HHTEH3UTET WK KapakTep U

5) opraHu3upame Ha jaBHU MOCETH, TyPHUCTHUKO-PEKpe-
ATHBHH aKTUBHOCTH, KaKO ¥ BOCIIUTHO-OOPa30BHU M Hay4Y-
HO-MCTPa)KyBauKy aKTUBHOCTH COTJIACHO CO CTEICHOT Ha
3aIUTHTA, a BO BPCKA CO MOCTOJHUTE KAPAKTCPUCTUKH HA
HOJpaYjeTo.

3amTUTa HA 3AIITHTEHU IOAPAYja O/ APYIH KATerOpUH
BO 3aIITHTEHHOT Mpeaes

Ynen 87
3amrtuTeHuTe mojpadja of Apyra KaTeropuja Kou ce
HaoraaT BO PaMKHTE Ha MOJAPAdjeTo MPOITaceHo 3a 3aIlTH-
TEeH IpeJel Y)KHBaaT 3alITHTAa COTTACHO CO KaTeropHjara
3a K0ja ce MPOrjaceHH .

I 3.1.6. [ToBekeHaMEHCKO mOIpadyje
KaTteropuja nopekenaMeHCKO moapadyje

Unen 88

(1) MoBekeHnamMeHCKOTO MOzpayje € mojpadje Koe BOo-
OMYaeHO ce PacmpoCTpaHyBa Ha PEJATHBHO rojieMa TepH-
TOpHja Ha KOIHO W/WJIM BOJIa, KOe € 60raTo Co BOJH, IIyMHU
WK JIMBaJM U MOXeE Ja Oujie UCKOPHUCTEHO 3a JIOB, pubo-
JIOB WJIK TypHU3aM, WK 32 Pa3MHOXXYBarhe Ha JIMBU KUBOT-
HH.

(2) o uckiryyok ox craot (1) Ha 0BOj uJieH, OBeKe-
HAMEHCKOTO TMOJpadvje Kako 3alliTUTEHO TOojApadje, BO
CMHCJIa Ha OBOj 3aKOH, € Iojapadje 00rato co BOIH, LIYMH
U JIMBAIH, a KOE € O/l HCKIyYUTEITHO 3HaUeHe 3a NOTpeOu-
Te Ha oj0paHara.

(3) [oBekeHaMEHCKOTO MOIpayje MOKe Jia Oujie aHTpo-
MOTeHO M3MEHETO, KaKo | Ja orndaka Hacenou.

(4) TloBekeHaMEHCKOTO TOApadje HEe Mopa jaa ondaka
EKOJIOIIKY 3HAYajHH MoJpadja WM JPYTH BPEIHOCTH O]
HaMOHAaJIeH HHTEpeC.

BocnocraByBame Ha IOBEKEHAMEHCKO MOApayje

Unen 89

(1) IToBekeHaMEHCKOTO MOIpayje ce BOCHOCTaBYyBa BO
COTJIACHOCT €O MOTpeOUTe Ha 3aIITUTATa HA IPHPOAATa M
CIPOBEyBamh¢ Ha €KOHOMCKH AKTHBHOCTH M KOPUCTCH:E
Ha TIPUPOJTHOTO OOraTcTBO, @ 0COOEHO 3apaau 00e30emyBa-
b€ LENIOBUTOCT Ha EKOJIOIIKATa MPEXa, KaKO EKOJOIIKH
KOPHIOD.

(2) Co uen na ce 06e30enu TpajHO U OJPHKIIUBO KOPH-
CTeHE Ha MPHPOJHOTO OOraTCTBO, BO PAMKHUTE Ha MOBEKe-
HAMEHCKOTO Mojpayje, MOXKe Ja ce JO3BOJIH 3aIUTHTA U 30-
HHUpPambe BO pa3yMHa Mepa.

(3) OcrBapyBameTo Ha aKTUBHOCTUTE Ha 00paHara BO
MOBEKEHAMEHCKOTO Mojpavje oA wieHoT 88 craB (2) Ha
0BOj 3aKOH, CE BpILIM Ha HAYMH KOj 00e30e1yBa 3alITUTa Ha
MpUpOJaTa, COPOBEIYBakbE HA EKOHOMCKUTE aKTHBHOCTH U
KOPHCTEHE Ha MPUPOTHOTO OOTraTCTBO.

I11aH 3a ynpaByBambe co IOBEKEHAMEHCKOTO MoJpayje

Uien 90
3a ynpaByBame CO MOBEKEHAMEHCKOTO TO/Ipayje, IUIaH
3a yIpaByBambe CO MMOBEKEHAMEHCKOTO MOApayje U3roTByBa
CyOjeKTOT KOj COTJIaCHO CO aKTOT 3a MPOTJIaCyBame € 3a-
JIOJDKCH 3a BPIICH:E Ha PAOOTHTE HA YIIPABYBAKETO.

11 3.1.7. CreknyBame MeryHapO/IeH CTaTyC Ha 3aIITHTa
CrekHyBambe Ha Mel'YHAPO/IEH CTATYC Ha 3aIlUTHTA

Unen 91

(1) 3amrurenoro noapayje Moxe a Ouae HOMUHUpA-
HO 32 CTCKHyBame¢ Ha MelYHapOIHO HPH3HAT CTaTyC Ha
HPHPOTHO HACIEICTBO COTIACHO CO METYHApPOJHUTE IOTO-
BopH patuuKkyBaHu of PenyOnuka Makenonuja.

(2) Omnyka 3a HOMHHAIIMja, BO CMHCIA Ha cTaBoT (1)
Ha OBOj 4ieH, IoHecyBa Briajara Ha PenyOinka Makeno-
HUja 0 IPeUIor HA MUHUCTEPOT KOj PaKOBOJH CO OPTraHoT
Ha JpXXaBHATa yIpaBa HaIJeXKeH 3a BpIICHE Ha paboTHTe
oJ 0671acTa Ha 3alITUTaTa Ha MPUPOIATA, a MO MPETXOJHO
mpubaBeHo MuUcHeHhe Ha HallMoHanHUOT COBET 3a 3allTUTa
Ha [pupojara.
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II 3.2. Ilocranka 3a mporiacyBame Ha 3aIITUTEHO
nozapadyje

Hauyun Ha nporiiacyBame Ha 3alITUTEHO NOApayje

Unen 92

(1) Ctporu mpupomHu pe3epBaTH, HAITMOHATHH MAPKO-
BU M CHOMEHHIHM Ha IPHUPOJATa ce MPOrjiacyBaar 3a 3a-
HITUTEHO NOJpayje CO 3aKOH.

(2) MapkoBuTe Ha MpUPOJATA, 3AITHTSHUTE NPEISITH H
MOBEKEHAMEHCKHUTE MOjipayja 3a 3alUTHTECHH Mojpayja TH
nporyiacyBa Bnanata Ha PenyGiuka MakenoHuja.

(3) Co mpornacyBameTo Ha 3alITUTEHO MOJpayje UCTO-
TO CTEKHYBA CTaTyC Ha IPUPOIHO HACIEICTBO.

(4) AxToT 32 TporiacyBame Ha 3aIUTHTEHO IOIpadvje
COJIP’KU: HA3WB Ha 3aAIITUTCHOTO MOApadvje, KaTeropuja Ha
3aITHTa, Teorpad)cKu KapakTepUCTHKA U IPYTH OCHOBHH
obenexja, TpaHUIMTE HAa PACIIPOCTPAHYBAKE, 30HUPALE HA
3aIITUTEHOTO HOApayje, peKUM Ha 3allTUTa, CYy0jeKT KOj
ke ynpaByBa U JpyT'H Tpaniaka YTBPASCHH CO aKTOT 3a
[POIJIACYBAbE.

3oHupame Ha 3aIUTHTEHO MoApayje

Unen 93

(1) Co akroT 3a mporiacyBame 0] YWICHOT 92 Ha OBOj
3aKOH, BO 3aIITHUTEHOTO MOApadje MOXKaT Aa Ce€ YCTaHOBaT
0CcO0EHO CJICIHUBE 30HU:

1) 30Ha 3a cTpora 3allTHUTa;

2) 30Ha 32 aKTHBHO yIPaByBambC;

3) 30Ha 3a OJPHKIMBO KOPUCTEHE U

4) 3amTUTEH 10jac.

(2) AKTHMBHOCTHTE W JIGJHOCTUTE KOHM MOXKAT Jia Ce
BpIIAT BO 30HUTE KOU CE€ YCTAaHOBYBAaaT COIJIACHO CO
craBoT (1) Ha OBOj wieH, ce ompeJenyBaarT co akTOT 3a
MpOTJIacyBame 3a 3alITUTEHO Mojpadje o1 WICHOT 92 Ha
OBOj 3aKOH M IIAHOT 3@ YNPaBYBame CO 3aIITHTEHOTO
nojpayje.

IoaHecyBame HAa MPEAJIOT 32 MPOIJIacyBambe HA
3alITHTEHO MoApayje

Unen 94

(1) Hpemtor 3a mporiacyBame 3a CTPOT MPUPOACH pe-
3epBaT, HAallMOHAJIEH MapK U COOMEHUK Ha MPUPOJATa MO-
XKaT Ja JajaT OpraHuTe Ha JpiKaBHATa yIpaBa, COBETOT Ha
OMIITHHATA, COBETOT HA OMIUTHHATa oX rpanaoT Ckomje u
CoseroT Ha rpagor Ckolje Ha yMe mojpadje ce Haoraar
HAyYHH YCTAQHOBH, IPYTHW OpPTaHH, OpPraHU3alUN M WHCTH-
TYLUH.

(2) IIpennor 3a mporiacyBame Ha IHapK Ha IpUPOAATa,
3aIlITUTEH TpelieN U IIOBeKEeHaAMEHCKO Mojpadje 3a 3aIliTH-
TEHO IMOJIpayje MOKpPaj OBJIACTCHUTE MPEUIaradu Of CTaBOT
(1) Ha 0BOj wiieH, MOXaT Aa AaAaT U (PU3MYKK U NPaBHU
JHLA.

(3) Ipemnosute on craBoure (1) u (2) Ha OBOj uJieH,
ce JoCcTaByBaaT /10 OpPraHoT Ha JAp>KaBHAaTa yIpaBa HaJJe-
JKEH 3a BpLIeHke Ha paboTuTe 011 o0JiacTa Ha 3allITHTATa Ha
[pUpoJaTa U MOKpaj APYroTO COAPIKAT: OCHOBA 3a IOAHE-
CyBambe Ha IPEUIOroT, KapTorpadcku NpHKa3, Kako U
CTpY4Ha CTyAHUja 32 OCHOBAHOCTA Ha MPEJJIOrOT.

IIpudatanBocT Ha IPEAIOrOT 32 NPOIJIACYBam-€
HA 3alUTHTEHO Nojpayje

Unen 95

(1) Opranot Ha gp>KaBHATa yIpaBa HaJJIEXKeH 3a BpIle-
Be Ha paboTHTe 0x 00NacTa Ha 3aMITHTAaTa Ha MPHPOJATa
MO pa3riiefyBamkeTO Ha MPEoroT 3a MPOriacyBame 3a-
IITUTEHO IOApadje U MHUCIEmeTo o HalmoHanHuoT coBer
3a 3aIITHTA HA MPUPOJATa W Ipenara Ha Brmagara Ha Pe-
nyOinka MakeqoHHuja JOHECyBambe Ha OJJIyKa 3a MpHQar-
JIMBOCTa Ha MPEJIOrOT M 3a HaTaMOIIHATa IIOCTalKa 3a
[POIJIACyBabE HA 3aIlITUTEHOTO HOApayje.

(2) OpraHoT Ha Ap)kaBHATA yNpaBa HA/JICKEH 3a BpIlIe-
Be Ha paboTuTe oA obJylacTa Ha 3aIUTUTATa Ha MPUPOAATa
no ojlykata Ha Bianata Ha Peny6nuka MakenoHuja ja
CIIPOBEIyBa jaBHATA PacIpaBa IO IPEIOroT.

OniiyyyBam-€ 10 KOHEYHHOT NMPEAJIOr 3a MPOorJjiacyBambe
HA 3aIUTUTEHO NoJpaYje

Unen 96

(1) o 3aBprIeHaTa jaBHA pacrpaBa 1o MPeJIoroT, op-
raHOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HAAJIEKEH 3a BpIICHE Ha pa-
Gortute on obyacTa Ha 3aIUTHTATa HA MPUPOJATA TO U3pa-
00TyBa KOHEUHHOT MPEIIOT 32 IPOTJIacyBabe Ha 3aIlTHTE-
HO TMoJpadvje W ro AocTaByBa N0 Bnanara Ha PenmyOnuka
MakenoHuja.

(2) Koneunuot npemior 3a IporiaacyBarme Ha 3alITUTEHO
Mozipayje 0COOCHO CONPKU MHCIICHE O] 3aBpIICHATA jaBHA
pacrpaBa U aKT 3a IPOIVIaCyBambe 3a 3alITUTEHO IoJpayje.

(3) Brnanara Ha Peny0Onuka MakeoHUja To pa3riieayBa
M YCBOjyBa IPEAJIOTOT 32 MPOTJIaCyBamke Ha 3alITUTEHO I10-
Jipadje U OATydyBa 3a MPOIJIaCyBamkETO, OJHOCHO 3a Hara-
MOIIHOTO IOCTAIlyBabEe MO IPELIOrOT.

IIpuBpemena 3amrTuTa

Unen 97

(1) denoBuTe Ha mpHpojaTa 3a KOU CE BOJH ITOCTAIKa
32 HUBHO IIPOIJIacyBamhe 3a 3alITHTCHO Iojpadyje, ce CTaBa-
aT MOJ IPUBPEMEHA 3aIITHTA.

(2) Pemienue 3a mpuUBpeMeHa 3allTHTA HA JCJIOBUTE HA
npupoaara ox craBot (1) Ha 0Boj uiieH, ro jgoHecyBa Bua-
Jata Ha PenyOnuka MakenoHuja.

(3) IIpuBpemenara 3amTura Tpae eIHa TOIAMHA O Je-
HOT KOra € JOHECEHO PEUICHUETO O CTAaBOT (2) Ha OBOj
4JICH, WM HajIOIHA IO JOHECYBamheTO Ha aKTOT 3a MpOr-
JacyBame Ha 3aIlITHTEHO NoApayje.

IT 3.3. IInaHoBY 3a yIpaByBambe CO 3alUTUTEHU MOJpayja

JloHecyBame Ha IVIAHOBHU 32 YIIPaBYBamwe
€O 3alITUTEHHU MoApavja

Unen 98

(1) 3apagu ocTBapyBame Ha 3alITUTATA HAa 3AIUITUTCHU-
Te mnoipayja, cyOjeKTUTe HAJIEKHU 3a BPIICHETO Ha
AKTHBHOCTHTE Ha YNPaBYBambE U 3AIUTHTA JOHECYBaaT Iula-
HOBHU 32 yIPaByBame U FOJUILHHU IIPOrPaMH 3a 3aIUTHUTA Ha
HpHpoara.

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJeXeH 3a BplIemhe Ha padoTute ox o6ia-
CTa Ha 3aIITHTATa Ha IIPUPOAATA ja IPOIHUIIYBa COAPKUHA-
Ta Ha IUIAHOBHTE 32 YIpaByBambe CO 3aIUTHTECHUTE MOJpad-
ja ¥ TOOWIIHUTE IPOTrPaMHU 3a 3aIITUTA Ha IPHPOAATA.

(3) IInanoBuTe 3a ympaByBame CO 3aIITUTEHUTE II0-
npadja Tpeda Ja ce BO corytacHOCT co [IpocTOpHUOT IuraH
Ha PenyOnuka Makenonuja U oJpeadUTe Ha OBOj 3aKOH U
Ja TU coApiKaT CUTEC NPpONUIIaAaHU MEPKH U aKTHUBHOCTHU 3a
3allITHTa HA IPUPOJIATa, a 0COOSHO:

1) U3roTBYBamE Ha MpeErje]] Ha 3alITUTCHOTO ToApayje
U €KOJIOIIKY 3HAa4YajHUTE Nopayja BO HETo, CO HUBHUTE Ka-
PaKTEPHUCTHUKH U OIIeHA Ha COCT0j0AaTa;

2) 3alUTHTHH MEPKU ¥ Pa3BOJHH HACOKH 3a 3aITHTECHO-
TO MOJIpayje U SKOJIOIIKY 3HAYajHUTE 110/Ipayja;

3) MepkH 3a 3amTHTa Ha OMOJIOIIKATa Pa3sHOBHIHOCT,
0CcO0EHO MEPKH 3a 3a4yBYBalb€ HAa NMPUPOTHHUTE KHBEAITH-
IITa;

4) MepKH 3a 3aIITUTA HA KAPaKTePUCTUYHHUTE TIPEIeIH;

5) yTBpIyBame Ha CHCTEM Ha MEPKH W aKTUBHOCTH 32
3aIlITHTa O TTOKapH U IPYTH NPUPOIHU KaTtacTpodu u

6) U3roTByBame Ha KapTorpad)cky MpHKa3 Ha MPUPOJ-
HHUTE KHBEATUIITA.

(4) TnaHoBUTE 3a yHpaByBame CO 3AIITUTCHUTE IIO-
npadja oz ctaBoT (1) Ha OBOj WiIEH, TM JOHECYBa Cy0jeKTOT
3a/I0JDKEH 32 BPIICHETO Ha PabOTHTE Ha yIpaByBame U 3a-
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MITHTA, COTJIACHO CO aKTOT 3a MPOTNIACyBambe, 0 MPETXOI-
HO npubaBeHa COIVIACHOCT OJi OPraHOT Ha JAp’KaBHATA
yIpaBa HaJUISKEH 3a BpIIeHhe Ha paboTuTe of obiacta Ha
3aIITUTATa HA IPHPOJATA.

(5) T'ogumHuTe Mporpamu 3a 3alITUTa HAa NIPUPOAATa
oJ cTaBoT (1) Ha 0BOj wileH, T IOHECYBa Cy0jeKTOT 3a1071-
JKeH 3a BPIIEHETO Ha pabOTHTE Ha YIPaBYBamke U 3aIITHTA,
COTJIACHO CO aKTOT 3a NPOTJIACYBamE, 10 MPETXOIHO TPH-
6aBeHa COIJIACHOCT OJl Ha[UIEXKHHOT OpraH 3a BPIICHE Ha
CTpy4YHHM paboTH 0J] 00I1aCTa HA 3aIITHTATA HA IPHUPOAATA.

(6) Ha nenmot Ha mIaHOBUTE 3a YIPaBYBaHE OJI CTABOT
(1) Ha OBOj 4JIeH, CO KOj ce ypeayBa CHCTEMOT Ha MEPKHU U
aKTUBHOCTH 3 3aIITUTA OJ ITOXKAPU U APYTH IPUPOJHHU Ka-
TacTpodu, COTIACHOCT JaBa HaAIe)KHHOT OpTraH Ha JpKaB-
HAaTa yrnpasa OIpPeJeNICH CO 3aKOH.

BakHoCT Ha IVIAHOBHTE 32 YNIPaBYBam€ CO 3AIUTHTEHU
noapayja

Ynen 99

(1) IInanoBuTe 3a ympaByBame CO 3AIITHTEHUTE I10-
Jpadja ce JOHeCyBaaT 3a IEepUOX OX JeceT TOJMHH, a Haj-
JIOITHA BO POK O JIB€ TOJIMHU O] A€HOT Ha MpOriacyBambe-
TO HAa 3aIITHTEHO ToApayje.

(2) Cy6jexTuTe KoM, COrjaacHO cO OApeOUTE Ha OBO]j
3aKOH M aKTUTE 3a MPOTJlacyBame, ce 3aJJ0JDKEHHU 32 BP-
mele Ha pabOTUTE HA YIPAaBYBAETO CO 3AIUTUTCHUTE
Hojpayja, BpIIAT OLICHA HA PE3yJITATUTE IOCTHTHATH CO
IpUMeHaTa Ha INIAHOT 3a YINpaByBame HajIOIHA M0
UCTEKOT Ha ceaMara roJuHa OJ AEHOT Ha JOHECYBambETO
Ha IUTaHOT.

(3) Cyobjexture on craBoT (2) Ha OBOj WIEH, ce
JOJDKHY J1a OTIIOYHAT CO U3rOTBYBamkh¢ Ha HOBM IIJIAHO-
BU 3a yIpaByBame CO 3aIUTUTEHUTE IOoJpadja, HajAOL-
Ha eJHa TOAMHA IpeJ] HCTEKOT Ha POKOT 3a KOj ce J0-
HECeHHU.

XapMOHnmpa}be Ha IVIAHOBUTE 32
YHnpaByBambe€ CO MEPKHUTE U aKTUBHOCTHUTE
3a 3aI0TUTA

Ynen 100

[TnanoBuTe 3a ympaByBame CO 3AIITHTEHUTE MOApadja
Tpeba Ja ce YCOITaceHU CO LEeIUTEe, MEPKUTE U aKTUBHO-
CTUTE 32 3aIITHUTA U YIPaBYBamke CO 3alITHTCHUTE MOApad-
ja YTBPZIGHHU CO OBOj 3aKOH, aKTOT 3a MPOTrJlacyBame Ha 3a-
IITUTEHO MoJpayje, Mel'yHapOJHUTE CTaHJapau U MelyHa-
pOIHHTE NOTOBOPH paTudukyBanu o Perryommnka Makemo-
HHja, KaKO U MPOCTOPHO TUIAHCKATa JTOKYMEHTAIH]a.

ITocTanka 3a JoHecyBam-¢ HA IJIAHOBHUTE
3a ynpaByBam€ €O 3aIITHTEHNTe
noapadja

UYnen 101

(1) Bo mocrankara 3a JOHECYBamhETO Ha IJIAHOBHUTE 3a
yIpaByBambe CO 3AMITUTEHOTO MOJpadyje, OPraHoT Ha Jp-
JKaBHATa yIpaBa HaJUISKeH 3a BpIIEHe Ha padoTuTe ox 00-
JlacTa Ha 3allITUTATa Ha TIPUPOJIaTa U CyOjeKTUTE KOH yIpa-
BYBaaT CO 3aIUTUTEHOTO MOApadje ce JOJKHH Ja OpraHH-
3Mpaar jaBHa pacipasa.

(2) Mucnemara, npeyIo3uTe U MPETOpaKUTe U3HECEHN Ha
jaBHATA pacmpaBa ce 3eMaaT MPEeIBU/I IPH U3TOTBYBAHETO HA
TUTAHOBHUTE 32 YIPABYBAbE CO 3AIUTHUTEHO MOpadje.

KonTposa Bp3 cmpoBelyBameTo Ha
NJIAHOBHTE 32 YIPaByBabe CO
3aIITHTEHUTE MOApavja

Yien 102
KoHTposna Bp3 CIpoOBelyBameTO Ha I[UIAHOBUTE 3a
yIpaByBame CO 3alITUTCHU MOJpayja BPIIM OPraHOT Ha
JIp)KaBHATa yIpaBa HaJIeKEH 32 BpILIEHE Ha paboTUTe 0X
oOacTa Ha 3alITHTaTa HAa PUPOJATA.

11 3.4. PexxuM Ha 3amtura
IIpocTopHYu NJIAHOBY 32 3aIUTHTEHH MOApPaYja

Unen 103

(1) 3apanu ypenyBame U KOPUCTERE Ha IIPOCTOPOT Ha
KaTeroOpuHTe 3aIlITHTEHU Mojpadja 1o noTpeda ce IoHecy-
Ba IPOCTOPEH IUIaH. 3a KaTeropujara HalWOHAIEH IapkK,
00BP3HO C€ JIOHECYBa NIPOCTOPEH ILIAH.

(2) TIpocTOpHHOT MJaH Ha 3alITUTEHO MOJpayje, BO
COTJIACHOCT CO OJpea0UTe HA OBOj 3aKOH, COAPIKH:

1) TexcTyasneH nen:

- TOJIEMUHa, TPaHHUIM U MECTOIOJI0K0a Ha TTApKOT;

- cocToj0a Ha MPUPOHATA CPEINHA;

- cOCTOj0a Ha MOCTOjHATA MPOCTOPHA YPEACHOCT, Opra-
HHU3aljaTa U 3alITUTaTa;

- eI ¥ 331a4H1 32 IPOCTOPEH Pa3Boj;

- IPOCTOPHA Pa3MECTEHOCT Ha HACEJIECHUETO, HacelI0u-
T€ U TYPUCTHYKHUTE JIOKATUTETH;

- TIPOCTOpHA Pa3MECTEHOCT Ha MH(PACTPYKTYPHU CH-
CTEMU U

- HACOKH ¥ MEPKH 3a CIIPOBEIyBambe Ha IUIAHOT U

2) rpaduuKy JeI:

- peajed u reomopgoonku Gpopmu;

- eJI0JIOIIKA KapTa;

- BereTaIrcKa Kapra;

- xunporpadwuja;

- IOCTOjHA NIPOCTOPHA OpraHU3aLMja U

- OIIPEMEHOCT ¥ U3TPaJICHOCT Ha IPOCTOPOT.

3o0Ha 3a cTpora 3amTuTa

Ynen 104

(1) 3ona 3a crpora 3amTHTA MPETCTaBYBa AEN OJ1 3aIlITH-
TEHOTO IOfIpadje CO HajBUCOK MHTEpeC 3a 3aIlTUTATa, MITO Ce
KapakTepu3upa cO M3BOPHH, HEN3MEHETH KapaKTePUCTHKH Ha
€KOCHCTEMUTE, MII UMa COCeMa Ml IIPOMEHH KaKO pe3yl-
Tar Ha TPaJUIMOHAIHU YIPaByBaYK{ IPAKTUKH.

(2) Bo 30Hata 3a cTtpora 3amThTa MOXE J1a C€ pasrpa-
HHUYAT:

1) U3BOPHO HPUPOJHU MPOCTOPH, O€3 HUKAKBA UHTEP-
BEHIIMja Ha YOBEKOT U

2) MpOCTOPU CO OTpaHWYCHA MHTEPBEHIIMja, Kaje LITO
TPaJMIMOHATHAOT HaYMH HA CTONAHHCYBame (ynpaByBa-
Be) € c€ YIITe MPUCYTECH U CIIYXKH 32 OJPXKYBame Ha MPH-
POIHUTE BPEIHOCTH HA 30HATA.

(3) Bo 30Hara 3a cTpora 3amTHuTa ce J03BOJICHH HAay4YHO-
HCTPaKyBaYKU aKTUBHOCTH, JOKOJIKY THE HE CE BO CIIPOTHB-
HOCT CO IPUMapHUTE IIEJTH Ha 3aIlTHTA Ha TI0JPavjeTo.

(4) 3apanu onpKyBame Ha KapaKTEePUCTUKUTE HA 30Ha-
Ta 3a CTpOra 3alITUTa CY0jeKTOT KOj ympaByBa cO MPUPOJI-
HOTO HACJIE/ICTBO € JOJDKEH Ja 00e30e1u 1mocTojaH MOHU-
TOPHHT.

30Ha 32 aKTUBHO YIIPaBYyBame

Unen 105

(1) 3onara 3a akTHBHO YIIpaByBam€ MPETCTaByBa 30HA
O]l BUCOK MHTEpEC 3a 3allTHUTa, BO KOja ce MOTPEOHHU MOro-
JeMH YNpaByBauKM HHTEPBEHLUM CO L€l pPecTaBpalyja,
peBUTANM3anMja WK pexadwinTanuja Ha XKUBEAINIITATA,
€KOCHCTEMUTE U IPYTUTE NIEMEHTH O IPeeroT.

(2) Bo 30Hara 3a akTUBHO yIpaByBamke MOXKE Jia Ce Bp-
1IaT aKTUBHOCTH Ha YIIPaByBambe KOU CE OJIHECYBaar Ha:

1) MaHUTIYTTHpamke CO KUBEATUINITA U

2) MaHMITYJINPAbE CO BUIOBH.

(3) Bo 30HaTa 3a akTUBHO yIIPaBYBame CE€ J03BOJICHU
AKTHBHOCTH 0J] EKOHOMCKH KapaKkTep KOM HeMaaT HeraTHB-
HO BJIMjaHHE Ha MpUMapHaTa Ie] Ha 3aIITHTa, KaKO eKOTY-
pH3aM WM TPaJULHUOHATHO €KCTEH3UBHO 3€MjOJIENICTBO.

(4) YcrmemHoTo ynpaByBame CO OBaa 30Ha, KaKo U HEj-
3MHOTO HATaMOILIHO TPajHO OIPXKYBame, MOXKE Jla JOBEZe
JI0 CTeKHYBamb¢ KapaKTEePUCTUKY Ha 30HaTa 3a CTpora 3a-
LITUTA.
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30Ha 32 0P:KJIMBO KOPHCTEHE

Unen 106

(1) 3onara 3a OAPKIIMBO KOPUCTEHE MPETCTaByBa 3HA-
YHUTENEH JIeN O] 3alITUTEHOTO MoJpavje KOj He MoceayBa
BHUCOKHM BpPEIHOCTH 3a 3alTHTAaTa, Kaje INTO Ce Haoraar
HHPPACTPYKTYpHH OO0jeKTH, 00jeKTH Ha KYJITYpHOTO Hac-
JIEACTBO, TUIIOBH Ha IIyMCKH HAacaau KOMIITO HE ce Kapa-
KTEpUCTHYHU 32 MOAPaYjeTo, KAKO U HACEJCHH MecTa CO
OKOJIHOTO 3€MjO/IEIICKO 3EMjHIIITE.

(2) MonroTpajHOTO Tpe3eMame Ha WHTEPBEHIUH K
MEpKH, MOXeE Jia OB M0 CTEKHYBabhe KapaKTePUCTHKU
Ha 30HATa 32 aKTHBHO YIPaByBambe.

3amTuTeH mojac

Unen 107

(1) 3amruren nojac mo NpaBUIO € MOBPIIMHA HAJBOP
O] IPUPOAHOTO HACIEACTBO M MMA YJIOTa Ja TH 3alITHTH
3oHuUTe 01 wieHoBuTe 104, 105 u 106 Ha OBOj 3aKOH CO
UHTEepeC 3a 3alITUTa O[] 3aKaHUTE LITO MOTEKHyBaaT Haj-
BOp O TIOJpadjeTo Ha IPHPOTHOTO HACIEICTBO.

(2) Ipu BpuIEHETO HA CTOMAHCKH JICJHOCTH BO PaMKH-
T€ Ha 3aLITUTHUOT I0jac 3aJOJDKUTEIIHO CE€ NPUMEHYBaaT
MEPKUTE 3a 3allTUTa YTBPJEHU CO OBOj 3aKOH.

(3) 3amruTeH mojac ce BOCIOCTaBYBa U BO PAMKUTE Ha
3aLITUTEHOTO NoJpaydje Mel'y 30HUTE YMj PEXKUM Ha 3allTU-
Ta U yIpaByBambe Me'yceOHO Ce HCKITydyBa.

II 3.5. CrpoBentyBame Ha MEpKUTE Ha 3aIUTHTA
Henocpenna 3amruTa Ha 3alUTHTEHUTE NOApPaYja

Uinen 108

(1) HenmocpenHara 3amrHTa Ha 3alITUTEHUTE TOApadja
ja crpoBeyBa YyyBapcKa Cliy)k0a OCHOBaHA MJIM Opeiese-
Ha o7 Cy0jeKTHTe KO, COIJIACHO CO OApea0dHuTe Ha 0BOj 3a-
KOH U aKTHTE 32 MPOrjacyBame, e 3aJOJDKCHH 32 BPILCHE
Ha pabOTUTE HA YIPABYBAHETO CO 3AIITHTEHUTE MOApayja.

(2) YyBapuTte BO HAIlMOHAJIHUOT NAapK I' Ha3HAa4YyBa pa-
KOBOJIHHOT OpPraH Ha jaBHaTa yCTaHOBA KOja yMpaByBa CO
HAIMOHATHUOT TapK.

(3) 3a uyBap Ha 3aIITUTEHO MOJpaAYje MOXKE Jla Ce Has-
HA4M JIMIE KOe MMa CpelHa CTPy4Ha MOArOTOBKA, BO II0-
CTamKa ¥ Ha HaYMH NPOIMUIIAHU OJf MUHHUCTEPOT KOj PaKo-
BOJM CO OPTAaHOT Ha JIp)KaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a Bp-
HIekhe Ha paboTHTe 07 00NacTa Ha 3allTHTATa Ha MPUPOIA-
Ta BO COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT KOj PaKOBOIH CO Opra-
HOT Ha JIp)KaBHATa yIIpaBa HaJJIEXKEH 3a BPIICHE Ha pado-
TUTE BO 00JacTa Ha BHATPEIIHUTE PabOTH.

(4) Tlo Ha3HauyBameTO 3a YyBap Ha 3alITHTEHO IIO-
Jpadje JULETO mojara cTpydeH ucnut. CTpyYHHOT HUCTINT
4yBapoT BO 3aIITHTEHOTO MOAPAYje IO I0JIara COrjIacHO CO
mporpamaTa Koja ja MponuillyBa MUHHCTEPOT KOj PAaKOBOAX
CO OpraHOT Ha JApKaBHATa yIpaBa HaJJIEKEH 3a BpIICHE
Ha paboTuTe 0/ 00JIACTa Ha 3aLITUTATa HAa PUpPOATA.

(5) HaunHOT W mocTankara Ha MOJNArambeTo Ha CTPYY-
HHUOT UCITUT OJ] CTaBOT (4) Ha OBOj WICH IO MPOIHITYBa MH-
HHUCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPTaHOT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa
HAJUISKEH 32 BpIICHe Ha paboTUTE OJ 00IacTa Ha 3allTH-
TaTa Ha IPHPOATA.

(6) CTpy4HHOT HCIHUT Ce TojIara npej] TPUWICHa KOMHUCH-
ja cocTaBeHa oJ1 /iBajlia MPETCTABHUIIM O OPTaHOT Ha JIP)KaB-
HaTa ynpaBa HaJJIeKeH 3a BpIICHEe Ha paboTHTE o odacTa
Ha 3allTUTAaTa Ha TIPUPOJaTa U €JCH MPETCTABHUK O CyOje-
KTOT 33/I0JDKCH 32 BpILCHE Ha pabOTHTE HA YIPABYBAKETO CO
3aIITHUTEHOTO MOAPAYje COINACHO CO aKTOT 3a MPOIJIACyBakbe.

Cay:x6ena yuudopma u opy:kje
Ha YyyBapcKaTa cJIy:k0a

Unen 109
(1) TlpunagauKMTe Ha YyBapcKaTta ciyx0a MpH Bpiie-
HBETO Ha CIIy)KOeHa JTOJDKHOCT HOCaT CitykOeHa yHudopma
U OpYXje, a CBOjOT UAEHTUTET I'0 JOKa)KyBaaT co CIyxOe-
Ha JISTUTHMAIINja.

(2) MuHHCTEpOT KOj paKOBOJM CO OPraHOT Ha JpiKaBHATA
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHke Ha paboTute 0f 00aacTa Ha 3a-
LITHTATA Ha TPUPOJATA o MPOMUIIYBa H3IJIENOT Ha CITyxOe-
HaTa yHU(OpMa B COAp)KUHATA U OOJIMKOT Ha CITy)kOeHaTa Jie-
TUTHMAalMja, KaKo ¥ HAUYMHOT Ha M3/1aBarbeTO M YCIIOBHUTE O]
KOM MOJXKE T CE OJI3eM€ JICTHTHMALHjaTa.

(3) HaumHOT Ha KOpHCTEHE W UYyBamke Ha OTHEHO
opy’Xje Koe ro IoceayBaaT NpHIIaJHUIUTE Ha YyBapcKaTa
Clly’0a TO IPONHIITYBa MHHHCTEPOT KOj PaKOBOIH CO Op-
TaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a BpLICHkE Ha pa-
O6otuTe o o0JacTa Ha 3allTUTAaTa HA MPHPOJATa BO COT-
JIACHOCT CO MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha Ap-
JKaBHaTa yIpaBa HaJUIS)KeH 3a BpIIeHe Ha padoTuTe ox 00-
JlacTa Ha BHATPEIIHUTE PAaOOTH BO COTVIACHOCT CO OApen-
6uTe Ha OBOj U APYT 3aKOH.

OcTBapyBame Ha HEMOCPeIHA 3aIITHTA

Unen 110

Hemnocpennara 3amruTa Ha 3alITUTEHOTO MOApayje dy-
Bapckara ciyx0a ja BpIIu 0COOCHO MpeKy:

1) mulaHupame, OpraHu3uparme U CIPOBEIyBamke Ha HO-
YYHH NPOIIETKH HHU3 3aIITHTEHO NMOApayje;

2) exomorika o0yka 3a TIOCETUTEITUTE Ha 3alITUTCHOTO
MoJipayje U JOKATHOTO HACEICHHE;

3) HaOJpyayBame M CICICHE HA COCTOj0aTa Ha pacTH-
TEJIHUTE, TAOHUTE U KUBOTUHCKUTE BUIOBH, KaKO U APYTHU-
Te BPEIHOCTH Ha 3aIITHTCHOTO MOApadyje;

4) copaboTka co BOJIaYUTE Ha HAYYHO-HCTPAKYBAUKU
JPYTH AO3BOJICHH MPOEKTH BO 3aIITHTEHOTO IOApayje;

5) copaboTka CO COICTBEHHUIMTE M YXXMBAaTEIUTE Ha
MPABOTO HA KOPHCTCH-E HA HEJBIKHOCTH BO 3AIUITUTEHOTO
nojipayje 3apajv 3alITUTa Ha IIPUPOJATa;

6) Ham30p Bp3 CIPOBEAYBAKETO HAa JI03BOJICHUTE
AKTHBHOCTH BO 3aLITUTEHOTO MOJpAaYje U

7) rprka 3a OAPKYBambETO Ha HHPPACTPYKTYPHUTE 00-
JEKTH BO 3aITHTEHOTO MOJpayje.

OBJlacTyBamba Ha YyBapCKaTa cJIy:0a NpH BpILIEH€ Ha
HemocpeaHA 3aIITHTA

Unen 111

[Ipu cipoBenyBameTO HA 3alITUTATA IPUNAJHULIUTE Ha
qyBapCKUTE CIIYXOH, Mel'y IPyroTo, BpIIAT:

1) 3amTUTa HA JKUBEATHUINTATA U BUJOBUTE O HE3aKOH-
cka ynorpeba U He3aKOHCKH aKTUBHOCTH;

2) crieneme Ha CIPOBEAYBAamETO Ha O/penduTe 3a
YIPaBYBaKETO CO 3aITUTCHOTO MOJpavje Off aKTOT 3a
MPOTJIaCyBame, KAKO U OJ1 TUIAHOBUTE 33 YIPaBYBaHE;

3) KOHTpONAa Ha CHTE JO3BOJIU 33 KOPUCTEHE, APYTH
AKTUBHOCTH U JIBU)KCE,C BO PAMKHTC HA TPAHUIIUTE HA 3a-
HITUTEHOTO Mojipayje;

4) cneneme Ha CIIPOBEIYBAmHETO HA MEPKUTE 32 3aLITH-
Ta O MOXKAPH U IPYTU NPUPOJHU KATaCTPODH BO PAMKHTE
Ha FPaHUIINTE Ha 3AIITUTEHOTO MOJpayje;

5) cneneme Ha 3aralyBame CO Pa3HU BHJOBU OTIAJ Ha
BOJMTE U II0YBATa,

6) KOHTPOJIa HA TPAHCIIOPTOT HA JIPBA, IIYMCKH, 3¢MjO-
JCJICKHU U ﬂpyrn HpOl/ISBOZlI/I BO paMKI/ITC Ha FpaHI/llll/lTC Ha
3aIITUTEHOTO MOJApayje;

7) npuapyKyBamke Ha TPYIH MOCETUTENH, 00e30eayBa-
e Ha MH(OpMAIINHU, KaKO M YKa)XyBarkhe Ha MOMOII Ha TO-
CETHUTEINUTE;

8) y4ecTBO BO aKTHBHOCTH MOBpP3aHU CO PEBUTAIIU3a-
1[{ja Ha )KUBCAJMIITATA U JJMBUTE BUJOBU 1

9) BpwaT U APYrv aKTUBHOCTH BO COTJIACHOCT CO aKTOT
3a MPOTJIaCyBake, CO OBOj HIIU IPYT 3aKOH.

OBiacTyBambe Ha YyBapCcKaTa cJIy:k0a NMpu BpLIeme
Ha CJIyK0eHa J0JIKHOCT
Unen 112
(1) Bo BpuieweTo Ha cinyx0OeHa JOIKHOCT MPHITAIHHU-
IIUTe Ha YyBapcKaTa Clyx0a UMaaT paBo U JAOJDKHOCT Me-
fy Apyroro:
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1) na noGapaat JTMYHA KapTa WIK Jpyra jaBHA HUCIpaBa
3apaay yTBpAyBambe Ha MIECHTUTETOT Ha JIMLATA,

2) na npersienaar 6arax, Kako ¥ MpeBO3HO CPEICTRO;

3) npuBpeMEHO Ja TO OrpaHUyaT JBIKEHETO Ha OJpe-
JICHO T10/Ipayje;

4) na HamIaTaT MaHAATHA Ka3Ha;

5) mpHUBpeMEHO Ja OA3eMaTr IPOTHBIPABHO MPUCBOCH
JIeT1 O )KMBUOT WJIM HEKMBHOT CBET, KOH NPHIIaraaT Ha 3a-
HITUTEHOTO MOJpavje, KaKo U CPENCTBaTa CO KOM € HM3Bp-
IIEHO MIPHUCBOjYBAHETO;

6) na noGapaat BOCIIOCTABYBam€ Ha MPETXO/IHA COCTOj-
0a, OZIHOCHO [1a HApenaT CIpevyyBame U OTCTPAHYBabE Ha
IITETHUTE MTOCIEANIH U

7) na mojHecaT NPEKPIIOYHA U KPUBUYHA MPHjaBa.

(2) CpencrBara KoM ce HamulakaaT Kako KasHa Of
ctaBoT (1) Touka 4 Ha OBOj WiIeH, ce MPUX0 Ha OyUETOoT.

II 3.6. OrpannuyBama BO IPAaBHUOT MIPOMET U OTPaHUIyBa-
1€ Ha IIPaBOTO HA CONCTBEHOCT

JIOJIZKHOCTH HA CONCTBEHHKOT, OTHOCHO
KOPHCHHUKOT KOH 3aIITHTEHOTO
noapaije

Unen 113

(1) HocuTenor Ha mpaBOTO HAa KOPHCTEHE, OJHOCHO
COINICTBEHUKOT Ha MMOT BO 3AIITUTEHO IOApayje, € H0JI-
KE€H TPHUPOJHOTO HACJIEICTBO Ja TO 4yBa, Ja CE TPUXKH
32 HErOBOTO OJIP’)KYBamke M HaBpeMe Ja I'M Ipe3emMa Ipo-
MUIIAHUTE TEXHUYKO-3aITUTHU U APYTH MEPKH NOTPed-
HU 3a 3alITHTa U OAP>KyBame, BO COTJIACHOCT CO OLPE-
OuTe Ha OBOj 3aKOH.

(2) Hocutenor Ha mpaBOTO Ha KOPHCTEHE, OJHOCHO
COTICTBEHUKOT Ha MMOT BO 3alITHTEHO IOJpadje, € A0J-
J)KeH Ja mofapa COrjacHOCT 3a CHT€ WHBECTULHOHU
AKTUBHOCTH Ha KOPHCTEHE, OTHOCHO y)KHUBambe Ha UMO-
TOT BO 3AITHTEHOTO MojJpavje o4 CyO0jeKTOT 3aJ0JIKeH
3a BpuIekhe Ha paboTHTE Ha yNpaByBameTO CO 3alITHTE-
HOTO Mojpayje.

(3) llpaBaTa 1 OOBPCKUTE HA HOCHUTEJIOT HA MPABOTO
Ha KOPUCTEHE, OJHOCHO COIICTBEHUKOT Ha MMOT BO 3a-
IITUTEHOTO IOApaYje ce YTBPIyBaaT coO aKTOT 3a IpOT-
JacyBame.

Hanomect 3a OrpaHuvYyBamb€ HA KOPUCTECHETO

Ynen 114
AKO KOPUCTEHETO Ha IPUPOJHOTO HACIEICTBO BO 3a-
HITUTEHOTO MO/Ipayje Ha OJPEACH HAYMH € OrPaHHYCHO
WK 3a0paHeTo, CONCTBEHUKOT WJIM KOPUCHUKOT UMa Ipa-
BO Ha HaJOMECT 3a OIpaHMYYBAETO HA KOPUCTEHETO BO
COIJIACHOCT CO MPOMKCHUTE 332 HAJIOMECT Ha IITEeTa.

OBO3M0)I€yBaH>e MOHMTOPHMHI HA IIpUpoaaTa

Unen 115
Hocurenor Ha mpaBOTO Ha KOPUCTEH:E, OJHOCHO COIIC-
TBEHHKOT Ha MMOT BO 3aIITHTEHOTO MOJpadje € JOIDKEeH aa
OBO3MOKM MOHHTOPHHT, HCTPaKyBame H MPOydyBame Ha
HPHPOTHOTO HACIEACTBO BO 3aIITHTEHOTO MoJpadyje 3a Ha-
YYHH IIEJTH Ha JINLETO KOe 32 TOa UMa JOOHEHO MPEeTXO0JHA
JI03BOJIA OJ] MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAHU CO OPTaHOT Ha JAp-
’KaBHATa ylpaBa HaJJIekKEH 3a BPIICHE Ha paboTUTe ox 00-

JIacTa Ha 3aIITUTATa HA IPUPOAATA.

Excnponpujanuja Ha npuBaTeH HMOT 3apajiy 3alITUTA
Ha nmpupoaaTa

Ynen 116
3apanu cripoBeAyBame Ha 3alITHTATa HA MPUPOJIHO-
TO HACJICICTBO HJIM JIeJI OJI 3aITUTECHO MOJpayje Koe ce
Haofa Ha UMOTOT Ha NPHUBATEH COICTBCHHK MOXKE Ja ce
CIIPOBEJIC MOCTANKa 32 CKCIPOINpHjalrja BO COTIACHOCT
CO 3aKOH.

I 4. 3amrTuTa Ha IpeenoT
3amTUTA HA NpeeIcKa Pa3HOBUIHOCT

Unen 117

(1) AxkTuBHOCTHTE BO IIpUpOAATA CE IUIAHMpAAT U Ce
M3BeIyBaaT Ha HAUYMH KOj Ke 00e30emy 3amThrta Ha Ipe-
JICJICKaTa Pa3HOBUAHOCT M KapaKTEPUCTHYHHTE OOeNexja
Ha IIPEeNIOT BO HajToJIeMa MOXKHA Mepa.

(2) Kopucremero Ha IpupoJHOTO OOTAaTCTBO M IJIAHH-
pameTo U ypeayBameTo Ha MPOCTOpOT Tpebda na 0be3bean
3a4yByBambe Ha KapaKTepUCTHUHUTE o0elexja Ha Ipeje-
JIOT, KaKO M OJPKYBAKkETO Ha OMOJIOIIKUTE, T€OOIIKUTE 1
KyJATypHHUTE BPEAHOCTH KO TO OJperyBaaT HErOBOTO 3Ha-
4eHE M €CTETCKOTO JOKHUBYBAEHE.

(3) 3amrturara Ha npenenoT ce 06e30enyBa U IPEKy 3a-
IITUTATa Ha SKUBEAIUINTATA M E€KOCHCTEMUTE BO COIJIAC-
HOCT CO 0ipeOuTe Ha OBOj 3aKOH.

IIpenesickn THIOBH

Unen 118

(1) TIpenenuTe cormacHo co CBOUTE KapaKTEPHCTHKH W
BPEIHOCTH Ce KIacH()UKyBaaT BO IPENeIICKH THIIOBH.

(2) Ilpenenckure TUHOBU ce KiIAacH(PUKyBaaT criopen
0COOCHUTE U KapaKTEPUCTUYHHUTE 00eNIeKja KO ja H3pasy-
BaaT PasHOBHAHOCTa Ha KyJATYPHOTO W NPHPOIHOTO HAC-
JIeICTBO.

(3) IIpenenckute TUMOBU I'M NPOIMIIYBa MUHUCTEPOT
KOj PaKOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaIJIeKEeH
3a BpILIEHE Ha padoTUTE 0J] 00JacTa Ha 3alITUTATa Ha MPH-
pozarta.

Caeneme Ha cocToj0aTa HA MPeIeJICKUTE THIIOBU

UYnen 119

(1) TlpenmenckuTe THUIMOBH Ce€ TNPOydYyBaaT, HUBHHUTE
CBOjCTBA, YyBCTBHTEIHOCT ¥ 3aTPO3EHOCT C€ aHAIM3UPA U
clieiv, a MPOMEHUTE Ha OCOOCHUTE M KapaKTEPHCTHIHUTE
obernexja ce perucTpupaar.

(2) Tlox ocobeHM W KapaKTepUCTHYHHM O0eexja Ha
IpesIeNIoT ce moApa3Oupaar IeJIoBUTE HA IPUPOAATa Kapa-
KTEpUCTHYHHU 33 OAPEICHU NPENSNICKH THIIOBH WIH AHTPO-
TMOTCHUTEC KOMIIOHCHTH Ha MPEACIOT KOU UMaaT NMpupoaHa,
HCTOPHCKA, KyNTypHa, Hay4YHA HJIH €CTETCKA BPESIHOCT.

(3) Cnenemero Ha coctojO0aTa Ha OCOOCHHUTE W Kapa-
KTEpUCTHUHUTE o0elexkja Ha MPEeAesIoT IO BpILIAT aKpeIu-
TUPaHU MPABHHU JIHIA BO cCOPabOTKA CO HAJICKHHUOT OpPTaH
3a BpILIEHE Ha CTPYYHU paboTH o obiacta Ha 3alITHTATA
Ha TIPUPOJATA.

BpeanyBame Ha nipe/ieJICKUTE THIIOBH

Unen 120

(1) MuHHCTEpOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yrpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha paboTute o obna-
CTa Ha 3alITUTaTa Ha MPHPOJATa TM BPEIHYBA IPEIEICKU-
T€ THIIOBH, 3€MajKH TY NPEIBHI U MOCEOHUTE BPEIHOCTH
KOW MM T IIPUIHLIYBa HACENCHUETO, KaKO M APYTU 3auH-
TepecupaHy (PU3MYKH U PaBHHU JIMLA.

(2) Ocobeno BpenHUTE NpeaesH, KaKo U MEPKUTE 3a 3a-
IITUTA Ha IPENeNCKUTEe TUIIOBH I'M YTBPAYyBa MHHHUCTEPOT
KOj PaKOBOAU CO OPraHOT Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HaJIeKeH
3a BpIICHE Ha paboTUTE 0] 00JIaCTa Ha 3allTHTATa Ha TPH-
pomaTta Bo copaboTKa CO MHHUCTEPOT KOj PAKOBOAX CO Op-
raHOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HAAJIEKEH 3a BpIICHE Ha pa-
GoTtute o1 obylacTa Ha 3€MjOAEICTBOTO U LIYMapCTBOTO U
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa Ha/IJIGKCH 3a BpLICHE Ha paboTUTe 01 0bjiacTa Ha
KyJITypaTa.

(3) Ocobeno BpeAHUTE MTPEACITH MOXKAT J1a OUAaT Mpor-
JIACEHH 3a 3aIITHTEHHU IIOJpadja co LITO Ce CTEKHYBaaT CO
CTaTyC Ha IPUPOJHO HACIEICTBO COITACHO CO oApenodure
Ha OBOj 3aKOH.
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(4) Tpenenckure TUMOBU, KAKO ¥ MEPKUTE O] CTABOT
(2) Ha 0BOj uJIeH, ce UMILIEMEHTHPAAT BO JOKYMEHTHUTE 3a
MPOCTOPHO YpeayBame, OMHOCHO BO ILUIAHOT 3a YIpaByBa-
€ CO 3allITUTEHOTO Mojpadje Koe ordaka onpeneseH npe-
Jien.

HaMaJIyBaH)e Ha ITETHUTE NMOCJTCANIH HA NTPEaeI0oT

Unen 121
(1) UctpaxxyBameTo M eKCIUIoATalMjaTa HA MUHEpal-
HHUTE CYpOBHHM W APYTM aKTHBHOCTH KOM MOXAaT Ja Ipe-
JTU3BUKAAT MPOMEHHU Ha MPEACIOT Ce BPUIAT HA HAYUH KOj
00e30emyBa 3aIITHTAa Ha MPEIEICKUTE BPEAHOCTH Ha IPO-
CTOPOT BO HAjrojeMa MOXHa Mepa.
(2) lIteTHHTe MOCHEANIN HA IPEAECIIOT, PEIU3BUKAHH
CO UCTpaXXyBamke U eKCIUloaTalyja Ha MUHEPAJIHUTE Cypo-
BUHH, C€ OTCTPaHyBaaT CO CaHallWja Ha MCKOIIOT, OJJHOCHO
ypeayBame Ha IEJTOKYITHOTO €KCIUIOATAICKO IOJIe U Bpa-
Kame Ha NPeIeNoT BO MPUPOHA COCTOj0a.

3amTuTa Ha CreJIe0JI0IIKH 00jeKTH

Ynen 122

(1) 3apaau 3amTHTa HA NOA3EMHUTE (POPMH, MEIITEpP-
ckara Qiopa u payHa, apxeoJIOMIKUTE U MATCOHTOIOIMIKUTE
HAOJH BO CIIEJICOIONIKATE OOjEKTH, CIENEOIONIKHTE 00je-
KTH MOXKaT J1a OWJaT MMpOrJaceHu 3a 3alITUTCHHU Tojpadja
WIIH J]a CTEKHAT Apyra (opma Ha CTaTyC Ha IPHPOJHO Hac-
JEACTBO.

(2) Cneneonomkute 00jeKTH ce 3alMIIyBaaT BO Kara-
CTapOT Ha 3aLITHUTCHH MOfpayja.

(3) 3a cneneonomkuTe 00jeKTH BO KaTaCTapoT CE 3aIlu-
IyBaaT CJICJHHUBE ITOIATOLH:

1) noparouu 3a GOraTCTBOTO HA MOA3EMHUTE (HOPMH U
OHOJIOIIKUTE KapaKTEPUCTUKHY;

2) KaracTapcka O3HaKa;

3) moJaToLy 3a COICTBEHUKOT, OJJHOCHO YIPaByBayoT;

4) BpeHyBame O] TJCIUIITE HAa 3AIITUTATa HA TIPUPO-
Jiara,

5) yTBpAyBame Ha cOCTOj0aTa M 3arpo3eHOCTa;

6) 3aIITUTHOTO HAaJ3€MHO MOJpayje, Kako U OrpaHHu4y-
BambaTa KOM Ce OJIHeCyBaaT Ha THE To/Ipavja u

7) OIpyru KapaKTepUCTHKH W MOJATOIM O]l 3HAYCH-E
3a 3alITHTAa Ha CHEJNEeOJOIKHOT 00jekT (onmuc Ha o0je-
KTOT, MOP(OJIOIIKY THII, HACTAHYBAIbE, XUAPOJIOUIKU
OJUTMKH, XUIPOreoJomKa (yHKIHU]ja, mpUcTan a0 00je-
KTOT, ororpadcka JOKyMeHTalKja, OCHOBHA JIUTEPATY-
pa u Ipyro).

(4) OTKpHBaKETO HA CEKOj HOB CIIEJICOJIONIKH 00jeKT U
JIETIOBU HA BeKe OTKPUCH CIIENEOJIOIIKY 00jeKT ce NMpHjaBy-
Ba JI0 MUHUACTEPCTBOTO HAJICKHO 33 BPLICHE Ha padoTUTe
o obJylacTa Ha 3alITUTATa Ha MPUpPOJATa BO POK ox 15 ne-
Ha.

YCJIOBH M MEPKH 32 3aIITHTA HA CHEJIE0JOIIKH
o0jexTH

Unen 123

(1) 3abpaHeTo € olITEeTyBame, YHUIITYBAkHE U U3HECY-
Bambe Ha MEIITEPCKU YKPaCH, MOI3EMHUOT JKUB CBET, Malie-
OHTOJIOLIKH ¥ apXEOJIOIIKH HAOAU O]l CHIEJICONIONIKUTE 00-
JEKTH.

(2) TTo ncknyyok Ha ctaBoT (1) ox OBOj uJieH, 3apaju
CIIPOBENyBamhe Ha HAYYHO MCTPAXKyBarbe, MUHUCTEPOT KOj
PaKoOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIJIeKEH 3a
BpILICHE HA PadOTHTE 0J1 00JIACTa HA 3aIITUTATa Ha IIPUPO-
Jlata MOXeE Ja J03BOJIM HM3HECYBame HAa IMOI3EMEH JKHB
CBET, MAJCOHTOJIONIKH U apXEOJIOIIKH HAOIM OJ] CIIEJIC0NIO0-
HIKUTE 00jCeKTH.

(3) dozBonaTa 3a M3HECYBamE HA MOJA3EMEH JKUB CBET,
MAJICOHTOJIOIIKH M apXEOJIOMIKN HAOIH OJI CIIEIEOIOIIKUTE
00jeKTH € e O]l 1I03BOJIaTa 3a CIIPOBEIyBame Ha HAYYHO
UCTpaxKyBame BO NpupojaaTa Ha PemyOnuka Makenonuja
o1 WieHoT 24 craB (6) Ha 0BOj 3aKOH.

(4) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJIeXeH 3a BplIemhe Ha padoTute ox oba-
CTa Ha 3aIITUTATA HA IPUPOAATA TH MPONHIITYBA MEPKHUTE U
AKTHBHOCTHUTE 3@ 3aIlTUTA HA CIIEJICOIOIIKHTE 00jEKTH.

CrpoBenyBame Ha 3aIITHTATA HA CHEJIEOJOLIKATE
o0jexTH

Unen 124

(1) 3apagu cipoBeyBame Ha 3aITUTATa HA CIIEIEOIIO-
LIKKTE 00jeKTH WJIM HUBHUTE JICJIOBU MHHHUCTEPOT KOj pa-
KOBO/IM CO OpPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAIJIC)KCH 3a Bp-
mIemhe Ha paboTuTe o1 obacta Ha 3allTHTATa Ha MPUpPOIa-
Ta M37aBa J103BOJIH 3a!

1) KOpUCTEE WIN YPEAyBahe Ha CIEICOIOUIKH 00jeKT
WK HETOB JIeIT;

2) 3aTBOpamE Ha BJIC30OT MIIM HEKO] JIEN O] IelTepara,
Kako M 3a u3rpajgda, oOHOBa WM caHallUja Ha KakBU OHUIIO
MOJI3EMHH 00jEeKTH;

3) cmpoBenyBame Ha HCTpaxyBarmbha, H3BEoyBame Ha
€KCIIEPUMEHTH WM coOMpame Ha pacTeHHja, rabu U Ku-
BOTHU BO CIICJICOJIOIIKHOT O0jEKT HII HETOB JIEI;

4) cHumame GuaMoBH min QoTorpadupame co ene-
KTPOHCKA ONpeMa BO CIENICOIOMIKHOT 00jeKT U

5) cute Apyru aKTMBHOCTH KOM Ha KOj OWJIO HauyMH
BJIMjaaT BP3 TEMETHUTE KapaKTEPUCTUKH, YCIOBH M TPH-
ponHara ¢uopa U QgayHa BO CIEICONOMKUOT O0jeKT WM
HEroBOTO HAJ3EMHO 3aLITHTHO MOApaYje.

(2) Pemenuero co xoe ce aaBa j03Bojara oj ctaBor (1)
Ha OBOj WIEH, T COIPXKH U YCIOBUTE ¥ MEPKHUTE 3a 3aITH-
Ta.

Kopucreme Ha cre1eo/101IKH 00jeKTH

Unen 125

(1) Kopucremero Ha CHENeoOMKUTE 00jeKTH 3a J103-
BOJICHH IIEJIM C€ CIPOBEIyBa IO M3JaJeHa JO03BOJIA Ol MH-
HHUCTEPOT KOj PAKOBOJM CO OPTaHOT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa
HaJUIeKEH 32 BpIIelke Ha padoTUTE 0J 00IacTa Ha 3aIlTH-
TaTa Ha MPUPOAATA.

(2) Jo3Bonara ce u3aaBa Bp3 OCHOBA Ha MPETXOTHO J0-
CTaBeHa IpOorpamMa 3a MOCETYBambE U pasriieAyBamke Ha CIie-
JICOJIOIIKUOT 00jEKT, KOja T'M COAPKHA MEPKHTE 32 3allTHTA
Ha CIICJICONIONIKHOT O0jeKT, YCIOBHUTE 3a pasriellyBambe U
MEpKUTE 3a 3aIITHTA HA TOCCTUTENHUTE.

OrpanuuyBam€ Ha IPaBOTO HA CONCTBEHOCT BP3
CIeJIe0IOIIKH 00jeKTH

Unen 126

(1) 3abpaHeTo € CONCTBEHHKOT WM KOPUCHUKOT CO
3EMJHUIITETO Ha KOE ce Haola CIeNeOJIOMKH 00jeKT 1a ro
3arpo3M WU OLITETH CIIEICOJIOMIKHOT 00jeKT, 1a TO 3aTBO-
pH BIE30T M Ja TO MOMpedyBa HErOBOTO KOPUCTCHE HA
JIO3BOJICH HAUWH.

(2) ComncTBEHUKOT WIIM KOPUCHUKOT CO 3€MjHUILTETO Ha
KOE Cce Haola CHeJeo]OMKH 00jeKT € JIOJDKEH J1a J03BOJIU
MIPUCTAII ¥ pa3riielyBamke Ha 00JEeKTOT BO TO3BOJICHH LIEIH.

(3) ConcTBeHUKOT Ha CHENEOIOMKHUOT 00jEKT UMa TIpa-
BO Ha HAJIOMECT MOPAJN OrPaHUYyBamkaTa BO KOPUCTCHETO
Ha CIICJICOJIOMIKIOT 00jeKT cpa3MepHO Ha M3ryOeHaTta Jo-
OuBKa. M3HOCOT Ha HAJIOMECTOT Ce YTBPAYBa CHOroA0eHo,
a BO CIIy4aj Ha CIIOp OTydyBa HamiexeH cya. Hagomecror
ce uciaka ox Oyiieror Ha Perry6iuka Makenonuja.

I 5. Munepanu u gpocunu
I 5.1. Ot mepku
Onura 3a1THTA HA MUHEPAJIH U (HOCUIIH
Unen 127

(1) Munepanute u ¢docuaure ce COICTBEHOCT Ha Pe-
ny6auka MakenoHuja.
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(2) Ce 3a0bpaHyBa YHUINTYBAaHCTO HAa MHUHEPAIUTE H
(documuTe, KaKO M OIITETYBAmETO Ha HHUBHUTE HAOTalU-
1iTa.

(3) TIpu BpuIeHE Ha ACJHOCTH WU U3rpanda Ha o0je-
KTH O]l jaBEeH MHTEPEC, BPUIUTEIOT Ha pabOTHTE € MOKESH
Ha CBOj TPOLIOK Jia TH Tpe3eMe CHTE MOTPEOHH MEPKU U
AKTHBHOCTH 3a 3aIITUTA Ha HAOTAJIUINTETO Ha MHUHEPAIH U
hocum.

11 5.2. 3amTuTeHn MUHEPATIH U POCHITH
Munepaiu u Gpocuiim KAaKo NPUPOAHO HACJIEACTBO

Unen 128

(1) Munepanure U QOCHIUTE KOU CE 3HAYAJHHU TIOPaIH
CBOjaTa PeTKOCT, UCKIIyYUTENIHA TOJIEMUHA, U3IJIE/ WU BO-
HPEJHOTO U YHHBEP3aHOTO OOpa30BHO M HAYYHO 3HAde-
b€, CTEKHYBAaaT CTaTyC Ha IPUPOIHO HACIEICTBO.

(2) Munepanute u (Gocunure KoM UMaaT CTaTyC Ha
HPHPOTHO HACTEACTBO I'M YTBPAyBa MHHUCTEPOT KOj pPaKo-
BOJM CO OPTraHOT Ha JpXaBHATa yIpaBa HaJUIEKEH 3a Bp-
Hiemhe Ha paboTUTe 07 001acTa Ha 3allTUTATa Ha IPUPOJa-
Ta.

3amTuTa HAa MUHepaau U GocHau

Unen 129

(1) Munepanute 1 GOCHINTE KOU CTEKHAJIE CTATyC Ha
HPHUPOIHO HACIEICTBO CE YyBaaT Ha MECTOTO Ha HAOTambeTo,
a HAOTaJIMILTETO ce POIIacyBa 3a 3aLITHTEHO Toapayje.

(2) Axo muHepanute U GocuaMTe HE MOXKAT Ja Oujar
3aIITUTEHH HA MECTOTO Ha HAOTAIUIITETO CE 1aBaaT Ha uy-
Bambe Ha MHCTHTYIMja Koja ke 00e30e11 HUBHA CTPyYHa 3a-
LITUTAa ¥ K€ OBO3MOXXM HHMBHA yIOTpeOa BO HAyYHH M BOC-
MHUTHO-00Pa30BHH IeJIH, KAKO U BO IIEJIUTE HA 3alITHTATa
Ha [pupojara.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJJIeXeH 3a BpIICHe Ha paboTHTe ox o0ia-
CTa Ha 3aIUTHTATa HA MPHPOJATA TH MPONHIIYBa HAYHHOT U
COAp’KMHATA HA CTPYYHATa 3aIlTHTa Ha MUHEpannuTe u ¢o-
CHJINTE, KaKO ¥ HAYMHOT Ha HCTPAXKyBamheTO Ha Haoraju-
IITETO W HAYMHOT Ha 3aIUTHTA HA HAOIaJHINTETO, BO COT-
JIACHOCT CO MHUHHCTEPOT KOj PaKOBOAU CO OPraHOT Ha Jp-
’KaBHATa ylnpasa HaJJIekKeH 3a BPIICHE Ha paboTUTe 0x 00-
JIacTa Ha HayKaTa ¥ MHHUCTEPOT KOj PaKOBOAU CO OPTaHOT
Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIIEHE Ha paboTute
o[ obnacTa Ha eKOHOMUjara.

ChpoBeayBame Ha 3alITUTA HA MUHePaJIM U (POCUHIU

Unen 130

(1) 3abpaneto e 3eMame OJ MPUPOJATa MUHEpATH M
(docunM KoM CTEKHajJe CTaTyC Ha NPHUPOAHO HACIEICTBO
WM Ce HaolaaT BO 3aIUTHTEHH IoJpayja.

(2) Mo uckmny4ok ox ctaBoT (1) Ha OBOj UJIeH, MUHHCTE-
POT KOj PaKOBOAM CO OPTAHOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa Hal-
JIS)KHO 32 BpIIEHE Ha paboTute oj o0iacra Ha 3alITUTaTa
Ha TIPHPOJIaTa MOXeE Ja I03BOJIM 3eMambe Ol MpUpoJarTa Ha
MUHEpaJIU ¥ (HOCHIM KOM MMAaT CTaTyc Ha IPUPOAHO HAC-
JeICTBO, WM C€ HaoraaT BO 3aIUTUTEHO IOApadje, BO
(yHKIMja HAa HAYYHO U CTPYYHO UCTPaXyBame, 00pa3oBa-
HUE U JaBHO M3JIOXKYBAIbE.

II 5.3. IIponaorame Ha MUHEpaIU U GOCUIU U UCTPaXKyBa-
€ Ha HAOTaIINIITa

HcTpakyBame Ha Haol aJIMIITe HA MUHEPAIH H (POCHIH

Wiren 131
(1) Munepanute u ¢ocunure o wienor 128 cras (1)
Ha OBOj 3aKOH, IPOHAOIavyoOT € JOJDKEH Ja TH NPHjaBH Kaj
HA/IJISKHUOT OpraH 3a BpILIECHE Ha CTPY4YHU paboTH o1 00-
JlacTa Ha 3AIITUTATa Ha MPHPOIATA BO POK O OCYM JeHA
0J1 IPOHAOI'AHETO.

(2) HagnesxHUOT opraH 3a BpUICHE HA CTPYYHHU PabOTH
oJ1 00s1acTa Ha 3aIUTHTATA HA IIPUPOJATA € JOJDKCH BEAHALI
Jla TO M3BECTH OPraHOT Ha Ap)KaBHATA yMpaBa HAIJICKEH 3a
BpLIeKke Ha paboTuTe 01 00IacTa Ha 3alITHUTATA HA IIPUPO-
Jiata 3a W3BpILICHATa NpHjaBa HA MUHEPAIUTE U (HOCHUIUTE
on uieHot 128 cras (1) Ha 0BOj 3aKOH.

(3) MuH#CTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yrpaBa HaJUIC)KEH 3a BpIICHE Ha paboTute o obna-
CTa Ha 3alITHTaTa HAa MIPUPOJATA OMIYIyBa 38 HATAMOIIHO-
TO MCTPaXyBamhe Ha HAOTIUINTETO Ha MUHEpanu U (ocu-
JIM Hajo1Ha BO pok o1 30 neHa oJ] ICHOT Ha TpHjaByBakbe-
TO Ha HaofanmumreTo. CO PELICHUETO 3a CIIPOBE/IyBakE Ha
UCTpa)XyBalke Ha HAOTAIUINTETO CE MPOIMMUINYBAaT U Mep-
KUTE 32 HEroBaTa BpEMEHa 3aIlTHUTA.

(4) Ax0O MUHHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha Ap-
JKaBHATa yIpaBa HaJJIe)KHO 32 BpLICHE Ha paboTuTe 011 00-
JlacTa Ha 3alITUTaTa HA IPUPOJATa He JOHECE pEelIeHHUE 3a
UCTPaXKyBale BO POKOT OZ CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH ce
cMeTa JIeKa HCTPaKyBarbe U 3aIITHUTa HA HAOTAUIITETO HEe
ce moTpeOHHu.

(5) Ako MUHHCTEPOT KOj paKOBOJM CO OPraHOT Ha Ap-
JKaBHATa yIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHE Ha padoTUTe 011 00-
JacTa Ha 3alITHTaTa Ha MPUpOJAaTa MOMHAKY HE OIpEIH
[IPOHA0Ia40T HE MOK€ Ha MECTOTO Ha HAOlaJIMIITETO Ja
BPIIH aKTHBHOCTH KOW OM MOXeJe Ja IOBEAAT 10 YHUIITY-
Barb€ WM OLITETYBake HA HAO/OT.

(6) CorCTBEHUKOT Ha 3EMJHUILTETO HA KOE € MPOHAjICH
MUHepall Wi (GocuI Ui GU3UIKOTO WIX MPABHOTO JIUIIE
KO€ TU H3BeIyBa pabOTHUTE BO TEKOT Ha KOW € MPOHAjIEH,
ce JOJDKHU J1a OBO3MOXKAT HCTPaKyBabe Ha HAOTIUILITETO
BO COTJIACHOCT CO PELICHHETO HA MUHHCTEPOT KOj PaKoBO-
JIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yMpaBa HAJUIC)KEH 3a BpILIe-
Be Ha paboTuTe 01 obliacTa Ha 3alITUTATa Ha IPHPOAATa.

(7) UctpaxyBameTo Ha HAOIUINTETO IO CIPOBEAYBA
OBJIACTEHO (PU3MYKO WITU MPABHO JIKIIE, BP3 OCHOBA HA J103-
BOJIaTa OJ] MHHHCTEPOT KOj PaKOBOJHM CO OPraHOT Ha Ap-
»KaBHATa yIpaBa HaJJIe)KEH 3a BpIICHE Ha paboraTta o 00-
JlacTa Ha 3alliTHTaTa Ha IPUPOJATa, Ha HAYMH U BO MMOCTAIl-
Ka MPOINHMIIAHN CO aKTOT oJ WwieHOT 129 craB (3) Ha OBOj
3aKOH.

(8) Axo moctou BepojaTHOCT 3a HATAMOIIHH Haolamba
Ha MHHEpaM WM (OCHIH, 10 3aBPLIyBamETO HA 0100pe-
HUTE MCTPaXyBauKl pabOTH MUHHUCTEPOT KOj PAKOBOAU CO
OpraHOT Ha Jp’KaBHATA YIpaBa HAICKCH 3a BPLICHE Ha
paboTuTe o1 obyacTa Ha 3aIITUTATA HA MPUPOJATA, BP3 OC-
HOBAa Ha CHPOBE/EH HAA30p, OIUIydyBa 3a MPOLOIKYBAHE
Ha paboTute.

Jlo3BoJ1a 32 MCTPaKyBa€ HA HAOT AJIMIITE
Ha MUHepaJu 1 pocuian

Ynen 132

Axo mpaBHOTO MM (GU3WYKOTO JHIE MMa Hamepa J1a
HCTpaKyBa HAOTaJHUINTEe Ha MHHEpaNd WIH (OCHIH, ¢
JIOJDKHO J1a mobapa 103BONa 0] MHHHCTEPOT KOj PaKOBOAU
CO OPraHOT Ha Ap)KaBHATa yNpaBa HAIJIEKEH 3a BPIICHE
Ha paboTHuTe oA 00JyacTa Ha 3aIUTUTATa HAa MPUPOJATa, Haj-
JonHa 30 meHa mpej MOYeTOKOT Ha IIIaHUPAHOTO HCTPAXKY-
Bame.

III OPTAHU3AIIMJA HA 3AIITUTATA
HA ITPUPOJATA

III 1. HagnesxHocTH o o01acTa Ha 3alITATATa
Ha TIprupojaTa

OpraH Ha ApkaBHaTa yrnpaBa HaJUI€;KEH 3a BPUICH€ HA
pa60TnTe o/ 00J1acTa HA 3AIITUTATA HA npupoaara

Unen 133
OpraHoT Ha Jp)KaBHAaTa yIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpLICHE
Ha paboTuTe o 00JjacTa Ha 3allITUTATa HA MPUPOJATA, BO
COTJIACHOCT €O OJpeAOHTE Ha OBOj 3aKOH I'Ml BPIIU pabOTH-
Te MITO Ce OJJHECYBAaT Ha: BOJCHC U KPEHPAmhe Ha TOIHTH-
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Kara Ha 3allTHTa Ha NPUPOAATa, 3aITUTa Ha OMOJIOIIKATa
U TIpe/IeNICKaTa Pa3HOBHAHOCT U 3aIUTHTA HA MPUPOIHOTO
HACJIC/ICTBO; yIpaByBame CO OMONIOMIKATAa U IpeleNncKara
Pa3HOBUIHOCT M MPUPOAHOTO HACIEICTBO M KOHTpONA U
HaJ30p BP3 CIPOBEAYBABLETO HA OJIpeIOUTE HAa OBOj 3aKOH.

Hajure:xeH opras 3a Bplieme Ha CTPYYHH PadoTH ox
06J1acTa Ha 3alUTHUTATA HA MPUPOJATA

Unen 134

Haurte:xxHHOT opraH 3a BplLIeke Ha CTPYYHH paboTH of
obnacTa Ha 3alITUTATa Ha IPHUPOJATA, BO COINIACHOCT CO
oJpeIONTE Ha OBOj 3aKOH T'Ml BPIIHM PabOTHTE LITO CE€ OJHE-
CyBaaT Ha: BOJCH-E KaTacTap Ha 3aIITUTEHH IoJpadyja, pe-
THCTap Ha MPUPOJHO HACIEICTBO M CBUACHIIM]a 3a TIPOMET
W JPYTd aKTHBHOCTU CO 3aLUTUTCHHTE BHIOBU, MOHHUTO-
PHHT Ha COCTOjOMTE BO MPUpPOJATAa W BPILIM APYrd paboTh
BO COIJIACHOCT CO OJIpeIOUTE HA OBOj 3aKOH.

111 2. YnpaByBame CO 3aIITUTCHH MOpavja
YnpaByBame o 3alUTUTEHH NoApayja

Unen 135

(1) YnpaByBameTo, HaA30pOT U 3ALITUTATA HA 3alTH-
TEHHUTE NOApavja, OCBEH CTPOTHTE NMPHUPOTHH PE3epBaTH H
HAIMOHATHNTE MTApKOBH, TO BPLIAT CYOjEeKTH MO YCIOBH H
Ha HAYMH yTBPACHM CO aKTOT 3a MPOIJIacyBame U OBOj 3a-
KOH.
(2) YnpaByBameTo, Ha[30pOT ¥ 3alITUTATa HA CTPOTH-
Te MPUPOAHH PE3epBATH I'0 BPIIM OPraHOT HA Jp)KAaBHATA
yIIpaBa HaJUISKEH 3a BpIICHE Ha paboTHTe of obiacta Ha
3alliTHTaTa HA MPUpOJaTa COrjlacHO cO OJpenduTe Ha OBOj
3aKOH.

(3) OpraHnot Ha ap>KaBHATa yIpaBa HaJJIekKeH 3a BpIle-
Be Ha paboTuTe O obylacTa Ha 3aIUTHUTATa HA NPHPOJATA
MOXe J1a OTY4YH Jla TO IOJCTH YIPAaBYBAmbETO CO CTPOTHOT
HPHPOJCH pe3epBaT Ha APy OpraH, MHCTHTYLHja WIH Op-
raHusanuja.

(4) YmpaByBameTO W 3alUTHTAaTa Ha HAIMOHAIHHUTE
[IApKOBU IO BPIIAT jaBHU YCTAaHOBM — HalmoHaneH mapk
COTJIACHO €O O/IpeA0HTe Ha OBOj 3aKOH M aKTOT 3a MpOoryia-
CyBamb€ Ha HAaI[MOHAIHHOT HapK.

(5) YnpaByBameTO U 3alITUTATa CO TOBEKEHAMEHCKOTO
nojpayje ox wieHoT 88 craB (2) Ha 0BOj 3aKOH, IO BpIIU
jaBHO TIpeTHpHujaTue OCHOBaHO oJf Bnangara Ha PenyOnuka
MakeznoHuja, COrIacHo cO 3aKOH.

(6) Cy0OjexTuTe 3aI0JKEHU 3a YIPABYBABE CO 3aLUTHU-
TEHOTO TOApadvje, yIpaByBaaT HMHTETPATHO CO IIenaTa Te-
pHUTOpHja Ha 3aIITHTEHOTO MOJpayje. 3apaau OCTBapyBame
Ha MHTETPAIHOTO YIpaByBame CYOjeKTUTE 3aTOJDKCHH 3a
yIpaByBamke CO 3AIITHTEHOTO TOApadje CKIydyBaaT CIO-
rofidu 3a peryiupame Ha MelyceOHHUTE MpaBa U OOBPCKHU
co cyOjekTHTe KOM BpIIAT AEJHOCT BO 3aIITHTEHOTO MO-
Ipadje, Ha KOW COTJIACHOCT jaaBa Biamara Ha PemyOGmuika
MakenoHuja.

(7) HagzopoT Bp3 ynpaByBameTO M 3allTHTATa HA Ha-
[MOHAIHUTE TAapKOBH TO BPIIM OPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa Ha/IJIGKEH 32 BpLICHE Ha paboTuTe 01 0OiacTa Ha
3aIITHTATA HA IPUPOAATA.

III 2.1. YmpaByBame co HAITMOHATIHH MaPKOBH
JaBHa ycranoBa — HaumonaJjien napk

Unen 136

(1) 3apagu Bpiewe Ha paOOTUTE Ha YIPABYBAE U 3a-
IITUT2 Ha HAIMOHAJIHUOT Napk, Bmamata Ha PemyOnmka
MaketoHHja OCHOBA jaBHA ycTaHOBa — HaloHasieH napk.

(2) Co akToT 3a OCHOBamb€ Ha jaBHaTa ycTaHOBa ocole-
HO ce ypemyBa:

1) HAaYMHOT Ha BPILICHE HA JISJHOCTA OJ jaABEH WHTEpEC,
MeryceOHHTE MpaBa U 00Bpcku Ha Branara Ha PenyOnuka
MakenoHuja 1 jaBHaTa yctaHoBa — HalpioHaneH napk;

2) npaBaTa KO I'l UMa jaBHATa YCTaHOBA,

3) ycnoBute moj kou ce 00e30e1yBa KOHTUHYUTET BO
BPIICHETO Ha ISJHOCTA OJ] jaBEH MHTEPEC;

4) ycioBuTe 3a KBAIMTETHO BPLICHE HA JEjHOCTA O] ja-
BEH MHTEpEC;

5) yclioBUTE 3a W3BpLUIyBake HA CUTE NPEIBUACHU
o0Bpcku 6e3 orye] Ha MOXXKHOTO HACTAaHYBarbC W BIIHja-
HUE HA KOU OMJIO HETPEIBUUTMBU OKOJHOCTH M COCTOj-
owu;

6) BHIOT HAa KOPUCHHIMTE U MOJPAYjeTO Ha KOE CE Bp-
LM JICJHOCTA,

7) YCIOBHTE 1OJ KOM OCHOBAYOT MOXKE CJHOCTPAHO
'Yl I3MEHH YCJIOBUTE 110 OCHOBAETO MOPAIH OCTBAPYBAbHE
Y 3aIUTHTA HA JABHUOT HHTEPEC U

8) mpyrure moceOHH YCIIOBH W OOBPCKHM KOHM jaBHaTa
yCTaHOBa € JJOJDKHA JIa TH HCIIOJHYBA 3apaayl BPIICHETO Ha
JICJHOCTA O] JaBEH MHTEpEC.

YnpasyBame co jaBHa yctanoBa — Hanuonajien napk

Unen 137

(1) YopaByBameTo co jaBHaTa ycTaHoBa - Hanuonanen
MapK ce BPIIM BP3 NPHHIMIHTE HA CTPYYHOCT U KOMIIE-
TEHTHOCT, BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

(2) Opranu Ha jaBHaTa ycraHoBa - HanuoHnaneH mapk
ce: ympaBeH o100p, pabOTOBOAEH OpraH, CTPyUeH KOJIETH-
jayieH opraH ¥ 0100p 3a KOHTpOJIa Ha MaTepHjaTHO-(puHaH-
CHCKO paboTeme.

YupagseH o100p Ha jaBHa ycTaHoBa — Hannonajien
napk

Ynen 138

(1) Opran Ha ympaByBame Ha jaBHaTa yCTaHOBA -
HanunoHaneH mapk ¢ yIpaBHHOT OA00p, KOj TO COYHHY-
BaaT MeT WieHa, JBajlla IPETCTaBHHLIM Ha OCHOBAYOT,
[IPETCTaBHUK Ha ONMITHHUTE HA 4YHe MoApadje ce Haora
HAI[MOHAIHUOT MapK M J1Bajlla IPETCTABHHUIIM HA CTPYY-
HUOT OpraH.

(2) UnenoBute Ha ynpaBHUOT 0J00p TM KIMEHYBa U pa3-
peuryBa Biagara na PenmyOnuka Makenonuja.

(3) CocraBor, HaunHOT Ha W300p HA YICHOBHTE HAa
YIPaBHUOT OAOOp, HEroBaTa HAUISKHOCT M HAYMHOT Ha
OJIIy4yBame Ce ypeayBaar co CTaTyTOT Ha jaBHATA yCTaHO-
Ba - HaroHasieH napk.

(4) dyHKIMjaTa YIeH HA YIPABHUOT 000D HA jaB-
HaTa ycraHoBa - HanuoHasieH mapk Wiu paboTOBOJCH
OpraH e HEeCIIOMBa CO BpIIEHkE Ha ApyTra jaBHA (GyHKIHU-
ja.

(5) UnenoBute Ha ynpaBHHOT 0f0Op 3a CBOjaTa paboTa
IpHMaaT HAJOMECT Ha JHEBHH M MATHH TPOIIOIH 33 ydec-
TBO BO paboTraTa Ha yIpaBHHUOT 0100p.

HapJjiesxHocTH Ha YIPaBHHOT 0100p

Unen 139

(1) YopaBuuotr on0op Ha HalMOHAJIEH MapK T'M BPLIK
cieTHuBE paboTH:

1) noHecyBa CTaTyT Ha jaBHaTa ycTaHoBa — Harmona-
JICH NapK;

2) noHecyBa IUIaH 32 YIPaBYBame CO HAI[MOHATHUOT
[apK, Kako ¥ IPYT'W aKTH Ha YCTAHOBAaTa M IO CJICIU HUB-
HOTO M3BpUIYBAKC,

3) o pelloT Ha CBOUTE WICHOBU M30Upa npeTcenaren;

4) nmpemara Ha Brnagara Ha Peny6nuka Makenonuja
paspenryBame Ha pabOTOBOJHUOT OpPraH;

5) ro yTBpayBa (HMHAHCUCKHMOT IUIaH U JOHECYyBa 3a-
BpIIHA CMETKA H

6) BpILIK U APYTH pabOTH YTBPJCHH CO 3aKOH, aKTOT 3a
OCHOBAaW€ U CO CTaTyTOT HA jaBHATa ycTaHoBa - Haumona-
JIeH TTapK.

(2) Ha cratytor Ha jaBHara ycraHoBa - HamuoHnanen
napk ox ctaBoT (1) Touka 1 Ha OBOj WIEH, COTJIACHOCT J1aBa
Brnanara na PenryOnuka Makenonuja.
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JlupekTop Ha jaBHa ycTaHoBa — HanuonaneH napk

Unen 140

(1) Co jaBHata ycraHoBa - HaloHaseH napk pakoBOH
PaboTOBOEH OpraH — JUPEKTOP.

(2) dupekTopoT Ha jaBHaTa ycTaHoBa - HanuoHnanen
napk oz ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH I'o OpraHU3Mpa U PaKOBO-
JTM TIPOLIECOT Ha TPYJIOT U TO BOJIU PabOTEHETO Ha jaBHATA
ycraHoBa - HanuonaneH napk, 1oHecyBa OALyKy, ja IpeT-
CTaByBa M 3acTallyBa jaBHaTra ycTaHoBa - HammoHaneH
[IapK CIpeMa TPEeTH JIMIA M € OArOBOPEH 3a 3aKOHHTOCTA
Ha paboTaTa Ha HALMOHATHUOT MapK.

IocTanka 3a IMeHyBame Ha AUPEKTOP

Unen 141

(1) dupekTopoT To UMEHYBA IO MaT Ha jaBEH KOHKYPC
Brnagara na PemyOnuka MakenoHuja BO COIJIACHOCT CO
0BOj 3aKOH.

(2) 3a mupekrop Ha jaBHaTa ycraHoBa — HarpoHaneH
MmapK MOX€E Ja 61/[[[6 HMCEHYBaAHO JIMIE, KOC I'M UCIIOJIHYBa
CJIEIHUBE YCIIOBU:!

1) ma uMa 3aBpIIEHO BHCOKO 00pa3oBaHME M CTEKHATO
3Bam-E: JAUTUIOMHUPAH OHOJIOT, TUTUIOMHUPAH OHOJIOT-EKOJIOT,
JUIUIOMHpAH reorpad, TUILIOMHPAH T'eOJIOT, TUIUIOMUPAH
IIyMapCcKy MHXKEHEp, AUTUIOMUPAaH HH)XEHEP arpoHOM, J0-
KTOp O BEeTEepUHApHA MEIWIMHA, IUIIOMHPAaH EKOHO-
MUCT, JTUIUIOMHPAH IPpaBHUK U

2) ja uMa HajMalKy JeceT OAUHU PabOTHO UCKYCTBO
BO CTpyKara, 07 Kou 0apeM 4eTHUpHU TOAMHHU BO 00JiacTa Ha
3alITUTATa HAa IPUPOAATA.

(3) MannaTot Ha AUPEKTOPOT TPae YETUPU FOAUHH.

(4) Wcro nuiie MoXe TOBTOPHO Aa OWjie MMEHYBaHO 3a
JMPEKTOp Ha jaBHATa ycTaHOBa - HaloHaneH napx.

Ox6op 32 KOHTPoJIa HA MaTePHjaTHO-PUHAHCHCKOTO
pa0oTeme Ha jaBHATa ycTaHOBa — HanmoHa/leH napk

Unen 142

(1) 3apamu BplIeHkEe Ha KOHTpOJIATa HA MaTEpH]jaHO-
(huHAaHCUCKOTO paboTeme Ha jaBHaTa ycTaHoBa — Harmo-
HaneH napk ce ¢opmupa Ondop 3a KOHTpoJIa Ha MaTepu-
janHO-(pUHAHCUCKOTO PabOTEHE COCTABEH O] IMPETCEeAaTelN
Y TPH 4YJIEeHA.

(2) IIpercemarenor u uneHoBute Ha OpbOpPOT Of
ctaBoT (1) Ha OBOj wJieH, TM UMEHYBa U pa3pelnyBa Biana-
Ta Ha Peny6nuka Makenonuja.

(3) 3a mpercenaren u wieHoBu Ha OabOPOT O CTaBOT
(1) Ha 0BOj uJieH, MOXe J1a ce MMEHYBaaT JIMIla KOH HE ce
BO pabOTeH OJHOC BO jaBHaTa ycTaHoBa — HanmonaieH
MapK ¥ KOM UMaaT BUCOKO 00pa3oBaHME M MOCEIyBaaT 3Ha-
emba M UCKYCTBO 0] o0acTa Ha (PMHAHCHCKOTO U CMETKO-
BOJICTBEHOTO paboTeme.

(4) IIpercemarenor u wuneHoBute Ha OpbOpPOT Of
ctaBoT (1) Ha OBOj uJieH, 3a cBOjaTa paboTa MpUMaaT HaJI0-
MECT Ha THEBHH U NATHU TPOILIOLHM 32 YYECTBO BO padoTaTa
Ha Onoopor.

CrtpyueH KoJjlerujajieH Oprad Ha jaBHaTa yCTAHOBA —
Haumnonasnen napk

Unen 143

(1) JaBuara ycranoBa — HaruoHaseH mapk uma cTpy-
YeH KOJIeTHjaJieH opraH (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: CTPYUYCH
opras).

(2) CocTaBOT, HAYMHOT HA OPTaHU3MPABETO U HAIJICK-
HOCTa Ha CTPYYHHOT OPraH ce YTBPIYyBaar co CTaTyTOT Ha
jaBHaTa ycraHoBa — HammonaneH napk.

(3) Ctpy4HHOT OpraH r'l BpIU CJISIHUBE PabOTH:

1) oaroBopeH e 3a cTpydHara paboTa Ha jaBHATa ycra-
HOBa — HanmoHnaneHn napk;

2) omnmydyBa 3a CTPYyYHHTE Hpalllaba BO PaMKHUTE Ha
OBJIaCTyBamaTa yTBPACHU CO 3aKOH, CTATYyTOT U APYTHTE
aKTH Ha jaBHATa ycTaHOBa — HanmoHaneH napk;

3) yTBpIyBa CTPpy4YHH OCHOBH 3a Mporpamara 3a pabora
U HEj3UHUOT Pa3Boj;

4) My naBa MHCIEHE U NPEAIo3Uu Ha PabOTOBOIHUOT
OpraH BO IIOIJIE/ Ha OpraHu3anyjara Ha pabdoTaTa M ycio-
BUTE 32 paboTa U pa3Boj Ha JIEjHOCTA;

5) npeasara nNpeTCTaBHULY BO OPTaHOT HA yIPaByBabe
Ha jaBHaTa ycTaHOBa — HalmoHasleH mapk criope IpHHIH-
[IUTE HA CTPYYHOCT U KOMIIETCHTHOCT;

6) opranuzupa u oOe30emyBa CIpOBeayBame Ha Ipo-
rpamy 3a 00yKka Ha gyBapcKara CiIy>k0a 3a CIpaByBambe CO
MOKapy U APYTU MIPUPOTHH KaTacTpohu 1

7) BpIIK Jpyrd pabOTH YTBPAEHH CO 3aKOH U CTATyTOT
Ha jaBHaTa ycTaHOBa - HarpoHaneH napk.

O06MIH HA 32eTHHYKO BpPILIEH-€ HA O/I1eJHH PadoTH

Uinen 144

(1) 3apamu ocTBapyBame Ha PAalMOHAIHO BPILICHE Ha
JICJHOCTA, JaBHUTE yCTaHOBH — HalMoHaleH mapk co cor-
nacHocT Ha Bnanara Ha PerryOnuka MakenoHuja MoXaT 1a
OpraHM3UpaarT PasiHuYHA OOJUIM HA 3aCAHUYKO BPIICHE
Ha OJICJIHU paOOTH WJIH OCTBAapyBambe Ha MHCTHUTYLUOHAT-
Ha WK IpyT BUA paboTa u copadoTKa.

(2) PaboTuTe 1mITO TM U3BPIIYBa OOJUKOT KOj TO Opra-
HHU3HpaaT jaBHUTE YCTAaHOBH — HallMoHalleH mapk ce yTBp-
JIyBaat co Corondata 3a moBp3yBabe.

(3) OOAMKOT KOj TO OPraHU3UPAAT jaBHUTE YCTAHOBU —
HarpoHasneH mapk MMa CBOjCTBO Ha IIPABHO JIMIIE, AKO CO
criorog0aTa 3a MoBP3yBambe MOMHAKY HE € ONPEICIICHO.

III 3. HanmoHaseH coBeT 3a 3alliTUTa Ha pupoaTa

OcHoBame U cocTaB Ha HanmoHaIHHOT coBeT 3a 3a-
LIITHTA HA IpUpoAaTa

Ynen 145

(1) 3apaau crnenemwe, OCTBapyBame U YHAIPEAyBambe Ha
3aIITUTATa HA MPUPOAATA U KOPUCTEHETO HA MPUPOTHOTO
OoraTcTBO ce ocHOBa HammoHaneH coBeT 3a 3amITUTa Ha
IpUpoJaTa Kako COBETOAABHO TEJIO HA MUHHCTEPOT KOj pa-
KOBO/IM CO OpPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAIJICKCH 3a Bp-
Iemhe Ha paboTuTe 0 obacta Ha 3alliTHTATa Ha MPHUpPOIa-
Ta.

(2) HamoHamHHOT COBET 3a 3alTHTa HA MpUpOAAaTa €
COCTaBeH OJ IPEeTceaTell U OCyM WieHa, KOM ' MMEHYBa
MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE Ha paboTuTe of objlacTa Ha
3alITUTa Ha MPUPOJIATA.

(3) Mun#CTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJeXeH 3a BplIemhe Ha padoTute ox o6ia-
CTa Ha 3alITUTaTa Ha MpHpojaTa mo QyHKIHja e mpercena-
TeN Ha HalmoHaTHHOT COBET 3a 3alliTHTa Ha MPUpPOJaTa.

(4) Bo HanimoHanHHOT COBET 3a 3allTHTa HAa IPUPOaTa
ce MMEHYBaaT WICHOBH COIIACHO CO CIEIHABA CTPYKTypa:

1) eneH npeTcTaBHUK O 3APYKEHHETO Ha ONIITHHH;

2) ABajua MpeTCTaBHULIM Of MakelIOHCKaTa aKkaJeMuja
Ha HAYKUTC U YMETHOCTUTE;

3) Tpojia NpeTCTaBHUIIM O[] PEIOT Ha UCTAaKHATH HayY-
HU M CTPYYHH paOOTHHMIM BO oOjacra Ha 3allTUTaTa Ha
npupojara on Penmy6nuka Makenonuja u

4) nBajua NpeTcTaBHULM OJ] 3ApYXKEHUjaTa Ha IpalaHu
KOHM Ce aKTHBHHM BO 00JacTa Ha 3aIUTHTAaTa HA IPUPOJATA.

(5) UnenoBute Ha HanmoHaIHUOT COBET 3a 3aIlITHTA Ha
IpHpoJaTa ce MMEHYBaaT 3a MEPHOJ OJ] YeTHPU TOJHHH U
MOKe TIOBTOPHO Jja OUAaT HMEHYBaHH.

(6) HaumoHaHMOT COBET 3a 3alTUTA HAa TpUpOJATa
JIOHECyBa JICTIOBHUK 3a CBojaTa padora.

Hapaexnocrn Ha HanmnoHaIHHOT COBeET
3a 3aIITUTA HA MpUpoAAaTa

Ynen 146
HanuoHanmHHOT coBeT 3a 3allTHTa Ha NpUpojaTa JaBa
MUCIIEE:
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1) Mo oHOC HA JIOHECYBAaKETO HA JIUCTATa HA MelyHa-
POIHO 3aIUTUTEHU U 3aTPO3CHU BUJIOBU, IIOCTAINIKATA 32 U3-
JlaBambe Ha JI03BOJIaTa U yCJIOBUTE KOU Tpeba Ja ce UCIo-
HAT 32 HEj3MHO W3/aBame, Kako M IMOCTAIlyBambeTO IIPH
YBO3, U3BO3 WX TPaH3UT CO 3AIUTUTCHU U 3arPO3CHU AUBH
BUJIOBHU OJ1 CTpaHa Ha LAPUHCKHUTE OPraHd W JPYTUTE HaJ-
JIOKHHU CITY>KOM Ha TpaHHYHUTE TIPEMUHH;

2) IO OAHOC HAa YCIOBUTE 32 UyBame Ha AWBU BHIOBH
BO 3apOOEHUILTBO;

3) Mo 0HOC Ha MPOTJIACyBAKkETO HA 3arPO3EHHUTE BUIO-
B, OJHOCHO JOHECYBAamETO HA JIMCTaTa Ha 3arpO3EHH BU-
noBH (L[PBEHA JIMCTA) U MEPKHUTE 3a Mojo0pyBame Ha CO-
cTojbara Ha 3arpO3eHUTE BUIOBH (I[pBEHA KHUTA);

4) 1o aKTOT 3a CTaBame O] NPHUBPEMEHA 3aIUTHUTA Ha
3arpO3€HUTE BUIOBU 3a KOU C€ BOIY IOCTAIKa 3a Mpora-
CYBam€ 3a CTPOr0 3alITUTEHU M 3aLITUTEHU JAUBU BUJIOBH;

5) mo oAHOC Ha MPOTJACyBAKETO HA CTPOTO 3aIUTHTE-
HUTC U 3allITUTCHUTC JUBU BUJIOBH,

6) Mo OHOC HA YCJIOBUTE, HAYMHOT M IOCTAlKaTa 3a
3eMameTO TeHETCKH MaTepHjall Ol IPUPOJIATa;

7) HO OHOC Ha YTBPIYBamETO, IPOITIACYBABETO, Ha-
YMHOT Ha yNpaByBambe M MEPKUTE U aKTUBHOCTHUTE 3a 3a-
IITUTA Ha EKOJIONIKM 3HAa4YajHUTE MOJpayja, €KOJOIIKATa
MpEXa U CUCTEMOT Ha €KOJIOIIKH KOPUIOPH;

8) o oxHOC Ha mpudaTIMBOCTa Ha MPEIJIOTOT 3a IPOr-
JacyBame Ha 3aIlITHTEHO MOopadyje;

9) o oHOC Ha JOHECyBameTo Ha HanmonanHara ctpa-
Teryja 3a 3alITUTa Ha IPUPOJATa U

10) 3a npyru paboTH BO COTJIACHOCT CO OBO]j 3aKOH.

Bpuieme Ha aiMUHHCTPATUBHU padoTu 3a CoBeToT

Ynen 147
AnMUHUCTpaTHBHUTE paboTu Ha HanmoHamHUOT coBeT
3a 3alITUTAa HAa OIPUPOJATa T BPLIM OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIKEH 3a BpIIeme Ha paboTuTe of obnacta Ha
3allTUTaTa Ha IPUPOJIATa.

III 4. Bpimeme Ha HAYYHH U CTPYYHU paOdOTH 3a 3aIITHUTA
Ha IIpUpoOJaTa U MOHUTOPUHT Ha COCTOjOaTa Ha IPUPOaaTa

YcioBu 3a 10o1e1yBamb-€ HA BpPIIeH€ HAYYHU U CTPYYHH
padoTH 32 32aIITHTA HA PUPOAATA H MOHUTOPUHI HA
cocTojdaTa Ha mpUpoAaTa

Unen 148

(1) Bpuiemero Ha HayYHUTE U CTPYUYHUTE pabOTH 3a 3a-
MITHTa Ha NPUpOAATa M MOHUTOPHHI Ha cocTojbara Ha
IpHpoJaTa, OPraHoOT Ha AP)KaBHATA yIpaBa HAIJekKeH 3a
BplIEkE Ha paboTute oJ] 0071acTa Ha 3alITUTATA HA IIPUPO-
JlaTa MOJKe J1a TH IOBEPH Ha aKpeAUTHUPAHH MPAaBHH JINIA.

(2) AkpenuTHpaHuTe TpaBHH JHIa on cTaBoT (1) Ha
0BOj wieH, Tpeba Aa MMaaT BpaOOTEHO WM aHTAXUPAHO
HajMaJIKy IeT JINIA CO BHCOKO 00pa3oBaHue, Of KOU OapeM
€lIeH CO HaydeH CTeleH JOKTOp Ha HAYKH, CO CIETHHBE
3Bamba: JUIUIOMHUPaH OHOJIOT, AUIUIOMHPAH OHOJIOT-eKOJIOT,
JUIUIOMHpAH reorpad, TUILIOMHPAH T'eOJIOT, TUIUIOMUPAH
MIyMapcKd MHXXEHEp, TUIIOMUPAH HHXKEHEP arpoHOM, JO-
KTOp IO BETCpHUHApHA MEAULINHA.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJJIeXeH 3a BpIIewme Ha paboTuTe ox obma-
CTa Ha 3aIITHTAaTa Ha MPHPOJATa TM NPOMHIITYBa YCIOBHUTE
BO TOIJIE] HA OIpeMaTa U JeJIOBHUTE IPOCTOPHHU, KOH Tpe-
0a J1a TH UCTIONHYBAaT aKpeJUTHPAHHUTE TIPABHH JIHITA.

IV EBUAEHIINN OJ1 OBJIACTA HA 3AIITUTA
HA TTIPUPOJATA

IV 1. Karacrap Ha 3amTuteHu nojapadja

Karacrap Ha 3amiTuTeHH nojapavja

Unen 149
(1) 3amrTuTeHuTe Mospayja ce 3anMIyBaar BO Kartacrap
Ha 3alITUTEHH NOJpayja.

(2) Karacrapor ox craBot (1) Ha OBOj WiEH ro BOAH
HA/IJISKHUOT OpraH 3a BpILIEHE Ha CTPY4YHU paboTu ox 00-
JlacTa Ha 3aIITHTaTa Ha IPUPOIATa.

(3) MuHHCTEpPOT KOj PAaKOBOJHU CO OPTaHOT Ha Jp-
’KaBHaTa ynpaBa HaJJIe)KeH 3a BpIICHkE Ha paboTuTte
on obiacTa Ha 3alITUTAaTa Ha TPHUPOJATa T'M MPOIH-
IIyBa MOJAaTOLHMTE KO CE 3alHIIyBaaT BO KaTacTapoT
Ha 3alITHTCHUTE NoOJpadja, HAaYNHOT HA BOACHE U
(dopmaTa Ha 00pa3eOT HA KaTaCTapoOT HA 3AIITHTCHU-
Te mojpayja.

(4) Co akrot o ctaBoT (3) Ha OBOj 4JIEH Ce YTBpyBaaT
HAYMHOT ¥ MOXKHOCTHTE 32 KOPHUCTCH-C Ha MOJATOLUTE O]
KaTacTapoT.

(5) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpasa HaJJeXeH 3a BplIemhe Ha padoTute ox o6a-
CTa Ha 3allITUTaTa Ha MPUpOJATa ja yTBpAyBa Tapudara 3a
KOPHCTEHE U M3/1aBaeé Ha M3BOJIM Of KaTacTapoT Ha 3a-
LITUTCHHU TO/payja.

(6) MoxarouTe 0 KaTacTapoT HA 3alITUTCHN MOAPaY-
ja ce nen on UHGOPMATHBHHUOT CHCTEM 32 )KUBOTHA CpPEIIH-
Ha.

IV 2. Perucrap Ha mpupoaHO HACTIEACTBO
Perncrap Ha npupoaHo HACJIEICTBO

Unen 150

(1) Crporo 3amTuTeHUTe M 3alITUTEHUTE BUJOBHU, (o-
CHJINTE M KapaKTePHCTHYHUTE MHHEpAH Ce 3aluIlyBaar
BO PErucTap Ha IPUPOAHO HACIEACTBO.

(2) Perucrapor on craBor (1) Ha OBOj WiIeH ro BOAM
HA/IJISKHUOT OpraH 3a BpILEHE Ha CTPY4YHU paboTu ox 00-
JlacTa Ha 3aIITHTaTa Ha IIPUpPOJaTa.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIrpaBa HaJUIeXKEH 3a BpIIeHke Ha paboTtute o obna-
CTa Ha 3alITUTAaTa Ha MPUpPOJATa CO IOCEeOEH MPOIHUC T'H
[POIHUIIYBA TOJATOLNTE KOHM C€ 3alUIlyBaaT BO perHcTa-
POT Ha MPHUPOJHO HACIEICTBO, HAUMHOT HA BOJCHE U QOp-
Mara Ha 00pa3enoT Ha PErHCTapoT Ha MPHUPOJHO HACIHelC-
TBO.

(4) Co axrot ox cTaBOT (3) Ha OBOj WIEH c€ YTBPLyBaar
Y MOYKHOCTHTE 338 KOPHCTEH-E Ha MOJATOIUTE OJ perucTa-
poT.
(5) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIrpaBa HaJUIeXKEH 3a BpIlIeHke Ha paboTtute o obna-
CTa Ha 3alTHTaTa HA MPHUPOJATa ja yTBpAyBa Tapudara Ha
HAJJOMECTOIIUTE 3a KOPUCTEHE U U3/aBame Ha U3BOIH OJ
pErucTapoT Ha IPUPOJTHO HACIIECTBO.

(6) [ogarorure o perucTapoT Ha MPUPOJHO HACIEC-
TBO ce Jen o H(opMaTUBHUOT CHCTEM 3a >KUBOTHA Cpe-
JIHA.

Ynuc Bo perucrapor

Unen 151

(1) Ctporo 3amTuTeHUTE U 3aITUTEHUTE JUBU BHIOBH,
KapaKTepUCTHIHUTE MUHEPaTH ¥ (HOCHIM WM CIIEICONO0-
IIKATE 00jeKTH KOU CTEKHYBaaT CTATyC Ha MPHPOIHO Hac-
JIEACTBO, C€ 3aNMIIyBa BO PErHCTApOT HAa MPUPOJHO HAC-
JIeICTBO.

(2) lopaTouute 3a mpuMepouuTe U 30UpPKUTE Ha 30-
OJIOIIKUTE TPAAUHN, OOTAHUYKHUTE TPATUHK, HAYYHUTE U
APYTrUuTe CJIWYHU YCTAaHOBHU CC€ 3allMilyBaaT BO perucra-
pPOT Ha MPUPOJHO HACIEICTBO KAaKO UEIUHH, CHOPE]
KHHATaTa Ha WHBEHTApOT Ha THE IPEIMETH, OJHOCHO
30MpKH BpP3 OCHOBa Ha INpHjaBara IITO OO0 HAJICKHUOT
OpraH 3a BpIICHE HAa CTPYYHH paboTH o obiacra Ha 3a-
IITATA Ha NMPUPOJATA ja MOJHECYBa COOJBETHATa ycTa-
HOBA.

(3) Bo perucrapoTr Ha IpUPOJHO HACIEICTBO CE 3aIlU-
IyBa CTEKHYBamETO M IPOMEHATa Ha CTATyCOT Ha MPUPOI-
HO HACJIE/ICTBO.

(4) YxuHyBameTO Ha CTATYCOT Ha HMPUPOJIHO HACIEJC-
TBO IPEIU3BUKYBa OpHIICHE HA BUIOT OJ PErUCTApOT.
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IV 3. EBuneHnuja Ha npoMeT U APYTH aKTUBHOCTHU CO
3alUTUTCHUTC BUJOBU

EBuseHnuja Ha npoMeT U APYrd aKTUBHOCTH CO
3aIITHTEHUTE BUIOBH

Ynen 152

(1) 3a 3amTUTEHHWTE BUIOBH CE BOJAU EBUCHIMja 3a
MPOMETOT U JPYTHTE aKTHBHOCTHU CO 3aIlITHTCHUTE BUIOBH.

(2) EBupennujata ox craBot (1) Ha OBOj WiEH ja BOJH
HA/IJISKHUOT OPraH 3a BpILCHE Ha CTPY4YHU paboTH o1 00-
JIacTa Ha 3aIITUTATa Ha IPUPOAATA.

(3) Mun#CTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJUICKEH 3a BpIICHE Ha paboTute o obna-
CTa Ha 3alITHTaTa Ha MPHUPOJATAa CO IIOCEOCH MPONHUC TH
MPOIUIIYBA MOJATOLUTE KO CE 3alHIIyBaaT BO CBHUICHIIM-
jaTa Ha MIPOMET M APYTU aKTHBHOCTH CO 3AIUTHTEHU BUJO-
BH, HAUMHOT Ha BoJieke U (hopmara Ha 00Opa3eroT Ha CBHU-
JICHIMjaTa Ha TIPOMET U JAPYTU aKTHBHOCTH CO 3aIITUTCHH
BUJIOBH.

(4) Co axrot ox cTaBOT (3) Ha OBOj WIEH ce yTBPLyBaar
U MOXHOCTHUTE 32 KOPHCTEHhE Ha MOJATOIUTE O] CBUJICH-
nyjara.

(5) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ymnpaBa HaJJIeXKeH 3a BpLICHhe Ha padoTuTe o 00na-
CTa Ha 3allITUTaTa HA MpUpOJAaTa ja yTBpAyBa Tapudara 3a
KOpPHCTEHE M M3[aBambe Ha M3BOAM Of €BUACHIMjaTa Ha
MPOMET U APYTrd aKTUBHOCTHU CO 3allITUTCHU BUOBU.

(6) IlomaTouuTe on €BUAEHIMjaTa HAa IPOMET U APYrH
AKTHBHOCTH CO 3aIUTUTEHH BUIOBHU ce aen ox Mudopma-
THBHHOT CHCTEM 32 )KHBOTHA CPEAUHA.

1V 4. loctaByBame Ha HHGOPMALIUH 32 TOJATOIUTE O]
€BUJICHIIMUTE 3a 3alITUTa Ha npupojara 1o Mupopmarus-
HUOT CUCTEM 3a )KUBOTHA CpPEIUHA

JocraByBame Ha UHpopManuu 32 mogaronure
01 eBH/ICHI[UUTE

Ynen 153

MUHHCTEPOT KOj PAKOBOJAM CO OPraHOT Ha Jip)KaBHATa
yIpaBa HaJJIGKCH 3a BpIICHE Ha paboTUTE 01 00JlacTa Ha
3alITUTaTa Ha TMPHPOJATa TM MPONHMIIYBa HAYMHOT, MO-
cTankara U o0pa3eroT 3a JOCTaByBaHkE Ha IOAATOLUTE O]
KaTacTapoT Ha 3alUTUTEHM I0Jpadja, PerucTapoT Ha MpHU-
POJTHO HACJICAICTBO W EBUJCHIMjaTa 3a MPOMET U JPYrd
AKTUBHOCTH CO 3aIUTHTEHH BUAOBH N0 MH(popmMaTuBHUOT
CHCTEM 3a XHBOTHA CPEAMHA.

V MOHUTOPUHI
MOHUTOPHHT Ha cOCTOj6aTa Ha MpHUpoAaTa

Unen 154

(1) HagnesxHHOT opraH 3a BpUICHE HA CTPYYHU PabOTH
ol o0yacTa Ha 3alITHTaTa HA MIPUPOAATA ja CIICAU U IO Op-
raHU3Mpa MOHUTOPUHTOT Ha cocToj0ara Ha MpUPOAATa Cor-
JIACHO CO METOJOJIOTHja 33 MOHHTOPUHI Ha COCTOj0aTa Ha
IpUpoJaTa.

(2) Metonosnorujara 3a MOHUTOPHHT Ha cocToj0aTra Ha
NpUpoJaTa ja MPOIUIIYBA MUHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO
OpPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJJISKEH 3a BpIICHE Ha
paboture ox obnacTa Ha 3alUITHTaTa Ha IMpUpoJaTa Ha
MPEIOr O HA/UISKHHOT OPraH 32 BPIICHE HA CTPYYHH pa-
00TH o oONacTa Ha 3allITHTaTa Ha IIPUPOATA.

(3) MoHHTOpUHT Ha 3alITHTATa HA MPHPOJATA MOXKAT
Jla BpIIAT M aKPSIUTUPAHU MIPABHH JIMLA KOU T'H HCIIOJHY-
BaaT yCJIOBUTE MPONHIIAHK CO OAPEIOUTE HAa OBOj 3aKOH.

(4) MoHuTOpHHTOT Ha cocTojOaTa Ha NpHpoJaTa ce
CIIPOBEYBa MPEKY:

1) Mepeme, cieneme, OlleHa U KOHTPOJIA Ha cOocToj0aTa
Ha BUJIOBUTE, HUBHUTE XMBEAJIUIITA, THIIOBUTE HA KHUBEa-
JIMIITA, €KOJOIIKY 3HAYajHUTE MoJpadja, eKOCUCTEMHTE,
KaKo U MPE/ICIICKUTE TUTIOBH;

2) Mepeme, cliefiemke, OIleHa U KOHTPOIa Ha IPOMEHaTa
Ha T'EOJIOIIKUTE BPEAHOCTHU (II0jaBU HA CBJICYHILTA, €PO3HU-
ja, HOBU M3BOpH M CIIMYHO), IITO omndaka u u3paboTka Ha
MOCEOHH TeONIOMIKN KapTH KaKo OCHOBA 3a CIPOBEIYBAmbe
Ha HAaTaMOILIHU HCTPa)KyBamba U Cle/ieha U

3) cneneme Ha cocTojbaTa co NPUPOJHOTO HACIEACTBO.

(5) HlomaTonuTe O MOHUTOPHHTOT CE€ jaBHU, OCBEH 32
CITy4anTe yTBPJACHHU CO 3aKOH.

Ipucran 10 uHGopMaNUK BO BPCKA €O 3aIUTHTATA HA
NPUPOAATA U NPHCTAN 10 IPaBJaTa BO BPCKA CO
MPHCTANOT A0 HH(OPMALMH 32 3aMITHTATA
Ha NpUpoAaTa

Unen 155
Ipucranot 10 nH(MOPMAIKK BO BPCKa CO 3aIITUTATA
Ha NMpUpOAaTa W IPUCTANOT A0 NpaBIaTa BO BPCKa cO
MPUCTANOT A0 WHpOpPMAIMK 3a 3aIITHTA HA MPUPOIATA
ce 00e30eayBa corjaacHo co 3aKOHOT 3a XXMBOTHaTa cpe-
JIHA.

Y4yecTBO Ha jaBHOCTa BO OIJTYYYBab€TO 32 Npaliama
o1 00J1acTa Ha 3aIITUTATA HA npupoaarta

Unen 156

(1) Ce 06e30eayBa yuecTBO Ha jaBHOCTA BO U3rOTBYBa-
BETO Ha MPOMUCHTE M JOKYMEHTUTE KOW INPOH3IIEeTyBaar
oIl oApenOMTe HAa OBOj 3aKOH, a OCOOCHO 3a: aKkTUTE 3a
MpOriacyBamke 3alITHTEHO MOApayje, MPOCTOPHO IUIaHCKa-
Ta JIOKyMEHTall{ja 3a 3alTHTEHO NoJpayje, MIAaHOBUTE 32
yIpaByBambe CO 3aIITHTEHO MOpadje, IUIAHOBUTE U Mpoe-
KTHUTE 32 KOPUCTEHHE Ha MPUPOJHOTO OOraTCTBO KOU MMAaat
BJIMjaHUe BP3 IPUPOJATA.

(2) JaBHOCTa ce M3BECTYBa CO jaBEH Orjlac WM MOEIH-
HEYHO W3BECTYBamkbe [0 3aUHTEPECUPAHHUTE CYOjeKTH 3a
aKTOT WJIM JICJHOCTAa KO MOXKAT Jla BIIMjaaT Ha COCTOjOara
Ha [pupojara.

(3) UsBecryBameTo Ha jaBHOCTA € 3aJOJDKUTEIHO BO
CJTy4anTe IPONHIIAHK CO OBOj 3aKOH.

BocnuTHO-00pa30BHH AKTHBHOCTH 32 3aIUTUTA
Ha NPUpPoAaTa

Unen 157

(1) Peny6nuka MakenoHuja € JoJDKHA 1a 00e30eau 1o-
BOJIHM YCJIOBM 32 CIIPOBEIYyBame Ha BOCIUTHO-O0OPAa30BHH
AKTUBHOCTH 3a 3alITUTaTa Ha NPHUPOJAATa, HA CUTE HHUBOA
Ha BOCIIUTHO-OOPa30BHUOT CUCTEM.

(2) BociutHO-00pa30BHUTE aKTUBHOCTH 32 3alITUTA Ha
IpUpOJaTa ce CIPOBENyBaaT U IPEKy BPLICHETO Ha JEjHO-
CTH Ha ex-situ 3aIlITUTa, KaKo IITO Ce My3ejcKaTa JEjHOCT,
JIEJHOCTHTE Ha 300JIOUIKUTE TPAJANHH, OOTAHHIKHUTE TPaJIn-
HH, JCHAPOJIOUIKUTE TPaAWHH, aKBAPUYMUTE W OPYTH WH-
CTUTYLHH.

AKTHBHOCTH 32 HHpOpPMHUpale HA jaBHOCTA
32 3alUTUTA HA IPUPOAATA

Unen 158

(1) Opranure, HHCTUTYLIUUTE, YCTAHOBUTE U OpraHU3a-
[IUUTE HAJ/UICKHU 32 BPIICHC HA YIPAaBHHUTE, CTPYYHHTE U
JIpyTuTe paboTH O/ 00JIaCTa Ha 3allTUTAaTa Ha MPUpPOJATa,
COIJIACHO €O OZpen0HTe Ha OBOj U JIPYT 3aKOH, CE JIODKHU
Ja ja mH(pOpPMHUpaaT jaBHOCTA 3a 3aIUTHTATAa HA MPUPOJATA
W HEJ3UHOTO 3a4yBYBambe NPEKy MEAWYMH, NpelaBama W
M3J]aBayKa JICJHOCT, KaKo U Jia ja U3BECTaT jaBHOCTA 3a TO-
CTOEHE Ha IPHPOJHO HACIEICTBO M MOXKHOCTA 32 HETOBO
MIOCETYBahE CO LIeNl BOCIUTYBAbhE, pasrieayBame U peKpe-
anuja.

(2) JaBHute ycraHoBu — HaimonaneH napk, Kako U UH-
CTHTYLIMUTE KO BPIIAT My3€jCKa, BOCIIMTHO-00pa30BHA H
HAay4YHa M CTPY4YHa JCJHOCT, CE€ JOJDKHM Jla ocrocoOyBaaT
KaJ[pu 3a BpLICHkE Ha paboTuTe mpeABUICHU BO cTaBoT (1)
Ha OBOj YICH.



Ctp. 38 - Bp. 67

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

4 oxtomBpu 2004

VI HAIIMOHAJIHA CTPATETMJA 3A 3AIITUTA
HA TTPUPOJATA

JonecyBame Ha HanmoHaiaHa cTpaTeruja
3a 3aIUTUTA HA NPHPOAATA

Ynen 159

(1) Bnamara Ha PenyGnuka MakenoHuja, Ha mpeajior
0]l MHHUCTEPOT KOj PAKOBOAU CO OPraHOT Ha JAp>KaBHATa
yIpaBa Ha/UIeKEH 3a BpILICHE HAa PadOTHTE O] obJlacTa Ha
3aliTHTaTa Ha TNPHPOJATa, a IO NPETXOJHO IpHOaBeHO
MHCIeRe 01 HanuoHamTHUOT COBET 3a 3aIlITHTa Ha IIPUPO-
nata JnoHecyBa HammoHanmHa crpartermja 3a 3amTHTa Ha
pUpoJaTa.

(2) Hamonanuara crpareruja 3a 3alliTUTa Ha IpUpoOJIa-
Ta ce JOHECYBa 3a NEPUOJ Of AeCET TOJUHU U COLPKU A0~
TOPOYHH OCHOBH HA ITOJIMTHKATAa HA 3aIUTHTAaTa HA IIPUPO-
Jata.

(3) Hauuonannata cTpareryja 3a 3allTUTa Ha IPUpPOJa-
Ta ce JOHEeCyBa BO IMOCTAIKa Koja 00e30e1yBa y4ecTBO Ha
jaBHOCTA BO OJTy4YBabETO.

(4) Crparteruute 3a 3alUTUTa U KOPUCTEHE HA IPUPOJ-
HOTO OOraTCTBO U MPHPOIHOTO HACIENCTBO CE€ YCOIIacyBa-
aT co Hamuonannara crpaTeryja 3a 3aliTHTa Ha MPUpPOJa-
Ta.

(5) Cpencrsa 3a nzpaborka Ha Hammonamuara crpare-
rHja 3a 3alTHTa Ha MpHpojara ce obe30eayBaar ox Oyie-
ToT Ha Peny6nuka Makenonuja.

Cnposenypame Ha Hanuonannara crpareruja
3a 3aIITHTA HA MPHPOAATa

Ynen 160

(1) Bo pamkure Ha Hamumonannara crpareruja 3a 3a-
LITUTA Ha MPHUPOJATa, a 3apaa Hej3WHa LEOCHA MMILIe-
MEeHTalyja, ce JOHeCyBaaT MeTTOAMIIHY IUIAHOBH U €JHO-
TOMIIHM TPOTPaMH 3a peaiu3allija Ha OBHE IUIAHOBH 3a
3alliTHTa HAa IPUPOATA.

(2) MetroanIIHATE IJIAHOBY 32 3aIITUTA Ha IPHPOJATA
T'M JJOHECYBa MUHHUCTEPOT KOj PAKOBOIH CO OPraHOT Ha Ap-
’KaBHATa ylnpasa HaJJIexKeH 3a BPIICHEe Ha paboTUTe ox 00-
JlacTa Ha 3alliTHTa Ha MPHPOJATa, BO MOCTAIKa Koja 00e3-
OelyBa yuecTBO Ha jaBHOCTA, a MO MPETXOAHO MPUOaBEHO
MuCIIele Ha HallMOHAIHHOT COBET 3a 3aIUTHTA Ha MPUPO-
nara.

(3) EgHoromuiauTe mporpaMu 3a 3amTHTa Ha MPUpPO-
JlaTa TW HOCH HAJJIOKHHOT OpraH 32 BPIICHE HAa CTPYYHU
paboTu ox obnacta Ha 3aITUTATa HAa MPHUPOAATA, BO MO-
CTamka Koja 00e30e1yBa y4ecTBO Ha jaBHOCTA, a I10 IIPeT-
XOJHO MpuOaBeHa COIJIACHOCT Of OPraHOT Ha JpjKaBHATa
yIpaBa Ha/IeKEH 3a BPILICHE HAa paboTHTE 0] obiiacTa Ha
3allTHTaTa Ha IIPUPOJATa.

VII ®UHAHCUPABE
CpencTsa 3a 3aIITHTA HA IPHPOJIATA

Ynen 161

CpencTBa 3a 3amThTaTa Ha npupojarta ce obe30enyBa-
aT of;

1) 6yueror Ha Peny6muka Makenonuja;

2) HagOMecCT 3a BJE3 M MOCeTa Ha 3AlITHTEHO II0-
Apadje;

3) HazloMecT 3a NapKUPame BO 3aLITUTEHOTO NOJpayje;

4) HaJoMecT 3a 1mocera Ha MOCeOHU 00jeKTH BO 3aITH-
TEHOTO NOIpadyje;

5) HamOMECT 3a OTCTpeJNl Ha JVWBU BHIOBH XUBOTHH U
coOupame JUBH BUIOBU PAacTeHHja M TadH U JPYTH LIyM-
CKH IUTOJOBH;

6) HaJJOMECT 3a MPECTO] BO 3AIUTHTEHO MO/Ipayje;

7) cpencTBa CTEKHATH CO BpLICHE Ha aKTUBHOCTH COT-
JacHo co wieHoT 105 o1 0BOj 3aKOH U

8) Apyru u3BopH (IOHAILMM, TPAHTOBH, KPEIUTH, OJa-
POLH, JIETATH U APYTO).

Cpenacrsa o Oyyeror Ha Peny0inka MakeqoHuja

Unen 162

(1) Bo oyuerot Ha Penybnnka Makenonuja ce omnpe-
JleyBaaT CPeACTBa 3a 3alITHTa Ha NMPHUpOJaTa CHOpEX
mporpama IITO ja JOHEeCyBa MHHHUCTEPOT HaJUIekKEH 3a
BpIIeke Ha paboTUTE BO o0JIacTa Ha 3alITHTATa Ha IpPHU-
ponara.

(2) CpencrBara o craBot (1) Ha OBOj WiIeH ce KOpH-
CTaT 3apaJy pealn3anyja Ha HeJuTe onpenesneHn Bo Hamu-
OHAJIHAaTa CTpaTeryja 3a 3alITHUTa Ha MPHUPOAATa, 3a M3pa-
0OTKa W CIIpPOBENyBamkEe Ha IUIAHOBUTE M MPOTPAMHUTE 3a
3alliTHTa Ha MPUpPOJATa, INIAHOBHUTE 32 YIIPAaByBamkE CO 3a-
IITUTEHUTE TIOZpadja, KaKo M APYTUTE IUIAHOBH M Hporpa-
MH KOHU C€ JOHECYyBaaT BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

OO0Bp3HMIY 32 IUIAKaHK-€ HA HAJ0OMeCTOLH

Unen 163

(1) O6Bp3HUIM 32 TUIaKamke HAa HAZIOMECTOKOT 3a BIIE3 U
[oceTa Ha 3aIUITUTEHO IOApadje ce CUTE NMPAaBHU U (HHU3UY-
KU JIMIa KOW 3apajii CIIpOBEIyBame Ha jaBHA MOCETa, Ha-
YYHO-HCTPa)KyBauKH, BOCITUTHO-00Pa30BHU M TyPHCTHUKO-
PEKpeaTHBHU aKTUBHOCTH BJIETYBaaT BO 3aIUTHTEHOTO IIO-
Jpadje.

(2) OOBp3HMIM 3a IUIakamke Ha HAJIOMECTOKOT 3a
HNapKUpame BO 3aIITUTEHOTO MOJpadje ce CUTE IPaBHU U
(u3MUKY KA KOU 3apajild CIPOBEAYBamke Ha jaBHA IIO-
ceTa, HAy4YHO-UCTPaXKyBauyKd, BOCIHTHO-OOpPa30BHH U
TYPUCTHUYKO-PEKPEAaTUBHU AKTHBHOCTH, BIETYBaaT BO
3aIITUTEHOTO MOJpayje, KaKo M JHUIaTa KOU 3apaiu Bp-
HICKHETO HAa CBOUTE pabOTH MHHYBAaaT MPEKy 3alITHTE-
HOTO Mojpayje.

(3) OOBp3HMLIMK 32 MJIaKamke Ha HAJIOMECTOKOT 3a Moce-
Ta Ha MOCEOHU 00jEKTH BO 3AIUTUTEHOTO MOJpayje ce CUTE
NpaBHA W (GU3MYKH JHIA KOM 3apagyl CIpOBEAyBame Ha
jaBHa ToOceTa, Hay4YHO-UCTPAKyBayKH, BOCIIUTHO-00pa30B-
HHU U TYPUCTHYKO-PEKPEATUBHU aKTUBHOCTH BIIETYBaaT BO
moceOHNTE 00jEKTH BO 3aIITUTEHOTO HOpadyje.

(4) OOBp3HMIM 32 TUIaKake Ha HAJOMECTOKOT 3a OT-
CTpen Ha TMBH BUIOBHU JKHBOTHHU U COOMpArbe TUBH BUIOBU
pacTeHHWja U Tabu B APYTH IIYMCKH IUTOJOBHU CE CHTE IPaB-
HH 1 QU3NYKHU JTUIA KOU cOOMpaaT JUBH BHIOBH BO 3aITH-
TEHOTO MOJ[payje, OMHOCHO BO MPHUPOJIATa HA TEPUTOpHjaTa
Ha PenyOnuka Makenonuja.

(5) OGBp3HHUIM 3a MJIaKamke HAa HAJOMECTOKOT 3a Tpe-
CTOj BO 3AIUITUTEHO MoApayje ce GU3UIKUTE JIULA KOU Ipe-
CTOJyBaaT BO 3aLITUTEHO MOpayje.

O06Bpcka 3a miIaKkame HA HAJOMeCTOLH

Ynen 164

(1) OGBpckara 3a ruIakame Ha HaZOMECTOKOT 32 BJIe3 U
HOCeTa Ha 3allITUTEHO IOApadvje HACTaHyBa IPH BIETryBa-
BETO Ha TEPUTOPHUjaTa Ha 3aLITUTEHOTO MMoapadje.

(2) O6BpcKaTa 3a MIakame Ha HAIOMECTOKOT 3a MapKu-
pame BO 3aLITUTCHOTO IOJpadje HACTAHyBa IPH BIICTYBa-
BETO Ha TEPUTOPHUjaTa Ha 3aLITUTEHOTO MMoapadje.

(3) O6BpckaTa 3a MIakame Ha HAJIOMECTOKOT 3a MoceTa
Ha oceOHU 00jeKTH BO 3aIITUTEHOTO IOJApayje HacTaHyBa
IIPU BJIETYBAKBETO BO MOCEOHMOT OOjEKT Ha TepUTOpHjaTa
Ha 3aIITHTEHOTO HOpadyje.

(4) O6BpckaTa 3a miakame Ha HaJOMECTOKOT 3a coOu-
pame IUBH BHIOBH XXHBOTHH, PACTeHHUja, Tabu M Ipyru
IIYMCKH IUIOJIOBH HAacTaHyBa CO JAEHOT Ha HM3aBameTo Ha
JIO3BOJIATA O/ WICHOT 23 Ha OBOj 3aKOH.

(5) O6Bpckara 3a IUIakamke Ha HaJOMECTOKOT 3a IIpe-
CTOj BO 3aLITUTEHO IoJpadje HaCTaHyBa CO JEHOT Ha NPH-
jaByBaWETO HA IMPECTOJOT Kaj JIMIETO KOE BPIIM YTOCTH-
TEJICKa JICJHOCT Ha CMECTYBAabE BO 3aLITHTCHOTO I0payje,
a Ke ce Tu1aka CeKoj IIeTHAeCeTTH JIeH BO MECEIOT, O] CTpa-
Ha HA GU3WYKHUTE U NPaBHUTE JHIA KOM BPIIAT yTOCTUTEN-
CKa JIGJHOCT Ha CMECTYBame Ha TEPUTOpPHjaTa Ha 3aIUTHTE-
HOTO IoJIpayje.
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Hamena Ha cpeacrsara o HaIOMeCTOUTEe

Unen 165

(1) Cpencrsata ox Hagomecronute o wWieHoT 161 Tou-
k4 2, 3, 4 u 7 Ha 0BOj 3aKOH, ce puxo. Ha Oyyerot Ha Pe-
ny6nuka MakenoHHja, a ce KOPUCTAT 3a BPIISHETO Ha pa-
0OTHTE Ha 3alITHTATa M YIPAaBYyBAKETO CO MPHUPOAATA BO
3aIITUTEHOTO MOJpayje BO KOE Ce HAIIATEHH.

(2) CpencrtBara o1 HaJIOMECTOKOT of ujieHOT 161
TOYKa 5 Ha OBOj 3aKOH, c€ MPHUXO0JX Ha OyueToT Ha Pe-
nyonuka MakenoHHja, a ce KOPUCTAT 3a BPIICHETO Ha
paboTuTe Ha 3alITUTATa U YIPaBYyBamkETO CO MPUPOJATA
BO COTJIACHOCT CO Mporpamara on uineHoT 162 cras (1)
Ha OBOj 3aKOH.

(3) CpencrBara ox HaIOMECTOKOT O] WiIeHOT 161 Tou-
ka 6 Ha OBOj 3aKOH, ce IpUXoj Ha Oyleror Ha Pemy6nuka
MakenoHnja, a ce KOpUCTaT Ha CIETHUOB HAYMH:!

1) 80% ox BKYNHHOT HaIjlaTeH HaJOMECT 3a MPECTO]
BO 3alITHTEHO MOJpayje, BO TEKOBHATa rOJMHA, 3a Bp-
[IEHETO HAa pa0OTUTE HA 3AIITUTATA M YIPABYBAKETO CO
MpUpoaTa BO 3alITUTEHOTO MOJpadje BO KOE ce HarJja-
TEHU U

2) 20% on BKYNHHOT HAaIUIaT€H HaJOMECT 3a IMPEeCTOj
BO 3aIUTHTEHOTO MOJpayje, BO TEKOBHATA TOJMHA, 32 BpILe-
HBETO Ha paboTHUTE Ha 3aIUTHTATa U YIPABYBAKETO CO MIPH-
pozmaTa BO COTIACHOCT €O IIporpamara oj WieHOT 162 cras
(1) Ha 0BOj 3aKOH.

Orlpez(e.nyBa}be HAa BUCMHATa HA HAAOMECTOLIUTE

Unen 166

(1) Bnapara Ha Penry6iuka MakenoHrja Ha Ipeasior of
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE Ha paboTuTe oJ objlacTa Ha
3alliTUTaTa Ha MPUPOJATA ja MPONHUINYBa BHCHHATA HA Ha-
JIOMECTOIIUTE MPOIUIIaHN ¢O WieHOT 161 touku 2, 3,4 u 7
Ha OBOj 3aKOH.

(2) Bnapara Ha Penry6inka MakennoHrja Ha Ipeajior ox
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OpPraHOT Ha JApKaBHATa
yIpaBa Ha/IJIGKCH 3a BpUICHE Ha paboTuTe 011 0biacTa Ha
3alITUTaTa HA MPHUPOJATA MPONHUIIYBA IICHOBHUK 33 BUCH-
HaTa Ha HAJIOMECTOKOT o] WieHoT 161 Touka 5 Ha 0BOj 3a-
KOH, BP3 OCHOBA Ha CIICTHUBE KPUTEPUYMH:

1) Bug, Opoj U TeXWHA 32 OTCTPEJIAHU IMBHU BUIOBU
>KUBOTHH, OJJHOCHO

2) BUJIl M KOJIMYECTBO 32 COOpaHH JWBU BUIOBH, pacTe-
HHja ¥ rabu U APYTU LIIYMCKHU IIJIO[OBH.

(3) Bnapara Ha Penry6inka MakenoHrja Ha Ipeasior of
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE Ha paboTuTe of objlacTa Ha
3alliTUTaTa Ha MPHPOJATa YTBPAYBa [ICHOBHUK 33 HAIUiaTa
Ha HaJOMECTOKOT OJ WieHOT 161 Touka 6 Ha OBOj 3aKOH,
BP3 OCHOBA HA CJIEHUBE KPUTEPHYMHU:

1) xareropujara Ha 3alUTHUTEHOTO IOJpayje BO Koe ce
BPIIH YTOCTUTEJICKATa JISJHOCT HA CMECTYBambE H

2) BUAOT U KaTeropujara Ha 00jeKTOT BO KOj CE BpILH
YrOCTUTEICKATa ACJHOCT Ha CMECTYBAabE.

OBJ1acTeHH JIMIIA 32 HAIIATA

Unen 167

(1) Hamnarata Ha cpeactBaTa O HaJOMECTOLIUTE Of
qiaeHoT 161 touku 2, 3, 4 u 7 Ha OBOj 3aKOH, ja BpIIAT
CyOjeKTUTe 3aJ0JDKCHH 3a BpIICHhe Ha paboTHTE HA yIpa-
BYBAamb€ CO 3aLITUTEHHUTE Mopadja.

(2) Hamnarara Ha cpejacTBata O HAJOMECTOKOT Of
4eHoT 161 Touka 5 Ha OBOj 3aKOH, ja BPLIM HaJIEKHUOT
OpraH 3a M3/aBamke Ha JI03BOJIaTa O WICHOT 23 Ha OBOj 3a-
KOH.

(3) Hamnarara Ha cpexactBara O HAJIOMECTOKOT OJ
wieHOT 161 Touka 6 Ha OBOj 3aKOH, ja BPIIM OPraHOT Ha
Jp>KaBHATa ynpaBa HAAJEXKEH 3a BpLICHE Ha paboTUTe Of
obJyiacta Ha jaBHUTE (MHAHCUM — YIIpaBa 3a jaBHU MIPUXO-
M.

VIII HAZI30P
VIII 1. Hapzop Hax npuMeHaTa
Hansop Hag npumenara

Unen 168
Hapzop Haj mpuMeHata Ha OBOj 3aKOH M TPOITHCHTE
JIOHECEHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, BPILIH OPraHOT Ha JIp-
JKaBHATa ynpaBa HaJUIe)KEH 3a BPIICHE Ha pabOTHTE 0] 00-
JlacTa Ha 3allITUTATa Ha TPUpOIaTa.

VIII 2. MHCTIeKITCKY HAI30P
HHcnekTopH 3a 3a1ITHTA HA PUPOIATA

Unen 169

(1) NHcnexnucku HaA30p HaJ MpUMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH U Ha IPOIUCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH
ro BpmH J[p)KaBHHOT MHCIIEKTOPAT 32 )XMBOTHA CPEIMHA,
MPEKy MHCIEKTOPH 3a 3alITHUTa Ha NPUPOJATa.

(2) NucniexTopuTe 3a 3alITHTa Ha NpUpOJATa IpH Ipe-
3eMame Ha aKTHBHOCTH 32 BpIICHE HAa HHCHEKIHUCKHOT
HA/I30p MOXKaT Ja mobapaaT copaboTka O/ MPETCTABHHUIIU
Ha OpPraHoOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HA/JICKEH 3a BPIICHE
Ha paboTuTe 0] 00JIacTa Ha BHATPEUTHUTE PabOTH.

JIM1a Kou MoOsKaT 1a OMJAaT HA3HAYEHH
34 HHCIIEKTOPH

Unen 170

3a MHCIEKTOpH 3a 3allTUTa Ha IPUPOAaTa MOXKaT Ja
OnjaT Ha3HAUCHH JINNATA KOW TH HCIOIHYBAaaT CIICIHHBE
yCIOBH:

1) na uMaar BUCOKO OOpa30BaHUE U CTEKHATO 3BAbE:
JUIIIOMHpPAH OWOJIOT, JUIIOMHpPAH OHMOJIOT-EKOJIOT, JWII-
JoMupaH reorpad), IUIIOMHPAH T€OJIOT, AUTIIOMUPAH MIy-
MAapCKU UHXEHEDP, JUIUIOMUPAH UHKEHEP arpOHOM, UILIO-
MHpaH WHXEHEp 110 XOPTHKYITYpa, JOKTOP II0 BeTepHUHApP-
Ha MEAUIUHA U

2) ma ©Maar HajMalKy TpU FOAMHH PabOTHO UCKYCTBO
BO CTpyKaTa.

IIpaBa u J0/BKHOCTH HA HHCIIEKTOPHTE

Ynen 171

WHcnekropute 3a 3alITHTa HA PUPOJIATA UMAAT IIPABO
U JIOJDKHOCT, NPH BpPLICHE Ha MHCIIEKUUCKHOT HaJI30p BO
COIJIACHOCT CO OJpeA0UTe Ha OBOj 3aKOH, Jia BPIIH TIper-
Jiell Ha MPUPOAHOTO HACNIEACTBO, KaKO U APYro MPUPOIHO
00raTcTBO KO€ YXMBa 3aIUTHTa BO COTJIACHOCT CO OBOj 3a-
KOH, COOJIBETHATA JOKYyMEHTAallWja, paOOTHUTE CITHCH, pa-
OOTHHTE MPOCTOPHUHU M TPOCTOPH U OTIPEeMaTa.

Hapge:xxnocTu Ha HHCIICKTOPHUTE

Unen 172

Bo Bpuieme Ha HaI30p HAJA MPUMEHATa HA MEPKUTE 33
3aIITUTa Ha MPUPOJATa, BO COMNIACHOCT CO OApEnOHTe Ha
OBOj 3aKOH, MHCIIEKTOPUTE 3a 3allITUTA Ha MPHUpOJATa Ce
OBJIACTEHU J]a YTBPAAT:

1) cocToj0a Ha 3a4yBaHOCT Ha MPUPOJIATA;

2) KOpHUCTeHme U ynoTpeda Ha IPUPOIHOTO HACIESICTBO
Y MPUPOTHOTO OOraTCTBO;

3) mpuMeHa Ha YCIOBHTE W MEPKHTE 3a 3allTUTa Ha
npHpoJaTa yTBPACHH CO OBOj 3aKOH, KaKO M CO APYTHTE
MPOIUCH TIOHECEHH BP3 OCHOBA HAa OBOj 3aKOH;

4) cnpoBeqyBame Ha MPOCTOPHUTE U YPOAHUCTHIKHATE
IUIAHOBH W IUIAHOBHTE 33 KOPUCTCHEC HA MPUPOAHOTO 0O-
raTCTBO BO JIENIOT KOj C€ OJHECYBa HA MEPKUTE U YCIOBUTE
3a 3aIUTHTA HA IPUPOJATA,;

5) crpoBeayBambe Ha IUIAHOBHUTE 3a YIIPABYBAKE U IIPO-
rpaMuTe 3a 3allITHTa, 3a9yBYBale W KOPUCTEHEC Ha MPH-
poaHoTO 60raTcTBO;
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6) n3BeyBame Ha aKTHBHOCTU KOM MOXKaT 1A Ipeu3-
BUKAaT IIPOMEHM U OLITETyBamba Ha MPUPOAHOTO HACIEC-
TBO WJIM IPUPOJHOTO OOraTCTBO;

7) cripoBenyBame Ha HElOCpeqHa 3aIlTHTA, 3a4yByBa-
b€ U KOPUCTEHE Ha IPUPOAHOTO OOraTCcTBO;

8) cipoBeyBambe Ha MEPKH 3a 3aLITHUTA HA 3aIITUTECHU-
T€ PAaCTHTENHH, Ta0HH W >KUBOTHHCKH BHIOBH H JPYTO
MPUPOAHO OOraTCTBO;

9) u3B03, YBO3 U TPAaH3UT HA pacTeHH]a, TabHU U KUBOT-
HU KOH C€ OTpaHUYeHHU WM 3a0paHeTH CO OBOj 3aKOH;

10) UHTPOAYKIIMja U PEUHTPOIYKIIMja HA TUBU BUIOBU
BO IIPUPOAATa;

11) mapOpMHUpame HA jaBHOCTA 3a cocToj0aTa Ha 3a4y-
BAHOCT Ha IPUPOJATA;

12) mpuMeHa Ha yCIOBHUTE 3a YyBame HA JAUBHU >KUBO-
THUHCKH BHJIOBU BO 3apOOEHHIITBO U

13) mpumeHa Ha APYTUTE MPOMUIIAHN YCIOBUA U MEPKH
3a 3aIlTUTa HA IPHUPOJAATa YTBPJACHU CO OBOj 3aKOH U BP3
OCHOBA Ha HETO JOHECEHUTE MPOIUCH.

OsBJlacTyBamba HA HHCIIEKTOPHUTE

Ynen 173

Bo Bpuiewmero Ha paboTUTE COTIACHO CO OJpeaAdUTe Ha
OBOj 3aKOH, MHCIIEKTOPHTE 3a 3aIITHTa Ha HpPHUPOJATa ce
OBJIACTEHU Ja:

1) 3abpaHar coOupame Ha 3AIUTHTCHH PACTHTEIHH U
raOHH BUIOBH M HUBHU JICIOBH;

2) 3abpaHaT pacTepyBame, 3apoOyBame, uyBame, OT-
CTpel U Npenapupame Ha 3aIUTHTEHU >KUBOTHH W HUBHH
pa3BojHU OOJIUIIH;

3) HarutaTaT MaHIaTHA Ka3Ha;

4) 3abpaHaT OTCTpaHyBame Ha THe3la M JIerjia Ha 3a-
IITUTCHUTE AUBH BHIOBH;

5) 3abpaHaT UHTPOAYKLUja U PEUHTPOAYKIIL]ja;

6) 3a0paHaT MPOMET CO MPHUPOIHO OOraTCTBO;

7) 3a0paHaT TPOMET CO MPUMEPOLM Ha PACTHTEIIHH,
raOHU WK XKUBOTHHCKH BHIOBU 3aIITHTCHH BP3 OCHOBA Ha
MeryHapOJHU IOTOBOpH paTH(UKyBaHH o PemyOnmka
Makenonuja;

8) 3abpaHar yBO3, M3BO3 M TPaH3UT Ha MPHUPOAHO 0O-
raTcTBO;

9) 3abpaHaT HAYYHH HUCTPAKyBamka BO 3AIUTHTEHH II0-
Apadja;

10) 3a0paHaT HayuyHH UCTPa)KyBama Bp3 OJIpPEACHH 3a-
IITUTEH! BUJOBY U

11) omzemar mpuMeponu Ha PacTUTENHH, TaOHU HIIH
JKMBOTHHCKU BUJIOBH, HUBHU JICJIOBH M IIPOM3BOJM JOOHe-
HH cO mpepaboTKa Ha HEKOj BUJI KOW C€ NpeaMeT Ha KpH-
BUYHO J1€JI0 MU [IPEKPIIOK.

ITocranka 3a BpuHIeHh€ HA MHCHIEKIMCKH HAA30p

Unen 174
WHcnekTopuTe 3a 3alITHTa Ha NPUPOJATA, TOCTAIKATa
Ha MHCIEKIUCKH HaJ30p ja BOAAT BO COTJIACHOCT CO OAPE-
Oure Ha 3aKOHOT 3a KMBOTHATA CPE/IHHA.

IX KABHEHHM OJIPEJBU
IX 1. KpuBu4Hu Jiena OpoTUB IpUpojara
HcrpedyBame Ha aBTOXTOH B BH]

Ynen 175

(1) Toj KOjITO CO HENMPUAPKYBAKE KOH OJIpeIOUTE Ha
0BOj 3aKOH, IIpe3eMe JI¢jCTBUja CO KOU Ke OTCTpena, Ipece-
4e, HCKOTIAu MJIM Ha APYT HAYMH YHHIITH IPUMEPOLH HITH
MOMYJIaUX Ol aBTOXTOH IUB BHJ U CO TOa K€ IpeIr3BHUKa
ucTpeOyBame Ha aBTOXTOH JIMB BHJ Ha TEpUTOpHjaTa Ha
Peny6nuka Makenonuja,

Ke ce Ka3HH 32 KPHBUYHO €0 UCTpeOyBame Ha aBTOX-
TOH IMB BUJI CO 3aTBOP

0J] e/{Ha IO TPY TOAUHH.

(2) Axo co menoto ox ctaBoT (1) Ha OBOj YJIEH CTOPH-
TEJIOT K€ NpPEIU3BHKA 3arpo3yBame OJf UCTpeOyBame Ha
ABTOXTOH JIMB BHJ Ha TepHTOpHjaTa Ha PemyOimka Make-
JIOHHja,

Ke ce Ka3HU CO Ka3Ha 3aTBOP

0] IIIeCT Mecena 0 eHa TOJHHa.

HHTpoaykuuja Ha AMBH BHI0OBU BO IPHPOJATA

Unen 176

(1) Toj kojuITO CIPOTHBHO HA OAPEIOUTE HA OBOj 3a-
KOH M MPOMHCUTE JOHECEHU BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH, 0e3
JI03BOJIA M3BPIIM WHTPOAYKIHWja HA ITUBH BHIOBH BO IPHU-
ponara Ha TeputopujaTta Ha PenyOnuka Makenonuja,

Ke ce Ka3HH 3a KPUBHYHO JIEJI0 MHTPOAYKIMja Ha TUBU
BUJIOBH BO MPHPOJIATa CO 3aTBOP

OJI IECT Mecela 10 eAHa FOANHa.

(2) Axo co menoto ox craBot (1) Ha OBOj WIEH IOLLIO
JI0 CEpHO3HU HApyLIyBamka HA MPUPOIHATA PAMHOTEXKA HIIH
HapyllyBamka BO OHMOJIOIIKATa Pa3HOBUIHOCT Ha PermryOuu-
ka MakenoHuja,

CTOPUTEINOT Ke ce Ka3HH CO 3aTBOP

O]l €ZlHa 10 TPH TOJIMHHU.

(3) Axo menoto ox ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH OUIIO CTO-
PEHO Ha TOj HAYMH IITO CTOPUTENIOT HE Ce MPHIPKYBAI JI0
MEpKHUTE 33 NMPEBEHTUBHA 3aIITHTA MPU OIPEICHH aKTHUB-
HOCTH,

ke ce Ka3HH co nmapuuHa ka3Ha ox 150.000 mo 250.000
JICHApU

WJIN cO Ka3Ha 3aTBOP OJ IIECT Mecela O eHa TOUHA.

(4) Toj xojITO O NOArOTBYBA NIEJIOTO O/ cTaBOT (1) Ha
OBOj WIeH ke ce Ka3Hu co napuyHa ka3Ha ox 100.000 mo
150.000 nenapwu.

PenHTpOIyKIHja HA IUBH BHIOBH BO MPHPOAATA

Unen 177

Toj xojuITO CIPOTUBHO Ha OJpeAOUTE HAa OBOj 3aKOH U
MPOTIMCUTE JIOHECEHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, 0e3 103-
BOJIa M3BPIIM PEUHTPOAYKIMja HAa JUBU BUIOBU BO NIPUPO-
JlaTa Ha TepuTopujaTa Ha PenyGinuka MakenoHyja,

ke ce Ka3HU 3a KPHBUYHO JEJI0 PEHHTPOAYKIIHja HA U~
BU BHJIOBM BO IpUpoJaTa co napuyHa kaszHa ox 50.000 no
100.000 nenapu unu

Ka3Ha 3aTBOp O IIIECT Mecella JI0 eTHa TOJIMHA.

He3akoHCKO 3eMame M KOPUCTEHE HA TeHETCKH
U OMOJIOIIKN MaTepujas

Ynen 178

(1) Toj kojuITO COPOTHBHO HA O/PEIOUTE HAa OBO] 3a-
KOH 3eMa MJIM KOPHCTH T'eHETCKH ¥ OMOJIOIIKU MaTepHjal,

ke ce Ka3HH 3a KPUBUYHO JICJI0 HE3aKOHCKO 3eMambe H
KOPHUCTEH-E¢ Ha TEHETCKU U OMOJIOIIKKA MaTepHuja

co nmapuuHa kaszHa oz 150.000 go 250.000 nenapu umm co

Ka3Ha 3aTBOp O €/Ha J0 TPU TOAWHH.

(2) Co ucra ka3Ha ke ce Ka3HU M CTOPUTEIIOT Ha JIEJIOTO
ox craBot (1) Ha OBOj 4IEH KOj 3eMai 'eHeTCKH U OuoJo-
KA MaTeprjall co Hamepa Jia To CKJIaJupa W Hartamy Ja
IIOCTaIyBa O HETo.

Heno3Bo/ieno omreTyBame 0 YHUIITYBambe
HA CIeJIe0JIONIKH 00jeKTH

Unen 179

Toj KOjIITO CHPOTHBHO HA OAPENOWTE HA OBOj 3aKOH,
mpe3eMe JIejCTBHja CO KOM K€ TPEAN3BHUKA OILITETYBamE
WIM YHHIITYBalkbe Ha CIICNCOJOMKH OOjeKTH, KaKo H
AKTHBHOCTH 32 W3HECYBambe Ha MEIITEPCKH YKPACH, IMOa3e-
MEH JKUB CBET, NAJICOHTOJOIIKNA M apXCOJOMIKHA HAOIU O
CIIENEOJIOIIKUTE 00jEKTH,

Ke ce Ka3HH 32 KPUBUYHO JICJIO HEO3BOJICHO OIITETY-
BambC W YHHIITYBaWmE HA CIICJICOJIOIIKH O0jEKTH CO Tapuy-
Ha ka3zHa oz 150.000 o 250.000 nenapu miu co

Ka3Ha 3aTBOP OJ] IIECT Mecella 10 eHa TOIMHA.
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OwmreryBame WIH YHHIITYBAamh¢ HA HA0NaJULITe HA
MHUHepaau U pocuan

Ynen 180

Toj KOjIITO CIPOTUBHO Ha OJPEAOUTE HA OBOj 3aKOH Ke
npe3eMe aKTHBHOCTH CO KOH K€ OIITETH M YHHIITH Hao-
fanumrTe Ha MUHEpaNu Wi (GOCHIIH,

ke ce Ka3HHU 332 KPUBHYHO €0 OLITETYyBame WM YHU-
MITYBake¢ Ha HAOTAJIMINTE Ha MHHEPAIN U (OCHIH CO Ma-
puuna kazHa ox 100.000 xo 150.000 nenapwn

WJIN CO Ka3Ha 3aTBOP OJ IIECT Mecela O eHa TOUHA.

IX 2. Ilpexpuronmn

Unen 181

(1) Co mapuuna kaszna oz 200.000 go 300.000 nenapu
3a MPEKPILIOK Ke ce Ka3HU MPABHO JIULE, aKO:

1) npe3emMa aKTHBHOCTH 32 KOPUCTEH-E HA MPUPOTHUTE
pecypcu uue KOpPUCTEHE € OrpaHH4YeHO WM 3a0paHeTo
(unen 14);

2) npe3eMa aKTHBHOCTH 32 KOPUCTEH-E Ha MPHUPOJHUTE
pecypcH Bo 00eM KOj He COOJIBETCTBYBa Ha OrpaHUYYBaHe-
TO TPONMIIAHO O MHHHCTEPOT 3a JKHBOTHA CPEAWHA H
MPOCTOPHO TUIaHKUpame (wieH 14);

3) BHecyBa BO IIPOMETOT NpHUMEPOLH 0O€3 COOJBETHA
no3Boia (wien 30);

4) BHECyBa BO MPOMETOT MPUMEPOLIH CO JIaXKHA, (ajcu-
(uxyBaHa UM HeBakeuka Jo3Boia (uwieH 30);

5) BHecyBa BO IPOMETOT MPUMEPOLHM CO J03BOJIA KOja
Ousa u3MeHera 0e3 COTIACHOCT Ha OPraHOT KOj ja W37ai
(unen 30);

6) mpeBe3yBa JKUBH MPUMEPOIM KOU CE HENPaBUIHO
MOATOTBEHHU 3a J]a Ce MHHHMH3Upa PU3UKOT O] MOBpe.a,
HapyIlIyBamke Ha 37paBjeTo MM CYpPOBO OJHECYBambE (UJIeH
3

7) KOPHCTH NMPHUMEPOIM KOM TH BHEJT BO MPOMETOT 3a
MIOMHAKBa IIeJ OJ] OHAa Koja OMia HaBeleHa BO J03BOJIATA
(unen 31);

8) uyBa aBTOXTOHM IWBH )KHBOTHHCKH BHIOBH BO 3apO-
OeHuITBO (WieH 32);

9) uyBa aJOXTOHH JWUBH KUBOTHHCKH BUIOBH KOU MO-
JKaT Ja NpeIu3BHKAaT OMAacHOCT MO YKUBOTOT M 3IPaBjeTo
Ha nyrero (wieH 32);

10) HEeqO3BOJNIEHO YyBa ABTOXTOHH M QJOXTOHH JHUBU
BUJIOBH BO 3apOOCHHUILITBO CO LIEJI HUBHO jaBHO U3JI0XKYBa-
Be, 32 HayYHH, €IyKaTHBHU WM KOMEPLHjaJHU IEIH, BO
300JI0IIKH TPAJMHK, aKBAPUYMH, TEPAPHYMU WIH CIHYHH
o0jextH (unen 33);

11) mpe3ema akKTHBHOCTH 3a ce€da M KOMA4YeHe WIH Ha
JPYT HAYWH YHUIITYBa CTPOTO 3AIITHTCHH PACTEHH]ja U Ta-
6u (uien 38 cras (1));

12) npe3eMa akKTUBHOCTH KOH C€ OJHECYBaaT Ha HaMep-
HO 3apo0yBame, YyBamke U OTCTPEN Ha CTPOTO 3aIITHTCHH
JIUBH KUBOTHHCKU BU10BH (wieH 38 craB (2) Touka 1);

13) mpe3ema aKTUBHOCTH KOW MOXAT Ja JTOBENAT IO
OLITETYBakEe WIHM YHUINTYBAakbE Ha Pa3BOjHUTE OOJIUIM Ha
CTPOTO 3AIITUTCHH AWBU JKUBOTHHCKH BHIOBH (wieH 38
craB (2) Touka 2);

14) npe3eMa aKTMBHOCTH KOM MOXatT Jia JOBEAAT JI0
OIITETYBaKkE MJIM YHULITYBaWkE HA THE3/1a, JIera, )KUBe-
ANHIITa U JACTOBH OJ XXHBEAUIITA HA CTPOrO 3aIITHTE-
HU JTUBU XUBOTHUHCKH BUAOBH (wieH 38 craB (2) Touka
2);

15) npe3eMa akKTUBHOCTH KOH CE€ OJTHECYBaaT Ha HaMep-
HOTO BO3HEMHUPYBakhe Ha CTPOTO 3aIITHTCHUTE AUBH KHBO-
TUHCKH BUI0BH (wieH 38 craB (2) Touka 3);

16) npe3eMa akKTUBHOCTH KOH CE€ OJJHECYBaaT Ha HaMep-
HOTO BO3HEMHUPYBakhe Ha CTPOTO 3aIITHTCHUTE AUBH KHBO-
THHCKU BHJIIOBH BO BPEMETO Ha Pa3MHOXKYBambeTO, OJTJIe-
JyBalETO Ha MaJIeUKUTE, MHIpaluja Win xubepHaruja
(unen 38 cras (2) Touka 3);

17) yHUIITYBa MM 3e€Ma jajiia of MpUpoIaTa MU 4yBa
[IIYBH jajiia O CTPOTO 3aIUTHTEHH TUBH JKUBOTUHCKH BH-
noBu (wieH 38 craB (2) Touka 4);

18) mpukpuBa, 4yBa, OATIEeIyBa, IPOAaBa, KylyBa WA
oTyfyBa WIM Ha KOj OWJIO HaYMH NpuOaByBa M mpenapupa
CTPOro 3aIUTUTEH JIUB XUBOTHHCKU B (wieH 38 ctaBs (2)
TouKa 5);

19) KopHCTH 3aIUTUTEHH IWBU BUIOBH Ha HAYMH M BO
o0eM Koj ja JoBeayBa BO OIMACHOCT IOBOJIHATA COCTOj0a Ha
HUBHATAa 3a9yBaHOCT (WieH 42);

20) KOpHCTH HECEIEKTUBHH CpEICTBA 3a 3apo0yBame
WM OTCTpPEIN Ha 3aIITHTCHU JAWBH )KUBOTHHU, KAKO U CPEIIC-
TBa KOM MOXAaT Jla MPEAN3BUKAAT JIOKATHO HCUYEC3HYBAIbE
WIN CepHO3HO BO3HEMHPYBamke Ha MNOMyNalUuTe (WICH
43);

21) mpe3eMa akTHBHOCTH 3a U3rpanda Ha 00jeKTH Kpaj
MPUPOAHUTE U3BOPH, NMOKPAj OPEroT Ha MPUPOIAHUTE BOJO-
TelH, KpajOpexjeTo Ha NMPUPOJHUTE U BELITAUYKUTE €3epa,
KaKo W IUTABEHUTE PAMHUHHU Ha BOJOTEIMTE CIPOTUBHO Ha
oJipe0duTe Ha OBOj 3aKOH (wieH 58);

22) npe3eMa aKTHBHOCTU 332 KOPHUCTEHETO HA MPUPOJI-
HUTEe OOrarcTBa Kpaj NMPUPOJHUTE M3BOPH, IOKpaj Operor
Ha MIPUPOJTHHUTE BOJOTELH, KPajOPEKjeTo Ha MPUPOTHHUTE K
BEIITAYKUTE €3epa, KaKo U IUIAaBCHUTEe PaMHMHH Ha BOJO-
TeLUTe CIPOTUBHO Ha OApeNOUTe Ha 0BOj 3aKOH (WwieH 58);

23) Bpim pubOJIOB WK Jpyra ynorpeba Ha JIeTOBHUTE
OJl BOJHUTE JXMBEAIHUIITA CIPOTHBHO HA HPONHIIAHOTO
IPUBPEMEHO UJIM TPAjJHO OrpaHUuyBame (WieH 59);

24) HEmO3BOJEHO OpraHM3HWpa CTYIAWCKH TIOCETH BO
(yHKIIM]ja Ha OCTBapyBamhe HA HAYYHO UCTPAKYBambe (WICH
71 crag (1) Touka 2);

25) HemO3BOJICHO OpPTraHM3Upa JBHXKEHC Ha Jyre Hal-
BOp OZ YTBPIACHUTE MAaTEKH BO HETO3BOJIEHM LIETH BO II0-
JIpa4yjeTo Ha CTPOTHMOT MpUpojAeH pe3epsar (wieH 71 cras
(1) Touxka 3);

26) 3anajiM oraH BO IOAPAYjeTO Ha CTPOTUOT NPHPOJICH
pesepsat (unen 71 cras (1) Touka 4);

27) Heno3BOJIEHO cOOUpa ceMe U CEMEHCKU MaTepujal,
IIMBH pacTeHHja, TadW W XKWBOTHH 3apajd HayYHH UCTpa-
xyBama (wieH 71 cra (1) Touka 5);

28) Hemo3BOJIEHO cOOUpa ceMe U CEMEHCKU MaTepujal,
IIMBH PAcTeHHja, TadW M KMBOTHH 3apajy OOHOBYBame Ha
nomyJnauuTe Ha Apyro nozapadje (wien 71 cras (1) Touka
5);

29) He103BOJICHO COOMpa CeME U CEMEHCKH MaTepHjall,
JIUBM pacTeHHja, TabK W J)KUBOTHH 3apaau OOHOBYBambe Ha
[OMyNauuTe Ha APYro Mojpadje Ha Ha4WH U BO MEPHOA
KOHM MOJXKAaT Jia MPeAU3BUKAaT HAPYNIyBame HA EKOCHCTE-
Mot (uieH 71 craB (1) Touka 5);

30) mpe3emMa akTUBHOCTH CO KOM CE€ 3arpo3yBa U3BOp-
HOCTa Ha MPHUPOJIaTa BO HAMOHATHUOT MapK (WieH 75 cTaB
1;

31) 3amamu oraH BO MOAPayjeTO Ha HAIMOHAIHHOT
MapK Ha MeCTa KOU He Ce YTBPJCHU KaKo MeCTa 3a Maliekhe
OraH BO TUIAHOT 3a YNpPaBYBame CO HAIMOHATHUOT MapK
(unen 75 cras (1));

32) BpIIM TYpUCTUUKO-PEKPEATUBHU AEJHOCTHU, KAKO U
€KCTEH3MBHO 3EMjOJIEJICTBO U pUOApCTBO Ha HAYHMH CO KOj
Cce 3arpo3yBa OIICTAHOKOT Ha BHJOBUTE M HUBHATA IPUPO-
Ha pamHOTexa (wieH 75 cras (2));

33) mpe3eMa aKTHBHOCTH KOM TH 3arpo3yBaaT 00eJex-
jata ¥ BpPEIHOCTHTE, 3apaJi KOU ONPEJACICHO Tojapadje e
MPOTJIACEHO 3a CIIOMEHUK Ha npupojaTa (wieH 76);

34) mpe3eMa aKTHBHOCTH Ha HECOOIBETHO HCKOpPH-
CTyBame Ha 3€MJUILITETO BO MApKOT HA MpHUpoaaTa (WieH
82);

35) mpe3eMa aKTMBHOCTU CO HECOOJBETEH KapakTep U
MHTEH3HUTET KOM MOJXKaT Jla TH HapyIIaT CBOjCTBAaTa 3apaan
KOM TO/IpayjeTo OMJIO MPOTJIaceHo 3a MapK Ha MpHUpojaTa
(unen 82);

36) HEmO3BOIEHO KOPUCTH WM ypelryBa CHENeOIONIKH
o0jexT unu HeroB aen (wieH 124 cras (1) Touka 1);

37) HenO3BOJIEHO 3aTBOPU BJIE3 WM HEKO] Jel OA Ie-
mrepa (wieH 124 cras (1) Touxka 2);

38) Hemo3BOJICHO BpIIM U3rpaabda, 0OHOBA MM CaHAIU-
ja Ha KakBM Ouyo mom3eMHH oOjexTu (wieH 124 craB (1)
TouKa 2);
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39) cnpoBexyBa HEJO3BOJICHN UCTPAXKyBamba WU U3BeE-
JlyBa EKCIICpUMEHTHU BO CIEIeoNomKU o0jextu (wien 124
craB (1) Touka 3);

40) Hemo3BOJICHO COOMpPa pacTeHHja, TrabKl WM JKUBOT-
HU O] CIICJICOJIOIKH O0jeKTH Wi HeroB jaen (wieH 124
craB (1) Touka 3);

41) mpe3eMe aKTHBHOCTH 3a 3aTBOpame Ha BIIE30T, IO-
[peuyBamke Ha KOPUCTEEHETO WINM IPYTH aKTUBHOCTH KOM
MOXaT J1a TO 3arpo3ar WX OLITETAT CIEICOJIOMKUOT 00-
JEKT Koj ce Haola Ha IMOT BO ITPUBAaTHA CONICTBEHOCT (WICH
126 ctaB (1));

42) npu BplIewme Ha JEJHOCTH WIN M3rpanda o] jaBeH
MHTEpPEC HE TH Npe3eMe CUTE MOTPEOHN MEPKH M aKTUBHO-
CTH 3a 3aIITHTa HAa HAOTAIMINTE Ha MUHEPAIH W (OCHIH
(unen 127 craB (2)) u

43) Heno3BOJEHO 3eMa OJ] IpUpoJaTa MUHEPATU HIH
(docunm KoM CTEKHajJe CTaTyC Ha NPHUPOAHO HACIEICTBO
WJIM Ce HaoraaT BO 3aIUTHTEHO nojpadje (wieH 130).

(2) 3a npexpuronure ox craBot (1) Ha OBOj WieH Ke ce
Ka3Hd ¥ (U3UYUKO JHIe co mapuyna kaszHa ox 30.000 mo
50.000 nenapu.

(3) 3a npexpuonure ox craBot (1) Ha OBOj WieH Ke ce
Ka3HHU M OJrOBOPHOTO JIMIIE BO IIPABHOTO JIMIE CO MapHIHA
kazHa oz 30.000 mo 50.000 nenapu.

(4) 3a npexpmonure of crasor (1) Touku 1, 11, 12, 13,
14, 15,16, 17, 18, 23, 26, 31, 36 u 37 Ha oBOj 4ieH, Ha (u-
3MYKO JIMLE MOXKE J1a My CE U3peue 1 Ka3Ha 3aTBOp.

(5) 3a mpexkpmonure ox craBoT (1) Touku 1, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 17, 18, 23, 26, 31, 36 u 37 Ha 0BOj uJIeH,
Ha OJTOBOPHOTO JIMLE BO MPABHOTO JIUIE MOXKE J1a My Ce
u3pede U Mepka Ha 6e30eqHOCT, 3a0paHa 3a BpIIEHE Ha
JIOJDKHOCT WJIM JIEJHOCT BO Tpaeme O] LIECT Mecela /10
€lHa TOJIHA.

(6) 3a npexpuronure ox craot (1) Touku 3, 4, 5, 6, 7,
8,9, 10, 20, 21, 22, 27, 28, 29, 40 u 41 Ha 0BOj 4ieH, Ha
MPABHOTO JIMIIE MOKE J]a My Ce U3pede U Mepka Ha Oe30e1-
HOCT 0/J3eMamhe Ha IPEeIMETH.

(7) 3a npexpuonure ox crasot (1) Touku 3, 4, 5, 6, 7,
8,9, 10, 20, 21, 22, 27, 28, 29, 40 u 41 Ha OBOj 4icH, HA
(DMBHMYKOTO JIMIIE MOXKE JIa My Ce M3peue M Mepka Ha 0e3-
OeHOCT O/13eMabe Ha IPEIMETH.

Unen 182

(1) Co mapuuna kaszna oz 100.000 go 200.000 nenapu
3a MPEKPIIOK Ke Ce Ka3HU MPaBHO JIUIE, aKO:

1) He mO3BONM HempedeH MpPEeMHMH Ha APYTU JIHNA |
Jpyra ynorpeda Ha 3eMjHIITETO KO€ I'O MMa BO COIICTBE-
HOCT, 3apajd CIIPOBEIyBame HA NPEABHICHUTE MEPKU U
aKTHBHOCTH 3a 3aIlITUTa Ha pupojaTa (wieH §);

2) opraHusupa ABIXKEHE CO MOTOPHH BO3WJIA WIH CE
JIBMDKA CO MOTOPHHM BO3WJIa BO NPHUPOZATa OCBEH BO Hace-
JICHW MeCTa M CHTE BHIOBU NATHUILNTA, YPEACHU MAaTEKH U
MOJIMTOHY 3a Bo3eme (wieH 10);

3) HE03BOJICHO U3BPLIX NIPOMEHA Ha KOPUCTEHETO Ha
3eMjHIITETO KOE IO UMa BO COTICTBEHOCT (wieH 11);

4) mpe3eMa aKTHBHOCTH 3a KOPHCTEHE Ha IPHUPOIATa
Ha HAYMH KOj MPEeIU3BUKYBA OLITETYBAHKE UM YHHUIITYBa-
e Ha OnoJomkara pasHOBUAHOCT (wieH 12 Touka 1);

5) mpe3emMa aKTUBHOCTH 3a KOPUCTEH-E Ha MPHPOAATa
Ha HauMH KOj Ipelu3BUKYBa Jerpajalyja Ha 1oYBarTa u ry-
Oeme Ha Hej3MHaTa MIoAHOCT (wieH 12 Touka 2);

6) mmpe3eMa aKTUBHOCTH 33 KOPUCTEHhE Ha MPHPOAATa
Ha Ha4YMH KOj JI0BEyBa J0 OLITETYBaHhE Ha TIOBPIIMHCKUTE
W nojazeMHure reomopdoinomku dopmanuu (wieH 12
TouKa 3);

7) KOpHUCTH 3a0paHEeTH CPEJCTBA 3a 3allTHTA HA pacre-
Hujarta (wieH 13);

8) He mpe3eMe aKTHBHOCTH 3a CIIPOBEIYBambe Ha YTBP-
JICHUTE KOMIICH3aTOpHHU MepKH (wieH 19);

9) HeO3BOJICHO cOOMpa 3arpO3eHH, PETKH, CHAEMCKH U
PENHMKTHH BUIOBU PAacTE€HH]ja, TaOW W HUBHU JEJIOBH (WICH
23);

10) HerO03BOJIEHO BpIIM 3ap00yBamke U OTCTPEN Ha XKHU-
BOTHH (wieH 23);

11) HE103BOJIEHO CIIPOBEIYBA HAYYHO HCTPAKYBAHE BO
npupojata Ha Tepuropujata Ha PemyOnuka Makenonuja
(unen 24);

12) crpoBenyBa Hay4HO HCTPaKyBambe BO IPHPOJAATA
Ha M0/IpayjeTo Ha HAIlMOHAJIeH Mapk 0e3 MpeTXxo/lHa HajaBa
(unen 24);

13) He ro u3BecT MUHUCTEPCTBOTO 3a KUBOTHA Cpe-
JIMHA W NPOCTOPHO IUIAHUpame 3a NOOWEHHTE Pe3yNTaTH
0]l CIPOBEIEHOTO UCTPaXKyBame (4IeH 24);

14) He npHjaBu POHAOTakbEe HA MPTBH, OOJTHH U TIOBpE-
JICHU €IIMHKH O] CTPOTO 3aIUTUTEHH IWBU BHIOBH XKHUBOT-
HHY BO MHHHUCTEPCTBOTO 32 )KUBOTHA CPEJIMHA U IPOCTOPHO
iaanpame (wieH 40);

15) mperpagyBa BOOOTEIM WA T'O HaMalyBa KOJIHYEC-
TBOTO Ha BOJIa 10J] OMOJOUIKMOT MUHUMYM HJIU TH HCYIITY-
Ba WM 3aTpylyBa HM3BOPHUTE, MOUYPHINTATA U JAPYTUTE
BOJIHU JKUBEATHINTA (WIeH 56);

16) npe3emMa aKTHBHOCTH 32 CTOIAHUCYBAHbE CO MacH-
ITa ¥ TPSBHU MOBPIIMHH KOE HE € Ha TPaIUIUOHAJICH Ha-
gyl (wieH 60);

17) mpu apoHjanyja YHUIITH WIM OLITETH MEIHU XKU-
Beanuira (4ieH 61);

18) He TO 4yBa, OJHOCHO HE CE TPIKHU 3a MPUPOTHOTO
HACJIEACTBO KO€ Ce Haora Ha MMOT KOj € BO HEroBa COIIC-
TBeHOCT (wieH 113);

19) He OBO3MOKH CIPOBEIyBamke Ha JO3BOJICHO UCTpa-
XKyBame, NMPOYdyBame WIM MOHUTOPUHT Ha IPUPOAHOTO
HACJIEACTBO KO€ Ce Haofa Ha MMOT KOj € BO HEroBa COIIC-
TBeHOCT (wieH 115);

20) npu CIPOBEIYBabE HA UCTPAKYBAE U CKCILIOATALIH-
ja Ha MUHEpAIHUTE CypOBUHH WU IIPU CIPOBEAYBAmE HA
JIPYTH aKTUBHOCTH KOM MOXKAT Jia MPEN3BUKAAT TPOMEHH HA
TPEIENIOT He T OTCTPaHU WM HAMAIU BO HajroleMa MOXKHA
Mepa IITETHUTE TIOCIICAUIIN Ha npeaenoT (wieH 121);

21) opranusupa cHumamwe ¢uamMoBu unu dororpadu-
pame, OJHOCHO CHUMa (GuiaMoBH Wi hororpadupa co ere-
KTPOHCKA OIpeMa BO CIIEJCONIOIKNA 00jeKT, 0e3 a03Boia
(unen 124 cras (1) Touka 4);

22) mpe3emMa aKTUBHOCTH KOW Ha KOj OHMJIO HAYUH MO-
KaT J1a BIMjaaT BP3 TEMEIHNTE KapaKTEPUCTHKHU, YCIOBUTE
u npuponHara (iopa u dayHa BO CIEICONOMKHOT 00jeKT
WA HErOBOTO HAJ3EMHO 3aIlITUTHO mojpadje (wieH 124
craB (1) Touka 5);

23) He 1O3BOJM MPHUCTAN M pasriieyBarkbe Ha CIENeo-
JIOIIKUOT OOjeKT KOj ce Haofa Ha MMOT KOj € BO HEroBa
COTICTBEHOCT, 3a J03BOJICHU Lienu (wieH 126) u

24) He mpUjaBU NpOHAOrame Ha MHUHEpaId U (HOCHIH
KOM HMMaaT CTEKHAaTO CTaTyC Ha IPUPOIHO HACIEICTBO
(amen 131).

(2) 3a npexpuronure ox craBot (1) Ha OBOj WiIEH Ke ce
Ka3HU U (U3MYKO JHLE cO mapuuHa kaszHa og 10.000 no
30.000 nenapwm.

(3) 3a nmpekpionuTe of cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH MOXKE
Jla ce Ka3HU U OATOBOPHOTO JIUIIE BO IIPABHOTO JIULIE CO Ma-
puuna kazHa ox 10.000 oo 30.000 nenapwm.

(4) 3a npexpuorure of craBor (1) Touku 4, 5, 6, 9, 10,
16 u 20 Ha 0BOj 4ICH, HA OJTOBOPHOTO JIMIIE BO IMPABHOTO
JHLE MOXE JIa My ce M3pede M Mepka Ha 0e30eqHOCT 3a-
OpaHa Ha BpIICHE Ha JICJHOCT MU IOJDKHOCT BO TPACHE O/
TpPH JI0 IIECT Mecewa.

(5) 3a npexpuonure oxn craBot (1) Touku 2, 7, 9, 10,
11, 12 u 21 Ha OBOj wieH, Ha PABHOTO JIUIE MOXE Ja MY
ce u3peue 1 Mepka Ha 0e30eIHOCT 0/13eMame Ha PEAMETH.

(6) 3a npexpuonure ox craBot (1) Touku 2, 7, 9, 10,
11, 12 u 21 Ha 0BOj wieH, HA PU3UYKOTO JIKIIE MOXKE J1a MY
ce u3peue 1 Mepka Ha 0e30€HOCT 0/13eMame Ha PEAMETH.

Uinen 183

(1) Co mannarHa ka3Ha Bo u3Hoc 70 100.000 neHapu 3a
MPEKPILIOK MOKE J1a C€ Ka3HH MPABHO JIUIIE, aKO:

1) He MO3BOJM HENMPEUYeH NPEMHH Ha JAPYrH JiMIa U
Jpyra ynorpeda Ha 3eMjHIITETO KO€ IO MMa BO COIICTBE-
HOCT, 3apajii CIPOBEIyBambe Ha MPEABHICHUTE MEPKH U
aKTUBHOCTH 32 3alUTHTa Ha pupojaaTa (4ieH §);
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2) opraHu3upa ABW)KEHE CO MOTOPHH BO3WJIA WIHM Ce€
JIBIDKM CO MOTOPHM BO3WJIa BO IIPUPOJATa OCBEH BO Hace-
JICHW MECTa M CHTE BHJOBU MATHUILITA, YPESICHU MATEKH U
TIOJINTOHU 32 Bo3ewme (wieH 10);

3) mpe3eMa aKTUBHOCTH 3@ KOPHCTEHE Ha IPUPOJHUTE
pecypcH uue KopucTeme e 3adpanero (wieH 14);

4) mpe3zeMa aKTUBHOCTH 32 KOPUCTEHE HA MIPUPOTHATE
pecypcH Bo 00eM KOj HEe COOJIBETCTBYBA HA OTPaHUYYBaHC-
TO TMPOINHIIAHO OJ MUHHCTEPOT 3a >KHBOTHA CPEAUHA U
MIPOCTOPHO TUTaHUpame (wieH 14);

5) cripoBeyBa HayYHO HCTPaKyBambe BO IIpUpoJaTa Ha
MOJIPavyjeTo Ha HalMOHAJeH MapK 0e3 HpeTxojJHa HajaBa
(unen 24);

6) He To u3BecT MUHHUCTEPCTBOTO 33 JKUBOTHA CPEJIHU-
Ha U NPOCTOPHO IJIaHHpame 3a AOOHEHUTE Pe3ylITaTH O
CIPOBEJCHOTO HCTpaxyBame (WieH 24);

7) KOpUCTH HECEJCKTHBHH CpPEICTBA 3a 3apo0yBambe
WJIN OTCTPEII HA 3alUTUTCHU JUBU JXKUBOTHU, KaKO U CPEIC-
TBa KOM MOXAaT Jla MPEAU3BUKAAT JIOKATHO HCYC3HYBAIbC
WIM CepHO3HO BO3HEMHPYBamke Ha MNOMyJaluuTe (WICH
43);

8) HEIO3BOJICHO OpraHM3Upa CTYIHUCKH IIOCETH BO
(yHKIMja Ha OCTBAapyBamke HA HAYYHO UCTPAXKYBame (WICH
71 craB (1) Touka 2);

9) He03BOJIEHO OpraHHU3Upa JBIKCHE Ha JTyre HaJIBOP
OJl YTBPJICHUTE NaTeKH BO HEJO3BOJICHH LIEJIM BO MOpadje-
TO Ha CTPOTHOT MpHpoJeH pe3eprat (wieH 71 ctas (1) Tou-
Ka 3);

10) 3ananu orad BO IOAPadjeTO Ha CTPOIUOT NPUPOLEH
pesepsat (wien 71 cras (1) Touka 4);

11) Heo3BOIEHO COOMpa ceMe U CEMEHCKU MaTepujall,
JIMBH PacTEeHHja, TadW W KUBOTHH 3apajy HAayYHU UCTpa-
)kyBama (wieH 71 cras (1) Touxka 5);

12) Her03BOJIEHO COOMpa CeMe U CEMEHCKU MaTepujall,
IIMBH PACTeHHja, TadW M KHUBOTHH 3apaJy OOHOBYBambe Ha
nomyJaiuuTe Ha JApyro nojapadje (wien 71 cras (1) Touka
5);

13) Heno3BONIEHO cOOUpa ceMe U CEMEHCKU Marepujal,
IIMBH PAcTeHHja, TadW M KMBOTHH 3apajy OOHOBYBame Ha
MOMyJIaUuTe Ha APYro IOApadje Ha HAYWH U BO INEPHOX
KOM MOJKaT Jla MPeANU3BUKAaT HapyLIyBame Ha EKOCHCTeE-
Mot (wreH 71 craB (1) Touka 5);

14) mpe3ema aKTUBHOCTH CO KOHM CE€ 3arpo3yBa H3BOp-
HOCTa Ha MPUPOAATa BO HALMOHAIHUOT NapkK (WieH 75 cTaB
;

15) 3amanu oraH BO TMOAPAaYjeTO Ha HALMOHAIHUOT
[IapK Ha MecTa KOU HE ce YTBPJCHHU KaKo MeCTa 3a MalleHhe
OraH BO IUIAHOT 3a YNPaBYBame CO HAIOHATHUOT MapK
(anen 75 cras (1));

16) BpLIM TYpUCTUYKO-PEKPEATUBHH JEJHOCTH, KaKo U
€KCTEH3HBHO 3€MjOJEJICTBO U pUOApCTBO HA HAUUH CO KOj
ce 3arpo3yBa OINCTAaHOKOT Ha BHJIOBUTE M HUBHATA IPUPO/I-
Ha pamHOTexa (wieH 75 cras (2));

17) npe3ema aKTUBHOCTU KOU I'M 3arpo3yBaaTr oOelex-
jaTa W BpPEOHOCTHTE, 3apaayl KOW OINpEeAeNIeHO Moapadje e
MPOTJIACEHO 3a CIIOMEHUK Ha npupoaTa (1wieH 76);

18) mpe3eMa aKTUBHOCTH Ha HECOOABETHO HCKOPH-
CTYBam€ Ha 3eMjHIITETO BO MApKOT Ha Mpupoaara (dieH
81);

19) mpe3zema aKTMBHOCTH CO HECOOABETEH KapakTep U
MHTEH3HUTET, KOM MOXKAT Jia TH HapyllaT CBOjCTBaTa 3apaju
KOM TO/IpayjeTo OMJIO MPOTJIaceHo 3a MapK Ha MpHUpojaTa
(unen 82);

20) He ro 4yBa, OJHOCHO HE CE I'PHXKHU 32 MPUPOAHOTO
HACJIEZICTBO KO€ Ce Haora Ha MMOT KOj € BO HEroBa COIIC-
TBeHOCT (wieH 113);

21) He OBO3MOXU CIIPOBEAYBarE HA JO3BOJICHO UCTpa-
JKyBambe, IPOydyBamkbe WIM MOHHTOPHHT Ha HPUPOJHOTO
HACJIEACTBO KO€ Ce Haofa Ha MMOT KOj € BO HEroBa COIIC-
TBeHOCT (wieH 115);

22) HeI03BOJEHO KOPHUCTH HIIM YPEIyBa CIIEJICOTOIIKH
o0jexT unu HeroB fen (wieH 124 cras (1) Touka 1);

23) HeJ03BOJICHO 3aTBOPH BJIE3 MJIM HEKOj €N Of Ie-
mrrepa (wieH 124 cras (1) Touka 2);

24) HeJJ03BOJICHO BPILYU M3rpaada, OOHOBA MJIH CaHAIIM-
ja Ha KakBM Ouio mom3eMHH o0jextu (wieH 124 cras (1)
TouKa 2);

25) cnpoBemyBa HETO3BOJICHH UCTPaXKyBama WM H3Be-
JlyBa EKCIIEpUMEHTU BO CHEIEeONIOmKU o0jextu (wien 124
craB (1) Touka 3);

26) HEM03BOJICHO COOMpPa pacTeHHja, rabl WM JKUBOT-
HU OJ] CIICJICOJIONIKH O0jeKTH WM HeroB jaen (wieH 124
craB (1) Touka 3);

27) opraHusupa cHuMame puiamoBHu wiu Gororpadu-
pame, OJHOCHO cHuMa (huiMoBH WiK Gororpadupa co ene-
KTPOHCKa OIIpeMa BO CIIEJICONOMIKH 00jeKT, 0e3 a03Boia
(unen 124 cras (1) Touka 4) n

28) mpe3emMa aKTUBHOCTH KOW Ha KOj OMJIO HAYUH MO-
’KaT 11 BIIMjaaT BP3 TEMEITHUTE KapPaKTCPHCTUKH, YCIOBHUTE
U npuponHarta (iopa u (payHa BO CIEICOTOMKHOT 00jeKT
WM HErOBOTO HAJ3€MHO 3allITUTHO mojpadje (wieH 124
craB (1) Touka 5).

(2) 3a nenata ox craBoT (1) Ha OBOj WiIeH MOXe 3a TIpe-
KPILOK J1a ce Ka3H! M (PM3UYKO JIMIE CO MaHAaTHA Ka3Ha OJf
10.000 nenapwu.

X TIPEOJJHU U 3ABPIIIHU OAPEABU

Unen 184

(1) 3amTuTeHuTe MojApayja 3aMITUTCHH TIPEA ICHOT Ha
BJIETYBAak-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, KaKO IPHPOIHU pe-
TKOCTH, NPOAOJ/DKYBaaT Ja ja YXKMBaaT 3allTUTaTa Ha 3a-
HITUTEHU IOJpaydja COIJIACHO CO OAPEAOUTE Ha OBOj 3aKOH.

(2) 3a pemieHujaTa 3a CTaBame O] NMPUBpPEMEHA 3a-
IITUTA KOU C€ JOHECEHH Ipe] ACHOT Ha BIETYBAamETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH, POKOT OJ] WIEHOT 97 Ha OBOj 3aKOH,
MOYHYyBa Jla Teue O]l JCHOT Ha BIIETYBAaH-ETO BO CHJIA Ha
OBOj 3aKOH.

Ynen 185

(1) YcranoBuTe 32 3alITUTATa HA TPUPOJAATA YUE OCHO-
Bame€ € MPEJBUACHO CO OBOj 3aKOH K€ C€ OCHOBAaT HajJloLl-
Ha BO POK OJ LIECT Mecela OJ JIEHOT Ha OTHOYHYBAHmHETO
Ha MpPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH.

(2) Co ocHoBameTo Ha ycraHoBuUTE oJ craBoT (1) Ha
OBOj WIEH U HUBHHOT yIIUC BO PETHCTAPOT, MOCTOJHUTE Op-
raHu3allid Ha 3APY)XKeH TpyA ,,YIpaBa Ha HalUOHAJCH
napk’ mpecraHyBa co pabora u ce OpulIaT oa COOJIBETHHU-
OT perucrap.

(3) Co nmeHOT Ha yNHCOT BO PErHCTapOT U CO OTIOYHY-
BambETO €O paboTa HA YCTAHOBUTE, CIIOPEN OBOj 3aKOH, HO-
BOOCHOBaHHTE YCTAHOBH T Mpe3eMaaT CPEACTBATa U OIpe-
MaTa, a BpabOOTCHUTE O] IIOCTOJHUTE CYOjJeKTH I'l pe3eMa-
aT COIJIACHO CO aKTUTE 33 BHATpCIIHA OpraHu3aluja ¥ CH-
cTeMaru3anuja Ha paboTuTe U 3aJaunTe.

(4) JaBHoTO TIpeTnpujatue ox wieHOT 135 craB (5) Ha
0BOj 3aKOH, K€ CE OCHOBA BO POK O]l €IeH Mecell Of ICHOT
Ha OTHOYHYBAHETO HA MIPUMEHATA Ha OBOj 3aKOH.

Uinen 186

(1) Co nmeHOT Ha OTMOYHYBAaKETO HA NpHMEHATa Ha
0BOj 3aKOH YTIpaBaTa 3a HAIIHOHAIHH ITapKOBH M JIOBUILTA
ce Opwilie O] perucTapoT U mpecranysa co padora. Cpepc-
TBaTa, MPOCTOPHUHUTE M ONpeMaTa Ha YIpaBaTa 3a HaIHo-
HAJTHATE MapKOBHU U JIOBUINTA TW Mpe3eMa OPraHoT Ha Jp-
’KaBHAaTa yIpaBa HaJJIe)KEH 3a BPIICHE Ha pabOTHTE BO 00-
JIacTa Ha 3aIUTHTATa HA MPHUPOJATa, a BpaOOTEHHUTE Corac-
HO CO aKTHTE 3a BHATPEIIHA OpraHu3alfja U CUCTeMaTH3a-
Mja Ha pabOTHUTE U 33/1a9uTe.

(2) Co nmeHOT Ha OTIOYHYBAaKETO HA NMpHMEHATa Ha
OBOj 3aKOH HAJUIC)KHOCTUTE KOH CE OHECYBaaT Ha yIpaBy-
Bamb€ U CTONIAHUCYBAME CO JIOBUINTATA Ke MPOJOIDKH Ja TH
BPIIM OPraHoT Ha JAp)KaBHATa yIpaBa HaJJICKEH 3a BpILe-
Be Ha pabotuTe o1 obaacTa Ha 3eMjOJIENICTBOTO, IIyMapc-
TBOTO, JIOBCTBOTO U pHOApPCTBOTO.

(3) CpeacrBara, mpoCTOPUUTE U OTIPEeMaTa Ha yIrpaBaTa
Ha myMcKuoT pesepaT "Jacen" xako OO3T Ha Vmpaata
3a HALMOHAJHM MAapKOBU W JIOBUINTA T'H Mpe3eMa jaBHOTO
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npernpujarue o wieHoT 135 craB (5) Ha 0OBOj 3aKOH, a
BpabOTEHHUTE COTIACHO CO aKTHUTE 33 BHATPEIIHA CHCTEMa-
TU3alKja U OpraHu3alyja Ha jaBHOTO MPETIPH]jaTHE.

Unen 187

(1) Bo pok o1 Tpu rofiMHU Ol JEHOT Ha OTIIOYHYBAaHe-
TO Ha MPUMEHaTa Ha OBOj 3aKOH, HAIJIGKHUOT OPTaH 3a Bp-
ke Ha CTPY4YHM pabOTH 3a 3allTHTaTa HA IIpUpojara ke
W3BpLIM pEeBANOpU3aLMja Ha 3AIITUTCHUTE MOJpadja, 3a-
IITUTEHH TIpe]] IEHOT Ha OTIIOYHYBAkETO HA IPUMEHATa Ha
0BOj 3aKOH M K€ M3TOTBH HOBHU aKTH 3a NPOINIACyBame BO
COTJIACHOCT CO OZIpeA0KTE OTIOYHYBAHECTO HA MPUMEHATa
Ha OBOj 3aKOH.

(2) Jo noHecyBameTO Ha IUIAHOBHTE 3a YIpaBYBame,
cyOjeKTHTe 33/I0JKCHHU 3a BpUICHE Ha paboTuTe Ha yrpa-
BYBamETO CO 3ALITUTCHHTE IMOJpayja, JOHECYBaaT aKTH,
KOM TH COAp)KaT OCHOBHTE Ha IUIAHOT 3a yIpPaBYyBame, 3a
MPUBPEMEHO PETYINPahe Ha YIIPaBYBabETO.

Ynen 188

(1) HoHecyBameTo Ha IPOIUCHUTE MPEIBUACHH CO OBOj
3aKOH Ke ce M3BPIIM HajIOIHA BO POK OJ elHa TOIMHA O]
JICHOT Ha OTIIOYHYBAKETO Ha IPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH.

(2) Jo noHecyBameTO Ha MPONHCUTE MPEABUACHH CO
OBOj 3aKOH Ke ce MPUMEHYBAAaT MOCTOJHUTE MPOIHUCH.

(3) Jlucrata Ha 3arpo3eHdu BHIOBH (L[PBEHA JIMCTA) U
MEpPKHTE 3a MOA00pYBamke Ha COCTOj0AaTa Ha 3arpO3CHUTE
BUIOBU (LIpBEHA KHHUTa) O/ WICHOT 36 Ha OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHECAT BO POK OJ TPH TOJMHU OJ ICHOT Ha OTIOYHYBambe-
TO Ha MPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH.

(4) Hatmonanuara crpareruja 3a 3aliTuTa Ha IpUpoJia-
Ta Of 4WIEHOT 159 Ha 0BOj 3aKOH ke ce JOHECE BO POK O
MeT TOJMHY OJ1 IEHOT Ha OTIOYHYBAmHETO Ha IPUMEHATa Ha
OBOj 3aKOH.

Ynen 189

(1) Crpareruure, mporpaMmuTe U IIAHOBUTE KOU C€ OJI-
HecyBaaT Ha pa3BOjOT Ha OJICIIHH CEKTOPH Ha CTOIAHCKH-
T€ W ONIITECTBEHUTE JICJHOCTH K€ Ce ycoryacar co OIpel-
OuTe Ha OBOj 3aKOH HajIOLIHA BO POK O TPY TOAWHH O] Jie-
HOT Ha OTIIOYHYBAKkETO HA MPUMEHATA HA 0BO]j 3aKOH.

(2) Bo pokot yTBpzicH BO cTaBOT (1) Ha OBOj wJiieH, CO
ozpeduTe Ha OBOj 3aKOH Ke ce ycoryacu u [IpocTopHUOT
wiad Ha Peny6iuka MakenoHuja u NoceOHUTE MPOCTOPHU
TUIAHOBH.

Unen 190

(1) Bo pok oz eaHa roanHa o/ ICHOT Ha OTIIOYHYBaH-E-
TO Ha MPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH, CHTE Cy0jeKTH KOU BpIIAT
JIEJHOCT BO 3aLITUTEHO MOJpadje co J03BOJa, Ke ce ycoria-
caT co o/pel0MTE HA OBOj 3aKOH M K€ I'M CKJIy4yaT CIIOTOJI-
6ute 3a peryiaupame Ha MefyceOHUTE NpaBa U OOBPCKU O
uieHoT 135 cTaB (4) Ha 0BOj 3aKOH, CO Cy0jeKTOT KOj COT-
JIACHO CO OJIpeIOMTE HA OBOj 3aKOH M aKTOT 3a MporjacyBa-
B € 33/I0JDKEH 32 BpIICHEe Ha padOTUTE Ha yIIPaByBarbe CO
3aIITUTEHOTO MOoJpayje.

(2) Ha cy0jexTure on craBot (1) Ha OBOj 4JICH, KOH Bp-
maT A€jHOCT Ha TEpUTOpHjaTa Ha 3aIITHUTEHOTO IOApadje
KOH HeMa JIa ce ycorjacaT co oApeaOuTe Ha OBOj 3aKOH Ke
UM Oujie 0J13eMeHa J103B0JIaTa 3a BPIICHE Ha JICjHOCTA.

Unen 191
Co [eHOT Ha OTNOYHYBamEeTO Ha MPUMEHaTa Ha OBOj
3aKOH IIPeCTaHyBaaT Ja BakaT 3aKOHOT 3a 3allTHTAa Ha
npupogHute perkoct ("CiyxOeH BecHUK Ha Pemy6nuka
Makenonuja" ©6poj 41/73, 42/76, 10/90 u 62/93) u 3ako-
HOT 3a 3allTUTa Ha HanuoHaidHuTe napkoBu ("CmyxOeH
BecHUK Ha PemyGiuka Makenonuja" 6poj 33/80, 10/90 u
62/93).
Unen 192
3akoHOT 3a 3amrtuta Ha Oxpuackoro, [Ipecnanckoro u
JHojparckoto Ezepo ke mpecraHe ma BaKH BO POKOT YTBp-
nieH co wieHotT 187 cras (2) Ha OBOj 3aKOH, a HajJ0IHA CO
JIOHECYBAFbETO Ha aKTOT 332 HHBHO MPOTJIACYBamkE KAKO 3a-
MITHTESHH TT0Jpayja.

Unen 193

(1) Co nmeHOT Ha OTIOYHYBAaKETO Ha NpHMEHATa Ha
OBOj 3aKOH IPECTaHyBaaT Ja BaXaT OApeNOHTE O] YIEHO-
pute 4, 11,12, 15, 16, 17 u 55 Ha 3aK0oHOT 3a JIOBCTBO.

(2) Co neHOT Ha OTIOYHYBAaKETO HA NpHMEHATa Ha
OBOj 3aKOH IPECTaHyBaaT Ja BaXaT OApENOUTE O] YIEHO-
Bute 34, 40 u 44 Ha 3aKOHOT 3a pubApPCTBO.

(3) Co nmeHOT Ha OTMOYHYBAaKETO Ha MpHMEHATa Ha
OBOj 3aKOH, ojpexabara Ha wieHOT 15 ctaB (1) Bo menor
IITO Ce OJHECYBa Ha HAMOHAIHUTE ITapKOBH U oApendara
Ha cTaBoT (2) ox 3aKOHOT 3a LIYMHUTE, NpECTaHyBaaT na
Bakar.

Unen 194

OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo "Ciyx0OeH BecHUK Ha Permy6muka Make-
JIOHHWja", a Ke ce MPUMEHYBa OJ1 ICHOT Ha KOHCTUTYHUPAHhe-
TO HA COBETUTE Ha ONIUTHHUTE U Ha rpanot Ckomje u u3bo-
pOT Ha TpajOHAYaTHUNUTE HA ONIITHHUTE W IpajoHavai-
HHUKOT Ha rpanot CKollje Mo CHpPOBEIYBAHETO HA MPBUTE
HapeIHU JIOKAIHU U300pU COITIACHO ¢O 3aKOHOT 3a JIOKaj-
uure u3bopu (“CiyxbeH BecHuKk Ha Pemy6Onuka Makeno-
HUja” Opoj 46/96, 12/2003, 35/2004, 52/2004 u 60/2004).

. LIGJI 3
PER MBROJTJEN E NATYRES

L. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Lénda e rregullimit

Neni 1

(1) Me kété ligj rregullohet mbrojtja e natyrés pérmes
ruajtjes s€ shumeéllojshmérisé biologjike dhe viseve dhe
ruajtjes sé trashégimisé natyrore, né territore t& mbrojtura
dhe jashté territoreve t€ mbrojtura (né tekstin e métejmé:
mbrojtja e natyrés).

(2)Ndaj pérdorimit té pasurive natyrore pér qéllime
ekonomike pérveg dispozitave t€ kétij ligji, zbatohen edhe
dospozitat e ligjeve t€ vecanta.

(3) Ndaj mbrojtjes sé natyrés zbatohet edhe Ligji pér
mjedisin jetésor, nése me kéte ligj nuk éshté pércaktuar mé
ndryshe.

(4) Ndaj mbrojtjes s€ natyrés zbatohen edhe dispozitat e
ligjeve tjera té cilat i dedikohen mbrojtjes s€ natyrés.

(5)Ndaj procedurave té pércaktuara me kété ligj
zbatohet Ligji pér proceduré t€  pérgjithshme
administrative, nése me kété ligj nuk éshté rregulluar mé
ndryshe.

Interesi publik

Neni 2
Mbrojtja e natyrés paraget veprimtari me interes
publik.

Véllimi i mbrojtjes

Neni 3

(1) Mbrojtja e shuméllojshmérisé biologjike realizohet
pérmes vendosjes dhe zbatimit té sistemit t€ masave dhe
aktiviteteve pér mbrojtjen e ujérave té egra, duke pérfshiré
materialin e tyre gjenetik, vendbanimet dhe ekosistemet,
me qéllim q€ té sigurohet shfrytézimi i qéndrueshém i
komponenteve té€ shuméllojshméris€ biologjike dhe
géndrueshméria e barazpeshés natyrore.

(2) Mbrojtja e shuméllojshmérisé sé viseve realizohet
pérmes vendosjes dhe zbatimit t€ sistemit té masave dhe
aktiviteteve pér mbrojtje dhe gqéndrueshmérisé s¢ vlerave
karakteristike t& visit t€ cilét dalin nga konfiguracioni i saj
natyror dhe/ose nga lloji i aktivitetit njerézor.

(3) Mbrojtja e trashégimisé natyrore realizohet pérmes
vendosjes sé€ sistemit q€ 1 pércakton masat, procedurat dhe
metodat pér fitimin e statusit t€ trashégimisé natyrore dhe
realizimit té mbrojtjes sé€ saj.
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Qéllimet e ligjit

Neni 4

Qéllimet e kétij ligji jané:

1) pércaktimi dhe pércjellja e gjendjes s€ natyrés;

2) mbrojtja dhe ripértéritia e shuméllojshmérisé
ekzistuese biologjike dhe viseve né gjendje té barazpeshés
natyrore;

3) vendosja e rrjetit té territoreve t€ mbrojtura
pérshkak t&€ mrojtjes s€ pérhershme t€ cilésive né bazé té s¢
cilave kané fituar statusin e trashégimisé natyrore;

4) sigurimi i shfrytézimit t€ géndrueshém t€ pasurisé
natyrore né interes té€ zhvillimit t€ tanishém dhe té ardhshém,
pa démtimin e konsiderueshém té pjeséve t€ natyrés dhe me
démtime sa mé t€ vogla t€ barazpeshés natyrore;

5) pengimi i aktiviteteve té& démshme té personave
fizik€ dhe juridiké dhe ¢rregullimeve né natyré€ si pasojé e
zhvillimit teknologjik dhe kryerjes s& veprimtarive,
pérkatésisht sigurimi i kushteve sa mé té volitshme pér
mbrojtjen dhe zhvillimin e natyrés;

6) sigurimi i t€ drejtés sé qytetaréve pér mjedis té
shéndoshé jetésor.

Realizimi i mbrojtjes

Neni 5

Mbrojtja e natyrés realizohet veganérisht me:

1) pércaktimin e komponenteve t& shuméllojshmérive
biologjike dhe t€ viseve dhe rrezikimi i tyre;

2) krijimin e kushteve dhe marrjen ¢ masave pér
mbrojtjen e natyrés me qé€llim t€ mbrojtjes dhemenaxhims
racionale me komponenta té caktuara t€¢ shumllojshmérisé
biologjike dhe t€ viseve, si dhe shfrytézimit té
géndrueshém dhe racional té pasurisé natyrore;

3) planifikimin dhe rregullimin e hapésirés;

4) zbatimin e kushteve dhe masave pér mbrojtjen e
pasurisé natyrore né planet pér ekonomizim me pasuriné
natyrore né degé té caktuara ekonomike edhe até: planet e
pérgjithshme dhe t€ veganta pér ekonomizim me pyjet,
bazés s€ pérgjithshme t€ ekonomisé s€ gjahut, programit
pér ekonomizim me kullosat, startegjis€é dhe planit pér
eckonomizim me resurset e ujérave, strategjis€é pér
zhvillimin e energjetikés, programit pér hulumtime
gjeologjike edhe n€ veprimtarité tjera;

5) pércjelljes dhe pérgatitjes sé raporteve pér gjendjen
e natyrés, informimin e publikut pér gjendjen né natyré si
dhe mundésimi i pjesémarrjes s€ opinionit n€ marrjen e
vendimeve pér mbrojtjen e natyrés;

6) miratimin dhe zbatimin e strategjive, programeve,
planeve aksionare, planeve pér menaxhim, kushteve dhe
masave pér mbrojtjen e natyrés;

7) nxitjen dhe pérkrahjen e mbrojtjes sé natyrés
pérmes ngritjes s€ ndérgjegjes publike, vecanérisht né
procesin edukativo-arsimor;

8) shfrytézimin e géndrueshém té pasurisé natyrore
dhe dhénien e statusit té trashégimisé natyrore;

9) vendosjen e sistemit pér mbrojtje dhemenaxhimn
me natyrén;

10) lidhjen dhe harmonizimin e sistemit nacional me
sistemin ndérkombétar pér mbrojtjen e natyrés;

11) nxitjen e punés shkencore-hulumtuese né 1émin e
mbrojtjes sé natyrés.

Definicionet

Neni 6

Shprehje t& veganta t€ pérdorura né kété ligj e kané
kété kuptim:

1. Natyré &Eshté biosfera e pérgjithshme, duke i
pérfshiré: komponentét e shuméllojshmérisé biologjike,
vendbanimet, formacionet gjeologjike, mineralet dhe
fosilet, si dhe dukurité tjera fizike-gjeografike té Tokés;

2. Shuméllojshméri  biologjike &éshté térésia e
organizmave té gjalla si pjesé pérbérése e ekosistemeve,
ndérsa e inkuadron llojlloshméring brenda né lloje, midis
llojeve, si dhe llojlloshmériné e ekosistemeve;

3. Komponenté té¢ shuméllojshmérisé biologjike jané
llojet e biméve, kérpudhave dhe kafshéve me vendbanimet
e tyre, materiali i tyre gjenetik dhe ekosistemet;

4. Shumélloj sﬁméri e viseve &shté hapésira strukturore
e viseve natyrore dhe antropogjene pjesé t€ pérbéra
(karakteristika biologjike, gjeologjike, gjeomorfologjike
dhe kulturore);

5. Vis éshté territori i definuar topografik qé pérbéhet
nga mozaiku karakteristik nga tipet e ekosisteneve té
varura mes tyre, t€ cilat do t€ mund t€ ishin ose kané qené
1énd€ e veganté e aktiviteteve njerézore. Zhvillimi i visit
ésht¢ nén ndikimin e faktoréve natyroré dhe/ose
antropogjené ose kombinim i t€ dyjave;

6. Tipe té viseve né mes vetes jané vise t€ aférta qé
bashkohen pérshkak té karakteristikave té ngjashme rejlefi,
hidrologjike dhe klimatike-vegjetative;

7. Karakteristika  tradicionale t€  visit  jané
karakteristikat natyrore antropogjene e modifikuara té visit
té krijuara si rezultat i ményrés sé dikurshme tradicionale
té shfrytézimit té tokés; proceset q€ zhvillohen né kéto vise
jané t€ aférta me natyrorét;

8. Trashégimi natyrore jané pjes€ t€ natyrés dhe
lokalitete t& cilat pérbéhen nga formacionet gjeologjike,
fizike-gjeografike ~ ose  biologjike ose grupe t&
formacioneve t€ tilla, t€ cilat kané vleré té
jashtézakonshme né piképamje estetike, konzervative ose
piképamja shkencore. Trashégimi natyrore mund té jeté:
territori 1 mbrojtur, i mbrojtur rreptésisht ose lloj i egér i
mbrojtur, minerale karakteristike dhe fosile ose objekte
speleologjike;

9. Status i trash€gimis€ natyrore éshté statusi i veganté
i mbrojtjes q€ nénkupton marrjen e masave dhe
aktiviteteve té€ vecanta pér mbrojtjen e karakteristikave
pérshkak té s€ cilave fitohet statusi dhe ndahet né pajtim
me dispozitat e kétij ligji;

10.Plan pér adminstrim me territoin e mbrojtur éshté
dokumenti planor né té cilin subjekti i obliguar pér ¢éshtjen
emenaxhims me territorin e mbrojtur i planifikon masat
dhe aktivitetet pér mbrojtjen e pasurisé natyrore;

11.Mbrojtje e natyrés paraqet secila proceduré né
sistemin ¢ masave € bé&het pér shkak t€ mbrojtjes sé
llojllojshmérisé biologjike dhe t&€ viseve dhe mbrojtjen e
trashégimisé natyrore;

12.Mbrojtje Ex-situ éshté ruajtja e komponenteve t&é
shuméllojshmérisé€ biologjike jashté vendzbulimeve té tyre
natyrore né kopshte zoologjike, akuariume, kopshte
botanike, dendrariume, etj.; gjithashtu, ruajtja e dukurive
gjeologjike jasht€ vendzbulimeve natyrore, kryesisht
minerale/shkémbinj dhe fosile né koleksione muzesh ose
private;

13.Mbrojtje in-situ &shté ruajtja e ekosistemeve
natyrore dhe venbanimeve, si dhe qéndrueshméria dhe
rivitalizimi i llojeve t€ afta pér ekzistenc€ né mjedisin e
tyre natyror, ndérsa né rastin e bimeve té kultivuara dhe
kafshéve shtépiake né mjedisin né té cilin i kané zhvilluar
cilésité e tyre specifike; ruajtja e dukurive gjeologjike dhe
ruajtjia e vendit t€ krijimit ose vendzbulimin e
mineraleve/shkémbinjéve dhe fosileve;

14.Vendbanim &shté mjedisi karakteristik ku njé 1loj i
caktuar mund té takohet né€ suazat e shtrirjes s€ saj
natyrore. Pérb&het edhe nga mjedisi jo i gjall€ si tip i tokés,
klima etj. dhe nga mjedisi i gjall€ si lloje t€ cilat jetojné me
llojin e dhéné dhe mund t€ kené funksion t€ réndé€sishém
né ciklusin jetésor t€ atij llojit;

15.Tip i vendbanimit &shté¢ vendbanimi konkret, i
pércaktuar me pérbérjen specifike té llojeve, né té cilin
jané vendosur lloje konkrete ndérsa u dedikohet
vendbanimeve natyrore; nj€ 1loj i caktuar i vendbanimit qé
nuk éshté pércaktuar nga lokaliteti;

16.Gjendje e volitshme 1 njé lloji ose tipi t&
vendbanimit paraqet gjendje e cila né njé t€ ardhme t&
paraparé e siguron ekzistencén e llojit ose tipit té
Eendbanimit. Konsiderohet se gjendja €shté e volitshme

ur:
- Shpérndarja natyrore e tipit t€ dhéné té
vendbanimit ose llojit dhe territorit qé i pérfshin né suazat
e asaj shpérndarje jané stabile ose smadhohen;
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- Vecohet me strukturé specifike dhe funksione
specifike qé jané t€ domosdoshme pér gqéndrueshméring e
saj afatgjate edhe kur €shté reale (me siguri) se struktura
dhe funksionet e tilla do té vazhdojné té ekzistojné edhe né
nj€ t& ardshme té afért;

- Kur gjendja e ruajties té llojeve t&
karakteristike (vlen pér vendbanimet), sipas
definicionit, éshté e volitshme;

17.Tip 1 vendbanimit té rrezikuar éshté vendbanimi q&
nuk €shté né gjendje té volitshme, ose i kércénohet rreziku
i zhdukjes;

18.Ekosistem &shté kompleksi dinamik i kufizuar
hapésinor, mé shumé ose mé pak, i biocenozés dhe mjedisit
jo t€ gjallé q€ mes vete ndikojné njéri me tjetrin si térési
funksionale;

19. Biocenozé &sht€¢ pérmbledhja funksionale e t&€ gjitha
popullacioneve t€ organizmave duke pérfshir€ mikroorganizma,
bimé dhe kafshé qé popullézojné biotop t€ caktuar;

20.Biotop €shté pjesa jo e gjallé e ekosistemit dhe
proceset dhe karakteristikat e saja si toka, karpet, uji, ajri,
klima, rejlefi etj.;

21.Karakteristika habituele jané¢ karakteristikat e
jashtme (morfologjike) t& ekzemplarit té€ llojit t& caktuar;

22.Fushore té vérshuara jané fushoret qé periodikisht,
por regullisht vérshohen; karakterizohen me vegjetacion
specifik dhe shuméllojshméri t€ pasur biologjike;

23.Pasuri natyrore éshté ¢do pjesé pérbérése burimore
e natyrés, si bimé, kérpudha, kafsh€, minerale, fosile, uji,
toka etj.;

24.Resurs natyror €shté ¢do pjes€ e pérbéré e natyrés t&
cilén njeriu e shfrytézon pér realizimin e géllimeve
ekonomike, né kuptim t&é kétij ligji ajo &shté pasuri
natyrore;

25.Barazpeshé natyrore &éshté gjendja e ndikimit t&
marrédhénieve reciproke té barazpeshuara midis vete dhe
ndikimet e organizmave t¢ gjalla midis vete dhe me
biotopin;

26.Lloj i egér nénkupton llojin ose nénllojin e biméve,
kérpudhave ose kafshéve qé nuk éshté krijuar nén ndikimin
e njeriut si pasojé e kultivimit;

27.Lloj autokton é&shté lloji q€ natyrisht haset né
ekosistem té caktuar né territor t€ caktuar;

28.Lloj alohton &shté i huaj, lloj joburimor né njé
ckosistem té caktuar né territor té caktuar, atje kétu
qéllimisht ose joqéllimisht &shté introdukuar, mé shpesh
nga ana e njeriut;

29.Popullacion éshté pérmbledhja e njésive té lidhura
n€ kohé dhe hapésir€ t€ t€ njejtit lloj t€ cilat pandérpreré
mund t&€ kryqézohen;

30.Lloj 1 shfarrosur &shté lloji i tillé prania dhe
ekzistimi 1 té cilit ésht€ déshmuar, por né ndérkohé edhe
pérkundér kontrollit intenziv (kérkesés) nuk &shté gjetur,
dhe ekziston dyshim i bazuar se popullacioni i tij éshté
zhdukur;

31.Lloj i rrezikuar nga vdekja &éshté lloji madhésia e té
cilit dhe gjendja e popullacionit pé€rmes zvogélimit
afatgjaté dhe té fuqishém té shkaktuar nga crregullimi i
kushteve jetésore Eshté sjellé né gjendje kritike;

32.L1ij i rrezikuar éshté lloji, popullacioni i t& cilit
rajonalisht, pérkatésisht lokalisht, zvogélohet ose pérséri
lokalisht éshté zhdukur;

33.Lloj i 1énduar éshté 1loji i cili nuk éshté rrezikuar né
masé kritike ose €shté rrezikuar, por ballafaqohet me rrezik
t¢ madh nga pérdorimi né natyré né njé té€ ardhme té
afatmesme;

34.Endemit nénkupton llojin ose nénllojin shtrirja e t&
cilit éshté kufizuar né territor té caktuar;

35.Stenoendemit nénkupton llojin ose nénllojin
shpérndarja e té cilit €sht€ kufizuar né territor shumé té
ngushté (maje, mal, gryké etj.);

36.Lloj 1 rrallé éshté 1loji i pérfagésuar né mé sé pku 5
lokalitete né Republikén e Maqgedonisé, kryesisht me
sipérfaqe t€ vogla, n€ suazat e vendit té tij mé t€ gjeré;

37.Lloj relikti €shté lloji i cili €shté ruajtur né njé
territor t€ caktuar (shpesh refugium) nga njé epoké e kaluar
gjeologjike (periudhé), né t€ cilén ka qené dukshém mé i
pérhapur dhe mé karakteristik;

saja
keétij

38.Monitoring &shté matja, pércjellja, vlerésimi dhe
kontrolli i gjendjes sé natyrés pérkatésisht komponentét e
shuméllojshmérisé biologjike dhe t€ viseve;

39.Degradim i tokés éshté ¢do 1loj veprimi ose ndikimi
mbi tokén qé€ e zvogélon kualitetin e saj, pérkatésisht
prodhimet e saja potenciale;

40.Degradim i natyrés éshté gjendja e natyrés, kur me
aktivitin e njeriut ndryshohen proceset natyrore n€ masé té
tillé qé &éshté ¢rregulluar garazpesha natyrore, Eshté
zvogéluar shuméllojshméria biologjike ose jané zhdukur
pasurité natyrore;

41.Crregullime né natyré jané t€ gjitha veprimet ose
ndikimet mbi natyrén q€& shkaktojné ndryshime né
strukturén e elementeve t& natyrés, si dhe té proceseve qé
zhvillohen né té;

42.Kushtet jetésore jané kushtet n€ mjedisin jetésor (t&
gjithé  faktorét  ekologjik€) né€  vendbanim  t&
caktuar/ekosistem;

43.Introduksion &shté popullzimi i ndonjé 1loji alohtoni
ose nénlloji né territor (ekosistem/vendbanim) né té cilin
ekzistojné kushte péraférsisht t€ barabarta ekologjike si né
venbanimin e tij natyror. Nuk konsiderohet pér
introduksion ruajtja e llojeve alohtone né kushte té&
kontrolluara t€ cilat pengojné bartje né natyré;

44. Reintroduksion &shté ripopullzim i ndonjé lloji autokton
ose nénlloji né territor (ekosistem/vendbanim) prej ku mé paré
éshté zhdukur, ndérsa né ekosistem ende ekzistojné kushte
pérafErsisht t&€ njéjta ekologjike si edhe para zhdukjes;

45.Shuméllojshméri gjenetike €shté shuméllojshméria
e gjeneve midis njésive, popullacioneve, llojeve dhe
kategoritve té larta taksonome;

46.Korridor ekologjik €shté lidhja ekologjike ose
sistemi i lidhjeve ekologjike t&€ cilat mundésojné lévizjen e
llojeve prej njérit né lokalitetin tjetér/vendbanim;

47.Mineral ésht€ trupi homogjen natyror né formé t&
kristalizuar ose amorfe me pérpérje t& pérhershme kimike
qé mund té shprehet me formulé kimike. Mineralet né
kuptim t€ kétij ligji nuk jan€ 1éndé mineralesh;

48.Fosil paraget mbeturiné me prejardhje kafshésh ose
bimésh ose né€ pérgjithsi gjurmé nga jeta e kohérave té
méparshme gjeologjike té cilat jané ruajtur né karpé;

49.0rgan kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale nga 1émi i mbrojtjes s€ natyrés €sht€ organ i
cili i bén punét profesionale t€ monitoringut,menaxhims sé
evidencave nga 1€émi i mbrojtjes sé natyrés, si dhe puné
tjera profesionale dhe themelohet me ligj.

Parimet e mbrojtjes sé natyrés

Neni 7

Mbrojtja e natyrés themelohet né:

1. Parimi i shkallés sé larté t€ mbrojtjes - secili éshté i
obliguar q€ gjaté ndérmarrjes sé aktiviteteve ose kryerjes
sé veprimtarive t€ sigurojé shkallé t&€ larté t€ mbrojtjes s€
shuméllojshmérisé  biologjike dhe t€ viseve dhe
trashégimis€ natyrore, si dhe mbrojtjen e rolit t€ dobisé sé
pérgjithshme té natyrés;

2. Parimi i integrimit - masat dhe aktivitetet pér
mbrojtjen e natyrés integrohen né té gjitha dokumentet
zhvillimore strategjike dhe dokumentet planore dhe

rogramore, planet pér rregullimin dhe shfrytézimin e
apésirés, si dhe né planet pér menaxhim dhe shfrytézim té
pasurisé natyrore;

3. Parimi i zhvillimit t€ géndrueshém - pérshkak t&
kénagjes s€ nevojave pér mbrojtjen e natyrés, si dhe nevojave
sociale dhe ekonomike t€ gjeneratave t€ tanishme, pa u
rrezikuar paraprakisht t€ drejtat e gjeneratave té ardhshme t’i
kénaqgin nevojat e tyre personale, pasurité e papértéritura
natyrore doemos duhet t€ shfrytézohen racionalisht, ndérsa t&
pértériturat t€ géndrueshme;

4. Parimi i pérkujdesjes - nése né bazé té njohurive
bashkékohore  teknike—teknologjike  konstatohet se
aktiviteti i caktuar ose kryerja e veprimtaris€ do t&
shkaktonte pasoja t€ démshme pér natyrén do t&
ndérmerren masat dhe aktivitetet e nevojshme dhe para se
té fitohen déshmi shkencore se pasojat e démshme do té
mund té paraqiten;
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5. Parimi i prevencés - éshté e drejté dhe obligim i
personave juridiké dhe fiziké t€ ndérmarrin masa dhe
aktivitete pér mbrojtjen e natyrés para se t&€ shkaktohen
pasojat e dlé)'mshme;

6. Parimi shfrytézuesi paguan - shfrytézuesi i natyrés
éshté i detyruar t’i paguajé harxhimet pér mbajtjen e
barazpeshés natyrore gjaté shfrytézimit t€ natyrés dhe té
shfrytézimit t& trashégimisé natyrore, si dhe pér sanimin e
degradimit t€ natyrés e cila shkaktohet me shfrytézimin e
natyrés dhe shfrytézimin e trashégimisé natyrore;

7. Parimi i pjesémarrjes sé publikut - publiku ka té
drejt€ pér qasje t€ lir€ né informacionet pér gjendjen e
natyrés, t€ drejtén e informimit né€ kohé pér démet e
shkaktuara né natyré dhe aktivitetet ¢ ndérmarra pér
ménjanimin e démeve, si dhe t€ drejté pér pjesémarrje né
vendosje lidhur me mbrojtjen e natyrés;

8. Parimi i bashképunimit - organet kompetente t&
shtetit dhe té njésive t€ vetadministrimit lokal dhe
organizatat e institucionet tjera gjat€ kryerjes s€ punéve
nga kompetencat e tyre jané té detyruar té veprojné né
pajtim me parimet, q€llimet, masat dhe aktivitetet pér
mbrojtjen e natyrés dhe me k&€ rast realizojné
bashképunim t€ plot€ reciprok dhe bashképunim
ndérkombétar.

II. MBROJTJA E NATYRES
II.1. MASAT E PERGIITHSHME

Pérkufizimi i té€ drejtés sé pronésisé dhe té drejtat tjera,
té cilat dalin nga kjo pérshkak té mbrojtjes sé natyrés

Neni 8
Pérshkak t€ zbatimit t€ masave dhe aktiviteteve té
parapara pér mbrojtjen e natyrés, pronari ose shfrytézuesi i
tokés ésht€ i detyruar t& lejojé kalim t€ papenguar té
personave tjeré dhe pérdorim tjetér té tokes sé tij n€ pajtim
me dispozitat e kétij ligji ose ligji tjetér.

Pérkufizimi i mbrojtjes sé natyrés

Neni 9

(1) Dispozitat e kétij ligji té cilat i dedikohen mbrojtjes
s€ natyrés nuk do t€ zbatohen né kéto raste:

1) ménjanimin e kércénimit t& drejtpérdrejté pér jetén
dhe shéndetin e njerézve;

2) shpétimin e njerézve dhe pronés; ose

3) zbatimin e masave urgjente lidhur me mbrojtjen e
Republikés s¢ Magedonisé.

(2) Dispozitat e paragrafit (1) té kétij neni zbatohen
vetém né kohézgjatjen e gjendjes.

Ndalimi i pérgjithshém i qarkullimit me automjete né
natyré

Neni 10

(1) Ndalohet 1évizja me automjete motorike né natyré
pérve¢ né vendbanime dhe né t&€ gjitha llojet e rrugéve,
rrugicave t€ rregulluara dhe poligoneve pér vozitje,
pérshkak té pengimit té€ degradimit t&é natyrés.

(2) Ndalimi nga paragrafi 1 i kétij neni nuk zbatohet né
rastet e: kryerjes s€ veprimtarive bujgésore, pyellore-
ekonomike, shkencore, profesionale, konzervuese ose
veprimtari tjera t& lejuara, kur kjo éshté n€ pajtim me kété ligj.

Pérkufizimi i ndryshimit té shfrytézimit té tokés

Neni 11
Pérshkak t€ mbrojtjes s€ natyrés, ndryshimi i
shfrytézimit t&€ tokEs lejohet me kushte t€ pércaktuara me
kété ose me ligj tjetér.

Ndalimi i shfrytézimit té natyrés
Neni 12

Ndalohet shfrytézimi i natyrés né ményrén e cila
shkakton:

1) démtimin ose
biologjike dhe té viseve;

2) degradimin e tokés dhe humbjen e pjellshmérisé sé saj;

3) démtimin e vlerave gjeomorfologjike sipérfagésore
ose néntokésore;

4) ndotjen dhe ndryshimin e regjimit té ujit;

5) ndotjen e ajrit.

zhdukjen e shuméllojshmérisé

Ndalimi i pérdorimit té mjeteve pér mbrojtjen e biméve
pérshkak té mbrojtjes sé natyrés

Neni 13

Pérshkak t€ mbrojtjes s€ vendbanimeve dhe llojeve t&
rrezikuara, té rralla, endemike dhe relikteve, ministri i cili
udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga 1€mi i mbrojtjes s€ natyrés, mund t’i
propozoj€ ministrit 1 cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga Iémi i
bujqgésis€ té€ ndalojé pérdorimin e mjeteve té vecanta pér
mbrojtjen e biméve né territor t€ caktuar.

Pérkufizimi ose ndalimi pér shfrytézimin e resursit
natyror

Neni 14

(1)N€ rast t€ rrezikimit t€ gjendjes sé€ volitshme té
ruajtjes sé ndonjé llojit ose tipi t&€ vendbanimit, pérshkak té
shfrytézimit joadekuat té resursit natyror, ministri i cili
udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes sé natyrés, do ta
pérkufizoj€é ose do ta ndalojé plotésisht shfrytézimin e
resursit natyror, deri sa zgjat gjendja e rrezikueshmérisé.

(2) Pér pérkufizimin ose ndalimin nga paragrafi 1 i kétij
neni, ministri i cili udhéheq me organin e drejtorise
shtetérore kompetenet pér kryerjen e punéve nga lémi i
mbrojtjies s€ natyrés, do ta informojé ministrin i cili
udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér
ekonomizim me resursin natyror, shfrytézimi i té cilit éshté
i pérkufizuar ose ndaluar.

II.1.1. Vlerésimi i ndikimit ndaj natyrés nga strategji, plane
dhe programe té caktuara

Vlerésimi i ndikimit ndaj natyrés nga strategji, plane
dhe programe té caktuara

Neni 15

(1)Gjaté pérgatitjes sé dokumenteve zhvillimore,
planore dhe programore nga ana e organeve té pushtetit
shtetéror ose késhillave té komunave, késhillave té
komunave n€ Qytetit e Shkupit dhe késhillit t& Qytetit t&
Shkupit, t€ cilét do t€ mund té kishin efekte t€ rénd€sishme
ndaj natyrés, &shté e nevojshme té béhet vlerésimi i
ndikimeve t€ masave dhe aktiviteteve té parapara me kéta
strategji, programe ose plane g€ do té kishin mundr ta
kishin ndaj natyrés.

(2) Vlerésimi i ndikimeve ndaj natyrés nga paragrafi 1 1
kétij neni béhet né pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe
ligj1 tjetér.

Rregullimi dhe shfrytézimi i hapésirés dhe vlerésimi i
ndikimit ndaj natyrés

Neni 16

(1) Rregullimi dhe shfrytézimi i hapésirés zbatohet né
pajtim me planin hapésinor dhe urbanistik dhe kushtet,
masat dhe aktivitetet pér mbrojtjen e natyrés.

(2) Dokumentet pér rregullimin dhe shfrytézimin e
hapésirés gjaté sjelljes sé tyre i nénshtrohen procedurés pér
vlerésimin e ndikimit ndaj natyrés dhe pérmbajné masa dhe
kushte pér mbrojtjen e natyrés té pércaktuara me kété ligj.

(3) Pér shkak mbrojtjes s€ natyrés, dokumentet pér
rregullimin dhe shfryt€zimin e hapésirés pérvec tjerash,
duhet t€ pérmbajné:

1) pasqyrén e hartés s€ territoreve t€ mbrojtura,
vendbanimeve té llojeve t€ mbrojtura né ményré rigoroze
ose té mbrojtura, vendzbulimeve t€ mineraleve dhe
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fosileve karakteristike dhe objekteve spelologjike, t& cilét
kané status t€ trashégimisé natyrore dhe territoreve té
réndésishme ekoligjike me karakteristikat e tyre dhe
vlerésimin e gjendjes;

2) hartén kontrolluese té objekteve pér té cilat pritet t’u
jepet statusi i trashégimisé natyrore, si dhe ményra e
veprimit gjat€ zbulimit dhe dhénies sé statusit;

3) paraqitja hartografike e vendbanimeve natyrore té
pércaktuara me kété ligj.

(4) Dokumentet nga paragrafi (2) nga ky nen, t€ cilat
pérfshiné territore t€ mbrojtura miratohen pas mendimit t&
siguruar paraprakisht nga organi i drejtorisé shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga Iémi i mbrojtjes sé
natyrés.

Planet pér menaxhim me territoret e mbrojtura dhe
vlerésimi i ndikimit ndaj natyrés
nga strategji, plane dhe programe té caktuara

Neni 17

(1) Pér planet pér menaxhim me territoret ¢ mbrojtura
zbatohet procedura pér vlerésimin e ndikimit ndaj natyrés
né€ pajtim me ligjin pér mjedis jetésor.

(2) Programet vjetore té cilat miratohen pérshkak té
zbatimit t€ planeve pér menaxhim me territore té
mbrojtura, i nénshtrohen procedurés pér vler€simin e
ndikimit ndaj natyr€s, né rast kur programi i shmanget
planit pér menaxhim me territorin € mbrojtur, né pajtim me
Ligjin pér mjedisin jetésor.

II.1.2. Vlerésimi i ndikimit ndaj natyrés nga projekte t&
caktuara publike dhe private

Vlerésimi i ndikimit ndaj natyrés

Neni 18

(1) Pér aktivitetet e planifikuara né natyré, t€ cilat gjaté
zbatimit t€ tyre, né meényré t€ pavarur ose né
bashkéveprim me aktivitete tjera mund ta prishin
barazpeshén natyrore, pércaktohet ndikimi ndaj natyrés né
pajtim me dispozitat e kétij ligji ose ligji tjetér.

(2) Procedura pér vlerésimin e ndikimit ndaj natyrés pér
aktivitetet e planifikuara né natyré, zbatohet me géllim qg t’i
iket ose t€ sillet né masé mé t€ vogél degradimi i natyrés.

(3) Si degradim i natyrés nga paragrafi 2 i kétij neni
konsiderohen veganérisht: ¢rrénjosja dhe rrallimi i llojeve;
ndryshimi i karakterit dhe pérmbajtjes t€ biocenozave;
¢rregullimi i funksionimit t€ ekosistemeve; konservimi,
thyerja, démtimi, zhdukja, prerja, shkulja, mbulimi,
eksploatimi i gurit, rérés, zhavorrit, dheut dhe léndéve
minarale, ndotja e ajrit, tokés dhe ujit dhe veprime tjera té
ngjashme si dhe introduksioni i llojeve t€ huaja né natyré
né territorin e Republikés s¢ Magedonisé.

I1.1.3. Masat kompenzuese
Masat kompezuese

Neni 19

(1) Varé€sisht nga degradimi i paraparé ose i shkaktuar i
natyrés, si dhe nga mundésia pér kompensimin e saj,
pércaktohen masat kompenzuese.

(2) Masat kompenzuese jané aktivitete me t€ cilat
kompensohet ose zbutet degradimi i natyrés.

(3) Gjaté zgjedhjes sé masave kompenzuese pérparési
ka kompensimi me territor t€ ri (territori kompenzues) qé
ka karakteristika té njéjta ose t€ ngjashme si edhe territori i
degraduar pér t€ cilin zbatohet procedura e kompensimit, e
me ¢ka sigurohet lidhshméria dhe térésia e ekosistemeve.

(4) Lloje t& masave kompenzuese t€ paragrafit 1 t& kétij
neni jang:

1. pércaktimi 1 territorit kompenzues, q€ ka
karakteristika té njéjta ose té€ ngjashme, si edhe territori i
degraduar;

2. pércaktimi i territorit tjet€r t€ rénd€sishém pér
mbrojtjen e shuméllojshmérisé biologjike dhe té viseve,
pérkatésisht pér mbrojtjen e pasurisé natyrore;

3. pagesa e kompensimit me para né€ lartésiné e démit
té vlerésuar dhe/ose shkaktuar ndaj natyrés.

(5) Ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes sé natyrés
merr vendim me t& cilin pércaktohen lloji i masave
kompenzuese si dhe ményra me t€ cilén do t€ ndérmerren.

(6) Ankesa kundér vendimit nga paragrafi 5 i kétij neni
i paraqgitet Komisionit t€ Qeveris€ s€ Republikés sé&
Magedonisé pér zgjidhjen e ¢éshtjeve administrative né
shkallé t€ dyté nga 1émi i mbrojtjes s€ natyrés, né afat prej
8 ditésh nga dita e paraqitjes s€¢ vendimit. Ankesa nuk e
shtyné ekzekutimin e vendimit.

I.2. MBROJTJA E SHUMELLOJSHMERISE BIOLOGJIKE
I1.2.1. Llojet
I1.2.1.1. Masat e pérgjithshme

Llojet dhe nénllojet

Neni 20

Llojet dhe nénllojet € biméve, kérpudhave ose kafshéve
i pérbéjné:

1) ekzemplaré t€ gjallé dhe té vdekur té biméve té
vetégelura, kérpudhar dhe kafshét;

2) llojet e tyre zhvilluese;

3) pjesét e tyre;

4) prodhime t€ fituara nga to lehté t& identifikuara.

Aktivitetet e ndaluara

. Neni 21

Eshté e ndaluar:

1) shfarrosja e llojit t€ egér autokton;

2) zvogélimi i popullacionit t€ llojeve t€ egra, zhdukja
e vendbanimeve té tyre ose ndryshimin e kushteve té tyre
jetésore n€ pérmasé qé€ do té kishte shkaktuar rrezikim;

3) shqgetésimi me qéllim i  kafshéve t€ egra,
veganérisht gjaté shumimit, rritjes ose kalimit t€ dimrit, ose
robérimi té tyre, 1éndimit ose vrasjes;

4) menjanimi me qéllim i biméve dhe kérpudhave nga
vendbanimet e tyre, zvogélimi i popullacionit t& tyre, ose
zhdukja e tyre né ¢farédo ményre;

5) démtimi me géllim ose zhdukja e vendbanimeve té
llojeve té egra;

6) shfrytézimi i mjeteve joselektive pér grumbullim
dhe gjahu i llojeve té egra.

Integrimi i masave pér mbrojtjen e natyrés né
planet pér ekonomizim me resurset natyrore

Neni 22

Nése shfrytézimi i biméve, kérpudhave dhe kafshéve
béhet né bazé t€ planeve pér ekonomizim me resurset
natyrore, ekonomizimi i qéndrueshém me llojet e egra
sigurohet né até ményré qé planet pérmbajné masa pér
mbrojtjen e karakteristikave t€ ekosistemit dhe
karakteristikat biogjeografike té llojit ose numrit dhe
dentésis€ s€ popullacionit, té cilat jané t€ rénd€sishme pér
mbajtjen e statusit t€ volitshém té ruajtjes s€ llojit.

Grumbullimi i llojeve té rrezikuara, té rralla,
endemike dhe relikte

Neni 23

(1) Grumbullimi i llojeve t€ biméve té rrezikuara, t&
rralla, endemike dhe relikte, kérpudhave dhe pjeséve té
tyre béhet me lejen paraprake nga ministri i cilli) udhéheq
me organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga 1€mi 1 mbrojtjes sé natyrés.

(2) Vrasja e kafshéve t€ egra béhet n¢ bazé t€ lejes s¢
siguruar paraprakisht nga ministri i cili udhéheq me
organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga 1émi i gjuetisé, ndérsa né¢ bazé t€ mendimit té
siguruar paraprakisht nga ministri i cili udhéheq me
organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga lémi i mbrojtjes sé natyrés.
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(3) Procedurén pér dhénien e lejes nga paragrafi (1) i
kétij neni, shumén e kompensimit, sasiné dhe ményrén e
shfrytézimit t€ llojeve t€ rrezikuara, t€ rralla, endemike dhe
relikte, i pércakton ministri i cili udhéheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
lémi i mbrojtjes s€ natyrés né pajtim me ministrin i cili
udhéheq me organin e drjetorisé shtetérore kompent pér
kryerjen e punéve nga 1émi i pylltarisé dhe gjuetisé.

Zbatimi i hulumtimeve shkencore né natyré

Neni 24

(1) Hulumtimet shkencore né Republikén e Magedonisé
zbatohen pas sigurimit t€ lejes paraprake nga ministri i cili
udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes sé natyrés.

(2) Pér zbatimin e hulumtimit shkencor né natyré, né
rajonin e territorin t€ mbrojtur, ministri i cili udhéheq me
organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga 1émi i mbrojtjes s€ natyrés e jep lejen nga
paragrafi 1 i kétij neni, né bashképunim me subjektin e
obliguar pér menaxhim me territorin e mbrojtur.

(3) Zbatimi i hulumtimit shkencor n€ natyré n€ rajonin e
territorit t€ mbrojtur béhet pas paralajmérimit paraprak t&
subjektit t& obliguar pér menaxhim me territorin e mbrojtur.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e kérkesés pér dhénien e
lejes, procedurén e dhénies s€ saj, si dhe formén dhe
permbajtjen e formularit t€ lejes nga paragrafi (1) i kétij
neni, i pércakton ministri i cili udhéheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
1émi i mbrojtjes sé natyrés.

(5) Pér rezultatet e hulumtimeve té kryera nga paragrafi
(1) 1 kéti ligji, personat fiziké dhe juridiké e informojné
organin e drejtoris€ shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga lémi i mbrojtjes sé natyrés né afat prej 60
ditésh nga dita e mbarimit t¢ hulumtimit.

(6) Pérshkak té zbatimit t€ punéve shkencoro-
hulumtuese bimét, kérpudhat dhe kafshét si dhe pjesét e
tyre, t€ cilat jan€ shpallur pér lloje t€ mbrojtura né ményré
rigoroze ose lloje t€ egra t€ mbrojtura, eksportohen ose
importohen né Repub%kén e Magedonisé me lejen e
ministrit i cili udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes s&
natyrés n€ pajtim me kété ligj.

I1.2.1.2. Introduksioni dhe reintroduksioni

Introduksioni i llojeve né natyré

Neni 25

(1) Ndalohet introduksioni i llojeve né€ natyré né
territorin ¢ Republikés s€ Magedonisé.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) té kétij neni nése
introduksioni €shté bazuar né hulumtimin shkencor dhe
éshté 1 pranueshém nga aspekti i mbrojtjes sé natyrés dhe
shfrytézimit t€ qéndrueshém, ministri 1 cili udhéheq me
organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga 1émi i mbrojtjes s€ natyrés pas sigurimit té
pé€lqimit paraprak nga ministri i cili udhéheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
lémi i1 bujqésisé, pylltarisé, gjuetisé dhe peshkimit dhe
ministrit i cili udhéheq me orgain e drejtorisé shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i kulturés, mund
té japé leje pér kryerjen e introduksionit.

(3)Leja nga paragrafi (2) 1 kétij neni jepet pas
procedur€s sé zbatuar paraprakisht pér vlerésimin e
ndikimit ndaj natyrés nga disa projekte té caktuara publike
dhe private nga ana e organit t€ drejtorisé shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes sé
natyrés, né pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e formularit n€ té cilin
jepet leja nga paragrafi (2) i kétij neni, si dhe leja nga neni
27 paragrafi (1) e pércakton ministri i cili udhéheq me
organin e drejtoris€ shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga lémi i mbrojtjes sé natyrés.

(5) Harxhimet pér pérpunimin e studimit pér vlerésimin
e ndikimit t& introdulp()sionit bien mbi personin fizik ose
juridik, i cili ka kérkuar leje pér introduksion.

(6)Qeveria e Republikés s€ Maqgedonis€ me
propozimin e ministrit i cili udhéheq me organini e
administratés publike kompetent pér kryerjen e punéve nga
1émi i mbrojtjes sé natyrés, té pércaktuar né pajtim me
ministrin 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i
bujqgésis€, pylltaris€, gjuetisé dhe peshkimit dhe ministrin i
cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i kulturés,
pércakton llojet, procedurén, géllimet e introduksionit,
kriteret dhe ményrén me t€ cilén lejohet introduksioni né
pajtim me paragrafin (2) t€ kétij neni.

Pengimi i introduksionit me qéllim dhe pa qéllim

Neni 26

(1) Ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes sé
natyrés, n€ pajtim me ministrin i cili udhéheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i
bujgésisé, pylltarisé, gjuetisé dﬁ)le peshkimit, do t’i pércaktojé
masat pér pengimin e introduksionit pa géllim t€ llojeve
alohtone né territorin ¢ Republikés s€¢ Maqgedonisé edhe pér
mbrojtjen preventive gjaté aktiviteteve t€ caktuara.

(2) Nése vjen deri te introduksioni me qéllim i llojeve
alohtone né territorin ¢ Republikés sé Magedonis€, ose nése
ekziston dyshim i bazuar se do té vie deri te introduksioni i
tillé, ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes sé&
natyrés, do té urdhérojé marrjen e masave dhe aktiviteteve pér
zhdukjen e llojeve t€ introduksionuara dhe/ose pengimin e
introduksionit t€ llojeve t€ reja.

Reintroduksioni i llojeve né natyré

Neni 27

(1) Reintroduksioni i llojeve né natyré né territorin e
Republikés s¢ Magedonisé mund té€ béhet né bazé té lejes
té cilén e jep ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga I1émi i
mbrojtjes s€ natyrés pas sigurimit t€ pélqimit paraprak nga
ministri 1 cili udhéheq me organin e drejtoris€ shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i bujqgésisé,
pylltarisé, gjuetisé dhe peshkimit edhe ministrit i cili
udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga 1émi i kulturés.

(2) Leja pér reintroduksion té llojeve t€ egra jepet pas
procedurés s¢ zbatuar paraprakisht pér vlerésimin e ndikimit
ndaj natyr€s nga ana e organit t& drejtoris€ shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes sé
natyrés, né pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor.

(3) Harxhimet € pérpunimit t€ studimit pér vlerésimin ¢
ndikimit ndaj natyrés bien mbi personin fizik ose juridik i
cili ka kérkuar leje pér reintroduksion.

I1.2.1.3. Mbrojtja e llojeve t&€ egra ndérkombétar t&
mbrojtura

Mbrojtja e llojeve té egra ndérkombétar té mbrojtura

Neni 28
Gjendja e volitshme e llojeve té kafshéve, kérpudhave
dhe bimeve té mbrojtura né bazé€ t€ marréveshjeve
ndérkombétare t€ ratifikuara nga Republika e Magedonisé,
sigurohet pérmes zbatimit t& mbrojtjes sé vendbanimeve
natyrore dhe masave pér mbrojtje té llojeve té veganta né
pajtim me dispozitat e kétij ligj1.

I1.2.1.4. Qarkullimi me lloje té egra té rrezikuara dhe t&
mbrojtura

Qarkullimi me lloje té egra té biméve, kérpudhave dhe
kafshéve té rrezikuara dhe té mbrojtura

Neni 29
(1) Qarkullimi me lloje t& egra té€ biméve, kérpudhave
dhe kafshéve té rrezikuara dhe t€ mbrojtura té siguruara né
bazé t€ marréveshjeve ndérkombétare té ratifikuara nga
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Republika e Magedonisé, béhet né ményré, kushte dhe né
proceduré t€ pércaktuar me kété€ ligj dhe né pajtim me
marréveshjet e ratifikuara ndérkombétare.

(2) Qarkullim me lloje té egra té rrezikuara dhe té
mbrojtura t€ biméve, kérpudhave dhe kafshéve, paraget
¢do import né Republikén e Maqedonisé, eksport, tranzit
dhe eksport t&€ pérséritur g€ del nga importi, shfrytézimi,
lévizja dhe bartja e pronésisé né Republikén e Maqedonisé
dhe né shtetin né t€ cilin eksportohet lloji.

(3) Qarkullimi me llojet e egra té rrezikuara dhe té
mbrojtura t€¢ biméve, kérpudhave dhe kafshéve pérfshin
qarkullimin me ekzemplaré t€ gjallé dhe té€ vdekur, ndonjé
pjesé t€ tyre ose derivat, si dhe prodhimi i fituar nga
pérpunimi i llojeve té egra té rrezikuara dhe té mbrojtura.

Leja pér qarkullim me lloje té egra té biméve,
kérpudhave dhe kafshéve té rrezikuara dhe té
mbrojtura

Neni 30

(1) Qarkullimi me lloje té egra t& biméve, kérpudhave
dhe kafshéve té rrezikuara dhe t€ mbrojtura béhet me lejen
e siguruar paraprakisht nga ministri i cili udhéheq me
organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga 1émi i mbrojtjes sé natyrés.

(2) Formén dhe pérmbajtjen e formularit pér kérkesén
pér dhénien e lejes pér qarkullim me lloje té egra té
biméve, kérpudhave dhe kafshéve t&€ rrezikuara dhe té
mbrojtura dhe formén dhe pérmbajtjen e formularit t&
lejes, e pércakton ministri i cili udhéheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetente pér kryerjen e punéve nga
1émi i mbrojtjes sé natyrés.

Procedura pér dhénien e lejes dhe procedura
gjaté tregtisé me lloje té egra

Neni 31

(1) Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé, me
propozimin e ministrit i cili udhéheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
1émi i mbrojtjes s€ natyrésl, pércakton listén e llojeve t&
rrezikuara dhe t€ mbrojtura ndérkombétare t€ harmonizuar
me merréveshjen ndérkombétare t€ ratifikuar nga
Republika e Maqgedonisé dhe t€ sistemuar sipas tarifés
doganore.

(2) Me aktin e paragrafit (1) t€ kétij neni, Qeveria e
Republikés sé Magedonisé i pércakton rregullat, ményrén
dhe procedurén pér dhénien e lejes nga paragrafi 1 t€ nenit
30 te kétij ligji.

(3) Me aktin nga paragrafi (1) té kétij neni, Qeveria e
Republikés s€ Maqgedonisé pércakton veprimin gjaté
qarkullimit me llojet e egra té rrezikuara dhe t€ mbrojtura
nga ana e organeve doganore, shérbimeve tjera kompetente
t¢ kalimeve kufitare dhe enteve tjera shkencore dhe
profesionale té autorizuara si dhe depozituesit tjeré té
autorizuar t€ llojeve t€ konfiskuara gjaté tregtisé sé
palejuar.

(4) Qeveria e Republikés s€ Maqedonisé i cakton
kalimet kufitare népérmjet t€ cilave mund té béhet
qarkullimi me llojet e egra té rrezikuara dhe t€ mbrojtura.

(5) Importi ose eksporti i ndonjé llojit t€ egér té
mbrojtur né ményré rigoroze t€ biméve, kérpudhave ose
kafshéve pér ndérrim ose ekspozim publik béhet né ményré
dhe procedur€ té pércaktuar me nenin 30 té kétij ligji.

11.2.1.5. Ruajtja dhe rritja e llojeve té kafshéve té egra

Kushtet pér ruajtjen dhe rritjen e llojeve té egra té
kafshéve né robérim

Neni 32

(1) Ndalohet ruajtja dhe rritja e llojeve té egra té
kafshéve autoktone né kushte joadekuate né robérim.

(2) Qeveria e Republikés sé Magedonis€ me lejen
paraprakisht t€ marré nga Késhilli nacional pércakton
kushtet pér ruajtjen e llojeve té kafshéve té€ egra né
robérim.

Ruajtja dhe rritja e llojeve té egra té kafshéve né
robérim pér shkak té prezentimit publik

Neni 33

(1) Personi fizik ose juridik mund té ruajé dhe rrisé né
robérim lloje t€ egra kafshésh autoktone dhe alohtone me
qéllim té eksponimit t& tyre publik pér qéllime shkencore,
edukative ose komerciale, né kopshte zoologjike,
akuariume, terariume ose objekte t€ ngjashme pas sigurimit
té lejes paraprake nga ministri i cili udhéheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve mga
1émi i mbrojtejs s€ natyrés.

(2) Leja nga paragrafi (1) i kétij neni jepet nése jané
plotésuar kushtet e pércaktuara né nenin 32 paragafi (2) té
kétij ligji

(3)Formén dhe pérmbajtjen e formularit n€ té cilin
jepet leja nga paragrafi (1) i kétij neni, e pércakton
ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i mbrojtjes sé
natyrés.

(4) Kundér vendimit me t€ cilin refuzohet dhénia e lejés
nga paragrafi (3) i kétij neni, mund t’i paraqitet ankesé
Komisionit t€ Qeverisé sé¢ Republikés s¢ Maqgedonis€ pér
zgjidhjen e ¢éshtjeve administrative né shkallé t€ dyt€ nga
1émi i mbrojtjes s€ natyrés, né afat prej 8 ditésh nga dita e
pranimit t€ vendimit.

I1.2.1.6. Mbrojtja e veganté e ujérave t& egér
Lista e kuqge dhe libri i kuq

Neni 34

(1) Llojet e egra t€ biméve, kérpudhave dhe kafshéve
radhiten n€ pajtim me kategorizimin né€ vijim t& rrezikimit
té tyre:

1) llojet e shfarrosura;

2) llojet e rrezikuara nga shfarosja

3) llojet e rrezikuara;

4) llojet e plagosura;

5) llojet e rralla.

(2)Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé me
propozimin e ministrit i cili udhéheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
lémi 1 mbrojtjes s€ natyrés, ndérsa pas sigurimit té
mendimit paraprak nga Késhilli naciona{) pér mbrojtjen e
natyrés, i shpall llojet e rrezikuara nga paragrafi (1) i kétij
neni.

(3) Akti nga paragrafi (2) i kéti neni pérbéhet nga:

1) lista e llojeve sipas kategorizimit nga paragrafi (1) i
kétij neni (lista e kuqe); dhe

2) pérshkrimet, shpérndarja dhe karakteristikat tjera té
llojeve nga lista e kuqe, si dhe masat pér pérmirésimin e
gjendjes sé llojeve té rrezikuara (libri i kuq).

(4) Aktin nga paragrafi (2) t€ kétij neni e harton dhe e
azhurnon organi kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale nga 1€émi i mbrojtjes s€ natyrés né€ pajtim me
rezultatet e analizave t& zbatuara shkencore.

Lloje té egra té mbrojtura né ményré rigoreze dhe
lloje té egra té mbrojtura

Neni 35

(1) Llojet e egra té rrezikuara mund té shpallen pér lloje
té egra t€ mbrojtura n€ ményré rigoroze dhe lloje t& egra té
mbrojtura.

(2) Me shpalljen e llojeve té egra té rrezikuara pér lloje
té mbrojtura n€ ményré rigoroze dhe t€ mbrojtura, fitojné
statusin e trashégimisé natyrore.

(3)Ministri 1 cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i
mbrojtjes s€ natyrés, né¢ bazé té analizés shkencore pér
rrezikimin e llojeve t€ caktuara dhe obligimeve té cilat
dalin nga marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara nga
Republika e Magedonisé, ndérsa pas sigurimit t&€ mendimit
paraprak nga Késhilli nacional pér mbrojtjen e natyrés, i
pércakton llojet e egra t&€ mbrojtura né ményré rigoroze dhe
llojet e egra t€ mbrojtura.
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(4)Ndaj llojeve t& mbrojtura né ményré rigoroze té
pércaktuara né pajtim me paragrafin (2) t€ kétij neni,
zbatohen masa dhe aktivitete pé€r mbrojtje t€ parapara né
aktin nga neni 34, paragrafi (2) nga ky I'igj, st dhe masat
dhe aktivitete tjera pér mbrojtje t& pércaktuara me kété ligj.

(5)Ministr1 i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i
mbrojtjes s€ natyrés, n€ pajtim me procedurén e pércaktuar
n€ bazé té paragrafit 3 té kétij neni, mund ta ndérpresé
mbrojtien e ndonjé lloji t€ egér t€ caktuar qé nuk &shté i
rrezikuar, ose mund t€ barté ndonj€ 1loj nga nj€ kategori né
kategori tjetér t&€ mbrojtjes.

Mbrojtja e pérkohshme e llojeve té egra té rrezikuara

Neni 36

(1) Llojet e egra nga neni 35, paragrafi (1), pér té cilat
béhet procedura pér shpalljen e tyre si lloje t€ mbrojtura né
ményré rogoroze dhe lloje té€ egra té€ mbrojtura vendosen
nén mbrojtje t€ pérkohshme.

(2) Aktin pér vendosjen e pérkohshém té mbrojtjes sé&
llojeve t€ egra t& rrezikuara e sjell ministri i cili udhéheq me
organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga lémi i mbrojtjes s€ natyrés pas sigurimit t€ mendimit
paraprak nga Késhilli nacional pér mbrojtjen e natyrés.

(3) Mbrojtja e pérkohshme zgjat deri né shpalljen e
llojeve té egra t€ rrezikuara t€ mbrojtura né ményré dhe
llojeve té€ egra mbrojtura ose mé s€ shumti gjashté muaj
nga dita e sjelljes s€ aktit pér vendosje nén mbrojtje té
pérkohshme.

Llojet e egra t€ mbrojtura né ményré rigoroze

Lloji i egér i mbrojtur né ményré rigoroze

Neni 37

(1) Lloji i egér i mbrojtur né€ ményré rigoroze &shté:

1) lloj i egér t& cilit i kanoset zhdukja nga territori i
Republikés s¢ Magedonisé;

2) lloji stenoendemik;

3) lloji i egér pér té cilin regjimi pér mbrojtje &shté
pércaktuar me marréveshje ndérkombétare t€ ratifikuara
nga Republika e Magedonisé.

(2)Lloji i egér i caktuar mund t€ jet€ i mbrojtuar
ményré rigoroze n€ téré territorin e Republikés sé
Magedonisé ose né lokalitete té caktuara.

Aktivitetet e ndaluara té llojeve té egra té mbrojtura

Neni 38

(1) Ndalohet zhdukja, prerja ose gérmimi i biméve té
mbrojtura né ményré rigoroze dhe kérpudhave.

(2) Ndalohet veprimi me kafshét e mbrojtura né ményré
rigoroze té:

1) robérohen, ruhen dhe vriten me qéllim;

2) démtohen me qéllim ose zhduken llojet e tyre
zhvillimore, gerdhet, shtratet, si dhe vendbanimet e tyre ose
pjesé nga vendbanimet;

3) béhet shqetési i tyre me géllim, veganérisht gjaté
kohés s& shumimit té tyre, ruajtjes sé t&€ vegjélve,
migracionit, kalimit t€ dimrit, nése shqetésimi i tillé e ka
rrezikuar ekzistimin e tyre t€ métejmé;

4) zhduken me géllim ose té merren vezét nga natyra
dhe té ruhen vezét;

5) fshihen, ruhen, kultivohen, shiten, blehen dhe
huazohen ose né cilén do ményré, furnizohen dhe
shumohen.

Leja pér zbatimin e aktiviteteve té ndaluara pér
llojet e egra té mbrojtura né ményré rigoroze

Neni 39
(1) Me pérjashtim, ministri i cili udhéheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
Iémi i mbrojtjes sé natyrés, mund t€ lejojé kryerjen e
aktiviteteve t¢ ndaluara me nenin 38 té kétij ligji, pérshkak
té:

1) mbrojtjes sé biméve, kérpudhave dhe kafshéve;

2) pengimit té€ démeve té konsiderueshme té kullotave,
fondit té kafshéve, maleve, bazeneve té peshqve, ujérave
dhe llojeve tjera té pronésisé;

3) ruajtjes sé sigurisé dhe shéndetit té njerézve, si dhe
interesit tjetér mé té larté publik;

4) arsimit dhe shumimit t€ domosdoshém.

(2) Lejen pér kryerjen e aktiviteteve t€ ndaluara me
nenin 38 nga ky ligj, pérshkak t& kryerjes s&€ hulumtimit
shkencor, e jep munistri i cili udhéheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
1émi i mbrojtjes sé natyrés.

(3) Pérshkak té mbajtjes sé gjendjes sé volitshme té
ruajtjes s€ llojit, ministr1 i cili udhéheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
Iémi i mbrojtjes sé natyrés, pércakton ményrén dhe
procedurén me té cilat mund té béhet marrja e kufizuar né
bazé selektive, ruajtja dhe né ményré tjetér shfrytézimi i
disa llojeve t€ egra t€ mbrojtura né ményré rigoroze né
popullacione t& vogla, n€ kushte t&€ mbikéqyerjes rigoroze.

Aktivitetet e lejuara pér llojet e kafshéve té egra té
mbrojtura né ményré rigoroze

Neni 40

(1) Lejohet t&€ ménjanohen nga natyra dhe t’u dorzohen
personave t€ autorizuar juridiké ose fiziké.

1) egzemplaré té vdekur t€ gjetur nga llojet e kafshéve
té egra t€ mbrojtura né ményré rigoroze;

2) egzemplaré t€ llojeve t€ kafshéve t€ egra té
mbrojtura né ményré rigoroze t€ cilat jané t€ sémura ose t&
lénduara, ashtu g€ t€ mos jené t& aft€ t€ mbijetojné né
ményré t€ pavarur né natyré.

(2) Zbuluesi éshté i detyruar qé menjéheré t’ia paragesé
zbulimin e ndonj€ lloji t€ kafshéve t€ egra t&€ mbrojtur né
ményré rigoroze t€ vdekur, t¢ sémuré€ ose t€ lénduar organit
kompetent pér kryerjen e punéve profesionale nga 1€mi i
mbrojtjes sé€ natyrés.

(3)Ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga Iémi i
mbrojtjes s€ natyrés, n€ bazé t& fletéparaqitjes nga
zbuluesi, vendos pér veprimin e métejmé me kafshét e
gjetura té llojeve t€ egra t€ mbrojtura né ményré rigoroze
nga paragrafi (2) i kétij neni.

Llojet e egra té mbrojtura

Lloji i egér i mbrojtur

Neni 41

Llojet e egra t&€ mbrojtura jané:

1) llojet e egra autoktone qé jané t€ rrezikuara ose té
rralla, por g€ nuk u kérc€nohet zhdukja né territorin e
Republikés s¢ Magedonisé;

2) llojet e egra qé nuk jané rrezikuar, por pér shkak té
pamjes sé tyre mund t€ z&vendésohen lehté me ndonjé 1loj
té egér té rrezikuar;

3) lloje té egra pér t€ cilat ményra adekuate e mbrojtjes
éshté¢ paraparé me marréveshje ndérkombétare t&
ratifikuara nga Republika e Magedonisé.

Shfrytézimi i llojit té egér té mbrojtur

Neni 42

(1) Shfrytézimi i llojeve t&€ egra t€ mbrojtura béhet né
ményré dhe né véllim qé nuk do ta sjellé né rrezik gjendjen
e volitshme t€ ruajtjes sé tyre.

(2)Ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore pér kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes sé
natyrés, n€ pajtim me ministrin kompetent pér kryerjen e
punéve nga l€mi i pylltarisé, gjuetis€ dhe peshkimit,
pércakton masat dhe aktivitetet pér mbrojtjen, ményrén dhe
véllimin e shfrytézimit t€ llojeve t€ egra t& mbrojtura né
pajtim me dispozitat e kétij ligji ose ligji tjetér.

(3) Masat dhe aktivitetet e pércaktuara né urdhéresén e
paragrafit (2) t€ kétij neni jané né€ pajtim me dispozitat pér
mbrojtien e llojeve té kafshéve té egra migruese té
pércaktuara me marréveshje ndérkombétare té ratifikuara
nga Republika e Magedonisé.
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(4) Né bazé t€ t€¢ dhénave nga evidenca té cilén e bén
organi kompetent pér kryerjen e punéve profesionale nga
1émi i mbrojtjes s€ natyrés né pajtim me kéeté ligj, ministri i
cili udhéheq me drejtorin€ shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes s€ natyrés, mund ta
ndalojé ose pérkufizojé shfrytézimin e llojit t€ egér t&
caktuar.

Mjetet joselektive pér robérim ose vrasjen
e llojit té kafshéve té egra té mbrojtura

Neni 43

Ndalohet pérdorimi i mjeteve joselektive pér robérim
ose vrasje t€ llojit té kafshéve té egra té mbrojtura, si dhe té
mjeteve t€ cilat mund té shkaktojn€ zhdukjen lokale ose
shgetésim serioz té€ popullacioneve té atyre llojeve, mande;j
mjetet t€ ndaluara né€ pajtim me marréveshjet
ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Magedonisé,
e veganérisht:

1) kurthet;

2) kafshé té gjalla, t€ verbéta ose kafshé invalide té
cilat shfrytézohen si mashtrim;

3) mjete elektrike pér vrasje ose hutim;

4) trupa ndrigues artificialé;

5) leqe dhe mjete tjera verbuese;

6) audio mjete (magnetofoné, kasetofoné etj.) t& cilat
emitojné zéra pér thirrje, dhembje ose paraqitje;

7) mjete pér ndrigimin e cakut;

8) shenja optike pér gjahé nate me mundési pér
zvogélim elektronik;

9) eksplozivé;

10)helme dhe mjete hutuese, si dhe ndjellés helmues
dhe hutues

11)armé gjysmautomatike ose automatike me karikator
q¢é mund té€ marré mé shumé se dy copé municion dhe
vetégjuajtés;

12)fluturake;

13)automjete né 1évizje;

14)mjete tjera té& pércaktuara me marréveshje
ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e
Magedonisé.

I1.2.1.7. Shuméllojshméri gjenetike
Marrja e materialit gjenetik dhe biologjik nga natyra

Neni 44

(1) Marrja e materialit gjenetik dhe biologjik nga natyra
pérshkak té pérdorimit t€ tij, nuk guxon ta rrezikojé
ekzistimin e vendbanimeve ose llojeve t€ popullacioneve
né vendbanimet e tyre.

(2) Materiali gjenetik éshté pjes€ nga bimét, kérpudhat
dhe kafshét ose mikroorganizém i cili pérmban informata
trashéguese.

(3) Materiale biologjike jané mikroorganizmat, viruset,
kulturat gelizore dhe kulturat e indit.

(4)Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé me
propozimin e ministrit kompetent pér kryerjen e punéve
nga lémi 1 mbrojtjes s€ natyré€s, pas sigurimit paraprak té
mendimit nga Késhilli kombétar pér mbrojtjen e natyrés,
pércakton kushtet, ményrén dhe procedurén pér marrjen
dhe shfrytézimin e materialit gjenetik dhe biologjik nga
natyra.

Gjen-bankat

Neni 45

(1)Pérshkak té ruajtjes sé llojeve ose materialit té
tyre gjenetik, themelohen gjen—bankat, t€ pérbéra nga
popullacionet e kultivuara ose kontrolluara ose pjeséve
té€ kérpudhave, kafshéve ose biméve, vecanérisht faré,
faré frytesh, qéliza reproduktive dhe material tjetér
biologjik.

(2) Gjen—banka mund té themelojné dhe té€ mbajné
persona té akredituar juridiké né pajtim me ligjin.

11.2.1.8. Organizmat e ndryshuara gjenetike
Organizmat e ndryshuara gjenetike

Neni 46

(1)Organizmi i  ndryshuar  gjenetik  éshté
organiz€ém, me pérjashtim té genjeve njerézore, né té
cilin materiali gjenetik éshté ndryshuar né até ményré
g€ nuk paraqitet né natyré - me shumim dhe/ose me
restruktuim natyror.

(2) Pérshkak té pengimit t€ ndikimit negativ té
organizmave t€ ndryshuara gjenetike mbi ndikimin dhe
shfrytézimin e qéndrueshém t€ shuméllojshmérisé
biologjike, shéndetit t€ njerézve dhe mjedisit jetésor,
zbatohen masa dhe aktivitete t€ vértetuara me ligj.

11.2.2. Vendbanimet dhe ekosistemet

Realizimi i mbrojtjes sé vendbanimeve dhe
ekosistemeve

Neni 47

(1) Mbrojtja e ekosistemeve dhe venbanimeve relizohet
pérmes zbatimit t€ masave dhe aktiviteteve pér mbrojtjen e
natyrés, shfryté€zimit t€ gqéndrueshém té pasurive natyrore
dhe planifikimit té rregullimit t& hapésirés.

(2)Organi  kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale nga 1émi i mbrojtjes s€ natyrés pércjell
situatén me vendbanimet e rrezkuara dhe t€ réndésishme né
ckosisteme né pajtim me dispozitat e kétij ligji.

Situata e volitshme e ruajtjes

Neni 48

(1) Mbrojtja e ekosistemeve sigurohet me mbrojtjen e
tipeve t€ vendbanimeve né gjendje té volitshme.

(2) Tipi i vendbanimit éshté né gjendje t€ volitshém té
ruajtjes, nése:

1) territori né t€ cilin éshté shpérndaré dhe sipérfagja e
cila e mbulon éshté stabile ose smadhohet;

2) ekzistojné, pérkatésisht né njé té ardhme t€ afért do
té krijohet strukturé spcifike dhe funksione t€ nevojshme
pér ekzistimin e saj afatgjaté.

3) éshté garantuar gjendja e volitshme e llojeve té saja.

Pércjellja e gjendjes sé tipeve té rrezikuara té
vendbanimeve

Neni 49

(1) Tipet e vendbanimeve t€ rrezikuara shénohen né
harté, ndérsa gjendja e tyre e rrezikimit caktohet,
vler€sohet dhe pércillet.

(2) Ményrén e pérgatitjes, mirémbajtjes dhe shénimit né
harté nga paragrafEl) (i I](étij neni, ményrén e kryerjes sé
vlerésimit té gjendjes dhe rrezikimin e llojeve té
vendbanimeve, llojet e vendbanimeve, si dhe tipet e
vendbanimeve té rrezikuara dhe t€ rralla t€ vendbanimeve,
i pércakton ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga Iémi i
mbrojtjes sé natyrés.

(3) Pércjelljen e gjendjes dhe rrezikimin e
vendbanimeve e bén organi kompetent pér kryerjen e
punéve profesionale nga lémi i mbrojtjes s€ natyrés, ndérsa
mund ta zbatojné edhe personat e akredituar juridiké.

Masat e ruajtjes sé llojeve té vendbanimeve né
situaté té volitshme té ruajtjes

Neni 50

(1) Masat pér mbrojtjen e tipeve t& vendbanimeve né
gjendje té€ volitshme t€ ruajtjes i pércakton ministri i cili
udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga I€mi i mbrojties s€ natyrés pas
sigurimit paraprak t€ mendimit nga ministri i cili udhéheq
me organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga 1émi i bujqésisé, pylltaris€, gjuetis€ dhe
peshkimit.
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(2) Masat pér mbrojtjen e tipeve t& vendbanimeve né
gjendje t€ volitshme t€ ruajtjes inkuadrohen né pérpunimin
e planeve hapésinore dhe urbanistike.

(3) Personat  fiziké dhe juridiké, t& cilét béjné
veprimtari n€ territorin e tipeve t€ shpérndara té
vendbanimeve, jané t€ detyruar t’i zbatojné masat e
pércaktuara nga paragrafi 1 i kétij neni.

Territori i réndésishém ekologjik

Neni 51

(1) Territor i rénd€sishém ekologjik éshté territori i cili
n€ masé€ t€ madhe kontribuon né mbrojtjen dhe mbrojtjen e
shuméllojshmérisé  biologjike né  Republikén e
Magedonisé.
~ (2) Territoret e réndésishme ekologjike posagérisht
jané:

1) territoret me tipe t€ vendbanimeve t€ cilat
karakterizohen  vecanérisht me  shuméllojshméring
biologjike dhe/ose jané ruajtur mir€,;

2) territore t& vendbanimeve me lloje té rrezikuara ose
endemike;

3) territore me tipe t& vendbanimit té cilat kryesisht
kontribuojné pér mbrojtjen e barazpeshés natyrore.

4) territore me tipe té rralla ose t€ rrezikuara té
vendbanimeve;

5) territore té térésive t&€ mbrojtura pyjore;

6) territore t€ vendbanimeve té llojeve té cilat jané té
mbrojtura né bazé té€ konventés ndérkombétare té
ratifikuara nga Republika e Magedonisé;

7) territore t& cilat pérfshijné rrugé dhe pushimore té
llojeve migruese;

8) territore t€ cilat kontribuojné pér lidhshméring
gjenetike t€ popullacioneve t€ llojeve t€ caktuara
pérkatésisht korridore ekologjike; ose

9) territore t€ cilat né ményré tjetér kontribuojné pér
mbrojtjen e shuméllojshméris€ biologjike

(3) territoret e réndésishém ekologjiké mund t€ jené
pjesé e rrjetit ekologjik.

Territor me réndési ekologjike ndérkombétare

Neni 52

(D) Territor ekologjik me réndési ndérkombétare
éshté ai territor, i ciﬁ né nivel ndérkombétar éshté i
réndésishém pér mbrojtjen ose arritjen e gjendjes mé t&
miré té€ llojeve, vendbanimeve té tyre ose tipet e
vendbanimeve.

(2)Qeveria e Republikés s€ Maqgedonis€ me
propozimin e ministrit i cili udhéheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
lémi i mbrojtjes s€ natyrés, i pércakton territoret
ndérkombétare me réndési ekologjike dhe ményrén
témenaxhims sé tyre né territorin e Republikés s€
Magedonisé, né pajtim me marréveshjet ndérkombétare pér
mbrojtjen e natyrés t€ ratifikuara nga Republika e
Magedonisé.

(3)Me  ményrén  emenaxhims me territoret
ndérkombétare me réndési ekologjike t& pércaktuar me
aktin e paragrafit 2 t€ kétij neni, sigurohet ruajtja dhe
pérmirésimi 1 cilésive t€ réndésishme pér mbrojtjen e
gjendjes sé volitshme t€ tipeve té venbanimeve ose té llojit
té vjetér.

Rrjeti ekologjik

Neni 53

(1) Pérshkak t€ ruajtjes, mirémbajtjes ose pértéritjes
deri né gjendjen e volitshme té ruajtjes té territorit té
réndésishém ekologjik, vendoset rrjeti ekologjik koherent
pér territoret e vecanta té ruajtjes.

(2)Rrjeti  ekologjik paraqet sistemin e territoreve
ndérkombétare me réndési ekologjike té lidhura né€ mes
veti ose té aférta né hapésiré, té cilat me shpérndarjen
biogjeografike t€ barazpeshuara kojntribuojné pér
mbrojtien e barazpeshés natyrore dhe shuméllojshmérisé
biologjike.

(3) Qeveria e Republikés s¢ Magedonis€ i pércakton
territoret ¢ réndésishme ekologjike, rrjetin ekologjik dhe
sistemin e korridoreve ekologjike, si dhe territorin
ndérkombétar me réndési ekologjike dhe ményrén
témenaxhims sé tyre né territorin e Republikés sé¢ Magedonisg,
né pajtim me marréveshjet ndérkombétare t€ ratifikuara nga
Republika e Magedonis€ nga neni 52, paragrafi (2) i kétij ligji,
me propozimin e ministrit i cili udhéheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér punét nga 1€mi i mbrojtjes
s€ natyrés, pas sigurimit t&€ mendimit paraprak nga Ké&shilli
nacional pér mbrojtjen e natyrés.

(4) Rrjeti  ekologjik sipas karakteristikave t€ saj,
parimeve, masave dhe véllimit t€ mrojtjes né térési
pérputhet me rrjetin  koherent ekologjik evropian
“NATURA 2000”.

Vendbanimet pyjore dhe ekosistemet

Neni 54
Ruajtja e shuméllojshméris€ biologjike né ekosistemet
malore zbatohet me mbrojtjen e pyjeve né suazat e
territorve t€ mbrojtura, si dhe pérmes planeve t€ veganta
dhe t& pérgjithshme pér ekonomizimin dhe mbrojtjen e
pyjeve, né pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe ligji tjetér.

Ujérat dhe vendbanimet ujore dhe ekosistemet

Neni 55

(1) Ujérat dhe vendbanimet ujore, n€ kuptim té kétij
ligji paragesin pasuri natyrore dhe ruhen né gjendjen e tyre
natyrore.

(2) Vendbanimet ujore inkuadrojné ligenet,
akumulacionet, kénetat, mogalet dhe sipérfaqget tjera t€ ujit, si
dhe burimet, pérrenjté, lumenjté dhe rrjedhat tjera té ujit me
rrypin bregut 1 cili nuk éshté mé i vogél se 10 metra nga vija e
bregut t€ pércaktuar gjaté ekzistimit t€ that€sisé s€ madhe.

Minimumi biologjik i vendbanimeve ujore

Neni 56

(1) Pérshkak t€ mbrojtjes s€ ekzistencés sé pasurisé
natyrore dhe ruajtjes sé shuméllojshmérisé biologjike dhe
viseve n€ vendbanimet ujore ndalohet pengimi i rrjedhave
té ujérave né até€ ményré qé€ do t€ sjell€¢ deri te degradimi i
vendbanimit, zvog€limi i sasis€ s€ ujit nén minimumin
biologjik, tharrja, mbulimi i burimeve, mogaleve dhe
vendbanimeve tjera t& ujit.

(2) Minimumi biologjik paraqget sasiné mé t&€ vogél té
vendbanimeve té ujit sipérfaqésor i cili duhet té sigurohet
gjaté t€ré vitit, pérve¢ né rastet kur rrjedha natyrore éshté
mé e ulét nga minimumi i caktuar biologjik, e cila
mundéson mbrojtjen e barazpeshés natyrore té
vendbanimeve natyrore t€ vendbanimeve ujore dhe cilésiné
e rrjedhave t€ ujit q€ 1 pércaktojné karakteristikat e tipeve
té viseve dhe nuk e zvogélojné gjendjen e parametrave
ekologjiké té ujit sipérfaqésor.

(3) Sasia e ujit né vendbanimet ujore nga paragrafi (2) i
kétij neni e nevojshme pér ekzistimin e ujérave té egra
venbanimi i1 t€ cilave &shté, si edhe pér mbrojtjen e
shuméllojshméris€  sé  viseve, pércaktohet  sipas
metodologjisé sé aprovuar né pajtim me Ligjin pér ujérat.

Pengimi i ndotjes sé vendbanimeve ujore

Neni 57

(1)Pér shkak té mbrojtjes s€ shuméllojshmérisé
biologjike dhe até t€ viseve né vendbanimet ujore,
ndérmerren masa dhe aktivitete pér pengimin e ndotjes sé
vendbanimeve ujore dhe ujérave t€ cilat derdhen né
vendbanimet ujore, n€ pajtim me dispozitat e kétij ligji ose
ligji tjetér.

(2)Organet kompetente t€ cilat né suazat e
fushéveprimit t€ vet té pércaktuar me ligj, si dhe personat
fizik€ dhe juridiké t€ cilét kryejn€ veprimtari ekonomike
ose veprimtari tjetér, jan€ t& obliguar t€ sigurojné pastrimin
e ujérave té ndotura komunale dhe industriale té cilat
derdhen né vendbanimet ujore.
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Ndalimi i ndértimit té objekteve ose ekonomizimi me
prané bregun e vendbanimeve ujore

Neni 58

Ndalohet ndértimi i objekteve ose ekonomizimi me
pasurité natyrore pran€ burimeve ujore, prané bregut té
rrjedhave natyrore, prané bregut t€ ligeneve natyroré ose
artificial€, si dhe larja e rrafshinave vérshuara t€ rrjedhave
té ujit, pérvec nésa kjo nuk &éshté rregulluar me ligj ose
rregull tjetér ose &sht€ pércaktuar né dokumentacionin
planor.

Kufizimi i peshkimit ose pérdorimi tjetér i
vendbanimeve ujore

Neni 59

Pér shkak t€ mbrojties t€ llojeve t€ caktuara té
mbrojtura né ményré rigoroze ose tipeve t&€ vendbanimeve
ujore, ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga Iémi i
mbrojtjes s€ natyrés, pas sigurimit t&€ pélqimit paraprak nga
ministri i1 cili udhéheq me organin e derejtoris€ shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i peshkimit
pérkohésisht ose pérheré mund t’i kufizojé pér peshkim ose
pérdorim tjetér, pjesét e vendbanimeve ujore.

Vendbanimet dhe ekosistemet e kullotave

Neni 60

(1)Pér shkak t€ mbrojtjes s€ shuméllojshmérisé
biologjike dhe viseve me kullota dhe sipérfageve me bar
ckonomizohet pérmes shfryté€zimit té¢ tyre né€ ményré
tradicionale.

(2) Ményrén e shfrytézimit dhe mbrojtjes s€ tipeve té
vendbanimeve té réndésishme ose té rrezikuar té kullotave,
e pércakton ministri i cili udhéheq me organin e drejtorlse
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i
mbrojtjes sé natyrés n€ pajtim me ministrin i cili udhéheq
me organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga lémi 1 bujqésisé dhe pylltarisé.

Vendbanimet kufitare dhe ekosistemet

Neni 61

(1)Pér shkak té mbrojtjes s€ shuméllojshmérisé
biologjike dhe viseve té sipérfageve punuese mbrohen
vendbanimet e rénd€sishme kufitare né ményré té
pércaktuar me kéte ligj

(2) Gjaté arondacionit duhet t€ mbrohen vendbanimet
ekzistuese ose t€ krijohen vendbanime t€ reja nga paragrafi
(1) i kétij neni, t€ planifikohet renditja dhe madhésia e tyre
né€ ményré me t€ cilén sigurohen vlerat e réndésishme t&
vendbanimeve pér shuméllojshméring bioligjike dhe t&
viseve.

Vendbanimet e larta malore dhe ekosistemet

Neni 62

(1)Pér shkak t& mbrojtjes s€ shuméllojshmérisé
biologjike dhe viseve té vendbanimeve malore dhe
ckosistemeve, ndalohet c¢farédo aktiviteti antropogjen
pérveg atij té€ lidhur me blegtoriné tradicionale.

(2) Ndalohet ndértimi i objekteve, pérveg atyre té cilat
jané t€ nevojshme pér zbatimin e blegtoris€ tradicionale,
pengesé ose gropim i kanaleve té prurjes ose péréimit té
ujit si dhe introduksioni i llojeve alohtone té/né ligenet e
larta malore glaciale.

(3) Ndalohet eksploatimi i shkémbinjve dhe mineraleve
nga shkémbinjté e vendbanimeve té larta malore.

Vendbanimet dhe ekosistemet né territorin urban

Neni 63
Pér shkak té mbrojtjes s€ shuméllojshmérisé biologjike
dhe t& viseve té territorit urban, me pérpunimin e planeve
urbanistike, varésisht nga lloji i planit, sigurohet lidhshméri
ndérmjet tipeve té njéjta té vendbanimeve, mbrojtja ¢ atyre

egzistuese dhe krijimi i sipérfageve t€ gjelbérta, drunjve,
rrjedhave t&€ ujérave dhe trupave ujoré stagnanté, si dhe
vendbanime tjera, me dhénien e pérparésis€é llojeve
autoktone dhe venbanimeve.

Vendbanimet dhe ekosistemet né objektet speleologjike

Neni 64

(1) Objektet  speleologjike té¢ cilat  paraqgesin
vendbanime t€ llojeve endemike mund té fitojné status té
trashégimis€ natyrore.

(2) Objekte speleologjike né kuptim té kétij ligji jané
hapésirat e formuara néntokésore mé té gjata se pes¢ metra
né té cilat mund té hyjé njeriu, ndérsa dimenzionet e hyrjes
i kan€ mé t€ vogla se thellésia dhe gjatésia e objektit
(shpella, grupa, humnera).

IL.3. territoret e mbrojtura
Sistemi i territoreve té mbrojtura

Neni 65

(1) Sistemi i territoreve t&€ mbrojtura vendoset pér shkak
té mbrojtjes s€ shuméllojshméris¢ biologjike n€ suazat e
vendbanimeve natyrore, proceseve t€ cilat ndodhin né
natyré, si  dhe  karakteristikat  abiotike = dhe
shuméllojshmérisé s€ viseve.

(2)Me shpalljen e territorit t€¢ mbrojtur ajo fiton
statusin e trashégimis€ natyrore.

(3) Sistemi i territoreve t€ mbrojtura nga paragrafi (1) i
kétij neni, paraget pjesén e rrjetit ndérkombétar té
territoreve t€ mbrojtura, né€ pajtim me marréveshjet
ndérkombétare t€ ratifikuara nga Republika e Magedonisé.

I1.3.1. Kategorit e territoreve t€ mbrojtura

Kategorizimi i territoreve té mbrojtura

Neni 66

(1) Kategorité e territoreve t€ mbrojtura né kuptim té
kétij ligji jané:

1) rezervati rigoroz natyror;

2) parku nacional;

3) pérmendore e natyrés;

4) parku i natyrés;

5) visi i mbrojtur;

6) territori shumédedikues.

(2) Territoret ¢ mbrojtura nga paragrafi (1) i kétij neni
pérfshijné vendbanime natyrore, ekosisteme, formacione
gjeologjike dhe fizike-gjeografike t€ cilat jané
karakteristike né territorin e Republikés s€ Maqedonisé.

(3) Me shpalljen e territoreve té reja t€ mbrojtura para
se gjithash, duhet t& vendoset mbulesé reprezentative e
tipave t€ vendbanimeve dhe ekosistemeve t€ cilat
ekzistojné né territorin e Republikés s¢ Maqedonisé.

(4) Pérmendoret e kulturés né€ suazat e territoreve té
mbrojtura gézojné mbrojtje adekuate té statusit t& tyre né
pajtim me ligjin.

Ndérlidhja tejkufitare e territoreve té mbrojtura

Neni 67

(1) Kategorit€ e territoreve t&€ mbrojtura nga neni 66 i kétjj
neni, mund t€ lidhen pértej kufirit me territore t& mbrojtura né
territoret e shteteve fqinje t€ Republikés s¢ Magedonisg.

(2) Planet pér menaxhim me territoret € mbrojtuara nga
paragrafi (1) i kétij neni i miratojné me marréveshje
subjektet kompetente pér menaxhimn me territoret e
mbrojtura t€ t€ dy shteteve.

I1.3.1.1. Rezervat rigoroz natyror;
Kategoria rezervat rigoroz natyror
Neni 68
(1)Rezervat rigoroz natyror é&shté territori i cili

pérshkak t€ ekosistemeve té tyre t€ réndésishém ose
karakteristike, gjeologjike ose karakteristikave fizike-
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gjeografike dhe/ose llojeve, si dhe egérsive t€ mbrojtura
burimore fiton statusin e trashégimisé natyrore, né radhé té
paré pérshkak té zbatimit t€ gjurmimeve shkencore ose
monitorimit t&€ mbrojtjes.

(2) Shtrirja e territorit né té cilin shtrihet rezervati
rigoroz natyror siguron integritetin dhe realizimin e
géllimeve pér shkak t€ t& ciléve ka fituar statusin e
trashégimisé natyrore.

(3) Ruajtja e shuméllojshmérisé biologjike né suazat e
rezervatit rigoroz natyror arrihet pérmes mbrojtjes pa
ndonjé ndikim t€ vetédijshém ndaj proceseve natyrore né
vendbanimet ose popullacionet e llojeve.

Plani pér menaxhimn e rezervatit rigoroz natyror

Neni 69
Pér menaxhim me rezervatin natyror rigoroz, organi
i drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
lémi i mbrojtjes s€ natyrés, e obligon organin kompetent
pér kryerjen e punéve profesionale nga 1€mi i mbrojtjes sé
natyrés té hartojé plan pér menaxhim me rezervatin rigoroz
natyror.

Ményra emenaxhims me rezervatin rigoroz natyror

Neni 70

Me rezervatin rigoroz natyror udhéhiget n€ ményré me
té cilén sigurohet:

1) mbrojtja e vendbanimeve, ekosistemve dhe llojeve
né gjendje natyrore;

2) mirémbajtja e resurseve gjenetike né gjendje
dinamike dhe evolutive;

3) mirémbajtja e proceseve té vendosura ekologjike
natyrore;

4) mbrojtja e karakteristikave strukturore té viseve;

5) mbrojtja e natyrés autentike pér shkak t€ studimeve
shkencore, monitoringut ose qéllime arsimore;

6) zvogélimi i c¢rregullimeve né natyré pérmes
planifikimit t€ kujdesshém dhe zbatimit t€ hulumtimeve
shkencore dhe aktiviteteve tjera t€ lejuara;

7) pérkufizimi i qasjes sé publikut.

Aktivitete té ndaluara né rezervatin rigoroz natyror

Neni 71

(1) Ndalohet né rezervatin rigoroz natyror ndérmarrja e
aktiviteteve tjera, pérveg:

1) mbrojtjes dhe kontrollit né rezervatin rigoroz
natyror;

2) vizitave studiuese né funksion té realizimit té
studimit shkencor.

3) lévizjes s€ njerézve népérmjet rrugicave t€ caktuara
pér géllime arsimore;

4) grumbullimit té farés dhe materialit té farés,
biméve té egra, kérpudhave dhe kafshéve pér shkak té
studimeve shkencore, si dhe pér shkak té pértéritjes sé
popullacioneve né territor tjetér, né ményré dhe né
periudhé té cilat nuk do té shkaktojné ¢rregullimin e
ekosistemit.

(2)Ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga Iémi i
mbrojtjes s€ natyrés, jep leje pér realizimin e aktiviteteve
nga paragrafi (1), pikat 2, 3 dhe 4 nga ky nen.

11.3.1.2. Parku nacional,
Ktegoria park nacional

Neni 72
(1) Parku nacional &shté kryesisht territor i shpérndaré e
i pandryshuar né toké ose ujé vecanérisht me vlera té
shuméfishta natyrore, q€ pérfshin nj€¢ ose mé shumé
ckosisteme t€ ruajtura ose jo aq té ndryshuar, ndérsa né
radhé té par€ i dedikoet mbrojtjes s€ pasurisé burimore,
natyrore, kulturore dhe shpirtérore.
(2) Parku nacional ka dedikim shkencoro-hulumtuese,
kulturor, edukativo-arsimor dhe turistiko-rekreativ.

Plani pér menaxhim me parkun nacional

Neni 73

(1) Institucioni publik-Parku nacional miraton plan pér
menaxhim me parkun nacional, me pélqimin paraprak nga
organi i drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga 1émi i mbrojtjes sé natyrés.

(2)Né planin pér menaxhim me parkun nacional jané
pércaktuar masa dhe aktivitete t€ veganta pér mbrojtjen e
vlerave karakteristike natyrore dhe gjendjes burimore né t&
cillén ato gjenden, pér shkak té sé cillave fitojné statusin e
trashégimisé natyrore.

Ményra emenaxhims me parkun nacional

Neni 74

Me parkun nacional udh€higet né ményré€ integrale né
téré territorin né at€ ményré me té cilén sigurohet:

1) mbrojtja e territoreve natyrore me réndési nacionale
dhe ndérkombétare té réndésisé kulturore, shkencore,
edukative-arsimore, turistike-rekreative;

2) stabiliteti i proceseve ekologjike dhe
shuméllojshméris€ pérmes mbrojtjes sé pérhershme té
regjioneve reprezentative fiziko-gjeografike, biocenoze,
resurseve dhe llojeve gjenetike né€ gjendje autentike;

3) krijimi i kushteve pér zhvillimin e turizmit né
pajtim me parimin e zhvillimit t€ qéndrueshém;

4) realizimi i qéllimeve kulturore, shkencore dhe
rekreative, e cila njékohésisht e ruan gjendjen natyrore té
territorit.

Aktivitetet e ndaluara né parkun nacional

Neni 75

(1) Ndalohet realizimi i aktiviteteve me t& cilat
rrezikohet zhvillimi burimor i natyrés né parkun nacional,
si dhe ndezja e zjarrit né territorin e parkut nacional, pérveg
né vende té veganta té definuara me planin pér menaxhimn
e parkut nacional.

(2)Né parkun nacional mund t€ kryhen veprimtari
turistike-rekreative, si dhe bujgésia ekstenzive dhe peshkimi
né ményré q€ nuk do ta rrezikojé ekzistimin e llojeve dhe
barazpeshén natyrore t€ tyre, né pajtim me kété lig;.

I1.3.1.3. Pérmendore e natyrés
Kategoria pérmendore e natyrés

Neni 76

(1) Pérmendore e natyrés €shté pjesé e natyrés me njé e
mé shumé karakteristika natyrore dhe specifike, té
rrezikuara ose shenja té rralla, cilési ose forma dhe ka
funksion dhe vleré té vecanté shkencore, kulturore,
edukative-arsimor, shpirtérore, estetike dhe/ose turistike.

(2) Pérmendore t€ natyrés jané: ligenet, lumenjté,
grykat, ujévaret, shpellat, formacionet e shkémbinjve,
profilet gjeologjike, mineralet dhe kristalet, fosilet, drunjté
e rrallé ose autoktoné dhe kagubat, t€ cilat vecohen me
vjetérsi t€ madhe dhe karakteristika specifike habituele, si
dhe territore té vogla t&€ kufizuara t€ bashkésive té kafshéve
té rralla endemike ose t€ biméve t€ rénd€sishme sipas
vlerés sé tyre shkencore.

(3) Né pérmendoret e natyrés dhe né aférsiné e tyre té
drejtpérdrejté nuk lejohen aktivitete t& cilat i rrezikojné
shenjat dhe vlerat e tyre, pér shkak t&€ sé cilave jané
shpallur pérmendore t& natyrés.

Plani pér menaxhimn me pérmendoren e natyrés

Neni 77

(1) Subjekti i cili né pajtim me aktin pér shpallje &shté i
detyruar pér menaxhim me pérmendoren e natyrés, miraton
plan pér menaxhim me pérmendoren n€ té cilén jané
pércaktuar masat dhe aktivitetet pér mbrojtje.

(2) Masat dhe aktivitetet pér mbrojtjen ¢ pérmendoreve
té natyrés, formén dhe pérmbajtjen e formularit té lejes pér
realizimin e masave dhe aktiviteteve t€ veganta pér
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mbrojtje dhe pértéritien e pérmendores, e pércakton
ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes s&
natyrés.

(3) Ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i
mbrojtjes s€ natyrés lidhur me aktin nga paragrafi (2) t€ kétij
neni jep leje pér realizimin e masave dhe aktiviteteve t&
veganta pér mbrojtje dhe pértéritje t& pérmendores sé natyrés.

Ményra emenaxhims me pérmendoren e natyrés

Neni 78

Me pérmendoren e natyrés udh&higet né ményré me té
cilén sigurohet:

1) ruajtja dhe mbrojtja e pérhershme e karakteristikave
natyrore dhe shenjave specifike, t€ rrezikuara ose vetive
dhe formave té rrafla;

2) kushtet pér zbatimin e gjurmimeve profesionale dhe
aktivitetet edukative-arsimore t€ lidhura me karakteristikat
€ tyre natyrore;

3) pengimi i aktiviteteve t€ cilat ndikojné negativisht
ndaj karakteristikave té tyre natyrore.

11.3.1.4. Parku i natyrés;
Kategoria par i natyrés

Neni 79
(1) Parku 1 natyrés &shté territor i cili posedon njé ose mé
tepér burime, komponente t€ rralla dhe karakteristike t&
natyrés (lloje bimore, t€ kérpudhave dhe llojeve dhe
bashkésive te kafshéve, forma reljefe, vlera hidrologjike etj.).
(2) Parku i natyrés mund t€ jeté botanik, zoologjik,
gjeologjik, gjeomorfologjik dhe hidrologjik.

Plani pér menaxhim me parkun e natyrés

Neni 80
Pér menaxhim me parkun e natyrés, subjekti i cili né
pajtim me aktin e shpaﬁjes éshté 1 detyruar pér menaxhim
me pérmendoren e natyr€s, harton plan pér menaxhim me
parkun e natyr€s.

Ményra emenaxhims me parkun e natyrés

Neni 81

Me parkun e natyrés udhé&higet né ményré me té cilén
sigurohet:

1) ruajtja e kushteve té nevojshme pér mbrojtje té
llojeve t€ réndésishme, popullacioneve dhe bashkésive ose
karakteristikat fizike-gjeografike;

2) realizimi i lehtésuar i gjurmimeve shkencore dhe
pércjellja e gjendjeve si aktivitete primare t€ lidhura me
shfrytézimin e qéndrueshém té resurseve;

3) caktimi 1 vendeve t€ vecanta né suazat e parkut té
natyrés pér shkak té realizimit t€ aktiviteteve edukative-
arsimore pér karakteristikat e territorit dhemenaxhim me
llojet e egra;

4) eliminimi dhe pengimi i eksploatimit dhe degradimi
i natyrés né territorin e shpallur pér park té natyrés;

Aktivitete té ndaluara né parkun e natyrés

Neni 82
Ndalohet ndérmarrja e aktiviteteve t€ shfrytézimit
joadekuat t€ tokés né parkun e natyrés, si dhe aktiviteteve
me karakter dhe intenzitet joadekuat, t& cilat mund t’i
crregullojné cilésité pér shkak té sé cilave territori shpallet
pér park t& natyrés.

Masa dhe aktivitete pér mbrojtjen e parkut té natyrés

Neni 83
(1) Subjekti i obliguar pér kryerjen e punéve
témenaxhims, n€ pajtim me aktin e shpalljes, n€ suazat e planit
pér menaxhim me parkun e natyrés, pércakton masa dhe

aktivitete pér mbrojtien e llojeve t€ réndésishme,
popullacioneve dhe bashkésive ose karakteristikave pér shkak
t€ s€ cilave territori fiton status té trashégimisé natyrore.

(2) Masat dhe aktivitetet nga paragrafi (1) té kétij neni i
pércakton ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i
mbrojtjes sé natyrés.

11.3.1.5. Visi i mbrojtur;
Kategoria vis i mbrojtur

Neni 84

(1) Vis 1 mbrojtur &shté territori ku interaksioni i
njerézve me natyrén gjaté kohés ka krijuar vis me
karakteristika t€ vecanta dhe réndési estetike, ekologjike,
kulturore-historike ose etnografike, karakteristike vetém
pér até territor, i cili posedon shuméllojshméri té larté
biologjike t€ réndésishme.

(2) Mbrojtja e integritetit t&¢ ményrés tradicionale té
shfrytézimit té tokés dhe organizimi i vendbanimeve,
dokeve dhe besimeve, éshté vecanérisht e réndésishme pér
mbrojtjen, géndrimin dhe evoluimin e visit t&€ mbrojtur.

Plani pér menaxhim me visin e mbrojtur

Neni 85
Pér menaxhim me visin e mbrojtur, subjekti i cili né pajtim
me aktin pér shpallje Eht€ 1 obliguar pér kryerjen e punéve
témenaxhims harton plan pér menaxhim me visin e mbrojtur.

Ményra emenaxhims me visin e mbrojtur

Neni 86

Me visin e mbrojtur udhéhiget né até ményré me t&é
cilén sigurohet:

1) ruajtja e interaksionit harmonik té natyrés dhe
kulturés né€pérmjet mbrojtjes sé visit dhe vazhdimit té
ményrés tradicionale pér shfryt€zimin e tokés, ndértimit
dhe manifestimeve shogérore dhe kulturore;

2) pérkrahja e ményrés sé jetés dhe aktiviteteve
ekonomike té cilat jané t€ harmonizuara me natyrén dhe
mbrojtja e bashkésive né€ bazé sociale dhe kulturore t€ cilat
jetojn€ né até territor;

3) ruajtjia e shuméllojshméris€ sé visit dhe
vendbanimeve, si dhe e llojeve dhe ekosistemeve;

4) pengimi i aktiviteteve pér shfrytézimin e tokés e cila
nuk pérputhet pér mbrojtje sipas véllimit, intenzitetit ose
karakterit té saj;

5) organizimi i vizitave publike, aktiviteteve turistike-
rekreative, si dhe aktivitete edukative-arsimore dhe
shkencore-hulumtuese né pajtim me shkallén e mbrojtjes, e
né lidhje me karakteristikat ekzistuese té territorit.

Mbrojtja e territoreve té mbrojtura nga kategorité
tjera né visin e mbrojtur

Neni 87
Territoret ¢ mbrojtura nga kategorité tjera té cilat
gjenden né kuadér té territorit t€ shpallur pér vis t&
mbrojtur gézojné€ mbrojtje né€ pajtim me kategorin€ pér té
cilén jané shpallur.

I1.3.1.6. Territor shumédedikues
Kategoria territor shumédedikues

Neni 88

(1) Territori shumé&dedikues &shté territori i cili
zakonisht shtrihet né territor relativisht t&€ madh né toké
dhe/ose ujé, qé éshté i pasur me ujé, pyje ose livadhe dhe
mund t€ shfrytézohet pér gjueti, peshkim ose turizém, ose
pér shumimin e kafshéve té egra.

(2)Me pérjashtim nga paragrafi (1) té kétij neni,
territori shumédedikues si territor i mbrojtur né kuptim té
kétij ligji éshté territori i pasur me ujé, pyje dhe livadhe, e
q¢ ka réndési t€ madhe pér nevojat e mbrojtjes.
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(3) Territori i shumédedikuar mund t€ jeté i ndryshuar
né aspektin antropogjenik si dhe t€ pérfshijé vendbanime.

(4) Territori shumédedikues nuk &shté e domosdoshme
té pérfshijé territore t€ réndésishme ekologjike ose vlera
tjera me interes nacional.

Vendosja e territorit té shumédedikuar

Neni 89

(1) Territori shumédedikues vendoset né pajtim me
nevojat e mbrojtjes sé natyrés dhe zbatimit té aktiviteteve
ekonomike dhe shfrytézimin e pasuris€é natyrore,
veganérisht pér shkak té sigurimit t€ térésisé t€ rrjetit
ekologjik, si korridor ekologjik.

(2) Me qéllim té sigurimit t€ shfrytézim té pérhershém
dhe té géndrueshém t€ pasuris€ natyrore, né suazat e
territorit shumédedikues, mund té lejohet mbrojtja dhe
ndarja n€ zona né masé t€ kuptueshme.

(3) Realizimi i aktiviteteve t€ mbrojtjes né territorin
shumédedikues nga neni 88, paragrafi (2) i kétij ligji béhet né
ményré e cila siguron mbrojtjen e natyrés, realizimin e
aktiviteteve ekonomike dhe shfryt€zimin e pasurisé natyrore.

Plani pér menaxhim me territorin shumédedikues

Neni 90
Pér menaxhim me territorin shumédedikues, plan pér
menaxhim me territorin shumédedikues pérgatit subjekti i
cili né pajtim me aktin pér shpallje éshté i obliguar pér
kryerjen e punéve témenaxhims.

I1.3.1.7. Fitimi i statusit ndérkombétar t€ mbrojtjes
Fitimi i statusit ndérkombétar té mbrojtjes

Neni 91

(1) Territori i mbrojtur mund t€ jeté i dedikuar pér
fitimin e statusit t€ pranuar ndérkombétar té trashégimisé
natyrore né€ pajtim me marréveshjet ndérkombétare t&
ratifikuara nga Republika e Magedonisé.

(2) Vendimin pér nominim né kuptim té paragrafit (1)
té kétij neni e merr Qeveria e Republikés s€ Qeveris€, me
propozimin e ministrit i cili udhéheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
1émi i mbrojtjes s€ natyrés, pas sigurimit t¢ mendimit
paraprak nga Késhilli nacional pér mbrojtjen e natyrés.

11.3.2. Procedura pér shpalljen e territorit t&€ mbrojtur
Ményra e shpalljes sé territorit t¢ mbrojtur

Neni 92

(1) Rezervat rigoroze natyrore, parqget nacionale dhe
pén*lr;endoret e natyrés shpallen pér territore t€ mbrojtura
me ligj.

(2) Parget e natyrés, viset e mbrojtura dhe territoret
shumédedikuese pér territore t&€ mbrojtura i shpall Qeveria
¢ Republikés sé Magedonisé.

(3) Me shpalljen e territorit t€ mbrojtur e njéjta fiton
statusin e trashégimis€ natyrore.

(4) Akti pér shpalljen e territorit t€ mbrojtur pérmban:
emrin e territorit t€ mbrojtur, kategoriné e mbrojtjes,
karakteristikat gjeografike dhe shenjat tjera themelore,
kufijt€ e shtrirjes, pérkatésiné e zonés s€ territorit té
mbrojtur, regjimin e mbrojtjes, subjektin i cili do té&
udhéheqé dhe c¢éshtje tjera t€ pércaktuara me aktin e
shpalljes.

Zonimi i territorit té mbrojtur

Neni 93
(1)Me aktin e shpalljes nga neni 92, né territorin e
mbrojtur mund t€ konstatohen veganérisht kéto zona:
1. zona pér mbrojtje rigoroze;
2. zona pér menaxhim aktive;
3. zona pér shfrytézim t€ qéndrueshém;
4. rrypi mbrojtés.

(2) Aktivitetet dhe veprimtarit€ té cilat mund té kryhen
n€ zona t€ cilat vendosen né pajtim me paragrafin (1) té
kétij neni, pércaktohen me aktin e shpalljes pér territor t&
mbrojtur nga neni 92 dhe plani pér menaxhim me territorin
e mbrojtur.

Paragqitja e propozimit pér shpalljen e territorit té
mbrojtur

Neni 94

(1)Propozim pér shpalljen e rezervatit natyror
rigoroz, park nacional dhe pérmendore té€ natyrés mund
té japin organet e drejtorisé shtetérore, késhilli i
komunés, késhilli i komunés sé Qytetit t& Shkupit dhe
késhilli 1 Qytetit t&€ Shkupit né territorin e té cilit
gjenden, institucionet shkencore, organet, organizat dhe
institucionet tjera.

(2) Propozimi pér shpalljen e parkut té natyrés, visit té
mbrojtur dhe territorit shumédedikues pér territor té
mbrojtur, pérve¢ propozuesve t€ autorizuar nga paragrafi
(1) i kétij neni, mund t€ japin edhe personat fiziké dhe
juridiké.

(3) Propozimet nga paragrafi (1) dhe (2) té kétij neni i
paraqgiten organit t€ drejtorisé shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes sé natyrés edhe
pérpos tjerash pérmbajné: bazé pér paraqitjen e propozimit,
sqarimit kartografik, si dhe studimit profesional pér
mbéshtetjen e propozimit.

Pranueshméria e propozimit pér shpalljen e
territorit té mbrojtur

Neni 95

(1)Organi 1 drejtoris€ shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes s€ natyrés pas
shqyrtimit t€ propozimit pér shpalllen e territorit té
mbrojtur dhe mendimit t& Késhillit nacional pér mbrojtjen
e natyrés, i propozon Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé marrjen e vendimit pér pranueshméringé e
propozimit dhe pér procedurén e métejme pér shpalljen e
territorit t€ mbrojtur.

(2)Organi 1 drejtoris€ shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga l1émi i mbrojtjes sé natyrés pas
vendimit té€ Qeverisé s¢ Republikés t&€ Magedonis€ zbaton
diskutim publik pér propozimin.

Vendosja pér propozimin definitiv pér
shpalljen e territorit t¢ mbrojtur

Neni 96

(1) Pas mbarimit t& diskutimit publik pér propozimin,
organi i drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga 1émi i mbrojtjes s€ natyrés e harton propozimin
definitiv pér shpalljen e territorit t¢ mbrojtur dhe ia dérgon
Qeverisé sé Republikés s¢ Magedonisé.

(2) Propozimi definitiv pér shpallje t€ territorit té
mbrojtur, vecanérisht pérmban mendim nga diskutimi i
pérfunduar publik dhe akt pér shpalljen pér territor té
mbrojtur.

(3) Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé e shqyrton dhe
e miraton propozimin pér shpalljen e territorit t€ mbrojtur
dhe vendos pér shpalljen pérkatésisht pér vendosjen e
métejme pér propozimin.

Mbrojtja e pérkohshme

Neni 97

(1) Pjesét e natyrés pér t€ cilat mbahet proceduré pér
shpalljen e tyre pér territor t&€ mbrojtur, vihen né mbrojtje
té pérkohshme.

(2) Vendim pér mbrojtjen e pérkohshme té pjeséve té
natyrés nga paragrafi 1 t€ kétij neni merr Qeveria e
Republikés s€ Magedonisé.

(3) Mbrojtja e pérkohshme zgjat njé vit nga dita kur
&shté marré vendimi nga paragrafi (2) 1 kétij neni, ose mé
s€ voni deri né€ sjelljen e aktit pér shpalljen e territorit t&
mbrojtur.
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I1.3.3. Planet pér menaxhim me territoret e mbrojtura

Miratimi i planeve pér menaxhim me territoret e
mbrojtura

Neni 98

(1) Pér shkak té realizimit t€ mbrojtjes s€ territoreve té
mbrojtura, subjektet kompetenté pér kryerjen e aktiviteteve
témenaxhims dhe mbrojtjes miratojné plane pér menaxhim
dhe programe vjetore pér mbrojtjen e natyrés.

(2)Ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore pér kryerjen e punéve nga 1€émi i mbrojtjes sé&
natyrés, e pércakton pérmgajtjen e planeve pér menaxhim
me territoret ¢ mbrojtura dhe programet vjetore pér
mbrojtjen e natyrés.

(3) Planet pér menaxhim me territoret e mbrojtura
duhet t€ jen€ né pajtim me Planin hapésinor t€¢ Republikés
s€ Magedonisé dﬁe dispozitat e kétij ligji dhe i pérmbajné
té gjitha masat dhe aktivitetet e pércaktuara pér mbrojtjen e
natyrés, e ve¢anérisht:

1) pérgatitjen e kontrollit t€ territorit t& mbrojtur dhe
territoret e rénd€sishém ekologjiké né t€, me karakteristikat
e tyre dhe vlerésimin e gjendjes;

2) masat mbrojtése dhe kahjet zhvilluese pér territorin
e mbrojtur dhe territoret e réndésishém ekologjiké,;

3) masat pér mbrojtjen e shuméllojshmérisé biologjike,
veganérisht masat pér mbrojtjen e vendbanimeve natyrore;

4) masat pér mbrojtjen e viseve karakteristike;

5) pércaktimin e sistemit t€ masave dhe aktiviteteve
pér mbrojtje nga zjarre dhe katastrofave tjera natyrore;

6) pérgatiten e  treguesve  kartografiké  té
vendbanimeve natyrore.

(4) Planet pér menaxhim me territoret € mbrojtura nga
paragrafi 1 i ﬁétij neni i miraton subjekti i obliguar pér
kryerjen e punéve t€émenaxhims dhe mbrojtjes, né pajtim
me aktin pér shpalljen, pas sigurimit t€ p€lqimit paraprak
nga organi i drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga 1émi1 i mbrojtjes sé natyrés.

(5) Programet vjetore pér mbrojtjen e natyrés nga
paragrafi 1 i kétij neni i miraton subjekti i obliguar pér
kryerjen e punéve t€émenaxhims dhe mbrojtjes, né pajtim
me aktin pér shpalljen, pas sigurimit t€ pélqimit paraprak
nga organi kompetent pér kryerjen ¢ punéve profesionale
nga 1émi i mbrojtjes sé€ natyrés.

(6) Né pjesén e planeve pér menaxhim nga paragrafi (1)
i kétij nen1 me té cilén pércaktohet sistemi i masave dhe
aktiviteteve pér mbrojtje nga zjarret dhe katastrofat tjera
natyrore, jep pélqim organi kompetent i drejtorisé
shtetérore i caktuar me ligj.

Vlefshmeéria e planit pér menaxhim
me territoret e mbrojtura

Neni 99

(1) Planet pér menaxhim me territoret ¢ mbrojtura
miratohen pér njé periudhé prej 10 vjeté€sh, e mé sé voni né
afat prej 2 vjetésh nga dita e shpalljes s€ territorit té
mbrojtur.

(2) Subjektet té cilat, n€ pajtim me dispozitat ¢ kétij
ligji dhe aktet pér shpallje, jané té obliguar pér kryerjen e
punéve témenaxhims me territoret € mbrojtura, béjné
vlerésimin e rezultateve té arritura me zbatimin e planit pér
menaxhim mé sé voni deri n€ kalimin e vitit t€ shtat€ nga
dita e miratimit té planit.

(3) Subjektet nga paragrafi (2) té kétij neni, jané t&
obliguar té fillojné me hartimin e planeve t€ reja pér
menaxhim me territoret e mbrojtura, mé sé voni njé vit
para skadimit t€ afatit pér t& cilén jané miratuar.

Harmonizimi i planeve pér menaxhim
me masat dhe aktivitetet pér mbrojtje

Neni 100
Planet pér menaxhim me territoret € mbrojtura duhet t&
harmonizohen me qéllimet, masat dhe aktivitetet pér
mbrojtje dhemenaxhim me territoret e mbrojtura t&
pércaktuara me kété ligj, aktin pér shpalljen e territroit t&

mbrojtur, standardet ndérkombétare dhe marréveshjet
ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Maqgedonisé,
si dhe dokumentacionin planor-hapésinor.

Procedura pér miratimin e planeve pér menaxhim
me territoret e mbrojtura

Neni 101

(1)Né procedurén pér miratimin e planeve pér
menaxhim me territorin e mbrojtur, organi i drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i
mbrojtjes s€ natyrés dhe subjektet t€ cila administrojné me
territorin e mbrojtur, jané t€ detyruar té€ organizojné debat
publik.

(2) Mendimet, propozimet dhe porosité e paraqitura né
debatin publik merren parasysh gjaté hartimit t€ planeve
pér menaxhim me territorin e mbrojtur.

Kontrolli ndaj relizimit té planeve pér menaxhim
me territoret e mbrojtura

Neni 102
Kontrollin ndaj zbatimit té planeve pér menaxhim me
territoret ¢ mbrojtura e bén organi i drejtorisé shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes s&
natyrés.

I1.3.4. Regjimi i mbrojtjes
Planet hapésinore pér territoret e mbrojtura

Neni 103
(1)Pér shkak t&€ rregullimit dhe shfrytézimit té&
hapésirés sé kategorive té territoreve té€ mbrojtura sipas
nevojés miratohet plani hapésinor. Pér kategorin€ park
nacional, detyrimisht miratohet plani hapésinor.
(2) Plani hapésinor i territorit t&€ mbrojtur né pajtim me
dispozitat e kétyj ligji pérmban:
1) Pjesén tekstuale:
- madhésiné, kufijté dhe vendpozicionin e parkut;
- gjendjen e mjedisit natyror;
- gjendjen e rregullimit t€ ekzistues t&€ hapésirés,
organizimin dhe mbrojtjen.
- qéllimet dhe detyrat pér zhvillim hapésinor;
- shpérndarjen hapésinore té banoréve, lagjeve,
lokaliteteve turistike;
- shpérndarjen
infrastrukturés;
- kahjet dhe masat pér realizimin e planit; dhe
2) Pjesa grafike:
- reliefin dhe format gjeomorfologjike;
- hartat pedologjike;
- hartat vegjetative;
- hidrografing;
- organizimin ekzistues té hapésirés; dhe
- pajisjen dhe ndértimin e hapésirés.

hapésinore t€ sistemeve té

Zona pér mbrojtje rigoroze

Neni 104
(1) Zona pér mbrojtje rigiroze paraqet pjesé té territorit
t¢ mbrojtur me interes mé t& larté t€ mbrojtjes, qé
karakterizohet me karakteristika  burimore, té
pandryshueshme t& ekosistemeve, ose ka ndryshime
krejtésisht t€ vogla si rezultat i praktikave tradicionale

udhéheqgése.

(2)NE€ zonén pér mbrojtje rigoroze mund té
pérkufizohen:

1. lokale burimore natyrore, pa asnjé intervenim t&
njeriut;

2. lokale me intervenim t€ kufizuar, ku ményra
tradicionale e ekonomizimit (udhé&heqjes) éEshté ende
pranishme dhe shérben pér géndrueshmériné e vlerave
natyrore té€ zonés.

(3)Né zonén pér mbrojtje rigoroze lejohen aktivitete
shkencore-hulumtuese, nése ato nuk jané né kundérshtim
me qéllimet primare t€ mbrojtjes sé€ territorit.
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(4) Pér shkak t€ ruajtjes s€ karakteristikave t&€ zonés pér
mbrojtje rigoroze subjekti i cili udhéheq me trashégiminé
natyrore, ¢sht€ i obliguar té€ sigurojé monitoring té
pérhershém.

Zona pér menaxhim aktive

Neni 105

(1) Zona pér menaxhim aktive paraqet zoné té interesit
té larté pér mbrojtje, né té cilén nevojiten intervenime mé
té médha udhéheqése me géllim t€ restaurimit, rivitalizimit
ose rehabilitimit té vendbanimeve, eckosistemeve dhe
elementeve tjera té visit.

(2)Né zonén pér menaxhim aktive mund té€ bé&hen
aktivitete témenaxhims té cilat kané té b&jné me:

1. MANIPULIMIN ME VENDBANIME;

2. MANIPULIMIN ME LLOJET.

(3)Né zonén emenaxhims aktive lejohen aktivitete t&
karakterit ekonomik t€ cilat nuk kané ndikim negativ t&
qéllimit primar t€ mbrojtjes, si ekoturizmi ose bujqésia
ekstenzive tradicionale.

(4) Udhéheqgja e suksesshém me kété zoné, si dhe
ruajtja e pérhershme e saj e métejmé, mund t& sjell deri te
fitimi i karakteristikave t€ zonés pér mbrojtje rigoroze.

Zona pér shfrytézim té qéndrueshém

Neni 106

(1)Zona pér shfrytézimin e qéndrueshém paraqget
pjesén e réndésishme t€ territorit t€ mbrojtur e cila nuk
posedon vlera t€ larta pér mbrojtje, ku gjenden objektet
infrastrukturore, objekte té trashégimisé kulturore, tipe té
mbjelljes sé€ pyjeve té cilat nuk jané€ karakteristike pér
territorin, si dhe vendbanime me tokén bujqésore rreth saj.

(2) Ndérmarrja afatgjate e intervenimeve dhe masave
mund t€ sjellé deri te pérfitimi i karakteristikave t€ zonés
pér menaxhim aktive.

Rrypi mbrojtés

Neni 107

(1) Rrypi mbrojtés sipas rregullit éshté sipérfaqe jashté
trashégimis€ natyrore dhe e ka rolin g€ t’i mbrojé€ zonat
nga neni 104, 105 dhe 106 té kétij ligji me interes pér
mbrojtje nga kércénimet q€ rrjedhin jasht€ territorit té
trashégimisé natyrore.

(2) Gjaté kryerjes sé€ aktiviteteve ekonomike né suazat e
rrypit mbrojtés, detyrimisht zbatohen masat pér mbrojtje t&
pércaktuara me ké&té ligj.

(3) Rrypi mbrojtés vendoset edhe n€ kuad@r té territorit
t¢ mbrojtur midis zonave, regjimi mbrojt€s dhe
administrues i t€ cilave pérjashtohet né ményré reciproke.

11.3.5. Zbatimi i masave t&€ mbrojtjes
Mbrojtja e drejtpérdrejté e territoreve té mbrojtura

Neni 108

(1) Mbrojtjen e drejtpérdejté té territoreve t€ mbrojtura
€ realizon shérbimi i rojés t€ themeluar ose t€ caktuar nga
subjektet té cilét né pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe
aktet pér shpallje, jané t& obliguar pér kryerjen e punéve
témenaxhims me territoret ¢ mbrojtura.

(2) Rojtarét né parkun nacional 1 cakton organi udhéheqés
i institucionit publik g€ udh€heq me parkun nacional.

(3)Rojtar i territorit t&€ mbrojtuar mund t€ caktohet
personi i cila ka pérgatitje t€ mesme shkollore, sipas
procedurés dhe ményrés sé pércaktuar nga ministri i cili
udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga l€mi i mbrojtjes s€ natyrés n€ pajtim
me ministrin i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen ¢ punéve né 1émin e
punéve té brendshme.

(4) Pas caktimit t€ rojtarit pér territorin e mbrojtur
personi jep provim profesional. Provimin profesional
rojtari né territorin e mbrojtur e jep né pajtim me

programin té cilin e pércakton ministri i cili udhéheq me
organin e drejtoris€ shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga 1émi i mbrojtjes sé natyrés.

(5) Ményrén dhe procedurén e dhénies sé provimit
profesional nga paragrati (4) i kétij neni e pércakton ministri i
cili udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga 1€mi i mbrojtjes sé natyrés.

(6) Provimi  profesional jepet para komisionit
treanétarésh té pérbéré nga dy pérfagésues nga organi i
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
lémi i mbrojtjes s€ natyrés dhe njé pérfagésuesi nga
subjekti 1 obliguar pér kryerjen e punéve témenaxhims me
territorin e mbrojtur n€ pajtim me aktin e shpalljes.

Uniforma zyrtare dhe arma e shérbimit té rojés

Neni 109

(1) Pjesétarét e shérbimit té rojés gjaté kryerjes sé
detyrave zyrtare mbajné uniformé zyrtare dhe armé, ndérsa
identitetin e tyre e déshmojné me legjitimacion zyrtar.

(2)Ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i
mbrojtjes s€ natyrés, e pérshkruan pamjen e uniformés
zyrtare dhe pérmbajtjen dhe formén e legjitimacionit zyrtar
st dhe ményrén e dhénies dhe kushtet né t& cilat mund té
merret legjitimacioni.

(3)Meényrén e shfrytézimit dhe ruajtjes s€ armés sé
zjarrit t€ cilén e posedojné pjesétarét e shérbimit té rojés, e
pércakton ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i
mbrojtjes s€ natyrés n€ pajtim me ministrin i cili udhéheq
me organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga 1émi i punéve té brendshme né pajtim me
dispozitat e kétij dhe ligji tjetér.

Realizimi i mbrojtjes sé drejtpérdrejté

Neni 110

Mbrojtjen e drejtpérdrejté té territorit t€ mbrojtur
shérbimi 1 rojés e bén pérmes:

1) planifikimit, organizimit dhe realizimit té shetitjeve
udhézuese népér territorin e mbrojtur;

2) strévitjeve ekologjike pér vizituesit e territorit té
mbrojtur dhe banoréve lokalg;

3) mbikéqyerjes dhe 1[()'e'rc'elljes sé€ gjendjes t€ llojeve
bimore, kérpudhave dhe kafshéve, si dhe vlerave tjera té
territorit t€ mbrojtur;

4) bashképunimit me udhéheqésit e projekteve
shkencore-hulumtuese dhe projekteve tjera té€ lejuara né
territorin e mbrojtur;

5) bashképunimit me Eronarét dhe bartésit e t& drejtés
sé shfrytézimit t€ patundshmérive né territorin e mbrojtur
pér shkak t€ mbrojtjes sé€ natyrés;

6) mbikéqyerjes ndaj realizimit t& aktiviteteve té
lejuara né territorin e mbrojtur ;

7) kujdesit  pér  mirémbajtjen e  objekteve
infrastrukturore né territorin e mbrojtur.

Autorizime té shérbimit té rojés
gjaté kryerjes sé mbrojtjes sé drejtpérdrejté

Neni 111

Gjaté relizimit t€ mbrojtjes pjesétarét e shérbimit t&
rojés, midis tjerash béjné:

1) mbrojtjen e vendbanimeve dhe llojeve nga
pérdorimi i paligjshém dhe aktiviteteve t€ paligjshme;

2) pércjelljen e zbatimit t€ dispozitave pér menaxhim
me territorin e mbrojtur nga akti i1 shpalljes, si dhe nga
planet pér menaxhim;

3) kontrollin e t& gjitha lejeve pér shfrytézim,
aktiviteve dhe lévizjeve tjera né suazat e territorit té
mbrojtur;

4) pércjelljen e realizimit t&€ masave pér mbrog_tje nga
zjarret dhe katastrofat tjera natyrore né€ suazat e kufijéve té
territorit t€ mbrojtur;

5) pércjellien e ndotjes me lloje t€ ndryshme t&
hedhurinave dhe visit;
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6) kontrollin e transportit té drunjve, prodhimeve
malore, bujgésore dhe prodhimeve tjera né€ suazat e
kufijéve té territorit t€ mbrojtur;

7) shoqérimin e grupeve t€ vizitoréve, sigurimin e
informatave, si dhe ofrimin e ndihmé&s vizitoréve;

8) pjesémarrjen né aktivitete lidhur me rivitalizimin e
vendbanimeve dhe ujérave t¢ egra;

9) béjné edhe aktivitete tjera né pajtim me aktin pér
shpalljen, e kétij ligji ose ligji tjetér.

Autorizimi i shérbimit té rojés
gjaté kryerjes sé shérbimit té rojés

Neni 112

(1) N€ kryerjen e detyrés zyrtare pjesétarét e shérbimit
té rojés kané té drejté dhe obligim mig,is tjerash té:

1) kérkojné letérnjoftim ose dokument tjetér publik pér
shkak té vértetimit t€ 1dentitetit té personave;

2) kontrollojné  bagazhin, si  dhe
transportues;

3) pérkohésisht ta kufizojné lévizjen né territor té
caktuar;

4) paguajné dénim mandator;

5) pérkohésisht t€ marrin pjesén e pérvetésuar
kundérligjore nga bota e gjallé dhe jo e gjallé, té cilat i
takojné territorit t&€ mbrojtur, si dhe mjetet me té cilat €shté
béré pérvetésimi;

6) kérkojné vendosjen e gjendjes paraprake,
pérkatésisht t€ urdhérojné pengimin dhe ménjanimin e
pasojave t€ démshme;

7) paragesin kallézim penal dhe pér kundérvajtje.

(2) Mjetet té cilat paguhen si dénim nga paragrafi 1,
pika 4 té kétij neni jané t€ hyra t&€ buxhetit.

automjetin

11.3.6. Kufizimi né qarkullimin juridik dhe kufizimi i t&
drejtés s€ pronésisé

Obligime té pronarit pérkatésisht shfrytézuesit ndaj
territorit té mbrojtur

Neni 113

(1) Bartési 1 t€ drejtés sé shfrytézimit pérkatésisht pronari i
pronés né territorin € mbrojtur Eshté i obliguar g€ trashégiminé
natyrore ta ruajé, t€ kujdeset pér mirémbajtjen e saj dhe né koh&
t’i ndérmarré masat e pércaktuara teknike-mbrojtése dhe masat
tjera t€ nevojshme pér mbrojtje dhe mirémbajtje, né pajtim me
dispozitat e kétij ligji.

(2)Bartési i t& drejtés pér shfrytézim pérkatésisht
pronari i pronés né territorin e mbrojtur éshté 1 obliguar té
kérkojé pélqim pér té gjitha aktivitetet investuese té
shfrytézimit pérkatésisht shfrytézimit t€ pronés né territorin
e mbrojtur nga subjekti i obliguar pér kryerjen e punéve
témenaxhims me territorin e mbrojtur.

(3) Té drejtat dhe obligimet e bartésist t& s€ drejtés t&
shfrytézimit pérkatésisht pronarit t€ pronés né territorin e
mbrojtur, pércaktohen me aktin e shpalljes.

Kompenzimi pér kufizimin e shfrytézimit

Neni 114
Nése shfrytézimi i trashégimisé natyrore né territorin e
mbrojtur né ményré t€ caktuar &shté kufizuar ose ndaluar,
pronari ose shfrytézuesi ka té drejté né kompenzim pér
kufizimin e shfrytézimit né€ pajtim me dispozitat pér
kompenzim té démit.

Mundésimi i monitoringut té natyrés

Neni 115

Bartési i té drejtés pér shfrytézim pérkatésisht pronari i
pronés né territorin e mbrojtur &shté i obliguar té
mundésojé monitoring, hulumtim dhe studim t&
trashégimisé natyrore né territorin e mbrojtur pér géllime
shkencore té€ personave pér até q€ ka fituar leje paraprake
nga ministri i cili udhéheq me organin ¢ drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga Iémi i
mbrojtjes sé natyres.

Ekspropriimi i pronés private pér shkak té
mbrojtjes sé natyrés

Neni 116
Pér shkak té realizimit t&€ mbrojtjes s€ trashégimisé
natyrore ose t€ pjesés sé territorit t&€ mbrojtur qé gjendet né
proné t€ pronarit privat, mund t€ realizohet proceduré pér
ekspropriim né pajtim me ligjin.

II.4. MBROITJA E VISIT
Mbrojtja e shuméllojshmérisé sé visit

Neni 117

(1) Aktivitetet né€ natyré planifikohen dhe relizohen né
at€ ményré qé€ do t€ sigurojné mbrojtien e
shuméllojshmérisé sé visit dhe shenjat karakteristike té
visit n€ masén mé t€ madhe t€ mundshme.

(2) Shfrytézimi i pasurisé natyrore dhe planifikimi dhe
rregullimi 1 hapésirés duhet t€ sigurojé mbrojtjen e
shenjave karakteristike té visit si dhe mirémbajtjen e
vlerave biologjike, gjeologjike dhe kulturore té cilat e
pércaktojné réndésin€ dhe perjetimin e saj estetik.

(3) Mbrojtja € visit sigurohet edhe permes mbrojtjes sé
vendbanimeve dhe ekosistemeve né pajtim me dispozitat e
kétij ligji.

Tipet e viseve

Neni 118

(1) Viset né€ pajtim me karakteristikat dhe vlerat e tyre
klasifikohen né tipe visesh.

(2) Tipet e viseve klasifikohen sipas shenjave té
vecanta dhe karakteristike t€ cilat e shprehin
shuméllojshmériné e trashégimisé kulturore dhe natyrore.

(3) Tipet e viseve i pércakton ministri i cili udhéheq me
organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga 1émi i mbrojtjes sé natyrés.

Pércjallja e gjendjes sé tipeve té viseve

Neni 119

(1) Tipet e viseve studiohen, cilésité, ndjeshméria dhe
rrezikimi i tyre analizohen dhe pércillen, ndérsa
ndryshimet e shenjave té vecanta dhe karakteristike
regjistrohen.

(2)Me shenja t€ vecanta dhe karakteristike t€ visit
nénkuptohen pjesé e natyrés karakteristike pér tipe t&
veganta t€ viseve ose komponente antropogjene t€ visit t&
cilat kané vleré natyrore, historike, kulturore, shkencore
ose estetike.

(3) Pércjelljen e gjendjes sé shenjave té vecanta dhe
karakteristike t€ visit e b&jné personat e akredituar juridiké
né€ bashképunim me organin kompetent pér kryerjen e
punéve profesionale nga Iémi i mbrojtjes sé€ natyrés.

Vlerésimi i tipeve té viseve

Neni 120

(1)Ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga Iémi i
mbrojtjes sé€ natyrés, i vleréson tipet € viseve, duke marré
parasysh edhe vlerat e veganta t€ cilat ua pérshkruajné
banorét, si dhe personat tjeré té interesuar fiziké dhe
juridiké.

(2) Viset vecanérisht t€ vlefshme, si dhe masat pér
mbrojtien e tipeve té viseve i pércakton ministri i cili
udhéheq me organin e drejtorisé shteté€rore kompetent pér
kryerjen e punéve nga 1€émi i mbrojtjes s€ natyrés né
bashképunim me ministrin i cili udhé¢heq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
1émi i bujqésisé dhe pylltaris€é dhe ministri q¢ udhéheq me
organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga lémi i kulturés.

(3) Viset vecanérisht t& vlefshme mund t& shpallen pér
territore t€ mbrojtura me ¢ka fitojn€ statusin e trashégimisé
natyrore né pajtim me dispozitat e kétij ligji.
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(4) Tipet e viseve, si dhe masat nga paragrafi 2 t& kétij
neni implementohen né dokumentet pér rregullim
hapésinor, pérkaté€sisht né€ planin pér menaxhim me
territorin e mbrojtur qé pérfshin vis té caktuar.

Zvogélimi i pasojave té démshme té visit

Neni 121

(1) Hulumtimi dhe eksploatimi i 1éndés s€ paré
minerale dhe aktiviteteve tjera t€ cilat mund t€ shkaktojné
ndryshime t€ visit, béhen né ményré e cila siguron
mbrojtjen e vlerave t&€ viseve té€ hapésirés né masé t&
madhe t€ mundshme.

(2) Pasojat ¢ démshme té wvisit, t€ shkaktuara nga
hulumtimi dhe eksploatimi i léndéve t€ para minerale,
ménjanohen me sanimin e rémihjes, pérkatésisht
rregullimin e fushés sé térésishme eksploatuese dhe
kthimin e visit né gjendje natyrore.

Ruajtja e objekteve speleologjike

Neni 122

(1)Pér shkak t€ mbrotjes s€ formave néntokésore,
florés dhe faunés e shpellave, zbulimeve arkeologjike dhe
speleologjike, objektet speleologjike mund té shpallen pér
territore t€ mbrojtura ose té fitojné formé tjetér té statusit té
trashégimisé natyrore.

(2) Objektet speleologjike regjistrohen né kadastrin e
territoreve t&€ mbrojtura.

(3) Pér objektet spelologjike né kadastér regjistrohen
kéto t& dhéna:

1) t€ dhénat pér pasuriné e formave néntokésore dhe
karakteristikat biologjike;

2) shenjat e kadastrit;

3) té dhénat pér pronarin, pérkatésisht udhéheqésin;

4) vlerésimi nga piképamja e mbrojtjes sé natyrés;

5) pércaktimi 1 gjendjes dhe rrezikimi;

6) territori mbrojtés mbitokésor, si dhe pérkufizimet qé
kané té€ béjn€ me ato territore;

7) karakteristikat dhe t€ dhénat tjera t€ réndésishme
pér mbrojtjen e objektit speleologjik (pérshkrimi i objektit,
tipi morfologjik, krijimi, vegorit¢ hidrologjike, funksioni
hidrogjeologjik, qasja te  objekti, okumentacioni
fotografik, literatura themelore etj.).

(4) Zbulimi i ¢do objekti té r1 speleologjik dhe pjese t&
objektit speleologjik tani mé t&€ zbuluara, paraqitet né
ministrin€ kompetente pér kryerjen e punéve nga 1€mi i
mbrojtjes s€ natyrés né afat prej 15 ditéslg.

Kushtet dhe masat pér mbrojtjen e objekteve
speleologjike

Neni 123

(1)Ndalohet démtimi, zhdukja dhe Dbartja e
zbukurimeve t€ shpellave, botés s¢ gjallé néntokésore,
konstatimeve paleontologjike dhe arkeologjike nga
objektet speleologjike.

(2) Me pérjashtim t€ paragrafit (1) nga ky nen, pér shkak t&
realizimit t€ studimit shkencor, ministri i cili udhéheq me
organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga lémi 1 mbrojtjes s€ natyrés, mund té& lejojé bartjen e botés s&
gjallé néntokésore, zbulimeve paleontologjike dhe arkeologjike
nga objektet speleologjike.

(3)Leja pér bartjen e botés s€ gjallé néntokésore,
zbulimeve paleontologjike dhe arkeologjike nga objektet
speleologjike &shté pjesé e lejes pér realizimin e studiimit
shkencor n€ natyrén ¢ Republikés s€¢ Magedonisé nga neni
24, paragrafi 6, 1 kétij ligji.

(4)Ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i
mbrojtjes s€ natyrés, i pércakton masat dhe aktivitetet pér
mbrojtjen e objekteve speleologjike.

Zbatimi i mbrojtjes sé objekteve speleologjike
Neni 124

(1) Pér shkak té realizimit t€ mbrojtjes s€ objekteve
speleologjike ose pjeséve t€ tyre ministri 1 cili udhéheq me

organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga 1€mi i mbrojtjes sé& natyrés, jep leje pér:

1) shfrytézimin ose rregullimin e  objekteve
speleologjike ose pjeséve té saja;

2) mbylljen e hyrjes ose ndonjé pjese t€ shpellés, si
dhe pér ndértimin, meremetim ose sanimin e ¢farédo qofté
objektesh néntokésore;

3) zbatimin e hulumtimeve, realizimin e
eksperimenteve ose grumbullimin e biméve, kérpudhave
dhe kafshéve né objektin speleologjik ose pjesé té tij;

4) in¢izimin e filmave ose fotografimin me pajisje
elektronike né objektin speleologjik; dhe

5) té gjitha aktivitetet tjera té cilat né ¢farédo rasti
ndikojné ndaj karakteristikave themelore, kushteve dhe
florés dhe faunés natyrore né objektin speleologjik ose
territorin e saj mbitokésor t€ mbrojtur.

(2) Vendimi me té cilin jepet leja nga paragrafi (1) i
kétij neni i pérmban edhe kushtet dhe masat pér mbrojtje.

Shfrytézimi i objekteve speleologjike

Neni 125

(1) Shfrytézimi i objekteve speleologjike pér géllime t&
lejuara realizohet me lejen e dhéné nga ministri 1 cili
udhéheq me organin e drejtoriné shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga 1émi1 i mbrojtjes sé natyrés.

(2)Leja jepet né bazé té programit t& dorézuar
paraprakisht pér vizit€ dhe shikim t€ objektit speleologjik, i
cili 1 pérmban masat pér mbrojtjen e objektit speleologjik,
kushtet pér shikim dhe masat pér mbrojtjen e vizituesve.

Pérkufizimi i té drejtés sé pronésisé
ndaj objektit speleologjik

Neni 126

(1) Ndalohet g€ pronari ose shfrytézuesi i tokés né té
cilén gjendet objekti speleologjik ta rrezikojé ose démtojé
objektin speleologjik, ta mbyllé hyrjen, ta pengojé
shfrytézimin e saj né¢ ményré té lejuar.

(2) Pronari ose shfrytézuesi i tokés né t€ cilén gjendet
objekti speleologjik &shté i detyruar té lejojé qasje dhe
shikim t€ objektit pér qéllime t€ lejuara.

(3) Pronari i objektit speleologjik ka t& drejt€ pér
kompenzim pér shkak t€ kufizimit né shfryt€zimin e
objektit speleologjik né pérpjesétim me fitimin e humbur.
Shuma e kompenzimit pércaktohet me marréveshje, ¢ né
rast t& kontestit gjykata kompetente. Kompenzimi paguhet
nga Buxheti i Republikés s€ Maqgedonisé.

IL.5. MINIERALET DHE FOSILET
11.5.1. Masa té pérgjithshme

Mbrojtja e pérgjithshme e mineraleve dhe fosileve

Neni 127

(1) Mineralet dhe fosilet jané proné e Republikés sé
Magedonisé.

(2) Ndalohet zhdukja e mineraleve dhe fosileve, si dhe
démtimi i vendzbulimeve té tyre.

(3) Gjaté kryerjes sé veprimtaris€é ose ndértimit té
objekteve me interes publik, kryerési i punéve &éshté i
obliguar gé me harxhimet e tij t’i ndérmarré té gjitha masat
dhe aktivitetet e nevojshme pér mbrojtjen e vendzbulimit té
mineraleve dhe fosileve.

I1.5.2. Mineralet dhe fosilet ¢ mbrojtura

Mineralet dhe fosilet si trashégimi natyrore

Neni 128

(1) Mineralet dhe fosilet té cilat jané t€ réndésishme pér
shkak t€ rrallésisé, madhésisé sé jashtézakonshme, pamjes
ose réndésisé sé jashtézakonshme té tyre univerzale dhe
shkencore, fitojné status té trashégimis€ natyrore.

(2) Mineralet dhe fosilet t€ cilat kané statusin e
trashégimisé natyrore i pércakton ministri i cili udhéheq
me organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga 1émi 1 mbrojtjes sé natyrés.
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Mbrojtja e mineraleve dhe fosileve

Neni 129

(1) Mineralet dhe fosilet t€ cilat kané fituar statusin e
trashégimisé natyrore ruhen né vendin e zbulimit, ndérsa
vendzbulimi shpallet pér territor t&€ mbrojtur.

(2)Nése mineralet dhe fosilet mund té jené t&
mbrojtura né vendin e zbulimit, u jepen pér ruajtje
institucioneve qé do té sigurojné mbrojtjen e tyre
profesionale dhe do t€ mundé€sojé pérdorimin e tyre pér
géllime shkencore dhe edukative-arsimore, si dhe pér
qéllime t& mbrojtjes s€ natyrés.

(3)Ministri 1 cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i
mbrojtjes s€ natyr€s, i pércakton ményrén dhe pérmbajtjen
e mbrojtjes profesinonale t€ mineraleve dhe fosileve, si dhe
ményrén e hulumtimit t€ vendzbulimit dhe ményrén e
mbrojtjes sé vendzbulimit, né pajtim me ministrin i cili
udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér
k‘riyer'en e punéve nga 1émi i shkencés dhe ministrin i cili
u héﬁeq me organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga 1émi i ekonomisé.

Realizimi i mbrojtjes sé mineraleve dhe fosileve

Neni 130

(1)Ndalohet marrja nga natyra e mineraleve dhe
fosileve té cilat kané fituar statusin e trashégimis€ natyrore
ose gjenden né territore t€ mbrojtura.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, ministri
i cili udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga 1€mi i mbrojtjes sé natyrés,
mund t€ lejojé marrjen nga natyra té mineraleve dhe
fosileve t€ cilat kané status té trashégimis€ natyrore, ose
gjenden né territorin e mbrojtur, n€ funksion t€ hulumtimit
shkencor dhe hulumtues, arsim dhe ekspozim publik.

11.5.3. Zbulimi i mineraleve dhe fosileve dhe hulumtimi i
vendzbulimeve

Hulumtimi i vendzbulimeve té mineraleve dhe
fosileve

Neni 131

(1) Mineralet dhe fosilet nga neni 128, paragrafi (1) i
kétij ligji, zbuluesi &shté i detyruar t’ia paraqesé organit
kompetent pér kryerjen e punéve profesionale nga 1émi i
mbrojtjes s¢€ natyrés né afat prej 8 dité€sh nga zbulimi.

(2)Organi  kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale nga 1€mi i mbrojtjes sé€ natyrés éshté i detyruar
q¢ menjéheré ta informojé organin e drejtorisé shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga Iémi i mbrojtjes sé
natyrés pér paraqitjen e béré t€ mineraleve dhe fosileve nga
neni 128, paragrafi 1 i kétij ligji.

(3)Ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i
mbrotjes sé natyrés, vendos pér hulumtimin e métejmé t&
vendzbulimit t€ mineraleve dhe fosileve mé sé voni n€ afat
prej 30 dité€ve nga dita e paraqitjes s€ vendzbulimit. Me
vendimin pér realizimin e hulumtimit t€ vendzbulimit
pércaktohen edhe masat pér mbrojtjen € tij t€ pérkohshme.

(4) Nése ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes
s€ natyrés nuk merr vendim pér hulumtim né afatin nga
paragrafi (2) t€ kétij neni, konsiderohet se hulumtimi dhe
mbrojtja e vendzbulimit nuk jané t€ nevojshme.

(5) Nése ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes
s€ natyrés nuk vendos ndryshe, hulumtuesi nuk guxon q¢ né
vendin e zbulimit t€ b&j¢ aktivitete t€ cilat do t€ kishin mund t&
sillnin deri te zhdukja ose démtimi i zbulimit.

(6) Pronari i tokés né t€ cilén éshté gjetur mineral ose fosil
ose personi fizik ose juridik i cili i bén punét gjaté té cilave éshté
gietur, jané t€ detyruar t€ mund€sojné hulumtimin né
vendzbulim né pajtim me vendimin e ministrit i cili udhéheq me
organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve
nga Iémi i mbrojtjes sé natyrés.

(7) Hulumtimin e vendzbulimit e bén personi i
autorizuar fizik ose juridik, né bazé t€ lejes nga ministri i
cili udhéheq me organin e drejtoris€ shtetérore kompetent
pér kryerjen e punéve nga 1€mi i mbrojtjes sé natyrés, né
ményré dhe me proceduré té pércaktuar me aktin nga neni
129, paragarfi (3), 1 kétij ligji.

(8) Nése ekziston mundésia pér zbulime t€ métejme t&
mineraleve ose fosileve, pas mbarimit t€ punéve t€ lejuara
hulumtuese, ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga Iémi i
mbrojtjes s€ natyrés, né bazé t€ mbikéqyerjes sé realizuar,
vendos pér vazhdimin e punéve.

Leja pér hulumtimin e vendzbulimeve té mineraleve
dhe fosileve

Neni 132
Nése personi fizik ose juridik ka pér qéllim té
hulumtojé vednzbulime t€ mineraleve dhe fosileve, éshté i
detyreuar t€ kérkojé leje nga ministri i cili udhéheq me
organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga 1€mi i mbrojtjes sé natyrés, mé sé voni 30 dité
para fillimit t¢ hulumtimit t€ planifikuar.

I1I. ORGANIZIMI I MBROJTIJES SE NATYRES
III.1. KOMPETENCAT NGA LEMI I MBROITIJES SE NATYRES

Organi i drejtorisé shtetérore kompetent pér kryrjen e
punéve nga lémi i mbrojtjes sé natyrés

Neni 133

Organi i drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga lémi i mbrojtjes s€ natyrés, né pajtim me
dispozitat e kétij ligji, i kryen punét q€ kané t€ bé&jné
me:menaxhimn dhe kreimin e politikés s€ mbrojtjes sé
natyrés, mbrojtjen ¢ shuméllojshmérisé biologjike dhe té
viseve dhe mbrojtjen e trashégimisé natyrore;menaxhimn
me shuméllojshmériné natyrore biologjike dhe té viseve
dhe trashégimisé natyrore dhe kontrollin dhe mbikéqyerjen
ndaj realizimit t€ dispozitave t& kétij ligji.

Organi kompetent pér kryerjen e punéve profesionale
nga lémi i mbrojtjes sé natyrés

Neni 134

Organi i drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve profesionale nga 1émi i mbrojtjes s€ natyrés, né
pajtim me dispozitat e kétij ligji, i kryen punét qé kané té
béjné me: mbajtjen e kadastrit té territoreve t€ mbrojtura,
regjistrin e trashégimis€ natyrore dhe evidencén pér
garkullim dhe aktivitete tjera me llojet e mbrojtura,
monitoringun e gjendjes né natyré, dhe bén puné tjera né
pajtim me dispozitat e kétij ligji.

[I1.2. UDHEHEQJA ME TERRITORE TE MBROJTURA
Udhéheqja me territore té mbrojtura

Neni 135

(1) Udhéhegjen, mbikéqyerjen dhe mbrojtjen e
territoreve té€ mbrojtura, pérve¢ rezervateve natyrore
rigoroze dhe pargeve nacionale, e b&jné subjektet né kushte
dhe né ményré t& pércaktuar me aktin pér shpallje dhe me
kété ligj.

(2) Udhéhegjen, mbikéqyerjen dhe mbrojtjen e
rezervateve natyrore rigoroze € bén organi i drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i
mbrojtjes sé natyrés n€ pajtim me dispozitat e kétij ligji.

(3)Organi 1 drejtoris€ shtetérore kompetent pér
kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes s€ natyrés mund té
vendosé ta ndajémenaxhimn e rezervatin natyror rigoroz
me organ, institucion ose organizaté tjetér.

(4) Udhéhegjen dhe mbrojtjen e pargeve nacionale e
b&jné institucione publike-Parku nacional né pajtim me
dispozitat e kétij ligji dhe aktin pér shpalljen e parkut
nacional.
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(5) Udhéhegjen dhe mbrojtjen me territorin e
shumédedikues nga neni 88, paragrafi (2), nga ky ligj, e
bén ndérmarrja publike e themeluar nga Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé, n€ pajtim me ligjin.

(6) Subjektet e obliguara pér menaxhim me territorin
e mbrojtur, udhéheqin né€ ményré integrale me téré
rajonin e territorit t&€ mbrojtur. Pér shkak té€ realizimit
témenaxhims né ményré integrale subjektet e obliguara
pér menaxhim me territorin e mbrojtur lidhin
marréveshje pér rregulimin e té drejtave dhe obligimeve
t€ ndérsjella me subjektet té cilat kryejné veprimtari né
territorin e mbrojtur, té ciléve u jep pélqim Qeveria e
Republikés s€ Maqedonisé.

(7) Mbikéqyerjen ndajmenaxhims dhe mbrojtjes sé
pargeve nacionale e bén organi i drejtorisé shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes sé&
natyrés.

I11.2.1.Udhéheqgja me parqet nacionale
Institucioni publik-Parku nacional

Neni 136

(1) Pér shkak té kryerjes s€ punéve t€émenaxhims dhe
mbrojtjes s€ parkut nacional, Qeveria e Republikés sé&
Magedonisé themelon institucion publik - Park nacional.

(2)Me aktin e themelimit t€ institucionit publik
veganérisht rregullohet:

1) ményra e kryerjes sé veprimtarisé me interes publik,
té¢ drejtat dhe obligimet e ndérsjella t&€ Qeverisé sé
Republikés s¢ Maqgedonisé dhe institucionit publik - Parku
nacional;

2) té drejtat q€ i ka institucioni publik;

3) kushtet me té cilat sigurohet kontinuiteti né kryerjen
e veprimtaris€ me interes publik;

4) kushtet pér kryerjen e veprimtarisé me kualitet me
interes publik;

5) kushtet pér kryerjen e t& gjitha obligimeve té
parapara pa marré parrasysh krijimin € mundshém dhe
ndikimin e ¢farédo rrethane dhe gjendje té paparapara;

6) lloji i shfrytézuesve dhe territori né t& cilin
zhvillohet veprimtaria;

7) kushtet nén té cilat themeluesi njéanshém mund t’i
ndryshojé kushtet pas themelimit pér shkak t€ ménjanimit
dhe mbrojtjes sé interesit publik;

8) kushtet tjera té vecanta dhe obligimet t€ cilat
institucioni publik &shté i detyruar t’i plotésojé pér shkak té
kryerjes sé veprimtaris€ me interes publik.

Udhéheqja me institucionon publik - Parku nacional

Neni 137

(1) Udhéheqja me institucionin publik - Parku nacional
béhet né bazé té parimeve t€ profesionalitetit dhe
kompetenés, n€ pajtim me ligjin.

(2) Organet e institucionit publik - Parku nacional jané:
késhilli drejtues, organi punédhénés, organi profesional
kolegial dhe késhilli pér kontrollin e punés materiale-
financiare.

Késhilli drejtues i institucionit publik - Park nacional

Neni 138

(1) Organ imenaxhims s€ institucionit publik - Park
nacional €shté késhilli drejtues, t€ cilin e pérb&jné 5
anétaré, dy pérfagésues t€ themeluesit, pérfagésues t&
komunave né territorin e té cilit gjendet parku nacional dhe
dy pérfagésues té organit profesional.

(2) Anétarét e keshillit drejtues i eméron dhe i shkarkon
Qeveria e Republikés sé Magedonisé.

(3) Qéndrimi, ményra e zgjedhjes s€ anétaréve té
késhillit drejtues, kompetencat e tij dhe ményra e vendosjes
rregullohen me statutin e institucionit publik - Park
nacional.

(4) Funksioni anétaré i késhillit drejtues i institucionit
publik - Park nacional ose organ punédhénés nuk pérket
me kryerjen e ndonjé funksionit tjetér publik.

(5) Anétarét e késhillit drejtues pér punén e tyre marrin
kompensim t¢é harxhimve ditore dhe t€ rrugés pér
pjesémarrje n€ punén e késhillit drejtues.

Kompetencat e késhillit drejtues

Neni 139

(1)Késhilli drejtues i parkut nacional i kryen punét
vijuese:

1. miraton statutin e institucionit publik - Park
nacional;

2. miraton plan pér menaxhim me parkun nacional, si
dhe akte tjera t€ institucionit dhe pércjell realizimin e tyre;

3. ngaradhét e anétaréve t€ vet zgjedh kryetar;

4. 1 propozon Qeveris€¢ s¢ Republikés s¢ Magedonisé
shkarkimin e organit punédhénés;

5. e pércakton planin financiar dhe miraton llogari
pérfundimtare;

6. bén edhe puné tjera t& caktuara me ligj, aktin pér
themelimin dhe me statutin e institucionit publik - Park
nacional.

(2) Pér statutin e institucionit publik - Park nacional
nga paragrafi (1), pika 1, e kétij neni jep pélqim Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé.

Drejtori i institucionit publik - Park nacional

Neni 140

(1)Me institucionin publik - Park nacional udhéheq
organi punédhénés - drejtori.

(2) Drejtori i institucionit publik - Parku nacional nga
paragrafi 1 i kétij neni organizon dhe udhéheq procesin e
punés dhe udhéheq punén e institucionit publik — Parku
nacional, merr vendime, pérfagéson dhe prezenton
institucionin publik - Parku nacional ndaj personave t&
tret€ dhe &shté pérgjegjés pér ligjshmériné e punés té
parkut nacional.

Procedura e emérimit té drejtorit

Neni 141

(1) Drejtorin ¢ eméron Qeveria e Republikés sé
Magedonisé me konkurs publik n€ pajtim me kété ligj.

(2) Pér drejtor t€ institucionit publik - Parku nacional
mund té emérohet personi, i cili i ploté€son kushtet vijuese:

1. t&€ keté t€ mbaruar shkollim sipéror dhe titull t&
fituar: biolog i diplomuar, biolog-ekolog i diplomuar,
gjeograf i diplomuar, gjeolog i diplomuar, inzhinier i
diplomuar i pylltaris€, inzhinier i diplomuar agronom, mjek
i medicinés sé veterinarisé, ekonomist i diplomuar, jurist i
diplomuar;

2. t€ keté mé€ sé paku 10 vjet pérvojé pune né
profesion, prej té cilave sé€ paku 4 vjet né lI€émin e mbrojtjes
s€ natyrés.

(3) Mandati i drejtorit zgjat 4 vjet.

(4) 1 njéti person mund pér t€ dyté€n heré té emérohet
pér drejtor i institucionit publik - Park nacional.

Késhilli pér kontrollin e punés materiale-finansiare
i institucionit publik - Parku nacional

Neni 142

(1)Pér shkak t& kryerjes s€ kontrollit t€ punés
materiale-financiare t€ institucionit publik - Parku
nacional, formohet Késhill pér kontrollin e punés
materiale-financiare, prej tre anétarésh.

(2) Kryetari dhe anétarét e Késhillit nga paragrafi (1) i
kétij neni, i eméron dhe i shkarkon Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

(3) Kryetari dhe anétarét e Késhillit, nga paragrafi (1) t&
kétij neni, mund t€ emérohen personat té cilét nuk jané€ né
marrédhénie pune né institucion publik - Park nacional dhe
t€ cilét kan€ arsim sipéror dhe posedojné njohuri dhe
pérvojé nga 1€mi i punés financiare dhe kontabilitetit.

(4) Kryetari dhe anétarét e Késhillit, nga paragrafi (1) i
kétij neni, pér punén e tyre marrin kompensim t&
}l:ari(lhlilmeve ditore dhe rrugore pér pjesémarrje né punén e

éshillit.
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Organi profesional kolegjial i
institucionit publik - Parku nacional

Neni 143

(1) Institucioni publik - Parku nacional ka organ
kolegial profesional (né tekstin e métejmé: organ
profesional).

(2) Pérmbajtja, ményra e organizimit dhe kompetencat
e organit profesional pércaktohen me statutin e institucionit
publik - Parku nacional.

(3) Organi profesional i kryen punét vijuese:

1) &ésht€ pérgjegjés pér punén profesionale t&
institucionit publik - Parku nacional;

2) vendos pér c¢éshtjet profesionale né suazat e
autorizimit t€ pércaktuara me ligjin, statutin dhe aktet tjera
té institucionit publik - Parku nacional;

3) pércakton baza profesionale pér programin e punés
dhe zhvillimin e tij;

4) i jep mendim dhe propozim organit punédhénés né
piképamje t€ organizimit t€ punés dhe kushtet pér puné dhe
zhvillimin e veprimtarisg,;

5) propozon pérfagésues né organin emenaxhims sé
institucionit publik - Parku nacional sipas parimeve té
profesionalitetit dhe kompetencés;

6) organizon dhe siguron zbatimin e programit pér
aftésimin e shérbimit té rojés pér pérballim me zjarre dhe
katastrofa tjera natyrore; dhe

7) bén puné tjera t&€ caktuara me ligj dhe statutin e
institucionit publik - Parku nacional.

Format e kryerjes sé pérbashkét té punéve té vecanta

Neni 144

(1)Pér shkak t€ realizimit t€ kryerjes racionale té
veprimtarisé, institucionet publike - Parku nacional me
pélgimin e Qeverisé sé Republikés s€ Magedonisé mund té
organizojné forma té€ ndryshme té kryerjes sé pérbashkét té
punéve té vecanta ose realizimit té punés institucionale ose
llojit tjetér t&€ punés dhe bashképunimit.

(2)Punét q€ 1 kryen forma q€ e organizojné
institucionet publike - Parku nacional pércaktohen me
marréveshjen pér ndérlidhje.

(3)Forma g€ e organizojné institucionet publike -
Parku nacional ka cilésiné e personit juridik, nése me
marréveshje pér ndérlidhje nuk éshté pércaktuar ndryshe.

II1.3. KESHILLI NACIONAL PER MBROJTJEN E NATYRES

Themelimi dhe pérmbajtja e
Késhillit nacional pér mbrojtjen e natyrés

Neni 145

(1) Pér shkak té pércjelljes, realizimit dhe pérparimit t&
mbrojtjes s€ natyrés dhe shfrytézimit té pasurisé natyrore
themelohet Ké&shilli nacional pér mbrojtjen e natyrés si trup
késhilldhénés 1 ministrit i cili udhéheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
1émi i mbrojtjes sé natyrés,

(2) Késhilli nacional pér mbrojtjen e natyrés pérbéhet
prej kryetarit dhe tet€ anétaréve q€ 1 eméron ministri i cili
udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore kompetent pér
kryerjen ¢ punéve nga 1émi i mbrojtjes s€ natyrés.

(3)Ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga Iémi i
mbrojtjes s€ natyrés sipas funksionit ésht€ kryetar i
Késhillit nacional pér mbrojtjen e natyrés.

(4)Né Késhillin nacional pér mbrojtjen e natyrés
emérohen anétar€ né pajtim me strukturén vijuese:

1) njé pérfagésues nga shoqata e komunave;

2) dy pérfagésues nga Akademia Maqgedonase e
Shkencave dhe Arteve;

3) tre pérfagésues nga radhét e punétoréve t€ dalluar
shkencoré dhe profesionalé né 1€émin e mbrojtjes sé€ natyrés
nga Republika e Magedonisé;

4) dy pérfagésues nga shoqatat e qytetaréve qé jané
aktivé n€ lémin e mbrojtjes sé natyrés; dhe

(5) Anétarét e késhillit nacional pér mbrojtjen e natyrés
emérohen pér njé periudhé prej katér vjet€sh dhe pérsésri
mund t€ emérohen.

(6) Késhilli nacional pér mbrojtjen e natyrés miraton
rregullore pér punén e vet.

Kompetencat e Késhillit nacional pér mbrojtjen e
natyrés

Neni 146

Késhilli nacional pér mbrojtjen e natyrés:

1) jep mendime lidhur me miratimin e listés s€ llojeve
té mbrojtura ndérkombétare dhe t€ rrezikuarra, procedurén
pér dhénien e lejes dhe kushtet t€ cilat duhet t& plotésohen
pér dhénien e saj, si dhe veprimin gjaté importit, eksportit
ose tranzitit me lloje t& egra t€ mbrojtura dhe t€ rrezikuarra
nga ana e organeve doganore dhe organeve tjera
kompetente t&€ vendkalimeve kufitare;

2) jep mendim lidhur me kushtet pér mbrojtjen e
llojeve té egra né robérim;

3) jep mendim lidhur me shpalljen e llojeve té
rrezikuara, pérkatésisht miratimin e listé€s sé llojeve té
rrezikuara (lista e kuqe) dhe masat pér pérmirésimin e
gjendjes sé llojeve té rrezikuara (libri i kuq);

4) jep mendim lidhur me aktin pér vendosje nén
mbrojtje té pérkohshme té llojeve té rrezikuara pér té cilat
mbahet proceduré pér shpalljen pér lloje té mbrojtura né
ményré rigoroze dhe llojeve t€ egra té€ mbrojtura ;

5) jep mendim lidhur me shpalljen e llojeve té
mbrojtura né ményré rigoroze dhe lloje t€ egra té
mbrojtura;

6) jep mendim lidhur me kushtet, ményrén dhe
procedurén pér marrjen e materialit gjenetik nga natyra;

7) jep mendim lidhur me pércaktimin, shpalljen,
ményrén emenaxhims dhe masat dhe aktivitetet pér
mbrojtjen e territorit me réndEsi ekologjike, rrjetin
ekologjik dhe sistemin e korridoreve ekologjike;

8) jep mendim lidhur me pranueshmériné e propozimit
pér shpalljen e territorit t€ mbrojtur;

9) jep mendim lidhur me miratimin e Strategjisé
nacionale pér mbrojtjen e natyrés;

10) jep mendim pér puné tjera né pajtim me kété ligj.

Kryerja e punéve administrative pér késhillin

Neni 147
Punét administrative t€ Késhillit nacional pér mbrojtjen
e natyrés i bén organi i drejtorisé shtetérore kompetent pér
kryrjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes sé natyrés.

II1.4. KRYERJA E PUNEVE SHKENCORE DHE PROFESIONALE
PER MBROJTIJEN E NATYRES DHE

Kushtet pér dhénien e kryerjes sé punéve shkencore
dhe profesionale pér mbrojtjen e natyrés dhe
monitoringu i gjendjes sé natyrés

Neni 148

(1)Kryerjen e punéve shkencore-profesionale pér
mbrojtjen e natyrés dhe monitoringun e gjendjes s€ natyrés,
organi i drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga lémi i mbrojtjes s€ natyrés, mund t’ua besojé
personave juridiké t€ akredituar.

(2) Personat e akredituar juridiké nga paragrafi (1) i
kétij neni duhet t&€ kené t€ punésuar ose angazhuar mé s¢
paku 5 persona me shkollim sipéror, prej té ciléve s€ paku
1 me shkall¢ shkencore doktor i shkencave, me titujt
vijues: biolog i1 diplomuar, biolog-ekolog i diplomuar,
gjeograf i diplomuar, gjeolog i diplomuar, inxhinier i
diplomuar i pylltarisé, mxhinier i diplomuar agronom,
myjek i medicings sé€ veterinarisé.

(3)Ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i
mbrojtjes sé natyrés, i pércakton kushtet lidhur me pajisjen
dhe lokalet afariste, t& cilat duhet t’i plotésojné personat e
akredituar juridiké.



4 oxromBpu 2004

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 67 - Ctp. 65

IV. EVIDENTIMET NGA LEMI I MBROJTIJES SE
NATYRES

IV.1. KADASTRI I TERRITOREVE TE MBROJTURA
Kadastri i territoreve té mbrojtura

Neni 149

(1) Territoret e mbrojtura regjistrohen né kadastrin e
territoreve t& mbrojtura.

(2) Kadastrin nga paragrafi (1) té kétij neni e mban
organi kompetent pér kryerjen e punéve profesionale nga
1émi i mbrojtjes sé natyrés.

(3)Ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtet€rore kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i
mbrojtjes sé natyrés, i pércakton té dhénat té cilat
regjistrohen né kadastérin e territoreve t€ mbrojtura,
ményrén e mbajtjes dhe formén e formularit t& kadastrit t&
territoreve t&€ mbrojtura.

(4) Me aktin nga paragrafi (3) t€ kétij neni pércaktohen
ményra dhe mundésité pér shfrytézimin e té¢ dhénave nga
kadastri.

(5)Ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i
mbrojtjes s€ natyrés, ¢ pércakton tarifén pér dhénie dhe
shfrytézim té ¢ertifikatave nga kadastri 1 territoreve té
mbrojtura.

(6) Té dhénat nga kadastri i territoreve t€ mbrojtura
jané pjesé e Sistemit informativ pér mjedisin jet€sor.

IV.2. REGJISTRI I TRASHEGIMISE NATYRORE
Regjistri i trashégimisé natyrore

Neni 150

(1) Llojet e mbrojtura né ményré rigoroze dhe llojet e
mbrojtura, fosilet dhe mineralet karakteristike regjistrohen
né regjistrin e trashégimisé natyrore.

(2) Regjistrin nga paragrafi (1) t€ kétij neni e mban
organi kompetent pér kryerjen e punéve profesionale nga
1émi i mbrojtjes sé natyrés.

(3)Ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga Iémi i
mbrojtjes s€ natyrés me dispozité té vecanté i pércakton té
dhénat t€ cilat regjistrohen né regjistrin e trashégimisé
natyrore, ményrén e mbajtjes dhe formén e formularit t&
regjistrit t€ trashégimis€ natyrore.

(4) Me aktin nga paragrafi (3) té kétij neni pércaktohen
edhe mundg&sité pér shfrytézimin e t&€ dhénave nga regjistri.

(5)Ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga lémi i
mbrojtjes s€ natyrés, e pércakton tarifén e kompensimeve
pér shfrytézim dhe dhénie té gertifikatave nga regjistri i
trashégimisé natyror€.

(6) Té dhénat nga regjistri i trashégimisé natyrore jané
pjesé e Sistemit informativ pér mjedisin jetésor.

Regjistrimi né regjistér

Neni 151

(1) Llojet e egra t&¢ mbrojtura né ményré rigoroze dhe
llojet e mbrojtura, mineralet karakteristike dhe fosilet ose
objektet speleologjike t€ cilat fitojné statusin e
trashégimisé natyrore, regjistrohet né regjistrin e
trashégimis€ natyrore.

(2) Té dhénat pér ekzemplarét dhe koleksionet e
kopshteve zoologjike, kopshteve botanike, institucioneve
shkencore dhe institucione tjera té ngjashme, regjistrohen
né regjistrin e trashégimisé natyrore si t€rési, sipas librit t&
inventarit té atyre Iéndéve pérkatésisht koleksioneve né
bazé té fletéparaqitjes te organi kompetent pér kryerjen e
punéve profesionale nga 1émi i mbrojtjes sé natyrés, i
paraget institucioni adekuat.

(3)Né regjistrin e trashégimisé natyrore regjistrohet
marrja dhe ndryshimi i statusit t€ trashégimisé natyrore.

(4) Ndérprerja e statusit té trashégimisé natyrore
shkakton fshirjen e 1lojit nga regjistri.

IV 3. Evidentimi i qarkullimit dhe aktivitetet tjera
me llojet e mbrojtura

Evidentimi i qarkullimit dhe aktivitetet tjera me
llojet e mbrojtura

Neni 152

(1)Pér llojet e mbrojtura mbahet evidencé pér
qarkullimin dhe aktivitetet tjera me llojet e mbrojtura.

(2) Evidencén nga paragrafi (1) té kétij neni e mban
organi kompetent pér kryerjen e punéve profesionale nga
1€mi i mbrojtjes s€ natyrés.

(3)Minustri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga Iémi i
mbrojtjes s€ natyrés me dispozité té vecanté i pércakton té
dhénat té cilat regjistrohen né evidencén e qarkullimit dhe
aktivitete tjera me lloje t€ mbrojtura, ményrén e mbajtjes
dhe formén e formularit t€ evidencés té qarkullimit dhe
aktivitete tjera me lloje t€ mbrojtura.

(4) Me aktin nga paragrafi (3) té kétij neni pércaktohen
edhe mundésit€ pér shfrytézimin e t€ dhénave nga
evidenca.

(5)Ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga Iémi i
mbrojtjes s€ natyrés, pércakton tarifén pér dhénie dhe
shfrytézim t€ certifikatave nga evidenca e qarkullimit dhe
aktivitete tjera me lloje t€ mbrojtura.

(6) Té dhénat nga evidenca e garkullimit dhe aktivitetet
tjera me llojet e mbrojtura jané pjesé e Sistemit informativ
pér mjedisin jetésor.

IV 4. Paraqitja e informatave pér t€ dhénat nga evidencat
pér mbrojtjen e natyrés deri te sistemi i nformativ pér
mjedis jetésor

Paraqitja e informatave pér té dhénat nga evidencat

Neni 153

Ministri 1 cili udhéheq me organin e drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga Iémi i
mbrojtjes s€ natyrés, pércakton rregullin, procedurén dhe
formularin pér paraqitjen e t€¢ dhénave nga kadastri i
territoreve t€ mbrojtura, regjistri i trashégimisé natyrore
dhe evidentimi pér qarkullim dhe aktivitete tjera me llojet e
mbrojtura deri te sistemi informativ pér mjedisin jetésor.

V. MONITORINGU
Monitoringu i gjendjes sé natyrés

Neni 154

(1)Organi  kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale nga 1émi i mbrojtjes s€ natyrés e pércjell dhe e
organizon monitoringun e gjendjes s€ natyrés né pajtim me
metodologjiné pér monitoringun e gjendjes s€ natyres.

(2) Metodologjiné pér monitoringun e gjendjes sé€
natyrés e pércakton ministri i cili udl%éheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
Iémi i mbrojtjes s€ natyrés me propozimin e organit
kompetent pér kryerjen e punéve profesionale nga 1€mi i
mbrojtjes sé€ natyrés.

(3) Monitoringun e mbrojtjes sé natyrés mund ta béjné
edhe personat juridiké té akredituar té cilét i plotésojné
kushtet e pércaktuara me dispozitat e kétij ligji.

(4) Monitoringu i gjendjes sé€ natyrés realizohet pérmes:

1. matjes, pércjelljes, vlerésimit dhe kontrollit té
gjendjes sé llojeve, vendbanimeve t& tyre, tipeve t&
vendbanimeve, territoreve t€ réndésishén ekologjiké,
ekosistemet si dhe tipet e viseve;

2. matjes, pércjelljes, vlerésimit dhe kontrollit t&
ndryshimit t€ vlerave gjeologjike (paragitja e
vendréshqitjes, erozionit, burimeve té reja etj.), q€ perfshin
edhe pérpunimin e hartave té€ veganta gjeologjike si bazé
pér realizimin e hulumtimeve dhe pércjelljeve t€ métejme;

3. pércjelljes s€ gjendjes me trashégiminé natyrore.

(5) Té dhénat nga monitoringu jané publik, pérve¢ pér
rasteve t€ pércaktuara me ligj.
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Qasja deri te informatat lidhur me mbrojtjen e natyrés
dhe qasja deri te té drejtat lidhur me qasjen né
informata pér mbrojtjen e natyrés

Neni 155
Qasja deri te informatat lidhur me mbrojtjen e natyrés
dhe qasja deri te e drejta lidhur me qasjen deri te informatat
pér mbrojtjen e natyrés, sigurohet né pajtim me Ligjin pér
mjedisin jetésor.

Pjesémarrja e publikut né vendosje
pér ¢éshtje nga 1émi i mbrojtjes sé natyrés

Neni 156

(1) Sigurohet pjesémarrje e publikut né pérgatitjen e
rregullave dhe dokumenteve t€ cilat dalin nga dispozitat e
kétij ligji, e vecanérisht pér: aktet pér shpalljen e territorit
té mbrojtur, dokumentacionit planor-hapésinor pér territor
t€ mbrojtur, planet pér menaxhim me territor t&€ mbrojtur,
planet dhe projektet pér shfrytézimin e pasurisé natyrore té
cilat kané ndikim ndaj natyrés.

(2) Opinioni informohet me shpallje publike ose
informim t€ vecanté te subjektet e interesuara pér aktin ose
veprimtariné t€ cilat mund té ndikojné né€ gjendjen e
natyrés.

(3) Informimi i opinionit Eshté i detyrueshém né rastet e
pércaktuara me kété ligj.

Aktivitetet edukative-arsimore
pér mbrojtjen e natyrés

Neni 157

(1) Republika e Maqedonisé €shté e detyruar t&€ sigurojé
kushte té volitshme pér realizimin e aktiviteteve edukative-
arsimore pér mbrojtjen e natyrés, né t€ gjitha nivelet e
sistemit edukativo-arsimor.

(2) Aktivitetet edukative-arsimore pér mbrojtjen e
natyrés realizohen edhe pérmes kryerjes s€ veprimtarive té
mbrojtjes ex-situ, si veprimtari muzeu, veprimtari té
kopshteve zoologjike, kopshteve botanike, kopshteve
dendrologjike, akuariumeve dhe institucioneve tjera.

Aktivitete pér informimin e opinionit
pér mbrojtjen e natyrés

Neni 158

(1)Organet, institucionet, entet dhe organizatat
kompetente pér kryerjen e punéve udhéheqése,
profesionale dhe punéve tjera nga 1émi i mbrojtjes sé&
natyrés, né pajtim me dispozitat e kétij ose ligj1 tjetér,
jané té detyruar ta informojné opinionin pér mbrojtjen e
natyrés dhe mbrojtjen e saj pérmes mediumeve,
ligjératave dhe veprimtarive botuese, si dhe ta
informojné publikun pér ekzistimin e trashégimisé
natyrore dhe mundésiné e vizités sé saj me qéllim té
edukimit, shikimit dhe rekreimit.

(2) Institucionet publike - Parku nacional, si dhe
institucionet té cilét kryejné veprimtari muzeu, edukative-
arsimore dhe shkencore-profesionale, jané té detyruar té
aftésojné kuadro pér kryerjen e punéve té parapara né
paragrafin 1 t€ kétij neni.

VI. STRATEGIJIA NACIONALE PER MBROIJTJEN E
NATYRES

Miratimi i
Miratimi i Strategjisé nacionale pér mbrojtjen e
natyrés

Neni 159

(1)Qeveria e Republikés s& Maqgedonis€é, me
propozimin e ministrit i cili udhéheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
Iémi i mbrojtjes s€ natyrés, ndérsa pas sigurimit t&
mendimit paraprak nga Késhilli nacional pér mbrojtjen e
natyrés, miraton Strategji nacionale pér mbrojtjen e
natyrés.

(2) Startegjia nacionale pér mbrojtjen e natyrés
miratohet pér njé periudhé prej 10 vjetésh dhe pérmban
baza afatgjate t€ politikés s€ mbrojtjes s€ natyrés.

(3) Startegjia nacionale pér mbrojtjen e natyrés
miratohet me proceduré e cila siguron pjesémarrjen e
opinionit né vendosje.

(4) Strategjité per mbrojtjen dhe shfrytézimin e pasurisé
natyrore dhe trashégimis€ natyrore harmonizohen me
Strategjin€ nacionale pér mbrojtjen e natyrés.

(5) Mjetet pér pérpunimin e Strategjsé nacionale pér
mbrojtjen e natyrés sigurohen nga Buxheti i Republikés sé¢
Magedonisé.

Zbatimi 1
Strategjisé nacionale pér mbrojtjen e natyrés

Neni 160

(1)Né suazat e Strategjis€ nacionale pér mbrojtjen e
natyrés, pér shkak té implementimit t& saj t& ploté,
miratohen plane pesévjegare dhe programe njévjecare pér
realizimin e kétyre planeve, pér mbrojtjen e natyrés.

(2) Planet pesévjecare pér mbrojtjen e natyrés i miraton
ministri i cili udhéheq me organin e drejtorisé shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes sé
natyrés, né¢ proceduré e cila siguron pjesémarrjen e
opinionit, ndérsa pas sigurimit paraprak t¢ mendimit t&
Késhillit nacional pér mbrojtjen e natyrés.

(3) Programet njévjecare pér mbrojtjen e natyrés i
miraton organi kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale nga lémi 1 mbrojtjes s€ natyrés, né proceduré
e cila siguron pjesémarrjen e opinionit, pas sigurimit
paraprak t€ pélqimit nga organi i drejtorisé shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i mbrojtjes s&
natyrés.

VII. FINANCIMI
Mjetet pér mbrojtjen e natyrés

Neni 161

Mjetet pér mbrojtjen e natyrés sigurohen nga:

1) buxheti i Republikés s€ Maqedonisé;

2) kompensimi pér hyrje dhe vizité né territorin e
mbrojtur;

3) kompensimi pér parkim né territorin e mbrojtur;

4) kompensimi pér vizitén e objekteve té vecanta né
territorin e mbrojtur;

5) kompensimi pér vrasjen e llojeve té kafshéve t€ egra
dhe grumbullimin e llojeve t€ egra t€ biméve dhe
kérpudhave dhe fryteve tjera malore;

6) kompensimi pér géndrim né territorin e mbrojtur;

7) mjetet e fituara me kryerjen e aktiviteteve né pajtim
me nenin 105 t€ kétij ligji; dhe

8) burime tjera (donacione, grante, kredi, dhurata,
legate etj.).

Mjetet nga Buxheti i Republikés sé Maqedonisé

Neni 162

(1) Né Buxhetin e Republikés sé Maqedonisé caktohen
mjete pér mbrojtjen e natyrés sipas programit qé e miraton
ministri kompetent pér kryerjen e punéve né lémin e
mbrojtjes sé natyres.

(2) Mjetet nga paragrafi (1) t& kétij neni shfrytézohen
pér shkak té realizimit t€ qéllimeve té caktuara né
Strategjin€ nacionale pér mbrojtjen e natyrés, pér
pérpunimin dhe realizimin e planeve dhe programeve pér
mbrojtjen e natyrés, planeve pér menaxhim me territore t&
mbrojtura, si dhe planet dhe programet tjera té cilat
miratohen né bazé té kétij ligji.

Detyruesit pér pagimin e kompensimeve
Neni 163
(1) Detyrues pér pagimin e kompensimit pér hyrje dhe

vizit€ né€ territorin € mbrojtur jan€ t€ gjith€ personat fiziké
dhe juridiké té cilét pér shkak té realizimit té vizités
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publike, aktiviteteve shkencore-hulumtuese, edukative-
arsimore dhe turistike-rekreative q€ hyn né territorin e
mbrojtur.

(2)Detyrues pér pagimin e kompensimit pér
parkim né territorin e mbrojtur jané té gjithé personat
fiziké dhe juridiké té cilét pér shkak té realizimit t&
vizités publike, aktiviteteve shkencore-hulumtuese,
edukative-arsimore dhe turistike-rekreative hyn né
territorin e mbrojtur, si dhe personat té cilét pér
shkak té kryerjes sé puneve té tyre kalojné pérmes
territorit t€ mbrojtur.

(3) Detyrues pér pagimin e kompensimit pér vizité
objekteve t€ vecanta né territorin e mbrojtur jané t€ gjithé
personat fiziké dhe juridiké té cilét pér shkak té realizimit
té wvizités publike, aktiviteteve shkencore-hulumtuese,
edukative-arsimore dhe turistike-rekreative hyjné né
objektet e vecanta né territorin e mbrojtur.

(4) Detyrues pér pagimin e kompensimit pér vrasjen e
llojeve té egra té kafshéve dhe grumbullim t€ llojeve t&é
egra t¢ biméve dhe kérpudhave dhe fryteve tjera malore
jané t€ gjithé personat fiziké dhe juridiké t€ cilét
grumbullojné lloje t€ egra né territorin e mbrojtur,
pérkatésisht né natyrén e territorit t€ Republikés sé
Magedonisé.

(5) Detyrues pér pagimin e kompensimit pér géndrim
né€ territor t€ mbrojtur jané personat fiziké té cilét
géndrojné né territor t€ mbrojtur.

Obligimi pér pagimin e kompensimeve

Neni 164

(1) Obligimi pér pagimin e kompenzimit pér hyrje dhe
vizit€ né territorin e mbrojtur béhet gjaté hyrjes né rajonin
e territorit t€ mbrojtur.

(2) Obligimi pér pagimin e kompensimit pér parkim né
territor t& mbrojtur béhet gjaté hyrjes né rajonin e territorit
té mbrojtur

(3) Obligimi pér pagimin e kompensimit pér vizité té
objekteve né territorin ¢ mbrojtur paraqitet gjaté€ hyrjes né
objektin e vecanté té rajonit té territorit t€ mbrojtur.

(4)Obligimi pér pagimin e kompenzimit pér
grumbullimin e llojeve t€ egra t€ kafshéve, biméve,
kérpudhave dhe fryteve tjera malore béhet me ditén e
dhénies sé lejes nga neni 23 té kétij ligji.

(5) Obligimi pér pagimin e kompenzimit pér géndrim
né territor t€ mbrojtur béhet me ditén e paraqitjes sé
géndrimit te personi i cili bén veprimtari hotelierike t&
vendosjes né territor t&€ mbrojtur dhe do té€ paguhet ¢do t&
pesémbédhjetén dité t€ muajit, nga ana e personave fiziké
dhe juridiké, t€ cilét b&né veprimtari hotelierike té
vendosjes né rajonin e territorit t&€ mbrojtur.

Dedikimi i mjeteve nga kompensimi

Neni 165

(1) Mjetet nga kompensimet nga neni 161, pikat 2, 3, 4
dhe 7 nga ky ligj, jané té hyra t€ Buxhetit t€ Republikés sé
Magedonisé, ndérsa shfrytézohen pér kryerjen e punéve té
mbrojtjes dhemenaxhims me natyrén né territorin e
mbrojtur né t€ cilin jané paguar.

(2) Mjetet nga kompensimi nga neni 161, pika 5, nga
ky ligj, jan€ té€ hyra t€ Buxhetit t€ Republikés sé
Magedonisé, ndérsa shfrytézohen pér kryerjen e punéve té
mbrojtjes dhemenaxhims me natyrén né pajtim me
programin nga neni 162, paragrafi 1, nga ky ligj.

(3) Mjetet nga kompensimi nga neni 161, pika 6, nga
ky ligj, jan€ t& hyra t€ Buxhetit t€ Republikés sé
Magedonisé, ndérsa shfrytézohen né ményrén vijuese:

1) 80% nga pagesa ¢ kompensimit t€ pérgjidhshém pér
géndrim né territor t&€ mbrojtur, gjaté vitit vijues, pér
kryerjen e punéve té mbrojtjes dhemenaxhim me natyrén
né territorin e mbrojtur né t€ cilin jané paguar;

2) 20% nga kompensimi i pérgjithshém i paguar pér
géndrim né territorin e mbrojtur, gjaté vitit vijues, pér
kryerjen e punéve t€ mbrojtjes dhemenaxhims me natyrén
?é Ppajtim me programin nga neni 162, paragrafi (1), nga ky
igj.

Pércaktimi i lartésisé sé kompensimeve

Neni 166

(1)Qeveria e Republikés s€ Maqgedonis€ me
propozimin € ministrit i cili udh€heq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
lémi 1 mbrojtjes s€ natyrés, cakton lartésiné e
kompensimeve t¢ pércaktuara me nenin 161, pikat 2, 3, 4
dhe 7 nga ky ligj.

(2)Qeveria e Republikés s€ Maqgedonis€ me
propozimin e ministrit i cili udhéheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
1émi i mbrojtjes sé natyrés, cakton listén e ¢mimeve pér
lartésiné e kompensimeve nga nenin 161, pika 5 nga ky
ligj, n€ bazé t& kritereve vijuese:

1. llojit, numrit dhe peshés pér llojet e egra té vraré t&
kafshéve; pérkatésisht

2. llojit dhe sasis€ pér llojet e egra té grumbulluara,
biméve, kérpudhave dhe fryteve tjera malore.

(3)Qeveria e Republikés s€ Maqgedonis€ me
propozimin e ministrit i cili udhéheq me organin e
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga
1émi i mbrojtjes sé natyrés, cakton listén e ¢mimeve pér
pagimin e kompensimit nga nenin 161, pika 6 nga ky ligj,
né bazé t€ kritereve vijuese:

1) kategorisé s€ territorit t€ mbrojtur né t€ cilin béhet
veprimtaria hotelierike e vendosjes;

2) llojit dhe kategorisé sé€ objektit né t& cilin béhet
veprimtaria hotelierike e vendosjes.

Personat e autorizuar pér arkétim

Neni 167

(1) Arkétimoin e mjeteve nga kompensimet nga neni
161, pikat 2, 3, 4 dhe 7 nga ky ligj e b&jné subjektet t&
obliguara pér kryerjen e punéve t€émenaxhims me territoret
¢ mbrojtura.

(2) Arkétimin e mjeteve nga kompensimi nga neni 161,
pika 5, nga ky lligj e bén organi kompetent pér dhénien e
lejes nga neni 23 nga ky ligj.

(3) Arkétimin e mjeteve nga kompensimi nga neni 161,
pika 6, nga ky ligj, e bén organi 1 drejtorisé shtetérore
kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i funksioneve
publike - Drejtoria e t&€ hyrave publike.

VIIL.MBIKEQYRJA
VIII.1. MBIKEQYRJA NDAJ ZBATIMIT
Mbikéqyrja ndaj zbatimit

Neni 168
Mbikéqyrje mbi zbatimin e kétij ligji dhe rregullave t&
miratuara né€ bazé té kétij ligji, bén organi i drjetorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i
mbrojtjes sé€ natyrés.

VIIIL.2. MBIKEQYRJA INSPEKTUESE
Inspektorét pér mbrojtjen e natyrés
Neni 169

(1) Mbikéqyrjen inspektuese ndaj zbatimit t& kétij ligji
dhe té rregullave té€ miratuara né bazé t€ kétij ligji e bén

Inspektorati  shtetéror pér mjedisin jetésor, pérmes
inspektoréve pér mbrojtjen e natyrés.
(2) Inspektorét pér mbrojtjen e natyrés gjaté

ndérmarrjes s€ aktiviteteve pér kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese mund t€ kérkojné bashképunim nga
pérfaqésuesit ¢ organit t€ drejtorisé shtet€rore kompetent
pér kryerjen e punéve nga 1émi1 i punéve t€ brendshme.

Personat té cilét mund té emérohen pér inspektoré
Neni 170

Pér inspektoré pér mbrojtien e natyrés mund té
emérohen personat t€ cilét i plotésojné kushtet vijuese:
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1) t& kené t& mbaruar shkollim sipéror dhe titull t&
fituar: biolog i diplomuar, biolog-ekolog i diplomuar,
gjeograf i diplomuar, gjeolog i diplomuar, inxhinier i
diplomuar i pylltarisé, inxhinier i diplomuar agronom,
inxhinier i diplomuar i hortikulturés, mjek i medicinés sé&
veterinarisg.

2) t& kené mé sé paku 3 vjet pérvojé pune né profesion.
Té drejtat dhe obligimet e inspektoréve

Neni 171
Inspektorét pér mbrojtjen e natyrés kané t€ drejt€ dhe
obligim qg€ gjaté kryerjes s¢ mbikéqyrjes inspektuese né pajtim
me dispozitat e kétij ligji, t€ b&jé kontrollin té trashégimisé
natyrore, si dhe pasuris€ tjetér natyrore g€ gézon mbrojtje né
pajtim me kété ligj, dokumentacion adekuat, shkresat e punés,
lokalet e punés dhe lokalet dhe pajisja.

Kompetencat e inspektoréve

Neni 172

Né kryerjen e mbikéqyrjes ndaj zbatimit t€ masave pér
mbrojtje t€ natyrés, né pajtim me dispozitat e kétij ligji,
inspektorét pér mbrojtjen e natyrés jané t€ autorizuar té
konstatojné:

1) gjendjen e ruajtjes sé natyrés;

2) shfrytézimin dhe pérdorimin e trashégimisé natyrore
dhe pasurisé€ natyrore;

3) zbatimin e kushteve dhe masave pér mbrojtjen e
natyrés té pércaktuara me kété ligj, si dhe me dispozitat
tjera t€ miratuara n€ bazé t€ kétij ligji;

4) zbatimin e planeve hapésinore dhe urbanistike dhe
planeve pér shfrytézimin e pasurisé natyrore né pjesén qé
ka té béjé ma masat dhe kushtet pér mbrojtjen e natyrés;

5) zbatimin e planeve pér menaxhim dhe programeve
pér mbrojtje, ruajteje dhe shfrytézim té pasurisé natyrore;

6) realizimin e aktiviteteve té cilat mund té shkaktojné
ndryshime dhe démtime t& trashégimisé ose pasurisé
natyrore;

7) realizimin e mbrojtjes sé€ drejtpérdrejté, mbrojtjen
dhe shfrytézimin e pasuris€ natyrore;

8) zbatimin e masave pér mbrojtje t€ biméve té
mbrojtura, kérpurdhave dhe t€ llojeve t€ kafshéve dhe
pasuri tjetér natyrore;

9) eksport, import dhe tranzit t&€ biméve, kérpudhave
dhe kafshéve, t& cilat jané t€ kufizuara ose t€ ndaluara me
kété ligj;

10) introduksionimin dhe reintroduksionimin e llojeve
té egra né natyré;

11) informimin e
ruajtshméris€ sé natyrés;

12) zbatimi i kushteve pér ruajtjen e llojeve té
kafshéve té egra n€ robérim dhe

13) zbatimin e kushteve tjera té pércaktuara dhe masat
pér mbrojtje té natyrés té pércaktuara me kété ligj dhe né
bazé t€ saj dispozitat e miratuara.

opinionit pér gjendjen e

Autorizimet e inspektoréve

Neni 173

NE kryerjen e punéve né€ pajtim me dispozitat e kétij ligji,
inspektorét pér mbrojtje t€ natyrcs jané té autorizuar té:

1) ndalojné grumbullimin e biméve té mbrojtura dhe
llojeve té kérpudhave dhe pjeséve té tyre;

2) ndalojné débimin, robérimin, mbrojtjen, vrasjen dhe
preparimin ¢ kafshéve t&€ mbrojtura dhe formave té tyre
zhvilluese;

3) paguajné dénim mandator;

4) ndalojné largimin e ¢erdheve dhe shtretérve té
llojeve té egra t& mbrojtura;

5) ndalojné introduksionin dhe reitroduksionin;

6) ndalojné garkullimin me pasuriné natyrore;

7) ndalojné qarkullimin me ekzemplaré t€ llojeve té
mbrojtura t€ biméve, kérpudhave ose kafshéve né€ bazé t&
marréveshjeve ndérkombétare té ratifikuara nga Republika
¢ Magedonisé;

8) ndalojné importin, eksportin dhe tranzitin ¢ pasurisé
natyrore;

9) ndalojné hulumtimet shkencore né territoret e
mbrojtura;

10) ndalojné hulumtime shkencore ndaj llojeve t&é
mbrojtura té caktuara;

113 marrin ekzemplaré  t&€
kérpudhave ose kafshéve, pjeséve té tyre dhe }l)lrodhimeve
té fituara me pé€rpunimin e ndonjé lloji q€ &shté 1énd€ e
veprés penale ose kundérvajtje.

llojeve t€ biméve,

Procedura pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese

Neni 174
Inspektorét pér mbrojtjen e natyrés, procedurén e
mbikéqyrjes inspektuese e béjné né pajtim me dispozitat e
Ligjit pér mjedisin jetésor.

IX. DISPOZITAT NDESHKUESE
IX.1. Veprat penale kundér natyrés
Shfarosja e llojit té egér autokton;

Neni 175

(1) Ai i cili me mosrespektimin e dispozitave t&€ kétij
ligji merr veprime me t€ cilat do té vrasé, presé, rémihé ose
né tjetér ményré zhduk ekzemplaré ose popullacione nga
lloji i egér autokton né territorin ¢ Republikés sé
Magqdonisé, do té dénohet pér vepér penale zhdukje té llojit
té egér autokton me rob&rim prej njé deri mé tre vjet.

(2)Nése me veprén nga paragrafi (1) i kétij neni
kryerési shkakton rrezikim nga zhdukja e llojit té egér
autokton né territorin e Republikés s¢ Magedonisg,

do t€ dénohet dénim me burg

prej gjashté muajve deri mé njé vit.

Introduksioni i llojeve té egra né natyré

Neni 176

(1) Ai i cili né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji
dhe dlsﬁozitat e miratuara né bazé té kétij ligji, pa leje bén
introduksion té llojeve té egra né natyré né territorin e
Republikés s¢ Magedonisé,

do t€ dénohet pér vepér penale introduksion t€ llojeve
t€ egra né€ natyré me burg

prej gjashté muajve deri mé njé vit.

(2) Nése me veprén nga paragrafi (1) t€ kétij neni vjen
deri te crregullimi serioz i1 barazpeshés s€ natyrés ose
c¢rregullim né shuméllojshméring biologjike né Republikén
e Magedonisé,

kryeré€si do t&€ dénohet me burg

prej njé deri mé tre vjet.

(3) Nése vepra nga paragrafi (1) i kétij neni éshté kryer
né até ményré qé kryerési nuk u &shté pérmbajtur masave
pér mbrojtje preventive gjaté aktiviteteve té caktuara,

do t€ dénohet me dénim me para prej 150.000 deri
250.000 denaré

ose me dénim me burg prej gjashté muajve deri mé njé vit.

(4) Ai i cili e pérgatit veprén nga paragrafi (1) t€ kétij
neni do t&€ dénohet me dénim me para prej 100.000 der1
150.000 denaré.

Reintroduksioni i llojeve té egra né natyré

Neni 177

Al i cili né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji dhe
dispozitat ¢ miratuara né bazg t& Eétij ligji, pa leje bén
reintroduksion té llojeve né natyré né territorin e
Republikés s€ Magedonisé, do té dénohet pér vepér penale
reitroduksion t€ llojeve té efra né natyré me dénim me para
prej 50.000 deri 100.000 denaré ose dénim me burg prej
gjasht€ muajve deri njé vit.

Marrja dhe shfrytézimi joligjor i materialit gjenetik
dhe biologjik

Neni 178
(1) Ai i cili né kundérshtim té dispozitave t&é kétij ligji
merr ose shfrytézon material gjenetik dhe biologjik, do té
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dénohet pér vepér penale marrje joligjore dhe shfrytézim té
materialit gjenetik dhe biologjik me dénim me para prej
150.000 deri 250.000 denaré ose me dénim me burg prej
nj€ deri tre vjet.

(2) Me t€ njéjtin dénim do t€ dénohet edhe kryerési i
veprés nga paragrafi (1) i kétij neni i cili ka marré material
gjenetik dhe biologjik me géllim qé ta vendosé edhe métej
te veproj€ me te.

Démtimi i palejuar dhe zhdukja e objekteve
speleologjike

Neni 179

(1) Ai i cili né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji
ndérmerr veprime me té cilat do té shkaktojé démtim ose
zhdukje té objekteve speleologjike, si dhe aktivitete pér
bartjen e zbukurimeve t& shpellave, botés sé gjallé
néntokésore, zbulimeve paleontologjike dhe arkeologjike
nga objektet speleologjike, do t&€ dénohet pér vepér penale
démtim té palejuar dhe zhdukje té objekteve speleologjike
me dénim me para prej 150.000 deri 250.000 denaré ose
dénim me burg prej gjasht€ muajve deri mé nj€ vit.

Démtimi ose zhdukja e vendzbulimeve té mineraleve
dhe fosileve

Neni 180

(1) Ai i cili né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji do
té ndérmarré aktivitete me té cilat do té démtojé ose
zhduké vendzbulime t€ mineraleve ose fosileve, do té
dénohet pér vepér penale démtim ose zhdukje t&
vendzbulimit té mineraleve dhe fosileve me dénim me para
prej 100.000 deri 150.000 denaré ose me dénim me burg
prej gjashté muajve deri njé vit.

1X.2. KUNDERVAITIET

Neni 181

(1)Me dénim me para prej 200.000 deri 300.000
denaré pér kundérvajtje do té dénohet personi juridik, nése:

1) ndérmerr aktivitete pér shfrytézimin e resurseve
natyrore shfrytézimi i t€ cilave éshté i kufizuar ose ndaluar
(neni 14);

2) ndérmerr aktivitete pér shfrytézimin e resurseve
natyrore né véllim i cili nuk pérputhet me pérkufizimin e
pércaktuar nga ministri i mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor (neni 14);

3) vendos né garkullim ekzemplaré pa leje adekuate
(neni 30);

4) vendos né qarkullim ekzemplaré me
rrejshme, falsifikuar ose leje q€ nuk vlen (neni 30);

5) vendos né garkullim ekzemplaré me leje e cila éshté
ndryshuar pa pélqimin e organit qé ¢ ka dhéné (neni 30);

6) transporton ekzemplaré té gjallé t&€ cilét jané
pérgatitur né ményré t€ parregullt pér t'u minimizuar
rreziku nga cénimi, démtimi shéndetit ose sjellja e vrazhdt
(neni 31);

7) shfrytézon ekzemplaré té cilét i ka futur né
qarkullim pér qéllim tjetér nga ajo q€ éshté theksuar né leje
(neni 31);

8) ruan lloje t& egra autoktone t€ kafshéve né robérim
(neni 32);

9) ruan lloje té egra alohtone té kafshéve té cilat mund
té shkaktojné rrezik pér jetén dhe shéndetin e njerézve
(neni 32);

10) né ményré té palejuar ruan lloje t& egra autoktone
dhe alohtone né robérim me qéllim t& ekspozimit t& tyre
publik, pér géllime shkencore, edukative ose komerciale,
né kopshte zoologjike, akuariume, terariume ose objekte t&
ngjashme (neni 33);

11) ndérmer aktivitete pér prerjen dhe rémihjen ose
n€ ményré tjetér zhduk bimé t€ mbrojtura né ményré
rigoroze (neni 38, paragrafi (1));

12) ndérmerr aktivitete g€ kané t€ bé&jné né robérimin
me qéllim, mbrojtjen dhe vrasjen e llojeve t€ mbrojtura né
mémyré rigoroze t€ kafshéve (neni 38, paragrafi (2) pika 1);

leje té&

13) ndérmerr aktivitete t€ cilat mund t€ sjellin deri te
démtimi ose zhdukja llojeve zhvilluese té llojeve t& egra té
mbrojtura n€ ményré rigoroze (neni 38, paragrafi (2), pika 2);

14) ndérmerr aktivitete t€ cilat mund t€ sjellin deri te
démtimi ose zhdukja e gerdheve, shtretérve, vendbanimeve
dhe pjeséve nga vendbanimet e llojeve t€ egra t€ kafshéve
mbrojtura né ményré rigoroze (neni 38, paragrafi (2), pika 2);

15) ndérmerr aktivitete q€ kané t€ b&jné né robérimin
me qéllim té llojeve té€ egra t€ kafshéve té€ mbrojtura né
ményré rigoroze (neni 38, paragrafi (2) pika 3);

16) ndérmerr aktivitete qé kané té béjné né robérimin
me géllim té llojeve té€ egra t€ kafshéve té mbrojtura né
ményré rigoroze gjaté kohés sé shumimit, ruajtjes sé té
vegj€lve, migracionit ose hibernacionit (neni 38, paragrafi
(2) pika 3);

17) zhduk ose merr vezé nga natyra ose ruan vezé té
shurdhéta nga lloje t&é egra t€ kafshéve té mbrojtura né
ményré rigoroze (neni 38, paragrafi (2), pika 4);

18) fsheh, ruan, shikon, shet, blen ose huazon ose né
cilén do ményré siguron ose shumom lloje té kafshéve t&
egra t&€ mbrojtura n€ ményré rigoroze (neni 38, paragrafi
(2), pika 5);

19) shfrytézon lloje t& egra té€ mbrojtura né ményré
dhe né madheési g€ e sjell né rrezik gjendjen e volitshme t&
ruajtjes sé tyre ( neni 42);

20) shfrytézon mjete joselektive pér robérimin ose
vrasjen e katshéve té egra t€ mbrojtura, si dhe mjetet t&
cilat mund té shkaktojné zhdukjen lokale ose shqetésim
serioz té popullacionit (neni 43);

21) ndérmerr aktivitete pér ndértimin e objekteve
prané burimeve natyrore, pérreth bregut té rrjedhave té ujit,
buzé bregut t€ ligeneve natyroré dhe artificialg, si dhe
fushave té€ lara t€ rrjedhave n€ kundérshtim me dispozitat e
kétij ligji (neni 58);

22) ndérmerr aktivitete pér shfrytézimin e pasurive
natyrore, pérreth burimeve natyrore pérreth bregut té rrjedhave
natyrore ose t€ ujit, buzé bregut t&€ ligeneve natyrore dhe
artificiale, si dhe rrafshinave t€ vérshuara té rrjedhave né
kundérshtim me dispozitat e kétij ligji (neni 58);

23) bén peshkim ose pérdorim tjetér té pjeséve nga
vendbanimet ujore né kundérshtim me t€ pércaktuarén e
kufizuar pérkohésisht ose té pérhershme (neni 59);

24) organizon né ményré té palejuar vizita studiuese
né funksion t€ realizimit t€ hulumtimit shkencor (neni 71,
paragrafi (1), pika 2);

25) né ményré t&€ palejuar organizon lévizjen e
njerézve jashté rrugicave t€ pércaktuara pér qéllime t&
palejuara né territorin e rezervatit natyror rigoroz (neni 71,
paragrafi (1), pika 3);

26) ndez zjarr né territorin e rezervatit natyror rigoroz
(neni 71, paragrafi (1), pika 4);

27) né ményré té palejuar grumbullon fara dhe
material fare, bimé t& egra, kérpudha dhe kafshé pér shkak
té hulumtimeve shkencore (neni 71, paragrafi 1, pika5);

28) né ményré té palejuar grumbullon fara dhe
material fare, bimé té egra, kérpudha dhe kafshé pér shkak
té ripértéritjes s€ popullacioneve né territor tjetér (neni 71,
paragrafi (1), pika5);

29) né ményré t€ palejuar grumbullon fara dhe
material fare, bimé t€ egra, kérpudha dhe kafshé pér shkak
té ripértéritjes s€ popullacioneve né territor tjetér né
ményré dhe n€ periudhé té cilat mund té shkaktojné
¢rregullimin e ekosistemit (neni 71, paragrafi (1), pika5);

30) ndérmerr aktivitete me té cilat rrezikohet edhe
burimi i natyrés né parkun nacional (neni 75, paragrafi (1));

31) ndez zjarr né territorin e parkut nacional né vende
té cilat nuk jané caktuar si vende pér ndezjen e zjarrit né
planin pér menaxhim me parkun nacional (neni 75,
paragrafi (1));

32) bén veprimtari turistike-rekreative, si dhe bujqési
ekstenzive dhe peshkim né ményré me té cilén rrezikohet
ekzistimi i llojeve dhe ekzistimi i tyre natyroré (neni 75,
paragrafi 2);

33) ndérmerr aktivitete t€ cilat i rrezikojné
karakteristikat dhe vlerat, pér shkak té s¢ cilave njé territor i
caktuar €shté shpallur pér pérmendore t€ natyrés (neni 76);
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34) ndérmerr aktivitete té pérdorimit joadekuat té
tokés né parkun e natyrés (neni 82);

35) ndérmerr aktivitete me karakter dhe intenzitet
joadekuat, t€ cilat nund t’i prishin cilésité pér shkak té sé
ciléve territori éshté shpallur pér park té natyrés (neni 82);

36) né ményré té palejuar shfrytézon ose rregullon
objekte speleologjike ose pjesé t& tij (neni 124, paragrafi
(1), pika 1);

37) né ményré t& palejuar mbylll hyrje ose donjé
pjesé té shpellés (neni 124, paragrafi (1), pika 2);

38) né ményré té palejuar bén ndértimin, pértéritjen
ose sanimin e t€ cilado qofté objekteve néntokésore (neni
124, paragrafi (1), pika 2);

39) bén hulumtime té palejuara ose realizon
eksperimentime né objektin speleologjik (neni 124, pika 1,
paragrafi (3));

40) né ményré té palejuar grumbullon bimé, kérpudha
ose kafshé nga objekte speleologjike ose pjesé té tij (neni
124, paragrafi (1), pika 3);

41) ndérmerr aktivitete pér mbylljen e hyrjes, pengon
shfrytézimin ose aktivitete tjera t€ cilat mund ta rrezikojné
ose démtojné objektin speleologjik i cili gjendet n€ pasuri
té pronés private (neni 126, paragrafi 1);

42) gjaté kryerjes sé veprimeve ose ndértimit té
interesit publik nuk i ndérmerr t€ gjitha masat dhe
aktivitetet ¢ nevojshme pér mbrojtjen e vendzbulimit t&
mineraleve dhe fosileve (neni 127, paragrafi (2));

43) né ményré té palejuar merr nga natyra minerale
dhe fosile té cilat kané fituar statusin e trashégimisé
natyrore ose gjenden né territor t€ mbrojtur (neni 130).

(2) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (1) t€ kétij neni do t&
dénohet edhe personi fizik me dénim me para prej
30.000,00 deri 50.000,00 denaré.

(3) Pér kundérvajtjet nga paragrafi 1 t& kétij neni do t&
dénohet edhe personi pérgjegjés né personin juridik me
dénim me para prej 30.000,00 deri 50.000,00 denar€.

(4) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (1), pikat 1, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 17, 18, 23, 26, 31, 36, 37 t& kétij neni
personit fizik mund t’i shqiptohet edhe dénim me burg.

(5) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (1), pikat 1, 11, 12, 13,
14, 15, 16, 17, 18, 23, 26, 31, 36, 37 t&€ kétij neni personit
pérgjegjés n€ personin juridik mund t’i shqiptohet edhe masa e
siguris¢, ndalim pér kryerjen e detyrés ose veprimtarisé né
kohézgjatje prej gjashté muajve deri njé vit.

(6) Pér kundérvajtjet nga paragrafi 1, pikat 3, 4, 5, 6, 7,
8,9, 10, 20, 21, 22, 27, 28, 29, 40, dhe 41 t& kétij neni
personit juridik mund t’i shqiptohet edhe masa e sigurisé,
marrja e 1éndéve.

(7) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (1), pikat 3, 4, 5, 6,
7, 8,9, 10, 20, 21, 22, 27, 28, 29, 40, dhe 41 t& kétij neni
personit fizik mund t’i shqiptohet edhe masa e sigurisé,
marrja e léndéve.

Neni 182

(1)Me dénim me para prej 100.000 deri 200.000
denaré pér kundérvajtje do t€ dénohet personi juridik, nése:

1) nuk u lejon kalim té papenguar personave tjeré dhe
pérdorim tjetér té tokés té cilén e ka né pronési, pér shkak
té zbatimit t€ masave dhe aktiviteteve t€ parapara pér
mbrojtjen e natyrés (neni 8);

2) organizon lévizje me automjete ose l€viz me
automjete né natyré pérve¢ né vendbanime dhe né té gjitja
llojet e rrugéve, rrugicave té rregulluara dhe poligoneve pér
vozitje (neni 10);

3) né€ ményré t€ palejuar bén ndryshimin e shfrytézimit
té tokés té cilén e ka né pronési (neni 11);

4) ndérmerr aktivitete pér shfrytézimin e natyrés né
ményré q€ shkakton démtim ose zhdukjen e
shumllojshmeérisé biologjike (neni 12, pika 1);

5) ndérmerr aktivitete pér shfrytézimin e natyrés né
ményré qé shkakton degradimin e tokés dhe humbjen e
pjellshmérisé sé saj (neni 12, pika 2);

6) ndérmerr aktivitete pér shfrytézimin e natyrés né
ményré qé shkakton démtimin e formacioneve
gjeomorfologjike sipérfagésore ose néntokésore (neni 12,
pika 3);

7) shfrytézon mjete t€ ndaluara pér mbrojtjen e biméve
(neni 13);

8) nuk ndérmerr aktivitete pér zbatimin e masave té
caktuara kompenzatorike (neni 19);

9) né ményré t€ palejuar grumbullon lloje té biméve té
rrezikuara, t€ rralla, endemike dhe relikte, kérpudha dhe
pjesé té tyre (neni 23);

10) né ményré t€ palejuar bén robérimin dhe vrasjen e
kafshéve (neni 23);

11) né ményré t& palejuar bén hulumtim shkencor né
natyrén e territorit t€ Republéikés s¢ Magedonisé (neni 24);

12) bén hulumtim shkencor né natyré né territorin e
parkut nacional pa paralajmérimin paraprak (neni 24);

13) nuk e informon Ministriné e Mjedisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor pér rezulatatet e fituara nga
hulumtimi i realizuar (neni1 24);

14) nuk paraget gjetjen e llojeve t€ egra t€ kafshéve té
vdekur t€ mbrojtura né ményré rigoroze, t€ s€émura dhe t€
lénduara né Ministriné e Mjedisit Jeté€sor dhe Planifikit
Hapésinor (neni 40);

15) pengon rrjedha t€ ujérave ose e zvogélon sasiné e
ujit nén minimumin biologjik ose i shterr ose i mbulon
burimet, mogalet dhe vendbanimet tjera t€ ujit (neni 56);

16) ndérmerr aktivitete pér ekonomizim me kullota
dhe sipérfage t€ barit e cila nuk &sht€ né ményré
tradicionale (neni 60);

17) gjaté arondacionit zhduk ose démton vendbanime
me kufi (neni 61);

18) nuk e ruan, pérkatésisht nuk kujdeset pér
trashégiminé natyrore q€ gjendet n€ pronési e cila &shté
proné e tij (neni 113);

19) nuk mundéson zbatimin e hulumtimit t€ lejuar,
studimit ose monitoringut té€ trashégimisé natyrore e cila
gjendet né pronési dhe éshté proné e tij (neni 115);

20)gjaté realizimit t€ hulumtimit dhe eksploatimit t& léndéve
minerale ose gjaté zbatimit t€ aktiviteteve tjera t& cilat mund t€
shkaktojn€ ndryshimet e visit nuk i menjanon ose i zvogé€lon né
masé mé t& madhe pasojat e démshme t€ visit (neni 121);

21) organizon ingizimin ¢ filmave ose fotografimin,
pérkatésisht ingizon filma ose fotografon me paisje
elektronike né objekte speleologjike, pa leje (neni 124,
paragrafi 1, pika 4);

22) ndérmerr aktivitete té cilat né cilén do ményré
mund t€ ndikojné ndaj karakteristikave themelore,
kushteve dhe florés dhe faunés natyrore né objektin
spelologjik ose territorin e saj mbitok&sor t€ mbrojtur (neni
124, paragrafi 1, pika 5);

23) nuk lejon gqasjen dhe shikimin e objektit
speleologjik, i cili gjendet n€ pronési dhe &shté n€ proné t&
t1j, pér géllime t€ lejuara (nen1 126);

24) nuk paraqet gjetjen e mineraleve dhe fosileve té
cilat kané fituar statusin e trashégimis€ natyrore (neni 131).

(2) Pér kundérvajtjet nga paragrafi 1 té kétij neni do t&é
dénohet edhe personi fizik me dénim me para, prej 10.000
deri 30.000 denaré.

(3) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (1) t€ kétij neni do t&
dénohet edhe personi pérgjegj€s né personin juridik me
dénim me para, prej 10.000 deri 30.000 denaré.

(4) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (1), pikat 4, 5, 6, 7,
8, 9, 10, 16, dhe 20 té kétij neni personit pérgjegjés né
personin juridik mund t’i shqiptohet edhe masa e siguruisé,
ndalim 1 ushtrimit t& veprimatris€ ose detyrés né
kohézgjatje prej deri mé gjashté muaj.

(5) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (1), pikat 2, 7, 9, 10,
11, 12, dhe 21 t& kétij neni personit juridik mund t’i
shqiptohet edhe masa e siguris€, marrja e 1édéve.

(6) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (1), pikat 2, 7, 9, 10,
11, 12, dhe 21 té kétij neni personit fizik mund t’1i
shqiptohet edhe masa e siguris€, marrja e 1€déve.

Neni 183

(1)Me dénim mandator prej 100.000 denaré pér
kundérvajtje do té dénohet personi juridik, nése:

1) nuk lejon kalim té papenguar t€ personave tjeré dhe
pérdorim tjeter té tokés té cilén e ka n€ proné, pér shkak té
zbatimit t€ masave dhe aktiviteteve té parapara pér
mbrojtjen e natyrés (neni 8);
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2) organizon lévizje me automjet ose léviz me
automjete né natyré pérve¢ né vendbanime dhe né té gjitha
llojet e rrugéve, rrugicave té rregulluara dhe poligoneve pér
vozitje (neni 10);

3) ndérmerr aktivitete pér shfrytézimin e resurseve
natyrore shfryt€zimi i t€ cilave €shté 1 ndaluar (neni 14);

4) ndérmerr aktivitete pér shfrytézimin e resurseve
natyrore n€ véllim qé nuk pérputhet me pérkufizimin té
pércaktuar nga ministri i mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor (neni 14);

5) bén hulumtim shkencor né natyré né territorin e
parkut nacional pa paralajmérim paraprak (neni 24);

6) nuk e informon Ministriné e Mjedisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor pér rezulatatet e fituara nga
hulumtimi i realizuar (neni 24);

7) shfrytézon mjete joselektive pér robérimin ose
vrasjen e kafshéve té egra té mbrojtura, si dhe mjetet té
cilat mund t€ shkaktojné zhdukjen lokale ose shqgetésim
serioz t€ popullacionit (neni 43);

8) organizon né ményré t& palejuar vizita studiuese né
funksion t€ realizimit t€ hulumtimit shkencor (neni 71,
paragrafi 1, pika 2);

9) né ményré t& palejuar organizon lévizjen e njerézve
jashté rrugicave t€ pércaktuara pér géllime té palejuara né
territorin e rezervatit natyror rigoroz (neni 71, paragrafi
(1), pika 3);

10) ndez zjarr né territorin e rezervatit natyror rigoroz
(neni 71, paragrafi (1), pika 4);

11) né ményré té palejuar grumbullon fara dhe
material fare, bimé t€ egra, kérpudha dhe kafshé pér shkak
té hulumtimeve shkencore (nen1 71, paragrafi (1), pika 5);

12) né ményré té palejuar grumbullon fara dhe
material fare, bimé t€ egra, kérpudha dhe kafshé pér shkak
té ripértéritjes s€ popullacioneve né territor tjetér (neni 71,
paragrafi (1), pika 5);

13) né ményré té palejuar grumbullon fara dhe
material fare, bimé té egra, kérpurdha dhe kafshé pér shkak
té ripértéritjes s€ popullacioneve né territor tjetér né
ményré dhe né periudhé t€ cilat mund t€ shkaktojné
¢rregullimin e ekosistemit (neni 71, paragrafi 1, pika 5);

14) ndérmerr aktivitete me t€ cilat rrezikohet edhe
burimi i natyrés né parkun nacional (neni 75, paragraf
i(1));

15) ndez zjarrin né territorin e parkut nacional né
vende té cilat nuk jané caktuar si vende pér ndezjen e
zjarrit né planin pér menaxhim me parkun nacional (neni
75, paragrafi (1));

16) kryen veprimtari turistike-rekreative, si dhe
bujgési ekstenzive dhe peshkim n€ ményré me t€ cilén
rrezikohet ekzistimi i llojeve dhe ekzistimi i tyre natyror
(neni 75, paragrafi (2));

17) ndérmerr aktivitete t€ cilat 1 rrezikojné
karakteristikat dhe vlerat, pér shkak té s€ cilave njé territor
i c)aktuar éshté shpallur pér pérmendore té€ natyrés (neni
76);

18) ndérmerr aktivitete t€ pérdorimit joadekuat té
tokés né parkun e natyrés (neni 81);

19) ndérmerr aktivitete me karakter dhe intenzitet
joadekuat, t€ cilat nund t’i prishin cilésité pér shkak té s¢ ciléve
territori ka €shté shpallur pér park t€ natyrés (neni 82);

20) nuk e ruan, pérkatésisht nuk kujdeset pér
trashégiminé natyrore q€ gjendet né proné, e cila &éshté
pronési e tij (neni 113);

21) nuk mundéson zbatimin e hulumtimit t& lejuar,
studimin ose monitoringun e trashégimisé€ natyrore e cila
gjendet né pron€ e q€ éshté n€ pronési t€ tij (neni 115);

22)né ményré té palejuar shfrytézon ose rregullon objekte
speleologjike ose pjesé t€ tij (neni 124, paragrafi 1, pika 1);

né ményré t€ palejuar mbylll hyrje ose donjé
pjesé té shpellés (neni 124, paragrafi 1, pika 2);

24) né ményré té palejuar bén ndértimin, pértéritjen
ose sanimin ¢ cfarédo qofté objekteve néntoksore (neni
124, paragrafi (1), pika 2);

25) bén hulumtime té palejuara ose realizon
eksperimentime né objektin speleologjik (neni 124, pika 1,
paragrafi (3));

26) né ményré té palejuar grumbullon bimé, kérpudha
ose kafshé nga objekte speleologjike ose pjesé té tij (neni
124, paragrafi 1, pika 3);

27) organizon ingizimin ¢ filmave ose fotografimin,
pérkatésisht incizon filma ose fotografon me pajisje
elektronike né objekte speleologjike, pa leje (neni 124,
paragrafi (1), pika 4);

28) ndérmerr aktivitete t€ cilat né ¢farérdo qofté
ményre mund t€ ndikojné né karakteristikat themelore,
kushtet dhe florén dhe faunén natyrore né objektin
spelologjik ose territorin e saj mbitok&sor t€ mbrojtur (neni
124, paragrafi 1, pika 5);

(2)Pér veprat nga paragarfi (1) t€ kétij neni pér
kundérvajtje mund t&€ dénohet edhe personi fizik me dénim
mandator prej 10.000, 00 denar€.

X. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERPERFUNDIMTARE

Neni 184

(1) Territoret e mbrojtura, t€ mbrojtura para dités sé
hyrjes né fuqi té kétij ligji, si té raritete natyrore, vazhdojné
ta gézojn€é mbrojtjen e territorit t€ mbrojtur né pajtim me
dispozitat e kétij ligji.

(2) Pér vendimet pér vendosjen nén mbrojtjen e
pérkohshme té cilat jané marré para dités sé hyrjes né fuqi
té kétij ligji, afati nga neni 97 1 kétij ligji, fillon té rrjedhé
nga dita e hyrjes né€ fuqi t€ kétij ligji.

Neni 185

(1) Instituciopnet pér mbrojtjen e natyrés, themelimi i
té cilave €shté paraparé me kété ligj do té€ themelohen mé
s€ voni nga dita e zbatimit t& kétij ligji.

(2) Me themelimin e institucioneve nga paragrafi (1) i kétij
neni dhe regjistrimin e tyre né regjistér, organizatat ekzistuese t¢
punés sé bashkuar “Drejtoria e parkut nacional” pushon me
puné dhe fshihen nga regjistri pérkatés.

(3) Me ditén e regjistrimit né regjistér dhe me fillimin
me puné té institucionneve, sipas kétij ligji, institucionet e
reja_t€ themeluara i marrin mjetet dhe pajisjet, ndérsa té
punésuarit nga subjektet ekzistuese i marrin n€ pajtim me
aktet pér organizim dhe sistematizim t€ brendshém té&
punéve dhe detyrave.

(4) Ndérmarrja publike nga neni 135, paragrafi (5), nga
ky ligj, do t€ themelohet nga dita e zbatimit t€ kétij ligji.

Neni 186

(1) Me ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, Drejtoria e
pargeve nacionale dhe gjueti, fshihet nga regjistri dhe
pushon me puné. Mjetet, lokalet dhe pajisjen e Drejtorisé
pér parge nacionale dhe gjueti, i merr organi i drejtorisé
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve né suazat e
mbrojtjes sé natyrés, ndérsa t&€ punésuarit né pajtim me
aktet pér organizim dhe sistematizim t€ brendshém té
punéve dhe detyrave.

(2)Me ditén e fillimit t€ zbatimit t€ kétij ligji
kopetencat qé kané t€ bE&né némenaxhimn dhe
ekonomizimin me gjuetité, do t& vazhdojé t’i béj€ organi i
drejtorisé shtetérore kompetent pér kryerjen € punéve nga
1émi i bujgésisé, pylltarisé, gjuetisé dhe peshkimit.

(3) Mjetet, lokalet dhe pajisjen ¢ drejtorisé s€ rezervatit
malor “Jasen” si OTHPB té Drejtorisé pér parge nacionale
dhe gjueti, i merr ndérmarja publike nga neni 135,
paragrafi (5), nga ky ligj, ndérsa t€ punésuarit né€ pajtim me
aktet pér sistematizim dhe organizim té brendshém t&
ndérmartjes publike.

Neni 187

(1)N¢ afat prej 3 vjetésh nga dita e zbatimit t€ kétij
ligji, organi kompetent pér kryerjen e punéve profesionale
pér mbrojtjen e natyrés do t€ bejé rivalorizimin e
territoreve t€ mbrojtura, t€ mbrojtuar para dités s€ fillimit
t€ zbatimit t& kéitj ligji dhe do té pérgatisé akte t€ reja pér
shpallje né pajtim me dispozitat e kétij ligji.

(2; Deri né€ miratimin e planeve pér menaxhim,
subjektet e obliguar pér kryerjen e punéve t€émenaxhims
me territoret e mbrojtura, miratojné akte, té cilat i
pérmbajné bazat e planit pér menaxhim, pér rregullim té
pérkohshém t€émenaxhim.
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Neni 188

(1) Miratimi i rregullave té parapara me kété ligj do t&
béhet mé s€ voni n€ afat prej 1 viti nga dita e fillimit t&
zbatimit té kétij ligji.

(2) Deri n€ miratimin e rregullave t€ parapara me kété
ligj do t& zbatohen rregullat ekzistuse.

(3)Lista e llojeve té rrezikuara (lista e kuqe) dhe
masat pér pérmirésimin e gjendjes sé llojeve t&
rezikuara (ligri i kuq) nga neni 36 i kétij ligji, do té
sillen né afat prej tre vjet€sh nga dita e fillimit té
zbatimit t& kétij ligji.

(4) Startegjia nacionale pér mbrojtjen e natyrés nga
neni 159 i kétij ligji do t€ miratohet n€ afat 5 vjetésh nga
dita e zbatimit t& kétij t€ kétij ligji.

Neni 189

(1) Strategjité, programet dhe planet té€ cilat kané t&
béjné me zhvillimin e sektoréve t&€ vecanté t€ veprimtarive
ckonomike dhe shoqgérore, do té harmonizohen me
dispoziatat e kétij ligji mé sé voni né afat prej tre vjetésh
nga dita e zbatimit t€ kétij t& kétij ligji.

(2)N¢ afatin e caktuar né paragrafin (1) t& kétij ligji,
me dispozitat e kétij ligji do t€ harmonizohet edhe Plani
hapésinor i Republikés s¢ Maqedonisé dhe planet e veganta
hapésinore.

Neni 190

(1)Ng afat prej 1 viti nga dita e fillimit té zbatimit té
kétij ligji, t€ gjitha subjektet t€ cilat kryejné veprimatri né
territorin ¢ mbrojtur me leje, do té harmonizohen me
dispozitat e kétij ligji dhe do t’i lidhin marréveshjet pér
regullimin e t€ drejtave dhe obligimeve té ndésjella nga
neni 135, paragrafi 4, t€ kétij ligji, me subjektin i cili né
pajtim me dispoziatat e kétij ligji dhe aktin pér shpallje
éshté i detyruar pér kryerjen e punéve t€émenaxhims me
territorin e mbrojtur.

(2) Subjekteve nga paragarfi (1), té kétij neni, t& cilat
kryejné veprimtari né€ rajonin e territorit t€ mbrojtur té cilat
nuk do t& harmonizohen me dispozitat e kétij ligji, do t'u
merret leja pér kryerjen e veprimtarisé.

Neni 191
Me ditén e fillimit t€ zbatimit t€ kétij ligji pérfundojné
té vlejné Ligji pér mbrojtjen e rariteteve natyrore (Gazeta
zyrtare € Republikés s€ Maqedonisé numér: 41/73; 42/76;
10/90; 62/93) dhe Ligji pér mbrojtjen e parqeve nacionale
(Gazeta zyrtare e Republikés s&€ Magedonis€ numér: 33/80;
10/90; 62/93).

Neni 192
Ligji pér mbrojtjen e Ligenit t& Ohrit, Prespés dhe
Dojranit do té pérfundojé t€ vlejé né afat t& pércaktuar me
nenin 187, paragrafi (2), ndérsa mé sé voni mé miratimin e
aktit pér shpalljen e tyre si territore t€ mbrojtura.

Neni 193

(DMe ditén e fillimit té zbatimit t€ kétij ligji
pérfundojné t&€ vlejné dispozitat nga nenet 4, 11, 12, 15, 16,
17 dhe 55 nga Ligji pér gjueti.

(2)Me ditén e fillimit t€ zbatimit t€ kétij ligji
pérfundojné t€ vlejné dispozitat nga nenet 34, 40 dhe 44
nga Ligji pér peshkim.

(3) Me ditén e fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji, dispozita
e nenit 15, paragrafi (1) né pjesén qé u dedikohet pargeve
nacionale dhe dispozités s€ paragrafit (2) t& Ligjit pér pyjet
pérfundojné té vlejné.

Neni 194

Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés sé Maqedonisé”, ndérsa do
té zbatohet nga dita e konstituimit t€ késhillave t&
komunave dhe t€ Qytetit t&€ Shkupit dhe zgjedhjes sé
prefektéve té komunave dhe prefektit té Qytetit t&€ Shkupit
pas zbatimit t& zgjedhjeve t€ para té ardhshme lokale né
pajtim me Ligjin pér zgjedhjet lokale (“Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Maqgedonisé” numér 46/96, 12/2003,
35/2004, 52/2004 dhe 60/2004).

1261.

Bp3 ocnoBa Ha unen 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
PenybOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6nuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nuka MakeoHHja, U3aBaar

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A
KBAJIUTETOT HA AMBUEHTHHOT BO31YX

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 3a KBaJIMTETOT Ha aMOWEHT-
HHOT BO3IYX,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMIATa oapkaHa Ha 15 cenremBpu 2004 roauHa.

bp. 07-3738/1 Ipercenaren
15 centemBpu 2004 roquaa  Ha PenyOiinka MakenoHuja,

Ckomje Bpanko lipBenkoBckwu, c.p.
[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHnuyja,

I-p Jbynuo JopaaHoBckH, C.p.

3AKOH
3A KBAJIMTETOT HA AMBUEHTHHUOT BO3YX

[ OIILITH OJIPEJIBU

Unen 1
IIpeamer Ha ypeayBame

Co 0BOj 3aKOH ce ypenyBaaT MepKuTe 3a M30erHyBa-
Be, CIIpeduyBame HIM HaMalyBambe Ha IITETHHTE e(eKTH
O]l 3araJlyBambeTo Ha aMOMEHTHHOT BO3yX BP3 Y0BEKOBOTO
3[paBje, Kako M 3a XXMBOTHATA CPEIMHA KaKO LIENUHA, Tpe-
Ky YTBpAyBame Ha TPAaHWYHH BPEIHOCTH 3a KBAJIUTET Ha
aMOMEHTHHOT BO3IyX W NPAaroBH Ha alapMHUpame, TpaHud-
HH BPEAHOCTH 32 eMHUCHU, (OPMHUpAIbe HA CIUHCTBEH CH-
CTEM 3a clellele M KOHTPOJIa Ha KBaJIUTETOT HA aMOMEHT-
HHOT BO3AYX U CIIeHe Ha M3BOPUTE Ha EMUCHH, ceorda-
TEH CHUCTEM 3a YIPaByBame CO KBATUTETOT Ha aMOUCHTHU-
OT BO3/IyX U U3BOPUTE HA EMHCHUH, HHPOPMATHBEH CHCTEM
KaKo U APYTY MEPKH 3a 3aIUTHTa Of OIPEACHH aKTHBHOCTH
Ha IMPaBHUTE U q)MSl/l‘{Kl/lTe Jiia KOu HMaaT JUPEKTHO WJIN
WHIUPEKTHO BIIMjaHUE BP3 KBATUTETOT HA BO3IYXOT.

Unen 2
I[Ipumena Ha 3akoHoT

Oppenbute Ha OBOj 3aKOH CE OJHECYBaaT Ha aMOMCHT-
HHUOT BO3JyX OCBEH 3aragyBambe Ha aMOMEHTHHOT BO3IYX
MPEIN3BUKAHO OJ1 PAJHOAKTUBHU CYICTAaHLUH, OydaBa W
eJIEMEHTAapHU HENOTo/IM U 3araJyBame Ha BO3IyXOT Ha pa-
GOTHOTO MecToO.

Unen 3
Ilenn Ha 3akoHOT

[enuTe HA OBOj 3aKOH ce:

- u3berHyBame, CIpeuyBambe U HAMalyBambhe Ha IITET-
HHUTE e(DeKTH BP3 YOBEKOBOTO 37IpaBje U KUBOTHATA CPEIIH-
Ha KaKo IEJHMHA, BKJIyYyBajKH T'M M OHOJIOIIKATA pa3HO-
BUIHOCT, TPHUPOIHOTO OOTATCTBO M HUCTOPHUCKOTO U KYJI-
TYPHOTO HACJIEACTBO;

- 00e30eyBame Ha COOJIBETHA HH(pOPMAITHja 32 KBAJIU-
TETOT Ha aM6I/IeHTHI/IOT BO3YX;

- CIpedyBame M HaMallyBambe Ha 3araJyBambaTa KOU
NpeIN3BUKYBaaT IPOMEHa Ha KIIMMaTa U

- OIP’KyBame Ha KBAIUTETOT HA aMOMEHTHHOT BO3IYX
Tamy Kajie ITo e 00ap U MoJo0pyBame BO IPYTH CIyYau.

Unen 4
Hepunuuun
OpnenHu u3pasu ynoTpeOeHU BO OBOj 3aKOH I'O UMaaT
CJIEZIHOBO 3HAUEHE!
1) “amOueHTeH BO31yX~ € HaJBOPELICH BO3/LyX BO TPOIIO-
cepara Bo Koj He € ondaTeH BO3LyX0T Ha pabOTHOTO MECTO;
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2) “KBaJINTET HA aMOMEHTHHOT BO31YyX~ ¢ cocroj0a
Ha aMOMEHTHHOT BO3/yX NPUKaXaH MMPEKy CTENEHOT Ha 3a-
razeHoCT;

3) “3aragyBame Ha BO3AyXOT € IPOMEHA Ha KBaJIUTE-
TOT Ha aMOMEHTHHOT BO3JyX KaKO pe3yiaTaT Ha YOBEKOBU-
TE JIEjCTBA CO HEMOCPETHO WM IIOCPEIHO BHECYBAmEe Ha
3araJyBayKH CYNCTaHIIMM KOHWINTO MOXKaT Ja OWaaT mreT-
HH BP3 YOBEKOBOTO 37[paBje W )KUBOTHATA CPEIHMHA, WIH Ja
MpeN3BUKAaT LITETa 10 MAaTEPUjATHUOT UMOT M TH Hapy-
[IyBaaT WM BIMjaaT Bp3 MPHPOAHUTE YOABUHH U APYTUTE
JIETUTUMHY Ha4YMHU HA KOPUCTEH-E Ha )KUBOTHATA CPEIHHA,;

4) “3aragyBayka CYNCTaHLHja Ha BO3AYXOT € CEKO-
ja CyIICTaHIMja IITO YOBEKOT HEMOCPEIHO WX IMOCPEHO ja
BHECYBa BO aMOHMEHTHHOT BO3/yX, a 3a KOjallTO MOCTOH Be-
POjaTHOCT Jieka ke MMa INTeTHH e(eKTH Bp3 YOBEKOBOTO
37paBje, OHOCHO BP3 KUBOTHATA CPEANHA KaKO IICIIHHA;

5) “HUBO” € KOHIICHTpallMjaTa Ha HEKOja 3arajayBavka
CYICTaHILlja BO aMOMEHTHHOT BO3AYX WIH HEJ3UHO Talo-
JKEHE B3 IOBPIIIMHA 3 €ICH OIpe/ie]IeH BPEMEHCKH ITepH-
ox;

6) “rpaHM4YHAa BPeJHOCT’ € HUBOTO YTBPJACHO B3
OCHOBAa HAa HAayYHHM CO3HaHHWja, CO LN Ja ce H30erHar,
Crpeyar WM J1a ce HaMallaT ITeTHUTE e(EeKTH Bp3 31paB-
jeTo Ha JIyrero, OMHOCHO JKMBOTHATA CPEJHHA KAKO LIENH-
Ha, a KOjalITo Tpeba Ja ce MOCTHTHE BO JaJCH IEePHON U
IITOM €JHAII Ce IIOCTUTHE BeKe J1a He ce HAJIMUHYBA;

7) “ouenyBame”’ € cekoja MeToJia Koja ce ynoTpedysa
3a Mepeme, IPeCMETYBamke, MPEABHIYBABE WM 32 MPOLe-
HyBambe Ha HUBOTO Ha HEKOja 3arajyBadka CYICTaHIIHja BO
aMOWEHTHHOT BO31LyX;

8) “TexHMKH 3a MoJenHpame” O3HauUyBa Pa3HOBHIHU
MaTEeMaTHYKH MPUCTANHX 32 MPETCTaByBake Ha (PU3UUKUTE
M XEMHCKHTE TPOIECH BO aMOMEHTHHOT BO3JIyX, Kako M
IpoLeNypH 3a IPOMEHA Ha OBUE (GopMynaluu, 3a€AHO CO
OapaHUTE BIIE3HM MOAATOLM 34 Jla CE CIIPOBEIE MOJEIHpa-
BETO Ha KBAUTUTETOT HA aMOMEHTHHOT BO3/YX;

9) “ropen mpar Ha oueHyBamwe’ € HHUBOTO MO KOE
MOJKe Ja ce KOPHCTU KOMOUHAIH]a 0Jf MEPKHU M OJf TEXHUKH
3a MOJENUpame 3a Ja Ce OIIEHH KBAJHUTETOT Ha aMOMEHT-
HHOT BO3IYX;

10) “moJieH mpar Ha oueHyBame” € HHBOTO IOJ KOE
MOXKE JIa c€ KOPHUCTAT CaMO TEeXHHKH 32 MOJEIHPae WIN
3a 00jEKTHBHO MPOLICHYBAE 32 OLICHYBAhE Ha KBAJUTETOT
Ha aMOMEHTHHOT BO3/1yX;

11) “mesqiHa BpeaHOCT 32 aMOMEHTHMOT BO3AYX €
HHUBOTO YTBPAEHO CO LIeN 1a ce U30erHar MmoJoiropoYHUTE
IITEeTHU €(heKTH BP3 YOBEKOBOTO 3/IpaBje, OAHOCHO JKUBOT-
HaTa CpeIuMHa Kako IeJHHa, a KOemTo Tpeba ga ce mo-
CTHTHE TOTAIll KOTa € MOYKHO BO TEKOT Ha OIPE/ICIIeH Bpe-
MCHCKH MEPHOT;

12) “npar Ha ajapMupame” € HUBOTO Ha 3arajlyBarbe
0J1 KOTa IMOYHYBa Ja TIOCTON PU3HK [0 YOBEKOBOTO 31paBje,
KaKo pe3ynTaT Ha KpaTKO H3JI0KYBarmbe, OMHOCHO HHBO OJ
KOCIITO OTIIOYHYBAAT Jja C& MPe3eMaaT HEIOCPEIHH Mep-
K4 Ae(UHUPAHH CO OBOj 3aKOH;

13) “mapruam Ha ToJiepaHLMja 3a TPAaHUYHA BpeJ-
HOCT” € IIPOLICHTOT OJ 'PaHUYHATa BPEJHOCT JI0 KOj OBaa
BPEIHOCT MOXKe Ja OHJe HaIMHHATa BO YCIIOBU JAe(HHUpa-
HH COTJIACHO CO OBOj 3aKOH;

14) “emucuja” e ucHmymTame Ha 3arajyBadyku CyIl-
CTaHI[MH BO BO3LYXOT;

15) “emHcHMOHA TpaHMYHA BPEIHOCT’ € IO03BOJICHO
KOJMYECTBO HA 3arajyBadka CYICTaHIMja COAPXKAHO BO
E€MUTHPAHUTE OTIIAJHU TaCOBU BO ONPEACNICH HEePUO, IITO
He Tpeba Jja ce HaJMUHE;

16) “ormagHu racoBu” ce racHu ucdpiama Bo aMOu-
EHTHHOT BO3JYX IITO COIPXKAT KOJMYMHA HA IIBPCTH, TEU-
HH WJIM TAaCOBHTH €MHCHH. BoymeTpuckute mopaTonyu ce
n3paszyBaaT BO KyOHM METpHU HA 4ac IPU CTaHAApIHA TEM-
nepaTtypa ox 273 KeJIBMHHU CTeNeHH M nputHcok on 101,3
KUJIOTIACKAJIH;

17) “n3Bop Ha eMHCHja” € MECTO WU TOBPIIMHA O]
KOja Ce MCIyIITaaT 3aragyBadykH CYNCTAaHLUH BO BO3AY-
XOT;

18) “rpancmmcuja” ce KOMOMHHMpaHH e(EKTH Of
TpPaHCHOPT M arMocdepcka peakiuja Bp3 3aragyBadyKHTe
CYICTaHIIUH;

19) “karacrap Ha 3araagyBadm BO BO3AYXOT € KBa-
JIMTaTUBHA U KBAHTHUTAaTHBHA CBI/IIlCHLlI/Ija Ha 3aragyBa4vKu-
TE CYNCTAHIIMU M U3BOPUTE HA 3arafyBame KOU HCIYIITAAT
3araJyBayKky CYICTAaHIIMH BO BO3AYXOT BO KOj € BKIy4eHa
Y KapTa Ha 3aragyBauuTe;

20) “30Ha” e gen ox TepuTopujara Ha PemyOiuka
Maxkenonuja co nepUHHpaHH TPAHHIM 32 LEIUTE Ha
OLIEHyBame M YIPaByBamke CO KBAJUTETOT Ha aMOMEHT-
HHOT BO3/YX;

21) “arjiomepanuja” ¢ 30Ha BO KOja I'yCTHHATa HA Ha-
cenenneto e Hax 250.000 xutenu, niam TaMmy Kaje ITo Ty-
CTUHaTa Ha HaceJleHueTo € nmoManky ox 250.000 >xurenu,
HO KaJie ITO I'yCTUHATA Ha HACEICHOCT MO KM~ ja OIpaBy-
Ba morpedara oJ] OlCHYBambe Ha KBAJIUTCTOT Ha aMOUEHT-
HHUOT BO3JyX U yIPaBYBAHETO CO HETO;

22) “MOHMTOPUHI Ha KBAJHUTETOT HA aMOHEHTHHOT
BO3AYX"~ € CHCTEeMaTH3UPaHO, KOHTHHYHPAHO Mepeme, clie-
JIele ¥ KOHTPOJIa Ha NMpOMEHaTa Ha cocTrojéara M Ipome-
HHUTE HA KBAJIHUTETOT HA BO3AYXOT;

23) ““emycT” € MECTO Ha HCIYIITame W/WIH HCTEKY-
Bamkbe Ha 3araJyBadyky CYNCTaHLUH O] OAPEIEH M3BOp Ha
3arajyBame BO aMOMEHTHUOT BO3/YX;

24) “npu3eMeH ¢JI0j” € BO3AyXOT BO 30HA HA UIICHE
Ha YOBEKOT;

25) “¢pukcHa Jiokanuja® e MecTo Kajae mTo Tpeda
Jla ce MepaT 3araJyBaunTe, MepemhaTa ce U3BelyBaaT Ha
(UKCHU JOKaIWM, KOHTUHYHPAHO WM CO 3e€Mambe HpH-
MEpOLIH 10 citydaeH u30op, a OpojoT Ha Mepewmara Tpeda
Ja Oume TOBOJHO TOJIEM 3a OIpejelyBame Ha 3abele-
JKaHUTE HUBOA;

26) “xaBapmja” e 1ojaBa BO BHJ Ha rojemMa eMHUCHja,
MOXKap WM EKCIIO3Uja KaKo Pe3yJTaT Ha HEKOHTPOIUPaHH
HACTaHU BO TEKOT Ha pabOTEHETO BO KOj OWIIO CHUCTEM, CO
YYECTBO Ha €IHa WM IOBEeKe IITETHH M ONAaCHH CYICTaH-
UM, a ITO JOBEAyBa IO CEPHO3HA OMACHOCT 32 YOBEKO-
BOTO 3/IpaBje W 3a XKMBOTHATa CpPEeIWHA, BEIHAII HJIH I10-
JIOITHA, BO WJIM HAJIBOP OJl CHCTEMOT KaKO pe3yiTaT Ha LITO
CC HCIYINTAaT €IHA WJIM MOBEKE OMACHH CYICTaHIUH BO
aMOMEHTHHOT BO31IyX;

27) ““uHcTaNnanuja” € HeToABIDKHA TEXHUYKA eIUHHUIIA
BO KOja ce BpIIAT €AHO WU IOBEKE JejCTBa BO PAMKHUTE Ha
MHIYCTPHCKATa aKTHBHOCT KOja € TpeIMeT Ha OleHa Ha
BJIMjaHUjaTa BP3 )KUBOTHATA CPEIMHA U CUTE JAPYTH JICjCTBA
HEIOCPE/HO MOBP3aHU CO HHMB WJIHM C€ TEXHHYKU HOBP3aHU
CO JigjcTBaTa INTO CE M3BEIyBaaT Ha Taa JIOKallWja, a KOH-
mTo OM MOXkene a mMaat e(eKT Bp3 eMUCHUTE Ha OTIAJ-
HHTE TaCOBH U 3arajyBarmaTa 1

28) “HajJleskeH OpPraH 3a BpLIeHhe HAa CTPY4YHH pado-
TH BO 00J1acTa HA KUBOTHATA CPeIMHA” € OPraHOT OC-
HOBaH €O 3aKOHOT 3a )KUBOTHATA CPEIIMHA.

I HAYEJIA HA YIIPABYBAILE CO KBAJIUTETOT
HA AMBUEHTHHOT BO31YX U U3BOPUTE HA
EMHCUU

Unen 5
HadeJio Ha BHUMATEJIHO M OATOBOPHO O/IHECYBaI:€

3a BpeMe Ha aKTHMBHOCTHTE IITO OW MOJXKelle Ja MMaaT
BJIMjaHHE BP3 KBAJIUTETOT Ha aMOMEHTHHOT BO3/yX, CEKOj €
JIOJDKEH J1a Ce OJJHECYyBa BHUMATEITHO U OJTOBOPHO 3a 1a ce
M30€rHe M CIOpeYd 3arajyBameTo Ha aMOMEHTHHOT BO3-
IyX W HMITETHUTE e()EKTH BpP3 YOBEKOBOTO 31paBje M KH-
BOTHATa CPEIMHA BO IIEUHA.

Ynen 6
HaueJsi0 Ha BpeMeHCKA MePCeKTHBHOCT
BpeMeHCKUTEe POKOBH BO IUIAHOBUTE, NPOrPaMHTE U
OJUTYKHUTE 3a YIPaBYBambe CO KBAIUTETOT HA aMOUEHTHUOT
BO31yX Tpeba a COOJBETCTBYBaaT Ha BPEMEHCKaTa Iepc-
MEKTHBAa Ha OYEKYBaHHUTE €EKTH.
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Unen 7
IIpuMmeHna Ha apyru HaveJia
ITokpaj Hauenara ox 4ICHOBUTE 5 U 6 Ha OBOj 3aKOH BO
3aIITUTaTa HAa KBAINTETOT HAa aMOHMEHTHHOT BO3IyX ce
[IPUMEHYBaaT U HaueslaTa yTBPJACHU BO 3aKOHOT 3a JKUBOT-
HaTa CpeJMHa.

1T U3BBOPU HA 3ATAJIYBAIBE

Ynen 8
M3Bopu Ha 3aragyBame

(1) M3Bopu Ha 3aragyBame Ha aMOMEHTHHOT BO3IYX
COTJIACHO OBOj 3aKOH Ce:

1) MHCTaNAMU KO CE€ KOPHUCTAT BO TEXHOJIOLIKH IIPO-
LECH U EHEPreTCKH 00jeKTH (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: CTa-
LUOHAPHH U3BOPH);

2) MOTOPH CO BHATPEIIHO COTOPYBamkE BIPaJeHH BO JIO-
KOMOTHBH, OpOJIOBH, aBUOHH M BO3MJIA (BO HATAMOIIHUOT
TEKCT: MTOJIBUKHU U3BOPH) U

3) ropusa.

(2) UzBopuTe Ha 3araayBame o ctaBoT (1) Touku 1 u 2
Ha OBOj WIEH CE NMPOEKTUpaar, rpaaar, olpeMyBaar, oJp-
JKyBaaT ¥ paboTar Taka IITO JIa He UCITyIITaar 3arajayBad-
KU CYICTaHIMU BO aMOMEHTHHOT BO3IYyX BO KOJIHYECTBO
[IOT0JIEMO OJ MIPONMIIAHUTE TPAaHUYHHU BPEAHOCTH 32 €MHU-
cyja.

(3) UzBopute Ha 3aragyBame oj cTaBoT (1) Touka 3 Ha
OBOj YJICH, HE cMeaT Jia NPOU3BEyBaaT, yBe3yBaaT U Iy-
LITAaT BO MPOMET JOKOJKY HE 'Y 337l0BOJyBaaT IpPOIHUIIIa-
HHUTE TPaHUYHU BPEIHOCTHU 32 COAPXKMHA HA IUTETHH CyI-
CTaHUUM U JpYyrH Oapara 3a KBaJUTET Ha TOpPUBATA BO COT-
JIACHOCT CO TPOITUCOT O/ WICHOT 16 Ha OBOj 3aKOH.

IV EIMHCTBEHN 'PAHUYHU BPEJJTHOCTU

Unen 9
BugoBu Ha rpaHUYHM BPEAHOCTH

3a u30erHyBame, CIpeuyBame WM HaMmalyBambe Ha
HITETHUTE €(DEKTH BP3 YOBEKOBOTO 3/IpaBje U BP3 KUBOTHA-
Ta Cpe[MHA KaKO IIeJIMHA, CE MPOIHIIYBaaT CICIHUBE BH-
JIOBH HAa TPAaHUYHU BPEAHOCTH:

1) rpaHUYHN BPEIHOCTH 3a KBAJIUTET HAa aMOMEHTHUOT
BO3/IyX U MPAaroBU Ha alapMHUpPAbE;

2) TPaHUYHHU BPEIHOCTH 32 €MHUCHM HA OTIAJHU Taco-
BU U MApEH 01 CTALIMOHAPHU H3BOPU;

3) rpaHUYHU BPETHOCTH 332 €MHUCHH HA OTHAIHH Taco-
BU OJ MOJBM)KHH U3BOPH H

4) coapKuHA Ha INTETHU CYIICTAHIMM BO TOpUBA.

Uinen 10
I'paHMYHM BPEHOCTH 32 KBAJIUTET HA AMOMEHTHHOT
BO3/YX M IParoBu Ha ajlapMHpame

(1) 3a mocTUrHyBame Ha LIEJIUTE 338 KBATUTET HA aMOu-
SHTHHOT BO3/1yX, Brnagara nHa PemybOnuka Makenonuja mo
IpeIOr Ha OPraHoT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HaIJIekKeH 3a
pabotuTe o1 00yacTa Ha JKUBOTHATA CPEIMHA U OPTaHOT Ha
Jip>KaBHATa yrnpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe Bo obiacTa Ha
3[PaBCTBOTO IPOIHUIITYBA!

1) rpaHUYHE BPETHOCTH 32 HMBOA W BHIOBH HA 3ara-
AYBa4YKU CYIICTaHIIUU BO aM6l/ICHTHI/IOT BO3yX (BO HarTa-
MOIIIHUOT TEKCT: TPAHHMYHU BPEOHOCTH 32 KBAIUTET) H
[ParoBHU Ha aJapMHUPambE;

2) pOKOBUTE 3a MOCTUTHYBamkEe Ha IPAHUYHHUTE BPEIHO-
CTH 32 OJUICITHH 3araJyBayKy CYICTaHIHH;

3) MapruHu Ha ToJepaHIHja 3a TPaHUYHA BPEIHOCT U

4) nenHa BpeIHOCT U IOJATOPOYHHM LIEH 33 OJICITHH 3a-
raayBadky CyNCTaHIIHH.

(2) Bo 3aBHCHOCT 011 HUBOTO M KapaKTepOT Ha 3aramy-
Balk¢ HAa aMOMEHTHHOT BO3AyX, Biagara Ha PemyOnmka
MakeznoHnuja, Bo cMucia Ha cTaBoT (1) Touku 1,2 u 3 of
OBOj WIEH, MOXE Ja MPONHIIe W IOCTPOTH TPaHWYHU
BPEIHOCTH 3a KBAJHUTET 33 OJPEACHH MoJpadja Ha Ipea-
JIOT Ha COBETOT Ha ominThHaTa Wwid Ha COBETOT Ha rpa-
ot Ckorije.

Unen 11
DaKTOpHU KOU ce MpernopayyBaat

Brnagara Ha PenyOnuka MakenoHuja npy IIpoNuUIyBa-
€ Ha BUJIOBHTE HA 3araJyBaykd CYICTaHLIUH BOAW CMe-
TKa 3a cieqHuBE (aKTOPH:

1) BepojaTHOCTA, CEPUO3HOCTA U 3a4eCTEHOCTa Ha ede-
KTUTE BO OJHOC Ha YOBEKOBOTO 3paBje W/HJIM >KUBOTHATA
CpeAnHa Kako IeJMHa, CO TOa IITO MOpa [a ce BOIH IIO0-
ceOHa CMEeTKa 3a HEMONpPaBIUBUTE €()EKTH;

2) CenpUCYTHOCT W BHCOKa KOHIIGHTpaluja Ha 3araiy-
BavyoT BO aTMocdepara;

3)TpaHcdopmMaiii BO KMBOTHATa CpeAMHA WM METa-
0OJIMYHM NMPOMEHH KOM MOXKAT Aa JIOBENaT J0 CO3/1aBambe
Ha XeMHKAJIHU CO OrojieMa TOKCHYHOCT;

4) UCTpajHOCT BO )XKMBOTHATA CPEAMHA, JOKOJKY 3ara-
JIyBauoT He € OMopasrpaliiiB U MOXe Jja ce€ aKyMyJIupa BO
OPTraHW3MOT Ha YOBEKOT, BO XXMBOTHATa CPEAWHA HJIH BO
CHHIJUPOT HA UCXpaHaTa U

5) BiIMjaHUE Ha 3arajyBadyoT:

- Bp3 TOJIEMHHA Ha HU3JIOKEHOTO HaceJeHue, Onopecyp-
CHTE WIN €KOCUCTEMHUTE,

- IIOCTOEHE Ha 0COOEHO UYBCTBUTEIHHU LIEJIU BO 3aCEr-
HaTaTa 30Ha,

- KaKo 1 10 MoTpeda NpruMeHa Ha METOIMTE 32 OLCHY-
Bab€ Ha PU3HUKOT.

Ynen 12
Maprunu Ha TOJIEPAHIINja 32 TPAHUYHA BPETHOCT

(1) IIpu mponumryBame Ha IpaHUYHATA BPEJHOCT 3a Ce-
KOja 3arajyBauka CyICTaHIMja U IEPUOJOT HOTpedeH 3a
CIIPOBElyBamke¢ HAa MEPKHUTE 3a MOJOOpYBame Ha KBaJHTE-
TOT Ha aMOMEHTHUOT BO3/YX, BOJCJKH MPUTOA CMETKA 3a
PEaNTHOTO HUBO Ha JaJicHa 3aralyBavka CyncTaHuuja, Bia-
nara Ha PenyOnmka MakenoHHja Ha MPeUIOr Ha OPraHOT
Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HAJJIeKEH 3a paboTUTe o 00aacTa
Ha J)KUBOTHATa CPEAMHA M OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJUISKEH 32 padoTHTe 0 o0acTa Ha 3ApPaBCTBOTO, MO-
e J]a MPOINHILIE OTCTAIyBama OJf YTBPACHUTE TIPaHUYHH
BPEIHOCTH 3a KBAJIUTET.

(2) Mo3BoseHute oTCTamyBama oj cTaBoT (1) Ha 0BOj
YIeH ce HaMaJlyBaaT IIOCTEIEHO 32 a Ce JOCTUTHE HHBOTO
Ha TPaHUYHHUTE BPEAHOCTH 3a KBAJIMTET HAjAOLHA HA Kpa-
jOT Ha ONMpeNeTeHNOT NepHo CreludUUeH 3a CeKoja 3a-
ragyBadka CyICTaHILHja, BO COTJIACHOCT CO YCBOCHHUTE PO-
KOBHU 3a IOCTUTHYBAmb€ HAa r'PaHUYHUTEC BPECAHOCTH 3a KBa-
JIUTET.

Unen 13
I'paHMYHH BPeIHOCTH 32 eMHCHja HA OTIAIHU FACOBH
U Napeu 0[] CTALMOHAPHU U3BOPHU

(1) MuHHCTEpOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa HQIJICKEH 3a padoTUTe 0/ objacta Ha KH-
BOTHATa CPEJIMHA BO COIVIACHOCT CO MUHHCTEPOT KOj PaKo-
BOJM CO OPraHOT HA Jp)KaBHATA yIpaBa HaJIexeH 3a pado-
TUTE 0] 00JacTa Ha 3IPaBCTBOTO T'M NMPONHUIITYBa I'PaHUY-
HUTE BPEIHOCTY 3a JO3BOJEHU HUBOA Ha EMUCHU U BUIOBU
Ha 3araJyBaykd CYNCTAHIWHM BO OTHAJHUTE FacOBH M Ma-
pen, KoW I'l eMUTHPAAT CTAllMOHAPHUTE U3BOPH BO BO3IY-
XO0T (BO HAaTaMOIIHUOT TEKCT: IpaHUYHHU BPEAHOCTU 3a
€MHCH]ja), CO IIeNT Ja Ce OCUTypa KBAJIUTETOT Ha aMOHeHT-
HHOT BO3JIyX COOJBETHO Ha MPONUILAHNTE TPAHUYHH Bpe-
HOCTH 3a KBAJHMTET YTBPICHH CO oJpeadure o wieHoT 10
Ha O0BOj 3aKOH.

(2) To uckiyuok ox craBor (1) Ha OBOj 4JieH BO 3aBHUC-
HOCT Ofi KapakTepoT Ha 3araJyBameTo Ha aMOUEHTHHOT
BO3JyX U U3BOPUTE HAa EMHCHH BO OIPEJE/ICHA 30Ha U ar-
JoMepanyja, Ha OpeUIor Ha COBETOT HA OIIITHHATA U Ha
Cogerot Ha rpanor Ckorje, Bo cmucna Ha craBoT (1) Ha
0BOj WIEH, MOXE Jla C€ HMPOMUIIAT U HOCTPOrUd I'PAHUYHU
BPEIHOCTH 32 eMHCHja.

Unen 14
I'paHHYHM BPEeHOCTH 32 eMHCHja
O/l NOABMKHH H3BOPH

I'paHnYHM BpeIHOCTH 3a €MHCHja M BUIOBUTE HA 3ara-
NyBa4yKH CYIICTAHLUMHM BO OTIAJHM TacOBU OX IOABMIKHU
U3BOPU HA 3arajlyBame (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: €MUCHU
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O]l TOABWKHM HM3BOPH) TM HPONHIITYBA MHHHCTEPOT KOj
PaKOBOJM CO OPraHOT HA Jp)KaBHATA yIpaBa HaJJICKEH 3a
paboture on obiacta Ha >KHMBOTHATa CPEAMHA BO COTJIAC-
HOCT CO MHHHCTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPTaHOT Ha APXKaB-
HaTa yopaBa HaJUleXkeH 3a paboture ox obnacta Ha
3IPaBCTBOTO.
Ynen 15
Onry 00BpcKkU

(1) IIponumanuTe rpaHUYHE BPEJHOCTH 32 EMHUCHja O
4neHOT 13 Ha 0BOj 3aKOH ce 3aI0IDKHTEIHH 3a CHTE 00je-
KTH 1 MHCTaIaluu Kou ce Bo (a3a Ha MPOEKTUpame, n3-
rpagda, peKOHCTpYKIMja WM eKCIUIoaTanuja 0e3 pasiuka
JIaJy ce O] IPOU3BOHA MM HETIPOU3BOIHA IEjHOCT.

(2) TlponuianuTe TpaHUYHKA BPEITHOCTH 32 EMUCH]a OFf
4IeHOT 14 Ha OBOj 3aKOH C€ 3aJ0JDKUTETHU 3a CUTE MOA-
BIDKHU U3BOPH HA 3araJyBame BO COITIACHOCT CO OBOj 3a-
KOH.

Unen 16

CoJp:KHHA HA IITETHH CYNCTAHIUH BO TOPHBATA

I'paHWYHY BpETHOCTH 3a COAPXKWHA M BUIOBH Ha MITET-
HH CYICTAaHLMH, KaKO M JIPYyrd Oapama 3a KBaJUTETOT Ha
ropuBaTa T'H HPOIHIIYBA MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOTH CO
OpraHOT HA JApXKaBHATA yIpaBa HaJJIEkKeH 3a paboTuTe Of
o0iacTa Ha €KOHOMHjaTa BO COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT
KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha JpKaBHATAa yIpaBa HajIe-
JKeH 3a paboTute o obiacTa Ha KHBOTHATA CPEIHHA.

V VIIPABYBAILE CO KBAJIUTETOT
HA AMBUEHTHHOT BO3AYX

Yien 17
HauyuHu Ha ynpaByBame
VYHpaByBameTO CO KBAJTMTETOT HAa aMOMEHTHHOT BO3-
JIyX ce BPLIK TPEKy:
1) ouieHyBame Ha KBAJIMTETOT Ha aMOMEHTHHUOT BO3IYX U
2) IOHECYBALC U CIIPOBEYBAME HA TIAHCKU JOKYMCHTH.

1. OHEHYBABE HA KBAJIMTETOT
HA AMBUEHTHUOT BO3AYX

Uinen 18
IIpeamer Ha oneHyBame

OreHyBambeTO Ha KBATUTETOT Ha aMOMEHTHUOT BO3LYX
Ha Tepurtopyujara Ha PemyOnuka MakenoHuja ce BpIIM Bp3
OCHOBA Ha PEJIOBHUTE MEpEema MPEKy IpiKaBHATa Mpexka,
KaKo U Mepemara MPeKy JOKATHUTE MPEXH U MepemaTa Ha
EMUCHUHUTC OJ] CTAlMOHAPHUTE W TOJABHIXHUTC HM3BOPU Ha
3arajJlyBambe H3BPIICHU BO TEKOT Ha HAjMaJKy €IHa TOJIH-
Ha, CO MOXKHOCT 32 KOPHCTEH-€ HA TEXHHKHU 332 MOJEIUpa-
Be.

Unen 19
Hapsesxxnn opranu

(1) OuenyBameTo Ha KBAIUTETOT HA AMOMEHTHHUOT BO3-
IyX TO BPLIM OPTaHOT Ha Ip)KaBHATA YIpaBa HaJJIeKEH 3a
paboTHTe BO obJlacTa Ha )KHBOTHATa CPEIUHA.

(2) OuenyBameTo Ha 3APABCTBEHUOT PU3UK TIOBP3aH CO
KBAJIUTCTOT HA aM6l/IeHTHI/IOT BO3yX I'O BpIIM OPraHoT Ha
IpKaBHATa ynpaBa HaIJIeKeH 3a paboTure ox obiacta Ha
3paBCTBOTO.

Unen 20
MeTtoaos0ruja 3a oueHyBame

KpurepuymunTe, METOANTE M MOCTAIKHUTE 33 OLEHYBAHE
Ha KBAJIMUTCTOT Ha aM6l/ICHTHI/IOT BO3AyX I'M IpoInuuryBa
MHUHHCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OpPraHOT Ha JApKaBHATA
ynpaBa HaJUIeXeH 3a padoTute ox obiacta Ha YKUBOTHATA
CpeAMHa M MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPTaHOT Ha JAp-
JKaBaTa ympaBa HaJUIeKeH 3a paboTure Of olnacta Ha
3JPaBCTBOTO.

Unen 21
[IpeauMuHapHa oueHa

(1) Co men ma ce MOATOTBAT M /1a C€ BOCIIOCTaBaT Mpe-
KM 32 MOHUTOPHHT U Mepemha Ha KBATUTET Ha aMOMEHTHH-
OT BO3/yX, Tpeba Jla ce M3BPILU NpelUMUHAPHA OLlEHa Ha
KBaJIUTETOT HAa aMOUCHTHUOT BO3/YX.

(2) MpenumuHapHaTta oleHa ce 6a3upa Ha IIOCTOCUKUTE
U/MIM PENpEe3CHTAaTUBHUA MEpemha Ha KOHLEHTpAlMuTe Ha
3araJlyBaykuTe CYNCTAHIUK HajMaJIKy 3a MOCICAHHUTE MET
TO/IMHU.

(3) Tamy Kkaze WITO HE C€ JIOCTAITHHU MOCTOCYKH MEPEHha
WM HeMa Mepema, Tpeba J1a ce KOpUCTAT Perpe3eHTaTHB-
HH Meperba JOMOIHETH CO MOAATOLH O[] KATACTAapOT Ha 3a-
rajyBadyl Ha BO3IYXOT, KAKO U MOJCIHPAke HAa KBAJIUTE-
TOT Ha aMOUCHTHHOT BO3/yX.

Unen 22
JlMcTH HA 30HM U arJIOMepaluu

(1) Bp3 ocHOBa Ha o1leHaTa 3a KBAIMTETOT HA aMOMEHT-
HHUOT BO3IyX 3a TepuTopHjaTa Ha PemyOnuka MakenoHuja
ce YTBpAyBaaT JIUCTU HAa 30HU U arjoMepalyy Ha CJIEAHU-
OB HAaYMH:

1) nucTy Ha 30HM U arjioMepanuy Kaje IITO HUBOTO Ha
€/lHa WU NT0BEKe 3araJyBauky CyNCTaHIIUU I'M HAJMUHYBa-
aT TPaHMYHUTE BPETHOCTH 32 KBAIUTET IUTYC MapriHATa
Ha TOJIepaHIHja;

2) JIMCTU Ha 30HHU U arjioMmepanuu Kajae mTo HUBOTO Ha
elHa WIM TOBEKe 3araJyBaukd CYNCTAHIMU € Mely rpa-
HUYHHTE BPEAHOCTH 32 KBAJIHUTET U IPaHUIHUTE BPEAHOCTH
3a KBaJIMTET IUTyC MapruHarta Ha TOJepaHIHja 1

3) MUCTH Ha 30HHU ¥ arJIOMEepaluy KaJie MITO HUBOTO Ha
e/IHa WM TIOBeKe 3aralyBauyky CYICTAHIMU € MOHHCKA O]
TPAaHUYHHUTE BPEAHOCTH 3a KBAIUTET.

(2) JluctuTe Ha 30HHUTE W arjiOMEPalUUTE O CTABOT
(1) Ha 0BOj weH TIu yTBpAYyBa U I'M o0jaByBa OpraHOT Ha
JIpJKaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTuTe o7 objacra Ha
KMBOTHATa CPEAUHA.

(3) Jlucture on craBot (1) Touku 1 u 2 Ha 0BOj wiieH ,
OpraHoOT Ha JApKaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTEe 01
o0ylacta Ha XMBOTHATa CPEAUHA, BO 3aBHCHOCT O pe3yJ-
TaTUTE HA OLCHYBAKETO HA KBAJUTETOT HA aMOMEHTHUOT
BO3IyX T PEBUAMpA eIHANl TOAMIIHO, & JUCTHTE O] CTaB
(1) Touka 3 Ha OBOj WICH 'M PEBHIUpPA HAJMAaJIKy Ha IET
TOJMHH.

2. IINTAHUPAILE HA 3AIITUTATA HA KBAJIUTE-
TOT HA AMBUEHTHHOT BO31YX

Unen 23
OCHOBHH IJIAHCKH TOKYMEHTH

3apaay peanu3upame Ha MOCTABEHHUTE LIENU 32 KBaJH-
TeT Ha aMOMEHTHHOT BO3AyX COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, Ka-
KO M 3apajyl HUBHO IUTAaHUPAE M pean3upame, ce H3pa-
60TyBaar:

1) HaronasreH 1uiaH 3a 3aiuTuTa Ha aMOMEHTHUOT BO3-
Iyx (BO HATAMOLITHHUOT TeKCT: [lnaH) u

2) Ilporpama 3a HaManyBambe Ha 3araJyBamkeTo U MO0~
OpyBame Ha KBaIUTETOT Ha aMOMEHTHHOT BO31yX (BO Ha-
TaMOUIHUOT TeKcT: [Iporpama).

Ynen 24
Crparerncka ounesa
CrpaTerucka oreHa Ha JOKYMEHTHTE OJ] WIEHOT 23 Ha
OBOj 3aKOH C€ BPIIM CaMo BO CIydYaH U IIOf yCJIOBH OIIpe-
JICJIEHU €O 3aKOHOT 3a )KUBOTHATA CPE/IMHA.

Unen 25
HaumonajeH NJ1aH 3a 3alITUTA HA aMOMEHTHHOT
B031yX Bo Peny0siuka Makenonuja

(1) Co Haumonanuuor ruian ox wieHot 23 craB (1)
Touyka | Ha OBOj 3aKOH Cce ONpezeTyBa 3allTHTATa HA aM-
OMEHTHHOT BO3yX CO KOja 0coOeHo ke ce 00e30e/u:

1) onpxyBame Ha KBAIUTETOT HA aMOMCHTHUOT BO3IYX
BO 30HHUTE Kaje LITO He ce HAJMHHYBaaT T'PaHHUYHUTE
BPEIHOCTH 32 KBAJHTET;

2) nopoOpyBame Ha KBAIUTETOT HAa aMOMEHTHHOT BO3-
IyX BO 30HHUTE KaJe INTO Ce HAJMHHYBaaT T'PaHUYHHTE
BPEIHOCTH 32 KBAJMTET;

3) mpesemame Ha MEPKHU 32 HaMalyBamhe Ha €MUCHUTE
0J1 OIIpEe/IeNICHH CTAllMOHAPHU U3BOPHU Ha 3araJyBame;
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4) ycBOjyBame Ha HEONXOJIHH MEPKH 38 MUHHMH3UpPa-
BC U LEJOCHO OTCTPAaHyBamkhe HAa HEraTUBHUTE €PEeKTH BP3
KBQJIUTETOT HA aMOUECHTHHOT BO3/TYyX;

5) ycBojyBame Ha HEONXOIHH MEPKH 32 MHHHUMHU3Upa-
BC U LEJIOCHO OTCTPAaHyBamkhe Ha HEraTUBHUTE €PEeKTH BP3
KBAJIUTETOT Ha aMOMCHTHHOT BO3JIyX BO IPEKyrpaHHYCH
KOHTEKCT;

6) ocTBapyBame Ha OOBPCKHTE MPE3EMEHU CO MeryHa-
POIHUTE TOTOBOPH KOW T paTU(UKyBala WK HA KOH UM
npucranmia Permyonrka Makenonuja u

7) yTBpAyBame Ha 30HH W ArIOMEpalu OJ IPHOPH-
TETHO 3HAYCH-E BO 3aBHCHOCT OJ CTEHCHOT HA HaJMHHYyBa-
b€ Ha TPAaHUYHUTE BPEAHOCTH 32 KBAJIMTET U BO 3aBHCHOCT
0J1 OIIACHOCTA I10 YOBEKOBOTO 3/paBje, KaKO0 M aKTHBHOCTH
Kou Tpeba 1a TU Ipe3eMar ONIITUHUTE U rpafoT Ckomje.

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa Ha/JIeKeH 32 paboTUTE 011 00JIacTa HA JKUBOT-
HaTa CpeiiHa BO COIVIACHOCT CO MHHHCTEPOT KOj PAKOBO-
I CO OPTaHOT Ha p)KaBHATa yIpaBa Ha/JIekeH 3a paboTu-
Te o1 obylacTa Ha 3APAaBCTBO U MHUHUCTEPOT KOj PAKOBOIH
CO OPraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUICKEH 3a paboTHTe
o] 00nacTa Ha eKOHOMH]jaTa ja NPOIUITYBa JeTallHATA CO-
Jp>KMHA U HAYMHOT Ha IIOArOTBYBamkeTo Ha [1maHoT.

(3) 3a peanuzanumja Ha [Inanor Bnanarta Ha PemyOnuka
MaxkenoHHja JOHECYBa TOQWIIHA HpPOrpaMa Ha MEpKH 3a
OCTBapyBame Ha LIEINTE 32 KBAJUTET Ha aMOMEHTHHOT BO3-
Iyx co (PMHAHCHUCKH IUIaH 3a peau3aluja.

(4) IInaHoT ce mOHeCyBa 3a MEPUOA O] HAjMAIIKy OCyM
TOUHU.

(5) Mnanor ro nonecysa Bnanara va Penyonuka Make-
JIOHHja Ha MPEJUIOr Ha OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yNpaBa Haj-
JexeH 3a paboTute ox obllacTa Ha )KMBOTHATA CPEMHA BO
COTJIACHOCT CO OPraHoT Ha Jp)KaBHATA YNpaBa HaJIeKEH
3a paboTuTe 01 0071acTa HA 3APABCTBOTO U OPTaHOT Ha Jp-
JKaBHATa yIpaBa HaJUIexkeH 3a paboTuTe o obnacra Ha
EKOHOMHMjarTa.

(6) Ha mpennor Ha OopraHoT Ha Jp)KaBHaTa yIrpaBa
HaJUIeXEH 3a paboTuTe ox obnacra Ha KHBOTHATA Cpe-
JIMHA BO COTJIACHOCT CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJUIe)KeH 3a paboTuTe 04 obyacta Ha 3ApPaBCTBOTO H
OpPraHOT Ha JpXKaBHATa yIpaBa HaJJIeKEH 3a paboTuTe
oa obiacra Ha ekoHoMmHujara, Briagata Ha PemyOnuka
MaxkenoHuja MOXe 1a U3BPIIN MU3MEHH WM JOIOIHYBa-
wa Ha [lnanor.

(7) OpraHoT Ha Jp>kaBHATa ylpaBa HaAJexeH 3a pado-
TUTE 07 00JIacTa Ha )KUBOTHATA CPEMHA € OATOBOPEH Op-
raH 3a clpoBelyBame Ha [lnaHoT of ctaBoT (1) Ha 0BOj
YIIeH.

(8) Opranot Ha Ap:kaBHATA yIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
TUTE O] o0JlacTa Ha JKUBOTHATa CpPeAMHA € JOJDKEH Haj-
MaJKy e[Halll Ha J[Be TOJIMHU Ja ja u3BecTyBa Bnamarta Ha
PenyGnuka Makenonuja 3a peanu3sainuja Ha [InaHor.

(9) Omnpenendure ox [Tnanor Tpeba na ce uMaar mpen-
BUJ[ IIPU M3TOTBYBAKkE TOITOPOYHU JJOKYMEHTH CO KOH Ce
oIpezeTyBa MOJUTHKATA U [ENUTE Ha KOPHCTEHETO H ype-
JyBambeTO Ha MPOCTOPOT M Pa3BOjOT HA OJJEIHH CTOIAH-
CKH TPaHKH.

Unen 26
IIporpama 3a HaMayBab€ HA 3aralyBambeTo U MO/10-

OpyBame Ha KBAJIMTETOT HA aMOUEHTHHOT BO31yX

(1) Bo 30onuTe 1 arnomepanuute o wieHot 22 cras (1)
Touku 1 u 2 Ha 0BOj 3aKoH ce oHecyBa [Iporpama of ue-
HOT 23 craB (1) Touka 2 Ha OBOj 3aKOH.

(2) IMporpamara Ha MpeIOr HA TPaIOHAYAIHHUKOT ja
JIOHECYBa COBETOT Ha ommTHHATa U COBETOT Ha TIPajoT
Ckomje uyue noapayje mpurara BO 30HUTE U arjJoMepawu-
ute o wieHoT 22 ctaB | Touku 1 ¥ 2 Ha OBOj 3aKOH.

(3) OcHoBHa nen Ha IlIporpamara on craBot (1) Ha
0BOj WICH € Mpe3eMambe Ha CUTE MOTPEOHU MEPKU 3a Ha-
MalyBame Ha HHBOATa Ha 3arajlyBama M MOCTHTHYBake Ha
COOJBETHUTE T'PAHUYHM BPEAHOCTHU 3a KBAIUTET BO YTBP-
JICHUOT BPEMEHCKHU IIEPUOJ] COINIACHO CO IPONUC JOHECEH
BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH.

(4) Bo ciydaute Ha HaMHUHYBaWbe HA TPAHUYHU BPE.I-
HOCTH 3a KBAJIUTET 3a MOBEKE O] €/IHA 3arajyBayka CyI-
CTaHIMja, COBETOT Ha ommriHata ¥ COBETOT HA TPagoT
Ckomje MOXe Jla IOHece HHTETPHpaHa Iporpama IITo T'H
omndaka CUTEe peJIeBaHTHH 3araflyBadky CYICTaHIIH.

(5) Jokonky 30HUTE W/UIM arjIOMEpPALUUTE ja IOKpPU-
BaaT TEPUTOPHUjaTa Ha MOBEKe OIITHHM, MOXE Ja ce Jo-
Hece 3aelHHWYKa IIPorpama.

(6) Axo 3arajeHara 30Ha M/WIU arjaoMepauuja ja Io-
KpUBa TEPUTOpHjaTa Ha JBE WIIM MOBeKe Ip>KaBH, MPOTpa-
MHUTE BO cOpabOTKa U KOOPIHMHAIMja CO OPTaHOT Ha AP>KaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 3a paboTuTe 011 00J1acTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeJWHa ce pa3paboTyBaaT BO JOTOBOP CO WHBOIBH-
paHHTE Ap)KAaBU Ha HAYMH U IIOCTAaNKa yTBpAEHA CO 3aKo-
HOT 3a KHBOTHATa CPeJHHa.

(7) TomaTomute OX MPOTpPAMUTE W IPYTUTE MEPKH
oIIpeJie]IeHH BO OBa IOTJIaBje e COocTaBeH ael o [lnanor.

Unen 27
Conpsxuna Ha Ilporpamara

(1) Iporpamara ox uneHot 23 cras (1) Touka 2 Ha
0BOj 3aKOH TH COZPXKH CIICJAHHUBE CICMCHTH:

1) noKanM3anMja Ha MPEKYMEPHOTO 3araayBarmce;

2) oty HHGOpPMAIIKH;

3) OArOBOPHU OpraHu;

4) mpupoa 1 OLIEHYBabE Ha 3ara/lyBambeTo;

5) MOTEKIIO Ha 3araJlyBameTo;

6) aHanu3a Ha cocrojbara;

7) meranu 3a MEpKH WM IPOEKTH 3a HON00pyBame Ha
KBJIMTETOT HAa aMOMEHTHHOT BO3AyX LITO MOCTOENE HPe.
JICHOT Ha BJICTYBAHBETO BO CHJIA HA OBO]j 3aKOH;

8) meranmm 3a DOHECEHHWTE MEPKH WIH IPOEKTH OJ ac-
NEeKT Ha HAMalyBamke Ha 3araJyBambero, HaOpojyBame U
OITHC HA CHTE MEPKHU 3a[PTaHN BO POCKTOT U

9) neranu 3a MEpKUTE MM 33 IPOCKTHTE IITO Ce ILIa-
HHpaar.

(2) TIporpamara T BKIy4yBa IIEJIMTE U POKOBUTE 3a
peaimsaryja, MOTPeOHUTE (PUMHAHCUCKH CPEJCTBA M OJIO-
BOPHHTE OPTaHH 338 KOHTPOJIA M OLCHYBAambe HA pealn3upa-
HHTE aKTUBHOCTH.

Ynen 28
OO0BpcKH Ha Apyru cy0jexTH
IMpaBHUTE U QU3NYKUTE JHUIA CONCTBEHHIM OJHOCHO
KOPHCHHLIY Ha MHCTalAlMUTE KOU Ce U3BOPH Ha 3arajyBa-
BE Ha aMOMEHTHHOT BO3LyX JOJDKHH CE [ja TM MPHMEHAT U
(uHaHCHpaaT MEpKHTE 3a HaMalyBambe Ha EMUCHUTE
YTBPJECHU CO IIporpamaTa.

Unen 29
IIpunpuTenu 30HU U arJOMepanHH

3a 30HHTE W arjoOMepaluuTe KOU BO COTJIACHOCT CO
[Tnanor on wieHot 25 craB (1) Touka 7 Ha OBOj 3aKOH, ce
YTBPACHHU KaKoO MIPUOPUTET, IporpaMara Ha Ipeasior Ha op-
TaHOT Ha Jp’KaBHATa yIpaBa HaIUIeKEH 3a paboTure ox 00-
JlacTa Ha XMBOTHATA CPEAMHA BO COpabOTKa CO 3acerHara-
TUTe onTHHU U TpagoT Ckomje ja noHecyBa Bnanarta Ha
Peny6nuka Makenonuja.

Unen 30
AKIHOHEH IIaH U 00BPCKa 32 H3BeCTyBame
NpU AJJaPMAHTHH COCTOj0H

(1) Bo 3oHHMTE M ariiomepanuuTe Kaje IITO MOHHUTO-
PHHTOT WM IPYTH MOAATOLH MOKaXKyBaaT JeKa IIOCTOU pe-
JIeH PU3UK Ol HAJIMUHYBarhe Ha MPONHUIIAHUTE TPAHUIHH
BPEIHOCTH 32 KBAJIHUTET WM YECTO MMa I10jaBa HA HAJMHU-
HyBame Ha IIParoT Ha aJlapMUpamke 3a OIpejeeHa 3arary-
BaykKa CYICTaHIHja, KaKO Pe3yJTaT Ha OJPEIEeHH METepeo-
JIOIIKK YCJIOBH M APYTH (hakTopm, OMIITHHATA M IPAIoOT
Ckormje NOHECYBaaT M aKIIMOHEH IUIaH ¥ APYTH aKTH.

(2) Co axkIMOHMOT TIAH U APYTH aKTH, 3aBHUCHO O Ha-
CTaHATHTE M0jaBU KOM MOXKAT Jia BJIMjaaT BP3 YOBEKOBOTO
3][paBje U KUBOTOT Ha JIyfeTo, ONMIITHHATA U rpafoT Ckom-
je mpe3eMaaT KpaTKOPOYHM MEpPKH 32 HAMATyBame U OT-
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CTpaHyBame Ha PU3UKOT M OrpaHUYyBame Ha BpeMeTpae-
HBETO Ha TAKBUTE N10jaBU, a 0COOCHO UCTpara U UACHTU(DU-
Kallija Ha MIPUYMHNUTE 32 HACTAHATUTE 110JaBU U Ipe3eMarbe
Ha COOJIBETHH NPEBEHTHBHH MEPKH.

(3) Co mepku of cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH, 3aBUCHO Of
MOSIMHEYHUTE IMOjaBH, MOXKAT [l Ce OrpaHHyarT WM 3a-
OpaHaT ofpelleHN aKTUBHOCTH KOW IPHIOHECYBaar 3a Ta-
KBHUTE TI0jaBH, BKJIYy4yBajKM M MEPKH 3a OIpaHHYYBambe
nnu 3abpaHa Ha coo0pakajor.

(4) 3a mpe3emeHHTE MEPKH, KaKO U 3a CEKOE HaIMU-
HyBame Ha IParoT Ha ajapMHUpame, I'PajoHAvYaTHHKOT
Ha onmTHHaTa u Ha Tpanot Ckomje Bo copaboTka co op-
TaHOT Ha Jp’KaBHATa yIpaBa HaJJIeXKEH 3a paboTHTE O
obnacTta Ha 3ApPaBCTBOTO W HAIUIEKEH LIEHTAp 3a M3Be-
CTYBabE U TPEBOXKCHE, 3aJOJDKHUTEIHO 1 KOHTHHYHPAHO
ja M3BecTyBa 3acersHatrara jaBHOCT 3a HacTaHaTaTa CoO-
cT0jOa, Kako M 3a MEpKUTE Kou Tpeba Ja ce mpesemar,
Ha HaYMH YTBPJCH CO MOCEOCH aKT Ha OMNIUTHHATA ¥ Ha
rpagor Ckomje .

(5) Ilpu cnpoBexyBameTO Ha JA€jCTBUjaTa O CTaBOT
(4) Ha 0BOj uJeH, rpaJlOHAYAIHUKOT Ha ONIITHHATA U HA
rpagor Ckomje € JOJKEH Ja TU 3eMe IpeaBua U UHdop-
MaIMHuTe MTO Tpeba na W OMAAT COONIITEHHW HA jaBHO-
CTa, yTBPACHH €O MOceOeH MPOIUC TOHECEH BP3 OCHOBA
Ha OBOj 3aKOH.

Uinen 31
HHTerpupana 3amrura
[Ipu n3roTByBame U peanusanrja Ha aKIHOHUOT IUIAH
on uieHoT 30 Ha OBOj 3aKOH c€ 3eMaar MPEABHUI M MPOIH-
CHUTC 3a MHTETPUPaH MPUCTAIl KOH 3alllTUTaTa Ha )KUBOTHAa-
Ta CpeArHa U NpOonKcuTe o/ o01acTa Ha 3paBCTBEHATA 3a-
LITUTA U IPYTH PEIeBaHTHU IPOIUCH.

Unen 32
CopaboTtka

OnmtuHara W rpagoT CKomje mpu MOArOTOBKATa Ha
mporpaMaTa, Kako M aKLIHMOHHOT IUIaH, 1o rnorpeda copa-
0OTyBaaT CO OpraHuTe Ha JIp)KaBHATa yIpaBa, HAYYHH H
CTPYYHH OpPTaHM3aIl{ BKJIYIyBajKd TW M IPaBHUTE U QU-
SUYKUTE JIMla COIICTBEHUIU, OAHOCHO KOpHCHHUIMN HAa WH-
CTaJallMUTe KO CE M3BOPH Ha 3aralyBame¢ Ha aMOMEHTHU-
OT BO3MYX.

Unen 33
H3BecTyBame M Y4eCTBO Ha jaBHOCTA

I'pamoHayaTHUKOT Ha OMIUITHHATA U Ha rpagoT Ckorje
€ JIOJDKEH J1a TH [Ipe3eMe CUTE MEPKHU 3a Jia 'd HHGopMupa
3aMHTepecUpaHnTe Cy0jeKTH M na 00e30ean mpucTam 10
MHPOpPMaIMUTE U YYECTBO BO BPCKa CO IMOAIOTOBKAaTa U
YCBOjyBambETO Ha MPOrpaMMTE, BKIIyYyBajKU ' U UHTEIPH-
paHHTE MpOorpamu oj WieHOT 26 ctaB (3) Ha 0BOj 3aKOH, HA
HAYMH ¥ BO NIOCTAIKa YTBPJCHH CO 3aKOH.

Ynen 34
JocraByBame Ha M3BEINTan

rpaﬂOHa‘iaHHI/lKOT Ha oNuITHHATa U HAa Ir'pagoT CKOH-
je e TOIKeH [a JocTaByBa O OPTaHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTuTe oJ 00JacTa Ha )KUBOTHA-
Ta CpeluHa TOAMIIEH M3BEINTAaj 3a CIPOBEIyBame Ha
IporpaMmuTe OJ] WIEHOT 26 Ha OBOj 3aKOH, KaKO U U3Be-
IITaj 3a CHPOBEAYyBame HA aKIMOHHUOT IUIAH OJ YICHOT
30 Ha 0BOj 3aKOH.

Ynen 35
30HH €O HHBOA MIOHNCKH O] MPONULIAHUTE
ITPAHUYHU BPEIHOCTH

Bo 3onuTe m armomeparnuute on wieHoT 22 craB (1)
TOYKa 3 Ha OBOj 3aKOH C€ JICjCTBYBa MPEBEHTUBHO, CO LIEJ
Jia ce OIp)KyBaaT HMBOATa Ha 3aralyBadyKWTE CyNCTaHIHU
MO TIPONHMIIAHUTE TPAHUYHH BPETHOCTH 32 KBAIUTET U CE€
HACTOjyBa JIa C€ 3a4yBa HajI00pPHOT KBAJIUTET HA aMOu-
C€HTHUOT BO3AYX BO COIVIACHOCT CO NPUHIMUIIUTC HA OAPK-
JIMBUOT Pa3Boj.

VI MOHUTOPHHI' HA KBAJIMTETOT HA
AMBHUEHTHHOT BO3/1YX 11 U3BOPUTE
HA EMUCHUN

Unen 36
Iles i1 HAa MOHUTOPHHT

(1) MOHUTOPHHTOT Ha COCTOjOMTE W TPOMEHHTE Ha
KBaJIUTETOT HAa aMOMEHTHHOT BO3AyX (BO HATAaMOIIHHOT
TEKCT: MOHHTOPHHT) C€ BpIIM Ha HAYMH U IIOJ] yCIOBU
YTBPIEHHU CO OBOj 3aKOH.

(2) LlenTa Ha MOHUTOPUHTOT Ha KBAJIMTETOT Ha aMOU-
€HTHHOT BO31yX Bo PenyOnuka MakenoHuja € BOCIIOCTaBYy-
Bambe Ha €IWHCTBO BO CO3JABAKETO M (DYHKIMOHUPAEHETO
HAa CHCTEMHTE 32 MOHHTOPHMHT U KOHTPOJA M OAPKYBambe
Ha ceondarHa 6a3a Ha MOJATOLM OTPEOHU 32 YIIPaByBambe
U Iperiesl Ha COCTOjJOUTE CO KBAIMTETOT HA aMOUEHTHUOT
BO3IyX MPEKY:

1) cucremMarcko cliieiee, Ha0Jby/1yBame, UCIHUTYBAbE
U OICHYBamkE Ha BIMjaHHETO HA 3araJyBameTo BP3 KBAJIH-
TETOT Ha aMOMEHTHHOT BO3IYX;

2) unentudukanyja u pacnpenenda Ha U3BOPUTE HA 3a-
raayBame;

3) olleHa Ha BJIMjaHHETO Ha 3araJicHUOT aMOHCHTCH
BO3yX BP3 3[paBjeTo Ha JIy['€TO 1 KUBOTHATA CPEANHA;

4) yTBpyBame U Ipelularambe MEPKU 3a I0A00pyBambe
Ha KBAJIUTETOT Ha aMOMEHTHHUOT BO3IYX U

5) KOpuCTemhe APYTH TEXHUKH 33 OLIEHYBamke Ha KBAJIU-
TETOT Ha aMOMEHTHHUOT BO3YX, OCOOCHO MOJEIUPABETO U
uaeHTH(UKaLMjaTa Ha UAHU TPOOIIEMH.

Unen 37
JpxaBHa Mpexa

(1) 3a MOHWTOPHHT Ha KBAIUTETOT HAa aMOMEHTHHUOT
BO3JyX Ha TepuTopujara Ha Penmy6nuka Makenonuja, Bia-
nata Ha PenyOnuka MakeloHH]ja BOCHOCTaBYBa JpKaBHA
Mpeka 32 MOHHTOPHHI Ha KBaJIUTETOT Ha aMOWEHTHHOT
BO31yX (BO HATAMOILIHHOT TEKCT: IP)KaBHA MPEXKa).

(2) Co npxaBHaTa Mpexa ce 00e30eryBa IoCTOjaH MO-
HUTOPHHT Ha KBAJIUTETOT HA aMOMEHTHHOT BO3IYX KOj €
COCTaBEH JIeJ Of LIEJOKYIHHOT MOHUTOPHHT 32 JKHBOTHA
CpeiuHa.

(3) Hannexxen opraH 3a BpIIewne Ha CTpyIHH paboTH BO
obylacta Ha >KMBOTHATa CpPEAMHA BPIIM CIEOCHE Ha aM-
OMEHTHHOT BO3IyX IPEKy Ap>KaBHaTa Mpexa U yNpaByBa
CO Jp)KaBHATa Mpexa.

Unen 38
IIporpamu 3a MOHUTOPHHI HA KBAJUTETOT
Ha aMOHEHTHHOT BO3AYX

(1) 3a pabGorta Ha npkaBHATa MpEXa, HAJIEKEH OpraH
3a BpIICH:E Ha CTPYYHH paboTH o obiacta Ha KUBOTHATA
CpeirHa JOHeCyBa TOIUIIHA IPOrpaMa 32 MOHUTOPUHT Ha
KBaJIUTETOT HA aMOMEHTHHOT BO3YX CO COTIACHOCT Ha Op-
raHOT Ha ApXKaBHATA yIpaBa Ha[UIekKeH 3a paboTHTe Ox 00-
JlacTa Ha )KUBOTHATA CPE/IMHA.

(2) 3a peanuzaunuja Ha mporpamara oj craBot (1) Ha
0BOj WICH HAJJIC)KEH OPraH 3a BPIICHE HAa CTPYYHHU PaboTH
on obnacrta Ha JKMBOTHATa CpeIWHAa MOIHECYBa T'OIUIICH
M3BEILTaj 10 OPTaHOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a
paboTute 011 001aCTa Ha )KUBOTHATA CPEJIMHA.

Uien 39
JlokajiHu MpesKu
3a Mepeme U clelehe Ha 3araJyBambeTo Ha aMOWEHT-
HHUOT BO3IYyX BO HacenOUTe ¥ HHIYCTPUCKUTE TIO/Ipadja Ol-
mtuHUTE U rpagoT CKomje MOXaT 1Mo MPEeTXOIHO T00HEHO
MPETXOAHO MUCICHE O/l HA/UISKEH OpraH 3a BpIICHE Ha
CTPYYHH pabOTH 0[] 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEAWHA, O]
YCIIOBH M HauMH YPEAEHH CO OBOj 3aKOH, Ja BOCIIOCTAaBAT
JIOKAJTHA MPEKH .
Unen 40
MepHU CTAaHUIY U MEPHH MecCTa
CreqemneTo Ha KBATUTETOT Ha aMOMEHTHUOT BO3/YX Ce
BPIIH NIPEKy MEPHH CTAHUIU U MEPHHU MecTa 3a !
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1) Mepema Ha MMO3aAMHCKOTO 3arajayBame (cocTojoa co
KBAJIUTETOT Ha aMOMEHTHHMOT BO3JyX BO HEHACEJICHH IIO-
Apadja);

2) Meperma Ha MPeKyrpaHuueH IPEHOC Ha 3araayBadkH
CYIICTaHLUU;

3) Mepema BO BpCKa CO MelyHapOJHHUTE OOBPCKH Ha
np)KaBaTa

4) Mepema Ha 3araJlyBameTo Ha aMOMCHTHUOT BO3/yX Ha
Nojipayja Ha HAIMOHANHH TapKOBH, TIAPKOBU Ha MPHPOJIATa,
3aIUTUTEHN IOJpavja, TyBCTBUTEIHN EKOJOMIKH CHUCTEMH,
KaKo M KyJITYpHO M IIPUPOAHO HACIEICTBO U MEPEHE Ha 3a-
ragyBambCTO Ha aM6I/l€HTHI/IOT BO31yX BO HaCCJ]6I/I u UHAY-
CTPHUCKH ToJpayja.

Unen 41
MeTtoao0ruja 3a MOHUTOPHHT

(1) HauuHoT, yclloBUTE U IOCTalKaTa 3a BOCIIOCTABY-
Bambe M pabOTeHEe Ha CUTE MPEXH U METOMOJIOrHjara 3a
MOHUTOPHUHTI, YCJIOBUTC WU HAYUHOT U IIOCTAaIlKaTa Ha [J0O-
CTaByBambe Ha UH()OPMAIMUTE U MOAATOLMTE OF MOHHUTO-
PHHTOT Ha KBaJIUTETOT HA aMOMEHTHHOT BO3IYyX I'Ml ITPOIIHU-
IIyBa MMHHUCTEPOT KOj PAaKOBOJM CO OPraHOT Ha JAp)KaBHa-
Ta ynopaBa HaJUIe)KeH 3a paboTHuTe of obJiacTa Ha IKHUBOT-
HaTa cperHa BO COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT KOj PaKOBO-
JIM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HajIexeH 3a paboTu-
Te 0J1 00JIacTa Ha 3/PABCTBOTO.

(2) Kputepuymure 3a u300p Ha MEPHH MECTa O] KOU CE
CJIeIV BJIMjaHUETO Ha MOJBIDKHHTE M3BOPH HA 3aragyBambe
BpP3 KBaJIUTETOT Ha aMGI/IeHTHI/IOT BO3yX I'M INpONHUITYyBa
MHUHHCTEPOT KOj PAKOBOIM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa HaJuIe)keH 3a paboTara oJ1 00JlacTa Ha JKUBOTHATA
CpeIMHa BO COMIACHOCT CO MUHHCTEPOT KOj PaKOBOIH CO
OpraHoT Ha JApKaBHATA yIpaBa HAJUISKEH 3a paboTHTE O
obJacta Ha 3IPaBCTBOTO.

Unen 42
Bpuieme Ha MOHUTOPHHT

(1) Ompenenenu cTpyuyHr pabOTH 32 MOHHUTOPUHI Ha
KBaJIUTETOT Ha aMOMEHTHHOT BO3AyX MOXaT Ja BpIIAT U
aKpeAUTHPAaHU HAyYHU, CTPYYHH OPTaHU3alUH U HHCTHUTY-
IIMH, KaKO ¥ APYTU MPaBHHM JIMNA [10]] YCIOBH M HA HAYMH
YTBPJICHU CO OBOj 3aKOH.

(2) Cy6jextute ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4JieH, 32 BPILCHE
Ha OIpeZeIeH: CTPYYHHU pabOTH 32 MOHHTOPUHT Ha KBaJIU-
TETOT Ha aMOMEHTHHOT BO3JyX Tpeba Ja I'M MCIOJHyBaar
CIICTHUBE YCIIOBH:

1) na uMaaT BpabOTEHO HajMAIIKy TPH JIMIA CO BHCOKA
CTpY4Ha IOATOTOBKA M NMOTPEOHO PabOTHO HCKYCTBO O
HaJMaJIKy TPH TOAWHH BO 0OJlacTa Ha MOHHTOPHHIOT 32
KBaJIUTET HA BO3IYXOT U

2) na umaat noTpedHa onpema, ypenu ogo0peHH BO Mo-
cTamkara 3a Bepu(uKaluja Ha MepHiIa yTBPJCHHU CO 3aKOH,
WHCTPYMEHTH U COOJBETHHU JEIOBHU NPOCTOPUH 3a BpILe-
€ Ha JICJHOCTA.

(3) IloGnuckure ycioBH 3a BpIIEHE HAa OIpPEACICHU
BUJIOBH CTPYYHH pabOTH, BO IOTJEN Ha ONpeMa, ypeIH,
MHCTPYMEHTH ¥ COOZBETHH NEJIOBHH MPOCTOPHU KOH Tpe-
0a nma ru ucnojHyBaar cyOjektute ox craBotT (1) Ha OBOj
4JIeH TY TPONHIIYBa MUHHCTEPOT KOj PaKOBOAW CO Opra-
HOT Ha Jip)KaBHATA yNpaBa HAaIUIeKEH 3a paboTuTe o o0a-
CTa Ha >KMBOTHATA CPEJHMHA BO COIVIACHOCT CO MHUHHMCTEPOT
KOj paKOBOJY CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAJJICKESH
3a paboTHTe 07 00JIacTa Ha 3PaBCTBOTO.

Unen 43
Hansie;xHOCTH 32 MOHUTOPHHT BO NPeKYIPaHUYeH
KOHTEKCT
Crieierse ¥ KOHTPOJIA Ha NPEKYTPAaHUYHUOT IPEHOC Ha
3araJ{yBadyky CYIICTAHIMHA BO aTMOC(EPCKHOT BO3IYX, KAKO
W BJIMjaHHETO Ha 3araJlyBambeToO Ha aTMOC(PEPCKUOT BO3IYX
Bp3 KJIMMAaTCKUTE IPOLECH BO aTMOc(epaTa ro BpIIU HaJ-
JIeKEH OpraH 3a BPLICHE Ha CTPYy4YHH paboTh ox obiacra
Ha KMBOTHATA CPEIMHA M OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa
HaJUIeKEH 3a paboTuTe 07 00s1acTa Ha XUIPOMETEOPOIOTH-
jaTa BO COTIaCHOCT CO 3aKOH.

Unen 44
JlocraByBawe Ha noaaToud 1 MHGOPMALUH

(1) Opranure Ha gp>kaBHATa yNpasa, IpaJJOHAYaTHUKOT
Ha ONIITHHATA X Ha rpafoT CKolje U ApyTH CyOjeKTH KOu
BpLIAT CJEICHE Ha KBAIUTETOT HA aMOMEHTHHOT BO3IYX
COIJIACHO CO OBOj WJIM APYT 3aKOH, C€ JODKHU I0JAaTOLU-
Te ¥ HHGOPMANUHUTE OX MOHHTOPHHTOT, 1a TH JIOCTaBYBa-
ar 0e3 HAJOMECTOK JIO0 HAJUISKEH OPTaH 3a BpIICHE Ha
CTPY4HU paboTH 0J 00J1acTa Ha KMBOTHATA CPEAMHA.

(2) HagnesxHHOT opraH 3a BpUICHE HA CTPYYHH PabOTH
o o0iacTa Ha )KMBOTHATA CPEAMHA IOCTAaBYBa M3BEINTAH
0]l MOHUTOPUHIOT 32 NOTpeOUTE Ha OPraHoT Ha JpXKaBHa-
Ta ympaBa HaJJIexeH 3a paboTure ox obmacra Ha 37paB-
CTBOTO, 3aBOJUTE 3a 3[PABCTBEHA 3aIUTUTA M TPAACKHUTE
3aBOJM 3a 3PAaBCTBEHA 3aIUTHUTA, OPraHOT Ha Jp>KaBHATA
yIpaBa HaJUIeXXeH 3a paboture oJ objacTa Ha XUIpOMETe-
OpOIIOTHjaTa, HAIJIEKEH IEHTap 3a M3BECTYBame M TPEBO-
KEmbe, KaKo U 10 TPaJoHAYaJIHUKOT Ha ONIUTHHATa U Ha
rpajgor Ckonje U Apyru Ip>KaBHU OPraHU U MHCTUTYLUU.

(3) HagnesxHHOT opraH 3a BpUICHE HA CTPYYHH PabOTH
o[ 00acTa Ha KMBOTHATA CpeHa coOpaHuTe, 0OpaboTe-
HUTE U BepuHUKyBaHUTE OAATOUU U UH(OOPMALUU O] MO-
HUTOPHHTOT 32 KBaJIUTET Ha aMOMEHTHHUOT BO3IyX M U3BO-
pHTE Ha EMICHH, COTTIACHO CO IPOINC TOHECEH BP3 OCHOBA
Ha OBOj 3aKOH, I'l IOCTaByBa HajMaJKy €JHAIll MECEYHO, a
1o moTpeda M BO IMOKPATOK POK IO OPTaHOT Ha JpKaBHATA
yIpaBa HaJJIe)KeH 32 paboTHTe 0] 00JIacTa Ha )KUBOTHATA
CpeauHa.

(4) Opranor Ha JIpxaBHATa yIpaBa HaJJexeH 3a pado-
THTE 0J 00IacTa Ha )KMBOTHATA CPEWHA 3apaly peanns3a-
I1ja Ha OOBPCKUTE O MeyHapOJHUTE JOTOBOPHU KOU T'M
patuuKyBana WIM Ha KOM UM HpucTanmia Perry6mmka
MakeoHHja € Ha/UIeKEH OpTraH 3a Ipe3eHTanHja Ha To1a-
TOLIUTE 3a KBAJIUTETOT HA aMOUCHTHHOT BO3JlyX W €MUCHU-
T€ BO aMOUEHTHUOT BO3AYX.

Unen 45
MOHHMTOPHHT HA eMHCHH O/ CTALIMOHAPHHU HU3BOPHU

(1) TIpaBHUTE U HUBUUKUTE JTUIIA COTICTBEHHUIIH, OJTHOC-
HO KOPHCHHIM Ha ONpeleNieHN MHCTAIALNU KOU Ce M3BOP
Ha €MUCHUM Ha 3araJyBaykH CyICTaHIUH BO aMOMEHTHUOT
BO3IyX KOHM ce On(areHu co Ap)KaBHATa W/HJIM CO JIOKAJ-
HHUTE MPEXH, COTJIACHO CO OBOj 3aKOH CE JOJDKHH Ja:

1) uHCTaNnupaaT u Ja OAp>KyBaaTr BO HCIpaBHA cocToj0a
MEpPHU MHCTPYMEHTH 3a CIIe/ICHh¢ Ha EMHCUUTE Ha MECTOTO
Ha U3BOPOT U

2) o006e30enat peOBHO Clie/iekhe, Mepee U 00paboTKa
Ha MOJATOLMTE Ha EMHUCUHTE OJ U3BOPOT Ha 3arajlyBambe-
TO ¥ 33 TOA Ja BOAAT JHEBHHK.

(2) IIpaBuuTe U Qu3MUKUTEe IULA Ce JODKHM IOJa-
TouuTe oA cTaBoT (1) Touka 2 Ha OBOj WJIEH J1a TH JI0CTaBYy-
BaaT eIHAII MECEYHO JI0 HaJUIe)KEH OpraH 3a BpLIeHke Ha
CTpy4YHH paboOTH 071 00J1acTa Ha KUBOTHATA CPEIIMHA .

(3) ®opmara u coapkuHaTta Ha 00Opas3eLoT 3a JOCTa-
ByBam€ Ha IMoJaTouuTe oJ cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH u dop-
Mara, COApP)KUHATa U HAYMHOT HA BOACH-C HA THEBHUKOT I'M
MPONHIITYBa MHUHHUCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHOT Ha Jp-
JKaBHAaTa ynpaBa HaJUIeKeH 3a padotuTe on obmacra Ha
KMBOTHATa CPEANHA.

(4) Cy6jexrute ox ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH CE JOJDKHU
Jla TH 4yBaaT MOJATOLUTE 33 EMUCHUTE HajMalKy IET ro-
JIHY, a TI0T0A J1a TH apXUBHUPAAT BO COTTIACHOCT CO 3aKOH.

Unen 46
MeTo1010TM 32 MOHHTOPUHT HA eMUCHH
071 CTAIHOHAPHH H3BOPH

(1) MuHuCTEpOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha AP:KaB-
HaTa yrpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe 01 obyacta Ha )KUBOT-
HaTa Cpe/IHA ja MPOIHUIIYBa METOAOJIOTH]jaTa, HAYHWHHTE,
HOCTANKUTE, METOIUTE U CPEJCTBATA 32 MEPCHC HA EMH-

CHHTE O] CTal[HOHAPHHUTE U3BOPH.
(2) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yrnpaBa Ha/IJIeKeH 3a paboTuTe 011 00J1acTa Ha )KUBOT-
HaTa CpeAnHa MPOIHIIyBa METOMOJIOTHja 32 HHBEHTapH3a-
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IIWja U yTBPAyBame HAa HUBOTO HA EMHUCHH Ha 3araJyBadKH-
T€ CYNCTAHIIUU BO aMOMEHTHHOT BO3/LyX BO TOHU T'OJHIIHO
3a CUTE BUJOBU JIGJHOCTH, KAKO U 3a JPYI'H IOAATOLHU IIO-
TpeOHM 3a mocTaByBame BO IIporpamaTa 3a MOHHUTOPHHT
Ha Bo31yxoT Ha Espona (EMEII).

Unen 47
MOHHMTOPHHT HA KBAJIUTETOT HAa aMOMEHTHHOT BO3AYX
U U3BOPHUTE HA eMHCHHU O/ ONpeie/ieH! MoeJuHeYHH
CTAIHOHAPHU HM3BOPH

(1) MpaBHUTE W QU3MYKUTE JHLA COICTBEHHUIH, OJI-
HOCHO KOPHCHHIIM Ha OMPEIeICHH WHCTATANH KOU Ce M3-
BOp Ha €MHCHH Ha 3araJyBaykd CYICTAHIIMU BO aMOHEHT-
HHUOT BO3/yX, a KOW He ce ondaTeHu co Jp)KaBHATA W/HIU
JIOKATHUTE MPEXH 32 MOHUTOPHUHT , C€ TOJDKHU Ja H3rpa-
JIaT CHCTEM 32 CIICCHh¢ Ha U3BOPOT HA EMUCHH U KOHTPO-
Jla Ha KBAJMTETOT Ha aMOMEHTHHOT BO3IYX BO PEOHOT Ha
00jeKTOT.

(2) Jlunara on craBor (1) Ha OBOj WJIEH CIEICHETO U
MEpEHETO MOXKAT J1a TO BPIIAT HPEKY COICTBEHH CIYXKOM
WM TPEKy HAay4YHU U CTPYYHM OPraHU3allid WU APYTU
MPaBHU JIMIA, JOKOJKY CE& aKpeAWTHPaHH 3a BpIICHE Ha
MOHHUTOPHHT HA KBaJIUTETOT Ha aMOWEHTHHOT BO3IYyX, BO
COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH U IPYT 3aKOH.

VII UTHOOPMATUBEH CUCTEM

Uien 48
HNHdopmaTuBeH cHCTEM 32 KBAJIUTETOT
Ha aMOHEHTHHOT BO31YyX

(1) Opranor Ha ap:kaBHATa ynpaBa HaJUIekKeH 3a pado-
TUTE 0] 00JacTa Ha XKUBOTHATA CPEJHHA I'0 BOCIIOCTaBYBa
W ymnpaByBa CO €JMHCTBEHHOT HWH()OPMATHUBEH CHCTEM 3a
KBAJMTETOT Ha aMOMEHTHHOT BO3IyX (BO HAaTaMOIIHUOT
TEKCT: MHPOPMATHBEH CHUCTEM) KOj € JIeJl Ha CEeBKYIHHUOT
HH(POPMATUBHHOT CUCTEM 3a JKHBOTHATA CPEIAMHA.

(2) Cobpanunte, 00pabOTEHNTE U BEpUPHUKYBAHHUTE I10-
Jatonu v uHpopmauuute oa wieHoT 44 craB (3) Ha 0BOj
3aKOH MpeTcTaByBaaT oduiMjaiHa 0a3a Ha MONATOIM 3a
YIpaByBamke M 3alITUTA HA KBAJIUTETOT Ha aMOWEHTHHOT
BO3/YX.

Uien 49
ba3a Ha nogaTouu 3a KBaJUTETOT HA AMOUEHTHHOT
BO3/1YX

NHpOpMAaTHBHHOT CHCTEM 33 KBAIUTETOT HA aMOUEHT-
HHOT BO34yX omaka:

1) momarouu 3a KBaJMTETOT Ha aMOMEHTHHOT BO3IyX
OJl IP)KaBHHUTE MPEXKU;

2) mojaTrouy 3a KBAJIUTETOT Ha aMOMEHTHHOT BO3IyX
OJ1 IOKAITHUTE MPEXKH;

3) moJaToy 3a eMUCHUTE O/ TOJBIKHUTE U3BOPH;

4) momaToIy 32 €MHCHHUTE 338 KBAIUTETOT HA aMOUEHT-
HHUOT BO3IYX OJ OJJICITHH CTAIIMOHAPHH H3BOPH;

5) moaTony 3a eMUCHUTE O/ CTAIIHOHAPHH U3BOPH;

6) MojaToIM 3a 3arajyBambe HAa aMOMEHTHHOT BO3IYX
MIPH MIpar Ha alapMHUPamke U MEPKUTE 32 3aIITUTA Ha 37paB-
jeTo Ha JIyreTo W KMBOTHATA CPEANHA;

7) mojaronu 3a KBaJMTETOT HA aMOMEHTHHOT BO3IYX
O]l HAyYHU U CTPYYHH OPraHU3alMd U UHCTUTYLIMH U JIPY-
T TIPaBHU ML,

8) mogarouu oj MeryHapOIHH MHCTHTYIIMH 32 CIICIICHEC
Ha KBIUTETOT HA BO3JYXOT;

9) momatouy oJ IPXKAaBHU OPTaHH, HAYYHH U CTPYyYHH
OpraHM3allid W WHCTUTYLUWH U APYTH NPaBHH JIMIA KOH
BpLIAT MEPEerha U CIEACHE Ha KBAIUTETOT HA aMOUCHTHHUOT
BO3JlyX O] CUTE H3BOPH HA 3arajyBame U

10) mogaTomnu o OLEHYBamEeTO Ha KBAIHTETOT HA aM-
OMEHTHHOT BO3/YyX.

Unen 50
HNudopmupame Ha jaBHOCTa

(1) Opranor Ha ApkaBHATa ynpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
TUTE 0] 00JaCTa Ha JKUBOTHATA CPEIMHA, MPeKy MakeIoH-
CKUOT MH(OpPMATHBEH LIEHTap 3a )KUBOTHA CPEIMHA, U3T0-

TBYBa M 00jaByBa I'OAWIIHM M3BELITaH 33 €MUCHH, TOIMII-
HW uU3B€LITAW 3a KBAJIHUTCTOT Ha aM6l/IeHTI/IOT BO3OYyX U
MEPHOJUYHH U3BEINTaN 32 UMIUIEMEHTHPAhEe HAa OOBPCKU-
T€ OJ OBOj 3aKOH, BO COTJIIACHOCT CO 3aKOH M JPYT IPOIIHC,
Kako M JPYTH BHUOBH Ha M3BELITAH BO COTJIACHOCT CO 00-
BPCKUTE OJ MEYHapOJHUTE IOTOBOPHU, KOH TH PaTU(HKY-
BaJIa WIM Ha KOW UM npuctanmia Pemy6muka MakenoHuja.

(2) Hapnexxen opraH 3a BpIICHE HAa CTPYYHH pabOTH
o] 00J7acTa Ha KMBOTHATA CPEMHA € JOJDKEH J1a T 00jaBu
MpOrpaMUTe 32 MOHUTOPUHI Ha KBATUTETOT Ha aMOMEHT-
HHUOT BO3IyX.

(3) T'pamoHayamHUKOT HA ONINTHHATa W Ha TPaaOT
Ckorije e JOIDKeH J1a TH 00jaByBa MPOrpaMUTEe O WICHOT
26 W aKIMOHHTE TUIAHOBHU O] WwieHOT 30 Ha OBOj 3aKOH, Ka-
KO U Jla U3BECTYBA 3a IPYI' MEPKH 32 yIpaByBarke CO KBa-
JIUTETOT Ha aMOMEHTHHUOT BO3IYX M MEPKHTE M aKTHBHO-
CTHTE 32 TOJ00pYBamke Ha OINIINTATa COCTOj0a HA CBOETO
noJipayje, peaM3upaHd BO NPETXOJHATA I'OJAMHA U TIpeJ-
BUJICHUTE aKTHBHOCTH 32 HApEHATA TOIUHA.

(4) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JpKaB-
HaTa ynpaBa HaJJIe)XeH 3a paborara on obiacra Ha KH-
BOTHATAa CPEIMHA T'M MPOMUINYBA COAPXKUHATA M HAYUHOT
Ha MPEHOCOT Ha MOJAaTOLUUTE M WHPOPMALUHTE 38 COCTOj-
0uTe BO YNpPaBYBaWETO CO KBAJIUTETOT HA aMOMEHTHUOT
BO3IyX.

(5) Opranor Ha Ap:kaBHATA yIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
TUTE OA 00JIacTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA € JOJDKEH BO Te-
KOT Ha TOAMHATa Ja ja MHPOpMHPAa HABPEMEHO U TOYHO
jaBHOCTa 32 MOMEHTAJIHATA COCTOj0a HA KBAJIUTETOT HA aM-
OMEHTHHOT BO31YX, IIOCTUTHATHOT HAIPEIOK, WAHUTE IUIa-
HOBH M HACOKH 3a MoJ00pyBame Ha cocrojdaTa, Kako U Ja
HAIMpaBy criopenda v MpolieHa Ha aKTyelHaTa Co MUHATATa
cocTojba BO yNpaByBamETO CO KBATUTETOT HA aMOMEHTHH-
OT BO3MYX.

Ynen 51
Hpucran no nadopmanuu

(1) Honaronure u uapopmanuuTe o1 MHGOPMATHBHU-
OT CHCTEM 3a KBAJIUTETOT Ha aMOMEHTHHOT BO3IyX CE€ WH-
(opmanuu T0CTaHU 32 jaBHOCTA.

(2) Hannexxuute opraiu 1 Apyru NpaBHU JHIA KOUIITO
MMaaT IoJaToUU W MHPOpMALUH 32 KBATUTETOT Ha aMOu-
CHTHHOT BO3/lyX C€ JOJDKHH Ja 00e30eaT mpucTar Ha jaB-
HOCTa JI0 MOJATOLUTEe W WHPOPMAIMHUTE, BO MPOIMHUIIAHA
(dopma, Ha HAYMH M TIOCTANKa YTBPJICHU BO COTJACHOCT CO
3aKOHOT 3a XHMBOTHATa CPEANHA U APYT 3aKOH.

Unen 52
Karacrap Ha 3araayBayd Ha BO3AYyXOT

(1) 3a yTBpayBame Ha CTEIEHOT Ha 3araJlcHOCT Ha aM-
OMEHTHHOT BO3/yX, M3BOPUTE HA 3aralyBarme, KAKO M HUB-
HOTO INTETHO BJIMjaHWE BP3 KBAJIUTETOT Ha BO3IYXOT, CE
ycraHoByBa Karacrapor Ha 3aragyBaun Ha BO3AYXOT (BO
HATaMOIIHHOT TeKCT: Karacrapor).

(2) Karactapot ro Boau 1 OJIp>KyBa HAJJIEIKEH OpTaH 3a
BpILICHEC HAa CTPY4YHH PabOTH BO 00JlacTa Ha KMBOTHATA
CpeauHa.

(3) KaTtactapoT rv coip>ku CIIeTHUBE MTOATOLH:

1) OCHOBHM MOJATOLH 32 MPABHUTE U (PU3MYKUTE JIUIA
KOM MMaaT MHCTAJIAllMU LITO CE€ MU3BOPH Ha 3aralyBame Ha
aMOMEHTHHOT BO31IyX;

2) noxainuja Ha 00jeKTOT;

3) KpaTOK OIMC Ha aKTUBHOCTHUTC U TCXHUYKO-TCXHO-
JIOIIKUOT IIPOLIEC;

4) 3Ha4YajHU OAATOIM KOU C€ OJHECYBaaT Ha EMHCHHTE
Ha 3araJyBayky CYICTaHLIH;

5) momaTonu KOM ce OJHECYBaaT 3a COTIACHOCTH, H03-
BOJI M ITPOMEHH BO JIO3BOJIUTE M COTJIACHOCTUTE M APYTH
peTIeBaHTHH MOJATOLH;

6) nucTa Ha NMOTEHLUjalHU 3araJyBauyky CYICTaHLUU
CO KOH ce HapyllyBa WIIM MOXKE Ja C€ HapyIIH KBaJHTETOT
Ha aMOMEHTHHOT BO3yX U

7) momaToM 3a U3BPUICHW KOHTPOJIH, 3HAYAJHU pe3yJI-
TaTU M IPE3EMCHU MEPKH.
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(4) ®opmara, MeToI0NIOTHjaTa U HAYMHOT HA BOJICHC H
olIpKyBamwe Ha KaracTapoT ru nponuiryBa MHHUCTEPOT
KO] pPaKOBOJY CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAJICKEH
3a paboTHTe 011 00JacTa Ha )KMBOTHATA CPEIHHA.

(5) 3apaau norpebara Ha yCTaHOBYBAaWkE U BOJICHKE Ha
KatacTtapot, npaBHUTE U (U3NYKUTE JIUIA CE JTOJDKHH T10-
JATOIMTE 01l CTaBOT (3) HAa OBOj 4JIeH, KaKO M JPYTH I0-
TpeOHHU MOAATOIM Ja TH JOCTaByBaaT a0 HAIJIEKEH OpPTaH
3a BpIICH-E HA CTPYYHH pabOTH oJ obliacTa Ha KUBOTHATA
CpeirHa Ha HETroBO Oapame.

(6) TTomatouute ox KaractapoT ce JOCTANHU 10 jaBHO-
cTa Bo 00eM, popMa ¥ HAUUH MPOIHIIAH CO IPOIUC JIOHE-
CEH Bp3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a )KUBOTHATA CPEIMHA.

(7) Karacrapor ox craBot (1) Ha 0BOj 4iIEH € COCTaBeH
nen Ha KatacTtapor 3a )KMBOTHaTa CpeAnHa.

VII 3AIITUTA HA AMBUEHTHHUOT BO3JIYX
OJ] BATAIYBAIBE

Unen 53
3a0pana
Ce 3a0paHyBa, OCBEH BO CIy4auTe YTBPAEHU CO OBOj
3aKOH, CEKOe IEjCTBO CO KOE ce 3aragyBa aMOMEHTHHOT
BO3IyX IIPeKy:
- eMHCUY Ha 3arajlyBadyky CyNCTaHIUU Of U3BOPHUTE Ha
3araJyBame Ha aMOMEHTHHOT BO3IYX M
- HeTpe3eMame Ha JIejCTBa KOH CIIpedyBaaT 3aralyBa-
€ Ha aMOMEHTHHOT BO3/lyX IIPEKy €MUCHUU Ha 3arajyBad-
KU CYIICTAaHIIUU OJf U3BOPUTE HA 3araJyBambe.

Unen 54
[ocTpora 3a6pana

(1) EMucuja Ha 3arajyBauky CyICTaHIIMH BO aMOHEHT-
HHUOT BO3JyX MOXE Jia C€ BPILIM CaMO BO PaAMKHTE Ha Ipo-
MUIIAHUTE TPAaHUYHU BPETHOCTH 32 EMHCHja Ol WICHOT 13
ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH.

(2) Bo ciyuaute kora 3alThTaTa Ha aMOMEHTHHOT BO3-
Iyx Oapa MpHUMEHa Ha MOCTPOTM TPaHUYHU BPEIHOCTH 3a
eMHCHja TOTall ce MPUMEHYBaaT MOCTPOTUTEe TPAHUIHHU BPE/I-
HOCTH 3a eMHrcHja of wieHoT 13 craB (2) Ha 0BOj 3aKOH.

1. 3amTuTa HA AMOUEHTHHOT BO3AYX O/ 3arajlyBame
0J1 CTAllMOHAPHHU U3BOPH

Unen 55
CTranuoHApHU M3BOPH HA 3araayBame

(1) 3a mHCTaNanuu KoM BpLIAT 3arajyBame Ha amOu-
SHTHHOT BO3JyX 3a KOHM COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a JKHBOT-
HaTa cpeAnHa ce MOTpeOHn A win b mHTerpupaHu exoo-
KK J03BOJIM, JO3BOJMUTE ce MpHOaByBaaT HAa HAUYUH U BO
MOCTAaINKa MPOIMUIIaHa O 3aKOHOT 32 )KUBOTHATA CPEIUHA.

(2) 3a mpoekTHTE 32 KOU, COTIACHO CO JTUCTATA OJ MPO-
IIHCOT YTBPJEHA COTIACHO CO 3aKOHOT 3a XMBOTHATA Cpe-
JIMHA, CE BPLIM OIICHA HA BJIMjAHUETO BP3 )KHUBOTHATa Cpe-
JIMHA, KaKo U 3a MPOEKTHUTE 32 KOM MOoTpedaTa of oleHa Ha
BJIMjaHUETO CE YTBPIYBa CO UCIUTYBAKE HA CEKOj MOCAU-
HEUYeH Clly4aj, IOCTalKaTa 3a OLIEHa Ha BIMjaHUETO ce
CIpOBeIyBa MOJ YCIIOBU W HA HAYMH MPONUINAHU CO 3a-
KOHOT 3a XXMBOTHATa CpearHa.

Uien 56
IlocToeukn HMHCTAJIALIMH

(1) Oneparopure Ha OJpeICHH MOCTOSUKN WHCTATALUH
KOH CE U3BOPHU Ha 3arajlyBame¢ Ha aMOMEHTHUOT BO3AYX M
KOHM Bp3 OCHOBA Ha HMBHATA JICJHOCT MPEKY EMUCHH BPIIAT
3arajlyBame Ha aMOMEHTHHUOT BO3JyX U KOW 3apajy HUBO-
TO Ha TEXHUYKO-TEXHOJOIIKUOT Pa3BOj U BUIOT Ha Cypo-
BUHH KOW ce ymoTrpeOyBaaT, HE MOXKAT Jla T MOCTUTHAT
MPOTHIIAHNTE TPAHUYHU BPEIHOCTH 32 EMHCH]ja, COTJIACHO
CO MPOMHUC IOHECEH BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH, CE MTOJDKHU
na 00e30eaT JO3BOJIM 33 YCOIJIacyBame CO ONEpaTHBEH
IUIaH KaKO yCJIOB 3a MPOJIOJKYBake, OTHOCHO OTIIOYHYBa-
Be Ha paboTa Ha MHCTaJalujaTa BO IIOCTANKa OIpeJee-
Ha CO 3aKOHOT 32 XMBOTHATa CPEIMHA.

(2) JlokosKy ornepaTopuTe Ha UHCTANAIUHUTE O] CTABOT
(1) Ha oBOj wieH nocenyBaat A wiu b MHTErprpana exosuo-
IIKa JT03BOJIA, C€ NODKHU Ja 00e30ear reHepaiHa eKoo-
IIKa PEeBU3Mja BO COTJIACHOCT €O 3aKOHOT 32 >KUBOTHATA
CpeauHa.

Ynen 57
Jlpyru uHCTaJIANNHA

(1) ObjexTuTe M MHCTANALMUATE 32 KOU HE € MpeBHIe-
HO M3J1aBakbe¢ Ha HHTETPHPAHH €KOJIOIIKH JO3BOJIH COTJIAC-
HO CO 3aKOH, C€ IpajaT, OllpeMyBaaT M OJp)KyBaaT Ha Ha-
YHH CO KOj CE CIpeyuyBa, HaMalyBa U KOHTPOJINpA HeraTHB-
HOTO BJIMjaHHE BP3 KBATUTETOT HA aMOMEHTHUOT BO3MIyX.

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa HaJJIekKEH 3a paboTUTe o1 objlacTa Ha IKH-
BOTHATAa CPEIMHA IO TMPOMHIIYBAa HAYMHOT M MEPKUTE 32
MPEBEHIIM]a U CIPEUyBambe Ha 3arajlyBameTo Ha aMOUEHT-
HUOT BO3JYX O]l 00jeKTUTE U WHCTanauuuTe oz cTaBoT (1)
Ha OBOj YJICH.

2. 3amTuTa HAa aMOMEHTHUOT BO3YX O MOABHKHHI
H3BOPH

Unen 58
IMoaBu:KHM U3BOPH HA 3arajyBame

(1) Nmarenute Ha TMOABMKHHU W3BOPH HA 3araJyBame
ce JOJDKHM J1a 00e30ear ycorinacyBame CO IpaHMYHHUTE
BPEITHOCTH 32 €MUCHH OJ IOJIBUKHH U3BOPU KOH CE YTBP-
JICHH 3a CEKOj OJJIeJIeH BUJ Ha HW3BOp Ha 3arajyBame Ha
aMOMEHTHHOT BO3/IyX BO COIJIACHOCT CO HPOIHCOT O Wie-
HOT 14 Ha OBOj 3aKOH.

(2) Ilpu TexHWYKH Iperiae] U Perucrpanyja Ha HOA-
BIDKHHTE W3BOPH Ha 3aragyBambe COIVIACHO CO 3aKOH, 3a-
JIOJDKUTEITHO C€ BPIIM PEIOBHA KOHTPOJIA HA yCOIIACEeHO-
CTa Ha HMBOATa Ha E€MHCUHU OJ IOJBH)KHUTE H3BOPU CO
NPOMUIIAHUTE TPAaHUYHH BPEAHOCTH 338 €MHCHja O] OBOj
BUJI HA U3BOPH.

(3) Konrpona Ha ycoriaceHOCTa Ha €MUCHUTE OJ] OJ-
JIeTIHN TTOJBIDKHM M3BOPH Ha 3arajyBama MOXKE Ja ce Bp-
M U OpeKy BOHPEJHA KOHTPOJA, BO CIy4al KOra I10JaTo-
LUTE OJf MOHUTOPUHIOT WM JAPYT'H MOAATOLM ITOKaKyBaaT
JIeKa MOCTOM pealieH PU3HMK O] HaJMHUHYBame Ha MpOIH-
[IaHUTE TPAHUYHU BPEIHOCTH 32 KBAJIHUTET U IParoBUTE HA
NIapMHUPALE.

Unen 59

Jpyru MepkH 3a 3alITHTA O MOABHKHH U3BOPH

MUHHCTEPOT KOj PaKOBOAU CO OPraHOT Ha Ap)KaBHATA
ynpaBa HaJIe)KeH 3a paboTuTe o1 o0acTa Ha 3APaBCTBO-
TO BO COIVIACHOCT CO MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAM CO Opra-
HOT Ha Jp>KaBHATA yIpaBa HaJUICKEH 3a paboTHTe Ox 001a-
CTa Ha 3eMjOJEJICTBOTO U IIyMapCTBOTO, MOXeE Jia TO Orpa-
HUYM WK 320paHu BPIICHETO HA ONPE/ICICHHU JACJHOCTH U
ymnorpebara Ha PaCTUTENHO NPOU3BOACTBO IITO CE OATIIE-
JyBa Ha 3€MjHIITE JIOJDK MATHINTAaTa, JOKOJKY 3araxyBa-
HBETO Ha BO3AYXOT O] MOTOPHHUTE MPEBO3HH CPENCTBA UMa
BJIMjaHHUE Bp3 HHUB, COIJIACHO CO HpomHcuTe 3a 6e36en-
HOCT Ha XpaHara.

3. O0BpcKH 3a Ipe3eMam-€ Ha APYTH MEPKH 32 CIpevyBambe
U HAMAJTyBalbe Ha 3arayBam-eT0 Ha aMOMEHTHHOT BO3AYX

Unen 60
JApyru o6Bpckn

(1) TIpaBHUTE U HUBUUKUTE JIKIIA COTICTBEHUIIH, OJTHOC-
HO KOPHCHMIM Ha HHCTAJallU U U3BOPH HA 3aragyBame Ha
aMOUEHTHUOT BO3[YX, C€ JOJDKHU:

1) na ro u3BecTyBaaT HajIolHa BO pok ox 30 neHa op-
raHOT Ha JIp)KaBHATA YIpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTute o 00-
JlacTa Ha XKMBOTHATa CPEIUHA 32 U3BOPOT HA 3arajlyBarbe
Ha aMOMEHTHHOT BO3/YyX, CYPOBHHHTE M TEXHOJOIIKUTE
MPOLIECH U ypeaH, KaKo U 3a IIPETCTOJHUTE IPOMEHH BO CY-
POBHHUTE U TEXHOJOUIKHTE MPOLECH KOHMIITO Ke JOBEIar
JI0 U3MEHHU BO YCIOBUTE M Oapamara 3a 3ala3yBambe Ha
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KBaJIUTETOT Ha aMOMEHTHUOT BO3AYX, KaKO M IPH U3BPIIY-
Bamke Ha PEMOHTHHTE pabOTH Ha ypeaMTe 3a MPOYHCTYBa-
e Ha aMOMEHTHHOT BO3JyX H OIIpeMara;

2) na To M3BECTAT OPraHOT Ha JIpXKaBHATA yNpaBa Hal-
JexeH 3a paboTuTe of oOnacTa Ha >KUBOTHATAa CpeAuHA
HajoonHa Bo pok of 30 1eHa o HACTaHYBameTO Ha Mpo-
MEHHUTE BO NPEIMETOT Ha JIEJHOCTA, KaKo M 3a IPOMEHaTa
Ha OIepaTopoT Ha MHCTAJAlKjaTa U HA JIMIATa OATOBOPHU
3a 3a4yBYyBamh¢ Ha )KUBOTHATA CPEIMHA;

3) HEOINIO)KHO W BEIHAIN JIa O M3BecTaT JIpKaBHHOT
MHCIIEKTOpAT 32 JKUBOTHA CpeauHa W J[p>KaBHUOT CaHWTa-
PEH U 31paBCTBEH MHCIIEKTOPAT 32 HacTaHATaTa XaBapHja
BO IPOU3BOJICTBOTO, KaKO M 3a IPYTH UHIUICHTH KOWIITO
MOXaT Jla JOBEAAaT 10 3rojieMyBambe Ha €MHCHHUTE WM 1
MpeaAnu3BUKaaT BJIOIIYBAamkbEe Ha KBAJIUTETOT Ha aM61/ICHTHI/I-
OT BO3MyX, KaKO U J]a Ipe3eMaT MEPKH, COTTacHO CO OBOj
3aKOH M MPOMHCUTE KOH ja peryJrpaar oBaa MaTepuja Hpu
HAaCTaHyBam€ Ha XaBapyja WM Hecpeka U

4) na ocurypaar HeOrpaHUUCH NPUCTAI Ha HAJICKHHUTE
WHCIIEKTOPH 10 U3BOPHUTE Ha 3araJyBame Ha aMOUCHTHHOT
BO31YyX, KakKO M OO CUTC NOKYMCHTH U IIOAATOLU ITOBP3aHU
3a EMHCHHTE U J]a UM YKa)XKaT MOMOII MPH M3BPIIYBAHETO
Ha TUe QyHKIHN.

(2) Hoparouure ox craot (1) Touku 1 U 2 Ha 0OBOj
YJIeH Ce JOCTaByBaaT MO IPaJOHAYaIHUKOT Ha OMIITHHATA
1 Ha rpagot CKomje 3a HHCTAJIAIMK 32 KOU COTJIACHO €O 3a-
KOHOT 3a XXHMBOTHATa cpeanHa ¢ norpedHa b uaTerpupana
€KOJIOIIKA [03BOJIa, OAHOCHO JO3BOJIA 32 YCOIJIAaCyBame
CO OIlepaTHBEH IIaH.

Unen 61
IMocTpojku 3a ncmycr

(1) TIpou3BOACTBEHNTE M BEHTIJIAIMOHUTE T'ACOBHTH
CTpyema - HOCHTENN Ha eMHCHH, C€ UCITYIITaaT camo Ipe-
Ky IOCTPOjKH 32 HUCIYCT BO aMOMEHTHHOT BO3JyX.

(2) Bucunara Ha IOCTPOjKUTE 3a UCITYCT CE OIpPEETyBa-
aT Taka IITO BO PE3yNTATOT Ha pa3OiaxyBame HA KOHIICH-
TpalWK Ha 3araJyBaykKUTe CYNCTaHIMU BO MPU3EMHHUOT CJIO0j
Ha BO3JyXOT Jia He T'M HaJMHHYBAaT IrPAaHUYHUTE BPEITHOCTH
3a KBaJIUTET.

Unen 62
3amTuTa 01 XaBapumn

Cekoe NMpaBHO WM (U3NYKO JIAIE KOE € CONCTBEHHK
WA BPIIUTE] HA JEJHOCT BO MPOM3BOJACTBEH mpolec (BO
HATaMOIIHHOT TEKCT: OIIEPATOP), TPAHCIOPTEH WK CHCTEM
3a cKIaaupame (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: CHCTEM) BO KOj
ce MPHUCYTHH LITETHU U ONACHH CYNCTAHIINH, a KOM MOXKaT
BEJ(HAIIl WK CO OJJIOXKCHO JICjCTBO J1a MHUIUPAaT CepUO3-
Ha OITACHOCT I10 YOBEKOBOTO 3/paBje, OJHOCHO )XKUBOTHATA
CpeinHa, BO WM HaJBOp OJ CUCTEMOT, KaKo pe3ylTar Ha
HCIIYIITakC¢ Ha CIHa WA HOBCI’(C IOTETHU U OIIAaCHU CYII-
CTAQHI[MM BO aMOHMEHTHHOT BO3JyX, CE¢ JODKHH BO BHa-
TPEIIHUTE ITAHOBU 32 BOHPEIHU COCTOjOM, COTJIACHO CO
3aKOHOT 3a KMBOTHATAa CPEeHHA, Aa IPEIBHIAT MEPKH IITO
Tpeba Ja ce mpe3eMar 3a 3allITHTAa HA KBAJMUTETOT HA aM-
OMEHTHHOT BO3IYX IIPH MOKHH XaBapHH.

IX ®MMTHAHCUPAE

Unen 63
HN3Bopu Ha puHaHCHpame

(1) CpencrBaTta 3a 3aITUTa U NOJOOPYBamkE Ha KBAJIU-
TETOT Ha aMOMEHTHHOT BO3/1yX ce o0e30eayBaar on byue-
ToT Ha PenybOnuka MakenoHuja u Ipyri U3BOpU Ha Cperc-
TBa YTBPJCHHU CO 3aKOH.

(2) Co cpencrBara oz craBoT (1) Ha 0BOj wieH ce (u-
HaHCHpa peanu3anujata Ha HanmoHamHHOT miaH 3a 3a-
IITHTA Ha aMOMEHTHUOT BO31yX Bo PemyOnuka MakenoHu-
ja, IIporpaMa 3a MOHUTOPHHT Ha KBaJUTETOT HA aMOUEHT-
HHOT BO3IYX U JPYT'M MEPKH KOH c€ Ipe3eMaaT BP3 OCHO-
Ba Ha OBOj 3aKOH.

(3) Cpencraa 3a peanuzanyja Ha Tporpamara BO MPHO-
PHUTETHHUTE 30HH M arjioMepanuu oj WwWieHOT 29 Ha OBOj 3a-
KOH ce 00e30emyBaat oa byyeror Ha PenyOnuka Makeno-
HUja U IPYTd U3BOPH HA CPEJICTBA YTBPJCHH CO 3aKOH.

(4) Cpeacrea 3a (opMmupame, paboTeme, OPKYBakbE
U pa3BOj Ha ApkaBHaTa Mpexa ce 00e30enyBaar o byue-
ToT Ha Penmy0nuka MakenoHHja U JPYTH H3BOPH Ha CpeJc-
TBa YTBPZCHH CO 3aKOH.

Unen 64
CpencrBa o OyueTHTe HA eIMHULNTE HA JIOKATHATA
camoynpaBa

(1) Bo Oyyeror Ha ommtuHMTEe M rpagoT Ckomje ce
00e30emyBaar CpeACTBa 3a 3allTUTa W YHANpeAyBame Ha
KBaJIUTETOT HAa aMOMEHTHUOT BO3/YX, KaKO M APYTU H3BO-
PH Ha CPEe/ICTBA YTBPACHHU CO 3aKOH.

(2) Co cpencrBata ox craBor (1) Ha 0BOj wieH ce 00e3-
OenyBa peanu3aliMja Ha NPOTPAMUTE 32 HAMAIyBame Ha
3araJyBambeTo U N0J00pyBame Ha KBaJUTETOT Ha aMOu-
SHTHHOT BO3JyX, aKIHOHUTE IUIAHOBH o] wieHOT 30 Ha
0BOj 3aKOH, CIPOBEIYBame Ha aKTUBHOCTH BO IPHOPHUTET-
HHUTE 30HU U arjoMepalyu oJl WICHOT 29 Ha OBOj 3aKOH,
KaKo U 3a IPYTM MEPKH KOH ce Ipe3eMaaT Bp3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH.

(3) CpencrBa 3a (opmupame, paboTeme, OIpKYyBabE
U Pa3BOj Ha JIOKAJIHUTE MPEXU O] wWIEHOT 39 Ha OBOj 3a-
KOH ce 00e30enyBaar o1 OyyeTuTe Ha ONIITHHHTE M Ipa-
ot Ckomje W JpyrH W3BOPH Ha CPEACTBA YTBPIACHH CO
3aKOH.

X HAJI30P 1 HAJUJIE?KHU OPTAHU

Unen 65
Hapsesxnn opranu

(1) Han3op Han npuMeHata Ha OBOj 3aKOH U MPOIHCH-
TE€ JIOHECEHH Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH BPIIM OPTraHOT Ha
Ip)kKaBHATa ynpaBa HaJUIe)KeH Ha padoTHuTe oj obnacta Ha
KMBOTHATA CPEIIUHA.

(2) MHcnekycky Haa30p HaJA MPUMEHATa U CIIPOBEAY-
BambETO HA OBOj 3aKOH W MPOIUCHTE JOHECEHH BP3 OCHOBA
Ha 0BOj 3aKOH BpIIM JIp)KaBHHOT HMHCIIEKTOPAT 32 JKUBOT-
Ha CpeIUHA IIPEeKy HHCIEKTOPH 32 JKUBOTHA CPEAMHA.

(3) 3a paboTute 01 HAAIEKHOCT HA OMIITUHUTE U TPa-
not CKorje yTBpACHU CO OBOj 3aKOH, HHCIEKIIMCKU HA/I30P
HaJl MPUMEHATa U CIPOBEIYBAHKHETO HA OBOj 3aKOH T'0 Bp-
[IaT OBJIACTEHH WHCIIEKTOPH 32 JKUBOTHA CPEIMHA Ha OII-
IITHHUTE M OBJIACTEHH HMHCIIEKTOPU 32 JKMBOTHA CPEAWHA
Ha rpajgot Ckormje.

(4) PenoBHa KOHTpOJIAa HAJl €eMUCHHUTE O MOJBM)KHUTE
M3BOPH Ha 3araJgyBambe BpPIIM HaJUIE)KEH OpraH 3a YTBPAY-
Bakbe HAa TEXHUYKA HCIPABHOCT HA ONJCICHU IMOJBHKHHU
U3BOPH, COTJIACHO CO OBOj WJIM APYT 3aKOH.

(5) BonpenHa KOHTpOJIA HaJ €MUCHUTE OJ TOABHKHU-
T€ M3BOPU Ha 3arajyBambe BpILIU OBJIACTCH HMHCIEKTOP 3a
JKUBOTHA CpEe/IMHA Ha OIIUTHHWUTE U OBJIACTEH MHCIIEKTOP
3a )KMBOTHA cpeanHa Ha rpagoT Ckomje Bo copaboTka co
HAIUISKEH OpraH 3a YTBPAYBame Ha TEXHWYKA UCIIPABHOCT
Ha OJICJICHN MOJBM)KHU H3BOPH, COIJIACHO CO OBOj WK
JPYT 3aKOH.

(6) KonTpona Ha 31paBCTBeHaTa HCIIPABHOCT HA PacTH-
TEJIHOTO MPOM3BOACTBO ILITO C€ OATJICAYBa Ha 3EMjHIITE
JIOJDK TIATHIITA, KAKO M BO CIIyYaWTe KOTa IpH OleHyBambe-
TO Ha KBaJUTETOT Ha aMOMEHTHUOT BO3IYX € YTBPAEHO Jie-
Ka IMOCTOM 3[PaBCTBEH PU3HUK I10 )KUBOTOT M 3]PaBjeToO Ha
IyreTo HaJUIe)KEH OpraH 3a Mpe3eMarmbe M CIIPOBElyBame
Ha MOTpeOHN MepKkH ¢ JIp)KaBHHOT CaHHMTapeH W 37paB-
CTBEH MHCIIEKTOpAT BO PaMKHTE Ha OBJACTYBamaTa YTBP-
JICHH CO 3aKOH.

(7) Kortpona Ha KBAIUTETOT Ha TOpPHUBATa BO OHOC Ha
[PONMHUIIAHNTE TPAHUYHH BPEIHOCTH 32 COAPKUHA Ha
LITETHHU CYTNCTAHLIWK U APYTd Oapama 3a KBAJIUTET Ha TO-
puBaTa BpiM J{p>KaBHUOT Ma3apeH WHCIEKTOpaT BO paM-
KUTE Ha OBJACTyBambaTa YTBPAEHH CO 3aKOH.

(8) HemocpenHa KOHTpoONa U HAA30p HAJ €MUCHHTE Of
OJIpe/IeHH MHCTAJIAIIMY U U3BOPH Ha 3aragyBambe Ha aMOu-
€HTHHOT BO3/yX, CE BPIIM HajMaJIKy /Ba MaTH TOTUIIHO, a
HaJl TO/IBYKHUTE U3BOPH PEJOBHA KOHTPOJIA HAjMAIIKY €/1-
HAIll TOIUIIHO.
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Uien 66
Jlenokpyr Ha JIp:KaBHHOT MHCIIEKTOP
32 JKUBOTHA CpeUHA

(1) 3a BpuIeHe Ha MHCIECKIIMCKA HAI30p OJ CBOjOT Jie-
JOKpyT JIp)KaBHUOT MHCIIEKTOP 3a >KUBOTHA CpeauHa (BO
HATAMOIIHHOT TEKCT: WHCIEKTOpP 3a JKUBOTHA CPEIMHA)
MMa TIpaBo Ja:

1) BpIM yBUA ¥ KOHTPOJIA JAJIM C€ UCIOIHETH YCJIOBHU-
TE 32 3alITUTa U MOA0OpPYBambe Ha KBAJHUTETOT HA aMOU-
€HTHHOT BO3IyX COAp)KaHH BO A HMHTErpHpaHaTa eKOJIO-
miKa J103BoJia (wieH 55), OTHOCHO JJ03BOJIaTa 32 YCOTJIaCy-
Bame CO OINEPaTHBEH IuIaH (WieH 56);

2) yTBpAW IanM BPLIMTEIOT Ha ONpPEAETeHH CTPYYHH
paboTH 32 MOHHUTOPHHT Ha KBaJMTETOT Ha aMOWEHTHHOT
BO3/lyX TH HCIOJHYBa YCIOBHUTE BO OJJHOC HA MOTPEOHHOT
Kajap, ornpemMa, ypenu U HHCTPYMEHTH 3a BPIICHE Ha OBOj
By pabotu (uneH 42 cras (2));

3) BpUIM KOHTpOJIAa ¥ YBUA Ak MMa HMHCTAIMPAHO U
JIaN Ce OIpPIXKyBaaT BO HCIIPaBHA COCTOjO0Aa MEPHUTE HH-
CTpyMEHTH 3a cielneme Ha emucuute (wieH 45 cras (1)
Touka 1);

4) yTBpAM ANy € 3amna3eHa nporeaypaTa 32 HA4YHHOT U
gecToTaTa Ha Mepema Ha eMUCHUTE, OJHOCHO IIPecMeTyBa-
b€ Ha KOJMYMHATA HA €MUCHH ¥ HAUMHOT Ha BOJCH-ETO Ha
JHeBHUKOT (wieH 45 cras (1) Touka 2);

5) yTBpaM Jaiu MOJATOLUTE 38 EeMUCHUTE CE JIOCTaBY-
BaaT JI0 HaJUICKHUOT opraH (4ieH 45 cras (2));

6) YTBpAM Jajy € U3rpajIieH CUCTEM 3a ClelCHhe Ha
M3BOPOT HAa EMHCHUU U KOHTPOJIA Ha KBAJUTETOT HA aM-
OMEHTHHOT BO3AYX BO pPEOHOT Ha 00jekToT (wieH 47
cras (1));

7) YTBpAU Aaly ce pealn3upaHu Oapamara 3a BUCHHA
Ha IOCTPOJKUTE 3a HCITYCT, COITTaCHO CO Hajao0pH JocTan-
HU TeXHUKU (wieH 61 craB (2)) u

8) mpe3eme u Opyru MEpKU 3a KOU € OBJIACTEH CO 3a-
KOH.

(2) Ha Gapame Ha MHCIIEKTOPOT 3a )KMBOTHA CpPEAMHA,
OBJIACTEHO JIMIIC Ha OPraHOT Ha JIp)KaBHATa yIrpaBa HaJJie-
JKEeH 32 BHATPELIHU pabOTH € JIOJDKHO J1a YYeCTBYBa BO U3-
BPILYBalkETO HA paboTHTe 07 cTaBOT (1) HAa OBOj UJICH.

Ynen 67
JoHecyBame Ha pelleHHja HA APKABHUOT HHCIEKTOP
3a JKHBOTHA CpeANHa

(1) Ipu BpuIEHETO HA MHCIIEKUMCKU HA30p MHCIEKTO-
POT 32 )KUBOTHA CPEIMHA CO peLIeHHe:

1) ke ro orpaHuyM UK 3a0paHu pabOTEHETO HA MHCTA-
Janyjara JOKOJKY He Ce HCIOJNHETH YCIOBHTE 3a 3aIlTHTA
Ha aMOMEHTHHOT BO3IYX OJ 3araJyBame COApPXKAaHH BO A
UHTETpUpaHa €KOJIOMIKA 03Boda (WieH 55), 0OIHOCHO YycC-
JIOBUTE COJP>KAaHH BO JI03BOJIATA 32 YCOINIACYBAME CO OIle-
patuBeH TUiaH (wieH 56) Bo Tpaewe o1 HajMHOry 60 neHa
BO KOj pOK TpeOa Jla ce OTCTpaHaT MPUYMHKUTE 32 HACTaHa-
TaTa cocrojoa;

2) ke TO orpaHUYd WM 3a0paHu paboOTEHmETO Ha IpaB-
HOTO JIMLE KO€ BPIIH ONPENSIICHN CTPYYHU PabOTH 3a MO-
HUTOPHUHI' HA KBAJIMTCTOT Ha aM6I/leHTHl/IOT BO31YyX, JOKOJI-
Ky HE T'H UCIIOJHYBa yCIOBHTE 3a BPLICHE HA OBOj BH] pa-
6otu (uien 42 cras (2)) Bo Tpaewme oa HajmHOry 30 aeHa
BO KOj POK Tpeda Ja I'M OTCTpaHM NMPUYMHUTE 3a HACTaHa-
TaTa cocrojoa;

3) ke ja orpannuu uiau 3a0paHu paboTaTa Ha MPABHUTE
U (QU3NYKUTE U KOM HEMAaaT MHCTAJIUPAaHO MEpPHH HH-
CTPYMEHTH 32 CIIe/Iclhe Ha EMHCUHTE WM HCTHTE CE BO
HeHcIpaBHa cocTojoa (wien 45 cras (1) Touka 1), Bo Tpae-
we o1 HajMHOTY 30 JIeHa BO KOj pok Tpeba Jja ce OTCTpaHat
MPUYUHATE 32 HaCTaHaTaTa coCToj0a;

4) ke ja orpaHu4M WU 3a0paHu paboTaTa Ha MPABHOTO
Wi GU3NYKOTO JIUIE JOKOJIKY HE ja 3ama3yBa MpoLey-
pata 3a HAQUMHOT M YECTOTaTa Ha MEpEHha Ha CMHCHHUTE,
OJHOCHO TpeCMeTyBame Ha KOJIMYMHATA Ha €MHCHH M Ha-
YHHOT Ha BOACH-ETO Ha JHEBHUK (wieH 45 craB (1) Touka
2) Bo Tpaewe o HajMHory 30 JeHa BO KOj poK Tpeba 1a ru
OTCTpaHU MPUYMHHTE 33 HACTAHATa COCTO]j0a;

5) ke ja orpannuu uiau 3a0paHu paboTaTa Ha NMPABHUTE
U (QU3NYKUTE JMIA JOKOJKY YTBPAU JA€Ka HE JOCTaBUIIE
nojarony 3a emucuure (wieH 45 craB (2)) Bo Tpaewme o1
HajMHOTY 30 JieHa BO KOj poK Tpeba Jia I OTCTPaHH IMpH-
YHHUTE 332 HACTaHaTa cOCTOj0a;

6) ke ja orpanuuu UM 3abpaHu paboTaTa Ha IPaBHUTE
1 (U3MYKHUTE JIMIA JOKOJIKY YTBPAU JeKa HE U3rpajatr CH-
CTEM 3a cilelele Ha M3BOPOT Ha €MHCHH M KOHTPOJIA Ha
KBaJIUTETOT HA aMOUMEHTHUOT BO3/yX BO PEOHOT Ha 00je-
krotr (wieH 47 craB (1)) Bo Tpaeme ox HajMHOTy 30 1eHa
BO KOj pOK Tpeba /a ce OTCTpaHaT NMPUYMHKUTE 32 HACTaHa-
Ta cocTojo0a u

7) ke ja orpaHM4M WU 3a0paHu paboTaTa Ha WHCTAJIa-
[MjaTa JOKOJIKY HE C€ HCIIOJIHETH CTaHJapAWTe 3a BUCHHA-
Ta Ha IOCTPOjKUTE 3a MCIYCT, COIJIACHO CO Oapamara 3a
Hajno0pu nocTarnHu TexHUKH (wieH 61 ctas (2)) Bo Tpaewe
on HajMHory 30 JeHa BO KOj poK TpebOa Ja Td OTCTpaHU
IIPUYUHUTE 32 HacTaHaTaTa cocTojoa.

(2) Bo ciyuaj xora ke ce yTBpAM IOCTOEHE HA HEINO-
CpefHa OMACHOCT IO JKMBOTOT U 3IpaBjeTo Ha JIyreTo,
HHCIEKTOPOT 32 XMBOTHA CpeJuHa Ke U3/aae yCHa Hapel-
0a 32 UTHO M HEOJUIOKHO OTCTpaHyBame Ha YTBPICHHUTE
HEIOCTATOIM KOW 3allMCHWYKH TW KOHCTaTHpa BO copado-
TKa co J[p)KaBHHUOT CaHHUTApeH M 3APABCTBEH HMHCIIEKTO-
part, Kako U Ke ' U3BECTH U IPYTUTE HAIJICHKHU HHCIIEKTO-
paTH WM OPYTH Ip)KaBHU OPraHd 3a YTBPACHHTE Herpa-
BUJTHOCTH M K€ 100apa HUBHA HHTEPBCHIIU]A.

(3) Bo cnywaute on cTaBOT (2) Ha OBOj 4IEH, UHCIIE-
KTOPOT 3a XUBOTHA CPEAUHA JOHECYBa IMCMEHO PELICHHE
BO pOK 011 48 4yaca 0J] U3JaBamkETO HA yCHATA Hapeaoda.

(4) Jokounky u 1o BTOp MaT BO TEKOT HA TOJIMHATA € Ha-
IpaBeH MPEeKpUIOK of] cTaBoT (1) Touka 2 Ha OBOj WIEH TO-
ran HHCIIEKTOPOT 33 )KUBOTHA CPEelIMHA Ke u3pede 3adpaHa
3a BpILEH-E Ha JICJHOCT BO Tpaewe o HajMHOry 60 aeHa BO
KOj poK Tpeba J1a ce OTCTpaHaT NPUYMHKTE 32 HacTaHaTaTa
cocrojoa.

(5) 3a Bpuiewero Ha paborute of craBot (1) Touka 1
Ha OBO]j WICH MHCIEKTOPOT 32 )KUBOTHA CPEAMHA MMa Tpa-
BO Ha Npe3eMarme M Ha JAPYTH MEPKU YTBPICHU CO 3aKOHOT
3a )KUBOTHATa CPEeIHHA.

Ynen 68
JleJIOKPYT Ha OBJIACTEHH HMHCIIEKTOPH 32 KHBOTHA
cpeanHa

(1) 3a Bpuleme Ha MHCHEKIMCKH HAaI30pOT Of CBOjOT
JIETIOKPYT OBJACTEHHOT MHCIIEKTOP 3a >KUBOTHA CpEIuHA
Ha ONIITUHATA U OBJIACTEHUOT MHCIIEKTOP 3a )KUBOTHA Cpe-
nrHa Ha TpanoT Ckomje (BO HATaMOIIHHOT TEKCT: OBJIA-
CT€H HMHCIEKTOp 3a )KUBOTHA CPEIHHA ) UMa MPaBo Ja:

1) BpuM yBUJ Jall Ce UCIOJIHETH YCJIOBUTE 3a 3a-
IITUTA ¥ MONOOpYBambe HA KBAJIMTETOT HA aMOWEHTHHOT
BO3IyX COJApKaHW BO b mHTErpmpanara exojomka J03BO-
na (uiaeH 55), OJHOCHO [03BOJIaTa 3a yCOIJIacyBame CO
OIEPaTUBHHOT ILJIaH (WieH 56);

2) BpIIM KOHTPOJIA W YBHJ JAJIM UMa WHCTAIUPAHO U
JIAJIK CE OJIP)KyBaaT BO HCIIPaBHA COCTOj0a MEPHHUTE HWH-
CTPYMEHTH 3a clieneme Ha emucuute (wieH 45 cras (1)
Touka 1);

3) yTBpAu many e 3ama3eHa mpoLexypara 3a HAUHHOT U
4eCTOTaTa Ha Mepemha Ha EMHCUHTE, OJJHOCHO IIPECMETyBa-
BC Ha KOJMYMHATA HA €MUCHU M HAYMHOT Ha BOJCH-ETO Ha
nHeBHUK (wieH 45 cras (1) Touka 2);

4) yTIBpaM Jajyu ce IO0CTaByBaaT MOJATOLHU OJf eMUCHU-
T€ J10 H/IIISKHUOT opraH (wieH 45 cras (2));

5) BpIIM KOHTPOJIA M YBH JaJIH CE€ UCIIONHETH YCIOBH-
T€ CO KOM Ce CIpedyBa, HaMalyBa WM KOHTPOJIMpA Hera-
TUBHOTO BJIMjaHUE BP3 KBAIUTETOT HA aMOWEHTHHOT BO3-
IyX Ha MHCTaJalliH 3a KOM He € MPEABUACHO U3/1aBame Ha
WHTETPUPAHH EKOJIOLIKH J103BOJH (WieH 57) u

6) Ipe3eMe U APYrd MEPKH 32 KOH € OBJIACTEH CO 3aKOH.

(2) Ha Gapame Ha OBIacTEH MHCIEKTOP 32 YKMBOTHA Cpe-
JIMHA, OBJIACTEHO JIMIIE Ha OPTraHoT Ha Ap)KaBHATA yIIpaBa Haj-
JIe)KEH 3a BHATPEIHHU paboTu € JOJDKHO [ia y4ecTBYBa BO U3-
BpILYBAakETO Ha paboTuTe 0/ cTaBoT (1) Ha OBOj WieH.
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(3) OBnacTeHHOT MHCIEKTOP 3a )KMBOTHA CPEAMHA M3-
BPLIYBamkeTO Ha pabOTHUTE O] MHCIEKIUCKUOT HAI30p OX
ctaBoT (1) Touku 1, 2, 3 u 4 ru npe3ema Kaj HHCTaJTALUU
KOH COTJIACHO cO 3aKOHOT 3a KMBOTHATA CpeAnHa Tpeda 1a
noceayBaat b HHTErpupaHu €KOJIOIIKY JO3BOJIH.

Yien 69
JloHecyBame Ha pellleHHe 01 O0BJIACTeH HUHCIEKTOp
32 JKUBOTHA CpeHA

(1) Ilpu BpmiemeTO HAa WHCIIEKIHCKHOT HAJ30p OBJIA-
CTEHHOT MHCIIEKTOP 3a )KUBOTHA CPEIHHA CO PELICHHE :

1) ke ro orpaHuyM UK 3a0paHu pabOTEHETO HA MHCTA-
Janyjara JIOKOJIKY He ce HCIOJIHETH YCIOBHUTE 3a 3amasy-
Bambe HA MPONUINAHNTE TPAHUYHU BPEIHOCTH 32 €MHCH]ja
YIBpJICHH BO b HMHTerpupaHa eKoJIOLIKa H03Bojda (WIEH
55), OOJHOCHO YCIIOBUTE 3a 3aIla3yBambe Ha INPONMIIAHUTE
IPAaHNYHM BPEIHOCTH 332 €MHCHja YTBPACHH CO J03BOJIATA
32 YCOIJIaCEHOCT CO ONEPAaTUBHUOT IUIaH (WieH 56) Bo Tpa-
ewme o7 HajMHOr'y 10 30 meHa BO KOj pok Tpeda 1a ce oT-
CTpaHaT NPUYMHUTE 32 HacCTaHaTaTa COCToj0a ;

2) ke ja orpaHuyu wiM 3a0paHu paboTaTa Ha MPaBHUTE
W (GU3NYKUTE JHIA JOKOJIKY HEMa MHCTAIMPAHO MEPHH
MHCTPYMEHTH 3a CIIeJIelhe Ha eMUCHUTE I UCTUTE CE BO
HeucIpaBHa coctojba (wieH 45 cras (1) Touka 1) Bo Tpae-
Be 01 HajMHory 30 JeHa BO KOj pok Tpeba Jia r'd OTCTpaHU
NPUYUHATE 32 HaCTaHaTaTa coCToj0a;

3) ke ja orpannuu uiau 3a0paHu paboTaTa Ha MMPABHUTE
U Qu3NUKUTE IML@  JOKOJKY HE ja 3ama3yBaaT MpoLeay-
paTa 3a HAQUMHOT M 4YeCTOTaTa Ha Mepema Ha EMHCHHTE,
OHOCHO IIPECMETYBAamETO Ha KOJNMYMHATA Ha €MHCHH U
HAaYMHOT Ha BOJCH-ETO HA JHEBHUK (wieH 45 crtaB (1) Tou-
Ka 2) Bo Tpaeme o1 HajMHOr'y 30 neHa BO KOj pok Tpeba aa
TH OTCTPAaHU MPUYUHUTE 32 HACTaHATa COCTO0]0a;

4) ke ja orpaHuuu uiay 3a0paHu padoTaTa Ha MIPaBHUTE
U (QU3HYKHTE JIMIDA JOKOJIKY YTBPAHM A€Ka HE IOCTaBUIIE
MOJATOIM 38 eMUCHHUTE 10 HaJUIe)KEeH opraH (wieH 45 cra
(2)) Bo Tpaewe on HajMHOTY 30 IeHa BO KOj POK Tpeda na
TH OTCTPaHU IPUYINHATE 32 HACTAHATATa COCTOj0a

5) ke ja orpaHM4M WU 3a0paHu paboTaTa Ha WHCTAJIA-
[jaTa JOKOJKY HE C€ MCIIOJHETH YCIOBHUTE CO KOM Ce
CIpedyBa, HaMalyBa MM KOHTPOJIMPA HETaTUBHOTO BiIHja-
HHE BP3 KBJINTETOT Ha aMOMEHTHHOT BO3/IyX Ha 00jeKTH M
MHCTaJalluy 32 KOU He € NMPEIBHICHO M3/1aBare Ha MHTe-
TPUPAHU EKOJIOWIKM A03BoJIM (WieH 57) BO Tpaeme Of
HajMHory 30 neHa BO KOj pok Tpeba Jla ce OTCTpaHaT Ipu-
YHHUTE 32 HACTAHATUTE COCTOjOH.

(2) Bo ciyuaj xora ke ce yTBpAM IOCTOCH:E HAa HEIO-
CpeziHa ONacHOCT I10 KMBOTOT U 3]paBjeTo Ha JIyIeTo, OB-
JACTEHUOT MHCIEKTOP 3 KMBOTHA CPEelMHA Ke M3Ja1e yc-
Ha Hapen0a 3a UTHO U HEOMIOXKHO OTCTPaHyBame Ha YTBp-
JICHHTE HEJOCTATOLM KOW 3allCHHYKM I'M KOHCTaTHpa BO
copaboTka co J[p»kaBHHOT CaHUTapeH W 3APABCTBEH HHC-
MIEKTOpaT, KaKO U K€ TM U3BECTH U APYTUTE HAMICHKHU HHC-
HEKTOPaT! WX APYTH APXKABHU OPraHH 32 YIBPACHHUTE He-
MPABHIHOCTH U ke T00apa HUBHA HHTEPBEHIIH]a.

(3) Bo ciyyaute on cTaBOT (2) Ha OBOj 4IEH, UHCIIE-
KTOPOT JJOHECYBa MMCMEHO pelIeHHe Bo POk of 48 Jaca ox
JICHOT Ha M3/1aBakbeTO Ha ycHaTa Hapenoa.

(4) Jokonky u 1o BTOp maT BO TEKOT Ha TOJIMHATA € Ha-
IpaBeH MCT MPEKPLIOK of] cTaBoT (1) Touka 5 HA OBOj WICH
OBJIACTCHUOT UHCIIEKTOP 3a XKUBOTHA CPEIUHA Ke U3peue 3a-
OpaHa 3a BpIICHE Ha JICJHOCT BO Tpacwe o1 HajMHOTY 60 ne-
Ha BO KOj pOK Tpeba ja ce OTCTpaHaT MPUYMHUTE 33 HAcTa-
HartaTa cocrojoa.

(5) 3a BpmemeTo Ha pabdotute ox ctaBot (1) Touka 1
Ha OBOj WIEH OBJACTEHHOT MHCIEKTOP 3 XMBOTHA CPEIH-
Ha UMa IIPaBo Ha Ipe3eMarme W Ha APYTH MEPKH yTBPACHU
€0 3aKOHOT 3a )KHUBOTHATa CPEIMHA.

Uinen 70
Jpyru HalJIe;KHOCTH
(1) MHCcnekTopoT 3a )KMBOTHA CPEAMHA U OBJIACTEHHOT
MHCIIEKTOP 3a KUBOTHA CPEIMHA Ha OMIITHHATA U HA rpa-
not Ckomje e J0JDKeH Jia MOJHece KpUBMYHA TpHjaBa M

MPEKpIIOYHA MPHjaBa [0 HAUIC)KHUTE CYJOBH 32 IOBEAY-
Balbe HAa KPUBUYHA OJHOCHO NPEKPIIOYHA MOCTAIKa, JO-
KOJIKY IIpH BPLIEHETO HaJ30p YTBPAU OCHOBA 33 UCTUTE.

(2) AKO MHCIIEKTOPOT 3a )KMBOTHA CpPeIMHA U OBJIACTE-
HHOT MHCIIEKTOD 3a JKMBOTHA CPEJMHA Ha ONIUTHHATA U Ha
rpagor Ckomje He T mpe3eMar jAejcTByjara o1 craBoT (1)
Ha OBOj WIEH, Ke ce CMeTa JieKa CTOPHIJIE MOTEIIKa IT0Bpe-
Jla Ha pabOTHOTO MECTO.

Unen 71
IMocTanka no :xanda

(1) ’Kanba npoTHB pelICHUETO HA UHCIEKTOPOT 3a JKU-
BOTHA CpPeIMHA MOJXE JIa Ce M3jaBH BO POK OJ OCYM JIeHa
OJl ICHOT HA IIPUEMOT Ha PEUICHHETO 10 MHUHHUCTEPOT KOj
PaKOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa ylpaBa HAJJICKEH 3a
paboTuTe 011 001aCTa HA )KUBOTHATA CPEIIMHA.

(2) XKanba npoTHUB PEIICHUETO HA OBIACTCHHOT HHCIIE-
KTOp 3a XMBOTHA CpPEIMHA MOXE Ja C€ M3jaBU BO POK Of
OCyM JICHa O ICHOT Ha MPHEMOT Ha PEUICHHETO 10 MHHU-
CTEpPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
Ha/JIKeH 3a paboTute 0 objacra Ha KMBOTHATA CPEAU-
Ha.

(3) XKanbara on craBopute (1) u (2) Ha OBOj WICH HE TO
oJy1ara M3BPIIyBambETO HA PELICHUETO.

Ynen 72
OO0BpcKH HA IPABHY U (PU3MYKH JIMLA
IMpaBHUTE U PUNUKUTE JTHLA CE JODKHU J1a UM OBO3-
MOXKaT Ha MHCIIEKTOPHUTE BpIICHE Ha HAaA30p M KOHTPOJIA
BO JIOKyMEGHTallMjaTa, Jja UM T JaBaaT OapaHute MH)OpP-
Manuy, o0jacHyBama 1 U3BECTyBamba KOU €€ OJ HHTEpeC 3a
MPABIIIHO BPIICH:E Ha HAaJ30POT.

Unen 73
Hanzop Ha 3akoHHTOCTA HA paGoTaTa HA OPraHUTE HA
ONIITHHATA

(1) Han3op Han 3akoHHMTOCTa Ha paboTaTa Ha OPraHUTE
Ha ONIITHHATA, OJHOCHO rpanoT CKollje ce 3aCHOBa Ha Ha-
YeJ0TO Ha 3aKOHHUTOCT, OATOBOPHOCT M CAMOCTOJHOCT BO
OCTBapyBameTO HA HUBHUTE HaJIS)KHOCTH.

(2) Hanzopor ox craBot (1) Ha 0BOj WiIeH ro BpIIU Op-
TaHOT Ha JApKaBHATa yIpaBa HaIUIeKEH 3a paboTute ox 00-
JlacTa Ha )KMBOTHATa CPeIMHA.

(3) [pu BpIeHETO HA HA/I30POT Ha paboTara Ha opra-
HHTE Ha OMIITHHATA M Ha rpagoT CKoIje OpraHoT Ha Jp-
»KaBHaTa ymnpaBa HQ/JIGKEH 3a padoTHTe 0 objacrta Ha
’KUBOTHATa CPeMHA T'Y BPIIN CIICJAHUBE PabOTH:

1) ja cnenu paboTaTa Ha OpraHUTE Ha OMIUTHHATA U HA
rpagot CKolje U mpe3emMa MepKH, aKTHBHOCTH U MOIHECY-
Ba MHHIMJATUBHM 32 OCTBApyBame HA HA/UICKHOCTHTE Ha
ommuTuHaTa U rpagor CKolje IITO ce OJHeCyBa Ha H3ro-
TBYBambETO, IOHECYBAETO U CHPOBEIYBAKETO HA MPOrpa-
MWTE, IUIAHOBUTE U JAPYTHU aKTH;

2) oleHyBa Jajdu OpraHHUTE Ha ONINTHHATA M HA IPajioT
Ckollje M3roTBYBAamETO, JOHECYBAKETO U CHPOBEIYBAbE-
TO Ha MPOTPaMHUTE AKIHOHUTE IJIAHOBU U IPYTH aKTH, Ka-
KO 1 JOCTaByBalk-€¢ Ha M3BCLITAM 3a HMUBHO CIIPOBEAYBAbE
IO M3BPILYBaaT COTIACHO CO MOCTAIKUTE YTBPAEHH CO OBOj
3aKOH;

3) ykaxxyBa Ha OpraHUTE Ha OIIUTHHATA U HA IPajoT
Ckomje Ha IpeYeKopyBamka HA HUBHUTE HAIIEKHOCTH
YTBPICHU CO OBOj 3aKOH W IIpEAiaraaT COOABETHU MEPKH
3a HaJMUHYBamb€ Ha Taa cocToj0a;

4) ykaxkyBa Ha ONpEJEIeHU MaTepHjalHU U MpoLe.y-
pajiHu HeJocTaTouu BO paboTara HA OpraHUTE HA ONIITH-
HaTa u Ha rpafoT Ckorje co Ko Ou MOXKeJe J1a TO OHEBO3-
MOJXKaT OCTBAPYBAKBETO HA IPABOTO HA jJaBHOCTA 3a IIPH-
cTan 10 MH(OPMAIMK U YUECTBO BO JOHECYBAHETO Ha OJ-
JYKUTE U ApYTH NpaBa U 0OBPCKU YTBPAEHH CO OBOj WU
JPYT 3aKOH;

5) maBa mpemopakd 3a JOCIEIHO CIpPOBEIyBame Ha
HA/IJISKHOCTHUTE Ha OMIITHHATA U rpaaoT Ckorje 3a paboTu
KOM Tpeba J1a TM BpILIAT COTJIaCHO CO OBOj 3aKOH, Ha Oapa-
¢ Ha OPTaHUTE Ha OIIITHHATA M Ha rpajgoT Ckomje;
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6) TO cnequ HaBPEMEHOTO NOHECYBame HA IUIAHCKUTE
JAOKYMEHTH U APYTU aKTHU O] CTpaHa Ha ONIITUHUTE U I'pa-
not Ckorje;

7) moAHECYBa MHUIMjATUBU U NPEUIO3H J0 OPraHuTe
Ha ONIUTHHATA 1 Ha TpanoT CKoIje TOKOJIKY KOHCTaTupaaT
HECIIPOBEAYBakhe HAa 0BOj 3aKOH KAKO PE3yiTaT Ha CyIup
Ha HAJUIS)KHOCTUTE Mel'y HUB,

8) ja cneam 3aKOHUTOCTA Ha PEIICHUjaTa MITO TPaJoHa-
YaJHUKOT TH JOHECYBa BO peIllaBamke HA MOCAUHEYHHU Mpa-
Ba, OOBPCKH H HWHTEpECH Ha NMPABHATE M (GU3MUKHUTE JIUIA
COTJIACHO CO OBOj 3aKOH;

9) naBa MucCIewma U CTPYYHA [TOMOII Ha Oapame Ha op-
TaHUTE HAa ONIITHHATa W Ha rpafgoT CKoIlje Mo mpemior
IUTAHCKUTE JOKYMEHTH W APYTH aKTH IITO MPOH3JIEeTyBaar
0J1 OBOj 3aKOH;

10) BpeMeHO TH U3BECTYBa OPraHUTE Ha OIMIITHHATA U HA
rpanot Ckorije 32 KOHCTaTHPaHUTE COCTOjOM BO HMBHATA pa-
60Ta 1 IIpe3eMEeHUTE MEPKHU [IPX BPIICHE HA HAI30POT U

11) ro cneau ocTBapyBamETO Ha jaBHOCTA BO paboTaTa
Ha OpraHHUTe Ha OMIITHHATA U Ha rpaxot CKoIje BO OCcTBa-
pyBame Ha HaUIC)KHOCTHTE YTBPACHU CO OBOj 3aKOH OJ ac-
HEKT Ha PEJIOBHO, HABPEMEHO, BUCTHHUTO H MOTIIOIHO H3-
BECTyBamb¢ Ha IparaHure.

Unen 74
On3eMame Ha BpIlehe HA HALJI€:KHOCTH

(1) Jlokonky W TOKpaj yKaxyBamara U IPE3EMCHHUTE
MCPKH U aKTUBHOCTH, OPTaHUTE Ha ONIITHHATA U OPraHUTE
Ha rpanoT Ckomje He ro 00e30enaT U3BPIIYBakHETO HA pa-
60THTE 32 KOM THE C€ HAAJIEKHU COTVIACHO CO OBOj 3aKOH,
UM ce OfI3¢Ma BPLICHETO Ha PabOTHUTE O HUBHA HAICK-
HOCT.

(2) Bpiemero Ha o3eMeHUTE PabOTH T'M TIpe3eMa op-
TaHOT Ha JpXKaBHATa yIpaBa HaJJICKeH 3a paboTUTE OX 00-
JlacTa Ha JKMBOTHATAa CPEIMHA HAjMHOTY IO €[HA TOJMHA
0Jl ICHOT Ha HUBHOTO TIpe3eMambe, BO MMe U 3a CMETKa Ha
ommtrHaTa U rpagoT Ckormje.

(3) 3a npesemame Ha paborute oa ctaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH ce U3BECTYBa OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJjle-
KEH 3a paboTuTe o1 objacTa Ha JIOKAaJTHATA CaMOYIpaBa U
OpraHoT Ha Ap’kaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTE OX
obnacta Ha GUHAHCHUTE.

XII KABHEHU OAPEIBA

Unen 75

(1) Co mapuyna xa3Ha Bo uzHoc o 200.000 - 300.000
JICHapH Ke ce Ka3HH 3a MPEKPIIOK IIPaBHO JIUIE, aKO:

1) ucmymTd BO BO3MYXOT 3aragyBadykd CYICTaHIUH
HaJl IPONHIIAHUTE T'PAHUYHH BPEJHOCTH 3a eMHUCHja (WIeH
15 cras (1));

2) mpou3BeyBa, yBe3yBa U IIyIITa BO MPOMET IIPEBO3-
HH CPEICTBAa KOW HE T'M HCIIOJHYBaaT MPOIMIIAHUTE Ipa-
HUYHY BPEIHOCTH 32 EMHCH]ja O NMOJABIKHH U3BOPH (WICH
15 craB (2));

3) mpousBenyBa, yBe3yBa M MyIUTa BO MPOMET OIJICTHH
IPOU3BOAY KOM HE T'M 33/10BOJIyBaaT IIPONUILIAHUTE Ipa-
HUYHH BPEJHOCTH 32 COJP)KMHA HA IITETHU CYICTAaHIHH H
IpyTu Oapama 3a KBaJIMTETOT Ha ropuBarta (uwieH 16);

4) He Tu UCIIOIHYBAa OOBPCKUTE 32 IPUMEHA Ha MEPKU-
Te yTBPJECHU BO IIporpamute (wieH 28);

5) mocranu CHPOTHBHO Ha yTBpJAeHara 3a0paHa WM
OrpaHMYyBamba BO allapMAHTHU COCTOjOM 3apaiu cIpedy-
Bame WM KOHTposa Ha nojaBute (wieH 30 cras (3));

6) mocTaryBa CIpOTUBHO Ha Hapenbara 3a OrpaHHdy-
Bake WM 3a0paHa 3a BpIICHEC HAa OJPEACHU JCJHOCTH
(unen 59);

7) HE TO N3BECTH HAIJIECKHUOT HHCIIEKTOPAT 33 XaBapH-
UT€ BO MPOM3BOACTBOTO U IPYTM MHIMICHTH, KakKo M HE
Ipe3eMe COOJJBETHU MEPKH BO TakBH ciy4au (wieH 60 cras
(1) Touka 3 ) m

8) mcmymra 3aragyBadyky CyNCTaHIMU HAIBOP OX IIO-
CTPOJKUTE 3a MCIYCT BO aMOMEHTHHOT BO3IyX (wieH 61
cras (1)).

(2) Co napuuna kaszna ox 30.000 mo 50.000 nenapu ke
ce Ka3HM U OJrOBOPHOTO JIMIIE BO NPABHOTO JIMIIE 32 JIejc-
TBaTa oX1 cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH.

(3) 3a nmejcrBara ox craBot (1) Touku 1, 2 u 3 Ha 0BOj
YJIeH, Ha MPABHOTO JIMIE TOKpaj MapuyHa KasHa Ke My ce
u3peye U Mepka 3a 6e30eaHoCT 3a0paHa 3a BpILCHE Ha OIpe-
JIeJIeHa ISJHOCT BO TPaeke O IIECT Mecela 10 TPU TOMHH.

(4) 3a nejcrBata on craBoT (1) Toukm 1, 2,3, 7 u 8 Ha
OBOj WIEH Ha OJrOBOPHO JIMIIE BO MPaBHOTO JIUIIE MOKPA]
nmapuyHa Ka3Ha ke My ce u3pede W Mepka 3a 0e30emHocT
3a0paHa 3a BplIeHke Ha npodecuja, ISJHOCT UK TOJDKHOCT
BO Tpacke 0J] TPH Mecelia A0 e/1Ha TOANHA.

(5) Co mapuuna xazna ox 10.000 no 30.000 nenapu ke
ce Ka3HU 3a MPEKPIIOK 1 (HU3UUKO JIMIIE 32 JIjCTBHUjaTA O]
ctaBoT (1) Ha OBOj uJieH.

Unen 76

(1) Co nmapuuna kazna Bo uznoc ox 100.000 o 200.000
JICHApH K€ Ce Ka3HU 3a MPEKPIIOK IPaBHOTO JIUIE, aKO:

1) BpIH omnpeseNeH: CTPyYHH paboTH 32 MOHHUTOPHHT
Ha KBAJIUTETOT HAa aMOMEHTHHOT BO3JyX, COIPOTHBHO Ha
ponuuanuTe yciaoBu (wieH 42 cras (2));

2) He MHCTaNMpa U He TH OAPKYBa BO HCIPaBHA COCTOj-
0a MepHHTE MHCTPYMEHTH 3a CIEACHE¢ HA EMHCHHTE Ha
MECTOTO Ha U3BOpOT (wieH 45 cras (1) Touka 1);

3) He 00e30eu peIOBHO Cle/CHhe, Mepemhe U 00pabdo-
TKa Ha HOAATOLMTE OJf EMUCHUTE M HE BOAM IHEBHHK 3a
U3BOPOT HA EMHCUHTE Ha MPONMIIAH HauuH (4WieH 45 cTaB
(1) Trouka 2 );

4) He mocTaByBa BO ONPENENCHUOT POK A0 HAJUICKEH
OpraH 3a BpIICHE Ha CTPY4HHU paboTH o objacta Ha HKH-
BOTHAaTa CpeIUHa IOTPEOHM MOJATOLM 33 EMUCHHTE U 32
n3BOpHUTE HA emucuuTe (wieH 45 cras (2));

5) He U3rpajgy CUCTEM 3a CIEJCHE Ha U3BOPOT Ha EMU-
CHUHTE U 32 KOHTPOJIAa Ha KBAJIUTETOT HA aMOMEHTHHUOT BO3-
IIyX BO peoHOT Ha 00jekToT (wieH 47 cras (1));

6) HE OBO3MOKH MpHCTAI 10 HHPOPMAIMHUTE U MOJIATO-
LUTE 32 KBAJIUTETOT Ha aMOMEHTHHOT Bo3myx (wieH 51
cras (2));

7) He TM I0CTaByBa MPOMUIIAHUTE W JPYTH MOTPEOHHU
MOJIATOIM /10 M3TOTBYBAYOT W/WIIM oAp>KyBauoT Ha Kara-
crapot (uien 52 cras (5));

8) He TM OocTBapyBa YCIOBUTE CO KO C€ CIIpedyBa, Ha-
MaJlyBa MJIM KOHTPOJMpPA HEraTHMBHOTO BJIMjaHHE BP3 KBa-
JUTETOT Ha aMOMEHTHHOT BO31yX (WwieH 57);

9) He TO M3BECTH HAMJIECKHUOT OPraH 3a BpIICHE HA
CTpy4HH paboTH of o0nacTa Ha JKMBOTHATa CPEAUHA, OJ-
HOCHO onuiTuHara 1 rpanot CKolje 3a U3BOpOT Ha 3araiy-
Bambe, 32 IPOMEHA HAa CypPOBHHUTE M TEXHOJIOMIKHATE MPOLIe-
CH, KaKO U 3a IIPEeTCTOjHUTE PEMOHTHU pabOTH HA ypenuTe
u onpemara (wieH 60 cras (1) Touka 1);

10) He ro M3BECTH HAUIKHHOT OpraH 3a BPIICHE Ha
CTpyuYHH paboTH BO o0jacTa Ha KHBOTHATA CpPEIUHA, OJI-
HOCHO omnmTuHara u rpaaor Ckomje 3a mpoMeHa Ha Ipej-
METOT Ha JIGjHOCTa, POMEHa Ha ONEepaTopoT Ha WHCTala-
[MjaTa M JULaTa OArOBOPHHM 3a 3a4yBYyBamb€ Ha )KUBOTHATA
cpenuna (wieH 60 cras (1) Touka 2) u

11) He 0OBO3MOXH CIIOOOJICH MPHUCTAN J0 H3BOPHTE Ha
3aragyBambeé Ha aMOHEHTHHOT BO3AYX U O JOKyMEHTHUTE
W TOJATOLUTE MOBp3aHu co emucuure (wieH 60 cras (1)
ToukKa 4).

(2) 3a mpekpiok o craBot (1) Ha 0BOj YJIeH ke ce Ka3-
HU U OJIFOBOPHOTO JIMIIE BO NMPABHOTO JIMIE CO Mapu4Ha
ka3Ha Bo uzHoc oa 10.000 no 30.000 nenapwu.

(3) Co mapuuna xazna ox 5.000 mo 15.000 nenapu ke
ce Ka3HW 3a MPEKPUIOK (U3MYKO JIMIle 3a ACjCTBHjaTa Of
cTaBoT (1) Ha 0BOj uJIeH.

Uinen 77
Co napuuna kasua oz 30.000 o 50.000 menapu ke ce
Ka3HH 32 MPEKPILOK CIyKOSHOTO U OATOBOPHOTO JIUIIE BO
ommTHHATA U rpagoT CKollje ako He IMOCTanu COriaacHo Co
onpenodute ox wieHot 30 craBosu (1), (4) u (5), uneHor 34
u wienot 50 cras (3) Ha OBOj 3aKOH.
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XII TIPEOAHU 1 3ABPITHW OAPEJIBH

Unen 78
[Inanot on wnenor 25 wu [Iporpamure ox wieHOT 26 Ha
OBOj 3aKOH K€ Ce JIOHecaT BO POK OJ LIECT FOJUHH Of Je-
HOT Ha OTIIOYHYBambe Ha IPHUMEHATA HA OBOj 3aKOH.

Unen 79
(1) IToce6HUTE mpOMUCH 3a U3BPIIYBAEkE Ha OBOj 3aKOH
ke ce ToHecaT BO POK OJ TPH FOAWHH OJ JCHOT Ha OTIIOY-
HyBamb€ Ha IPUMEHATa Ha OBOj 3aKOH.
(2) Jo neHOT Ha BIETYBAamHETO BO CHJIA HA MPOMHCUTE
ox ctaBoT (1) Ha OBOj WiICH Ke ce MPUMEHYBaaT MOCTOjHH-
T€ MPOIINCH.

Unen 80

Co IeHOT Ha OTIOYHYBamke Ha MMPUMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH TIPECTaHyBa J1a Ba)KU 3aKOHOT 32 3alITUTA Ha BO3IYXOT
on 3araayBame (“CryxOen Becnuk Ha CPM” 6poj 20/74,
6/81 u 10/90 u “Cnyx0eH BecHUK Ha Pemy0Onrka Makeno-
Huja” O6poj 50/92 u 62/93), ocBeH onpenduTe Ha WICHOT 4
craBoBH 1, 2, 3,4, 5 u 6 ox 3aKOHOT, KOM K€ CE PUMEHY-
BaaT Co JCHOT Ha BJIETYBAmHETO BO CHJIA HA IIOCEOHUTE MPO-
IIMCH 32 M3BPIIYBamkbE HA OBOj 3aKOH.

Unen 81

OBoj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT I€H Of JCHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JI0HHM]ja”, a ke ce IPUMEHYBa Ol ICHOT Ha KOHCTUTYHUpambe-
TO HA COBETUTE Ha OMIITHHUTE U Ha rpanot Ckorje u u3bo-
POT Ha rpajoHa4YaJIHULIUTC HAa ONIUTUHHUTEC W I'pagoHaydali-
HHUKOT Ha rpagoT CKollje 10 CIPOBEIYBAHETO HA MPBHUTE
HapeIHH JIOKAJTHU HM300pH COTIIACHO CO 3aKOHOT 3a JIOKall-
Hure u30opu (“CmyxOeH BecHuk Ha Pemy6Giuka Makeno-
HHja” Opoj 46/96, 12/2003, 35/2004, 52/2004 u 60/2004).

Iy Iy Fry L I G J I .
PER CILESINE E AJRIT TE AMBIENTIT

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Lénda e rregullimit

Me kété ligj rregullohen masat pér evitimin,
parandalimin ose zvogélimin e efekteve té démshme nga
ndotja e ajrit t€ ambientit ndaj shéndetit té njeriut, si dhe
mjedisit jet€sor si térési, pérmes caktimit t€ vlerave
kufizuese pér cilésiné e ajrit t&€ ambientit dhe shkallét e
alarmimit, vlerat kufitare pér emision, formimi i sistemit
unik pér pércjelljen dhe kontrollin e cilésisé sé ajrit t&
ambientit dhe pércjelljen e burimeve té emisioneve,
sistemin gjithépérfshir€s pér menaxhim me cilésiné e ajrit
t€ ambientit dhe burimin e emisioneve, sistemin informativ
si dhe masave té tjera pér mbrojtje nga aktivitetet e
caktuara t€ personave fiziké dhe juridiké t€ cilét kané
ndikim direkt ose indirekt ndaj cilésisé s€ ajrit.

Neni 2
Zbatimi i ligjit
Dispozitat e kétij ligji kané t€ b&né me ajrin e
ambientit pérve¢ ndotjes s€ ajrit t&€ ambientit t& shkaktuar
nga substancat radioaktive, zhurmés dhe fatkeqésive
elementare dhe ndotjes s€ ajrit né vendin e punés.

Neni 3
Qéllimet e ligjit

Qéllimet e kétij ligji jané:

- evitimi, parandalimi dhe zvogélimi i efekteve té
démshme ndaj shéndetit t€ njeriut dhe ambientit jet€sor si
térési, duke i pérfshiré edhe lloj-llojshmériné biologjike,
pasuriné natyrore dhe trashégiminé historike e kulturore;

- sigurimi i informatave pérkatése pér kualitetin e
ajrit t€ ambientit;

- parandalimi dhe zvogélimi i ndotjeve qé shkaktojné
ndryshimin e klimés, dhe

- mirémbajtja e kualitetit t€ ajrit t€ ambientit aty ku
&shté i miré dhe pérmirésimi né raste té tjera.

Neni 4
Pérkufizime

Shprehje t€ caktuara té pérdorura né kété ligj e kané
kété domethénie:

1) "ajri i ambientit" - &shté ajri 1 jashtém né troposferé
né té cilin nuk &shté pérfshiré ajri né vendin e punés;

2) "kualiteti 1 ajrit t& ambientit" - ésht€ gjendja e ajrit t&
ambientit e paraqitur pérmes shkallés sé ndotjes;

3) "ndotja e ajrit" - ésht€ ndryshimi i kualitetit t€ ajrit t&
ambientit si rezultat i veprimeve t€ njerézve me futjen e
drejtpérdrejté dhe né ményré té térthorté t€ substancave
ndotése t€ cilat mund t€ jené t&€ démshme ndaj shéndetit t&
njeriut dhe ambientit jetésor, ose t&€ shkaktojné dém né
pronén materiale, e prishin ose ndikojné ndaj bukurive
natyrore dhe ményrave t€ tjera legjitime té shfrytézimit té
ambientit jetésor;

4) "substanca ndotése e ajrit" - €shté ¢do substancé t&
cilén njeriu drejtpérdrejté ose né ményré té térthorté e fut
né€ ajrin e ambientit, dhe pér t€ cilén ekziston mundésia se
do t€ keté efekte t€ démshme ndaj shéndetit t€ njeriut,
gjegjésisht ndaj mjedisit jetésor si térési;

5) "niveli" - &shté koncentrimi i ndonjé substance
ndotése né ajrin e ambientit ose shtresimit t€ saj mbi
sipérfagen pér njé periudhé t€ caktuar kohore;

6) "vlera kufitare" - &shté niveli i caktuar n€ bazé té
njohurive shkencore, me qéllim t& evitimit, parandalimit
ose zvogélimit t€ efekteve t&€ démshme ndaj shéndetit t&
njerézve gjegjésisht mjedisit jetésor si térési, dhe e cila
duhet t& arrihet né periudhé t€¢ dhéné dhe nése njéheré
arrihet mé t€ mos tejkalohet;

7) "vlerésimi" - éshté ¢do metodé e cila shfrytézohet
pér matje, llogaritje, parashikim ose pér vlerésim té nivelit
té ndonjé€ substanceje t€ démshme né ajrin e ambientit;

8) "teknikat pér modelim" - shénon qasje t€ lloj-
llojshme matematikore pér prezentimin e proceseve fizike
dhe kimike né ajrin e ambientit si dhe procedurat pér
ndryshim té kétyre formulimeve, sé bashku me té€ dhénat e
kérkuara hyrése pér t’u zbatuar modelimi i kualitetit t€ ajrit
té ambientit;

9) "shkalla e larté e vler€simit" - &shté€ niveli ku mund
té shfrytézohet kombinimi i masave dhe teknikave pér
modelim qé t€ vlerésohet kualiteti i ajrit t€ ambientit;

10) "shkalla e ulét e vlerésimit" - €shté niveli ku mund
té shfrytézohen vetém teknikat pér modelim ose pér
vlerésim objektiv té kualitetit t€ ajrit t€ ambientit;

11) "Vlera géllimore € ajrit t€ ambientit" - shté niveli i
pércaktuar me géllim té evitimit t&€ efekteve t& démshme
afatgjate ndaj shéndetit t€ njeriut gjegjésisht ambientit
jetésoré si térési, e qé duhet t€ arrihet at€heré kur &shté e
mundur gjaté afatit té caktuar kohoré:

12) "pragu i alarmimit" - &shté niveli i ndotjes prej kur
fillon té€ ekzistojé rreziku ndaj shéndetit té njeriut, si
rezultat i ekspozimit t& shkurté, gjegjésisht niveli prej kur
fillojné té ndérmerren masa t& drejtpérdrejta t€ definuara
me kété ligj;

13) "margjina té tolerancés pér vleré kufitare" - €shté
pérqindja e vlerés kufitare me té cilén kjo vleré mund té
tejkalohet né kushte t€ definuara né€ pajtim me kété ligj;

14) "emisioni"- &shté l&shimi i substancave té ndotura
né ajér;

15) "vlera kufitare e emisionit" - &shté sasi e lejuar e
substancés ndotése e pérfshiré né gazrat e ndotura té
emituara né periudhé t€ caktuar, qé nuk duhet té tejkalohet;

16) "gazrat e ndotura" - jané gazra té 1éshuara né ajrin e
ambientit qé pérmbajné sasi té gazrave t€ forta, t&
léngshme ose emisione gazrash. Té dhénat volumetrike
shprehen né metér kub né oré né temperaturé standarde
prej 273 shkallésh kelvini dhe presion prej 101,3
kilopaskal&sh.
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17) "burimi i emisionit" - &shté€ vendi ose sipérfagja
prej sé cilés léshohen substanca ndotése né ajér;

18) "transmisioni" - jané efekte t€ kombinuara nga
transporti dhe reaksioni atmosferik ndaj substancave
ndotése;

19) "kadastri i ndoté€sve n€ ajér" é&shté evidenca
kualitative dhe kuantitative e substancave ndotése dhe
burimeve t€ ndotjes q€ 1éshojné substanca ndotése né ajér
ku &shté pérfshiré edhe harta e ndotésve;

20) "zona" - &shté pjesé e territorit t& Republikés s&
Magedonisé me kufij t€ definuar pér géllimet e vlerésimit
dhe administrimit me kualitetin e ajrit t€ ambientit;

21) "aglomeracioni" - &shté zona né té cilén dendésia e
popullsisé €shté mbi 250. 000 banoré, ose aty ku dendésia
e popullaté€s éshté mé pak se 250. 000 banor€, por ku
dendésia e popullatés né km’ e arsyeton nevojén e
vlerésimit t€ kualitetit té ajrit t€ ambientit dhe menaxhimin
me té;

22) "monitorimi i kualitetit t€ ajrit t& ambientit" - €sht&
matje e sistematizuar, e kontinuar, pércjellje dhe kontroll i
ndryshimit t€ gjendjes dhe ndryshimet e kualitetit t& ajrit;

23) "vendléshimi" &sht€é vendi i l€shimit dhe/ose
rrjedhja e substancave ndotése nga ndonjé burim i caktuar i
ndotjes né€ ajrin e ambientit;

24) "shtresa pérdhesg"
frymémarrjes sé njeriut;

25) "lokacioni i fiksuar” — ésht€ vendi ku duhet t&
maten ndotésit, matjet zbatohen né lokacionet e fiksuara,
né ményré t€ kontinuar ose me marrjen e mostrave sipas
zgjedhjes sé rastit, ndérsa numri i matjeve duhet t€ jeté i
mjaftueshém pér pércaktimin e niveleve té vérejtura.

26) “avaria” — &shté dukuri né formé emisioni t€ madh,
zjarr ose shpérthim si rezultat i ngjarjeve t€ pakontrolluara
gjaté punés né ¢farédo lloj sistemi, me pjesémarrje t& njé
apo mé€ shumé substancave t€ démshme dhe té rrezikshme,
e qé sjellin rrezik serioz pér shéndetin e njerézve dhe pér
ambientin jetésor, menjéheré ose mé voné, né sistem ose
jashté tij si rezultat i asaj qé lirohen njé ose mé shumé
substanca té rrezikshme né ajrin e ambientit.

27) “instalimi” — €shté njési teknike e palévizshme ku
kryhen njé ose mé shumé veprime né bazé t& aktivitetit
industrial qé &shté 1éndé e vlerésimit t€ ndikimeve mbi
ambientin jeté€sor dhe té gjitha veprimeve té tjera té lidhura
drejtpérsédrejti me to ose jané t€ lidhura né ményré teknike
me veprime q€ zbatohen né até lokacion, dhe té cilat do
kishin mundur té kené efekt ndaj emisioneve té gazrave té
ndotura dhe ndotésve.

28) “organi kompetent pér kryerjen e  punéve
profesionale né sferén e ambientit jetésor” — &shté organ i
themeluar me Ligjin pér ambientin jetésor.

éshté ajri né zonén e

II. PARIMET PER MENAXHIM ME KUALITETIN E
AJRIT TE AMBIENTIT DHE BURIMET E
EMISIONEVE

Neni 5
Parimi i sjelljes sé kujdesshme dhe me pérgjegjési
Gjaté kohés sé aktiviteteve q€ do t€ kishin mundur t&
kené ndikim mbi cilésing e ajrit t€ ambientit, cdokush €shté
i obliguar t€ sillet me kujdes dhe pérgjegjési qé té evitohet
dhe té parandalohet ndotja e ajrit t€ ambientit dhe efektet e
démshme ndaj shéndetit té njeriut dhe ambientit jetésor né
térési.
Neni 6
Parimi i perspektivés kohore
Afatet kohore né planet, programet dhe venidmet pér
udhéheqje me kualitetin e ajrit t€ ambientit duhet t&
pérkojné me perspektivén kohore té efekteve té pritura.

Neni 7
Zbatimi i parimeve té tjera
Krahas parimeve nga neni 5 dhe 6 t€ kétij ligji pér
mbrojtjen e kualitetit t& ajrtit t&€ ambientit zbatohen edhe
parimet e pércaktuara n€ Ligjin pér ambientit jet€sor.

III. BURIMET E NDOTIJES

Neni 8
Burimet e ndotjes

(1) Burimet e ndotjes s€ ajrit té ambientit n€ pajtim me
kété ligj jané:

1) instalimet qé shfrytézohen né proceset teknologjike
dhe objektet energjetike, (né tekstin e métejmé: burime
stacionare);

2) motoré me djegie té brendshme té instaluar né
lokomotiva, anije, aeroplané dhe automjete (né tekstin e
métejmé: burime t€ l€vizshme); dhe

3) 1éndé djegése.

(2) Burimet e ndotjes nga paragrafi (1), pikat 1 dhe 2 t&
kétij neni, projektohen, ndértohen, pajisen, mirémbahen
dhe punojné né até ményré q€ t€ mos 1€shojné substanca
ndotése né ajrin e ambientit né sasi mé t&€ madhe nga vlerat
e caktuara kufitare pér emision.

(3) Burimet e ndotjes nga paragrafi (1) pika 3 e kétjj
neni, nuk guxojné t&€ prodhohen, importohen dhe 1éshohen
né qarkullim pérderisa nuk i kénaqin vlerat e caktuara
kufitare pér pérmbajtjen e substancave démtuese dhe
kérkesat tjera pér kualitetin e 1éndéve djegése n€ pajtim me
rregullén nga neni 16 t& kétij ligji

IV. VLERAT UNIKE KUFITARE

Neni 9
Llojet e vlerave kufitare

Pér evitimin, parandalimin ose zvogélimin e efekteve
démtuese ndaj shéndetit té njeriut dhe ndaj ambientit
jetésor si térési, caktohen llojet vijuese té vlerave kufitare:

1) vlerat kufitare pér kualitetin e ajrit t&€ ambientit dhe
pragjet e alarmimit;

2) vlerat kufitare pér emisione t€ gazrave t€ ndotura
dhe avujve nga burimet stacionare;

3) vlerat kufitare pér emisione té gazrave t€ ndotura t&
burimeve té lévizshme;

4) pérmbajtja e substancave té démshme né 1éndét
djegése.

Neni 10

Vlerat kufitare pér kualitetin e ajrit té ambientit

dhe pragjet e alarmimit

(1) Pér arritjen e qéllimeve pér kualitet t€ ajrit té
ambientit, Qeveria e Republikés sé Maqgedonis€é me
propozim t€ organit kompetent t€ administratés shtetérore
pér punét nga sfera e ambientit jetésor dhe organit t&
administratés kompetent shtetérore pér punét né sferén e
shéndetésis€ pércakton:

1) vlera kufitare pér nivele dhe lloje té substancave
ndotése né ajrin ¢ ambientit (né tekstin e métejmé: vlerat
kufitare pér kualitet) dhe pragjet e alarmimit;

2) afatet pér arritjen e vlerave kufitare pér substancat e
caktuara ndotése;

3) margjinat e tolerancés pér vler€ kufitare; dhe

4) vlerén géllimore dhe qéllimet afatgjate pér substanca
té caktuara ndotése.

(2) Varésisht nga niveli dhe karakteri i ndotjes sé ajrit
té¢ ambientit, Qeveria e Republikés s€é Maqedonisé né
kuptim té€ paragrafit (1) pikat 1, 2 dhe 3 té& kétij neni, mund
té pércaktoj vlera mé rigoroze kufitare pér kualitetin né
sfera t€ caktuara me propozim té késhillit t&€ komunés ose
t& Késhillit t€ qytetit t€ Shkupit.

Neni 11
Faktorét té cilét rekomandohen

Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé gjaté pércaktimit
té llojeve té substancave ndoté€se mban llogari pér faktorét
vijues:

1) mundésia, serioziteti dhe shpeshtésia e efekteve ndaj
shéndetit té njeriut dhe/ose mjedisi jetésor si té€rési me até
q¢ duhet t€ mbahet llogari e posagme pér efektet e
papérmirésueshme;
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2) prezenca dhe koncentrimi i larté i ndotjes né
atmosferé;

3) transformime né mjedisin jetésor ose ndryshime
metabolike gé mund té sjellin deri né krijimin e kemikaleve
me toksicitet mé t€ madh,;

4) géndrueshméri né mjedisin jetésor, nése ndotési nuk
éshté biozbérthyes dhe mund té akumulohet né organizém
té njeriut, n€ mjedisin jet€sor dhe né zinxhirin e ushqimit,
dhe

5) ndikimi i ndotgsit:

-  mbi madhésiné e popullatés sé
bioresurset ose ekosistemet,

- cekzistimi i caqgeve posacérisht té€ ndieshme né
zonén gjegjése,

- si dhe sipas nevojés zbatimi i metodave pér
vlerésimin e rrezikut.

ekspozuar,

Neni 12
Margjinat e tolerancés pér vleré kufitare

(1) Gjaté pércaktimit t& vlerés kufitare pér c¢do
substancé ndotése dhe periudhés s€ nevojshme pér
zbatimin e masave pér pérmirésimin e kualitetit t€ ajrit t&
ambientit, duke mbajtur llogari pér nivelin real té
substancés s¢ dhéné ndotése, Qeveria e Republikés sé
Magqgedonisé me propozim t€ organit t€ administratés
shtetérore kompetente pér punét né sferén e mjedisit jetésor
dhe organit té administratés shtetérore kompetente pér
punét né sferén e shéndetésis€ mund t&€ pércaktojé devijim
nga vlerat e pércaktuara kufitare pér kualitet.

(2) Devijimet e lejuara nga paragrafi (1) t€ kétij neni
zvoglohen gradualisht qé€ t€ arrihet niveli i vlerave kufitare
pér kualitet mé€ s€ voni né fund t& periudhés sé caktuar,
specifike pér ¢do substanc€ ndotése, né€ pajtim me afatet e
miratuara pér arritjen e vlerave kufitare pér kualitet.

Neni 13

Vlerat kufitare pér emision té gazrave té ndotura

dhe avujve nga burimet stacionare

(1) Ministri i cili udhéheq me organin ¢ administratés
shtetérore kompetente pér punét nga sfera e mjedisit jet€sor
né pajtim me ministrin i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetente pér punét né sferén e
shéndetgsisé i pércakton vlerat kufitare pér nivelet e lejuara
té emisioneve dhe llojet e substancave ndotése né gazrat e
ndotura dhe avujt, q€ i emitojné burimet stacionare né ajér
(né tekstin e méteymé: vlerat kufitare pér emision), me
qéllim qé t€ sigurohet kualitetit i ajrit t&€ ambientit né
ményré pérkatése me vlerat e caktuara kufitare pér kualitet
té pércaktuar me dispozitat e nenit 10 t& kétij ligji.

(2)Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni,
varésisht nga karakteri i ndotjes sé ajrit t€ ambientit dhe
burimet e emisioneve né zonén e caktuar dhe
aglomeracioni, me propozim t€ Késhillit t€ komunés dhe t&
Késhillit t& qytetit t& Shkupit, n€ pajtim me paragrafin (1)
té kétij neni, mund té pércaktohen edhe vlera mé rigoroze
kufitare pér emision.

Neni 14
Vlerat kufitare pér emision nga burimet e lévizshme

Vlerat kufitare pér emisionin dhe llojet e substancave
ndotése né gazrat e ndotura nga burimet e l&vizshme t&
ndotjes (né tekstin e métejmé: emisione nga burimet e
lévizshme) i pércakton ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetente pér punét nga sfera e
mjedistit jet€sor né pajtim me ministrin 1 cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore kompetente pér punét
nga sfera e shéndetésisé.

Neni 15
Obligimet e pérgjithshme
(1) Vlerat e caktuara kufitare pér emision nga neni 13 i
kétij ligji jané té obligueshme pér t€ gjitha objektet dhe
instalimet qé jané né fazé t& projektimit, ndértimit,
rekonstruimit dhe eksploatimit pa dallim a jan€ nga
veprimtaria prodhuese ose joprodhuese.

(2) Vlerat e caktuara kufitare pér emision nga neni 14 i
kétij ligji jané t€ obligueshme pér t€ gjitha burimet e
lévizshme t& ndotjes né pajtim me kété ligj.

Neni 16
Pérmbajtja e substancave té démshme
né léndét djegése

Vlerat kufitare t€ pérmbajtjes dhe llojeve t&
substancave t€ démshme si dhe kérkesat tjera pér kualitetin
e 1éndéve djegése i1 pércakton ministri i cili udhéheq me
organin e¢ administratés shtetérore kompetente pér punét
nga sfera e ekonomis€ né pajtim me ministrin i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetente
pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

V. MENAXHIMI ME KUALITETIN E AJRIT TE
AMBIENTIT

Neni 17
Ményrat e menaxhimit
Menaxhimi me kualitetin e ajrit t&¢ ambientit kryhet
pérmes:
1) vlerésimit t& kualitetit té ajrit t& ambientit; dhe
2) miratimit dhe zbatimit t€ dokumenteve t&
planifikuara.

1. VLERESIMI I KUALITETIT TE AJRIT TE
AMBIENTIT

Neni 18
Lénda e vlerésimit
Vlerésimi 1 kualitetit t€ ajrit t€ ambientit né territorin e
Republikés sé¢ Magedonisé béhet né bazé t€ matjeve t&
rregullta pérmes rrjetit shtetéror, si dhe matjet pérmes
rrjeteve lokale dhe matjet e emisioneve nga burimet
stacionare dhe té l1évizshme té ndotjes qé kryhen gjaté njé
viti, me mundési pér shfrytézimin e teknikave pér
modelim.
Neni 19
Organet kompetente
(1) Vlerésimin e kualitetit t€ ajrit t& ambientit e kryen
organi i administratés shtetérore kompetente pér punét nga
sfera e mjedisit jetésoré.
(2) Vlerésimin e rrezikut shéndetésor lidhur me
kualitetin e ajrit t& ambientit e kryen organi i administratés
shtetérore kompetente pér punét nga sfera e shéndetésisé.

Neni 20
Metodologjia e vlerésimit

Kriteret, metodat dhe procedurat pér vlerésimin e
kualitetit t€ ajrit t€ ambientit i cakton ministri 1 cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e mjedisit jetésor dhe ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetente

pér punét nga sfera e shéndetésisé.

Neni 21
Vlerésimi preliminar

(1) Me @éllim gé t€ pérgatiten dhe vendosen rrjete pér
monitorim dhe matje t€ kualitetit t€ ajrit t&€ ambientit, duhet t&
kryhet vlerésimi preliminar i kualitetit t& ajrit t€ ambientit.

(2) Vlerésimi preliminar bazohet né masat ekzistuese
dhe/ose masat reprezentative t€ koncentrimeve t&
substancave ndotése s€ paku pér pesé vitet e fundit.

(3) Aty ku nuk jané té arritshme masat ekzistuese ose
nuk ka matje duhet t€ shfytézohen masat reprezentative
plotésuese me t€ dhénat nga kadastri i ndotésve t& ajrit si
dhe modelimi i kualitetit té ajrit t€ ambientit.

Neni 22
Listat e zonave dhe aglomeracioneve
(1) Né bazg t& vlerésimiit t& kualitetit t€ ajrit t€ ambientit
pér territorin e Republikés s&¢ Maqgedonisé caktohen listat e
zonave dhe aglomeracioneve né két€ ményré:
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1) listat e zonave dhe aglomeracioneve ku niveli i
njérés ose mé shumé substancave ndotése i tejkalojné
vlerat kufitare pér kualitet plus margjinén e tolerances;

2) listat e zonave dhe aglomeracioneve ku niveli i
njérés apo mé shumé substancave ndotése &sht€é n€ mes
vlerave kufitare pér kualitet dhe vlerave kufitare pér
kualitet plus margjinén e tolerancés

3) listat e zonave dhe aglomeracioneve ku niveli i
njérés apo mé shumé substancave ndotése €shté mé e ulét
nga vlerat kufitare pér kualitet.

(2) Listat e zonave dhe aglomeracioneve nga paragrafi
(1) t& kétij neni i1 pércakton dhe shpall organi i
administratés shtetérore kompetente pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor.

(3) Listat nga paragrafi (1) pika 1 dhe 2 t& kétij neni,
organi i administratés shtetérore kompetente pér punét nga
sfera e mjedisit jeté€sor, varésisht nga rezultatet e vlerésimit
té kualitetit t€ ajrit t&€ ambientit i revidon njé heré né vit,
ndérsa listat nga paragrafi (1) pika 3 t&€ kétij neni i revidon
sé paku né ¢do pesé vjet.

2. PLANIFIKIMI I MBROJTJES SE KUALITETIT TE
AJRIT TE AMBIENTIT

Neni 23
Dokumentet themelore té planifikuara
Pér shkak t€ realizimit té géllimeve t& parashtruara pér
kualitet t€ ajrit t&€ ambientit n€ pajtim me kété ligj si dhe
pér shkak t€ planifikimit t& tyre dhe realizimit, pérgatiten:
1) Plani nacional pér mbrojtje t& ajrit t&€ ambientit (né
tekstin e métejmé: Plani) dhe
2) Programi pér zvogélimin e ndotjes dhe pérmirésimin
e kualitetit t€ ajrit t&€ ambientit (né tekstin e métejmé:
Programi).
Neni 24
Vlerésimi strategjik
Vlerésimi strategjik i dokumenteve nga neni 23 i kétij
ligji kryhet vetém né€ raste dhe nén kushte té caktuara me
Ligjin pér ambientin jetésor.

Neni 25
Plani nacional pér mbrojtjen e ajrit té ambientit né
Republikén e Maqgedonisé

(1) Me planin nacional nga neni 23 pargrafi (1) pika
1 e kétij ligji caktohet mbrojtja e ajrit t€ ambientit me té
cilén posagérisht do t€ sigurohet:

1) mirémbajtja e kualitetit t€ ajrit t& ambientit né zonat
ku nuk tejkalohen vlerat kufitare pér kualitet;

2) pérmirésimi i kualitetit t€ ajrit t&€ ambientit né zonat
ku tejkalohen vlerat kufitare pér kualitet;

3) ndérmarrja e masave pér zvoglimin e emisioneve
nga burimet e caktuara stacionare té ndotjes;

4) miratimi i masave t¢ domosdoshme pér minimizimin
dhe evitimin e térésishém t&€ efekteve negative ndaj
kualitetit té ajrit t€ ambienitit;

5) miratimi i masave t&€ domosdoshme pér minimizimin
dhe evitimin e térésishém t&é efekteve negative ndaj
kualitetit té ajrit t&€ ambientit né kontestin tejkufitar;

6) realizimi i obligimeve té ndérmarra me marrveshjen
ndérkombétare qé i ka ratifikuar ose qé u éshté kygur
Republika e Maqedonisé;

7) pércaktimi i zonave dhe aglomeracioneve me
prioritet varésisht nga shkalla e tejkalimit t& vlerave
kufitare pér kualitet dhe varésisht nga rreziku ndaj
shéndetitit t€ njeriut, si dhe aktivitetet qé duhet t’i
ndérmarrin komunat dhe Qyteti i Shkupit.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetente pér punét nga sfera e mjedisit jetésor
né€ pajtim me ministrin 1 cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetente pér punét nga sfera e
shéndetésisé dhe ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetente pér punét nga sfera e
ekonomisé e rregullon pé€rmbajtjen detale dhe ményrén e
pérgatitjes sé Planit.

(3) Pér realizimin e Planit, Qeveria e Republikés sé
Magedonis€é miraton program vjetor t€ masave pér
realizimin e qéllimeve pér kualitet t€ ajrit t€ ambientit me
plan financiar pér realizim.

(4) Plani miratohet pér njé periudhé prej s€ paku teté
vitesh.

(5) Planin e miraton Qeveria e Republikés sé
Magedonis€é me propozim t€ organit t€ administratés
shtetérore kompetente pér punét nga sfera e mjedisit jetésor
né€ pajtim me organin ¢ administratés shtetérore
kompetente pér punét nga sfera e shéndetésisé dhe organin
e administratés shtetérore kompetente pér punét nga sfera e
ekonomisé.

(6) Me propozim t& organit t& administratés
shtetérore kompetente pér punét nga sfera e mjedisit jeté€sor
né pajtim me organin e administratés shtetérore kompetene
pér punét nga sfera e mjekésisé dhe organin e administratés
shtetérore kompetente pér punét nga sfera e ekonomisé,
Qeveria e Republikés s€¢ Maqgedonis€ mund t€ bégjé
ndryshime ose plotésime né Plan.

(7) Organi i administratés shtetérore kompetente pér
punét nga sfera e mjedisit jet€sor €shté organ pérgjegjés
pér zbatimin e Planit nga paragrafi 1 i kétij neni.

(8) Organi i administratés shtetérore kompetente pér
punét nga sfera e mjedisit jet€sor €shté e obliguar q& sé
paku njé heré né ¢do dy vjet ta njoftojé Qeveriné e
Republikés s¢ Maqedonisé pér realizimin e Planit.

(9) Pércaktimet e planit duhet t€ kihen parasysh gjaté
pérgatitjes sé€ dokumenteve afatgjate me t& cilat
pércaktohet politika dhe gqéllimet e shfrytézimit dhe
rregullimit t€ hapésirés si dhe zhvillimit t€ degéve té
caktuara ekonomike.

Neni 26
Programi pér zvoglimin e ndotjes dhe pérmirésimin e
kualitetit té ajrit té ambientit

(1) Né zonat dhe aglomeracionet nga neni 22
paragrafi (1) pika 1 dhe 2 té€ kétij Ligji miratohet Programi
nga neni 23 paragrafi (1) pika 2 e kétij ligji.

(2) Programin me propozim t€ prefektit e miraton
késhilli i komunés dhe Késhilli i Qytetit t€ Shkupit sfera e
sé cilés i takon zonave dhe aglomeracioneve nga neni 22
paragrafi (1) pika 1 dhe 2 e kétij ligji.

(3) Qéllimi themelor i Programit nga paragrafi (1) i
kétij neni &sht€ ndérmarrja e t€ gjitha masave pér
zvoglimin e niveleve t€ ndotjeve dhe arritjet e vlerave
pérkatése kufitare pér kualitet né periudhén e caktuar
kohore né pajtim me rregullén e miratuar né bazé t&€ kétij
ligji

(4) N¢ raste té tejkalimit t€ vlerave kufitare pér
kualitet pér mé shumé se njé substancé ndotése, Késhillli i
komunés dhe Késhilli i Qytetit t& Shkupit mund té miratojé
program t€ integruar q€ i pérfshin té gjitha substancat
relevante ndotése.

(5) Nése zonat dhe/ose aglomeracionet ¢ mbulojné
territorin ¢ mé shumé komunave, mund té miratohet
program i pérbashkét.

(6) Nése zona e¢ ndotur dhe/ose aglomeracioni e
mbulon territorin ¢ dy ose mé shumé shteteve, programet
né bashképunim dhe koordinim me organin e administratés
shtetérore kompetente pér punét nga sfera e mjedisit jetésor
pérpunohen né marréveshje me shtetet e involvuara né
ményré dhe proceduré t€ caktuar me Ligjin pér mjedisin
jetésor.

(7) Té dhénat nga programet dhe masat tjera té
caktuar né kété kapitull jané pjesé pérbérése e Planit.

Neni 27
Pérmbajtja e programit
(1) Programi nga neni 23 paragrafi (1) pika 2 e kétij
ligji i pérmban elementet vijuese:
1) lokacionin e ndotjes pértej mase;
2) informatat e pérgjithshme;
3) organet pérgjegjése;
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4) natyrén dhe vlerésimin e ndotjes;

5) gjenezén e ndotjes;

6) analizén e gjendjes;

7) detaje pér masat ose projektet pér pérmirésimin e
kualitetit t€ ajrit t&€ ambientit qé ka ekzistuar para dités sé
hyrjes né fuqi té kétij ligji;

8) detaje pér masat e marra ose projekte nga aspekti i
zvogélimit t€ ndotjes, numérimit dhe pérshkrimit t€ t&
gjitha masave té parapara né€ projekt; dhe

9) detaje pér masat ose pér projektet qé planifikohen.

(2) Programi i pérfshin qéllimet dhe afatet pér
realizim, mjetet e nevojshme financiare dhe organet
pérgjegjése pér kontroll dhe vlerésim té aktiviteteve té
realizuara

Neni 28
Obligimet e subjekteve té tjera

Personat fizik€ dhe juridiké pronaré, gjegjésisht
shfrytézues t€ instalimeve q€ jan€ burime té ndotjes sé€ ajrit
té ambientit jan€ t€ obliguar t’i zbatojné dhe financojné
masat pér zvoglimin emisioneve té pércaktuara né
program.

Neni 29
Zonat prioritare dhe aglomeracionet

Pér zonat dhe aglomeracionet t& cilat né pajtim me
planin nga neni 25 paragrafi (1) pika 7 e kétij ligji jané
caktuar si prioritare, programi me propozim té organit t&
administratés shtetérore kompetente pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor né bashképunim me komunat e aférta dhe
Qytetin e Shkupit e miraton Qeveria e Republikés sé&
Magedonisé.

Neni 30
Plani aksionar dhe obligimi pér lajmérim gjaté
gjendjeve alarmante

(1) Né zonat dhe aglomeracionet ku monitorimi ose té
dhénat tjera tregojné se ekziston rriziku real nga tejkalimi i
vlerave kufitare t€ caktuara pér kualitet ose shpesh ka
paraqitje t€ tejkalimit t& pragut té alarmimit pér substanca
té caktuara ndotése si rezultat i kushteve t€ caktuara
meterologjike dhe faktoré té tjeré, komuna dhe qyteti i
Shkupit miraton edhe plan aksionar si dhe akte té tjera.

(2) Me planin aksionar dhe akte t€ tjera, varésisht nga
dukurité e krijuara q¢ mund t€ ndikojné€ né shéndetin e njeriut
dhe jetén e njerézve, komuna dhe qyteti i Shkupit ndérmerr
masa afatshkurtra pér zvogélimin dhe evitimin e rrezikut dhe
kufizimin e kohézgjatjes s€ dukurive t€ tilla e veganérisht
hulumtimi dhe identifikimi i shkageve pér dukurité e krijuara
dhe ndérmartje t€ masave pérkatése preventive.

(3) Me masa nga paragrafi (2) i kétij neni, varésisht nga
dukurité e caktuara, mund té kufizohen ose té ndalohen
aktivitete t€ caktuara q€ ndikojné né paraqitjen e dukurive
té tilla, duke pérfshiré edhe masa pér kufizimin ose
ndalimin e komunikacionit.

(4) Pér masat e ndérmarra, si dhe pér ¢do tejkalim té
pragut té alarmimit, prefekti i komunés dhe qytetit t&
Shkupit né bashképunim me organin e administratés
shtetérore kompetente pér punét nga sfera e shéndetésisé
dhe gendra kompetente pér lajmérimin e rrémujés, doemos
dhe né ményré t€ kontinuar e njofton opinionin gjegjés pér
gjendjen e krijuar, si dhe pér masat qé duhet t€ ndérmerren
né ményré t& pércaktuar me akt t&€ posacém té€ komunés dhe
té qytetit t& Shkupit.

(5) Gjaté zbatimit t€ veprimeve nga paragrafi (4) i kétij
neni, prefekti i komunés dhe i qytetit t&€ Shkupit &shté i
obliguar t’i merr parasysh edhe informatat qé duhet t’ia
paragesé opinionit, té pércaktuara me rregull té veganté e té
miratuar né bazé té kétij ligji.

Neni 31
Mborijtja e integruar
Gjat€ pérgatitjes dhe realizimit t€ planit aksionar nga
neni 30 i kétij ligji merren parasysh edhe rregullat pér qasje
té integruar ndaj mbrojtjes s€ mjedisit jetésor dhe rregullat
nga sfera e sigurimit shéndetésor si dhe rregulla té tjera
relevante.

Neni 32
Bashképunimi
Komuna dhe Qyteti i Shkupit gjat€ pérgatitjes s&
programit, si dhe té planit aksionar, sipas nevojés
bashképunojné me organin e administratés shtetérore,
organizatat shkencore profesionale duke pérfshiré dhe
personat pronaré juridiké dhe fiziké, gjegjésisht shfrytézues
té instalimeve g€ jan€ burim i ndotjes sé€ ajrit t&€ ambientit.

Neni 33
Lajmérimi dhe pjesémarrja e opinionit publikut
Prefekti i komunés dhe i Qytetit t€ Shkupit &shté i
obliguar t’i ndérmerr t€ gjitha masat g€ t’i informojé
subjektet e interesuara dhe té sigurojé qasje n€ informatat
si dhe pjesémarrje n€ lidhje me pérgatitjen dhe miratimin e
programeve, duke i pérfshiré edhe programet e integruara
nga neni 26 paragrafi (3) i kétij ligji, né ményré dhe
proceduré té pércaktuara me ligj.

Neni 34
Dorézimi i raporteve
Prefekti i komunés dhe i Qytetit t€ Shkupit &shté i
obliguar té dorézojé te organi i administratés shtetérore
kompetente pér punét nga sfera e mjedisit jetésor raport
vjetor pér zbatimin e programeve nga neni 26 i kétij ligji si
dhe raport pér zbatimin e planit akcionar nga neni 30 1 kétij
ligji.
Neni 35
Zonat me nivele mé té uléta nga vlerat e pércaktuara
kufitare
Né zonat dhe aglomeracionet nga neni 22 paragrafi (1)
pika 3 e kétij ligji veprohet né ményré preventive, me
qéllim gé té mbahen nivelet e substancave ndotése nén
vlerat e pércaktuara kufitare pér kualitet dhe béhet
pérpjekje qé t€ ruhet kualiteti mé i miré€ i ajrit t€ ambientit
né pajtim me parimet e zhvillimit té€ mbajtur.

VI. MONITORIMI I KUALITETIT TE AJRIT TE
AMBIENTIT DHE BURIMET E EMISIONEVE

Neni 36
Qéllimet e monitorimit

(1) Monitorimi i gjendjeve dhe ndryshimet e kualitetit
té ajrit t€ ambientit (n€ tekstin e métejmé: monitorimi)
kryhet né ményré dhe nén kushte t€ caktuara me kété ligj.

(2) Q&llimi i monitorimit i kualitetit té ajrit t&€ ambientit
né Republikén e Maqedonisé &éshté arritja e unitetit né
krijimin dhe funksionimin e sistemeve pér monitorim dhe
kontroll dhe mirémbajtjen e bazés gjithépérfshirése té té
dhénave t€ nevojshme pér menaxhim dhe kontroll té&
gjendjeve me kualitetin e ajrit t€ ambientit pérmes:

1) pércjelljes sistematike, mbikéqyrjes, kontrollit dhe
vlerésimit t&€ ndikimit t€ ndotjes ndaj kualitetit t& ajrit té
ambientit;

2) identifikimit dhe sistemimit t€ burimeve t€ ndotjes;

3) vlerésimit t€ ndikimit t€ ajrit t&€ ndotur t€ ambientit
ndaj shéndetit té njerézve dhe mjedisit jetésor;

4) pércaktimit dhe propozimit té
pérmirésimin e kualitetit t& ajrit t€ ambientit;

5) shfrytézimit t€ teknikave té tjera pér vlerésim té
kualitetit t€ ajrit t€ ambientit, posac€risht modelimit dhe
identifikimit t€ problemeve t€ ardhshme.

masave pér

Neni 37
Rrjeti shtetéror

(1) Pér monitorim t& kualitetit t€ ajrit t& ambientit né
territorin e Republikés s€ Maqgedonisé, Qeveria e
Republikés sé Magedonisé krijon rrjet shtetéror pér
monitorim t€ kualitetit t€ ajrit t& ambientit (n€ tekstin e
métejmeé: rrjeti shtetéror).

(2)Me rrjetin - shtetéror sigurohet monitorim i
pérhershém i kualitetit t€ ajrit t& ambientit q¢ &shté pjesé
pérbérése e monitorimit t€ pérgjithshém pér mjedisin
jetésor.
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(3)Organi  kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale né sferén e mjedisit jeté€sor bén pércjelljen e
ajrit t& ambientit pérmes rrjetit shtetéror dhe udhéheq me
rrjetin shtetéror.

Neni 38

Programet pér monitorim pér kualitetin e ajrit té

ambientit

(1) Pér punén e rrjetit shtetéror, organ kompetent pér
kryerjen e punéve profesionale né sferén e mjedisit jetésor,
miraton program vjetor pér monitorim t€ kualitetit té ajrit
té¢ ambientit né pajtim me organin e administratés
shtetérore kompetente pér punét nga sfera e mjedisit
jetésor.

(2) Pér realizimin e Programit nga paragrafi (1) i kétij
neni, organi kompetent pér kryerjen e punéve profesionale
né sferén e mjedisit jet€sor dorézon raport vjetor te organi i
administratés shtetérore kompetente pér punét né sferén e
mjedisit jetésor.

Neni 39
Rrjetet lokale

Pér matjen dhe pércjelljen e ndotjes s€ ajrit t&€ ambientit
né lagjet dhe rajonet industriale komunat dhe qyteti i
Shkupit kané€ mundési me marrje paraprake té¢ mendimit
nga organi kompetent pér kryerjen e punéve profesionale
nga sfera e myjedisit jetésor nén kushte dhe ményra té
rregulluara me kété ligj té vendosin rrjete lokale.

Neni 40
Stacionet matése dhe vendet matése

Pércjellja e kualitetit t€ ajrit t&€ ambientit kryhet pérmes
stacioneve matése dhe vendeve matése pér:

1) matjet e ndotjes né€ prapavijé (gjendja e kualitet t&
ajrit té ambientit n€ rajonet e pabanuara);

2) matjet e bartjes tejkufitare t€ substancave ndotése;

3) matjet né lidhje me obligimet ndérkombétare t&
shtetit, dhe

4) matjet e ndotjes sé ajrit t€ ambientit né rajonet e
pargeve nacionale, parget e natyr€s, rajonet e mbrojtura,
sistemet e ndijshme ekologjike, si dhe trashégimisé
kulturore e natyrore dhe matja e ndotjes s€ ajrit té
ambientit né lagje dhe rajone industriale.

Neni 41
Metodologjia e monitorimit

(1) Ményrén, kushtet dhe procedurén e vendosjes dhe
punés s€é t& gjitha rrjeteve dhe metodologjin€é e
monitorimit, kushtet, ményrén dhe procedurén e dorézimit
té informatave dhe t€ dhénave nga monitorimi i kualitetit t&
ajrit t&¢ ambientit 1 rregullon ministri i cili udhéheq me
organin e administrat€s shtetérore kompetente pér punét
nga sfera e mjedisit jet€sor n€ pajtim me ministrin i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetente
pér punét né sferén e shéndetésisé.

(2) Kriteret pér zgjedhjen e vendeve matése prej t&
cilave pércillet ndikimi i burimeve té 1€vizshme té ndotjes
ndaj kualitetit t& ajrit t&€ ambientit i rregullon ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetente
pér punét nga sfera e mjedisit jet€sor né pajtim me
ministrin 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetente pér punét nga sfera e shéndetésisé.

Neni 42
Kryerja e monitoringut

(1) Punét e caktuara profesionale pér monitorimin e
kualitetit t& ajrit t€ ambientit mund t’i kryejné edhe
institucionet akredituese shkencore, organizatat
profesionale dhe institucionet, si dhe persona t& tjeré
juridiké nén kushte dhe né ményré t€ pércaktuar me kété
ligj.

(2) Subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni, pér kryerjen
e punéve t& caktuara profesionale pér monitorimin e
kualitetit t& ajrit t€ ambientit duhet t’i plot€sojné kushtet
vijuese:

1) t€ kené t€ punésuar s€ paku tre persona me pérgatitje
té larté profesionale dhe pérvojé€ té nevojshme t&€ punés prej
s€ paku tre vitesh nga sfera e monitorimit t&€ kualitetit t&
ajrit, dhe

2) t€ kené pajisje t€ nevojshme, aparate t& lejuara né
procedurén pér verifikim t€ matésve t€ pércaktuar me ligj,
instrumente dhe lokale pérkatése afariste pér kryerjen e
veprimtarisé.

(3) Kushtet mé té€ péraférta pér kryerjen e llojeve té
caktuara té punéve profesionale, € ka té bé&jé me paisjen,
instrumentet dhe lokalet pérkatése afariste qé duhet t’i
plotésojné subjektet nga paragrafi (1) 1 kétij neni i
rregullon ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetente pér punét nga sfera e mjedisit jet€sor
né pajtim me ministrin i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetente pér punét nga sfera e
shéndetésisé.

Neni 43
Kompetencat pér monitorim né kontekst tejkufitar

Pércjellja dhe kontrolli i bartjes tejkufitare t&
substancave ndotése né ajrin e atmosferés, si dhe ndikimi i
ndotjes sé€ ajrit t& atmosferés ndaj proceseve klimattike né
atmosfer€ e kryen organi kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale né sferén e mjedisit jetésor dhe organi i
administratés shtetérore kompetente pér punét né sferén e
hidro-meterologjis€ n€ pajtim me ligjin.

Neni 44
Dorézimi i té dhénave dhe informacioneve

(1)Organet e administratés shtetérore, prefekti i
komunés dhe i qytetit t€ Shkupit dhe subjektet tjera qé
kryejné pércjelljen e kualitetit t€ ajrit t& ambientit né pajtim
me két€ ose ligj tjetér, jané t€ obliguar t&€ dhénat dhe
informatat e monitorimit, t’ia dorézojné pa kompensim
organit kompetent pér kryerjen e punéve profesionale nga
sfera e mjedisit jetésor.

(2)Organi  kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale né sferén e mjedisit jetésor dorézon raporte
nga monitorimi pér nevojat e organit t&€ administratés
shtetérore kompetente pér punét né sferén e shéndetésisé,
enteve pér sigurim social, dhe enteve qytetare pér sigurim
social, organit t&¢ administratés shtetérore kompetente pér
punét nga sfera e hidro-meterologjisé, qendrave
kompetente pér lajmérim dhe alarmim, si dhe te prefekti i
komunés dhe i qytetit t& Shkupit, organet dhe institucione
té tjera shtetérore.

(3)Organi kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale né sferén e mjedisit jetésor, t&€ dhénat dhe
informatat e mbledhura, t€¢ pérpunuara dhe té verifikuara
nga monitorimi pér kualitet t€ ajrit t€ ambientit dhe burimet
e emisioneve, né pajtim me rregullén e miratuar né bazé t&
kétij ligji, 1 dorézon s€ paku njé her€ né muaj e sipas
nevojés edhe né afat mé t&€ shkurtér te organi i
administratés shtetérore kompetente pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor.

(4)Organi i administratés shtetérore kompetente pér
punét nga sfera e mjedisit jeté€sor pér shkak té realizimit té
obligimeve t€ marréveshjeve ndérkombétare qé i ka
ratifikuar ose té cilave u &shté bashkangjitur Republika e
Magqedonisé, €shté organ kompetent pér prezentimin e té
dhénave pér kualitetin e ajrit t&€ ambientit dhe emisioneve
né ajrin e ambientit.

Neni 45

Monitorimi i emisioneve nga burimet stacionare

(1) Personat  juridiké dhe fiziké, pronar, gjegjésisht
shfrytézues t& instalimeve té€ caktuara qé jané burim i
emisoneve té substancave ndotése né ajrin e ambientit t&
cilét jané pérfshiré me rrjetin shtetéror dhe/ose me rrjetin
lokal n€ pajtim me kété ligj jané té obliguar té:

1) instalojné dhe mirémbajné né gjendje té€ rregullt
instrumentet matése pér pércjelljen e emisioneve né vendin
¢ burimit, dhe
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2) sigurojné pércjellje t& rregullt, matje dhe p&rpunim
té t& dhénave t€ emisioneve nga burimi i ndotjes dhe pér té
té mbajné ditar.

(2) Personat juridiké dhe fiziké jané té obliguar té
dhénat nga paragrafi (1) pika 2 e kétij neni t’i dorézojné
njéheré n€ muaj te organi kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale né sferén e mjedisit jetésor.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e formularit pér dorézimin
e t€ dhénave nga paragrafi (1) i kétij neni dhe formén,
pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé ditarit i rregullon
ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetente pér punét né sferén e mjedisit
jetésor.

(4) Subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni jané té
obliguar t’1 ruajné t€ dhénat pér emisionet s€ paku 5 vjet e
pastaj t’i arkivojné né€ pajtim me ligjin.

Neni 46
Metodologjité pér monitorimin e emisoneve té
burimeve stacionare

(1) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor
e rregullon metodologjin€, ményrat, procedurat, metodat
dhe mjetet pér matjen e emisioneve nga burimet stacionare.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor,
cakton metodologjin€ pér inventarizimin dhe caktimin e
niveleve té emisioneve t€ substancave ndoté€se né ajrin e
ambientit né ton pér ¢do vit pér t€ gjitha llojet e
veprimtarive, si dhe pér t€¢ dhéna t€ tjera t€ nevojshme pér
dorézim né Programin pér monitorim t& ajrit t€ Europés
(EMEP).

Neni 47
Monitorimi i kualitetit té ajrit té ambientit dhe burimet
e emisioneve nga burimet e caktara té vecanta
stacionare

(1) Personat juridiké dhe fiziké, pronar, gjegjésisht
shfytézues t€ instalimeve t€ caktuara q€ jané burim i
emisioneve t€ substancave ndotése t€ ajrit t€ ambientit, t&
cilét nuk pérfshihen né rrejtin shtetéror dhe/ose lokal pér
monitorim, jané t€ obliguar té ndértojné sistem pér
pércjelljen e burimit t&€ emisioneve dhe kontroll té kualitetit
té ajrit t& ambientit né rajonin e objektit.

(2) Personat nga paragrafi (1) t€ kétij neni pércjelljen
dhe matjen mund ta kryejné pérmes shérbimeve vetjake
ose pérmes organizatave shkencore profesionale, ose
persona té tjeré juridiké, nése jané té€ akredituar pér
kryerjen e monitorimit té kualitetit t€ ajrit t&€ ambientit, né
pajtim me kété ligj dhe ligj tjetér.

VII. SISTEMI INFORMATIV

Neni 48
Sistemi informativ pér kualitetin e ajrit té ambientit

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga sfera e mjedisit jet€sor e vendos dhe menaxhon
me sistemin unik informativ pér kualitetin e ajrit té
ambientit (né tekstin e métejmé: sistemi informativ) qé
éshté pjesé e sistemit t& pérgjithshém informativ pér
mjedisin jetésor.

(2) Té dhénat e grumbulluara, t& pérpunuara dhe té
verifikuara nga neni 44 paragrafi (3) 1 kétij ligji, paraqgesin
bazé zyrtare t€ t&€ dhénave pér menaxhim dhe mbrojtje t&
kualitetit té ajrit t&€ ambientit.

Neni 49
Baza e té dhénave pér kualitetin e ajrit té ambientit

(1) Sistemi informativ pér kualietin e ajrit t&
ambientit pérfshin:

1) té dhéna pér kualitetin e ajrit t&€ ambientit nga rrjetet
shtetérore;

2) t& dhénat pér kualitetin e ajrit t€ ambientit nga rrjetet
lokale;

3) t& dhénat pér emisionet nga burimet e 1&vizshme;

4) té¢ dhénat pér emisionet pér kualitetin e ajrit té
ambientit nga burimet té caktuara stacionare;

5) t& dhénat pér emisionet nga burimet stacionare;

6) t€ dhénat pér ndotjen e ajrit t&€ ambientit né prag t&
alarmimit dhe masat pér mbrojtjen e shéndetit t& njerézve
dhe té mjedisit jetésor;

7) t& dhénat pér kualitetin e ajrit t€ ambientit nga
organizatat shkencore dhe profesionale dhe institucionet si
dhe personat t€ tjeré juridiké.

8) t€ dhénat nga institucionet ndérkombétare pér
pércjelljen e kualitetit té ajrit;

9) t&€ dhénat nga organet shtetérore, organizatat
shkencore dhe profesionale dhe institucionet dhe personat
té¢ tjeré juridiké g€ kryejné matjen dhe pércjelljen e
kualitetit t& ajrit t€ ambientit prej t€ gjitha burimeve t&
ndotjes dhe;

10) t€¢ dhéna nga vlerésimi i kualitetit t€ ajrit té
ambientit.

Neni 50
Informimi i publikut

(1)Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga sfera e mjedisit jetésor, pérmes Qendrés
maqedonase informative pér mjedisin jetésor, pérgatit dhe
publikon raporte vjetore pér emisione, raporte vjetore pér
kualitetin e ajrit t&¢ ambientit dhe raporte periodike pér
implementimin e obligimeve t& kétij ligji, né pajtim me
ligjin dhe rregull tjetér, si dhe lloje tjera t€ raporteve né
pajtim me obligimet nga marréveshjet ndérkombétare, € i
ka ratifikuar apo t& cilatka pranuar Republika e
Magedonisé.

(2)Organi  kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale nga sfera e mjedisit jetésor, éshté i obliguar t’i
publikojé programet pér monitorimin e kualitetit t€ ajrit té
ambientit.

(3) Prefekti i komunés dhe i Qytetit t€ Shkupit Eht€ i
obliguar t'i publikojé programet nga neni 26 dhe planet
aksionare nga neni 30 i kétij ligji, si dhe t€ informojé pér masa t&
tjera pér menaxhim me kualitetin e ajrit t& ambientit dhe masat
dhe aktivitetet pér pérmirésimin e gjendjes s€ pérgjithshme né
rajonin e vet, t& realizuara né vitin paraprak dhe aktivitetet e
parashikuara pér vitin e ardhshém.

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punén nga sfera e mjedisit jetésor,
pércakton pérmbajtjen dhe ményrén e bartjes sé t€ dhénave
dhe informatave pér gjendjet né menaxhimin me kualitetin
e ajrit t€ ambientit.

(5)Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga sfera e mjedisit jetésor, &shté i obliguar q€ gjaté
vitit ta informoj& me kohé dhe né ményré té sakté publikun
pér gjendjen momentale t€ kualietit t€ ajrit t€ ambientit,
pérparimin e arritur, planet dhe drejtimet e ardhme pér
pérmiré€simin e gjendjes, si dhe t€ b&jé krahasimin dhe
vlerésimin e gjendjes aktuale me gjendjen e kaluaré né
menaxhimin me kualitetin e ajrit t€ ambientit.

Neni 51
Qasje né informata

(1) Té dhénat dhe informatat nga sistemi informativ
pér kualitetin e ajrit t€ ambientit, jané informata té
arritshme pér publikun.

(2) Organet kompetente dhe personat tjeré juridiké, t&
cilét kan€ t€ dhéna dhe informata pér kualitetin e ajrit té
ambientit, jané t€ obliguar t€ sigurojné qasje t€ publikut
deri te té dhénat dhe informatat, né formén e pércaktuar, né
ményré dhe proceduré té caktuar né pajtim me Ligjin pér
mjedisin jet€sor dhe ligj tjetér.

Neni 52
Kadastri i ndotésve té ajrit
(1) Pér vértetimin e shkallés sé ndotjes sé ajrit té
ambientit, burimet ¢ ndotjes si dhe nivelin e ndikimit t&
démshém ndaj kualitetit t€ ajrit, themelohet Kadastri i
ndotésve t€ ajrit (né tekstin e métejme: Kadastri).
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(2) Kadastrin e udhéheq dhe mban organi kompetent pér
kryerjen e punéve profesionale né sferén e mjedisit jetésor.

(3) Kadastri i pérman té€ dhénat vijuese:

1) t&€ dhénat themelore pér personat fiziké dhe juridiké
q¢ kané instalime té cilat jané burime pér ndotjen e ajrit t&
ambientit;

2) lokacionin e objektit;

3) pérshkrimin e shkurtér té aktiviteteve dhe procesit
tekniko-teknologjik;

4) t& dhénat e réndésishme qé u dedikohen emisioneve
té€ substancave ndotése;

5) té€ dhénat g€ i dedikohen pajtueshmérisé, lejeve dhe
ndryshimeve né leje dhe pajtureshmérive dhe té dhénave té
tjera relevante;

6) listén e substancave potenciale ndotése me t€ cilat
crregullohet ose mund t€ ¢rregullohet kualiteti i ajrit t&€ ambientit;

7) t& dhénat pér kontrollet e kryera, rezultate té
réndésishme dhe masa t&€ ndérmarra.

(4) Formén, metodologjiné dhe ményrén e
menaxhimit dhe mbajtjes sé Kadastrit i pércakton ministri i
cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésore.

(5) Pér shkak t€ nevojés sé themelimit dhe
udhéheqjes sé Kadastrit, personat juridiké dhe fiziké jané t&
obliguar qé t€ dhénat nga paragrafi (3) i kétij neni, si dhe t&
dhénat tjera té nevojshme t’ia dorézojné organit kompetent
pér kryerjen e punéve profesionale nga sfera e mjedisit
jetésor me kérkesén t€ tij.

(6) Té& dhénat nga Kadastri jané t€ arritshme pér
publikun né volum, formén dhe ményrén e pércaktuar me
rregull t€ nxjerré né bazé t&€ Ligjit pér mjedisin jetésor.

(7) Kadastri nga paragrafi (1) i kétij neni, €shté pjesé
pérbérése e Kadastrit pér mjedisin jetésor.

VIII. MBROJTJA E AJRIT TE AMBIENTIT NGA
NDOTJA

Neni 53
Ndalimi

Ndalohet, pérve¢ né rastet e pércaktara né€ kété ligj, cdo
veprim me t€ cilin ndotet ajri i ambientit pérmes:

- emisioneve té substancave ndotése nga burimet e
ndotjes sé€ ajrit t€ ambientit dhe;

- mosndérmarrjes s€ veprimeve g€ pengojné ndotjen e
ajrit t€ ambientit pérmes emisioneve t€ substancave ndotése nga
burimet e ndotjes.

Neni 54
Ndalimi i rrepté

(1) Emisioni i substancave ndotése né ajrin e
ambientit mund té kryhet vetém né bazg t& vlerave t&
pércaktuara kufitare pér emisionin nga neni 13 paragrafi
(1) 1 kétij ligji.

(2) NEg rastet kur mbrojtja e ajrit t& ambientit kérkon
zbatimin e vlerave mé t€ rrepta kufitare pér emision,
at€heré zbatohen vlerat mé té rrepta kufitare pér emisionin
nga neni 13 paragrafi (2) i kétij ligji .

1. Mbrojtja e ajrit té ambientit nga ndotja nga
burimet stacionare

Neni 55
Burimet stacionare té ndotjes

(1) Pér instalimet qé béjné ndotjen e ajrit t&€ ambientit
pér t€ cilat né pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor jané t&
nevojshme leje A dhe B té integruara ekologjike, lejet
merren né ményré dhe proceduré t€ pércaktuar me Ligjin
pér mjedisin jetésor.

(2) Pér projektet pér t€ cilat, né pajtim me listén nga
dispozita e pércaktuar né€ pajtim me Ligjin pér mjedisin
jetésor, kryhet vlerésimi i ndikimit ndaj mjedisit jetésor, si
dhe pér projektet pér té cilat nevoja e vlerésimit t€ ndikimit
caktohet me hulumtimin e ¢do rasti t& veganté, procedura
pér vlerésimin e ndikimit zbatohet nén kushte dhe né
ményré t€ pércaktuar me Ligjin pér mjedisin jetésor.

Neni 56
Instalimet ekzistuese

(1) Operatorét e instalimeve té caktuara ekzistuese qé
jané burim i ndotjes sé ajrit t& ambientit dhe té cilét né bazé
té veprimtaris€ s€ tyre pérmes emisioneve b&jné ndotjen e
ajrit t€ ambientit dhe t€ cilat pér shkak t€ nivelit té
zhvillimi tekniko-teknologjik dhe 1lojit té 1énd€s sé paré qé
pérdoren, nuk mund t’i arrijné vlerat e pércaktuara kufitare
pér emision, n€ pajtim me dispozitén e nxjerré né bazé t&
kétij ligji, jané t€ obliguar té sigurojné leje pér harmonizim
me planin operativ si kusht pér vazhdimin, pérkatésisht
fillimin e punés sé€ instalimit né procedurén pércaktuar me
Ligjin pér mjedisin jetésor.

(2) Nése operatorét e instalimeve nga paragrafi (1) i
kétij neni posedojné leje t& integruar A dhe B ekologjike,
jané t& obliguar t€ sigurojné revizion t€ pérgjithshém
ekologjik né pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor.

Neni 57
Instalime té tjera

(1) Objektet dhe instalimet pér té cilat nuk é&shté
paraparé dhénia e lejeve t€ integruara ekologjike né pajtim
me ligjin, ndértohen, pajisen dhe mirémbahen né ményré
me t€ cilén pengohet, zvogélohet dhe kontrollohet ndikimi
negativ ndaj kualitetit t€ ajrit t€ ambientit.

(2) Ministri i cili udh&heqé me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor, pércakton ményrén dhe masat pér
preventimin dhe pengimin e ndotjes sé€ ajrit t€ ambientit
nga objektet dhe instalimet nga paragrafi (1) kétij neni.

2. Mbrojtja e ajrit té ambientit nga burimet e
lévizshme

Neni 58
Burimet e lévizshme té ndotjes

(1) Pronarét e burimeve t€ 1évizshme t€ ndotjes jané
t& obliguar té sigurojné harmonizim me vlerat kufitare pér
emisonet ¢ burimeve té 1évizshme, q€ jané pércaktuar pér
¢do lloj té veganté t€ burimit t& ndotjes s€ ajrit t& ambientit
né pajtim me dispozitén nga neni 14 1 kétij ligji.

(2) Gjaté kontrollit teknik dhe regjistrimit t&
burimeve té lévizshme té ndotjes né pajtim me ligjin,
doemos duhet té kryhet kontrolli i rregullt i harmonizimit
té niveleve t€ emisioneve té burimeve té lévizshme me
vlerat e pércaktuara kufitare pér emisionin e kétij lloji té
burimeve.

(3) Kontrolli i harmonizimit t€ emisioneve t&
burimeve t€ vecanta té 1évizshme t&é ndotjes mund t€ kryhet
edhe pérmes kontrollit t& ¢rregullt, né rastet kur t€ dhénat e
monitorimit ose t& dhénat tjera tregojn€ se ekziston rrezik
real nga tejkalimi i vlerave t€ pércaktuara kufitare pér
kualitet dhe pragjet e alarmimit.

Neni 59

Masat tjera pér mbrojte nga burimet e lévizshme

(1) Ministri i cili udhéheqé me organin e administratés
shtetérore kompetente pér punét nga sfera e shéndetésisé né
pajtim me ministrin i cili udhéheq me organin ¢ administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e bujqésisé dhe
pylltarisé, mund ta kufizojé ose ta ndaloj kryerjen e veprimeve
t€ caktuara dhe pérdorimin e prodhimit bimor g€ kultivohet né
toké, pérgjaté rrugéve, nése ndotja e ajrit nga mjetet motorike t&
transportit ka ndikim ndaj tyre, né pajtim me rregullat pér
sigurimin e ushqimit.

3. Obligimet pér ndérmarrje té masave tjera pér
ndalimin dhe zvogélimin e ndotjes sé ajrit té ambientit

Neni 60
Obligime té tjera
(1) Personat juridiké dhe fiziké pronaré, pérkatésisht
shfrytézuest€ instalimeve dhe burime té ndotjes s€ ajrit t&
ambientit jané t€ obliguar:
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1) ta lajmérojné mé sé& voni né afat prej 30 ditéve
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga
sfera e mjedisit jetésor pér burimin e ndotjes s€ ajrit té
ambientit, 1éndéve té para dhe proceseve teknologjike dhe
pajisjeve, si dhe pér ndryshimet vijuese né€ 1éndét e para
dhe proceset teknologjike qé do té sjellin deri n€ ndryshime
né kushtet dhe kérkesat pér ruajtjen e kualitetit t€ ajrit té
ambientit si dhe gjaté kryerjes s€ punéve t€ meremetimit t&
aparateve pér pastrimin e ajrit t€ ambientit dhe pajisjen;

2) ta lajmérojné organin e administratés shtetérore
kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor mé sé voni
né afat prej 30 dité€ve nga krijimi i ndryshimeve né 1éndén e
veprimtarisé, si dhe pér ndryshimin e operatorit té
instalimit dhe t€ personave pérgjegjés pér ruajtjen e
mjedisit jetésor;

3) pa shtyrje dhe menjéheré ta lajmérojné Inspektoratin
shtetéror pér mjedisin jeté€sor dhe Inspektoratin sanitar
shtetéror shéndetésor pér avariné né prodhimtari, si dhe pér
incidentet tjera q€¢ mund t€ sjellin deri né smadhimin e
emisioneve ose té nxisin keqé€simin e kualitetit té ajrit té
ambientit, si dhe t€ ndérmarrin masa, né pajtim me kété ligj
dhe dispozitat qé rregullojné két€ materie gjaté krijimit té
avaris€ ose fatkeqésisé dhe

4) t€& sigurojné qasje té pakufizuar t&€ inspektoréve
kompetenté te burimet ndotése té ajrit t€ ambientit si dhe te
té gjitha dokumentet dhe t€ dhénat t€ lidhura me emisionet
dhe t’u ofrojné ndihmé gjaté€ kryerjes sé funksioneve t&
tyre.

(2) Té& dhéna nga paragrafi (1) pika 1 dhe 2 t& kétij
neni 1 dérgohen prefektit t& komunés dhe t€ Qytetit té
Shkupit pér instalimet pér té cilat né€ pajtim me Ligjin pér
mjedisin jetésor, €shté e nevojshme leja B ekologjike e
integruar, pérkaté€sisht leja pér harmonizim me planin
operativ.

Neni 61
Stabilimente pér 1éshim

(1) Rrymimet e gazta prodhuese dhe ventilacionit -
bartés t€ emisioneve, 1éshohen vetém  pérmes
stabilimenteve pér léshim né ajrin ¢ ambientit.

(2) Lartésia e stabilimenteve pér 1éshim pércaktohen
késhtu q€ né rezultatin e zbutjes s€ koncentrimeve té
substancave ndotése né shtresén mbitokésore t€ ajrit t€ mos
i tejkalojné vlerat kufitare pér kualitet.

Neni 62
Mbrojtja nga démtimet

Cdo person fizik dhe juridik qé é&shté pronar ose
kryerés i veprimtarisé€ né procesin e prodhimit (n€ tekstin e
métejmé: operatori), sistemit transportues ose pér
magazinim (né€ tekstin e métejmé: sistem) ku jané té
pranishme substancat e démshme dhe t€ rrezikshme, e té
cilat menjéheré ose me veprim té shtyrémund t€ inicojné
rrezik serioz pér shéndetin e njeriut, pérkatésisht mjedisin
jetésor, né sistem ose jashté sistemit, si rezultat i 1€shimit t&
njé ose mé shumé substancave té démshme dhe té
rrezikshme né ajrin e ambientit, jané té obliguar qé né
planet e brendshme pér gjendje té jashtézakonshme, né
pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor, té parashikojné masa
q¢ duhet t€ ndérmerren pér mbrojtjen e kualitetit t€ ajrit té
ambientit gjaté avarive t€ mundshme.

IX. FINANSIMI

Neni 63
Burimet e financimit

(1) Mjetet pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e kualitetit
té ajrit t€ ambientit sigurohen nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé edhe burime t€ tjera t€ mjeteve té caktuara me
ligj.

(2) Me mjetet nga paragrafi (1) 1 kétij neni,
financohet realizimi i Planit nacional pér mbrojtjen e ajrit
té ambientit né Republikén e Maqedonisé, programi pér
monitorimin e kualitetit t& ajrit t&€ ambientit dhe masave
tjera q€ ndérmerren né bazé té kétij ligji.

(3) Mjetet pér realizimin e programit n€ zonat
prioritare dhe aglomeracionet nga neni 29 i kétij ligji,
sigurohen nga Buxheti i Republikés s€ Maqedonis€ dhe
burimeve t€ tjera té mjeteve t& pércaktuara me ligj.

(4) Mijetet pér formimin, punén, punén, mirémbajtjen
dhe zhvillimin e rrjetit shtetéror, sigurohen nga Buxheti i
Republikés s¢ Magedonisé dhe burime té tjera t&€ mjeteve té
pércaktuara me ligj.

Neni 64

Mjetet nga buxhetet e njésive té vetadministrimit

lokal

(1) Né buxhetin e komunave dhe Qytetin ¢ Shkupit
sigurohen mjetet pér mbrojtje dhe pérparimin e kualitetit t&
ajrit té¢ ambientit si dhe burime tjera t€ mjeteve t&
pércaktuara me ligj.

(2) Me mjetet nga paragrafi 1 i kétij neni sigurohet
realizimi i programeve pér zvogélimin e ndotjes dhe
pérmirésimin e kualitetit t€ ajrit t€ ambientit, planet
aksionare nga neni 30 i kétij ligji, zbatimi i aktivitetetve né
zonat parésore dhe aglomeracionet nga neni 29 i kétij ligji,
si dhe pér masa t€ tjera q€ ndérmerren né€ bazé té kétij ligji.

(3) Mjetet pér formim, punén, mirémbajtjen dhe
zhvillimin e rrjeteve lokale nga neni 39 i kétij ligji,
sigurohen nga buxhetet e komunave dhe Qyteti i Shkupit
dhe burime t¢ tjera t€ mjeteve té pércaktuara me lig;j.

X. MBIKEQYRJA DHE ORGANET KOMPETENTE

Neni 65
Organet kompetente

(1) Mbikéqyrje ndaj zbatimit t€ kétij ligji dhe
dispozitave e miratuara n€ bazé té kétij ligji, kryen organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor.

(2) Mbikéqyrje inspektuesendaj zbatimit t& kétij ligji
dhe dispozitave té miratuara né bazé t€ kétij ligji, kryen
Inspektorati  shtetéror pér mjedisin jet€sor pérmes
inspektoréve t&€ mjedisit jetésor.

(3) Pér punét nga kompetenca e komunave dhe
Qytetit t€ Shkupit t€ pércaktura me kété ligj, mbikéqyrje
inspektuesendaj zbatimit té kétij ligji, kryejné inspektorét e
autorizuar pér mjedisin jetésor té€ komunave dhe
inspektorét e autorizuar pér mjedisin jet€sor t& Qytetit t&
Shkupit.

(4) Kontrollin e rregullt t& emisioneve nga burimet e
lévizshme t€ ndotjes, e kryen organi kompetent pér
pércaktimin e rregullésisé teknike t€ burimeve t€ posagme
té 1évizshme, né pajtim me kété ligj ose ligj tjetér.

(5) Kontrollin e jashtézakonshém ndaj emisioneve té
burimeve té lévizshme t€ ndotjes, kryen inspektori i
autorizuar pér mjedisin jetésor t&€ komunave dhe inspektori
i autorizuar pér mjedisin jetésor nga Qyteti i Shkupit né
bashképunim me organin kompetent pér pércaktimin e
rregullésisé teknike t€ burimeve té posagme t€ 18vizshme,
né pajtim me kété ligj ose ligj tjetér.

(6) Kontrollin e rregullésisé shéndetésore t&
prodhimit té¢ biméve qé kultivohet né toké pérgjaté rrugés,
si dhe né rastet kur gjaté vlerésimit té kualitetit t& ajrit t&
ambientit &shté caktuar se ekziston rrezik shéndetésor pér
jetén dhe shéndetin e njerézve, e kryen organi kompetent
pér ndérmarrjen dhe zbatimin e masave té nevojshme €shté
Inspektorati shtetéror sanitar dhe shéndetésor né kuadrin e
autorizimeve t€ caktuara me ligj.

(7) Kontrollin e kualitetit t& 1éndéve djegése sa u
pérket vlerave t€ pércaktuara kufitare pér pérmbajtjen e
substancave t€ démshme dhe kérkesave t€ tjera pér
kualitetin e 1éndéve djegése, e kryen Inspektorati shtetéror i
tregut n€ kuadrin e autorizimeve té pércaktuara me ligj.

(8) Kontrolli i drejtpérdrejté dhe mbikéqyrja e
emisioneve t€ instalimeve t€ caktuara dhe burimeve té
ndotjes s€ ajrit t&€ ambientit, kryhet sé paku dy heré né vit,
ndérsa ndaj burimeve t& 1évizshme béhet kontroll i rregullt
sé€ paku njé heré né vit.
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Neni 66
Fushéveprimi i Inspektoratit shtetéror pér mjedisin
jetésor

(1) Pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese nga
fushéveprimi 1 tij, Inspektorati shtetéror pér mjedisin
jetésor (n€ tekstin e métejmeé: inspektori pér mjedisin
jetésor ) ka té drejté:

1) t& kryejé shikim dhe kontroll se a jané plotésuar
kushtet pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e kualitetit t& ajrit
té ambientit té pérmbajtura né lejen A t€ integruar
ekologjike (neni 55), pérkatésisht lejen pér harmonizim me
planin operativ (neni 56);

2) t& vértetojé se a i plotéson kryerési i punéve t&é
caktuara profesionale pér monitorimine kualitetit t€ ajrit t&
ambientit kushtet pér kuadrin e nevojshém, pajisen dhe
instrumentet pér kryerjen e kétij lloji t€ punéve (neni 42
paragrafi 2);

3) t€ béjé kontroll dhe shikim se a ka instaluar dhe se a
mirémbahen n€ ményré t€ drejté instrumentet matése pér
pércjelljen e emisioneve (neni 45 paragrafi 1 pika 1);

4) té vértetojé se a €shté ruajtur procedura pér ményrén
dhe shpeshtimin e matjes s€ emisioneve, pérkatésisht
llogaritjen e sasisé sé emisioneve dhe ményrén e mbajtjes
sé ditarit (neni 45 paragrafi (1) pika 2);

5) t€ vértetoj€ se a i dérgohen t€ dhénat pér emisionet
organit kompetent (neni 45 pargrafi 2);

6) t& vértetojé se a &shté ndértuar sistemi pér pércjelljen
e burimit t€ emisioneve dhe kontrollit t€ kualietet t& ajrit t&
ambientit n€ rajonin e objektit (neni 47 paragrafi 1);

7) té vértetoj€ se a jané realizuar kérkesat pér lartésiné
e stabilimenteve pér léshim, né pajtim me teknikat mé t&
mira t€ arritshme (neni 61 paragrafi (2)) dhe;

8) t&€ ndérmarré edhe masa té tjera pér té cilat éshté i
autorizuar me ligj.

(2) Me kérkesén e inspektorit pér mjedisin jetésor
personi i autorizuar i organit t¢ administratés shtetérore
kompetente pér puné t€ brendshme, éshté i obliguar té marr
pjesé né kryerjen e punéve nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 67

Marrja e vendimeve té inspektorit shtetéror pér

ambientin jetésor

(1) Gjat€ kryerjes sé€ mbikéqyrjes sé inspektuese,
inspektori pér mjedisin jetésor me vendim:

1) do ta pérkufizojé ose ndalojé punén e instalimit nése
nuk jané plotésuar kushtet pér mbrojtjen e ajrit t€ ambientit
nga ndotja tépérmbajtura n€ lejen A ekologjike t&€ integruar
(neni 55), pérkatésisht kushtet e pérmbajtura né lejen pér
harmonizim me planin operativ (neni 56) né afat prej sé
paku 60 ditéve, afat né t€ cilin duhet t€ ménjanohen
shkaqet pér gjendjen e krijuar;

2) do ta pérkufizojé ose ndalojé punén e personit
juridik, i cili kryen puné té caktuara profesionale pér
monitorimin e kualitetit t€ ajrit t€ ambientit n€se nuk i
plotéson kushtet pér kryerjen e kétij lloji t&€ punéve (neni
42 paragrafi (2) né kohézgjatje prej mé shumé se 30 ditéve,
afat né t€ cilin duhet t’i evitojé shkaget pér gjendjen e
krijuar;

3) do ta pérkufizojé ose ndalojé punén e personave
juridiké dhe fiziké qé nuk kané instaluar instrumente
matése pér pércjelljen e emisioneve ose t€ njéjtat jané né
gjendje té parregullt (neni 45 pargrafi (1) pika 1), né
kohézgjatje prej mé sé¢ shumti prej 30 ditéve. afat né t&
cilin duhet t’1 ménjanojé shkaqget pér gjendjen e krijuar;

4) do ta pérkufizojé ose ndalojé punén e personit
juridik ose fizik nése nuk e ruan procedurén, ményrén dhe
shpeshtésin e matjes s€ emisioneve, pérkatésisht llogaritjen
¢ sasis€ sé emisioneve dhe ményrén e mbajtjes s€ ditarit
(neni 45 paragrafi (1) pika 2) né kohézgjatje prej mé shumé
se 30 ditéve, afat né€ t€ cilin duhet t’i ménjanojé shkaqet pér
gjendjen e krijuar;

5) do ta pérkufizojé ose ndalojé punén e personave
juridiké dhe fiziké nése vérteton se nuk kané paraqitur té
dhéna pér emisionet (neni 45 paragrafi (2) n€ kohézgjatje

prej mé sé shumti prej 30 ditéve, afat né té cilin duhet t’i
evitojé shkaget pér gjendjen e krijuar; 6) do ta pérkufizojé
ose ndalojé punén e personave fiziké ose juridiké nése
vérteton se nuk éshté ndértuar sistemi pér pércjelljen e
burimit t€ emisoneve dhe kontrollit t¢ kualitetit t& ajrit té
ambientit né rajonin e objektit (neni 47 paragrafi (1) né
kohézgjatje prej mé sé shumti prej 30 ditéve, afat né té
cilin duhet t’i evitojé shkqet pér gjendjen e krijuar;

7) do ta pérkufizojé ose ndalojé punén e instalimit nése
nuk jané plotésuar standardet pér lartésiné e instalimeve
pér 1éshim, né pajtim me kérkesat pér teknikat mé t€ mira
té kapshme (neni 61 pargrafi (2) né kohézgjatje prej mé sé
shumti prej 30 ditéve, afat né té cilin duhet t’i ménjanojé
shkaqet pér gjendjen e krijuar;

(2)  NE rastin kur do t&€ vértetohet ekzistimi i rrezikut
té¢ drejpérdrejté pér jetén dhe shéndetin e njerézve,
inspektori pér mjedisin jet€sor do t€ japé urdhér me gojé
pér ménjanimin urgjent dhe t€ pa prolongim t€ mangésive
té caktuara, t€ cilat me procesverbal i konstaton né
bashképunim me  Inspektoratin  shtetéror  sanitar
shéndetésor, si dhe do t’i lajmérojé edhe inspektoratét tjeré
kompetenté ose organet tjera shtetérore pér parregullésité e
pércaktuara dhe do té kérkojé intervenimin e tyre.

(3) NE rastet nga paragrafi (2) i kétij neni inspektori
pér mjedisin jet€sor merr vendim me shkrim né afat prej 48
oréve nga dhénia e urdhérit me gojé;

(4) Nése edhe pér heré t& dyté gjaté vitit éshté béré
thyerja e paragrafit (1) pika 2 e kétij nenin, at€heré inspektori
pér mjedisin jet€sor do t€ shqiptojé ndalim pér kryerjen e
veprimtaris€ né afat prej mé shumé se 60 dité, afat n€ t& cilin
duhet t€ ménjanohen shkagqet pér gjendjen e krijuar;

(5) Pér kryerjen e punéve nga paragrafi (1) pika 1 e
kétij neni, inspektori pér mjedisin jeté€sor ka té drejté pér
ndérmarrjen edhe t€ masave t€ tjera té pércaktuara me
Ligjin pér mjedisin jetésor.

Neni 68
Fushéveprimi i inspektoréve té autorizuar pér
mjedisin jetésor

(1) Pér kryerjen e mbikéqyrjes sé inspektimit nga
fushévepirmi 1 tij, inspektori i autorizuar pér mjedisin
jetésor 1 komunés dhe inspektori i autorizuar pér mjedisin
jetésor 1 Qytetit t&€ Shkupit (né teksitn e métejmé:
inspektori i autorizuar pér mjedisin jetésor) ka t& drejté:

1) t& kryejé mbikéqyrje se a jané plotésuar kushtet pér
mbrojtien dhe pérmirésimin e kualietit t€ ajrit t&€ ambientit t&
pérfshira né lejen B t€ integruar ekologjike (neni 55),
pérkatésisht lejen pér harmonizim me planin operativ (neni 56);

2) t&€ béjé kontroll dhe mbikéqyrje se a ka t€ instaluar
dhe a mirémbahen instrumentet matése pér pércjelljen e
emisioneve (neni 45 pargrafi (1) pika 1);

3) té vértetojé se a éshté ruajtur procedura dhe ményra
e shpeshtésis€é sé matjes t€ emisioneve, pérkatésisht
llogaritja e sasisé s€ emisioneve dhe ményra e mbajtjes sé&
ditarit (neni 45 pargrarfi (1) pika 2);

4) t& vértetoj€ se a i paraqiten té dhénat e emisioneve
organit kompetent (neni 45 paragrafi (2));

5) bén kontroll dhe shikim se a jané plotésuar kushtet
me té cilat pengohet, zvogélohet ose kontrollohet ndikimi
negativ ndaj kualitetit ajrit t&€ ambientit t€ instalimeve pér
té cilat nuk é&sht€ paraparé dhénia e lejeve té€ integruara
ekologjike (neni 57) dhe;

6) t& ndérmarré edhe masa té tjera pér t& cilat &shté i
autorizuar me ligj.

(2) Me kérkesén e inspektorit t€ autorizuar pér
mjedisin jetésor, personi 1 autorizuar i organit té
administratés shterérore kompetent pér punét e brendshme,
éshté i obliguar té marré pjesé né kryerjen e punéve nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Inspektori i autorizuar pér mjedisin jetésor
kryerjen e punéve nga mbikéqyrja e inspektimit nga
paragrafi (1) pikal, 2, 3 dhe 4 i ndérmerr te instalimet, t&
cilat né pajtim me Ligjin pér mjedisin jet€sor duhet té
posedojné leje B té integruar ekologjike.
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Neni 69
Marrja e vendimit nga inspektori i autorizuar pér
mjedisin jetésor

(1) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
inspektori 1 autorizuar pér mjedisin jetésor me vendim:

1) do ta pérkufizojé ose ndaloj€ punén e instalimit nése
nuk jané ploté€suar kushtet pér ruajtjen e vlerave té
pércaktuara kufitare t€ pér emision té€ pércaktuara né lejen
B ekologjike t€ integruar (neni 55), pérkatésisht kushtet pér
ruajtjen e vlerave té pércaktuara kufitare pér emision té
caktuar me lejen pér harmonizim me planin operativ (neni
56) né kohézgjatje prej mé s€ shumti deri né 30 ditéve, afat
né t€ cilin duhet t¢ ménjanohen shkaget pér gjendjen e
krijuar;

2) do ta pérkufizojé ose ndalojé punén e personave
juridiké dhe fiziké qé nuk kané instaluar instrumente
matése pér pércjelljen e emisioneve ose t€ njéjtat jané né
gjendje t€ parregullt (neni 45 pargrafi (1) pika 1) né
kohézgjatje prej mé& shumé se 30 ditéve, afat n€ té cilin
duhet t’i ménjanojné shkaqet pér gjendjen e krijuar;

3) do ta pérkufizojé ose ndalojé punén e personit
juridik ose fizik nése nuk e ruan procedurén, ményrén dhe
shpeshtésiné e matjes s€ emisioneve, pérkatésisht
llogaritjen e sasisé sé emisioneve dhe ményrén e mbajtjes
s€ ditarit (neni 45 paragrafi (1) pika 2) né afat prej mé sé
shumti prej 30 ditéve, afat né té cilin duhet t’i ménjanojé
shkqet pér gjendjen e krijuar;

4) do ta pérkufizojé ose ndalojé punén e personave
juridiké dhe fiziké nése vérteton se nuk i kané paraqitur té
dhéna pér emisionet organit kompetent (neni 45 paragrafi
(2) né afat prej mé s€ shumti prej 30 ditéve, afat n€ t€ cilin
duhet t’i ménjanojné shkaqet pér gjendjen e krijuar;

5) do ta pérkufizojé ose ndalojé punén e instalimit nése
nuk jané plotésuar kushtet me té cilat pengohet, zvogélohet
ose kontrollohet ndikimi negativ ndaj kualitetit t& ajrit t&
ambientit t&¢ objekteve dhe instalimeve pér t€ cilat nuk
éshté paraparé dhénia e lejeve t€ integruara ekologjike
(neni 57) n€ afat prej mé s€ shumti prej 30 ditéve, afat né
té cilin duhet t’i ménjanojné shkaget pér gjendjen e krijuar.

(2) NEé rastin kur do té vértetohet ekzistimi i rrezikut
té¢ drejpérdrejt€ pér jetén dhe shéndetin e njerézve,
inspektori i autorizuar pér mjedisin jet€sor do té japé
urdhér me gojé pér ménjanimin urgjent t&€ mangésive té
caktuara, t€ cilat me procesverbal i konstaton né
bashképunim me Inspektoratin shtetéror sanitar dhe
shéndetésor, si dhe do t’i lajmérojé edhe inspektoratet tjera
kompetente ose organet tjera shtetérore pér parregullésité e
caktuara dhe do té kérkoj€ intervenimin e tyre.

(3) Né rastet nga paragrafi (2) té kétij neni inspektori
merr vendim me shkrim né€ afat prej 48 oréve nga dita e
dhénies sé& urdhérit me gojé.

(4) Nése edhe pér heré té dyté gjaté vitit éshté béré
thyerja e njéjt€ nga paragrafi (1) pika 5 e kétij neni,
inspektori i autorizuar pér mjedisin jetésor do té shqiptojé
ndalim pér kryerjen e veprimtarisé né afat prej mé shumé
se 60 dité, afat n€ té cilin duhet t’i ménjanojé shkaqget pér
gjendjen e krijuar.

(5) Pérkryerjen e punéve nga paragrafi (1) pika 1 e kétjj
neni, inspektori pér mjedisin jet€sor ka t& drejté pér
ndérmarrjen edhe t€ masave té tjera t€ pércaktuara me Ligjin
pér mjedisin jetésor.

Neni 70
Kompetencat tjera

(1) Inspektori pér mjedisin jet€sor dhe inspektorét e
autorizuar pér mjedisin jetésor t& komunés dhe Qytetit t&
Shkupit éshté i obliguar t€ paraqesé fletéparaqitje penale
dhe fletéparaqitje ndéshkuese te gjykatat kompetente pér
zbatimin e procedurés penale pérkatésisht ndéshkuese, nése
gjaté kryerjes s€¢ mbikéqyrjes vérteton bazé pér té njéjtat

(2) Nése inspektori pér mjedisin jetésor dhe
inspektori i autorizuar pér mjedisin jeté€sor i komunés dhe i
Qytetit t& Shkupit nuk 1 ndérmarrin veprimet nga paragrafi
1 1 kétij neni, do t€ llogaritet se ka béré thyerje mé t& réndé
té vendit t€ punés.

Neni 71
Procedura ndaj ankesés

(1) Ankesa kundér vendimit t€ inspektorit pér
mjedisin jetésor mund t’i ushtrohet né afat prej 8 ditéve
nga dita e pranimit t€¢ vendimit ministrit, i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor.

(2) Ankesa kundér vendimit t€ inspektorit t&
autorizuar pér mjedisin jetésor mund t’i ushtrohet né afat
prej 8 ditéve nga dita e pranimit té¢ vendimit ministrit, i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga sfera e mjedisit jetésor.

(3) Ankesa nga paragrafi 1 dhe 2 i kétij neni nuk e
shtyn ekzekutimin e vendimit.

Neni 72
Obligimet e personave fiziké dhe juridiké
Personat fiziké dhe juridiké jané€ t€ obliguar t’'u
mundésojné inspektoréve kryerjen e mbikéqyrjes dhe
kontrollit né dokumentacion, t’ua japin informatat e
kérkuara, sqarimet dhe lajmérimet qé jan€ me interes pér
kryerjen e drejté t€ mbikéqyrjes.

Neni 73
Mbikéqyrja e lidhshmérisé sé punés sé organeve té
komunés

(1) Mbikéqyrja ndaj ligjshméris€ s€ punés sé
organeve t&€ komunés pérkatésisht Qytetit t&€ Shkupit,
bazohet né parimin e ligjshméris€, pérgjegjésisé dhe
pavarésisé né zbatimin e kompetencave té tyre.

(2) Mbikéqyrjen nga paragrafi (1) t€ kétij neni e
kryen organi i administratés shtetérore kompetent pér punét
nga sfera e mjedisit jetésor.

(3) Gjaté kryerjes s€é mbikéqyrjes s€ punés té
organeve t€ komunés dhe t€ Qytetit t& Shkupit, organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jet€sor i kryen punét vijuese:

1) pércjell punén e organeve t€ komunés dhe té€ Qytetit
té Shkupit dhe ndérmerr masa, aktivitete dhe paraqet
iniciativé pér realizimin ¢ kompetencave t€ komunés dhe
Qytetit t€ Shkupit sa i pérket pérgatitjes, miratimit dhe
zbatimit t& programeve, planeve edhe akteve té tjera;

2) vleréson se a e kryejné organet ¢ komunave dhe t&
Qytetit t€ Shkupit pérgatitjen, miratimin dhe zbatimin e
programeve, planeve aksionare dhe akteve té tjera, si dhe
paraqitjen e raporteve pér zbatimin e tyre me procedurat e
pércaktuara me kété ligj;

3) i paralajméron organete komunés dhe Qytetit t&
Shkupit pér tejkalimin e kompetencave t& tyre té
pércaktuara me kété ligj dhe propozojné masa pérkatése
pér tejkalimn e késaj gjendje;

4) paralajméron pér manggsi té caktuara materiale dhe
procedurale né punén e organeve té€ komunés dhe té Qytetit
té Shkupit, me t€ cilat do t&€ mund ta pengojné realizimin e
té drejt€s sé publikut pér qasje deri te informatat dhe
pjes€émarrje n€ marrjen e vendimeve dhe té drejtave dhe
obligimeve té tjera t€ pércaktuara me kété ose ligj tjetér;

5) jep rekomandime pér zbatimin konsekuent té
kompetencave t&€ komunés dhe Qytetit t€ Shkupit pér puné
q¢ duhet t’i kryejné n€ pajtim me kété ligj, me kérkesén e
organeve t& komunés dhe Qytetit t& Shkupit;

6) pércjell miratimin me kohé t€ dokumenteve me plan dhe
akteve té tjera nga ana e komunave dhe Qyteti i Shkupit;

7) u paraqet iniciativa dhe propozime organeve té
komunés dhe Qytetit té Shkupit nése konstaton
moszbatimin e kétij ligji si rezultat i i konfliktit té
kompetencave né mes tyre;

8) pércjell ligjshmériné e vendimeve qé i merr prefekti né
zgjidhjen e t€ drejtave, obligimeve dhe interesave individuale t&
personave juridiké dhe fiziké né pajtim me kété ligj;

9) Jep mendim dhe ndihmé profesionale me kérkesén e
organeve t€ komunés dhe t€ Qytetit t&€ Shkupit pér
propozim dokumentet e planit dhe aktet t€ tjera qé dalin

nga ky ligj.
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10) me kohé i lajméron organet e komunés dhe Qytetit
té Shkupit pér gjendjen e konstatuar né punén e tyre dhe
masat e ndérmarra gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes dhe;

11) pércjell realizimin e transparencés né punén e
organeve t€ komunés dhe Qytetit t&€ Shkupit né realizimin e
kompetencave t€ pércaktuara me kété ligj n€ aspekt té
informimit té rregullt, me kohé, té vértet dhe té ploté t&
qytetaréve.

Neni 74
Marrja e kryerjes sé kompetencave

(1) Nése edhe pérveg paralajmérimeve dhe masave
dhe aktiviteteve té ndérmarra, organet ¢ komunés dhe t&é
Qytetit t& Shkupit nuk e sigurojné kryerjen epunéve pér t&
cilat ata jané kompetente né pajtim me két€ ligj, u merret
kryerja e punéve nga kompetenca e tyre.

(2) Kryerjen e punéve t€ marra i ndérmerr organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
mjedisit jet€sor mé sé shumti deri n€ njé vit nga dita e
marrjes s€ tyre, né emér dhe né llogari t€ komunés dhe té
Qytetit t& Shkupit.

(3) Pér ndérmarrjen e punéve nga paragrafi 1 i kétjj
neni informohet organi 1 administratés shtetérore
kompetent pér punét nga sfera e vetadministrimit lokal dhe
organi i administratés shtetérore kompetent pér punét nga
sfera e financave.

XII. DISPOZITAT NDESHKUESE

Neni 75

(1) Me dénim me para né shumé prej 200.000—
300.000 denaré do té€ dénohet pér ndéshkim personi juridik,
nése:

1) léshon n€ ajér substanca ndotése mbi vlerat e
caktuara kufitare pér emision (neni 15 paragrafi (1));

2) prodhon, importon dhe 1éshon né qarkullim mjete
qarkulluese q€ nuk 1 plotésojn€ vlerat kufitare t&
pércakutara pér emision nga burimet e l€vizshme (neni 15
paragrafi (2) );

3) prodhon, importon dhe I1éshon né€ qarkullim
prodhime té caktuara qé nuk i kénaqin vlerat kufitare t&
pércaktuara pér pérmbajtjen e substancave té¢ démshme dhe
kérkesave té tjera pér kualitetin e 1€ndéve djegése (neni
16);

4) nuk i plot€son obligimet pér zbatimin e masave t&
pércaktuara n€ programet (neni 28);

5) vepron né kundérshtim me ndalimin e pércaktuar
ose kufizimet né gjendjet alarmante pér shkak té pengimit
ose kontrollit t& dukurive (neni 30 paragrafi (3));

6) vepron né kundérshtim me urdhérin pér kufizimin
ose ndalimin pér kryerjen e veprimeve té caktuara (neni
59);

7) Nuk e informon inspektoratin kompetent pér avarité
né prodhimtari dhe incidente tjera, si dhe nuk ndérmerr
masa pérkatése né raste té tilla (neni 60 paragrafi (1) pika
3) dhe;

8) 1éshon substanca ndotése jasht€ nga instalimet pér
1éshim né ajrin e ambientit (neni 61 paragrafi (1)).

(2) Me dénim me para prej 30.000 deri n€ 50.000
denaré do t€ dénohet edhe personi pérgjegjés te personii
juridik pér veprimet nga paragrafi (1) 1 kétij neni.

(3) Pér veprimet nga paragrafi (1) pika 1, 2 dhe 3
t€ kétij neni, personit juridik pérve¢ dénimit me para,
do t’i shqiptohet edhe masé pér sigurim ndalim pér
kryerjen e veprimtaris€ sé caktuar né afat prej 6
muajve deri 3 vjet.

(4) Pér veprimet nga paragrafi (1) pika 1, 2, 3, 7 dhe
8 t& kétij neni, personit pérgegjés te personi juridik pérveg
dénimit me para do t’i shqiptohet edhe masé pér sigurim
ndalim pér kryerjen e profesionit, veprimtaris€¢ ose
obligimit n& afat prej 3 muajve deri né 1 vit.

(5) Me dénim me para prej 10.000 deri n€ 30.000
denaré do t&€ dénohet pér ndéshkim edhe personi fizik pér
veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 76

(1) Me dénim me para né shumé prej 100.000 deri
200.000 denaré do t& dénohet pér kundérvajtje personi
juridik, nése:

1) kryen puné té caktuara profesionale pér monitorim té
kualitet t€ ajrit t& ambientit, né kundérshtim me kushtet e
pércaktuara (neni 42 paragrafi (2));

2) nuk instalon dhe nuk i mban né gjendje té rregullt
instrumentet matése pér pércjelljen e emisioneve né€ vendin
¢ burimit (neni 45 paragrafi (1) pika 1);

3) nuk siguron pércjelljen, matjen dhe pérpunimin e
rregullt té t&€ dhénave t€ emisioneve dhe nuk mban ditar pér
burimin e emisioneve né ményré té pércaktuar (neni 45
paragrafi (1) pika 2);

4) nuk ia paraqet né afatin e caktuar organit kompetent
pér kryerjen e punéve profesionale nga sfera e mjedisit
jetésor t€ dhénat e nevojshme pér emisionet dhe pér
burimet e emisoneve (neni 45 paragrafi (2));

5) nuk ndérton sistem pér pércjelljen e burimit té
emisioneve dhe pér kontrollin e kualitetit t& ajrit té
ambientit né rajonin e objektit (neni 47 paragrafi (1));

6) nuk mundéson qasje te informatat dhe t€ dhénat pér
kualitetin e ajrit t& ambientit (neni 51 paragrafi (2));

7) nuk ia paraget t¢ dhénat e nevojshme té caktuara
personit i cili pérgatit dhe/ose mban Kadastrin (neni 52
paragrafi (5))

8) nuk i realizon kushtet me té cilat ndalohet,
zvogélohet ose kontrollohet ndikimi negativ ndaj
kualietetit té ajrit t& ambientit (neni 57);

9) nuk e informon organin kompetent pér kryerjen e
punéve profesionale nga sfera e mjedisit jetésor,
pérkatésisht komunén dhe Qytetin t&€ Shkupit pér burimin e
ndotjes, pér ndryshimin e léndéve té para dhe proceset
teknologjike, si dhe pér punét vijuese t&€ remontit té
aparateve dhe pajisjeve (neni 60 paragrafi (1) pika 1);

10) nuk e informon organin kompetent pér kryerjen e
punéve profesionale nga sfera e mjedisit jetésor,
pérkatésisht komunés dhe Qytetit t€ Shkupit pér
ndryshimin e 1éndés sé veprimtaris€é, ndryshimin e
operatorit t¢ instalimit dhe personat pérgjegjés pér ruajtjen
e mjedisit jeté€sor (neni 60 paragrafi (1) pika 2) dhe

11) nuk mundéson gasje té liré te burimet e ndotura t&
ajrit t& ambientit dhe te dokumentet dhe t€ dhénat e lidhura
me emisionet (neni 60 paragrafi (1) pika 4).

(2)  Pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij neni do
té dénohet edhe personi pérgjegjés te personi juridik me
dénim me para né shumé prej 10.000 deri 30.000 denaré.

(3) Me dénim me para prej 5.000 deri né¢ 15.000
denaré do t€ dénohet pér kundérvajtje edhe personi fizik
pér veprime nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 77
(1) Me dénim me para prej 30.000 deri 50.000
denaré do té dénohet pér kundérvajtje personi zyrtar dhe
pérgjegjés né komunén dhe né€ Qytetin e Shkupit nése
nuk vepron né pajtim me dispozitat nga neni 30
paragrafi (1), (4) dhe (5), neni 34 dhe neni 50 paragrafi
(3) té keétij ligji.

XII. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 78
Plani nga neni 25 dhe programet nga nenin 26 té kétij
ligji do té miratohen né afat prej 6 muajve nga dita e
fillimit t& zbatimit t& kétij ligji.

Neni 79
(1) Dispozitat e posagme pér zbatimin e kétij ligji do
té miratohen né afat prej tre vjetésh nga dita e fillimit té
zbatimit té kétij ligji.
(2) Deri né hyrjen né fuqi t€ dispozitave nga
paragrafi (1) i ké&tij neni, do t&€ zbatohen dispozitat
ekzistuese.
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Neni 80

Me ditén e fillimit té zbatimit t€ kétij ligji, nd€rpritet t&
vlejé ligji pér mbrojtjen e ajrit dhe nga ndotja (“Gazeta
zyrtare ¢ RSM” nr. 20/74, 6/81, 10/90 dhe “Gazeta zyrtare
e RM” nr. 50/92, 62/93), pérve¢ dispozitave t&€ nenit 4
paragrafét 1, 2, 3, 4 5 dhe 6 t€ Ligjit, t€ cilat do t€ zbatohen
me ditén e hyrjes né fuqi té dispozitave t& posagme pér
zbatimin e kétij ligji.

Neni 81

Ky ligj hyn né fuqi ditén e 8 nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonis€“, ndérsa do
té zbatohet nga dita e konstituimit t€ késhillave t&
komunave dhe t€ Qytetit t&€ Shkupit dhe zgjedhjes sé
prefektéve té€ komunave dhe prefektit t&€ Qytetit t& Shkupit
pas zbatimit t€ zgjedhjeve té€ para t€ ardhshme lokale né
pajtim me Ligjin pér zgjedhjet lokale (“Gazeta zyrtare e
Republikés s€ Maqgedonis€” numér 46/96, 12/2003,
35/2004, 52/2004 dhe 60/2004).

1262.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHuja, U3qaBaar

YKA3
3A IIPOI'VIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A
HOXAPHUKAPCTBOTO

Ce npornacyBa 3aKOHOT 3a IIOXKAPHUKAPCTBOTO,
mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHHja ro JOHe-
ce Ha ceHMIaTa oapkaHa Ha 16 cenremBpu 2004 roauHa.

Bbp. 07-3742/1 IIpercenaren
16 centemBpu 2004 roquaa  Ha PenyOnnka MakenoHuja,

Ckomje Bpanko LipBenkoBcku, c.p.
[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,

1-p Jbynm4o JopaanoBckm, c.p.

3AKOH
3A HOKAPHUKAPCTBOTO

I OIIITH OAPEANBU

Unen 1
Co 0B0j 3aKOH ce ypeayBa pOpMHUPABETO, OpraHu3Upa-
BETO U JICjCTBYBAKETO HA MPOTUBIOKAPHHUTE CAWHHIIH,
JOOPOBOJIHUTE MPOTUBIIOKAPHH 3IpPYKEHHja, TaCHEHETO
Ha MOYKapHTe, KAaKO U yCIOBHUTE 3a IIPOU3BOJICTBO, CTABAHE
BO ymorpeba W OJpKyBarme Ha YpeauTe, OmpemMara Hu
Cpe/ICTBaTa 3a FaCHEeHEe Ha IOXKAPH.

Unen 2

(1) IToxxapHUKapCTBOTO € paboTa uhe TPajHO U HEIpe-
YEeHO M3BpIIyBame ro 00e30enysa Penybnnka Makenonuja
(BO HAaTaMOLIHUOT TeKCT: PemyOiukara) U ONIITHHUTE U
rpagot Ckorije, 0HOCHO ONMUITHHUTE BO rpagoT CKorje BO
COTJIACHOCT CO 3aKOH.

(2) ToxxapHuKapcTBOTO € padoTa Ol CTPY4YeH M XyMa-
HHUTapeH KapaKTep O[] jaB€H UHTEPEC.

Unen 3
[To>xapHUKApCTBOTO € JIe7 0] €ANHCTBEHUOT CHCTEM 32
3alTUTA U ClacyBame BO PemyOukara.

Unen 4
(1) Co men NOTTUKHYBamke Ha MPEBEHTUBHHUTE MEPKH 3a
3aIITHTa O] TIOXKapH, KaKO PEIOBHA, TPAIUIMOHAIHA MaHHU-
(hecranuja ce BoBenyBa ,,Mecel] 3a 3aLITHTa 0J] OXKapH~’, KO-
Jja ce oJprKyBa cekoja TOAMHA, BO TEKOT Ha MECELl Maj.

(2) 3apaau HeryBame Ha TpPAJAMIUHUTE HA IOXXKAPHH-
KapCTBOTO M OJIOEJIC)KYBae Ha JCHOT Ha (POPMHUPAHETO
Ha [IpBaTa IPOTUBIIOXKApHA €AMHMIA BO HaIaTa 3eMja, ~20
Maj” ce mpormnacysa 3a JIeH Ha MOXapHUKapCTBOTO BO Pe-
nyOnuka MakefoHUja U UCTHOT TpaJULMOHAIHO ce oa0e-
JeXKyBa.

II ITPOTUBITIOXXAPHU EAMHULIA

Unen 5

(1) 3apanu racHewe Ha MOXapH, CHACyBamke Ha KHUBO-
TOT Ha TparaHUTe W 3aIUTHTA Ha UMOTOT 3arpo3eHH O] IO-
Kapy M eKCIUIO3UH, YKKyBambe Ha TEXHHYKA IIOMOII MPH
HE3Tr0/IM U ONAaCHH CUTYAIMH, KaKO M M3BPIIyBamkEe HA APY-
i paboTH IpU HECPEKH U HEmoronau, ce ¢popmupaar mpo-
THUBIIOKapHU €IMHULIH.

(2) IpoTuBnOXapHUTE €IUHUIM O] CTABOT | Ha OBOj
YJIeH, MOXAT Jia BpIIAT WU OIpejesieHH HenpodurabuinHu
YCIIYTH 3apajy moJo0pyBame Ha HUBHATA TEXHHUYKA OIpe-
MEHOCT U YCJIOBH 3a paboTa, KOM HE CMeaT Jia TO OHEBO3-
MOJKYBaaT WJIM IMONPeYyBaaT W3BPILYBAKETO HA (PYyHKIMHU-
T€ O CTAaBOT | Ha OBO] WJIEH.

(3) TepuTopujaHu MPOTHBIIOKAPHU EITUHHULIU (OPMH-
paar I'panor Ckonje u onmtunute: burona, Benec, I'eBre-
nuja, T'octuBap, Kouanu, Kymanoro, Oxpup, Ilpunerm,
Crpymuna, Teroso, llltun, Pecen, KaBamapuu, Banango-
Bo, Jlebap, beporo, Bununa, lenueBo, Kpupa I[lananka,
Kparoso, Ctpyra, Kuueso, Kpymeso, Makenouncku bpog,
Paposum, Ceeru Hukone, [Ipobumitun, demup Xwucap u
Heroruno.

(4) TepuTopHjaiHU NPOTUBNOXKAPHU EAUHUIM MOXKAT
na GopMHpaaT M ONMIUTHHUTE YUE CEAUINTE € OIIAeUeHO
noBeke o 20 KWIOMETpH O OMIITHHHUTE O cTaBoT (3) Ha
OBOj YJICH.

(5) 3apagu omepaTHBHO JeNyBame MPU TaCHEHETO Ha
roJIieMH NOXapH Ha 1iej1ata TepuTopuja Ha PemyOnuka Ma-
KeJIOHHja, TePUTOPUjaITHUTE NPOTHBIIOKAPHU €IWHULIN HA
rpazgot Ckormje u omuriHUTe: burona, Kymanoso, TetoBo,
[punen, Benec KaBanapiu, I'esrenuja, Ctpymuna, Kuue-
B0, Oxpuj, Kowanu, Illtun u 'ocTuBap, ke nejcTByBaar u
KaKo NMPOTHUBIOXKAapHH eMHUIHN Ha PemyOnnka MakenoHu-
ja.

Unen 6

(1) MuHUManTHHOT OpOj HA MOXKAPHUKAPH BO TPOTHUB-
MOXKapHUTE €JUHULU Off WICHOT 5 CTaBOBU 3 U 4 Ha OBOj
3aKOH, Tpeba j1a u3HecyBa:

- Bo ommrruaATe 10 5.000 sxutenu - 13 moxkapHUKapH,
0J1 KOM HajMaJIKy 4eTHPH Npo(hECHOHATHH IOXKapHUKAPH;

- Bo onmuruauTe 071 5.000 no 12.000 xwurenu - 13 mo-
JKapHUKApH, O]l KOW HajMaJIKy JeBeT MPOo(peCHOHATHU MO-
KapHUKapH;

- Bo ormmrunute of 12.000 no 24.000 xwurenu -17 mo-
JKapHUKapH, O Kou HajManky 13 mpodecroHamHu moxap-
HHUKapH;

- Bo ommrtuHuTe co Haj 24.000 >xurenu, O6pojoT Ha
npodecHoHATHE TIOKapHUKAPH Ce 3rojeMyBa Hall OpojoT
Ha TOXKapHHUKapu oj cTaBoT (1) anuHeja 4 o1 OBOj WIIEH,
3aBHCHO OJ1 TOJIEMHHATa Ha IMOJPayjeTo KOe I'o IMOKpHBa
MPOTHUBIIOKAPHATA SAWHUIIA, CTETICHOT Ha 3arPO3CHOCTA OJ1
MOYKapu M BUJIOT Ha OOjEeKTHTE IITO C€ 3allTHTYBaaT, Taka
mto Bo ommryuHuTe 10 50.000 >xutenu Ha cexou 1.500 xu-
Tenu, a Bo ommTHHHATE ¢o Hag 50.000 KUTEeIH - Ha CEKOH
2.000 >xuTenH, HajMAJKy €AeH MpO(EeCHOHANCH MOXKaApPHH-
Kap.
(2) Ilpu ompenenyBameTo Ha OPOjOT HA MOXKAPHUKAPH
Ha eUHUIUTE 011 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, OPOjOT Ha KUTE-
JIUTE Ha OMIITHHATA KOja (JOpMHUpPa MPOTUBIIOKAPHA SIMHH-
1a ce 3rojeMyBa 3a OpOjOT Ha JKUTENUTE Ha OIIITHHATA-TE
KOH CIIOpe]] OJpel0HTe Ha OBOj 3aKOH HE ce IOJDKHH Ja
(opmupaar BakBa €AMHUIIA, @ HUBHOTO IOJpayje ro mMo-
KpHBa IPOTHUBIIOKAPHATA €AMHMIA OJ OMNILITHHATAa Koja ja
(dhopmupa equHULATA.
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(3) OnmTrHaTa KOja COTJIACHO CO OIpeAdUTe Ha OBOj
3aKOH He (opMHpa MPOTHBIIOKAPHA E€AMHMIA, YIECTBYBa
BO (DMHAHCUPAETO Ha MPOTUBIOXKApHATa eauHHuna (op-
MHpaHa BO ONINTHHATa KOja IO MOKPHBa HEj3MHOTO IIO-
npadje.

Uien 7

(1) 3apamgu racHeme Ha MOXKAPWU BO IIyMH WU APYTH
OTBOPEHH IIPOCTOPH, BO YCIOBH Ha 3rOJEMEHA OIAaCHOCT
O]l HACTaHYBamke HAa BAKBU MOXAapH, Ha Oapame ox Jupek-
[yjaTa 3a 3alliTHTa U CHacyBame (BO HATAMOLIHHAOT TEKCT:
Jupekiyjara), ONIITHHATE aHTAKUPAAT CE30HCKH TOXKap-
HHUKapH, KOU JISjCTBYBAaT BO COCTAB HA €AWHUIIUTE O ie-
HOT 5 Ha 0BOj 3aKOH. [IpHOPUTET NpPU AHTAKHUPAKETO HA
CE30HCKH MOKapHUKApH UMaaT NOKapHUKApHUTE Ha JOOpo-
BOJIHUTC TPOTHUBIOXApPHU CAMHUIHN W JApyLITBa BO KOHU
YJICHYBaJIe HajMAJIKy J[BE TOJUHH.

(2) TIpen MOYETOKOT HAa AHTAXKMAHOT, MOKAPHUKAPUTE
ox ctaBoT (1) Ha OBOj wiieH, ce AOJDKHHM Jia 3aBplIaT 00yKa,
cornacHo co nocebHa IIporpama koja ja JoHecyBa Iupe-
KTopoT Ha JlupeknujaTta.

(3) OGykara Ha CE30HCKUTE MOYKAPHUKAPHU COTIIACHO CO
CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, ce CIIPOBELYBa BO ONLITUHATA OJ
KOja Ce aHTXHPAaHH CE30HCKUTE TOKapPHUKAPH.

(4)Tpoulonure 3a aHTKHUPAKETO HA CE30HCKUTE II0-
JKapHUKApH MaraaT Ha TOBAp HA OMINTHHATA OJ KOja THE Ce
aHTKUPaHU.

(5) Odupexropot Ha [Iupekiujata ke AoHece MOOIHUCKH
HPOIKCH 332 HAYMHOT Ha CIIPOBEIyBamke Ha 00yKaTa Ha ce-
30HCKHTE IIOXKapHUKapHU COIJIACHO CO CTaBOT (2) Ha OBOj
YJIeH.

Unen 8

(1) TIpoTUBHIOXKAPHHUTE SAUHUIU OJl WICHOT 5 Ha OBOj
3aKOH, C€ OpPraHU3UPaHU U ONPEMEHU CO COOABETHA TEX-
HHMYKA OIPeMa U CPEJCTBA 3a FACHEHE Ha I0XKapH, Kako U
3a U3BpIIyBake Ha APYTUTE 3aa4H BO pAMKHTE HA HUBHA-
Ta HaJUIeKHOCT.

(2) Hupexropot Ha JlupekuujaTa MOONIUCKY T IPOIU-
IIyBa MpaBHjaTa 3a BpLICHkE Ha CIyxk0ara, KAKO U MHHU-
MAaJIHUTE KPUTEPHUYMH 32 CMECTYBambhe, TEXHUUKaTa OpemMa
U CpeJCTBaTa 3a TaCHEHE Ha MOXKapH co KoM Tpeda aa pac-
roJiaraat IpOTHBIIOKAPHUTE ETMHUIIM O WICHOT 5 Ha OBOj
3aKOH.

Unen 9

(1) IlpoTuBnOXApHUTE ENMHHULN Ol WIEHOT 5 Ha OBOj
3aKOH, UMaaT (opMaliicka OpraHusaiuja, a pabOTHUIMTE
UMaaT YUHOBH.

(2) Hupexropotr Ha JupekuujaTa ru nponuurysa ¢pop-
MaluuTe, YAHOBHUTE, KaKO M OOellexjaTa Ha YMHOBHTE BO
IPOTUBIIOXKAPHUTE €AUHUIIM O] WICHOT 5 Ha 0BOj 3aKOH.

Ynen 10

(1) PaGoTHMIMTE HA NPOTHBIOXKAPHUTE EAUHUIINA OF
YJICHOT 5 Ha OBOj 3aKOH HOcaT yHH(DOPMA.

(2) Tlpu BpuIeHETO HA PabOTHTE, PAOOTHHULIUTE O CTa-
BOT (1) Ha OBOj 4WIEH HOCAT M 3aIITUTHA OIpeMa.

(3) dupextoport Ha Jlupekuujata ke ro Iponuile BUAOT
W M3IIIEIOT Ha YHU]OopMaTa, BUIOT HA 3alITUTHATA ONpeMa
Y HAYMHOT Ha MPOBEpKa M MCIHMTYBambe Ha HEj3MHATA HC-
HPaBHOCT.

Unen 11

(1) Co mpoTuBIOXAPHUTE €AUHMUIM OJ WICHOT 5 Ha
OBOj 3aKOH, PAKOBOJIM JIMIIE KO€ UMa HajMaJIKy BHILIO 00pa-
30BaHHUE O] TEXHHYKA HACOKa M pabOTHO UCKYCTBO OJ Haj-
MaJKy JBE FOAWHH.

(2) Bo mpoTUBHOXApHUTE €AWHHULK OJ WICHOT 5 Ha
OBOj 3aKOH, Ha paboTa KaKko MOKapHUKap MOXKe 1a ce IpH-
MH JIMILIE, KO€ TMOKpaj OMIITHTE YCIOBU 332 BpaOOTyBame I
UCIIOJIHYBA U CIIEHUBE [TOCEOHU YCIIOBH:

- JIa € 3[PaBCTBEHO U NMCUXO(MH3UIKH CIIOCOOHO;

- J]a ©Ma 3aBpIIEHO CPeJHO 00pa3oBaHHE - MPOTHUBIIO-
KapeH TeXHU4ap WK CpeHO oOpa3oBaHME O] APYyra Haco-
Ka ¥ 00pa30BaHKe 32 IPOTUBIIOKAPEH TEXHUYAP U

- BO TPOTHBIOXAPHUTE €AWHUIHU cO MOMaiky on 30
MOYKapHUKapH, 1a UMa TI0JI0KEHO U BOo3auku ucnut ox “I1”
Kareropuja.

[puoputer Bo mocTankara 3a BpabOTyBame UMaaT JIu-
1jaTa KoM Ouje aHTaXKUpaHU KaKo CE30HCKH IOXKapHUKapH
COIJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(3) Mcuxodusnukara U 3ApaBCTBEHATA CIIOCOOHOCT O
cTaBoT (2) anuHeja 1 Ha OBOj 4JICH, ja YTBpPYBa 31paBCTBE-
Ha KOMHcHja ITO ja oOpa3zyBa TUPEKTOPOT Ha Jlupekuuja-
ta. HaunHoT Ha padoTemeTo Ha 3/1paBCTBEHATa KOMECHja
ro MPONHMIIYBa AUPEKTOPOT Ha JlmpeknujaTta, BO coryiac-
HOCT CO MUHMCTEPOT 3a 3{PaBCTBO.

Uien 12

(1) CrpyuHoro ocmnocoOyBame Ha NPOPECHOHATHUTE
MOYKapHUKAPH CE BPIIU BO MHCTUTYIH]ja 332 O0COCOOYBambe
1 00yKa Ha KaJipy o7 o0JjiacTa Ha 3allTHTATa U CHacyBambe-
TO coriacHo co Ilporpama yTBpaeHa o7 MHHHUCTEPCTBOTO
3a 00pa30BaHUE U HAyKa.

(2) Bo mpoTuBmOXXapHUTE €AWHUIU OJ WICHOT 5 Ha
OBOj 3aKOH, JIUIATa KOM PAKOBOJAT CO aKI[MUTE 3a TaCHEHE
Ha MOXAapH, Ce TOJDKHH BO POK OJl TPH MECEIIH, CMETAaHO OJ1
JICHOT HAa CTEKHYBamhe Ha TOa CBOjCTBO, Aa IOJIOXKAT CTPY-
YeH MCIHT 32 PAKOBOIUTEN Ha aKIMja 3a TaCHEHE Ha I10-
JKap U cracyBame Ha Jyf'e M UMOT, cornacHo co [Iporpama-
Ta 3a ocroco0yBame Ha PaKOBOJMTEN Ha akKIMja 3a TacHe-
€ Ha TIOXKapHU M CIacyBame Ha Jyfe U uMoT, npen Komu-
cuja popmupana on AupekTopot Ha Jlupekuujata.

(3) porpamara 3a ocrioco0yBame Ha paKOBOAMUTEN Ha
aKIMja 3a TaCHEHE Ha NOXKap M CIacyBambe Ha JIyf'e U HMOT,
Kako M cocTaBoT Ha KoMucujaTa 3a monarame Ha CTpydYeH
UCIUT 32 PAaKOBOAUTEN HA aKIMja 3a TaCHEHE Ha IOXKap U
CriacyBame Ha JIMLA U UMOT, TH HPONHIIYBa AUPEKTOPOT
Ha Jlupexnujara.

Ynen 13
IMopangu BUIOT 1 npupoAaTa Ha pabOTHUTE LITO T'H U3BP-
1IyBaar, M3HOCOT Ha IUlaraTa Ha NpoQecHOHAIHUTE IO-
JKapHUKApH BO MPOTHBIIOKAPHUTE SOUHUIN OJ WICHOT 5
Ha OBOj 3aKOH € morojema 3a 20% ox miarara Ha APYTUTe
BpabOTEHH CO COOABETHA CTPYYHA IOATOTOBKA 3a pabOTHU
MecTa BO OIMIITHHCKATa aIMUHHUCTpaLHja.

Unen 14

(1) TpodecronanHu NPOTUBHOXKAPHH CIUHULIK BO
[PaBHUTE JHLA ce (HOPMHUPAAT 3a COICTBEHH MM 3aeIHUY-
KU TIOTpeOu.

(2) BnapaTa Ha npeyior o tupekTopoT Ha Jupexuuja-
Ta, IO MPETXOJHO NPUOABEHO MHCIICHE O ONIITHHUTE T'H
oIpezelyBa IpaBHUTE JIMIA KOU Ce JOJLKHU Ja hopMupaar
pod)eCHOHAIHN NPOTUBIOXKAPHU €JUHUIM, KAKO M BHJO-
BUTE, TOJIEMHHUTE U CEUIITETO HA SANHHIIITE.

(3) IIpaBHKTE JIMIIAa BO KOM CE€ OCHOBAHU €IUHHIIATE O
ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH, co moceOeH akT ja yTBpIyBaar
MHUHUMaJTHATa TeXHHYKa OIPEMa U CPENICTBaTa 3a TaCHEHE
Ha MOXapHu.

(4) dupexnujara 1aBa MUCIICHE 110 aKTOT 0] CTaBoT (3)
Ha OBOj YJICH.

Unen 15

(1) Hoxapaukapure Ha NPOPECHOHAITHUTE MPOTHBIIO-
’KapHU eJUHHUNN BO NPaBHUTE JHIA HOcAT yHU(OPMA H 03-
HaKW Ha yHUOpMAaTa.

(2) IIpu BpreweTo Ha padOTHUTE, MONKAPHUKAPUTE OF
ctaBoT (1) Ha OBOj WJIEH HOCAT 3aIUTHTHA OIpEMa.

(3) Bugor u usrienoT Ha yHupopmara, O3HAKHTE Ha
yHH(]OpMaTa, KaKo W 3alUTHUTHATAa ONpeMa Ha MOXKapHHKa-
pute Ha NPO(ECHOHATHUTE MPOTUBIIOKAPHH SIUHUIN TH
YTBpIyBa MPAaBHOTO JIMIIE, CO CBOj aKT.

(4) Yuudopmara u o3HakuTe Ha yHH(pOpPMaTa Ha IO-
JKapHUKApUTE BO MPO(HECHOHATHUTE TPOTHBIIOKAPHU €I~
HHLY BO IPaBHUTE JHIA, Tpeba BUUIMBO Aa CE Pa3iINKyBa-
aT o yHU(oOpMaTa Ha MOKaApPHUKAPUTE HA MPOTHUBIIONKAP-
HUTE IMHHLIY OJ] WIEHOT 5 Ha OBOj 3aKOH.
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Unen 16

(1) Co npoTUBIOXKAPHUTE EAUHMIY Of WICHOT 14 cTaB
(1) Ha 0oBOj 3aKOH, paKOBOJAT JIMI]A KOU MMaaT 3aBPILIEHO
HajMaJIKy CpenHo o0pa3oBaHHE - MPOTUBIIOKAPEH TEXHU-
qap WM CpefHO 00pa3oBaHUE OJ] APyra Hacoka U oOpaso-
BaHUE 32 IPOTUBIOXKAPEH TEXHUYAP.

(2) Bo eaununmre on uineHor 14 cras (1) Ha oBoj 3a-
KOH, MOXKE J]a ce NMPUMHU Ha padoTa JIMIE KOe MOKpaj Orfl-
LITUTE YCJIOBH 3a BpabOTyBame I'M UCIIOJIHYBA U CIICJHUBE
NOCceOHH YCIIOBH:

- Jla € 3/IpaBCTBEHO M MCUXO(U3UYKH CIOCOOHO 3a Bp-
HIeHhe Ha TI0XKapHUKAPCKU paboTH U

- Jla ¥IMa 3aBpLIEHO CPeAHO oOpa3oBaHUE - MOXKAPHU-
Kap Win o0pa3oBaHUE OJ JApyra HAacoka u oOpa3oBaHHE 3a
nokapHukap, cnopen IIporpama yrBpaena og Munucrepc-
TBOTO 32 00pa30BaHUE U HayKa.

Unen 17
[ToxxapHuKapuTe Ha TPOTUBHOXKAPHHUTE EAMHUIM O]
uyineHoBuTe 5 U 14 craB (1) Ha OBOj 3aKOH, C€ OCUTYpyBaar
OJl PU3MK HAa CMPT, NOBpEJa MM WHBAIUJIHOCT HACTAHATH
IIPY BPLICHETO Ha pabOTHTE.

Unen 18
[ToxxapHuKapuTe Ha TPOTUBHOXKAPHHUTE EAMHUIM O]
uyineHoButTe 5 1 14 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH, 3aJI0JDKUTEITHO
€/HaIll TOOUIIHO C€ yNaTyBaaT M M3BPIIYBAaT KOHTPOJECH
JIEKapCKU Mperien.

Unen 19
Jupekuujara ykaxxyBa CTpy4Ha IOMOLI BO paboTara Ha
MIPOTHUBIIOKAPHUTE SAMHUIM oA WwieHoBuTe 5 1 14 craB (1)
Ha OBOj 3aKOH.

Unen 20

(1) INoxapaukapuTe Ha MPOTHBIOXKAPHUTE EAHMHHUIIN
Ol WICHOT 5 Ha OBOj 3aKOH, MOXKaT Ja OpraHHU3Upaar
IITPajK, Ha HAYMH OIpEJAENCH CO MPOIHCHTE 3a IITPAjK,
MOJT YCJIOB /1a ce 00e30eM HeOnmXOIHHOT Opoj Ha moKap-
HUKapH 32 MHTEPBEHIIMja BO CIIy4aj Ha MOKap.

(2) Hoxapuukapure oz craBor (1) Ha OBOj uiieH, 3a
BpeMe Ha O/Ip)KyBambe Ha MITPAjKOT He CMeat Ja yrnorpedy-
BAaT NOKapHUKAPCKa 3aIITHTHA U CIacyBadka olpeMa, Ka-
KO U 3HAIM 32 alapMHUpame U NpeaynperyBambe.

(3) Ako 3a BpeMe Ha OJIp>KyBarb€ Ha IITPAjKOT HACTaHE
MoXKap WM JApyra Hecpeka, MpodeCHOHAIHUTE MOXKapHU-
Kapu ce JO/DKHU IUTPAjKOT BEJHAIl Ja IO MPEKHHAT.
IITpajkoT MOXKEe a IPOJOIKH OTKAKO IOXKApOT K& ce U3-
racHe WM Ke ce OTCTpaHaT MOCIEANIINTE O] Hecpekara.

III JOBPOBOJIHU ITPOTUBIIOXAPHU
3APYKEHUJA

Unen 21

(1) 3apanu opraHu3upaHO YIECTBO Ha rparaHUTE BO 3a-
IITUTATa OJf OXKApU U APYTH HEMOTOIH, BO COTIIACHOCT CO
3aKOH U JIPYTH NPOIKCH, BO OIMIITHHUTE MOXKAT Aa ce Qop-
MHpaaT JOOPOBOJHH MIPOTUBIIOKAPHH JPYIITBA, KOH MPET-
CTaByBaaT A€Ml OJf €AWHCTBEHHOT CHUCTEM Ha 3aIlTHTA O
MOXKapHu.

(2) ApywmrBara ox craBot (1) Ha 0BOj WiIeH, MOXaT Ja
ce 3APY)KyBaaT BO ONIUTHHCKH HPOTHBIIOXKAPHU COjy3U U
BO IIpoTuBnoxapHuoT cojy3 Ha PenyOnuka Makenonuja.

(3) OnwrrunuTte, rpagor Ckomje OJHOCHO ONIUTHHUTE
BO rpagoT CKollje BO COINIaCHOCT CO 3aKOH, 00e30enyBaar
POCTOp M (UHAHCHUCKHM CPEICTBA 32 TEKOBHA aKTHBHOCT
Ha J0OPOBOJIHUTE IMPOTHUBIIOKAPHU APYINTBA M OMNILUTHH-
CKHOT MPOTHUBIIOKAPEH COjy3 Ha CBOETO MO/payje.

Unen 22
(1) 3apaau y4yecTBO BO TacHEH-€ Ha MOXKapH U CIacyBa-
BEe Ha Jyfe W HMOT, AOOPOBOJIHHTE MPOTHUBIIOKAPHU
JIpymTBa MoOXxaT Aa (opmupaaT A0OPOBOIHM NPOTHUBIO-
>KapHU €JMHUIH.

(2) Enununure on craBot (1) Ha oBOj wieH Tpeba na
MMaaT HajMaJKy JIeceT ONEePAaTUBHHU MOKapHUKAPH.

(3) J1o6poBonHUTE NMPOTUBHOXKAPHU €IUHULM, 3apaiu
racHeme Ha MOXapH HMaaT MPOTHUBIOXKApHA OIpeMa,
CpPE/ICTBa 3a FaCHEHE Ha MOXKapu U JIMUHA 3alITUTHA OIpe-
Ma.

(4) Tloxxapaukapute Ha TOOPOBOJHHUTE MPOTHUBIIOKAP-
HU €MHUIM UMaaT YHU(POPMA U 03HAKH Ha YHHPOpMATa.

(5) IIpotuBnoxapHUOT cojy3 Ha PemyOmuka Makeno-
HHja, 0 MPETXOIHO pUbaBeHO MHCIeHe o/ Jupekiujara,
co moceOeH aKkT T'M yTBPAyBa BHIOBUTE M MHHHUMAJIHUTE
KOJIMYMHHU Ha HPOTHUBIIOXKAPHATA OIIPeMa Ha TOOPOBOIHHUTE
NPOTHUBIIOKAPHHA E€IUHUIM, HHUBHATA JIMYHA 3aIITHTHA
orpema, Kako U BUIOT U U3IJIEA0T Ha yHH(OPMATa U O3Ha-
KHUTE Ha YHUOpMAaTa.

Unen 23

(1) OnepaTuBeH noxapHUKap BO AOOPOBOJIHA MPOTHUB-
MokapHa eJJMHUIIa MOKe Jia OuJie JIIe Koe:

- € Ha Bo3pacT Mery 18 u 65 romuHu (Maxkn), OTHOCHO
1o 55 ronuHu (GKeHH);

- € 3[paBCTBEHO U NCUXO(DU3HUYKH CIIOCOOHO 3a U3Bp-
[IyBamke Ha MOYKapHUKAPCKH PabOTH U

- IMa 3aBPILICHO KypcC 3a J00POBOJICH IOKAPHHUKAP.

(2) Kypcor 3a 100poBoJieH NOXapHUKAP CE CIIPOBEAY-
Ba mpeky [IpoTHBMOXapHUOT cojy3 Ha PemyOiuka Make-
JIOHHja.

(3) MIporpamara 3a crpoBeyBame Ha KypcoT 3a 100po-
BOJICH ITOKapHUKap ja JoHecyBa [IpoTHBIOXapHUOT COjy3
Ha PenyOnnka MakenoHuja, MO NPETXOAHO NPHOABEHO
Mucinewme ol Jupekuujara.

Ynen 24
(1) Bo noOpoBonHUTE MPOTUBIOXKAPHU E€IUHULU MO-
JKaT Jia ce BpaboTyBaaT MpopeCHOHATHY TOKAPHUKAPH.
(2) 3a moxxapHukapute ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4iIeH ce
MpUMEHYBaat oapea0uTe 01 WICHOT 16 Ha 0BOj 3aKOH.

Ynen 25

3apagy y4ecTBO BO TacHEH-E Ha IMOXapH, paboTonase-
LIOT € JOJDKEH Jla TU 0cno00au o paboTa Mo>KapHUKapUTe
Ha MPOTHUBIIOKAPHHUTE EAMHHIM O]l WICHOT 22 Ha OBOj 3a-
KOH.

Unen 26

(1) JobpoBosnHuTE NMOXapHUKAPH KOU c€ BO pabOTEeH
OJHOC, @ KOM y4YEeCTBYBaaT BO TacHEHE IOXKapH 3a BpeMe
Ha pabOTHOTO BpeMe, MMaaT MPaBO Ha HAJOMECT Ha IuIaTa
He IoMaJl O IUIaTaTa MpeABUACHa 3a HUBHATA PEIOBHA pa-
6oTa, Koj He Tpeba aa Ouje moMai oj MpoceYHaTa MeceuHa
riata no paboTHuK Bo PemyGnukara, o6jaBeHa Bo JlpkaB-
HHOT 3aBOJI 33 CTATUCTHKA 32 MECEIIOT 3a KOj OWJIC aHTa)u-
paHu.

(2) PaboTonaBenor nMa 00BpCKa 3a MCIUIAKakEe HA Ha-
JIOMECTOT 0J1 cTaBoT (1) Ha OBOj JjIeH, 3a IITO TPOLIOLUTE
ce pedyHaupaar on OyleTOT Ha ONIUTHHATA Ha YHE II0-
Jipavje € raceH MoXapoT.

(3) HoOpoBonHuTe NMOXApHUKAPH KOU HE ce BO pado-
TEH OJIHOC, Kako U JOOPOBOIHHUTE MOYKAPHUKAPH aHTaXKH-
paHU HagBOP O pabOTHOTO BpeMe, NMaaT IpaBoO Ha HAJO-
MECT KOj Cpa3MepHO Ha HUBHOTO BPEME Ha aHTAKUPAE BO
racHEeHwe Ha M0XKapoT, He Tpeda aa Ouje momai o npoced-
HaTa ruiata Bo PenyOiukara, a nara Ha ToBap Ha OIILITHHA-
Ta Ha YMe MoJpayje € TaceH MOXKapoT.

(4) PaboronaBiyTe MOXaT Ha CBOUTE paOOTHUIM - JO-
OpOBOJIHM MOXKAPHUKApH, Ja UM JAaBaaTr omnpeneieHu (u-
HAHCHCKHU TTOTOAHOCTH KaKoO CTHMYJ 32 HUBHOTO UJIEHYBa-
BE M aKTUBHOCT BO JOOPOBOJHHUTE MPOTHBIOXKAPHU CITH-
HULA.

(5) TloxapHukapuTe Ha MPOTHBIIOKAPHUTE CAMHHUIIH
o1 4ieH 22 Ha OBOj 3aKOH, MMaar MpaBo Ha IJIATEHO OTCYC-
TBO 07 paboTa BO Tpaewme OJ eeH paboTeH JIeH, 32 CEKOH
IeT feHa epeKTUBHO NOMHHATH Ha TaCHEHE Ha I0XKap BO
HHBHATa MPOTHBIIOKAPHA SIMHUIIA, 32 [ITO CPEICTBATA Ma-
faaT Ha TOBap Ha OIIITHHATA.
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Ynen 27
J1oOpoBOJIEH MOKapHUKAp 3apajii yYECTBO BO T'aCHEHE
Ha MOXAapH CO MPOTHUBIIOKapHATA €JHUHUIA BO KOja € aHra-
JKUpaH, He MOXKe Jia Oujie OTImyIITeH o pabora, pacrope-
JICH Ha JIpyro pabOTHO MECTO WJIM OLITETCH Ha JPYT HA4YMH.

Ynen 28

(1) ToOpoBoJsieH mokapHUKAp KOj 32 BpEME Ha racHe-
HETO Ha MOXKap Ke ce MOBpeIH WK pa3borre, a Taa moBpesa
WM OoJiecT HACTaIlM HEMOCPEIHO I KaKO HCKITyUHTETHA
MIOCJIeIUIA O] TACHEH-E Ha TOKapOT, € OCUTYPaH COTrTIacHO
CO IPOIHUCUTE 33 3[PaBCTBEHO, NMEH3UCKO U HHBAIUJICKO
OCUTypYBambe, Kako U 3a IOBpeIy Ha PaOOTHHUIIUTE 3a Bpe-
Me Ha padoTa.

(2) Bpemero 1 MeCTOTO Ha HACTaHYBAaHETO Ha IMOBpE-
JlaTa TO MOTBPAyBa PAKOBOAUTENIOT HA MHTEPBEHIMjaTa Ha
MOKapoT IIPU YHe TaCHEHE C€ MOBPEAWII OKAPHUKAPOT, a
MOBpEeaTa ce IpHUjaByBa Ha HAIAJIEKHUOT OPraH.

(3) Ao noxapHUKapoT of cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH, 3a
BpeMe Ha FaCHEHETO Ha MOXKapoT IO U3ryOH KHUBOTOT, Wiie-
HOBUTE Ha HETOBOTO CEMEjCTBO UMaaT NMPaBO Ha HAJOMECT
Ha TPOLIOLWTE 3a IOrped M JPYrH HpaBa OJ IEH3UCKOTO
OCUTypYyBame, NPH IITO TPOLIOLUTE 32 HUBHO OCTBAapyBa-
e TaraaT Ha TOBAap Ha OMNIUTHHATA Ha YWe MOApadje € ra-
CEH I0XKapoT.

IV TACHEE ITOXKXAPU

Unen 29

(1) Cexoj rparaHmH ko] Ke 3a0eeH HemocpexHa
OIIACHOCT OJ] HacTaHyBam€ Ha IOXKapH WU Ke 3abenexu
MoXap, TOJDKEH € J1a ja OTCTPaHU OMacHOCTa, OJHOCHO Ja
TO M3TracHe M0XapoT, aKO TOa MOXKE JIa TO CTOpH 0Oe3 omac-
HOCT 3a ce0e WU 3a JPYTo JIMLE.

(2) Jokonky rpafaHMHOT HE MOXE CaM Jia ja OTCTpaHU
OIIACHOCTA, OJHOCHO Ja TO HM3racHe IMOXapoT, JOJDKEH e
BEJHAII JIa ja M3BECTH HajONMCKaTa MPOTHBIIOKAPHA €/IU-
HHLA WM MOJMIMCKATa CTAHUIA U Ja 1modapa MOMOLI OJ
rpafaHnTe BO HEMOCPEeIHATa OKOJIMHA.

Ynen 30

Bo orcrpanyBame Ha HEMOCpeaHaTa OMAcHOCT 3a Ha-
CTaHYBabETO Ha TOXKap, TACHEHE HA MOXKAaPOT, CIaCyBambe
HA JIyFeTO U UMOTOT U OTCTPAHYBarhe HA TMOCICIUIIUTE O]
noXap, J0JDKHU Ce J]a YU4eCTBYBaaT rparaHuTe, APKaBHUTE
OpTaHy ¥ MPABHUTE JIUIA CO CBOMTE PAOOTHHIIN, ajlaT, Ipe-
BO3HH, TCXHUYKHU U )lpyFPl Cpe,[[CTBa, Ha HAYUH nponmuaﬂ
CO 3aKOH WM JIPYTH MPOIKCH JTOHECEHH BpP3 OCHOBA Ha 3a-
KOH.

Ynen 31
3a yKaKyBame Ha MEJUIIUHCKA TIOMOII Ha TOBPEICHHU-
Te JIUIA BO MMOXKapoT ce (hopMHpa MEAUIIMHCKA EKUTIA.
COBETOT Ha ONILUTHHATAa I'0 OINpeeNyBa OJArOBOPHOTO
JIUIIE 32 MEIUIMHCKATA CKUIa ¥ HETOBHUOT 3aMCHHK U Bpe-
METPaCHETO Ha MaH/IATOT.

Ynen 32

(1) IpoTuBmOXapHaTa eIMHKUIIA € AOJDKHA 13 Tpe3eMa
MEpKH 33 TaCHEHhE Ha TI0KapOT, OMHOCHO OTCTPaHYBabe Ha
HEMOCpeHATa OMACHOCT 32 HACTaHyBambe HA MOXKap, BEl-
Hall M0 JO3HABAKHETO 3a HACTAHATHOT IOXKap WM OIac-
HOCT 3a HAaCTaHyBame Ha MoXxap.

(2) Kora npoTtuBnoxxapHaTa eJUHHLA HE MOXKE caMa Jia
IO M3racHe IOXKapOoT, JIUIETO KOe PAaKOBOJH CO TACHEHETO
Ha TI0XapoT Ke 1modapa moMol o/ HajOTUCKUTE TPOTUBIIO-
JKapHU STMHUILIY.

(3) TepuropujaqHuTe MNPOTUBIOXKAPHH CIUHUIM OF
4yIeHOT 5 craB (5) Ha OBOj 3aKOH, C€ JIOJDKHH Jla YYECTBY-
BaaT BO racHEHe¢ Ha MOXKAPH U CHACyBarbe Ha KUBOTOT Ha
JIyf'eTO W UMOTOT 3arpO3eHH O]l ITOXKAPH M APYTH HECPEKH
Ha liesiaTa TepuTopuja Ha PenyOnuka MakenoHuja, Kako U
Jla 1aBaaT MOMOIIl KOora Toa € mobapaHo MpH racHeme Ha
MOXKapHU BO IPYTH JAPIKABH.

(4) dupekuujata ro KOOPAMHUPA YYECTBOTO HA €AMHU-
uute o ctaBoT (3) Ha OBOj WIEH BO FaCHEHETO Ha T0XKa-
pHUTEe HACTAHATH BOH HUBHOTO OINEPATUBHO MOApadyje, Kako
Y BO CIIyYauTe Ha JIaBare IIOMOII IIPH TaCHEHhe Ha MOXKapu
BO JIPYTHU IP>KaBH.

(5) IlporuBnoxapHaTa eIUHULA O] Koja ce Oapa Io-
MOII € JOJDKHA Taa MOMOII Ja ja jaane, obe30emyBajku
MPETXOAHO YCJIOBU 3a 3aIUTHTA O IOXKapH Ha CBOETO II0-
Ipadje.

Unen 33

(1) Co racHemeTO Ha MOXAPOT PAKOBOAM OATOBOPHOTO
JILe HA MPOTUBIIOKApHATA €AWHHLA KOja pBa MMOYHANA JIa
r'O racHe MOXapoT.

(2) Bo mpaBHMTE nHMIIa KOM MMaaT HPOTHUBIOXKAapHA
€IMHUIIA COracHo co wieHOoT 14 craB (1) Ha OBOj 3aKoH,
CO TaCHEHETO Ha MOXKapOT PaKOBOIM KOMAaHIMPOT Ha Taa
IIPOTHUBIIOXKApHA €IUHULIA.

(3) Kora mpu racHemeTO Ha H0XapoT y4eCcTByBa IIpo-
(hecroHaTHA TPOTHBIIOXKAPHA SIMHUIIA H JOOPOBOIIHA IIPO-
THUBIIOXKapHA €JMHUIA, CO TACHEHETO Ha M0XKapOT PAKOBO-
1 OArOBOPHOTO JIHIE Ha IpodecHoHanHaTa MPOTUBIO-
JKapHa eIMHMIIA, HE3aBUCHO KOja eIMHMIA MIPBa 3all0vHasa
CO TaCHEHE Ha IOKapoT.

Ynen 34

(1) Co racHemeTo Ha MOXAapH BO IIYMH M Ha APYTH
OTBOPEHU NPOCTOPH, 3@ YUE I'ACHEHE CE JOBOJHHU CUIIUTE
Ha MPOTUBIOXXKAPHUTE SIMHUIM Ha YKe TOAPadje HAaCTaHaIl
MOKapoT, KaKO U TparaHUTe KOU C€ BKIIYYCHH BO IacCHEHE-
TO Ha MOXapOT, PAaKOBOJHU OATOBOPHOTO JIUIIE HA Taa Mpo-
THUBIIOXKapHA STUHUIIA.

(2) Kora Bo racHemeTo Ha MOXKapH BO IIIyMH U Ha APY-
T'M OTBOPEHM IPOCTOPH IOKpaj CHIMTE of cTaBoT (1) Ha
OBOj WICH C€ BKJIYYCHH M BPAaOOTCHUTE BO MPABHOTO JIUIIC
KO€ CTONAHHCYBa CO OINOXKApPEHHTE MOBPIIMHH, CO TacHe-
BETO Ha IMOXAPOT PAKOBOIAM OATOBOPHOTO JIMILE BO TOA
MPABHO JIMIE, COTIACHO CO HETOBHOT IUIAH 32 3aLITHTA O]
MOXKapH.

(3) Kora Bo racHem€TO Ha MOXKap ce aHTaKUpaaT CUIIU-
T€ 3a 3aIUTUTA U CIIACyBambe, CO FACHEHETO Ha MOXKAPOT pa-
koBoau 1LITaboT Ha CHITHTE 3a 3aIUTHTA U CIIACYBAIbE.

Unen 35

(1) 3apagu ycmemHo racHemb€ Ha MOXapoT U 3allTUTa
Ha XXHMBOTOT | 3[]paBjeTo Ha IpafaHuTe U UMOTOT, aKO € T0a
HCOIIXOAHO U Ha APYT HAYWMH HEBO3MOXHO, JIMLETO KOC pa-
KOBOJIM CO aKIMjaTa 3a TaCHEHhE Ha MOXapy MMa MpaBo U
JOJDKHOCT Ha MECTOTO Ha IMOXKapoT Jia Mpe3eMa MEpKH, a
0c00€EHO:

- Jla MOBHKa MPUIMAIHUIN HA NOJHUIMjaTa cO 1IN Ia
ce 3a0paHu IPUCTANl Ha MECTOTO Ha IOXXKapoT Ha IMOBH-
KaHH JIMIA, KaKo U Ja ce 3a0paHu cooOpakajoT BO OKO-
JUHATA;

- J1a TIOBMKA MeIUIMHCKA eKUIa CO COOJBETHA OlpeMa
U TIPEBO3HO CPEICTBO 3a J1a UM ce 00e30eu 1 yKaxKe Me-
JIMIIMHCKA TOMOII Ha OBPEJCHHUTE JIMLA BO IOXKAPOT;

- JIa HapeaX eBaKyalyja Ha JIMIaTa ¥ UMOTOT KOH Ce 3a-
I'PO3EHH O] IO’KapOT, OTCTPAHYBALE HA MAaTEPHjIUTE KOU
Ou mMoxene na Ouaar 3adaTeHu OJ1 MOXKAPOT U ypUBaHE Ha
00jeKTOT ITO OM MOXKEN Jia ro MpeHece I0XKapoT Bp3 JApy-
i 00jeKTH, KaKo U Jia Ipe3eMe MEepKH 3a 00e30e1yBame,

- ]a HApeAU NPEKUH Ha JO0BEAYyBathe CICKTPUYHA CHEp-
THja, rac U 3alaluBU TEYHOCTH;

- Jla HapeIH [1a ceé KOpHCTaT W3BOPH Ha BOJA KOW UM
MpuIaraar Ha rparaHy, IPaBHU JUIA U APKaBHU OPraHH,
aKo Ha ApYr HauMH He MOXE Ja ce 00e30e1u noTpeOHOTO
KOJITYECTBO BOJIA 33 TACHEHE Ha OXKAPOT;

- JIa OTPaHWYM JIEMYMHO WJIM LIEJIOCHO JOBEIyBame Ha
BOJIa Ha JPYrd MOTPOILIyBauH, 3apagu 00e30eqyBambe Mo-
TpeOHO KOJTMYECTBO BOJIA 33 TACHEHE Ha I0XKapoT;

- MPUCUJIHO JIa OTBOPH 3aKJIy4eH O00jEKT WIJIM MPOCTO-
pHja 3apagy TaCHEHE Ha MMOXKAaPOT U CHACYBAambE HA JKHBO-
TOT Ha JIyI'€TO U UMOTOT;
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- ]a HapeIu KOPHCTEeHE Ha BO3WIATa Ha IparaHy, IpaB-
HU JIMLA U JP)XKaBHU OPraHH, 3apaju MpeBe3yBarbe Ha IO-
BPE/ICHU JIMIAa U MMOT 3arPO3CHH O] TI0XKapOT, KaKO U 3a
JOTYp Ha TEXHUYKA ONPEMa U CPENCTBa 3a TaCHEHE Ha IO-
KaporT;

- Jla ynoTpeOu cpelcTBa 3a BPCKH Ha TparaHH, IPaBHA
JIMLA U IPpXKaBHU OPTaHH;

- J1a Hapeau cevemhe Ha ApBja BO IIyMa 3apajau IpaBe-
e 0e30€IHOCHU IIPECEKU 3a CIPEUYyBambe Ha LIMPEHE Ha
MOXKapoT U

- Ja Hapen CHajJyBamke Ha OllacHa MarepHja, ako He
HOCTOH JPYT HAYHH 33 OTCTPAaHyBambe Ha OMACHOCTA.

(2) Ipesemamero Ha MepkuTe o7 cTaBoT (1) Ha OBOj
9JIeH MOXeE Ja Tpae 3a BPEMETO LITO € HYXKHO MOTPeOHO 3a
OTCTpaHyBame Ha OMACHOCTA, OJJHOCHO TaCHEH-C Ha IOXa-
poT.
(3) PakoBoguTenoT Ha akiMjara 3a TaCHEHE HA IMOXKa-
POT € JIOJDKEH Jia M IIpe3eMe CUTE MOTPEOHN MEPKH CO Liel
Jia ce OHEBO3MOXKHU ITOBTOPHOTO HACTAaHYBarhe Ha II0XKAPOT,
Kako ¥ MEPKHTE 32 3a4yBYBame Ha TParuTe U MpeJMETUTE
KOU MOJKAT Jia MOCIY)XaT KaKo MaTepHujal 3a yTBPAyBame
HA MPUYUHUTE 32 MOKAPOT.

Uien 36
Bo 00jekTHTe Ha NUIJIOMATCKUTE HJIM KOH3YJIapHHUTE
NPETCTaBHUIITBA, IPOTHBIIOKAPHUTE €ANHHUIN OJ UYICHOT
5 Ha 0BOj 3aKOH MOXaT Ja BJ€3aT 3apaly FacHEHE HA I10-
xKap, camo 1o Oapame Ha IIedOT Ha MUCHjaTa WM JIUILE
OBJIACTEHO O HETO.
Uien 37
JIuuero, ogHOCHO 1ITAa0OT KOj PAaKOBOJAU CO TaCHEHETO
HA MOXapOT MOXKE N]a TM aHraxupa rparaHuTe KO ce 3a-
TEKHaJIe Ha MECTOTO Ha I0XKapoT, BpaOOTEHNUTE BO IIPaBHU-
Te JIMLIA, BO CJIy4aj Ha MOKap HACTaHAT HA HUBHU OO0jCKTH,
Jla YUYECTBYBaaT BO FaCHEETO Ha MOXKAPOT, KAKO U Jia CTa-
BaT Ha pacIoyiarambe CBOM CPEACTBA HEOIIXOIHH 3a CIIPOBe-
IyBam€ Ha aKkLyjara 3a TaCHEHE Ha IoKap, TOKOJIKY aHTa-
JKHPaHUTE TPOTHBIIOKAPHU SAUHHIM HE CE BO COCTOj0a a
TO CTOpPAT TOA.

Unen 38

(1) 3apamu mpuMeHa Ha OBJIACTyBambaTa O]l WICHOBHTE
35 1 37 Ha 0BOj 3aKOH, PAaKOBOJAUTEIIOT HA aKIlMjaTa 3a rac-
HEHE Ha N0XKap UMa NoceOHa JIETUTUMAIIH]a.

(2) Hupexuujara Bonu nocebHa eBUJICHIIN]a 32 U3/ale-
HUTE JICTUTUMAIIMHU O CTaBOT (1) Ha OBOj UJIEH.

(3) ®opmara u coapxuHATA HA 00pa3elOT HA JICTHTH-
Malyjara, HAYMHOT Ha HEj3MHOTO M3AaBarbe W HAYMHOT Ha
BOJCH-ETO Ha EBHICHIIM]jA 33 M3aJCHUTE JIETUTUMAIIN O]
cTaBoT (1) Ha 0OBOj wWieH, IO MPOIMIIYBa AUPEKTOPOT Ha
Jupekuujara.

Unen 39

(1) I'pagoHauaHUKOT Ha ONIITHUHATA HA 4Ue IOApadje
HacTaHaJ MoXkap of moroieM obeM, cormacHo co ITmaHoT
3a 3aIlTUTA U CIaCyBambe, MOXKE MPEKy jaBeH MOBHK Ja TH
[IOBUKA IpalaHuTe MOCTapu of 18 roauHu pa yuectByBaar
BO aKI[MjaTa 3a TaCHEHE Ha ITOXkKap.

(2) I'pagoHAYaTHUKOT Ha OMINTHHATA, BO CIIyYauTe Ha-
BE€/IEHU BO CTaBOT (1) Ha 0BOj WIEH MOE Jja UM Hapeau Ha
rparaHuTe U IPAaBHHUTE JINIA Ja TY CTaBaT Ha PacIlONarame
CBOWTE CPEJICTBA, ONPeMa M BpaOOTEHH MOTPEOHHU BO CIPO-
BE/lyBaETO Ha aKIMjaTa 3a TacHEHmE Ha I0XKap, COrTIacHO
co IInaHoT 3a 3allTHUTA U CIIACYBALE.

Unen 40

(1) I'pafanuTe KOU yuecTBYBajle BO FaCHEH-E Ha I10XKa-
pH coriacHo co wieHoT 39 craB (1) Ha OBOj 3aKOH, TH UMa-
aT TpaBaTa yTBPICHU BO wieHOBHUTE 26, 27 u 28 o1 0BOj
3aKOH, KOU UM IpuInaraaT Ha JOOPOBOJIHUTE MOXKAPHUKAPH
3a Y4eCTBO BO TaCHEH-C Ha MOXKapH.

(2) Tpourouute on craBot (1) Ha OBOj WieH maraat Ha
TOBap Ha ONIITHHATA HA 4Me MOJApadje € HacTaHaT II0XKa-
poT.

Unen 41

(1) TToxxapHuKapuTe U rparaHUTE KOM y4eCTBYBaaT BO
aKl{ja 3a TaCHEHE Ha IOXKap IMOJOJIro OJ YEeTHPH dYaca,
MMaaT MpaBo Ha MCXpaHa Ha CMETKA Ha OIITHHATA Ha 4ue
Hojipayje ce racHe MoXKapoT.

(2) Bo cinyuaute ox ctaBot (1) Ha OBOj WiIeH, ONIITHHA-
Ta Moe J1a mobdapa pedyHAUpame Ha OTPOLICHHUTE CPEJIC-
TBA OJI COTICTBEHHKOT Ha ONOYKAPEHUOT UMOT.

Ynen 42

TpomonuTe 3a MHTEpBEHNHMjaTa 32 TaCHEHE Ha IMOXKa-
POT, OMIITHHATA MOXE Ja TH HAILIATH Ol

- IPEAN3BUKYBAYOT Ha MOXKAPOT, BO CIIydaj KOTa IT0XKa-
POT € mpean3BUKaH HaMEPHO MM O KPajHO HEBHUMAHUE;

- (GU3MYKOTO WU MPABHOTO JIMIE KO€ HE TU IIPUMEHU-
JIO MPOMHUINAHUTE MEPKU 3a 3aLITUTa OJl MOXAPH, KaKo W
[POMHUIIAHUTE MEPKH NPU NPEBO3, CKIAIUPABE U APYTH
JIjCTBUja MIOBP3aHU CO OIIACHU MaTepUH;

- TIPABHOTO JIMIIE KO€ HE OPraHU3UPAIO MPOTHBIIOKAP-
Ha CTpaka COTIacHO CO 3aKOH H

- JIMIETO KOe HaMepHO win 0e3 MpUYKMHA ja anapMupa-
JIO IPOTHBIOXKAPHATA SMHUILIA.

Uien 43

(1) IlpoTuBnoXapHUTE EAMHHULM C€ JAOJDKHH Jla BOJAT
noceOHa eBHUACHIIM]ja 32 HACTAHATHTE MOXAPH, EKCIUIO3UH,
MHTEPBEHIIUH 3a TACHEH:¢ M MHTEPBEHIMHU 3a JPYTH HacTa-
HU, CIIOpE]l €IMHCTBEHA METOIOJIOTHja U 33 TOA Ja ja U3Be-
crat Jlupekuyjata U OMIITHHATA Koja rd (hopMupana mpo-
THUBIIOKApHUTE AUHUIIH.

(2) Ap>xaBHUTE OpraHy, IPaBHMU JIULA U JIAIATa KOU Ca-
MOCTOjJHO BpPLIAT ACJHOCT C€ ODKHU Ja BOAAT €BUICHIIUH
Y Haj/I0LHa BO POK O] IeT JieHa J1a ja u3BecTat Jupekunja-
Ta U TEPUTOpHjaJHATA MPOTHBIIOKAPHA EAMHUIIA HA HUB-
HOTO MOJpayje 32 HACTAHATHUTE MOXapU BO HUBHHTE 00je-
KTH U NIPEAN3BUKAHUTE TIOCIEIUIH O] HCTHTE.

(3) Adupexropot Ha [upekiujata ke AoHece MOOIHUCKH
npomucy 3a ¢popMara Ha OOpacIUTE, HAYMHOT Ha BOJCHE
Ha €BHACHIIMUTE Ha HACTAHATUTE MOYKAPH, EKCIUIO3UH, WH-
TEPBEHLUH 32 TACHEH:E Ha MTOXKAPH U JPYTH HACTAHH.

V VPEJHU, OITPEMA 1N CPEJICTBA 3A TACHEBE
HA TIOXAPU

Unen 44

(1) TlpousBoacTBO Ha ypeau, OmpeMa U CPEIACTBA 3a
TaCHEH-E Ha I0JKapH, KaKo U JAPYTU 3aIUTUTHHU YPEIU U UH-
CTaJIAUH C€ BPIIH COTIACHO CO MPOIHCHTE 32 CTAaHIAPIHU-
3anuja.

(2) Vpenure, ompemara, CpeACTBaTa U MHCTANAIMUTE
oJ ctaBoT (1) Ha 0BOj WIEH KOU ce yBe3yBaaT, MOXKar Ja ce
KOpHCTAaT CaMo aKo 3a HCTUTe € 00e30eneH cepTuduKar
COTJIACHO CO IPOMMCHUTE 32 CTAaHIapAN3anuja, aKpeAUTaLH-
ja ¥ olleHa Ha co00pa3HOCT.

(3) 3a mpom3BOACTBO HaA ypemurte, ompemMara u
CpejAcTBaTa 3a racHeHmEe Ha MoXkapu oj craBoT (1) Ha
0BOj uJIeH, 3a0paHeTo € Aa ce ynorpedyBaar CyICTaHIH
KOW IITETHO BJIMjaaT BP3 JKUBOTHATa CPEJUHA U O30H-
cKaTa OOBUBKA.

(4) MuHHUCTEpOT 3a XKMBOTHa CpeIWHAa W IMPOCTOPHO
IUIAHUPAkE BO COINIACHOCT CO AUPEKTOPOT Ha Jmpekija-
Ta, K€ ja MPOIMIIE JHUCTaTa Ha CYNCTAaHIH, KaKO U Hadu-
HOT M KPUTEPHYMHUTE 3a KOPHCTCH:E, CKIIAJUPAbe, UCITY-
MITakbe ¥ YHUIITYBalke HA CYNCTAHIUTE IITO CE KOPH-
CTaT 3a 3allTUTa O] ITOKapH, a KOU ja 3arpo3yBaaT JKH-
BOTHATa CpeANHA ¥ 030HCKaTa OOBHBKA.

Ynen 45
(1) OnpxyBame 1 cepBUCHpaE HA CTAOWIIHU MHCTAJIA-
MM 32 OTKPUBAWeE, jaByBame U TACHCHE HA MOXKapU U
OTKPHBabE Ha €KCIUIO3MBHU CMECH, MOXKE [1a BPIIH IpaB-
HO JIMIIE PETHCTPUPAHO 32 BPIICHE HAa TaKBa JIEJHOCT, KOS
pacrosiara co COOJBETHa TEXHMYKa ompema 3a padora u
MMa BpaOOTEHO HajMaJKy JBE JIULA Of KOM SIHOTO MMa 3a-
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BPLIEHO MUHMMYM BHIIO 00pa30BaHUE O TEXHUYKA HACO-
Ka, a IPyroTo UMa 3aBPLUICHO MHHUMYM CPEIHO 00pa3oBa-
HHUE O] TEXHUYKA HACOKa.

(2) TlpaBHOTO NHMIIE KOE€ TM BpIIM pabOTUTE O] CTa-
BoT (1) Ha 0OBOj uieH Tpeba aa uMa oBiacTyBame ox Ju-
pekuyjara.

(3) OnmpxyBameTO, CEpBUCUPAHETO W HCIHUTYBAHETO
Ha MHCTAJAMNTE O CTaB | Ha OBOj WICH, IPAaBHUTE JIMIA
ce JIOJDKHU Jla TO BPLIAT COIJIACHO CO TEXHUYKUTE HOpMa-
TUBH, CTAHAAPIM M yNaTCTBAa Ha NMPOHM3BOAUTENOT, a HAaj-
MaJIKy eIHall TOIUIIHO.

(4) TlpaBHuTe Cy0jeKTH BO KOU CE€ BPILU OJP)KYBAamE,
CepBHCHpAhEe U HCIHUTYBakhe Ha WHCTAJALUKUTE O CTaBOT
(1) Ha oBOj uJieH, ce AOJDKHH J]a BOAAT MOCEOHA CBUICHIIM-
ja 3a U3BPILICHOTO OJIP)KYBamE, CEPBUCHPAE OJHOCHO HUC-
MUTYBabe Ha HHCTaJIaluuTe o/ cTaBoT (1) Ha 0BOj UJIEH.

(5) 3a u3BPIICHOTO CEpPBUCUPAHE, OJTHOCHO HCITUTYBA-
€ Ha WHCTaNanuuTe oj] ctaBot (1) Ha 0BOj 4JICH, CONCTBE-
HUKOT OJIHOCHO KOPHUCHHMKOT Ha 00jeKTOT npubOaByBa IO-
TBpJa O NMPaBHUOT CYOjeKT KOj TO M3BPIUMI CEpBUCHpA-
HETO, OJIHOCHO UCIIUTYBAKHETO.

(6) Ha mpaBHoTO nu1e ox craBot (1) Ha 0BOj uieH, ke
My c€ OJ3eMe OBJIACTYyBAamEeTO aKO PabdOTHUTE HE T BPLIH
COTJIACHO CO TEXHWYKHUTEC HOPMATHBH, CTAaHIAPIH W yIaT-
CTBa WJIM aKO IIpecTaHe Jia I'M HCIIOJHYBa KaJIpOBCKHUTE U
TEXHHYKHUTE YCIOBH 3a BPILICHE Ha Taa JCJHOCT.

(7) dupekropot Ha Jlupekuujata Ke JOHECE MPOIUCH
3a YTBpIlyBame Ha MOOIMCKUTE KPUTEPUYMHU KOU Tpeba aa
Y UCIIOJIHYBaaT MpaBHUTE Jiuma oj cTaBoT (1) Ha OBOj
9JIeH IITO Ce OJHECYBaaT Ha TEXHUYKATa OIpeMa.

Unen 46

(1) OnmpxyBame, cepBUCHpamkE U UCIUTYBake Ha MPO-
THUBIIOXKAapHU amnapaTtu C€ BpHIXA COIJIACHO CO TCXHUYKHUTC
HOPMATHBH, CTaHAApJH U YMATCTBA HA MPOH3BOAUTENOT,
HajMaJIKy €JHAIl TOAWIIHO, a MPOTUBIOKAPHHUTE arapaTh
M3JI0KEHU Ha HAJIBOPEIIHU aTMOC(EPCKU BIIMjaHH]a U BIIH-
jaHHja HA arpeCHBHU TEXHOJOUIKH CPEIHHU, HajMAJKy €/-
HAall BO MEPHOJ O IIECT Mecena.

(2) IlpaBHuTe Cy0jeKTH BO KOU CE€ BPILU OJPIKYBambE,
CEPBUCHPABE U UCIIUTYBAKE HA TIPOTUBIIOKAPHU allaparty,
ce JOJDKHU Ja BOJaT MoceOHa eBUAEHIM]a 32 U3BPLUIEHOTO
OIPKyBame, HCIUTYBabe, OMHOCHO CEPBHCHPAE HA IIPO-
THBIIO)KAPHUTE arlapaTH.

(3) CepBuceH mperieln ¥ KOHTPOJIHO HCIMTYBame Ha
amapaTHTe COTJIacHO co cTaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH, MOXKAT Jia
BpIIAT IPaBHH JIMIA KOM MMaaT BpaOOTEHO HajMaJKy JBE
CTpPYYHH JIMLA CO 3aBPIICHO MHHHUMYM CPEIHO 00pa3oBa-
HHE O] TEXHUYKA HACOKAa M KOH PACIIOJIaraar co COOJBETHA
oIpema U IpocTop 3a pabora.

(4) 3a Bpmewe Ha paborure ox craBor (1) Ha OBOj
4JleH, IPaBHUTE JIHIA Tpeda 1a uMaaT oBiacTyBamwe ox u-
pekiujara.

(5) Hupexropor Ha Jlupekuujara ke JOHEce MPONUCH
3a IOOJIMCKO OTpeieTyBamke Ha N300pOT Ha BUIOBUTE U HA
KOJIMYMHUTE Ha NPOTHBIIOKAPHUTE amapaTH co Kou Tpeda
Jla pacrosiaraaT IpaBHUTE JIMIA U rpafaHUTe, Kako U 3a
YTBpIyBambe Ha KPpUTEPUYMHUTE MITO Tpeda Ja I'M MCIIOJHY-
BaaT MpaBHHUTE JIMLA O] CTaBOT (3) Ha OBOj WIEH, KOU Ce
OJIHECYBaaT Ha TEXHHYKaTa OlpeMa U MPOCTOpOT 3a pado-
Ta.

(6) PaboTHHIIMTE KOM BpIIAT CEPBUCEH IPETJIEa U KOH-
TPOJIHO UCIUTYBabE Ha allapaTHTE 3a FACHEHE Ha IOXKapH,
Mopa Jia MMaaT IIOJIOXKEHO CTPYYeH HCIIUT COTJIACHO CO
IporpamaTta 3a monarame Ha CTPY4YEH UCIUT IITO ja JOHe-
cyBa Jlupekuujarta.

(7) Crpyunuotr ucnut ce nonara npen Komucuja
oOpasyBaHa ox nupekTopoT Ha Jupexuujara, cocTaBe-
Ha OJ TpH 4JeHa, 01 KoM ABa o Jlupexnujata Kou pa-
6oTar Ha pabOTH Ha 3aLITUTA OJ MOXKapH, KAKO U €JeH
HAJBOPELIEH WIEH CO 3aBPIICHO MHHHUMYM BHILIO 00pa-
30BaHME OJf TCXHWYKa HacoKa M pabOTHO MCKYCTBO Of
MHUHUMYM NE€T TOAWHU HCKIYYUBO Ha paGOTl/l Ha 3a-
HITHTA OJ TIOXAPH.

(8) OupexTopot Ha [lupekiujata ke AoHece MOOIUCKH
MPOIKMCH 3a HAYMHOT Ha IoJIaralbC¢ Ha CTPYYHUOT UCIIUT HA
pabOTHUIMTE KOM BPILIAT CEPBUCEH MpErJie]] U KOHTPOJIHO
HCITMTYBAMbC HA allapaTHTE 3a TACHEHE HA MOXKAPH.

Unen 47
OBylacTeHHTE NMPAaBHU JIMLA KOW TH BpHIaT pabOTHTE O
4nieHOT 46 craB (1) Ha OBOj 3aKOH, KaKO W MPAaBHUTE JIULA
on uieHoT 45 cras (1) Ha 0BOj 3aKkoH, ce 00jaByBaaT BO
“Cnyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja”.

Unen 48

(1) IlpoTuBnOXKApHUTE ETUHUIM C€ AODKHU Ja BpIIAT
[EPHOANYHO MCIHUTYBAkE W IMPOBEPKA HA HCIPABHOCTA HA
IIPOTHUBIIOXKAPHATA OIIPeMa CO Koja THE paclionaraat.

(2) Hupextopot Ha [lupekuujata ke JOoHece MOOIUCKU
IPOIIMCH 32 HAYMHOT, IIOCTaNKaTa U POKOBUTE BO KO Tpe-
6a 1a ce U3BPIIY UCIUTYBaWkE Ha IPOTUBIIOXKApHATA OIpe-
Ma oz cTaBoT (1) Ha 0BOj UiIeH.

VI ®UHAHCUPAE

Ynen 49

(1) CpencrBara 3a GpuHaHCHpamE HAa MTPOTHBIIOKAPHH-
T€ SOUHUIIY U OPraHH3aljaTa Ha TACHEHETO Ha MOXKAPUTE
ce obe30emyBaat ox:

- byyeror Ha Peny6nuka Makenonuja;

- OyUeTOT Ha ONIUTHHATA U OyleToT Ha rpaaot Ckorje;

- 12% on HamnaTeHUTE NMPEMHUU 3a OCHIYpYBame Ha
UMOT O TIOXKap;

- 2% op HamaTeHUTE MPEMUM 33 OCUTYPYBabe Ha MO-
TopHHTe Bo3uia (Kacko) u ocurypysame 02l OJrOBOPHOCT
o[l ynorpeba Ha MOTOPHHTE BO3HJIA;

- CpeACTBaTa O]l HAIUIaTeHH NapUYHU Ka3HU 32 CTOPEHU
MPEKPUIONHU 0] 00JlacTa Ha 3alITUTATA O MOXKAPH U eKCII-
JIO3UH;

- TOOPOBOJIHU NPHUIIO3U U APYTH CPEACTBA OF OCUTYpPH-
TENHUTE JPYITBA, (HOHAAIMHU, MPaBHU U (QU3UYKK LA,
HaMEHEeTH 3a YHaIpeIyBambe Ha 3allTHTAaTa OJ1 TI0KapH U

- TIPUXOAHU O]l COIICTBEHH M3BOPH 32 U3BPIICHH YCIYTH
COTJIaCHO CO WICHOT 5 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH.

(2) Cpencrata oz craBot | anuHeja 3 Ha OBOj 4JICH ce
npuxof Ha JlupekiyjaTa U ce yIiaTyBaaT eJHall MeCeyHo.

(3) CpencrBata kou ce 00e30eayBaar coOriacHo co cra-
BOT (1) anuHeja 4 Ha 0BOj WiEH, ce IPUXOA Ha OylIETOT Ha
OIIITHHATA U CE YIUIATyBaaT €AHAII MECEUHO.

(4) CpencrBara ox craBot (1) anunea 5, 6 u 7 Ha 0BOj
YJICH C€ MPHUXOJ Ha Oy[IETOT Ha OMIITHHATA.

Unen 50

(1) CpencrBara ox uneHot 49 cra (1) anuneja 1 Ha
0BOj 3aKOH ce 00e30emyBaaT 3a pUHAHCHpamkE HA IUIATUTE
U HaJIOMECTOLNTE Ha BPaOOTEHWTE BO IPOTHBIIOKAPHUTE
€IMHUIY OJ] WIEHOT 5 Ha OBOj 3aKOH, COIVIACHO CO 3aKOHOT
CO KOj ce ypenyBa (pUHAHCHPAKETO HA €IWHULUTE HA JIO-
KaJHaTa caMoyIpaBa, JOKOJIKY CO OBOj 3aKOH IIOMHAKy He
€ ypeneHo.

(2) CpencrBata on uienor 49 cras (1) anuneja 3 Ha
OBOj 3aKOH Ce yIJIaTyBaaT Ha moceOHa cMmerka Bo [lu-
pexiyjaTa, co yIBpAeHa HaMeHa 3a HabaBKa Ha IPOTUB-
[I0’KapHa ONpeMa M CPeJCTBAa 3a raCHEHE Ha MOXapHu 3a
MPOTUBIOXKAPHUTE EAMHHUIM Ol WwieHOT 5 craB (5) Ha
OBOj 3aKOH.

(3) Hupexuujara ¢popmupa Komucuja 3a onodpyBame
Ha Ha0aBKa Ha MPOTHBIIOKAapHA OTPEMa M CPEICTBA 3a Tac-
HElBe Ha MOXapH 3a NPOTHBIOKAPHATE €AWHHIM OX Uiie-
HOT 5 cTaB (5) Ha 0BOj 3aKOH (BO HATaMOLIHHUOT TeKCT: Ko-
MHUCH]a).

(4) Komucwujara on craBot (3) Ha 0BOj 4JICH € cocTaBe-
Ha OJ] IO JiBa MpeTcTaBHUKA of Jlupexiujara u 3ApyKeHU-
€TO Ha eJUHULNTE Ha JIOKaJTHAaTa CaMOyNpaBa U eAeH MpeT-
CTaBHHK 0J1 MUHUCTEPCTBOTO 33 (PMHAHCHH.

(5) Ilpercenaren Ha Komucujara € HpeTCTaBHUK O
Jupekuujara.
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(6) Komucujara nma 3amaya Bp3 OCHOBAa Ha jacHH M
TPaHCIIAPEHTHU KPUTEPUYMU Jia TH yTBpPAU HOTpeOuTe u
MPUOPUTETHTE 32 HabaBKa Ha TMPOTHBIIOXKAPHA ONpeMa U
CpEe/ICTBa 32 TacHeWme Ha IIOKapH 3a IPOTHBIIOKAPHUTE
€MHUIM Of WICHOT 5 cTaB (5) Ha OBOj 3aKOH, Ja ro CJeIu
M3BPLIYBAKETO HA MMOCTANKaTa 32 HabaBka U 10 JIMpeKuu-
jaTa a mojHece HpemIor 3a pactperenba Ha MPOTHBIIO-
)KapHaTa ONpeMa M CPEACTBA 3a TacHEeHmE Ha IOXKapH IO
OIIITHHU.

(7) Ha npemmor Ha [{upekiujara, Bnagara noHecysa
OJUTyKa 32 paclopeayBame Ha HaOaBeHaTa IPOTUBIIOKapHA
oIpeMa U CPeACTBa 3a FaCHEH:E Ha MI0XKapy Ha OIMIITHHUTE.

(8) Hupekropor Ha [upekiujata, Ha npemior Ha Ko-
MHcHjaTa of cTaBOT (3) Ha OBOj YJICH, OJUIyYyBa W 3a OT-
CTaIlyBamk€ Ha KOPUCTEHA IIPOTUBIIOXKApHA OIIPEMa O] IIPo-
TUBIIOXKapHA €MHKIA Ha KOja U € oJieJieHa HOBa MPOTUB-
MOKapHa ONpeMa Ha Jpyra IPOTHBIIOXKAPHA EIUHHUIA.
IMpotuBnoxkapHaTa ompeMa Koja ce OTCTalyBa Tpeba naa
OuJie o UCT BUJI, OJHOCHO 32 MCTa HAMEHA CO HOBaTa Ipo-
THUBIIO’KapHa ONpeMa.

Unen 51

(1) Cpencrsata ox unenot 49 cras (1) anunen 2, 4, 5, 6
u 7 Ha OBOj 3aKOH, ce 00e30eayBaar 3a:

- (uHaHCHpame HAa TEKOBHHUTE ONEPATHBHU aKTUBHO-
CTH W Ha0aBKa Ha NMPOTHBIOXKapHAa ONpeMa Ha TEPUTOPH-
JAJHHUTE MPOTUBIIOXKApHHU €JMHULIM O YICHOT 5 CTaBOBH
(3) u (4) Ha 0BOj 3aKOH,;

- Y4eCTBO BO (PMHAHCHpAabE HA MPOTHBIIOKAPHATA SJTH-
HUIIA KOja I'o MOKPUBa HEJ3MHOTO TOJpadje, a Koja coriac-
HO CO O/ipen0MTE Ha OBOj 3aKOH HE (OpMHpa HMPOTUBIIO-
JKapHa eIMHUIIA, BO BUCHHA CPa3MEpPHO Ha OPOjOT Ha JKUTe-
JIATE HA Taa OIIITHHA,

- (puHAHCHpake HA MPOTPAMCKH aKTHBHOCTH Ha A00pO-
BOJIHUATE MPOTHUBIOXKAPHU APYIITBA U HUBHUTE 3[PYKCHU-
ja Ha moJpavjeTo Ha OMIITHHATA U

- (uHaHCHpame HAa aHraXXMaHOT M MOTpPeOMTE Ha Ce-
30HCKUTE MOXXaPHUKAPH, TOOPOBOJHUTE MOXKAPHUKAPH U
rpafaHuTe KOW Y4eCTByBaaT BO aKI[MH Ha TacHEHme Ha MO-
’&Kap, COTJIACHO CO OAPEI0NTE Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 52
[IpoTuBnokapHUOT cOjy3 Ha PemyOnuka MakenoHuja
ce punancupa o cpencrara ox wieHoT 49 cras (1) anu-
Heja 3 Ha OBOj 3aKOH KOU ce Ipuxof Ha Jlupekuujarta, BO
BucuHa oj 10%, corylacHO co roauiIHaTa mporpama Ha
aKTUBHOCTH K0ja ja ogo0pyBa Jupekuujara.

VII HAJI3OP HAJZ1 PABOTATA HA ITPOTHUBIIOXAP-
HUTE EJUHNUIN, TACHEILETO HA TTOXKAPUTE 1
OJPXXYBAILETO HA ITPOTHUBIIOXXAPHATA
OIIPEMA

Ynen 53

Hamsop Ham omepaTMBHOTO paboTerme Ha MPOTHBIIO-
JKapHUTE eIUHUIM, OpPTaHu3annjaTa Ha TaCHEHETO Ha I10-
KapUTe, ONPKYBAKHETO, CEPBUCHPABETO M HCIHUTYBAHETO
Ha CTaOWJIHM WHCTAJIAIlU 32 OTKPUBAIbE, jaByBame M Tac-
HEIbE Ha TOKapHUTE, KAaKO U HaJl OPXKYBAKETO, CEPBUCHPA-
HE€TO U UCIUTYBAKETO HA NMPOTUBIIOKAPHUTE alaparu, Bp-
A TeHEPaIeH WHCIEKTOP COTJIACHO CO 3aKOHOT CO KOj ce
ypemyBaar mpaBara, 0OBPCKUTE M HAUIE)KHOCTHTE HA TeHe-
PATHUOT MHCTIEKTOP.

VIII KASHEHU OJIPEJIBU

Unen 54

(1) Co mapmyna xazna ox 100.000,00 no 300.000,00
JICHapH Ke ce Ka3HHM 3a MIPEKPLIOK IPAaBHOTO JIHIE, aKO:

- He ¢opMupa IpodecHoHaNHU IPOTUBIOKAPHU €U~
HUIIM, COTJIACHO CO ofpeaduTe Ha wieHoT 14 craB (2) Ha
OBOj 3aKOH;

- He ja nouuTyBa ozapenbara on uieHoT 30 Ha 0BOj 3a-
KOH;

- 32 3aIUTHTA OJ TOXKapy KOPUCTHU CYNCTAHIMU KOU ja
3arpo3yBaaT JKMBOTHATa CpEeIMHA M O30HCKaTa OOBMBKA,
CHPOTHBHO HAa HAYWHOT yTBP/IEH BO MOCEOHHOT MPOIUC O]
uiieHOT 44 ctaB (4) Ha OBOj 3aKOH;

- HE € PErHCTPUPAHO 3a BPIIEHE HA JEjHOCT, COITIACHO
co wieHoT 45 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH;

- HeMa OBJIACTYyBame€ COTJIAcHO cO WieHOT 45 craB (2)
Ha OBOj 3aKOH U

- He TU UCIIOJIHYBA yCIOBUTE OJ WIEHOT 46 cTaB (3) Ha
OBOj 3aKOH M HeMa OBJacTyBame of Jupexmmjara cormac-
HO CO 4WICHOT 46 cTaB (4) Ha OBOj 3aKOH.

(2) 3a mpekpuokoT ox cTaBoT (1) Ha OBOj uJeH, ke ce
ka3Hu co nmapuynHa kazna ox 30.000,00 mo 50.000,00 nena-
PH U OJrOBOPHOTO JIMIIE BO MPaBHOTO Juile of cTaBoT (1)
Ha OBOj YJICH.

Uinen 55

(1) Co mapuuna ka3ua on 50.000,00 mo 100.000,00 ne-
Hapu Ke ce Ka3HH 3a NPEKPIIOK [TPABHOTO JIUIIE, aKO:

- He ja no4uTyBa ofpenbara o 4ieHOT 18 Ha 0BOj 3a-
KOH;

- HE IOCTaIlM COTJIaCHO CO ofipeadara oJ] WICHOT 25 Ha
0BOj 3aKOH;

- He TIOCTaly COTJIACHO cO oapendara o WICHOT 26
cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH;

- HE M CTaBU Ha pacrojiarambe CBOUTE CPEJICTBA, Olpe-
Ma U BpaOOTEeHH MOTPEeOHU 3a CIPOBENyBamhe Ha aKIHjaTa
3a TaCHEHE Ha IMOKap, COrJIacHO co 4wieHOT 39 craB (2) Ha
OBOj 3aKOH;

- HE IOCTalM COIJIACHO co onpendarta ox wieHOT 43
cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH;

- HE MOCTalM COIJIACHO CO onpendarta oa wieHOT 45
ctaBoBH (3) u (4) Ha OBOj 3aKOH U

- HE IOCTalli COTJIACHO €O ofpendara oX WIEHOT 46
cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH.

(2) 3a npexpuiokot ox ctaBoT (1) Ha OBOj wieH ke ce
ka3Hu co nmapuynHa kazna ox 10.000,00 xo 30.000,00 nena-
PH ¥ OATOBOPHOTO JIMIIE BO MIPABHOTO JIMLE.

Ynen 56

(1) Co napuuna ka3ua ox 10.000,00 mo 30.000,00 ne-
Hapy Ke ce Ka3H{ OJrOBOPHOTO JIMIIE 33 CIPOBEIYBAabE Ha
IITPAjKOT COTJIIACHO CO IPOIHMCHUTE 32 IITPajK, ako He I10-
CTany COriacHo co onpendara oj uieHoT 20 Ha OBOj 3a-
KOH.

(2) Co napuuna xa3na ox 10.000,00 mo 30.000,00 ne-
HapH Ke ce Ka3HU OATOBOPHOTO jmne Ha [IpoTuBnoxapHa-
Ta €AMHHUIA O WICHOT 5 Ha OBOj 3aKOH, aKO HE MOCTAIU
CorJIacHO co ozapendara o wieHot 32 crasosu (1), (2), (3)
u (5) Ha OBOj 3aKOH.

(3) Co napuuna xa3na ox 10.000,00 mo 30.000,00 ne-
HapH Ke ce Ka3HU OATOBOPHOTO JHie Ha [IpoTuBnOXapHa-
Ta €IMHMIA O WICHOT (5) Ha 0BOj 3aKOH, aKO HE MOCTAIH
COrJIacHO co ojpendara ox wieHot 43 craB (1) Ha 0BOj 3a-
KOH.
(4) Co nmapuuna xazna ox 10.000,00 mo 30.000,00 me-
HapH Ke ce Ka3HU JHMLETO KOe PaKOBOAM CO aKLypjara 3a
racHEHE Ha MOXKapoT, aKO He IOCTalU COITacHO CO OAPE-
0ara oj1 WICHOT 35 Ha OBOj 3aKOH.

Unen 57

(1) Co napuuna xa3na oz 10.000,00 o 30.000,00 ne-
HapH Ke ce Ka3HU 3a NPEKPIIOK (HU3MUKO JIUIE, aKO:

- He 3aBpIM 00yKa COTJIaCHO €O ojJpeadara Of 4JICHOT
7 ctaB (2) Ha 0BOj 3aKOH;

- He TIOJI0KH CTPYYEH HCIHT 32 PAKOBOAWTEN HA aKIHja
3a racHEH’E Ha MOXKap, COrJIAacHO cO oApendara O WICHOT
12 craB (2) Ha 0BOj 3aKOH;

- He MMOCTAaIM COTJIACHO €O oApendaTa ol WIeHOT 29 Ha
OBOj 3aKOH, JIOKOJIKY c€ pabOTH 3a Juiia mocrapu oj 18 ro-
JIUHU;

- He MOCTAIM COMIaCHO co oapendata ox wieHoT 30 Ha
OBOj 3aKOH;

- HE IOCTaIlu COTJIaCHO €O ofipeadara oj WieHOT 35 Ha
OBOj 3aKOH;
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- He T'M CTaBM Ha pacHolaramke CBOUTE CPEeACTBA U
ornpeMa MoTpeOHM 3a CHpPOBEIYBamke Ha aklyjaTa 3a 3a-
LITUTA O] TI0XKap, COTIacHO co wieHOT 39 craB (2) Ha OBOj
3aKOH H

- HE IOCTalll COTJIACHO CO oxpendarta Ha wieHOT 43
cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH.

IX ITIPEOJIHU 1 3ABPIIIHU OJAPEZIBA

Ynen 58

[IpaBHUTE NMUIa O WiIEHOT 45 Ha OBOj 3aKOH, KOW J0
JICHOT Ha BJIETYBambETO BO CUJIA Ha OBOj 3aKOH BPIIAT OJp-
JKyBamkbe M CepBUCHpamhe Ha CTaOMJIHM HMHCTANAIMU 3a
OTKPHBAbE, jaByBaIbEe M TaCHEH:E Ha MOXKAPH U OTKPHUBAE
Ha eKCIUIO3UBHH CMECH, C€ JODKHM Jia MpuOaBaT OBIACTY-
Bame 071 JlupekiujaTa BO POK 0J1 LIECT Mecela oJf IEHOT Ha
JIOHECYBAmbETO Ha MOJ3aKOHCKUTE MIPONUCH KOU IpOou3Iie-
ryBaaT oJl OApeaOuTe Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 59
[IpaBHUTE NMUIA o1 WwieHOT 46 Ha OBOj 3aKOH, KOU 0
JICHOT Ha BIICTYBAmbETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH BPIIAT OJp-
JKYBambe, CEPBHCHPAe U UCITUTYBAKE Ha MMPOTHBIIOKAPHH
amapaTH, ce JOJDKHH J1a MpubaBaT oBiracTyBame o Jupek-
[MjaTa BO POK OJ IECT Mecena OJ1 ICHOT Ha JIOHECYBAbETO
Ha MTOJ3aKOHCKUTE MPOIUCH KOU MPOU3JIETYBaaT O] Ope-
OuTe Ha OBOj 3aKOH.
Unen 60
CepBHUCEH Mperiiel 1 KOHTPOJIHO HCIHTYBambe Ha ara-
paTé MOXKaT Oa BpIIAT M IPaBHUTE JIMLA KOH /0 ACHOT Ha
BJIETYBAETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH UMaaT BpaOOTEHO MH-
HUMYM JIBE JIUIA CO CPEIHO 00pa3oBaHMe OJ TEXHHYKA Ha-
cOKa ¥ pabOTHO UCKYCTBO OJ1 HajMaJIKy JIB€ TOJHHH BO 00-
JacTa Ha OJPXKYBame, CEPBUCHUPAIbE M HCIUTYBAmE HA
MPOTHUBIIOKAPHH ANapaTH.

Unen 61

(1) OGjexTuTe BO KOM CE CMECTEHH, KaKO M 00jeKTUTE
KOH TH KOPHCTAT IPOTHBIIOKAPHUTE €AUHHIH O] WIEHOT 5
ctaB (3) Ha OBOj 3aKOH, HE MOXaT J]a ce JIeJIaT U UCTHTE Ce
MPEHEeCyBaatr BO CONCTBEHOCT 0€3 HaJIOMECT Ha OIIITHHHUTE
BO YHja HAIJIKHOCT C€ IPEHECyBaaT OBHE €IUHHIH, BO
POK OJ] IIECT Mecela O ACHOT Ha BJIETYBAmHETO BO CHJIa Ha
0BOj 3aKOH, Ha rpanot Ckomje u ommruHute: burona, Be-
nec, I'erenuja, 'ocruBap, Kouanu, Kymanoso, Oxpun,
[punen, Crpymuna, Teroso, ltumn, KaBagapuu, Kuueso,
Banannoso, le6ap, beposo, Bunuua, Jlenueso, Kpusa ITa-
nanka, Kparoo, Pecen, Crpyra, Kpymeso, MakenoHcku
Bpon, Pagosum, Ceetnn Hukone, [Ipo6umtun, Hemup Xu-
cap u Herotuso.

(2) [poTuBNOXapHUTE E€AUHHUIM OJ] WICHOT 5 cTaB (4)
Ha OBOj 3aKOH, ke ce (hopMHpaar HajaolHA BO POK of 24
Mecela OJ] IGHOT Ha BIETYBambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(3) Onpendute ox craBosure (1) u (2) Ha 0BOj uJIeH ce
NpUMEHYBaaT ¥ Bp3 LEJOKyITHAaTa OIpeMa cO Koja paclio-
Jlaraat MpOTHBIIOKAPHUTE CAMHHUIM OJ WIECHOT 5 cTtaB (3)
Ha OBOj 3aKOH, Ha JICHOT Ha O(HIHUjATHOTO MPEHECYBamkE
Ha HaJUISKHOCTA.

(4) HenoBute ox objexture ox craBoBu (1) u (2) Ha
OBOj 4JICH, KOU JI0 ICHOT Ha PEHECYBAamETO Ha HAIJIEKHO-
CTa T KOpUCTH MUHUCTEPCTBOTO 38 BHATPEIIHU pabOTH 3a
JIpyTH HaMEHH, IIPOAODKYBAaT Jja C€ KOPUCTAT Ol CTpaHa
Ha 0Ba MUHHCTEPCTBO, BP3 OCHOBA Ha JOrOBOP CO OIIITH-
HAaTa, CO MOKPHBAabhE HA TSKOBHUTE TPOILIOIM KOM HACTaHY-
BaaT BO BPCKa CO HUBHOTO KOPUCTEHE.

(5) TTo ucrekor Ha 30 meHa OJ] ICHOT Ha NPEHECYBabE-
TO Ha 00jeKTHTE W OllpeMaTa Ha ONUITUHHUTE COIJIACHO CO
nenOeH OMIaHC, COOJJBETHO Ce MPHMEHYBAaT OApeaOuTe ox
4sieHOT 50 Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 62
(1) IpoTuBNOXAPHUTE EAMHULK OJ YJICHOT 5 CTaB
(3) Ha 0BOj 3aKOH, Ha JCHOT Ha HUBHOTO NPEHECYBambe
BO HQJIKHOCT Ha TpanoT CKollje U OMIITHHUTE COTJIac-

HO cO uwieHOT 61 Ha OBOj 3aKOH, NMPOAOJIKYBaar Ja
(yHKIIMOHUPAAT KaKo IPOTUBIIOXKAPHU CAUHUIM BO I'pa-
not Ckomje ¥ ONIUTHHUTE O] 4iIeHOT 5 cTaB (3) Ha 0BOj
3aKOH.

(2) Bpaborenure BO MPOTUBHNOXKAPHUTE €AUHHULHU O]
4jIeHOT 5 cTaB (3) Ha 0BOj 3aKOH, ce Ipe3eMaaT o]l CTpa-
Ha Ha rpagot CKolje ¥ ONMIITHHUTE, COTIACHO CO 3aKO-
HOT CO KOj Ce ypelayBa (MHAHCUPAHETO HA CAMHHUIIMTE
Ha JIOKaJHaTa caMoylpaBa Ha JEHOT Ha KOHCTUTyHUpa-
BETO Ha COBETHTE HA ONMIUTHHUTE U Ha TpagoT Ckomje u
n300pOT HA rpaJlOHAYATHUIIUTE Ha ONMIITHHUTE U IPago-
HAYaJHUKOT Ha IrpafoT CKollje BO CIPOBENyBamHETO Ha
MPBUTE HAPEIHU JIOKAITHU H300PH COTJIACHO CO 3aKOHOT
3a sjokanHute n3dopu (“CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka
Maxkenonuja” 6poj 46/96, 12/2003, 35/2004, 52/2004 u
60/2004).

(3) ToxapHukapuTe BO MPOTHBIOKAPHUTE CIMHUIM
ol WIeHOT 5 cTaB (3) Ha OBOj 3aKOH, KOU Ha JICHOT Ha HUB-
HOTO IPEHECYBame BO HaUIeKHOCT Ha rpanor Ckomje u
OIIITHHUTE, HE TO HCIOIHYBAaT YCIOBOT COTTIACHO CO Yiie-
HOT 11 craB (2) anuuen 2 1 3 HAa OBOj 3aKOH, JOJDKHHU CE JIa
ro MCIIOJIHAT OBOj yCJIOB HAjJOI[HA BO POK OJ JBE TOJUHH,
CMETaHO Of JEHOT Ha OQHIHjaHOTO INpEHEeCyBame Ha
[IPOTHUBIIOKApHATa €IUHUIA BO HAJUIEKHOCT HA TpPajioT
Ckorlje U ONIITUHUTE, COINIACHO CO WIEHOT 61 Ha 0BOj 3a-
KOH.

(4) AIMUHHCTPaTHUBHO-TEXHUYKHTE PaOOTH W KHHUTO-
BOACTBCHUTEC CBUACHIIMU Ha IMPOTHUBIOXAPHUTC CAWHHUIU
on uieHot 5 craBoBH (3) u (4) Ha OBOj 3aKOH, ce IIpe3emMaar
Y M3BPIIYBAaT Of CTPaHA Ha ONIITHHCKATa aAMHUHUCTPALH-
ja, coriacHo co POKOBHTE OJ CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH U
uiieHoT 61 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 63

OO0BpcKkaTa 3a Mojarame Ha CTPYYeH MCIUT Ha JIMIaTa
KOH PAaKOBOJIAT CO aKIHHTE 33 TaCHEHE Ha TIOXKap U cracy-
Bambe Ha JIyle U UMOT Of WieHOT 12 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH,
HE Ce OJIHECYBa Ha JIMIIaTa KOU JI0 JICHOT Ha BIIETYBAmHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH C€ CTEKHAJIe CO CTaTyC Ha PaKOBO-
JIUTEIT Ha aKLFja 3a TaCHEeH:E Ha M0Kap U CllacyBame Ha JIy-
f'€ U UIMOT.

Uinen 64

3a cnpoBeqyBame Ha MPOLECOT HAa NMPEHECYBambe Ha
HA/JIS)KHOCTA Ha MPOTHBIIOKAPHUTE SAUHUIM BP3 OCHO-
Ba Ha Jel0eH OWJIaHC, COrJIACHO CO OApENOHMTE Ha OBOj
3aKOH, ke ce ¢popmupa nocebna Komucuja on Branara,
coCTaBeHa OJ] M0 TP MPETCTaBHUKAa Ha MUHHUCTEPCTBO-
TO 3a BHATPELIHH paboTH, MUHHCTEPCTBOTO 3a JIOKATHA
camoymnpaBa U MHUHUCTEPCTBOTO 3a (pUHAHCHH, KAKO U
TpH MpeTcTaBHUKa o4 rpagoT CKorje, OAHOCHO OMIITH-
HaTa BO YMja HAAJEXKHOCT Ce MpeHeCyBa MPOTHUBIOXKAP-
HaTa eIUHHIA.

Ynen 65
(1) TMox3akOHCKUTE HPOMHCU KOHM MPOM3JIETyBaaT
o oapenOUTe Ha OBOj 3aKOH, K€ ce JJOHECAT BO POK O]
12 Mecena o IeHOT Ha BIETYBameTO BO CHJIa Ha OBOj
3aKOH.

Unen 66

Co IeHOT Ha BIIETYBamETO BO CHIIAa HA OBOj 3aKOH Ipe-
CTaHyBa Jla Ba)kKH 3aKOHOT 3a 3aiuTura of noxxapu (“Ciryx-
O6en BecHmk Ha PemyOmmka Maxenonuja” 0Opoj 43/86,
37/87, 51/88, 36/90 u 12/93), Bo nenot Ha oApenOuTe KOU
ce OJ[HECYBaaT Ha NPOTHBIOXKAPHM EIWHHIIH, NPOTHBIIO-
JKAPHH JIPYIITBA U COjy3H, FACHEHE Ha IOXKapHU, COBETH 32
3aIITUTA Of] TIOXKApH, (PUHAHCHpAmke, Ka3HEHH OIpenOu H
MPEOJIHH U 3aBPIIHU OJPEAOH.

Ynen 67
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of AEHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIoHUja”.
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. LIGJI
PER ZJARRFIKJE

LDISPOZITA TE PERGJIITHSHME

Neni 1
Me két€ ligj rregullohet formimi, organizimi dhe
veprimi i njésive t€ zjarrfikésve, shoqatave vullnetare
zjarrfikése, shuarja e zjarreve, si edhe kushtet pér prodhim,
vénia né pérdorim dhe mirémbajtja e aparateve, pajisjeve
dhe mjeteve pér shuarjen e zjarreve.

Neni 2

(1) Zjarrfikja éshté puné, kryerjen e vazhdueshme dhe
té papenguar t€ s€ cilés e siguron Republika e Maqgedonisé
(né tekstin e métejmé: Republika) dhe komunat dhe Qyteti
i Shkupit, gjegjésisht komunat né Qytetin e Shkupit né
pajtim me ligjin.

(2) Zjarrtikja €shté puné me karakter profesional dhe
humanitar né interes publik.

Neni 3

Zjarrfikja &shté pjesé e sistemit unik pér mbrojtje dhe
shpétim né Republike.

Neni 4

(1) Me qéllim té nxitjes s€ masave preventive pér
mbrojtje nga zjarret, si manifestim i rregullt tradicional,
vendoset “Muaji pér mbrojtje nga zjarret” , i cili mbahet
¢do vit, gjaté muajit maj.

(2) Pér shkak t€ kultivimit té traditave t€ zjarrfikjes dhe
shénimit t&€ dités s¢ formimit t&€ njésis€ s€ paré t&
zjarrfikésve né vendin toné, “20 Maji~ shpallet Dité e
zjarrfikjes né Republikén e Maqgedonisé dhe e njéjta
shénohet tradicionalisht.

I1. NJESITE ZJARRFIKESE

Neni 5

(1) Me gé€llim té shuarjes sé zjarreve, shpétimit t& jetés
sé€ qytetaréve dhe mbrojtjen e pronés té rrezikuar nga
zjarret dhe shpérthimet, ofrimit t€ ndihmés teknike gjaté
fatkeqésive dhe situatave té rrezikshme, si dhe kryerjes sé&
punéve té tjera gjaté fatkeqésive dhe fatkeqésive
elemenare, formohen njésité zjarrfikése.

(2) Njésité zjarrfikése nga paragrafi 1 1 kétij neni, mund
té¢ kryejné edhe shérbime t€ caktuara joprofitabile me
qéllim té pérmirésimit t€ pajisjes sé tyre teknike dhe
kushtet pér puné, té cilat nuk guxojné ta pamundésojné€ ose
pengojné kryerjen e funksioneve nga paragrafi 1 i kétij
neni.

(3) Njési territoriale zjarrfikése formojné Qyteti 1
Shkupit dhe komunat: Manastir, Veles, Gjevgjeli, Gostivar,
Kogan, Kumanové, Ohér, Prilep, Strumicé, Tetové, Shtip,
Resnjé, Kavadar, Vallandov€, Dibér, Berové, Vinicg,
Dellcevé, Kriva Pallanké, Kratové, Strugé, Kércové,
Krushevé, Makedonski Brod, Radovish, Sveti Nikollé,
Probishtip, Demir Hisar dhe Negotiné.

(4) Njési territoriale zjarrfikése mund té formojné edhe
komunat, selia e t€ cilave €sht€ mé€ shumé se 20 kilometra
larg prej komunave nga paragrafi 3 i kétij neni.

(5) Pér shkak té€ veprimit operativ gjaté shuarjes sé
zjarreve t€ médha né téré territorin ¢  Republikés sé
Magedonis€, njésité territoriale zjarrfikése t€ Qytetit t&
Shkupit dhe komunat: Manastir, Kumanové, Tetové,
Prilep, Veles, Kavadar, Gjevgjeli, Strumicé, Kércové,
Ohér, Kocan, Shtip dhe Gostivar, do t&€ veprojné edhe si
njési zjarrfikése t€ Republikés s€ Maqgedonisé.

Neni 6

(1) Numri minimal i zjarrfiké€sve né njésité zjarrfikése
nga neni 5, paragrafi 3 dhe 4 t€ kétij ligji, duhet té jeté:

- né komunat deri mé 5 000 banoré -13 zjarrﬁ]kés, prej
té ciléve s€ paku 4 zjarrfikés profesional;

- né komunat prej 5 000 deri mé 12 000 banoré -13
zjarrfikés, prej t€ ciléve sé paku 9 zjarrfikés profesional;

- n€ komunat prej 12 000 deri mé 24 000 banoré -17
zjarrfikés, prej t€ ciléve sé paku 13 zjarrfikés profesional,

- né komunat me mbi 24 000 banoré, numri i
zjarrfikésve profesional rritet mbi numrin e zjarrikésve nga
paragrafi 1 alineja 4 e kétij neni, varésisht nga madhésia e
rajonit té cilin e mbulon njésia zjarrfikése, shkalla e
rrezikut nga zjarret dhe 1loji i objekteve té cilat mbrohen,
ashtu qé né komunat deri mé 50 000 banoré€, né ¢do 1 500
banoré, ndérsa n€ komunat me mbi 50 000 banor¢ - né ¢do
2 000 banor€, s€ paku njé zjarrfikés profesional.

(2) Gjaté pércaktimit t&€ numrit t€ zjarrfikésve té njésive
nga paragrafi 1 i kétij neni, numri i banoréve i komunés e
cila formon njési zjarrfikése rritet pér numrin e banoréve
né komuné-at, t€ cilat sipas dispozitave t& kétij ligji nuk
jané t€ obliguara t€ formojné€ njési té tilla, ndérsa rajonin e
tyre e mbulon njésia zjarrfikése e komunés e cila e formon
njésiné.

(3) Komuna e cila né pajtim me dispozitat e kétij ligji,
nuk formon njési zjarrfikése, merr pjesé né financimin e
njésisé zjarrfikése te formuar né komunén e cila e mbulon
rajonin ¢ saj.

Neni 7

(1) Pér shuarjen e zjarreve né pyje dhe hapésira té tjera
té hapura, né kushte t€ rrezikut t€¢ zmadhuar nga shkaktimi
i zjarreve t€ tilla, me kérkesé t&€ Drejtorisé pér mbrojtje dhe
shpétim (n€ tekstin e métejmé: Drejtoria), komunat
angazhojné zjarrfikés sezonalg, t& cilét veprojné né
pérbérje t€ njésive nga neni 5 i kétij ligji. Pérparési gjaté
angazhimit t€ zjarrfikésve sezonalé kané zjarrfikésit e
njésive dhe shoatave vullnetare zjarrfikése né€ t€ cilat kané
gené anétaré sé paku dy vjet.

(2) Para fillimit té angazhimit, zjarrfikésit nga paragrafi
1 1 kétij nenin jané t€ obliguar t€ kryejné aftésim, né€ pajtim
me Programin e posacém té cilin e nxjerr drejtori i
Drejtoris€.

(3) Aftésimi i zjarrfikésve sezonalé, né pajtim me
paragrafin 2 t€ kétij neni, béhet né komunén nga e cila jané
angazhuar zjarrfikésit sezonalé.

(4) Shpenzimet pér angazhimin e zjarrfikésve sezonalé
bien né barré t&€ komunés nga e cila ata jané€ angazhuar.

(5) Drejtori i Drejtorisé, do té€ nxjerré rregulla mé té
péraférta pér ményrén e zbatimit té aftésimit t& zjarrfikésve
sezonalé, n€ pajtim me paragrafin 2 t€ kétij neni.

Neni 8

(1) Njésité zjarrfikése nga neni 5 i kétij ligji, jané t&
organizuara dhe té pajisura me pajisje teknike pérkatése
dhe mjete pér shuarje té zjarreve, si edhe pér kryerjen e
detyrave t€ tjera n€ suazat e kompetencés sé tyre.

(2) Drejtori 1 Drejtorisé mé afér i pércakton rregullat
pér kryerjen e shérbimit, si dhe kriteret minimale pér
vendosje, pajisje teknike dhe mjetet pér shuarjen e
zjarreve, me t€ cilat duhet t€ disponojné njésité zjarrfikése
nga neni 5 i kétij ligji.

Neni 9
(1) Njésité zjarrfikése nga neni 5 i kétij ligji, kané
organizim formacioni, ndérsa punétorét kané grada.
(2) Drejtori i Drejtorisé i pércakton formacionet,
gradat, si dhe shenjat e gradave né njésité zjarrfikése nga
neni 5 1 kétij ligji.

Neni 10

(1) Punétorét e njésive zjarrfik€se nga neni 5 i kétij
ligji, mbajn€ uniforma.

(2) Gjaté kryerjes sé punéve, punétorét nga paragrafi 1
i kétij neni mbajné edhe pajisje mbrojtése.

(3) Drejtor1 i Drejtorisé do ta pércaktojé llojin dhe
pamjen e uniformés, llojin e pajisjes mbrojtése dhe
ményrén e kontrollimit dhe provimit t€ rregullshmérisé sé
saj.

Neni 11

(1) Me njésité zjarrfikése nga neni 5 i kétij ligji,
udhéheq personi i cili ka s€ paku arsimim té larté né
drejtimin teknik dhe pérvojé pune prej sé paku dy vjet.

(2) N€ njésité zjarrfikése nga neni 5 i kétij ligji, né
puné si zjarrfikés mund té pranohet personi i cili pérveg
kushteve t€ pérgjithshme pér punésim, i pérmbush edhe
kushtet e posagme né€ vijim:
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- t& keté aft€si shéndetésore dhe psikofizike;

- t& keté kryer arsimim t& mesém-teknik zjarrfikés ose
arsimim t€ mesém né drejtim tjetér dhe arsimim pér teknik
zjarrfikés;

- né njésité zjarrfikése me mé pak se 30 zjarrfikés, ta
keté dhéné edhe provimin pér vozitje té kategorisé “C”.

(3) Aftésiné psikofizike dhe shéndetésore nga paragrafi
2 alineja 1 e kétij neni, e pércakton komisioni i
shéndetesis€ té cilin e formon drejtori i Drejtorisé.
Ményrén e punés t€ komisionit shéndetésor e pércakton
drejtori 1 Drejtoris€, né pajtim me ministrin e Shéndetésisé.

Neni 12

(1) Aftésimi profesional i zjarrfikésve profesional béhet
né institucion pér aftésim dhe arsimim té kuadrove nga
1émi i mbrojtjes dhe shpétimit, né pajtim me Programin e
pércaktuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

(2) Né njésité zjarrfikése nga neni 5 i kétij ligji,
personat té cilét udhéheqin me aksionet pér shuarjen e
zjarreve, jané t€ obliguar né afat prej tre muajsh, llogaritur
nga dita e fitimit t€ cilésis€¢ s¢ tillé, t€ japin provim
profesional pér udhéheqés t€ aksionit pér shuarje té zjarrit
dhe shpétimit t€ njerézve dhe pronés, né pajtim me
Programin pér afté€sim té udh&heqésit t& aksionit pér
shuarjen e zjarreve dhe shpétimit té njerézve dhe té pronés,
para Komisionit t& formuar nga drejtori i Drejtoris€.

(3) Programin pér aftésim t& udh€heqésit té aksionit pér
shuarje té zjarrit dhe shpétimit t€ njerézve dhe pronés, si
dhe pérbérjen e Komisionit pér dhénien e provimit
profesional pér udhéheqés té aksionit pér shuarjen e zjarrit
dhe shpétimit t€ njerézve dhe t€ pronés, i pércakton drejtori
i Drejtorisé.

Neni 13

Pér shkak té llojit dhe natyrés té punéve qé i kryejné,
shuma e rrogés té zjarrfikésve profesional né njésité
zjarrfikése nga neni 5 1 kétij ligji, &shté pér 20% mé e
madhe se 1roga e t€ punésuarve t€ tjeré me pérgatitje
pérkatése profesionale pér vende té puncs né administratén
e komunés.

Neni 14

(1) Njési profesionale zjarrfikése né€ personat juridiké,
formohen pér nevoja individuale ose té pérbashkéta.

(2) Qeveria, me propozim té drejtorit t&€ Drejtorisé, pas
mendimit paraprakisht t€ marré nga komunat, 1 pércakton
personat juridiké té cilét jané té obliguar té formojné njési
profesionale zjarrfikése, si dhe llojet, madhé&siné dhe seliné
e njésive.

(3) Personat juridiké né té cilét jané themeluar njésité
nga paragrafi 1 i kétij neni, me akt té posacém e
pércaktojné pajisjen teknike minimale dhe mjetet pér
shuarjen e zjarreve.

(4) Drejtoria jep mendim pér aktin nga paragrafi 3 i
kétij neni.

Neni 15

(1) Zjarrfikésit e njésive zjarrfikése profesionale né
personat juridiké, mbajné¢ uniforma dhe shenja né
uniformat.

(2) Gjaté kryerjes sé punéve, zjarrfikésit nga paragrafi
1 i kétij neni mbajné pajisje mbrojtése.

(3) Llojin dhe pamjen e uniformés, shenjat né uniformé
si dhe pajisjen mbrojtése t€ zjarrfikésve né€ njésité
zjaljrgkése profesionale 1 pércakton personi juridik, me akt
vetjak.

(4) Uniforma dhe shenjat né uniformén e zjarrfikésve
né€ njésité zjarrfikése profesionale né personat juridiké,
duhet dukshém t€ dallohen nga uniforma e zjarrfikésve t&
njésive zjarrfikése nga neni 5 1 kétij ligji.

Neni 16

(1) Me njésité zjarrfikése nga neni 14, paragrafi 1 i
keétij ligji, udhéheqin persona té cilét kan€ kryer mé s€ paku
arsimim té€ mesém-teknik zjarrfikés ose arsimim t€ mesém
né drejtim tjetér dhe arsimim pér teknik zjarrfikés;

(2) N&é njésité nga neni 14, paragrafi 1 i kétij ligji,
mund té pranohet n€ puné personi i cili pérveg kushteve té
pérgjithshme pér punésim, i pérmbush edhe kushtet e
posagme né vijim:

- t& keté aftési shéndeté€sore dhe psikofizike pér
kryerjen e punéve zjarrfikése;

- ta keté t&€ kryer shkallén e III t&€ pérgatitjes
profesionale - zjarrfikés ose arsimim né drejtim tjetér dhe
arsimim pér zjarrfikés, sipas Programit t€ pércaktuar nga
Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

Neni 17
Zjarrfikésit e njésive zjarrfikése nga neni 5 dhe neni 14
paragrafi 1 i kétij ligji, sigurohen nga rreziku i vdekjes,
léndimit ose invaliditetit t€ shkaktuar gjaté kryerjes sé
punéve.
Neni 18
Zjarrfikésit e njésive zjarrfiké€se nga neni 5 dhe neni 14
paragrafi 1 1 kétij ligji, detyrimisht njé heré né vit
udhézohen dhe kryejné vizité¢ mjekésore kontrolluese.

Neni 19
Drejtoria, jep ndihmé profesionale né punén e njésive
zjarrfikése nga neni 5 dhe neni 14 paragrafi 1 i kétij ligji.

Neni 20

(1) Zjarrfikésit e njésive zjarrfikése nga neni 5, mund té
organizojné grevé, né ményré t€ pércaktuar me rregullat
pér grevé, me kusht té sigurohet numri i domosdoshém i
zjarrfiké€sve pér intervenim né rast t& zjarrit.

(2) Zjarrfikésit nga paragrafi 1 1 kétij neni, gjaté
mbajt'gjes s€ grevés, nuk guxojné t€ pérdorin pajisje
zjarrfikése mbrojtése dhe shpétuese, si dhe shenjat pér
alarmim dhe paralajmérim.

(3) Nése gjaté mbajtjes s¢ grevés ndodh zjarr ose
fatkeqési tjetér, zjarrfikésit profesional jané t€ obliguar
menjéheré ta ndérprejné grevén. Greva mund t€ vazhdojé
pasi g€ t& shuhet zjarri ose t€ ménjanohen pasojat nga
fatkeqésia.

III. SHOQATAT VULLNETARE ZJARRFIKESE

Neni 21

(1) Me qéllim t€ pjes€marrjes s& organizuar té
qytetaréve né mbrojtjen nga zjarret dhe fatkeqésité tjera, né
pajtim me ligjin dhe rregulla t€ tjera, n€é komunat mund t&
formohen shoqata vullnetare zjarrfikése, té cilat paragesin
pjesé té sistemit unik t& mbrojtjes nga zjarret.

(2) Shoqgatat nga paragrafi 1 1 kétij neni, mund té
bashkohen né lidhje zjarrfikése komunale dhe né Lidhjen
zjarrfikése t& Republikés s€¢ Maqedonisé.

(3) Komunat, Qyteti i Shkupit gjegjésisht komunat né
Qytetin e Shkupit, né€ pajtim me ligjin, sigurojné hapésiré
dhe mjete financiare pér aktivitetin rrjedhés té shoqatave
vullnetare zjarrfikése dhe t€ Lidhjes komunale zjarrfikése
né rajonin e vet.

Neni 22

(1) Me géllim té pjesémarrjes né shuarjen e zjarreve
dhe shpétimin e njerézve dhe té pronés, shoqatat vullnetare
zjarrfikése mund t€ formojné njési vullnetare zjarrfikése.

(2) Njésité nga paragrafi 1 i kétij neni, duhet té kené sé
paku dhjeté zjarrfikés operativ.

(3) Njésité vullnetare zjarrfikése, pér shuarjen e
zjarreve kané pajisje zjarrfikése, mjete pér shuarje té
zjarreve dhe pajisje personale mbrojtése.

(4) Zjarrfikésit e njésive zjarrfikése vullnetare kané
uniforma dhe shenja n€ uniformat.

(5) Lidhja ezjarrfikésve e Republikés sé Magedonisé,
pas mendimit paraprakisht t&¢ marré nga Drejtoria, me akt
té posac€m i pércakton llojet dhe sasit€ minimale té
pajisjes zjarrfikése t&€ njésive vullnetare zjarrfikése, pajisjen
mbrojtése personale té tyre, si dhe llojin dhe dukjen e
uniformés dhe shenjave né uniformé.

Neni 23
(1) Zjarrfikés operativ né njési vullnetare zjarrfikése
mund t€ jeté person 1 cili:
- &sht€ né moshé ndérmjet 18 dhe 65 vjet (burra),
gjegjésisht deri mé 55 vjet (gra);
- ka aftési shéndetésore dhe psikofizike pér kryerjen e
punéve zjarrfikése;
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- ka kryer kurs pér zjarrfikés vullnetar;

(2) Kursi pér zjarrfikés vullnetar realizohet pérmes
Lidhjes sézjarrfikésve t€ Republikés s¢ Maqedonisé.

(3) Programin pér realizimin e kursit pér zjarrfikés
vullnetar e nxjerr Lidhja ezjarrfikésve e Republikés sé
Magedonisé, pas mendimit paraprakisht té¢ marré nga
Drejtoria.

Neni 24

(1) Né njésité vullnetare zjarrfikése mund t€ punésohen
zjarrfikés profesional.

(2) Pér zjarrfikésit nga paragrafi 1 i kétij neni, zbatohen
dispozitat nga neni 16 i kétij ligji.

Neni 25
Pér shkak té pjesémarrjes né shuarjen e zjarreve,
punédhénési €shté i obliguar t’i lirojé nga puna zjarrfikésit
e njésive zjarrfikése nga neni 22 i kétij ligji.

Neni 26

(1) Zjarrfikésit vullnetaré té cilét jané né marrédhénie
pune, e té cilét marrin pjes€ n€ shuarje té€ zjarreve gjaté
kohés sé€ punés, kané t€ drejté kompensimi né rrogg, jo mé
té vogél se rroga e paraparé pér punén e tyre té rregullt, i
cili nuk duhet té jeté mé i vogél se rroga mujore mesatare
pér punétoré né Republiké, té shpallur né Entin e
Statistikés t&€ Republikés s€ Maqedonis€, pér muajin pér t&
cilin kané gené t€ angazhuar.

(2) Punédhénési ka obligim pér pagimin e kompensimit
nga paragrafi 1 i kétij neni, pér ¢cka shpenzimet refundohen
nga buxheti i komunés né rajonin e s€ cilés &shté shuar
zjarri.

(3) Zjarrfikésit vullnetaré t€ cilét nuk jané né
marrédhénie pune, si edhe zjarrfikésit vullnetaré t&
angazhuar jasht€ orarit t€ punés, kané t€ drejté kompensimi
i cili n€ pérpjestim me kohén e tyre t€ angazhimit né
shuarjen e zjarrit, nuk duhet té jet€ mé i vogél se rroga
mesatare né Republiké, dhe bie né barré té komunés né
rajonin e sé cilés éshté shuar zjarri.

(4) Punédhénésit, munden punétoréve té vet —zjarrikés
vullnetaré, t’u japin beneficione té€ caktuara financiare si
nxitje pér anétarésimin dhe aktivitetin e tyre né njésité
vullnetare zjarrfikése.

(5) Zjarrfikésit e njésive zjarrfikése nga neni 22 i kétij
ligji, kan€ t€ drejt€ mungese t€ paguar nga puna né zgjatje
prej njé dité pune, pér ¢do pesé dité té kaluara efektivisht
n€ shuarje té zjarrit né njésiné€ e tyre zjarrfikése, pér ¢cka
mjetet bien n€ barré t& komunés.

Neni 27
Zjarrfikés vullnetar pér shkak t€ pjesémarrjes né
shuarjen e zjarreve me njésiné zjarrfikése né té cilén &shté i
angazhuar, nuk mund té l€shohet nga puna, té sistemohet
né€ vend tjetér t€ punés ose t&€ démtohet n€ ményré tjetér.

Neni 28

(1) Zjarrfikési vullnetar i cili gjaté shuarjes sé€ zjarrit do
té 1éndohet ose sémuret, dhe ai Iéndim ose ajo s€mundje
shkaktohet drejtpérdrejt ose si pasojé e jashtézakonshme
nga shuarja e zjarrit, €sht€ i siguruar konform me rregullat
pér sigurim shéndetésor, pensional dhe invalidor, si edhe
pér 1€ndime té punétoréve gjaté kohés s€ punés.

(2) Kohén dhe vendin e ndodhjes s€ 1éndimit i
konfirmon udhéheqési i intervenimit mbi zjarrin gjaté
shuarjes t€ t€ cilit €shté 1énduar zjarrfikési, ndérsa 1éndimi
paraqitet te organi kompetent.

(3) Nése zjarrfikési nga paragrafi 1 i kétij neni, gjaté
kohés s€ shuarjes s€ zjarrit e humb jetén, anétarét e
familjes sé€ tij kané t& drejté kompensimi t€ shpenzimeve
pér varrim dhe té drejta tjera nga sigurimi pensional, gjaté
sé cilés shpenzimet pér realizimin e tyre bien né barr¢ té
komunés né rajonin e s€ cilés &shté shuar zjarri.

IV. SHUARJA E ZJARREVE
Neni 29

(1) Secili gytetar i cili véren rrezik t€ drejtpérdrejté nga
ndezja e zjarrit ose véren zjarr, &shté¢ 1 detyruar ta

ménjanojé rrezikun, gjegjésisht ta shuajé zjarrin, nése
mundet ta b&jé até pa rrezik pér veten ose pér ndonjé
person tjetér.

(2) Nése qytetari nuk mundet veté ta ménjanojé
rrezikun, gjegjésisht ta shuajé zjarrin, Eshté i obliguar ta
informoj€ njésiné mé t€ afért té zjarrfikjes ose stacionin
policor dhe té kérkojé ndihmé nga qytetarét n€ rrethin mé
té afért.

Neni 30

Né ménjanimin e rrezikut t& drejtpérdrejté pér krijimin
e zjarrit, shuarjen e zjarrit, shpétimin e njerézve dhe pronés
dhe ménjanimin e pasojave nga zjarri, jané t€ detyruar t&
marrin pjes€ qytetarét, organet shtetérore dhe personat
juridiké me punétorét e tyre, veglat, mjetet transportuese,
teknike etj. né ményré té pércaktuar me ligj dhe dispozita
tjera té miratuara né bazg té ligjit.

Neni 31

(1) Njésia pér shuarjen e zjarrit &shté e detyruar t&é
ndérmarré masa pér shuarjen e zjarrit, gjegjésisht
ménjanimin e rrezikut t€ drejtpérdrejté pér shkaktimin e
zjarrit, menjéheré pasi t€ kuptojé pér zjarrin e krijuar ose
rrezikut pér krijimin e zjarit.

(2) Kur njésia pér shuarjen e zjarrit nuk mundet veté ta
shuajé zjarrin, personi i cili udhéheq me shuarjen e zjarrit
kérkon ndihmé nga njésité mé t€ aférta pér shuarjen e
zjarrit.

(3) Njésité territoriale pér shuarjen e zjarrit nga neni 5
paragrafi 5 jané t€ detyruara té marrin pjesé né shuarjen e
zjarrit dhe shpétimin e jetés s€ njerézve dhe té pronés sé
rrezikuar nga zjarret dhe fatkeqésité tjera né téré territorin e
Republikés s¢ Maqgedonis€, si dhe t€ ofrojné ndihmé kur
kérkohet ajo gjaté shuarjes sé zjarrit n€ shtetet tjera.

(4) Drejtoria e koordinon pjesémarrjen e njésive nga
paragrafi 3 1 kétij neni né shuarjen e zjarreve té krijuara jashté
territoreve t€ tyre operative, si dhe né rastet t€ ofrimit t&
ndihmés gjaté shuarjes sé zjarreve né shtetet tjera.

(5) Njésia pér shuarjen e zjarrit prej sé cilés kérkohet
ndihmé éshté e detyruar até ndﬂllmé ta oflrojé, duke siguruar
kushte paraprake pér mbrojtje nga zjarret né territorin e
tyre.

Neni 32

(1) Me shuarjen e zjarrit udhéheq personi pérgjegjés i
njésisé pér shuarjen e zjarrit ¢ cila e para ka f%{luar ta
shuajé zjarrin, nése personi pérgjegjés i njésive t& cilét
marrin pjes€é né shuarjen e zjarrit nuk jané marré vesh
ndryshe.

(2) N& personat juridiké té cilét kané njési pér shuarjen
e zjarrit né pajtim me nenin 14 paragrafi 1 i kétij ligji, me
shuarjen e zjarrit udhéheq komandanti i asaj njésie pér
shuarjen e zjarrit.

(3) Kur gjat€ shuarjes s€ zjarrit merr pjes€ njésia
profesionale per shuarjen e zjarrit dhe njésia vullnetare pér
shuarjen e zjarrit, me shuarjen e zjarrit udhéheq personi
pérgjegjés i njésis€é profesionale pér shuarjen e zjarrit,
pavarésisht cila njési e para ka filluar me shuarjen e zjarit.

Neni 33

(1) Me shuarjen e zjarreve né male dhe né sipérfaqe
tjera té hapura, pér shuarjen e t€ cilit jané t€ mjaftueshme
forcat e njésive pér shuarjen e zjarrit, né territorin e sé€ cilés
&shté krijuar zjarri, si dhe qytetarét t€ cilét jané inkuadruar
né shuarjen e zjarrit, udhéheq personi pérgjegjés i asaj
njésie pér shuarjen e zjarrit.

(2) Kur né shuarjen e zjarreve né male dhe né sipérfage
tjera t&€ hapura pérve¢ forcave nga paragrafi 1 i kétij neni
jané inkuadruar edhe t€ punésuarit né personin juridik qé
administrojné me sipérfaget e ndezura, me shuarjen e
zjarrit udhéheq personi pérgjegjés né até person juridik, né
pajtim me planin e tij pér mbrojtje nga zjarret.

(3) Kur né shuarjen e zjarrit jané angazhuar forcat
pér mbrojtje dhe shpétim, me shuarjen e zjarrit udhéheq
shtabi i forcave pér mbrojtje dhe shpétim.

Neni 34
(1) Me qéllim t€ shuarjes sé suksessme té zjarrit dhe
siguris€ s€ jetés dhe shéndetit t&¢ qytetaréve dhe pronés,
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nése ajo &shté e domosdoshme dhé né tjetér ményré e
pamundshme, personi i cili udhéheq me aksionin e shuarjes
s€ zjarrit ka t€ drejté dhe detyré né vendin e zjarrit té
ndérmerr masa , veganérisht:

- té ftojé pjesétaré té policis€ me qéllim té ndalohet
afrimi né vendin e zjarrit t€ personave té paftuar, si dhe té
ndalohet komunikacioni né rething;

- t€ urdhérojé evakuimin e personave dhe pronés qé
€sht€ rrezikuar nga zjarri, ménjanimin e materialeve t€ cilat
do t¢ mundnin t€ jené t€ pérfshiré nga zjarri dhe rrénimi i
objektit q¢ do t€ mundnin ta bartin zjarrin mbi objekte
tjera, si dhe t€ ndérmerr masa sigurie,

- t& urdhérojé ndérpreje té sjelljes s€ energjisé elektrike,
gazit dhe Iéngjeve ndezése;

- t& urdhérojé té shfrytezohen burimet e ujit t€ cilat i
takojné qytetaréve, personave juridiké dhe organeve
shtetérore, nése né ményré tjetér nuk mund té sigurohet
sasia e nevojshme e ujit pér shuarjen e zjarrit;

- t€ kufizojé pércjellje t€ pjesérishme ose té ploté té ujit
te konsumatorét tjeré, pér shkak té sigurimit té sasisé sé
nevojshme té ujit pér shuarjen e zjarrit;

- me forcé té hapé objektin e mbyllur ose lokalin pér
shkak t€ shuarjes s€ zjarrit dhe shpétimin e jetés s€
njerézve dhe pronés;

- t€ urdhérojé shfrytézimin e automjeteve té qytetaréve,
personave juridiké dhe organeve shtetérore, pér shkak té
transportimit t€ personave t€ lénduar dhe pronés sé
rrezikuar nga zjarri, si dhe pér sjelljen e paisjes teknike dhe
mjeteve pér shuarjen e zjarrit;

- té pérdoré mjete pér lidhje té€ qytetaréve, personave
juridiké dhe organeve shtetérore;

- t€ urdhérojé prerjen e drunjve né mal pér shkak té
krijimit t€ brezit té siguris€ pér pengimin e zgjerimit té
zjarrit, dhe

- té urdhérojé ndezjen e metrieve té€ rrezikshme, nése
nuk ekziston ményré tjetér pér menjanimin e rrezikut.

(2) Marrja e masave nga paragrafi 1 i kétij neni mund
t€ zgjasé pér kohén qgé &sht€ € domosdoshme pér
ménjanimin e rrezikut, gjegjésisht shuarjen e zjarrit.

3) Udheheqem i aksionit pér shuarjen e zjarrit éshté i
detyruar t’i ndérmarré té gjitha masat e nevojshme me
qéllim t€ pamundésohet paragitja e sérishme e zjarrit, si
dhe masat pér ruajtjen e g]urmeve dhe Iéndéve té cilat
mund té shérbejné s1 material pér pércaktimin e shkageve
té zjarrit.

Neni 35

N¢ objektet e pérfagésive diplomatike ose pérfagésive
konzulare, njésité e zjarrfikésve nga neni 5 i kétij ligji
mund té hyjné pér shuarjen e zjarrit, vetém me kérkesé té
shefit té misionit ose personit t€ autorizuar nga ai.

Neni 36

Personi gjegjésisht shtabi i cili udhéheq me shuarjen e
zjarrit mund t'1 angazhojé qytetarét qé jané gjetur né vendin
e zjarrit, t€ punésuarit te personat juridiké, né rast té zjarrit
t& shkaktuar n¢ objektet e tyre, t& marrin pjesé né shuarjen
e zjarrit, si dhe t'i v&né né disponim mijetet e tyre t&
nevojshme pér zbatimin e aksioneve pér shuarjen e zjarrit,
nése njésit€ e angazhuara té zjarrtikésve nuk jané né
gjendje ta b&jné até.

Neni 37

(1) Pér shkak té zbatimit t€ autorizimeve nga neni 34
dhe neni 36 1 kétij ligji, udhéheqési i aksionit pér shuarjen
e zjarrit ka legjitimacion té posagém.

(2) Drejtoria mban evidencé t€ posagme pér
legjitimacionet e léshuara nga paragrafi 1 i kétij neni.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e formularit té
legjitimacionit, ményrén e léshimit t€ tij dhe ményrén e
mbajtjes sé evidencés pér legjitimacionet e léshuara nga
paragrafi 1 i kétij neni, 1 pércakton drejtori i Drejtorisé.

Neni 38
(1) Prefekti i komunés, né rajonin e t& cilit éshté
shkaktuar zjarri me pérmasa mé té médha, né pajtim me
Planin pér mbrojtje dhe shpétim, mundet pérmes shpalljes
publike t'i thérrasé qytetarét mé t€ moshuar se 18 vjet té
marrin pjesé né aksionin pér shuarjen e zjarrit.

(2) Prefekti i komunés, né rastet e shénuara né
paragrafin 1 té kétij neni mund t’u urdhérojé qytetaréve
dhe personave juridiké t'i véjné né disponim mjetet dhe
pajisjen e tyre té nevojshme né zbatimin e aksionit pér
shuarjen e zjarrit, né pajtim me Planin pér mbrojtje dhe
shpétim.

Neni 39

(1) Qytetarét q€ marrin pjes€ né shuarjen e zjarreve né
pajtim me nenin 38 paragrafin 1 t&€ kétij ligji, i kané t€
drejtat e péreaktuara né nenet 26, 27 dhe 28 t€ kétij ligji, qé
u takojné zjarrfikésve vullnetaré pér pjesémarrje né
shuarjen e zjarreve.

(2) Shpenzimet nga paragrafi 1 i kétij neni bijné mbi
barrén e komunés né rajonin ku éshté shkaktuar zjarri.

Neni 40

(1) Zjarrfikésit dhe qytetarét g€ marrin pjesé né
aksionin pér shuarjen e zjarrit mé gjaté se katér or€, kané t&
drejté ushqimi né llogari té komunés né rajonin e sé cilés
shuhet zjarri.

(2) NE€ rastet nga paragrafi 1 i kétij neni, komuna mund
té kérkojé refundim té mjeteve té€ harxhuara nga pronari i
pronés sé djegur.

Neni 41

Shpenzimet pér interevenim t€ shuarjes sé zjarrit,
komuna mund t'i ark&tojé nga:

- shkaktuesi i1 zjarrit, né rastin kur zjarri &éshté i
shkaktuar me géllim ose nga pakujdesia € madhe;

- personi fizik ose personi juridik qé nuk i ka zbatuar
masat e caktuara pér mbrojtje nga zjarri, si dhe masat e
caktura gjaté transportit, depoimit dhe veprimeve té tjera
lidhur me materie té rrezikshme;

- personi fizik i cili nuk ka organizuar rojé kundér
zjarrit né pajtim me ligjin;

- personi i cili me géllim ose pa arsye e ka alarmuar
njésing zjarrfikése.

Neni 42

(1) Njésité zjarrfikése jané té obliguara t€ mbajné
evidencé té posa¢gme pér zjarret ¢ shkaktuara, shpérthimet,
intervenimet pér shuarje dhe intervenimet pér veprime té
tjera, sipas metodologjisé unike dhe pér até ta laymérojné
Drejtorin€ dhe komunén qé 1 ka formuar njésité
zjarrfikése.

(2) Organet shtetérore, personat juridiké dhe personat
té cilét né ményré té pavarur kryejné veprimtari jané té
obliguar t€ mbajné evidencé dhe mé s€ voni né afat prej
pesé ditésh ta lajmérojné Drejtoriné dhe njésiné territoriale
zjarrfikése né rajonin e tyre pér zjarret e shkaktuara né
objektet e tyre dhe pasojat e shkaktuara nga té njéjtat.

(3) Drejtori i Drejtorisé do t€ nxjerré rregulla mé té
péraférta pér formén e formularéve, ményrén ¢ mbajtjes sé
evidencés pér zjarret e shkaktuara, shpérthimet,
intervenimet pér shuarjen e zjarreve dhe veprime té tjera.

V. APARATET, PAJISJET DHE MJETET PER
SHUARIJEN E ZJARREVE

Neni 43

(1) Prodhimi i aparateve, pajisjeve dhe mjeteve pér
shuarjen e zjarreve, si dhe mjeteve t€ tjera mbrojtése dhe
instalimeve béhet n€ pajtim me rregullat pér standardizim.

2) Aparatet pajisjet, mjetet dhe instalimet nga
paragrafi i kétij neni qé importohen, mund té
shfrytezohen vetém nése pér té njéjtat &sht€ siguruar
certifikat né pajtim me rregullat pér standardizim,
akreditim dhe vlerésim t€ pérshtatshmérisé.

(3) Pér prodhimin e aparateve, pajisjeve dhe mjeteve
pér shuarjen e zjarreve nga paragrafi 1 i kétij neni, éshté e
ndaluar t€ pérdoren substancat qé ndikojné démshém ndaj
mjedisit jeté€sor dhe shtres€s s€ ozonit.

(4) Ministri i Mjedisit Jet€sor dhe i Planifikimit
Hapésinor né pajtim me drejtorin e Drejtorisé, do ta caktojé
listén e substancave, si dhe ményrén dhe kriteret pér
shfrytézim, depoim, 1é€shim dhe shkatérim t€ substancave
qé sfrytézohen pér mbrojtje nga zjarret, dhe té cilat e
rrezikojné mjedisin jetésor dhe shtresén e ozonit.
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Neni 44

(1) Mirémbajtjen dhe servisimin e instalimeve stabile
pér zbulimin, alarmimin dhe shuarjen e zjarreve dhe
zbulimin e pérzierjeve eksplozive, mund t'i kryejé personi
juridik 1 regjistruar pér kryerjen e asaj veprimtarie, qé
disponon me pajisje teknike pérkatése pér puné dhe ka t&
punésuar s€ paku dy persona prej t€ ciléve njéri ka t&€ kryer
sé iaku shkollimin e lart€ t€ drejtimit teknik, ndérsa tjetri
té keté t€ kryer sé paku shkollén e mesme té drejtimit
teknik.

(2) Personi juridik i cili i kryen punét nga paragrafi 1 i
kétij neni duhet t€ ket€ autorizim nga Drejtoria.

(3) Mirémbajtjen, servisimin dhe kontrollin e
instalimeve nga paragrafi 1 i kétij neni, personat juridiké
jané té obliguar ta kryejné né€ pajtim me normativat
teknike, standardet dhe udhézimet e prodhuesit, s€ paku njé
heré né vit.

(4) Subjektet juridike n€ t&€ cilat béhet mirémbajtja,
servisimi dhe kontrollimi i instalimeve nga paragrafi 1 1
kétij neni, jané t&é obliguar t€ mbajné evidencé t€ posagme
pér mirémbajtjen e kryer, servisimin gjegjésisht kontrollin
e instalimeve nga paragrafi 1 i kétij neni.

(5) Pér servisimin ¢ kryer, gjegjésisht kontrollin ¢
instalimeve nga paragrafi 1 i kétij neni, pronari gjegjésisht
shfrytézuesi i objektit merr vértetim nga subjekti juridik i
cili e ka béré servisimin gjegjésisht kontrollin.

(6) Personit juridik nga paragrafi 1 i kétij neni, do t'i
merret autorizimi nése punét nuk i en né pajtim me
normativat teknike, standardet dhe udhézimet ose nése
pushon t'i plotésojé kushtet kadrovike dhe teknike pér
kryerjen e asaj veprimtarie.

(7) Drejtori 1 Drejtoris€ do t€ miratojé rregulla pér
pércaktimin e kritereve mé té péraférta qé duhet t'i
plotésojné personat juridiké nga paragrafi 1 i kétij neni qé
kané té béjné me pajisjen teknike

Neni 45

(1) Mirémbajtja, servisimi dhe kontrolli i aparateve
kundér zjarrit kryhet né pajtim me normativat teknike,
standardet dhe udhézimet e prodhuesit, sé paku njé heré né
vit, ndérsa aparatet kundér zjarrit t€ eksponuara né
ndikimet e jashtme atmosferike dhe ndikimet né mjediset
agresive teknologjike, s€ paku njé heré n€ periudh€ prej
gjashté muash.

(2) Subjektet juridike né t€ cilat béhet mirémbajtja,
servisimi dhe kontrolli i aparateve kundér zjarrit, jané t&
obliguar t€ mbajné evidencé t&€ posagme pér mirémbajtjen e
kryer, kontrollin, gjegjésisht servisimin e aparateve kundér
zjarrit.

(3) Kontrollin e servisimit dhe té provuarit kontrollues
té aparateve né€ pajtim me paragrafin 1 t€ kétij neni, mund
ta kryejn€ personat juridiké q€ kané té punésuar sé paku
dy persona me shkollim t€ kryer s€ paku shkollén e mesme
té (g)rejtimit teknik dhe g€ disponojné me pajisje pérkatése
dhe lokal pér puné.

(4) Pér kryerjen e punéve nga paragrafi 1 i kétij
neni, personat juridiké duhet t€ kené autorizim nga
Drejtoria.

(5) Drejtori i Drejtorisé do t€ miratojé rregulla pér
pércaktimin mé té pérafért t€ zgjedhjes s€ llojeve dhe té
sasive t& aparateve kundér zjarrit t€ cilat duhet t'i kené
personat juridiké dhe qytetarét, si dhe pér caktimin e
kritereve q€ duhet t'i plot€sojné personat juridiké nga
paragrafi 3 i kétij neni qé i pérkasin pajisjes teknike dﬁe
lokalit pér puné.

(6) Punétorét qé e kryejné kontrollin e servisimit dhe t&
provuarit kontrollues té aparateve pér shuarjen e zjarreve,
doemos duhet ta kené t€ dhéné provimin profesional né
pajtim me Programin pér dhénien e provimit profesional qé
e miraton Drejtoria.

(7) Provimi profesional jepet para Komisionit té
formuar nga drejtori i Drejtoris€, 1 pérbéré prej tre
anétar€sh, prej té ciléve dy nga Drejtoria, t€ cilét punojné
né€ punét pér mbrojtje nga zjarret, si dhe njé anétari i
jashtém, me s€ paku shkollim té larté té drejtimit teknik té
kryer dhe pérvojé pune prej s€ paku pes€ vjetésh
kryeképut n€ punét pér mbrojtje nga zjarret.

(8) Drejtori i Drejtorisé do t€ miratojé rregulla mé t&
péraférta pér ményrén e dhénies s€¢ provimit profesional té
punétoréve q€ kryejné kontroll t&€ servisimit dhe t&
provuarit kontrollues t€ aparateve pér shuarjen e zjarreve.

Neni 46
Personat e autorizuar juridiké t€ cilét i kryejné punét
nga neni 45 paragrafi 1 i kétij ligji, si dhe personat juridiké
nga neni 44 paragrafi 1 1 kétij Ligji, shpaﬁen né "Gazetén
zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé".

Neni 47

(1) Njésité zjarrfikése jan€ t€ obliguara t€ kryejné
kontroll periodik dhe kontrolll té rregullshmérisé sé pajisjes
kundér zjarrit me té cilén ata disponojné.

(2) Drejtori i Drejtorisé do t€ miratojé rregulla mé té
péraférta per ményrén, procedurén dhe afatet kur duhet té
kryhet kontrolli i pajisjes kundér zjarrit nga paragrafi 1 i
kétij neni.

VI. FINANCIMI

Neni 48

(1) Mjetet pér financimin e njésive zjarrfikése dhe
organizatés pér shuarjen e zjarreve sigurohen nga:

- Buxhet1 i Republikés s¢ Maqgedonisg,;

- Buxheti i komunés dhe Buxheti i Qytetit t€ Shkupit;

- 12% nga premité e paguara pér sigurimin e pronés
nga zjarri;

- 2% e premive t€ paguara pér sigurimin e automjeteve
(Kasko) dhe sigurimi 1 pérgjegjésis€ nga pérdorimi i
automjeteve;

- mjetet nga dénimet e paguara pér kundérvajtje t&€ béra
nga sfera e mbrojtjes nga zjarret dhe shpérthimet;

- kontributet vullnetare dhe mjetet tjera nga shoqgérité e
sigurimit, fondacionet, personat fiziké dhe juridiké, t&
destinuara pér pérparimin e mbrojtjes nga zjarret;

- té hyrat nga burimet vetjake pér shérbimet e kryera né
pajtim me nenin 5 paragrafin 2 té kétij ligji.

(2) Mjetet nga paragrafi 1 alineja 3 e kétij neni jané t&
hyra t€ Drejtoris¢ dhe arkétohen njé€ heré né€ mua;.

(3) Mjetet qé sigurohen né pajtim me paragrafin 1
alineja 4 neni ???, jané t€ hyra t€ Buxhetit t€ komunés dhe
arkétohen njé heré né muaj.

(4) Mjetet nga paragrafi 1 alineté 5, 6 dhe 7 t€ kétij
neni jané t& hyra t€ Buxhetit t&€ komunés.

Neni 49

(1) Mjetet nga neni 48 paragrafi 1 alineja 1 sigurohen
pér financimin e rrogave dhe kompensimet e té punésuarve
né njésité zjarrfiké€se nga neni 5 1 kétij ligji, né pajtim me
ligiin me t€ cilin pércaktohet financimi i njésive té
vetadministrimit lokaE nése me kété ligj nuk éshté caktuar
ndryshe.

(2) Mjetet nga neni 48 paragrafi 1 alineja 3 arkétohen
né llogari t€ posagme né Drejtori, me destinim té caktuar
pér furnizimin e pajisjes kundér zjarrit dhe mjeteve pér
shuarjen e zjarreve pér njésité zjarrfikése nga neni 5
paragrafi 5 i kétij ligji.

(3) Drejtoria formon Komision pér lejimin e furnizimit
té pajisjeve zjarrfikése, dhe mjete pér shuarjen e zjarrit pér
njésité zjarrfik€se nga neni 5 paragrafi 5 1 kétij ligj (né
tekstin e métejmé: Komisioni).

(4) Komisioni nga paragrafi 3 i kétij neni pérbéhet prej
dy pérfagésuesve té€ Drejtorisé dhe Shoqatés sé njésive té
vetadministrimit lokal dhe njé pérfagésuesi t€ Ministris€ s&
Financave.

(5) Kryetari i
Drejtorisé.

(6) Komisioni ka pér detyré né bazé t& kritereve té
qarta dhe transparente t'i pércaktojé nevojat dhe prioritetet
pér furnizim me pajisje kundér zjarrit dhe mjeteve pér
shuarjen e zjarreve pér njésité zjarrfik€se nga neni 5
paragrafi 5 i kétij ligji, ta pércjellé kryerjen e procedurés
pér furnizim, dhe né Drejtori té parashtrojé propozim pér
ndarjen e pajisjes kundér zjarrit dhe mjeteve pér shuarjen e
zjarreve, sipas komunave.

Komisionit é&shté pérfagésues i
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(7) Me propozim t€ Drejtoris€, Qeveria miraton vendim
pér ndarjen e pajisjes sé furnizuar zjarrfikése dhe mjeteve
pér shuarjen e zjarreve, né komuna.

(8) Drejtori i Drejtorisé, me propozim té€ Komisionit
nga paragrafi 3 i1 kétij neni vendos edhe pér 1€nien e
pajisjes s€ pérdorur zjarrfikése prej njésive zjarrfikése, t&
cilés i ésht€ ndaré pajisje e re zjarrfikése, njésis€ tjetér
zjarrfikése. Pajisja zjarrfikése e cila largohet duhet t€ jeté e
Hlojit té njéjté, gjegjesisht pér té njéjtin qéllim me pajisjen e
re zjarrfikése.

Neni 50

(1) Mjetet nga neni 48 paragrafi 1 alineja 2, 4, 5, 6 dhe
7 t& kétij ligji, sigurohen pér:

- financimin e aktiviteteve rrjedhése operative dhe
furnizimin me pajisje zjarrfikése né njésité territoriale
zjarrfikése nga neni 5 paragrafi 3 dhe 4 té kétij ligji.

- pjesémarrje né financimin e njésis€ zjarrfikése qé e
mbulon rajonin e vet, dhe e cila n€ pajtim me dispozitat e
kétij ligji nuk formon njési zjarrfikése, né lartési né
pérpjestim me numrin e banoréve té asaj komune;

- financimin e aktiviteteve programore té shoqatave
vullnetare zjarrfikése dhe shoqatave té tyre né rajonin e
komunés, dhe

- financimin e angazhimit dhe nevojave pérzjarrfikés
sezonal, zjarrfikés vullnetaré dhe qytetaréve t€ cilét marrin
pjes€ né aksionet pér shuarjen e zjarrit, né pajtim me
dispozitat e kétij ligji.

Neni 51
(1) Lidhja e zjarrfikésve e Republikés s¢ Maqgedonisé
financohet nga mjetet nga neni 48 paragrafi 1 alineja 3 q&
jané t& hyra té Drejtoris€, né lartési prej 10%, n€ pajtim me
programin vjetor te aktiviteteve q€ i miraton Drejtoria.

VII. MBIKEQYRJA MBI PUNEN E NJESIVE TE
ZJARRFIKESVE, SHUARIJES SE ZJARREVE DHE
MIREMBAIJTIJES SE PAJISJES KUNDER ZJARRIT

Neni 52
Mbikéqyrje mbi punén operative t€ njésive zjarrfikése,
organizimin e shuarjes s€ zjarreve, mirémbajtjen,
servisimin dhe kontrollin e instalimeve stabile pér

zbulimin, lajmérimin dhe shuarjen e zjarreve, si dhe mbi
mirémbajtjen, servisimin dhe kontrollin e aparateve kundér
zjarrit, 1 kryen inspektori i pérgjithshém né pajtim me ligjin
me t& cilin pércaktohen té drejtat, obligimet dhe
kompetencat e inspektorit t& pérgjithshém.

VIII. DISPOZITA NDESHKUESE

Neni 53

(1) Me dénim me para, prej 100 000 deri mé 300 000
denaré, do té dénohet pér kundérvajtje personi juridik,
nése:

- nuk formon njési profesionale t& zjarrfikésve, né
pajtim me dispozitat e nenit 14 paragrafi 2 i kétij ligji;

- nuk e respekton dispozitén nga neni 30 té kéty ligji;

- pér mbrojtje nga zjarret shfrytézon sbstanca q€ e
rrezikojné mjedisin jetésor dhe shtresén e ozonit, né
kundérshtim me ményrén e pércaktuar né rregullén e
posagme nga neni 43 paragrafi 4 i kétij ligji;

- nuk &shté i regjistruar pér kryerjen e veprimtaris¢, né
pajtim me nenin 44 paragrafi 1 té kéty ligji;

- nuk ka autorizim né pajtim me nenin 44 paragrafin 2
té kétij ligji;

- nuk 1 plotéson kushtet nga neni 45 paragrafi 3 i kétij
ligji dhe nuk ka autorizim nga Drejtoria né pajtim me nenin
45 paragrafi 4 i kétij ligji.

(2) Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i kétij neni, do té
dénohet me dénim me para, prej 30 000 deri né€ 50 000
denaré, edhe personi pérgjegjés te personi juridik, nga
paragrafi 1 i kétij neni.

Neni 54
(1) Me dénim me para prej 50 000 deri mé 100 000
denaré, do t€ dénohet pér kundérvajtje personi juridik,
nése:

- nuk e respekton dispozitén nga neni 18 i kétij ligji;

- nuk vepron né pajtim me dispozitén e nenit 25 té
kétij ligji;

- nuk vepron né€ pajtim me dispozitén e
paragrafit 2 té kétij ligji;

- nuk i v€ n€ dispozicion mjetet personale dhe pajisjet e
nevojshme pér zbatimin e aksionit pér shuarjen e zjarrit, né
pajtim me nenin 38 paragrafin 2 t€ kétij ligji;

- nuk vepron né€ pajtim me dispozitén e nenit 42
paragrafi 2 té kétij ligji;

- nuk vepron né pajtim me dispozitén nga neni 44
paragrafét 3 dhe 4 t& kétij ligji;

- nuk vepron né pajtim me dispozitén nga neni 45
paragrafit 2 i kétij ligji;

(2) Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 i kétij neni, do té
dénohet me dénim me para, prej 10 000 deri n€ 30 000
denaré€, edhe personi pérgjegjés te personi juridik.

nenit 26

Neni 55

(1) Me dénim me para prej 10 000 deri né 30 000
denaré do té dénohet personi pérgjegjés pér zbatimin e
grevés né pajtim me rregullat pér greve, nése nuk vepron
né€ pajtim me dispozitén e nenit 20 te kétij ligji.

(2) Me dénim me para prej 10 000 (ﬁgri né 30 000
denaré do té€ dénohet personi pérgjegjés i njésis¢ zjarrfikése
nga neni 5 1 kétij ligji, nése nuk vepron né pajtim me
dispozitén nga neni 31 paragrafét 1, 2, 3 dhe 5 t& kétij ligji.

(3) Me dénim me para prej 10 000 deri né 30 000
denaré do té dénohet personi pérgjegjés i njésisé zjarrfikése
nga neni 5 i kétij ligji, nése nuk vepron né pajtim me
dispozitén nga neni 42 paragrafi 1 i kétij ligji.

(4) Me dénim me para prej 10 000— deri né 30 000
denar€ do t€ dénohet personi i cili udhéheq me aksionin pér
shuarjen e zjarrit, nése nuk vepron né pajtim me dispozitén
nga neni 34 i kétij ligji.

Neni 56

(1) Me dénim me para, prej 10 000 deri mé 30 000
denaré, do t€ dénohet pér kundérvajtje personi fizik, nése:

- nuk kryen trajnim né pajtim me dispozitén e¢ nenit 7
paragrafit 2 t& kétij ligji;

nuk e jep provimin profesional pér udh&heqés té
aksionit pér shuarjen e zjarrit, né pajtim me dispozitén nga
neni 12 paragrafi 2 i kétij ligji;

- nuk vepron né pajtim me dispozitén e nenit 29 t&
kétij ligji, nése béhet fjalé pér persona mé té moshuar se 18
vjet;

- nuk vepron né pajtim me dispozitén ¢ nenit 30 t&
keétij ligji;

- nuk vepron né pajtim me dispozitén e nenit 34 t&
kétij ligji;

- nuk i vé né dispozicion mjetet personale dhe
pajisjen e nevojshme pér zbatimin e aksionit pér
mbrojtje nga zjarri, né pajtim me nenin 38 paragrafin 2
té kétij ligyi;

- nuk vepron né pajtim me dispozitén e
paragrafit 2 té kétij ligj1;

nenit 42

IX. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 57

Personat juridiké, nga neni 44 i kétij ligji té cilét deri né
ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji béjné mirémbajtjen dhe
servisimin e instalimeve stabile pér zbulimin, laymérimin
dhe shuarjen e zjarreve dhe zbulimin e pérzierjeve
shpérthyese, jané t€ obliguar t€ marrin autorizim nga
Drejtoria né afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né
fuqr té kétij ligji.

Neni 58
Personat juridiké nga neni 45 i kétij ligji t€ cilét deri
né ditén e hyrjes né fuqi té kétiy ligji béjné
mirémbajtjen, servisimin dhe kontrollin e aparateve
kundér zjarrit, jané té obliguar t€ marrin autorizim nga
Drejtoria n€ afat prej gjasht€ muajsh nga dita e hyrjes né
fuqi t& kétij ligji.
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Neni 59

Kontrollin e servisimit dhe té€ provuarit kontrollues t&
aparateve mund ta kryejn€ edhe personat juridiké té cilét
deri né ditén e hyrjes né fuqi t&é kétij ligji té cilét i kané t&
punésuar minimum dy persona me shkollim t€ mesém me
drejtim teknik dhe pérvojé pune prej sé paku dy viteve né
sferén e mirémbajtjes, servisimit dhe kontrollit t€ aparateve
kundér zjarrit.

Neni 60

(1) Objektet t& cilat jané t€ vendosura, si dhe
objektet g€ 1 shfrytézojné njésité zjarrfikése nga neni 5
paragrafi 3 i1 kétij ligji, nuk mund té ndahen dhe t&
njéjtat t€ barten né pronési pa kompensim té komunave
né kompetencat e sé€ cilés barten kéto njési, né afat prej
gjasht€ muajve nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji,
né Qytetin e Shkupit dhe komunat: Manastir, Veles,
Gjevgjeli, Gostivar, Kogan, Kumanové, Ohér, Prilep,
Strumicé, Tetové, Shtip, Resnjé, Kavadar, Vallandové,
Dibér, Berové, Vinicé, Dellgevé, Kriva Pallanké,
Kratové, Strugé, Kércové, Krushevé, Makedonski
Brod, Radovish, Sveti Nikoll¢, Probishtip, Demir
Hisar dhe Negotiné.

(2) Njésité zjarrfikése nga neni 5 paragrafi 4 i kétij
ligji, do t€ formohen mé s€ voni né afat prej 24 muajsh nga
dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

(3) Dispozitat nga paragrafi 1 dhe 2 t€ kétij neni
zbatohen edhe ndaj téré pajisjes me té cilén disponojné
njésité zjarrfikése nga neni 5 paragrafi 3 i kétij ligji, né
ditén e bartjes oficiale t& kompetencés.

(4) Pjesét e objekteve nga paragrafi 1 dhe 2 t€ kétij
neni, t& cilat deri né€ ditén e bartjes s€ kompetencave 1
shfrytézon Ministria e Punéve té Brendshme pér destinime
té tjera, vazhdojné té shfrytézohen nga kjo Ministri, né
bazé té marréveshjes me komunén, me mbulimin e
hargxhimeve rrjedhése qé shkaktohen né lidhje me
shfrytézimin e tyre.

(5) Pas kalimit té¢ 30 ditéve nga dita e bartjes sé
objekteve dhe pajisjes s€ komunave né pajtim me bilancin
e ndarjes, né ményré pérkatése zbatohen dispozitat nga
neni 49 té kétij ligji.

Neni 61

(1) Njésité zjarrfikése nga neni 5 paragrafi 3 i kétij
ligji, n€ ditén e bartjes sé tyre nén kompetencat e Qytetit
t€ Shkupit dhe komunat né pajtim me nenin 60 té kétij
ligji, vazhdojné té€ funksionojné si njési zjarrfiké€se né
Qytetin e Shkupit dhe komunat nga neni 5 paragrafi 3 i
kétij ligji.

(2) Té punésuarit né njésit€ zjarrfikése nga neni 5
paragrafi 3 1 kétij ligji, ndérmerren nga Qyteti i Shkupit
dhe komunat, né pajtim me ligjin me t€ cilin rregullohet
financimi 1 njésive té vetadministrimit lokal mé
01.01.2005.

(3) Zjarrfikésit né njésité zjarrfikése nga neni 5
paragrafi 3 i kétij ligji, t€ cilét né ditén e bartjes sé tyre nén
kompetencat e Qytetit t& Shkupit dhe komunat, nuk e
plotésojné kushtin né€ pajtim me nenin 11 paragrafi 2
alineja 3 e kétij ligji, jané t€ obliguar ta plotésojné kété
kusht mé s€ voni né afat prej 2 vjetésh, llogaritur nga dita e
bartjes oficiale e njésive zjarrfikése né kompetenca té
Qytetit t€ Shkupit dhe komunave, né pajtim me nenin 60
té kétij ligji.

(4) Punét administrative-teknike dhe evidencat e
kontabilitetit t& njésive zjarrfiké€se nga neni 5 paragrafét 3
dhe 4 té kétij ligj1, ndérmerren dhe kryhen nga administrata
e komunés, né pajtim me afatet nga paragrafi 2 i kétij neni
dhe neni 60 paragrafi 1 i kétij ligj1.

Neni 62

Obligimin pér dhénien e provimit profesional té
personave té cilét udhéheqin me aksionet pér shuarjen e
zjarrit dhe shpétimin e njerézve dhe pronés nga neni 12
paragrafi 2 i kétij ligji, nuk ka té b&jé me njerézit té cilét
deri né ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligyi kané fituar
statusin e udhéheqésit té aksioneve pér shuarjen e zjarrit
dhe shpétimin e njerézve dhe pronés.

Neni 63

Pér zbatimin e procesit t€ bartjes sé kompetencave t&
njésive zjarrfikése n€ bazé té bilancit t€ ndaré, né pajtim
me dispozitat e kétij ligji, do t€ formohet Komision i
posacém nga Qeveria, e pérbéré prej tre pérfagésuesve té
Ministrisé s€  Punéve té Brendshme, Ministris€é sé
Vetadministrimit Lokal dhe Ministrisé s€ Financave, si
dhe tre pérfagésuesve nga Qyteti i Shkupit, gjegjésisht
komuna nén kompetencat e sé cilés bartet njésia
zjarrfikése.

Neni 64
(1) Aktet nénligjore q€ dalin nga dispozitat e kétij ligji,
do t€ miratohen né afat prej 12 muajve nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji.

Neni 65

Me ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji pushon té vlejé
Ligji pér mbrojtjen nga zjarri (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Maqgedonisé" nr. 43/86, 37/87, 51/88, 36/90
dhe 12/93), né pjesén e dispozitave qé kané té b&jné me
njésité zjarrfikése, shoqatat dhe lidhjete zjarrfikésve ,
shuarjen e zjarreve, késhillat pér mbrojtje nga zjarret,
financimin, dispozitat ndéshkuese dhe dispozitat kalimtare
dhe pérfundimtare.

Neni 66
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né&
“Gazetén zyrtare té Republikés sé Magedonisé”.

1263.

Bp3 ocHoBa Ha unen 125 ox 3akoHOT 3a 3amTHTa Ha
nenara (,,Cinyx0eH BecHUK Ha PenyOnnka Makenonuja“
6poj 98/00 u 17/03), Bnagara Ha Penybnuka Makeno-
HUja, Ha ceqHunaTa oapxana Ha 04.10.2004 roaguna, no-
Hece

ONJNYKA
3A HAYMHOT HA HAIIJIATA HA M3HOCOT 3A
LJETCKA HEJEJIA“ BO BPEMETO O/ 4 JIO
10.10.2004 TOJUHA

Ynen 1
3a BpeMe Ha TpaemeTo Ha ,,JleTcka Hemena® ce ruraka
rmoceOeH U3HOC:

1. Ha cexoj nponaneH Bie3eH Omier 3a TeaTap, KUHO,
YMETHHYKa M3J10%k0a U Ipyrd KyJNTYpHH MaHU(peCTalud —
5,00 nenapwu;

2. Ha cekoja MoIITeHCKa MpaTka BO BHATPELIHUOT COO-
Opaxkaj, ocBeH Ha neuateHu padotu — 2,00 neHapy;

3. Ha cekoj Bne3eH OMJIET Ha CIIOPTCKU HATIPEBapH U
JpyTrH cnopTcku npupeadu — 5,00 nenapu;

4. Ha cexoj mponazeH OUJIET BO JKEJIE3HUYKHOT U aBTO-
Oyckuort (MeryHapoaHuot) coodpakaj — 10,00 neHapuy;

5. Ha cekoj npozazieH Bo3eH OMIET BO aBUOHCKHOT CO-
obpakaj — 50,00 nenapu;

6. Ha cekoja mposaaeHa rpaMoQoHCKa 1104a, My3U4KH
KOMIIAKT AMCK ¥ Buaeo kacera — 10,00 nenapu.

Op miakameTo Ha M3HOCOT O/ CTaB, To4Yka | Ha OBOj
qlleH, ce UCKIIydyBaaT M3JI0KOHTe, IpupeaouTe u IpyruTe
KyNTypHH MaHH(]ecTaluu OpraHM3WpaHH OJ CTpaHa Ha
YUSHHIH U CTYACHTH BO jaBHH YCTaHOBH.

Unen 2
OBaa ojyKa BJIeryBa BO CHJIa CO JA€HOT Ha 00jaBy-
BameTo BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PenyOnuka Makeno-
Huja“.

Bp. 23-3542/1
4 oxromBpu 2004 roguna
Ckomje

IIpercenaren Ha Bnanara
Ha PenyOnuka Makenonyja,
Xapu Kocros, c.p.
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1264.

Bp3 ocHoBa Ha 17 craB 3 ox 3aKOHOT 3a jaBHHTE
npernpujatuja (“Ciyx0eH BecHUK Ha Penybnuka Make-
noHuja“ op. 38/96, 6/2002 u 40/2003) u unen 36 craB 6
on 3akoHOT 3a Bramara Ha PenyOnuka Makenonuja
(“Cnyx0ben BecHuk Ha PenyOnunka Makenonuja“ op.
59/2000 u 12/2003), Bnanara na Peny6nuka MakenoHu-
ja, Ha cenHmuara oapxxana Ha 20 centemBpu 2004 roau-
Ha, I0Hece

PEINEHMUE
3A PA3BPEIIYBAIGE U UMEHYBAIBE YJIEH HA
YIIPABHUOT OJBOP HA JABHOTO IIPETIIPUJATHUE
3A IPOCTOPHU U YPBAHUCTHUYKHU IIJTAHOBU
CKOIIJE OJ1 PEAOT HA BPABOTEHUTE

1. m-p Ilene IleneB ce paspemryBa o1 AOJKHOCTA
4IeH Ha YNIPaBHUOT 000p Ha JaBHOTO MpeTHpHjaTue 3a
IPOCTOPHU U ypOaHMcTUYKHU NaHoBU - Ckomje ox pe-
0T Ha BpabOTEHUTE, MOpaad 3aMHHYyBamke Ha Jpyra
JIOJKHOCT.

2. 3a une” Ha YHIpaBHUOT 0A0O0p Ha JaBHOTO IpeTIpuU-
jaTue 3a IPOCTOPHU U ypOAaHUCTUUKU IIaHOBU - CKolje of
penor Ha BpaGoreHuTe ce umeHyBa Hukona I'aiioBcky,
JUIUL. Malll. UHXXEHEeP.

3. Osa pelieHue BiIeryBa BO CUJIa CO JICHOT Ha JIOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

bp. 17-1944/2
20 centemBpu 2004 roguHa
Ckomje

[Ipercenaren na Brnanarta
Ha Peny0Onuka MakenoHuja,
Xapu KocTtos, c.p.

1265.

Bp3 ocHoBa Ha 23 craB | ox 3aKOHOT 3a jaBHHTE
npernpujaruja (“Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka Make-
noHuja“ op. 38/96, 6/2002 u 40/2003) u unen 36 craB 6
oa 3akoHOT 3a Biamara Ha PemyOnuka Makenonuja
(“Cnyx0ben BecHuk Ha PenyOnunka Makenonuja“ op.
59/2000 u 12/2003), Bnanara na Peny6nuka MakenoHu-
ja, Ha cenHMuarta oapxxana Ha 20 centemBpu 2004 roau-
Ha, I0HEce

PEINNEHMUE
3A PABPEIIYBAIBE Ol ®YHKIIUJATA JTUPEKTOP
HA JII 3A HABABKA, TPAHCIIOPT U JTUCTPUBY -
HUJA HA TIPUPOJEH I'AC “I’A-MA* - CKOIIJE

1. Pagocnas I'uroBcku ce pa3peuryBa ox QyHKIUja-
Ta AUPEKTOp Ha JaBHOTO mpermnpujaTue 3a HabaBKa,
TpaHCHOPT M AuCTpuOyuuja Ha mpupoaeH rac “I'A-
MA* - Ckomje, mopaau HCTEK Ha MaHAATOT 3a KOj €
UMCHYBaH.

2. OBa pelleHHE BIEryBa BO CUIa CO AECHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Permry6mu-
ka MakegoHHja“.

bp. 17-3353/2
20 cenrempu 2004 roguna
Ckomje

[Ipercenaren na Bnanara
Ha Penybnuka Makenonuyja,
Xapn Kocros, c.p.

1266.

Bp3 ocHOBa Ha 66 0 3aKOHOT 3a KiacU(ULUPaHU UH-
dopmanuu (“Ciyx0eH BecHuk Ha PenyOnuka MakenoHu-
ja“ op. 9/2004) u unen 36 craB 6 on 3akoHOT 3a Biagara
Ha PenyOnuka Makenonuja (“Ciyx0eH BecHUK Ha Pery0-
nuka Maxkenonuja® 6p. 59/2000 u 12/2003), Bnagara na
Peny6nuka MakeqoHHja, Ha cemHuUnara oapkaHa Ha 20
centemBpu 2004 roauHa, 1OHECE

PEMIEHUE

3A UMEHYBAILE HA JIUPEKTOPOT HA JUPEKIIU-

JATA 3A BE3BEJHOCT HA KJIACU®UILIUPAHU
WHO®OPMALIUU

1. 3a gupektop Ha Jlupekunujara 3a 6e30eHOCT Ha
kiacupuuupanu uHpopmauu ce umeHysa a-p Crojan
CnaBecku, BPIIUTEN Ha JOKHOCTA AUPEKTOp Ha Ju-
peknujara 3a 6e30enHOCT Ha KiacupuuupaHu uHpop-
Maluu.

2. OBa penieHue BIEryBa BO CHJIA CO JICHOT Ha JJOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

bp. 17-3422/2
20 cenremspu 2004 roguza
Ckomje

[Ipercenaren na Bnanara
Ha Penybnuka Makenonuja,
Xapu Kocros, c.p.

1267.

Bp3 ocHoBa Ha 23 crtaB | on 3akOHOT 3a jaBHHTE
npernpujaruja (“CayxOen BecHuk Ha Peny6iuka Make-
nouuja* op. 38/96, 6/2002 u 40/2003) u unen 36 craB 6
ox 3axkoHoT 3a Brnanmara na PenyGnuka Makenonuja
(“Cnyx0en BecHuk Ha PenyOmnukxa Makenonuja“ 6p.
59/2000 u 12/2003), Bnanara na Peny6nuka MakenoHu-
ja, Ha cepHuuara ogpxxana Ha 20 cenremBpu 2004 ronu-
Ha, JJOHece

PEINEHUE
3A PA3BPEIIYBAIGE OJ1 ®YHKIIUJATA JTUPEKTOP
HA JII 3A N3BPIIYBAILE HA BOJOCTOINAHCKH
JEJHOCTH XC “3JIETOBHULIA* - TPOBUIIITHUII

1. Mupocna HymeBcku ce paspeiryBa o1 (QyHKIH-
jara IupekTop Ha JaBHOTO MpeTmnpujaThe 3a U3BPIIYBa-
Be Ha BojoctomaHcku aejHoctd XC “3neroBuna“ -
[IpoOumiTum.

2. OBa pemeHue BIETyBa BO CHJIa CO JIEHOT HA JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

Bp. 17-3423/1
20 cenremBpu 2004 ronuHa
Ckomje

IIpercenaren Ha Bianara
Ha PenyOnuka Makenonyja,
Xapu Kocros, c.p.

1268.

Bp3 ocHoBa Ha 9-a ctaB 3 011 3aKOHOT 32 MHyCTpHUCKaTa
concteHocT (“Ciyx0eH BecHuK Ha Pery6nuka Makenonu-
ja“ 6p. 47/2002, 42/2003 u 9/2004) u 4nen 36 cras 6 ox 3a-
KOHOT 3a Bnanara Ha PemyOnuka Makenonuja (“Cory:xOeH
BecHUK Ha PenyOnuka Maxkenonuja“ 6Op. 59/2000 wu
12/2003), Bnanara na Peny6nuika Makenonuja, Ha ceJHULA-
Ta oAp:kaHa Ha 20 centemBpu 2004 roquHa, JoHece

PEIMEHUE
3A UMEHYBAIE 3AMEHUK HA TUPEKTOPOT
HA JP)KABHUOT 3ABOJ 3A UHAYCTPUCKA
COIICTBEHOCT

1. 3a 3aMeHUK Ha AUPEKTOPOT Ha J[pXKaBHHOT 3aBOJ 32
HHIYyCTPHCKAa COIICTBEHOCT ce MMeHyBa M-p JaHa Jlykos-
CKa, JUILT. IPaBHHK.

2. OBa pemieHre BIEryBa BO CHJIA CO JCHOT HAa JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu Bo “Ciyx0OcH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

Bp. 17-3455/1
20 centemBpu 2004 roauna
Ckomje

[Ipercenaren na Bnanarta
Ha PenyOnnka Makenonwuja,
Xapu Kocros, c.p.
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1269.

Bp3 ocHoBa Ha 23 craB 1 07 3aKOHOT 3a jaBHUTE MPET-
npujatuja (“Cryx0en BecHUK Ha PemyOinka Makenonuja‘“
op. 38/96, 6/2002 u 40/2003) u uien 36 craB 6 01 3aKOHOT
3a Bnamara na PenyOnuka Maxkenonuja (“CnyxOeH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6p. 59/2000 u 12/2003),
Bnanara Ha PemyOiuka Makenonuja, Ha ceqHHLIATa OJp-
xanHa Ha 20 cenremBpu 2004 roauHa, 1oHECE

PEINNEHMUE
3A UMEHYBAIBLE TUPEKTOP HA JI1 3A I3BPIITYBAIHE
HA BOJOCTOIIAHCKHM JEJHOCTH XC “3JIETOBULIA“
NPOBMIITHUII

1. 3a upexTop Ha JaBHOTO MpeTHpHjaTHE 3a U3BPLIYBALE
Ha BogocTonaHcku JejHoctu XC “3neroBuna‘ - IIpoduiutun
ce umMeHyBa braroj MH1oB, quIul. eKOHOMHUCT, CONICTBEHHK Ha
JIOOEJI “BUITPOM* 3a nmpou3BoacTBO Ha Meben - Benec.

2. OBa peleHHE BIEryBa BO CUIa CO AECHOT Ha JOHECY-
BamETO, a ke ce 00jaBu Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Perry6imu-
ka MakegoHHja‘“.

Bp. 17-3456/1
20 centemBpu 2004 ronuHa
Ckomje

IIpercenaren Ha Bianara
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Xapu Kocros, c.p.

1270.

Bp3 ocHoBa Ha 23 ctaB | o 3aKOHOT 3a jaBHUTE NPET-
npujaruja (“Cioyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja™
Op. 38/96, 6/2002 u 40/2003) u uien 36 craB 6 o1 3aKOHOT
3a Bnanmara na Penybnuka Maxkenonuja (“CiyxOeH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6p. 59/2000 u 12/2003),
Bnagara na PenyOnuka MakenoHuja, Ha ceHULIATa OAp-
>kaHa Ha 20 cenrremBpu 2004 ronuHa, 1oHece

PEIMEHUE
3A UMEHYBAIBE TUPEKTOP HA JII 3A HABABKA,
TPAHCHOPT U JUCTPUBYLIUJA HA TIPUPOJEH
I'AC “T'A-MA“ - CKOIIJE

1. 3a qupexTOp HA jaBHOTO MpeTHpHjaTHe 3a HabaBKa,
TPaHCHOPT U TUCTpHOyNHja Ha mpuponeH rac “T'A-MA* -
Ckomje ce mMenyBa Buamo IleTpoBcku, IUILI. NMpaBHHK,
BpabOTEH BO 0Ba jaBHO MpETIIpUjaTHE.

2. OBa penieHue BJeryBa BO CHJIa CO JI€HOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO “CiyxOeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

Bp. 17-3457/1
20 centemBpu 2004 ronuHa
Ckomje

IIpercenaren Ha Bianara
Ha PenyOnuka Makenonyja,
Xapu Kocros, c.p.

1271.

Bp3 ocHoBa Ha 17 cTaB | ox 3aKOHOT 3a jaBHUTE NPET-
npujatuja (“Ciyx0eH BecHUK Ha Pery0Oiuka Makenonuja“
Op. 38/96, 6/2002 u 40/2003) u uien 36 craB 6 o1 3aKOHOT
3a Brnamara Ha PenyOnuka Makenonuja (“CiyxOeH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6p. 59/2000 u 12/2003),
Brnanara na PemyOnuka Makenonuja, Ha cegHMLATa OJp-
>kaHa Ha 27 centemBpu 2004 ronuHa, 1oHece

PEINEHUE
3A PASBPEIIYBAILE 1 HUMEHYBAILE YJIEH
HA YITPABHHUOT OABOP HA JII MAKEJOHCKA
NH®OPMATHUBHA AI'EHIINJA - MUA - CKOIIJE

1. n-p Hdejan MUIKOBHK ce pa3pelryBa Of AOJDKHOCTA
4lieH Ha YTIpaBHUOT 0x00p Ha JaBHOTO mpernpujatne Ma-
keqoHCcKa MH(popMmaTuBHa areHimja - MUA - Ckomje, mo-
paau 3aMHUHYBambC Ha IPyra JOJDKHOCT.

2. 3a ujeH Ha YHpaBHHOT 0100p Ha JaBHOTO MpeT-
npujatue MaxkeqoHcka HWHPOpPMATHBHA arceHuUuja -
MHUA - Cxomje ce uMeHyBa 30paH MapKo3aHOB, HOBH-
HAap.

3. OBa pernieHne BieryBa BO CHJIa CO JCHOT Ha JOHECY-
BameTO, a ke ce 00jaBu BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PeryOmnu-
ka Makenonuja“.

Bp. 17-3535/1
27 centemBpu 2004 ronuHa
Ckomje

IIpercenaren Ha Bianara
Ha PenyOnuka Makenonyja,
Xapu Kocros, c.p.

1272.

Bp3 ocHoBa Ha unieH 39, craB 3 0/ 3aKOHOT 3a €HEpreTH-
ka (,,CimyxxOen BecHuk Ha PM* Op. 47/97, 40/99, 98/00,
94/02 u 38/03), unen 28 on 3akoHoT 3a akuusute (,,Ciyx-
6en BecHuk Ha PM* Op. 32/01, 50/01, 52/01, 45/02, 98/02 u
24/03), unen 28 u 29 ox 3aKOHOT 3a AaHOKOT Ha JIOJA/ICHA
Bpennoct (,,CiyxxOen BecHuk Ha PM® Op. 44/99, 59/99,
86/99, 11/00, 8/01 u 21/03), PerynaropHara KoMucuja 3a
eHepreTrka Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha CeHUIIATA OJp-
skaHa Ha 04.10.2004 roauHa, noHece

ONJVKA
3A ONPE/IEJYBAILE HAJBUCOKH LIEHU HA
OJUIEJTHA HA®TEHU JJEPUBATH YTBPIEHU

COTIJIACHO METO/I0JIOT MJATA

1. IlpernpujaTrjata KoM MPOU3BELyBaaT ICPHBATH OJ
HadTa MOXKaT Ja TW GopMHpaaT NEHUTE HA OJIETHU Had-
TEHH JePHBATH TaKa IITO HajBUCOKHTE IPOU3BOIHU ICHHU
Jla U3HECYBaaT U Toa:

a) MoTopHu 0eH3MHHI JeH/JIUT.
- MB - 96 (ITPEMHYM) 1o 22,544
- BMB - 90 (FE3O0JIOBEH PEI'YJIAP) 10 22,362
- BMB - 95 (BE3OJIOBEH ITPEMUYM)  nmo 22,786
0) {uzen ropusBo JIeH/JINT.
- I (AU3EJ) 1o 24,291
B) MacJio 3a ropeme JeH/JINT.
- exkcrpa JiecHo (EJI) 1o 23,349
r) Masyr JeH/KT.
-M-1M) no 10,743
-M-2 no 10,717

2. llpernpujarujata U APYTUTE NPAaBHU U (QU3UYKU
auna, WTO BpHIAaT IPOMET Ha HadTeHM AepUBaTU U
YBO3HUILHU (BO HaTaMOIIHUOT TEKCT: NMpETHpHUjaTUja) Tu
(dbopMupaaT LEHUTE 32 OJJEIHU HAPTCHU JEepUBATH Ta-
Ka IITO HajBUCOKUTE MAJONPOAAKHU LEHU Ja U3HECY-
BaaT U TOa:

a) MoTopHHU 0eH3MHHU JIeH/JTUT.
- Mb - 96 (ITPEMUYM) 1o 60,50
- BMB - 90 (BE3OJIOBEH PEI'YJIAP) 1o 57,00
- BMB - 95 (BE3OJIOBEH ITPEMUYM) 1o 57,50
0) [Iu3en ropuso JeH/JInT.
- A (AU3EJ) 1o 47,50
B) MacJio 3a ropeme JeH/JINT.
- ekctpa JiecHo (EJI) 1o 35,50
r) Masyt JeH/KT.
-M-1(M) 1o 13,267
-M-2 1o 13,236
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Ienute ox craB 1 Ha oBaa Touka, morroukure "a", "6"
u "B" BakaT ()paHKO MyMITHA CTaHHWIIA, a [IEHATa Ha IOT-
ToukaTa "r" Baxku ()paHKO MPOU3BOJUTEN BO 3eMjaTa.

Bo manonpopaxHuTe [IEHN COAPKaH € JaHOKOT Ha J0-
JlaJIeHa BPETHOCT COTJIACHO 3aKOHOT.

3. Bo manonpomaxHUTE IIEHH YTBPACHH CO TOYKA 2 O]
0Baa OJUTyKa aKIM3UTe KOU TH IUIakaaT OOBP3HUIMUTE COT-

JIACHO 3aKOHOT H3HECyBaaT U TOoa:

a) MoTopuu GeH3UHHN JIeH/JINT.
- MB - 96 (ITPEMUYM) 25,127
- BMB - 90 (FE3O0JIOBEH PEI'YJIAP) 22,343
- BMB - 95 (BE3OJIOBEH IIPEMUYM) 22,343
0) [ln3zen ropuBo JIeH/JINT.
- I (AU3EJD) 12,363
B) MacJio 3a ropeme JeH/JINT.
- excrpa JiecHo (EJI) 3,136
r) Masyr JeH/KT.

-M-1(M) 0,100

-M-2 0,100

4. Bo meHuTe 01 TOYKa 2 OCBEH BO MOTTOYKATa T
Ha OBaa OJJIyKa COJpPXKaHHW C€ W TPOLIOIUTE 3a MPEBO3
on 0,40 nen/nmutap, a TPOUIOLUTE HA MTPOMETOT M3HECY-
BaaT:

a) MoTopHu 0eH3MHHI JIeH/JIUT.
- Mb - 96 (ITPEMHYM) 1o 3,20
- BMB - 90 (FE3OJIOBEH PEI'YJIAP) 1o 3,20
- BMB - 95 (BE30JIOBEH ITPEMUYM) 1o 3,20
0) luzen ropusBo JIeH/JINT.
- L (AM3EJT) 10 3,20
B) MacJio 3a ropeme JeH/JINT.
- exkctpa JiecHo (EJI) 1o 3,20
r) Masyr JeH/KT.

-M-1(M) 1o 0,40

-M-2 1o 0,40

5. OBaa oJuryka BIIETyBa BO CUJIa CO AEHOT Ha 00jaBy-
BawmeTo BO ,,CiryxkOeH BecHUK Ha Pemy6muka MakenoHu-
ja“, a ke ce npumenyBa oz 00,01 gacor Ha 05.10.2004 ro-
JIMHA.

Bbp. 02-826/1 IIpercenaren,
4 oxtomBpu 2004 romuHa Caase UBaHoBcKH, C.p.
Ckomje
1273.

VYcraBHuor cyq Ha Peny6inuka MakenoHuja, Bp3 OCHO-
Ba Ha wieH 110 u 112 ox YcraBoT Ha Penybnmka Maxemo-
Huja u wieH 70 ox J[enmoBHUKOT Ha YCTaBHUOT cy[ Ha Pe-
ny6nuka Makenonuja (“Ciyx0eH BecHHK Ha PemyOnnka
Makenonuja““ 6p. 70/1992), na ceqnunara oapxana Ha 15
centemBpu 2004 roauHa, OHECE

ONJNYKA

1. Ce ykunyBa Orykata 3a ©3MeHa U JOMOJIHYBamkbe Ha
Opnykara 3a JIoHeCyBame Ha JIeTaHHOT ypOaHUCTHYKU
rutaH 3a Hacenb6a [puauye I - Kucena Bona 6p. 07-97/1, no-
Hecena og Coerot Ha onuTiHa Kucena Boga - Ckomnje Ha
30 cenremBpu 2003 roauna (“CnyxOeH IJIacHUK Ha Tpaj
Ckomje 6p. 12/2003).

2. Ce craBa HagBOp on cwia Pemennero 3a 3amupame
OJl U3BPIIYBAkC HA OSIMHEYHUTE aKTH U J€jCTBUja IOHE-
CeHU OJHOCHO NPEe3eMEHH BP3 OCHOBA Ha OJUTyKaTa O3Ha-
YeHa BO TOYKaTa | oJ 0Baa oIyKa.

3. OBaa oJytyKa Mpou3BeyBa MPaBHO JICjCTBO O ICHOT
Ha 00jaByBameTo BO “Cnyx0OeH BecHUK Ha PenyOiuka Ma-
KeJoHMja".

4. YcraBHuoT cya Ha PemyOmuka MakenoHuja mo mo-
BOJI ITOJJHECEHA MHUIMjaTuBa Ha MecHara 3aenHuna “Lip-
Huue” - Ckomnje, Exonomkoto npymrso “Ilpauue” - Cxon-
je 3mpyxenuero Ha Oopuure Ha MakeqoHHja - OTPaHOK
Ilpanye u 109 rparaHd HOTIUCHULIM HAa WHUIMjATUBATa;
Jopnan Panynoscku u [lerap Kapamanos ox Ckonje u Jla-
uuna Cukonosa, bpanucnas Cunkonos, Cy3ana badoscka
u Anera IlerpoBa ox Ckomje, co Pemenue V. 6p. 199/2003
u Y. 6p. 44/2004 on 30 jynu 2004 ronuna nosene mocTar-
Ka 32 OLICHYBame Ha 3aKOHHUTOCTA Ha OJJIyKara O3HAueHa
BO TOYKaTa | 0j 0Baa o/IyKa.

ITocramkara Oelre MmOBeJeHa 3aToa MITO OCHOBAHO CE
MOCTaBH IIPAIIAKETO 32 COrTIACHOCTA Ha OCIIOpEHAaTa OJLIy-
Ka co 3aKOHOT 3a IIPOCTOPHO U yPOAHHCTHYKO IIAHUPAHE.

5. CynoT Ha cemHMIATa YTBPIM JEKa OClOpeHara Of-
nmyka e noHecena Ha 30 cenrremBpu 2003 rogmna ox Cose-
ToT Ha ommtrHa Kucena Bona mox 6p. 07-97/1.

Co oBaa otyKa criopes wieH 1 ce BpIIM U3MeHa U J0-
nonHyBambe Ha OJuTykaTa 3a JoHecyBame Ha JletamHHOT
ypbanucTruky 1iaH 3a Hacenoa Lpuuue 1 - Kucena Bopa
CO IIeJT JIa Ce CO3AaaaT YCIOBH 3a INIaHUpPakhe Ha OPTraHnu3u-
paHu POCTOpH 3a rpanda Kou ke OMmar peanru3upaHu oI
CTpaHa Ha KOPHUCHHIIUTE Ha 3eMjUIITETO. JJOKyMeHTaluja-
Ta € U3paboTeHa BO COTrJIACHOCT CO 3aKOHOT 32 MMPOCTOPHO
U ypOaHHUCTHYKO TUIaHHpamwe, [IpaBUIHMKOT 3a moOiucka
COJpXKMHA U HAYMH Ha rpaduuka 00paboTKa Ha MIIAHOBUTE
u [IpaBUIIHUKOT 3a CTaHIapANTE ¥ HOPMATHBUTE 32 IIJIAHU-
pame Ha IIPOCTOPOT.

Bo unen 2 ox omnykara e nedunupan ongator Ha Jle-
TaJIHUOT YpOAHUCTUYKU IIaH BO BKYIHA IIOBPIIMHA O
19,98 xa.

CornacHo I'eHepanHHOT ypOaHUCTUYKU IUIaH Ha Tpaf
Ckorje, Ha IPEIMETHHUOT JIOKAJIUTET C€ MPEABUIYBa 30HA
JIOMYBambe€, a €O MPEATIOKEHOTO PEILICHUE Ce 3alpXKyBa
oBaa HaMeHa. [IpenBUACHO € 30Ha 3a YCIy>KHH JI€JHOCTH.
ITonatamy co IUIAaHOT ce BPILIM YCOIJIaCyBambe Ha U3rpajie-
HHTE 00jEKTH CO OCHOBHUTE TapaMeTpy Ha ypOaHUCTHUKO-
TO, COOOpakajHOTO pelleHue U UHPPacTpyKTypaTa.

Bo uieHoT 3 0 0/UTyKaTa € MPEeIBHICHO IITO COAPKH
Jeramauor ypOaHUCTUYKY Il (IJIaHUPaH pasBoj, OJpe-
6u 3a cIpoBeAyBambe Ha IUIAHOT, Ipaduuku aen). Bo oBoj
YJICH € MPEABHUACHO JEKA TEKCTYaTHUOT U IPaQUIKUOT el
U OfpenduTe 3a pealH3alnja ce COCTaBeH Jel Ha 0Baa OJ-
JyKa.

Bo unen 5 o omrykara e npeaBuaeHo aeka OnieneHu-
eTo 3a ypbaHH3aM BO pok ox 60 jeHa o1 IeHOT Ha JIOHECY-
BambETO Ha OJUTyKaTa Ke 00e30e1u KOMIUIETHA JOKYMEeHTa-
IMja 32 OCTBApYBambe Ha ITAHCKHOT JTOKYMEHT.

Bo urnieH 6 e npeaBHAEHO JeKa H3MEHNTE U IOTIOIHYBa-
mara Ha J[eTadHuOT ypOaHUCTHUYKH IUIaH CO CHTE HETOBH
JIETIOBH CE YyBa W 3a Herosa peanusanuja ce rprwku One-
JICHUETO 32 ypOaHW3aM Ha ONIITHHATA.

Cnopen wieH 7, oBaa OJIyKa BIETYBa BO CHJIa OCMUOT
JICH O]l ICHOT Ha 00jaByBameTo BO “CiyX0CH TJIaCHUK Ha
rpaa Ckomje®.

6. Cynot moHaramy yTBpAH A€Ka MpeJ TOHECYBamke Ha
OmtykaTa 3a U3MEHa U JIOTONHyBamke Ha Opmykara 3a g0-
HecyBawe Ha JleTamHHOT ypOaHHCTHUKHY IUIaH 3a Hacenba
Ipuuye I, HagIe)XHUTE OpPraHU COIIAcHO 3aKOHOT 3a IIPO-
CTOpPHO M ypOaHUCTHYKO IutaHupame (“CiykO0eH BECHUK
Ha PeryOnuka Makenonuja“ 6p. 4/1996, 28/1997, 18/1999,
53/2001 u 45/2002) ru npe3ene ClIeAHUTE JCjCTBUja:
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Bp. 67 - Ctp. 115

Ha 5 jynn 2001 roguHa rpaJioHavaTHUKOT Ha OTIITHHA
Kucena Bona nmognen Gapame 10 TJIaBHHOT apXHUTEKT Ha
rpaa CKkorije 3a MOKpeHyBambe Ha HHUIIMjaTHBA 32 U3MEHA U
JIONONHYBakbe Ha JleTanHHoT ypOaHUCTHUYKHM IUTaH 3a Ha-
cenba [{puuue. Bp3 ocHOBa Ha HaBeAECHOTO Oapame, a cor-
nacHo wieH 52 touka 1 u 2 o 3aKOHOT 3a JIOKaJIHa CaMoy-
MpaBa IJIaBHUOT apXxuTeKT Ha rpanx Ckomje co akt Op. 18a-
973/1 ox 20 jynu 2001 roauHa NOBeN WHUILIMjAaTHBA Aa Ce
MpHUCTalll KOH U3MEHA U JONOJHYyBame Ha JleTamHuor yp-
OaHMCTHYKM TUIaH 3a MPOCTOPOT Ha Hacenba LlpHuue, on-
HocHO YE 61.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 19 on 3akOHOT 3a MPOCTOPHO U
ypOaHUCTHYKO IUIaHUpame, ommruHata Kucena Bona nHa
WHCTUTYTOT 3a MPOCTOpHA OpraHMU3aIija Ha YOBEKOBATa
cpeauHa nmpu ApPXUTEKTOHCKUOT (axyinter on Ckorje My
JIOBEpUIIa J1a M3BPIIM CTpy4HA peBu3uja Ha Haupr Ha us-
MEHHUTE U JOMOJIHYBamara Ha JIeTaTHHOT ypOaHUCTUYKU
aH 3a Hacenba Lpuude I - Kucena Bopa, xoj 6un uspa-
6oteH o UH - ITYMA - HUucTuTyT 32 ypOanuzam, coobpa-
Kaj 1 eKoJIoTHja.

OBoj uHCTUTYT BO anpui 2002 roauHa, BO BpcKa co U3-
MEHUTE U JONOJNHYyBamara Ha JleTalHHOT ypOaHUCTHYKH
IUIaH, a 10 MOBOJ CTpydYHATa PEBH3Hja M3TOTBHJI OATOBOD
Ha CTpyYHATa peBH3Hja.

Ha 10 maj 2002 roaura, MUHHCTEPCTBOTO 3a TpaHC-
MOPT W BPCKU JaJi0 CTPYYHO MHCIHeHme mo Hampr-mimanor
BO KOE€ C€ COIp)KAaHH OJpENIeHU 3a0eNeIKH U CyTeCTHH KOH
Tpebaio a ce Brpagar Bo Haupr miaHoT 1o mTo coriiacHo
3aKOHCKaTa perylaThBa OW ce NMPHCTANMIO KOH JOHECyBa-
e Ha IUIaHOT.

Ha 23 cenremBpu 2002 roauna, TIaBHAOT apXUTEKT HA
rpaax Ckomje mo pasrielyBame Ha JocTtaBeHHoT Harpt-
IUIaH 32 W3MEHA U JIONONHYyBame Ha JletamHuoT ypOaHu-
ctuukd 1ad usrorseH ox UH-ITYMA nman ctpyuHo muc-
neme. Bo oBa mucneme ce HaBeayBa jaeka Hampr-mmaHor
BO 1I€JIOCT € M3pabOTeH Crope] OApe0UTe 3a CIPOBEyBa-
Be Ha ['eHepalHMOT ypOaHUCTHUKM IUIaH, 0apameTo BO
IMporpamaTta 3a coap>kuHaTa Ha IIAHOT U [IpaBUIIHUKOT 3a
CTaHAapAUTE U HOPMATUBUTE, I1a COIJIACHO TOA ONIITHHATA
MOXe€ Jla OTIIOYHE CO MOCTAIlKa 3a JIoHecyBame Ha Harpr-
IUIAHOT.

Mo pasrnenyBame Ha U3rOTBEHUOT MaTepHjal BO BPCKa
co Hampr-omtykara, a Bp3 0CHOBa Ha 3allUCHUKOT 3a YTBp-
JyBambe Ha TeKcTOT Ha Hampr-omnykara 3a u3Mena Ha [le-
TATHUOT ypOaHUCTHYKH IU1aH 3a Lpuude, OaneneHuero 3a
ypOaHH3aM, KOMyHAITHH paboTH M MHPPACTPYKTypa, ype-
JyBarbe Ha Ipajie)kKHO 3EMjHUINTE M 3aIlTHTA HA )KUBOTHATA
cpenuHa Ha ommurtuHa Kucena Bona Ha 2 oxtomBpu 2002
TOJIMHA JJOHENO 3aKIIy4oK CO KOj Ce YTBPAyBa TEKCTOT Ha
Hanpr-oanykara 3a U3MeHa Ha MIIAHOT.

VYTBpIeHnoT TekeT Ha Hanpt-mmanot Omin 1ocTaBeH 10
rpaJloHavaTHUKOT Ha ommutiHA Kucena Bona 3apaau mone-
CyBambe OUTyKa 32 OpraHU3Mpamke Ha jaBHA aHKETa.

Ha 2 oxromBpu 2002 roguHa, rpaJoHaqaIHUKOT HA OTI-
mruHa Kucena Bonma moHen omtyka 3a OpraHu3Hpame Ha
jaBHa aHKeTa BO KOja € YTBPAEHO JeKa COOIITEHHETO 3a
OpraHu3UpakC Ha jaBHA aHKeTa Ke Oujie 00jaBeHO BO JHEB-
HUOT TIeyar, a aHkerara ke tpae 30 aeHa o AeHOT Ha 00ja-
BYBamETO Ha coommTeHneTo. COONIITEHHETO 3a CIIPOBE-
JyBam€ Ha jaBHATa aHKETa CO ITOJATOLH 3a MECTOTO U Bpe-
METO Ha Tpacke Ha jaBHAaTa aHKera OWIO 00jaBeHO BO
“Yrpuncku BecHuk" Ha 4 okromBpu 2002 roguna.

Op M3BENITAjOT HA KOMHCHjaTa 3a CIPOBEJICHATAa jaBHA
aHKeTa € KOHCTaTupaHo Aeka mo Haupr-omnykara e cripo-
BE/ICHA jaBHA aHKETa M BO HABEJICHHOT M3BEILTA] € IIPE3CH-
TUPAHO KOj PUTOBOp € NpudaTeH, a Koj He.

[Ipuroa 3a ondenexxyBame € JIeKka KOMHCHjaTa JoHela
3aKiIydoK BO KOj ce HaBeayBa JeKa ‘“‘ce 3aJl0JKyBa H3ro-
TBYBA4OT Ha IJIaHOT Jia I' Brpajd U3MCHUTE I10 npn(i)aTe-
HHUTE NPUTOBOPU U CYrecTHM OJf KOMHCHUjaTa U CTpydHATa

KOHCynTanuja“ (CTpyyHara KoHcynTanuja no Harmpr-ra-
HOT Omna onpxaHa Ha 14 HoemBpu 2002 romuHa) U Kako
TaKOB IUIAHOT fa OuJe JOCTaBeH CO MPEJIOr OJUTyKa Ha
ycBojyBame Ha CoBeroT Ha ommtrHa Kucena Bona.

Ha 9 jynu 2003 roayHa M3roTBEHO € M3BECTYBAE 110
M3BEIITAjOT 3a CIPOBE/ICHATA jaBHA aHKETa BO KOE Ce HaBe-
JlyBa JieKa 3a0elellKUTe OJ] CIpPOBEJCHATA jaBHA aHKETa
KOM KOMHcHjaTa I'M npudaTuia U3roTByBayoT Ha IUIAHOT
WH-ITYMA ru Brpanui Bo LENIOCT.

Bp3 ocHoBa Ha HaBeneHOTO, MUHHCTEPCTBOTO 3a
TpaHcIopT U Bpcku Ha 17 jynu 2003 roauna nox 6p. 13-
6152 nano cornmacHoct Ha [Ipemior raHoT 3a U3MeHa Ha
Jerannuor ypOaHucTHUKY 11aH 3a HacenOa LpHuue I on-
mtuHa Kucena Boga.

Ha 30 cenremBpu 2003 roguna CoBETOT Ha OMIITHHA
Kucena Bona nonen 3axkily4ok BO KOj € IPEIBUIECHO:

1. “Ce ycBojyBa OnykaTa 3a U3MEHA U JIONOJIHYBAE
Ha Opyykara 3a JJOHeCyBambe Ha J[eTalHUOT ypOaHUCTUYKU
riaH 3a Hacenba Lpauye I - Kucena Bona co ciennoro
JIOTIOJTHYBabe:

- Ha ce pane moxHocT co IIpennor - Onnykara 3a u3-
MeHa ¥ JIoNoiHyBamke Ha OrykaTa 3a JoHecyBame Ha [le-
TAJTHAOT YpOaHUCTUYKY IU1aH 3a HacenOa Lprauye I - Kuce-
na Bopa, 3a MakcHManHa BHCHHA Ha MapKHIUTE BOJEjKH
NPUTOa CMETKa Ha MPOIEHTOT Ha M3rpajieHocTa U Koehu-
[IMEHTOT Ha HMCKOPUCTEHOCTAa, OJHOCHO O0jeKTHTE KOHU
nMaaT BucuHa 8,5 na um ce nane 10 M. BucuHa. ['opeHaBe-
JIEHOTO Ja ce CIpoBele BO TPadUUKMOT IUIaH OJHOCHO
CHHTE3€H MpUKaz®.

7. Bo HaTtamolIHaTa 1ocTanka, a 3a LEeJIOCHO COorJIeay-
Bame Ha (akTHukaTa coctojoa CynoT uzBpiu yBuj Bo Ha-
LPT-IUIAHOT U [Ipeasnor-mianoT npu ITO € HalpaBeHa CIIo-
penda BO cMucia MTO OWJIO MPE3CHTHPAHO HA YBUAOT U
IITO € YCBOGHO CO IUIaHOT. VI3BpIIeH € UCTO Taka yBHI BO
AQHKETHHTE JIMCTOBH Ha rparaHure.

[Ipuroa, Cymor koHcTatupa aeka Bo Harmprt-mumanor
objexture 01.012 u 01.013 Guie npeaBuaeHU Kako obje-
KTH 32 BPILEHE Ha YCIIYXKHU JISJHOCTH CO BUCHHA OA 4,5 M.

Bo Bpcka co oBHe 00jeKTH MOJHECEH € MPUroBop Op.
56 on Xayu Credpan Kocros u Ilpoxupja Ilemmk co koj
MOJHOCUTENNUTE OapaaT 00jeKTHTE Ja Ce MpPEeHaMEeHAT BO
CTaHOEHO JEeJIOBHU U J]a Ce HaMaJli Ipajie:KHaTa JINHHja.

OBOj mpUroBOp OJHOCHO, Oapame € HpudaTeHo U BO
IIpemior - MmIaHOT OBUE OOjEKTH C€ MPEIBHICHU KaKo
cTaHOEHO JeI0BHU 00jeKTH cO BUCUHA oA 7,50 M.

O6jexture o3HaueHn mnox mmppa 01.02; 01.021;
01.022 u 01.023 Bo Hanpr-rmuianor Ouie npeaBHICHU CO
BucuHa of 8,50 u co Taa BucuHa Omiie ycBoeHu Bo llpen-
JIOT-TUIAHOT.

IMonaramy, CynoT yTBpOu A€Ka MOJHOCHUTEIHTE Ha
ununyjatuBara Ilerap KapamanoB u Jopman Pamynocku
kako u 3naTtko LIBeTkoBcku momHene npurosop Ha Hanpr-
r1aHoT AHkereH auct 61 u 69.

VImMeHo, MOJHOCHTENINTE Ha TIPUTOBOPOT Oapaie: na He
ce Jieranus3upa BTop 00jeKT BO eHa ypOaHa mapiiena, a Toa
e o6jexr 02.081 xoj 6un mpeasuaeH Bo Haupr-mmanor; na
ce 0OBO3MOXKM paMHOIIpaBHa I0/1e/10a Ha CUTE COIICTBEHUIIH
3a To/1es10a Ha TBOPHUTE MECTa; NPOLEHTOT Ha NCKOPHCTE-
HOCT J]a c€ TPETUpa eIHAKBO 3a CHTE CONCTBEHHULH M Ja ce
MPEUCIIHTA MPEJIOTOT 32 BHECYBakhe HOBU 00jEKTH BO MO-
CTOJHHOT 3€JICH M0jac.

Bo u3BemTajoT on jaBHaTa aHkera, a U Bo I[Ipemior-
IUIAHOT I10 OJTHOC HA IPBOTO Oaparme € MO3UTHBHO OJTOBO-
PEeHO BO cMHmcia Ha Toa mTo 00jekToT 02-081 He e mpeasu-
JIeH.

Bo onHoc Ha npyrute O6apama BO M3BELITAjOT CE HABE-
JlyBa JieKa ce 3a/ip)KyBa I10CTOjHaTa Maplelialyja CorJIacHO
Ba)keuKHOT JleTaseH ypOaHUCTHYKH TJIaH U JIeKa PElICHH-
€TO 3a HOBOIpaabu ce coBlara co CTPyYHOTO MUCIEHE Ha
MUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT U BPCKH.
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On yBHIOT M3BpIIEH BO W3BOJOT Ha [ 'eHepamHHOT yp-
GanucTruky 1waH Ha rpag Ckomje, CynoT yTBpau AeKa Ha
[PEAMETHHOT JIOKAJIHUTET CE MPEIBHIYBa 30HA JOMYBAbE.

ITo ogHOC HA OAHOCHUTENUTE HA UHKMLIUjaTHBaTa [laHu-
na Cuxonosa, bpanucnas Cunkonos, Cy3ana badoBcka n
Amnera IletpoBa CynoT yTBpau AeKa THE C€ COICTBEHULN
Ha o0jexTH o3HavyeHu noj mmdpa 01.132; 01.13 u 01.14 u
nexka tue Ha 1 ampun 2003 roavHa mogHENE HMPUTOBOP -
AmnkereH auct Op. 5/1997 co Gapame na ce mo4nTyBa KaTa-
CTapcKaTa COICTBEHOCT BO (OpMUpame Ha IOBPIIMHUTE 32
rpagda, mwTo 6MI0 NpUdaTEeHO OF KOMHCHjaTa, UMajKH ja
IpeBH] KaTacTapcKaTa CONCTBEHOCT M MPUIIOKEHHUTE JIOKY-
MCHTH.

MeryToa, Ipe] MOJHECYBakhe Ha IPUTOBOPOT, OJTHOCHO
6apameTo Ha ropeHaBeAeHUTE Julla, Ha 6 HoemBpu 2002
roauHa Anexcannap CrojaHoBCkM U ApceHa AHTOBa MOJ-
Hene Oapamwe - AHkereH juct Op. 08-5/374 Bo mnaHoT na
ce npenBuau nospuinHa 3a rpanba Ha KII. 468/1 xoja e
HHUBHA COICTBEHOCT. bapamero Ouno mpudareHo U BO
Ipennor-nnaxot e npeasuaeH odjext 01.131.

8. Opn yBunotT u3BpuieH Bo Hanpr-minanor xoj Oui us-
JIOKEH Ha jaBeH yBUI W [Ipe[uIor-riiaHoT Koj € yCBOEH Ha
cennunia Ha Coseror Ha ommrtuHa Kucena Bona, Cynor
YTBPIM JieKa Ha 1moroieM Opoj Ha 00jeKTH, OTHOCHO Ha TOo-
Beke o 40 o6jexktn kou Bo Hanpr-nnanot 6uiie npensue-
HU BO BucHHa ox 8,50, Bo [Ipeasor-miaHoT ce yCBOSHHU €O
BucHuHa ox 10 m.

Opx HaBeeHOTO, criopen MuciiemeTo Ha CyaoT mpous-
JIeTyBa JieKa 3roJIeMyBameTo Ha BUcHHaTa Ha Hazg 40 ofje-
KTH BO [Ipemor-miaHoT He MPOM3IErIO OJ] jaBHATa aHKe-
Ta, TyKy Toa € pe3ynraT Ha 3akiay4okoT Ha COBETOT Ha OIl-
LITHHATA KOj € MMIUIEMEHTHUPAH BO TPapUIKHOT MPHKa3.

9. CornacHo uneH 22 craB 1 Touka 1 ox 3akoHOT 3a J10-
KaJHaTa caMOyINpaBsa, OINIUTHHUTE e HaJUIe)KHH 3a ypOa-
HUCTHUYKOTO IUIaHUpamke (YpOaHO U PypaIHO), U3AaBAKHETO
Ha OJ0OPEHUETO 3a rpajekhe Ha 00jEKTH O JIOKAIHO 3Ha-
Yemhe YTBPACHHU CO 3aKOH, ypeoyBameTo Ha IPOCTOPOT U
ypenyBameTO Ha TPAZeKHOTO 3EMjUILITE.

Cropen wieHOT 22 cTaB 3 o 3aKOHOT 3a IPOCTOPHOTO
U ypOaHUCTHYKOTO MJIAHUPAmE, ONMINTHHATA JOHECYyBa yp-
OaHMCTHYKY IIAHOBH OJ 4ieH 7 anuHeu 1, 2 u 3 Ha OBOj
3aKOH, a TOA 3HAYd JAeKa ONIUTHHATA T'M JOHECyBa: IeHe-
PAIHUTE U ACTAJTHUTE IUIAHOBU U yp6aHl/ICTI/I‘{Ka JAOKYMCH-
Tallyja 3a HaCeJIeHO MECTO BO ONIITUHATA.

Crnopen wieH 17 craB 7 u uneH 18 o 3akoHOT, rpajo-
HAYaJTHUKOT Ha OMINTHHATA M0 YTBpAyBame Ha HanpT-mna-
HOT OJ] ONIUTHHCKaTa aJMHHHUCTpalMja JOHECYBa OJUTyKa
3a OpraHU3Mpame Ha jaBHA aHKEeTa I10 HaIpT JeTajleH ypoa-
HUCTUYKH IIJIaH, a JaBHATa aHKeTa ce CIpPOBEIyBa CO U3Ja-
rame Ha IUIAHOT Ha jaBHO MecTo HajManky 10 neHa Bo Koj
POK 3aMHTEpeCHpaHuTe IpalaHd ¥ NMpPABHH JIMIA O KOH-
KPEeTHOTO Tmonpadje OndareHo co IUIAHOT JOCTaByBaar
MICMEHH 3a0eNeIKy Ha aHKeTHH JINCTOBU 10 OPraHU3aTo-
POT Ha aHKeTara.

www.slvesnik.com.mk
contact@slvesnik.com.mk

3a BpeMeTo M MECTOTO KaJlie Ke OHIIe M3JI0KEH TUIaHOT
3aJJOJDKUTEIHO ce 00jaByBa COOIIITEHHE BO jaBHUTE IJIa-
CHUJIa, a M3BEILITAjOT CO 00pa3JoKEeHUe 3a HenpudaTeHUTe
3a0elNenky ro u3paboTyBa ONIITHHATA.

Unenor 19 ctaB 1 u craB 2 ox 3akoHOT, NMpeaBHIYBa
JIeKa MPe OpraHU3HPamkETO Ha CTPpyYHATa paclpaBa M jaB-
HaTa aHKETa Ce BPIIM CTPyYHA PEBHU3H]ja, KOja LITO ja BPIIU
CTPY4HO Hay4Ha MHCTUTYIMja WM KOMHCHUja IITO ja OIpe-
JIelyBa, OJHOCHO (hopMHpa MHUHUCTEPOT HAJJIEKEH 3a pa-
60TUTE Ha ypeayBame Ha IPOCTOPOT.

Cnopen uieH 22 craB 6 ox 3aKOHOT, ONIITHHATA T'O
JIOHECYBa JI€TAJIHUOT ypOAHUCTUUKY IIJIaH 110 U31aBambe
COIVIACHOCT Ha Mpeajor IIaHOT O CTpaHa Ha MHHHU-
CTEpCTBOTO HAJUIEXKHO 3a paboTUTe HAa ypeayBame Ha
IPOCTOPOT.

Opn HaBeJEeHOTO cnopesa MuciewmeTo Ha CynoT mpous-
JIeTyBa JieKa IJIaHUPAkETo Ha IIPOCTOPOT KOE C€ BPILU BO
[OCTAlKa U OJ1 HaJUJIe)KHU OPTaHH MMa 32 LeJT 3a/[p>KyBambe
WIK MEHYBame Ha I0CTOjHAaTa COCTOj0a Ha MPOCTOPOT BO
rocrarnka Bo Koja Tpeba na Oujar m3paseHu U norpedure
Ha rparfaHuTe IITO € KOHLENT Ha 3aKOHOT, 3apajiy LITO U Ce
CIpoBeyBa jaBHaTa aHkeTa. CeKakBO JPYTro MOCTAIyBambe
Y MEHYBambe Ha IUTAHOT HAJBOP O] OHA IITO € MPEABUACHO
B0 HanpTr-muianot u mro He e pe3ynirar Ha jaBHaTa aHKeTa
BO CyHITHHA ja oOecMHUCIyBa M ja 00e3nnuyBa IenTa Ha
jaBHATa aHKeTa.

Otryka, CyioT cMeTa JieKka ako NpH pasriielyBamke Ha
[pemior-miaHoT BO OMIUTHHATAa OAHOCHO rpanot Ckormje
ce JajaT HOBHU NPEAJIO3U KoM He Owiie TaJeH! BO MOCTall-
KaTta Ha pasrienyBame Ha Hampr-mumanot, [Ipenmoror Ha
IUTAHOT ce Bpaka Bo (aza Ha Hanpr Ha ruiaH u ce opraHu-
31pa HOBA CTpydYHA paclipaBa WM jaBHa aHkeTa Ha Hampt-
IUIAHOT.

Wmajku ja npenBup yTBpAeHaTa (pakTU4Ka coctoj0a u
3aKOHCKaTa peryjaTHBa 3a IIOCTalKaTa 3a JOHECYBame Ha
Jeranaute ypOaHuctuyku rwiaHoBu, CyqoT OLCHH JeKka
ocHopeHara OAJyKa He € BO COINIACHOCT €O 3aKOHOT 3a
MPOCTOPHO U YPOAHUCTUYKO MJIaHUPame, OMIejKU BUCHHA-
Ta Ha o0jekTuTe mpeaBuaeHa Bo IIpemnoror miaHoT He €
pe3yJsITaT Ha jaBHAaTa aHKeTa, TyKy TOa € pe3yirTaT Ha 3ak-
ny40koT Ha COBETOT Ha OMNILITHHATA.

9. Bp3 ocHoBa Ha u3HeceHOTO, CYJOT O/JIy4H KaKo BO
Toukara 1 u 2 oz oBaa oJuTyKa.

10. OBaa oxnyka CynoT ja ZJOHece CO MHO3HHCTBO
BO COCTaB OJ IpeTcenarenoT Ha cynoT Jlunjana Muru-
nu3oBa-PucroBa u cynuure n-p Tpennadun VBaHoB-
cku, Mupjana Jlazapoa Tpajkoscka, Bepa Mapxosaa,
n-p bajpam ITonoxanu, Urop CnupoBcku u 1-p 3opan
CynejMaHOB.

Y. 6p. 199/2003 Ipercenaren
VY. 6p. 44/2004 Ha YCTaBHUOT CyJ Ha PemyOnuka
15 cenrremBpu 2004 roguHa Makenonuja,

Ckorje Jinnjana Uurumusosa-PucroBa, c.p.

Uspaeau: JN CJIY)KBEH BECHUK HA PENMYBJ/IMKA MAKEQJOHUIA, u.0.-Cxonje
6yn. "MaptnsaHckm ogpean” 6p. 29. MowrteHcku cpax 51.

AnpeKTop N OAroBOpPEH '

Tenedonun: +389-2-3298-860, +389-2-3298-769.

Tenedakc: +389-2-3112-267.

MpetnnaTaTa 3a 2004 roanHa nsHecysa 9.200,00 peHapu.

~Cny)x6eH BecHMk Ha Penybnuka MakegoHuja™ nanerysa no norpe6a.
Pok 3a peknamauum 15 aeHa.

XXupo-cmeTtka: 300000000188798. bpoj 3a 4B MK: 4030987108771.
OenoHeHT: KomepuujanHa 6aHka, ALl - Ckonje.

Mevar: Npacdhmukm uentap KM Kpeatus - Ckonje.
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